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थेरी० गा० त थेरीगाथा 
दी° नि न दीघनिकायो 
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सद्धिपन्बतपादे सदधि पन्बतपादे 
गत्तेसु गतेसु 
लक्खणपारि परि लक्वणपारिपूरि 
"“आचरिय आचरियः 
तापसा ' तापसा“ 
सत्थारि सत्थरि 
भिक्ूति भिक्खू ति 
'“भन्ते "भन्ते, 
सम्पत्ति सम्पत्ति पत्थेनि सम्पत्ति पत्थेमि 
केप्पसत सहस्सं कप्पसतसहस्स 
अतिवकमित्वा अतिक्कमित्वा 
गतपच्चयागतवत्तं गतपच्चागत वत्तं 
आगमद्रुकतासु आगमदुकथायु 
काल ङ्ककत्वा कालङ्कतवा 
मज्छन्हि केव मज्छ्न्ह्किव 
बुद्धप्पादं बुद्धुप्पादं 
भन्ते भन्ते, 
सुख सुख 
पगाक्छो पगाछहो 
क द्ुारेव॑तस्सं क द्भोरेवतस्स 
अरिमयर्गसमुप्पादनेन अरियमग्गसमृप्पादेनो 
“आव्‌सो ““आवृसो, 
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थेरगाथा-श्रटुकथा 


( परमत्थदीपनी } 


पठमो भागो 
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नमौ तस्स भवतो अरहृतो सम्मांसम्बुद्धस्से 


थेरगाथा-श्रटुकथा 


(परमत्थदीषनी) 


गल्थारस्मकया 8.1 


महाकारूणिक नाथं, नेय्यसागरपारग्‌ । 
वन्दे निपुणगम्भी र--विचित्रनयदेसनं ॥ 
विज्जाचरणसम्पन्ना, येन निय्यन्तिरलोकतो 1 
वन्दे तमुत्तमं धम्मं, सम्मासम्बुद्धपूजितं ॥ 
सीलादि गुणसम्पन्नो, ठितो मग्गफलेसु यो। $ 
बेन्दे अरियसंघं तं, पुञ्मक्खेत्तं अनुत्तरं ॥ 
बन्दनाजनितं पुञ्जं, इति यं रतनत्तयै । 
हृतन्तरायो सन्बत्थ, हुत्वाहं तस्स तेजसा ॥ 
या तासुभूतिञआदीहि, कतकिच्चेहि तादिहि। 
थेरेहि भासिता गाथा, थेरीहिि च निरामिसा। 10 
उदाननादविधिनाः, गम्भीरा निपुणा सुभा । 
सुञ्जतापटिसंयुत्ता, अरियधम्मप्पकासिका ॥ 
थेरगाथा ति नामेन, थेरीगाथा ति तादिनो। 
या खुहकनिकायम्हि*", सङ्खायिसु महेसयो ॥ 


१. गम्भीरं- सी | २. नीयन्ति-सौ०) 
३, उदानौदिंविंधिनौ चेव-सीं०। ४, निकायस्मि-सी०। 








४ थेरगाथा-अटुकथां 


8, 8 तासं गम्भीरनाणेहि, ओगाहेतन्बभावतो । । 
किञ्चापि दुक्करा१ कातु , अत्थसंवण्णना मया ॥ | 
सहसंवण्णनं यस्मा, धरते सत्यु सासनं । | 
पुञ्बाचरियसीहानं, तिटरुतेव विनिच्छयो ॥ 

8 तस्मा तं अवरम्बित्वा ओगाहेत्वान पञ्चपि । 
निकाये उपनिस्साय, पौराणद्रकथानयं ॥ | 
सुविसुद्धं असंकिण्णं, निपुणत्थविनिच्छयं । | 
महाविहारवासीन, समयं अविलोमयं ॥ 4 
यासं अत्थो दुविञ्जेय्यो, अनुपुल्बिकथं२ विना। 

16 तासं तं चर विभावेन्तो, दीपयन्तो विनिच्छयं ॥ 
यथाबलं करिस्सामि, अत्थसंवण्णनं सुभं । 
सक्कच्चं थेरगाथानं, यथेरीगाथानमेव च॥ 
इति आक ्कमानस्स, सद्धम्मस्स चिरि । 
तदत्थं विभजन्तस्स, निसामयथ साधवो ति ॥ 





15 का पनेता येरगाथा येरीगाथा च, कथं च पवत्ता ति, कामं 
चायमत्थो गाथासु वृत्तोयेव पाकटकरणत्थं* पन पुनपि वुच्चते- 
तत्थ थेरगाथा ताव सुभूतित्थेरादीदहि भासिता। यां हि ते अत्तना | 
यथाधिगतं मग्गफलसुखं पच्चावेक्ित्वा काचि उदानवसेन, काचि 
अत्तनो स मापत्तिविहा रपच्चवेक्णवसेन, काचि पुच्छावसेन, काचि 

20 परिनिन्बानसमये सासनस्स निय्यानिकभावविभावनवसेन५ 
अभासिसु, ता सन्बा सङ्गीतिकाले एकज्मं कत्वा “.थेरगाथा"" इच्चेव 
धम्मस द्खाहकंहि सङ्कीता । 


थेरीगाथा पन थेरियो उरिस्स देसिता । ता पन विनयपिटकं 
सुत्तन्तपिटक अभिधम्मपिटकं ति तीसु पिटकेसु सृत्तन्तपिटकपरियापन्रा। 


१, दुष्करं-सी०। २, ° आगनुपुञ्बीकथं-सी° । # 
१, तं-पी० । ४, पाकटभावकरणशथंन््सी* । ह 
६, पीपा तिकन्प्री9 । 





गँथाररम्भकथीं 4 


दीघनिकायो, मज्िमनिकायो, संयुत्तनिकायो, अङ्खृत्तरनिकायो, 
खुह्‌कनिकायो ति पञ्चसु निकायेसु खुहकनिकायपरियापन्ना, सुत्त, 
गेय्यं, वेय्याकरणं, गाथा, उदानं, इतिवृत्तक, जातक, अन्भुतधम्मं, 
वेदल्कं ति नवसु सासनङ्खेसु गाथङ्खसङ्कह* गता । 
“दवासीति बुद्धतो गण्हि, देसहस्सानि भिक्खुतो । 
चतुरासीति सहस्सानि, ये मे धम्मा पवत्तिनो'' ति ॥ 

एवं धम्म भण्डागारिकंन पटिञ्ञातेसु चतुरासीतिया धम्मक्खन्ध- 
सहस्सेसु कतिपयधम्मक्खन्धस _्गहं गता । 

तत्थ थेरगाथा ताव निपाततौ एकनिपातौ एकृत्तरवसेन याव 
चुटुसनिपाता ति चुहुसनिपातो सोव्छसनिपातो वीसतिनिपातो तिसनिपातो 
चत्तालीसनिपातो पञ्ासनिपातो सद्िनिपातो सत्ततिनिपातो तिः 
एकवीसत्तिनिपातसङ्खहा । निपातन? निक्खिपनं ति निपातो । एको 
एकेको गाथानं निपातने निक्खेपो एत्था ति एकनिपातो । इमिना 

नयेन सेसेसु पि अत्थो वेदितब्बो । 
| तत्थ एकनिपाते द्वादस वग्गा । एकेकर्सिमि वग्गे दस दस कत्वा 
वीसुत्तरसतं थेरा, तत्तिका* एव गाथा । वृत्तं हि- 
““वीसुत्तरसतं थेरा, कतकिच्चा अनासवा । 
एककम्हि निपातम्हि, सुसद्धीता महेसिभी' ति ॥ 

दुकनिपाते एकूनपञ्जास यथेरा, अद्रनवृति गाथा; तिकनिपाते 
सोव्छस भेरा, अट्रचत्तालीस गाथा; चतुक्कनिपाते तेरस भेरा, 
देपञ्जास गाथा; पश्चकनिपाते द्रादस भेरा, सद्धिं गाथा; चक्कनिपाते 
चहस थरा, ` चतुरासीति गाथा; सत्तकनिपाते पञ्च भेरा, 
पञ्चतिस गाथा; अद्रकनिपाते तयो थेरा, चतुर्विसति गाथा; 
नवकनिपाते एको थेरो, नव॒ गाथा; दसनिपाते सत्त थेरा, सत्तति 


१. गाथासङ्खहु-सी° । २. “ईम सततनिपाता ति' सी ° पोह्थके 
१, निपरततं~सी° । अधिको पाहो । 


च शतकान्प्नी ¢ । 
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गाथा; एकादसनिपाते एको थेरो, एकादस गाथा; द्वादसनिपाते द्र 
थेरा, चतुवीसत्ति गाथा; तेरसनिपाते एको थेरो, तेरस माथा 
चुदहसनिपाते द्वे येरा, अदट्वीसति गाथा; पन्नरसनिपातो नत्थि, 
सोव्टसनिपाते द्वे थेरा, द्रक्तिसि गाथा; वीसतिनिपाते दस भेरा, 
5 पश्चचत्ताखीसाधिकानि द्रे गाथासतानि; तिसनिपाते तयो थेरा, सतं 
४.4 पञ्च॒ च गाथा; चत्ताीसनिपाते एको थेरो, द्वेचत्ताटीस गाथा; 
पञ्जासनिपाते एको थेरो, पश्चपञ्जास गाथा; सदह्टिनिपाते एको थेरो, 
अद्रसट्टि गाथा; सत्ततिनिपाते' एको थेरो, एकसत्तति गाथा । 
सम्पिण्डेत्वा पन द्वेसतानि चतुसद्टि च भेरा, सहस्सं तीणि सतानि 

10 सदि च गाथा ति। वृत्तं पि चेतं-- 


सहस्स होन्ति ता गाथा, तीणि सद्भि सतानिच। 
थेरा चद्व सता सद्र, चत्तारो च पकासिताः' ति॥ 


थेरी गाथा पन एकनिपातो एकृत्तरवसेन याव नवनिपाता ति 
नवनिपातो एकादसनिपातो, द्वादसनिपातो, सोव्छसनिपातो, वीसति- 

15 निपातो, तिसनिपातो, चत्तालीसनिपातो, महानिपातो ति सोव्छस- 
निपातस ङ्गहा । तत्थ एकनिपाते अद्रारस थेरियो, अद्रारसेवं गाथा; ३ 
दुकनिपाते दस थेरियो, वीसति गाथा; तिकनिपाते अद्रथेरियो, 
चतुवीसति गाथा; चतुक्कनिपाते एका भेरी, चतस्सो गाथा; 
पञ्चकनिपाते द्वादस येरियो सदह्टिर गाथा; छकनिपाते अद्रथेरियो 

*0 अदट्रचत्ताखीस गाथा; सत्तनिपाते तिस्सो भेरियो, एकवीसति गाथाः 
अट्रनिपाततो पद्राय याव सोढ्छसनिपाता एकेकाः थेरियो तंतनिपात- 
परिमाणा गाथा; वीसतिनिपाते पञ्चथेरियो ^ अदट्रारससतगाथा५; 
तिसनिपाते एका धेरी, चतुत्तिस गाथा; चत्ताखीसनिपाते एका थेरी, । 





| 
१, "पि' सी० पौत्यके अधिको षालो। २. तेसट्ि-सी० । 3 | 
३. एकिका-सी० । ४. चतस्पो-सी०। 
५, सत्तनव्‌ृ ति-सी० । 
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अट चत्तारीस गाथा; महानिपाते पि एका थेरी, पश्चसत्तति गाथा । 
एवमेत्थ निपातानं गाथावग्गानं* गाथानं च परिमाणं वेदितन्बं । 
निदानगाथावण्णना 
एवं परिच्छिन्नपरिमाणासु पतेतासु थेरगाथा आदि । तत्था पि- 
''सीहानं व॒ नदन्तानं, दाठीनं गिरिगन्भरे। 
सुणाथ भावितत्तानं, गाथा अत्थूपनायिका"' ति ॥ 

अयं पठममहासद्धीति काले आयस्मता आनन्देन तेसं थेरानं थोमनत्थं 
भासिता गाथा आदि । तत्थ सीहानं ति सीहसहो “सीहो, भिक्खवे, 
भिगराजा" (अं० नि० २,३६) ति आदीसु मिगराजे आगतो। 
अथ खो सीहो सेनापति येन भगवा तेनुपसङ्कमी" (अं ऽनि ० २,३०४) 
ति आदीसु पञ्ञत्तियं । “सीहो ति खो, भिक्खवे, तथागतस्सेतं 
भअधिवचनं अरहन्तो सम्मासम्बुद्धस्सा (अं० नि० २,३७९) ति 
भादीसुर* तथागते* 1 तत्थ यथा तथागते सदिसकप्पनाय आगतो, एवं 
धा पि सदिसकप्पनावसेनेवं वेदितन्बो, तस्मा सीहानंवाति 
सीहानं इव । सन्धिवसेन सरलोपो “"एवंसते'' (म० नि° १,१४) 
ति आदीसु विय। तत्थ इवा ति निपातपदं । सुणाथा ति 
भआख्यातपदं 1 इतरानि नामपदानि । सीहानंवा तिच सम्बन्धे 
सामिवचनं । कामं चेत्थ सम्बन्धी सरूपतो न वृत्तो, अत्थतो पन 
वृत्तो व॒ होति। यथा हि ““ओद्रस्सेव मुखं एतस्सा' ति 
वत्ते ओद्रस्स मुखं विय मुखं एतस्सा ति अयमत्थो 
वृत्तो एव॒ होति, एवभिधा पि “सीहानं वा ति वत्ते 
सीहानं नादो विया ति अयमत्थो वृत्तो एव होति । तत्थ मुखसह्‌- 
सन्निधानं होती तिचे, इधा पि “नदन्ताने' ति पदसन्निधानतो, 
तस्मा सीहानं वा ति निदस्सनवचनंः । नदन्तानं ति तस्स 


१. सी ° पोत्थके नतिथि । २. अत्त्‌पनायिका-सी० । 

१. "वेदितन्बो' सी° पोत्थके अधिको ४-४. यत्थ तथागतेव वृत्तं-सी० । 
पाठो । ५. “पी' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 

६. निदस्सनववनमेतं-सी ० । ई 
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निदस्सितन्बेन सम्बन्धदस्सनं । दाठीनं ति तल्विसेसनं । गिरिगब्भरे 
ति तस्स पवत्तिद्ानदस्सनं । सुणाथा ति सवने नियोजनं। भावितत्तानं 
ति सोतव्बस्स पभवदस्सनं 1 गाथा ति सोतब्बवत्थुदस्सनं । 
अत्यपनायिका! ति तव्विसेसनं । कामं चेत्थ ““सीहानं नदन्तानं 
दाठीनं” ति पुल्लिङ्खवसेन आगतंर, लिङ्खं पन परिवत्तेत्वा ““सीहीनं'' 
ति आदिना इ्थिलिङ्खवसेना पि अत्थो वेदितन्बोर । एकसेसवसेन 
वा सीहा च सीहियो च सीहा, तेसं सीहानं ति आदिना साधारणा 
हेता तिस्सो निदानगाथा थेरगाथानं थेरीगाथानं चाति । 


तत्थ सहनतो हननतो च सीहो 1 यथा हि सीहस्स मिगरन्नो 


बलविसेसयोगतो सरभभिगमत्तवरवारणादितो पि परिस्सयो नाम 
नत्थि, वातातयादिपरिस्सयं पि सो सहतियेव, गोचराय पक्कमन्तो 
पि तेजुस्सदताय मत्तगन्धहत्थिवनमदिसादिके समागन्त्वा अभीरू 
अदम्भी अभिभवति, अभिभवन्तो च ते अञ्बदत्थुहन्त्वा तत्थ मुदु 
मंसानि भक्खयित्वा सुखेनेव विहरति, एवमेते पि महाथेरा अरियबल 
विसेसयोगेन सब्बेसं पि परिस्सयानं सहनतो, रागादिसंकिकेसबलस्स 
अभिभवित्वा हननतो पजहनतो तेजुस्सदभावेन कुतो चि पि अभीरु 
अच्छम्भी कानादिसुखेन विहरन्ती ति सहनतो हननतो च सीहा विया 
ति सीहा । सदत्थतो पन यथा कन्तनत्थेन आदिअन्तविपल्लास तो 
तक्कं वुच्चति, एवं रिसनद्रेन सीहो वेदितन्बो । तथा सहनट्न । 
पिसोद रादिपक्खेपेन निरूत्तिनयेन पन वुच्चमाने वत्तब्बमेव नत्थि । 


अथ वा यथा भिगराजा केसरसीहौ अत्तनो तेजुस्सदताय 
एकचारी विहरति, न कञ्चि सहायं पच्चासीसति, एवमेते पि 
तेज॒स्सदताय विवेकाभिरतिया च एकचारिनो ति एकचरियद्ैन पि 
सीहाविया ति सीहा, तेनाह--भगवा “'सौहंवेकचर नाग", 
(सं०° नि° १,१७) ति । 


१. अत्त॒पनायिका-सौ° । २. आगतान-सी° । 
३. वतब्बो-सी० । 
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अथ वा असन्तासनजवपरक्कमादिविसेसयोगतो सीहा वियाति 
सीहा, एते महाथेरा । वृत्तं हेतं भगवता--“्र मे, भिषखवे, असनिया 
फलं तिया न सन्तसन्ति, कतमेव द्रे ? भिक्खुच खीणासवो सीहो 
चमिग राजा“ (अं० नि° १,७२) ति । 

जवो पि सीहस्स अज्जेहि असाधारणो, तथा परक्कमो । तथा 
हि सो उसभसतं पि लद्कित्वा वनमहिं सादीसु निपतति, पोतको१ पि 
समानो पभिच्रमदानं पि मत्तवरवारणानं . पटिमानं* भिन्दित्वा दन्त- 
कल्लीरं वर ख।(दति। एतेसं पन अरियमग्गजवो इद्धिजवो च अञ्जंहि 
असाधारणो, सम्मप्पधानपरक्कमो च निरतिसयो । तस्मा सीहानं 
बाति सीहस्रदिसानं विय। सीहस्स चेत्थ हीनूपमताः दट्रब्बा, 
 अच्चन्त विसिदट्रस्स सहनादिअत्थस्स भेरेस्वेव कुब्भनतो । 

नदन्तान ति गज्जन्तानं । गोचरपरक्कमतुद्धिवेलादीसु+ हि यथा 
सीहा अत्तनो आसयतो निक्खमित्वा विजम्भित्वा सीहनादं अभीत- 
नादं नदन्ति, एवं एते पि विसयज्भत्तपच्चवेक्वण उदानादिकाकेसु 
इमं अभीतनादं नर्दिसु। तेन वृत्त--''सीहानं व नदन्तानं' ति। 
दारीनं ति दाठावन्तानं । पसद्रदाठीनंः; अतिसयदाठानं ति वा 
अत्थो । यथा हि सीहा अतिविय दव््हानं तिक्खानं च चतुन्नं 
` दाद्रानं बकेन पटिपक्खं* अभिभवित्वा अत्तनो मनोरथं मत्थकं 
पुरेन्ति, एवमेते पि चतुन्नं अरियमग्गदाद्रानं बलेन अनादिमति 
संसारे अनभिभूतपुल्बपटिपक्खं अभिभवित्वा अत्तनो मनोरथं मत्थकं 
पापेसु । इधापि दाठा वियाति दाठा ति सदिसकप्पनावसेनेव 
अत्थो वेदितब्बो । 


गिरिगन्भरे ति पन्बतगुहायं, समीपत्थेः भुम्मवचतं ।. 
““गिरिगन्ह्रे'' ति केचि पठन्ति । पन्बतेसु वनगहने वनसण्डे ति . 


१. पतको-सी० । २. पत्तमानानं-सी° । 

३. मसं-सी० । ४, हि अनूपमता-सी° । 

५. ° दोहग्वदीसु-सी° । ६. पसत्थानं पसदुदाठीनं-सी° | 
७. पटि पषवे-सी० । ८, परिसंकप्पनावसेने व-सी० । 
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अत्थो । इदं पन नेसं विरोचनट्रानदस्सनं चेव सीहनादस्स योग्य- 
भूमिदस्सनं* च । नदन्तानं गिरिगब्भरे ति योजना । यथा हिः सीहा 
येभूय्येन गिरिगन्भरे अञ्बेहि दुरासदताय जनविवित्ते वसन्ता अत्तनो 
दस्सनेन उप्पज्जनकस्स खुह्‌कमिगसन्तासस्स परिहरणत्थं गोचर- 
गमने सीहनादं नदन्ति, एवमेते पि अज्बेहि दुरासदगिरिगन्भर- 
सदिसेव सुञ्जागारेवसन्ता गुणेहि खुहकानं पुथुज्जनानं तण्हादिद्ि- 
परित्तासपरिवज्जनत्थं वक्खमान गाथासद्भातं अभीतनादं नर्दिसु। 
तेन वुत्तं ("सीहानं व नदन्तानं, दाठीनं गिरिगन्भरेः' ति 


सुणाथा ति सवनाणत्तिकवचनं, तेन वक्खमानानं गाथानं 
सन्निपतिताय परिसाय सोतुकामतं उप्पादेन्तो सवने आदरं जनेति, 
उस्साहं समुद्रापेन्तो गारवं बहुमानं च उपद्रपेति । अथवा “सीहानं'' 
ति आदीनं पदानं सदिसकप्पनायः विना मुख्यवसेनेव अत्थो 
वेदितन्बो । तस्मा दव्ठ्हतिक्भावेन पसटद्रातिसयदाठताय दाटीनं 
गिरिगब्भरे नदन्तानं सीहगज्जितं गज्जन्तानं सीहानं भिगराजूनं 
विय तेसं अभीतनादसदिसा गाथा सुणाथा ति अत्थो । इदं वृत्तं 
होति-“यथा सीहनादं नदन्तानं सीहानं मिगराजूनं कृतोचिपि 
भयाभावतो सो अभीतनादो तदञ्ज भिगसन्तासकरो, एवं 
भावितत्तानं अप्पमत्तानं थेरानं सीहनादसदिसियो* सन्बसो भयहेतूनं 
सुप्पहीनत्ता अभीतनादभूता, पमत्तजनसन्तासकरा गाथा सुणाथा 
ति। 


भावितत्तानं ति भावितचित्तानं । चित्तं हि “अत्ता हि किर 
दुहमो (घ०प० ३२) यो वे उितत्तौ तसरं^ व^ उज्ज्‌ (सुऽनि० २९९) 
ति च  “"अत्तसम्मापणिधी' (सु° नि० ३०७) ति 
च एवमादीसु अत्ता ति वृच्चपि, तस्मा अधिचित्तानुयोगेन 


१. योगभूमिदस्सनं-सी० । २, सी° पोत्थके नत्थि । 
३. परिकप्पनाय-सी ° । ४, सीहनादसदिस-सी० । 
५-५. तस्सेव-सी ० । 
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समथविपस्सनाभिवडितचित्तानं समथविपस्सना भावनामत्थक 
पापेत्वा हितानं ति अत्थो । अथवा भावितत्तान ति भावितसभावानं, 
सभावभूतसीलादिभावितानं ति अत्थो । गीयती ति गाथा, अनुद 
भादिवसेन इसीहि पवत्तितं चतुष्पदं छप्पदं वा वचनं । अन्ञेसं पि 
” तंसदिसताय तथा१ वृच्चन्ति । अत्तत्थादिभेदे अत्थे उपनेन्ति तेसु 
` वा उपनिय्यन्ती ति अल्थुपनायिकाः । 
अथ वा भावितत्तानं ति भावितत्ताभावानं, अत्तभावो हि आदहितौ 
अहं मानो एत्था ति ““अत्ता'' ति वुच्चति, सो च तेहि अप्पमाद 
भावनाय अनवज्जभावनायः भावितो सम्मदेव गुणगन्धं गाहापितो । 
तेन" तेसं कायभावना सीरख्भावना चित्तभावना पञ्जाभावना 
ति चतुन्नं पि भावनानं परिपुण्णभावं दस्सेति । “भावनाः तिच 
सम्बोधिपटिपदा इधाधिप्पेता । यायं सच्चसम्बोधि अत्थि, सा 
द्विधा अभिसमयतो तदत्थतो च । सम्बोधि पन तिविधा सम्मा- 
सम्बोधि पच्चेकसम्बोधि सावकसम्बोधी ति। तत्थ सम्मा सामं 
सब्बधम्मानं बुज्मनतो बोधनतो च सम्मासम्बोधि। सनब्बञ्न्‌त- 
वबाणपदद्रानं मग्गजाणं मग्गजाणं मग्गजाणपदद्रानं च सब्ब- 
ञ्ञृतञ्जाणं (सम्मासम्बोधी'' ति वुच्चति । तेनाह- 


“वुद्धो ति यो सो भगवा सयम्भू अनाचरियको पृम्बे अननुस्सु- 
तेसु धम्मेसु सामं सच्चानि अभिसम्बुज्मि, तत्थ च सब्बेञ्जतं पत्तो 
बलेसु च वसीभावं'' (पटि० म० २०२) ति । 


बोधनेय्यबोधनत्थो हि बलेसु वसीभावो 1 पच्चेकं सयमेव बोधी 
ति पच्चेकसम्बोधि, अननुबृद्धो+ सयम्भूजाणेन सच्चाभिसमयौ ति 
अत्थो । सम्मासम्बुद्धानं हि सयम्भूनाणताय सयमेव पवत्तमानो पि 
सच्चाभिसमयो सानुबृद्धो अपरिमाणानं सत्तानं सच्चाभिसमयस्स 


१. गाथां सी°। २. अत्तृपनायिका-सी° । 
३. आवज्जनामावनाय- सी°। ४. 'वृत्तं' सी° पोत्थकफे अधिको पाठो । 
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हेतुभावतो । इमेसं पन सो एकमस्सा पि सत्तस्स. सच्चाभिसमयहेतु न 


होति । सत्थ धम्मदेसनाय सवनन्ते जाताति सावका। सावकानं 


सच्चाभिसमयो सावकसम्बोधि । तिविधापेसा तिण्णं बोधिसत्तानं 
यथासकं ` आगमनीयपटिपदाय मत्थकप्पत्तिया सतिपद्रानादीनं 


सत्ततिसाय बोधि पर्विखय धम्मानं भावनापारिपुरी ति वेदितब्बा च ५०५ 


इत राभिसमयानं तदविना भावतो । नहि सच्छिकिरियाभिसंमयेन 
विना भावनाभिसमयो सम्भवति, सति च भावनाभिसमये पहानाभि- 
समये परिञ्जाभिसमयो च सिद्धो येव होती ति। | 


यदा हि महाबोधिसत्तो परिपूरित बोधिसम्भारो चरिमभवे 
कतपुब्बकिच्चो बोधिमण्डं आरूय्ट--““न ताविमं पल्ल ङ्कु भिन्दि- 
स्सामि, याव न मे अनुपादाय जासवेहिं चित्तं विमुच्चिस्सती' ति 
पटिजञ्जं कत्वा अपराजितपल्ल ङ्के निसिन्नो असम्पत्ताय एव॒ सन्भा- 
वेखाय मारबलं विधमित्वा पुरिमयामे पुञ्बेनिवासानुस्सतिजाणेन 
अनेकाकारवोकारे पुञ्बे निवृत्थक्खन्धे अनुस्सरित्वा मज्िमयामे 
दिञ्बचक्खुविसो धनेन चुतुपपातजाणअनागतं सज्जाणानि अधिगन्त्वा 
पच्छिमयामे “किच्छं वतायं लोको आपन्नो जायति च जीयत्ति चं 
मीयेत्ति च चवति च उपपज्जंति च, अथ च पनिमस्सदुक्खस्स 
निस्सरणं नप्पजानाति जरामरणस्सा'' (दी नि० २,२५) ति 
आदिना जरामरणतो पट्वाय पटिच्चसमुप्पादमुखेन विपस्सनं 
अभिनिविसित्वा महागहनं चिन्दिसु' निसदसीलायं फरसु निसेन्तोः 
विय किलेसगहनं लिन्दिसुः लोकनाथो जाणफरसु तेजेन्तो बुद्धभावाय 
हे तुसम्पत्तिया परिपाकं गतत्ता सब्बञ्ञ्‌ तञ्जाणाधिगमाय विपस्सनं 
गन्भं गण्हापेन्तो अन्तरूतरा नानासमापत्तियो समापज्जित्वा यथा 
ववत्थापिते नामरूपे तिक्क्डणं आरोपेत्वा अनुपदधम्मविपस्सना- 
वसेन अनेकाकारवोकारसङ्भारे सम्मसन्तो छत्तिसकोटिसतसह स्स- 
मुखेन सम्मसनवारं पित्यारेत्वा तत्थ महावजिंरनाणसद्भाते 


-% 
१. पारमी -सी°। २. सुनिसदेन्तो-सी° । 
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विपस्सनाजाणेतिक्वे सूरे पसन्ने वुद्रानगामिनिभावेन पवत्तमाने यदा 
तं ममन घटेति, तदा मग्गपटिपाटिया दियइकिलेससहस्स चखेपेन्तो 
अग्गमग्गक्खणे सम्मासम्बोधि अधिगच्छति नाम, अग्गफल्क्णती 
पदाय अधिगतो नाम । सम्मासम्बुद्धभावतो दसवलचतुवेसार- 
ज्जादयोपि तस्स तदा हत्थगतायेव होन्ती ति अयं ताव अभिसमयतीौ 
सम्मासम्बोधिपटिपदा । तदत्थतो पन महाभिनीहारती पद्य याव 
तुसितभवने निब्बत्ति, एत्थन्तरे पवत्तं बोधि सम्भारसम्भरणं । तत्य 
यं वत्तव्बं, तं सब्बाकारसम्पन्ने चरियापिटकवण्णनायं वित्थारतौ 
वृत्तमेवा ति तत्थ वुत्तनयेनेव गहेतन्बं । 


पच्चेकबोधिसत्ता पि पच्चेकबोधिया कताभिनीहारा अनुपुब्बेन 
सम्भतः१ पच्चेकसम्बोधिसम्भारा तादिसे काले चरिमत्तभावे ठिता 
 ज्ञाणस्स परिपाकगतभावेन उपटठितं संवेगनिमित्तं गहेत्वा सविसेसं 
भवादीसु आदीनवं दिस्वा सयम्भूनाणेन पवत्ति पवत्ति हेतु निर्व त्ति 
निवत्तिहेतु च परिच्छिन्दित्वा “सो इदं दुक्खं ति यौनिसौ मनसि 
करोती" ति आदिना आगतनयेन चतुसच्चकम्मदट्रानं परिब्रहेन्ता 
अत्तनो अभिनीहा राणरूपं सहकारे परि महन्त अनुक्कमेन. विपस्सनं 
उस्सुक्कापेत्वा मग्गपटिपाटिया अग्गमग्गं अधिगच्छन्ता पञ्चकः 
सम्बो धिरे अभिसम्बज्मन्ति नाम, अग्गफलक्खणतो पद्राय पच्चेक- 
सम्बुद्धा नाम हृत्वा सदेवकस्स लोकस्स अग्गदक्विणेग्या होन्ति । 


सावका पन सत्थ सब्रहयाचारिनो वा चतुसच्च कम्मद्भानकथं 
सुत्वा तस्मियेव खणे कालन्तरे वा तज्जं पटिपत्ति अनुत्तिट्रन्ता 
घटेन्ता वायभन्ता विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा, यदि वा पटिपदाय 
वडन्तिया, सच्चानि पटिविज्मन्ता अत्तनो अभिनीहारानुरूपसिद्धि 
अग्गसावकभूमिया वा केवलं वा अग्गमग्गक्खणे सावकसम्बोर्धि 
अधिगच्छन्ति नाम । ततो परं सावकबुद्धा नाम होन्ति सदेवके 


१. सम्मा वा-सी०। २. "निवृत्ति" सी° पोत्थके सब्बत्थ । 
३. “सयम्भू' सी° पोत्थके अधिके पाठो । 
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लोके अग्गदव्खिणेय्या । एवं ताव अभिसमयतो पच्चेकसम्बोधिः 


सावकसम्बोधि च वेदितब्बा । 


तदत्थतो पन यथा महाबोधिसत्तानं हेट्टिमपरिच्छेदेन चत्तारि 
असङ्केयय्यानि कप्पानं सतसहस्सं च बोधिसम्भारसम्भरणं 
इच्छितब्बं मल्िमपरिच्छेदेन अद्र असङ्कयेय्यानि१ कप्पानं 
सतसहस्सं च, उपरिमपरिच्छेदेन सोव्ठस असद्कयेय्यानि कप्पानं 
सतसहस्सं च एते च मेदा पजञ्ञाधिकसद्धाधिक वीरियाधिकवसेन 
वेदितव्वा 1 पञ्जाधिकानं हि सद्धा मन्दा होति पञ्जा तिक्वा, ततो 
च उपायकोसल्लस्स विसदनिपुणभावेन नचिरस्सेव पारभियो पारिपूरि 
गच्छन्ति । सद्धाधिकानं पञ्जा मञ्मिमा होतीति तेसं नातिसीषं 
नातिसणिकं पारमियो पारिपूरिं गच्छन्ति। वीरियाधिकानं पन 
पञ्ञा मन्दा होती ति तेसं चिरेनेव पारमियो परिपू रिं गच्छन्ति । 
न एवं पच्चेक बोधिसत्तानं । तेसं हि सति पि पञ्जाधिकभावे द्रे 
असद्भयेय्यानि कप्पानं सतसहस्सं च बोधिसम्भारसम्भरणं 
इच्छितन्बं, न ततो ओरं । सद्धाधिकवीरियाधिकापि वृत्तापरिच्छेदतो 
परं कतिपय एवं कप्पे अत्िक्कमित्वा पच्चेक सम्बोधि अभि- 
सम्बुज्छन्ति, न ततियं अस द्धयेय्यं ति । सावक बोधिसत्तानं पन 


येसं अग्गसावक भावाय अभिनीहारो, तेसं एकं अस द्कयेय्यं कप्पानंः 
सतसहस्सं च सम्भारसम्भरणं इच्छितन्वं । येसं महासावकभावाय, 


तेसं कप्पानं सतसहस्समेव, तथा बृुद्धस्स मातापितूनं उपद्राकस्स 
पुत्तस्स च । तत्थ यथा-- 


'"मनुस्सत्तं लि द्कसम्पत्ति, हेतु सत्थारदस्सनं । 
पव्बज्जा गुणसम्पत्ति, अधिकारो च न्दता ॥ 
अद्रधम्मसमोहाना, अभिनीहारो सभिज्मती'' 

(बृ ° वं ० १,३०९) ति- 


१ असंबेश्यानि-सी०। २. "यथा महाबो धिसत्तानं' सी० पोत्थके 
अधिको पाठो । 


वि > सि ~ कन ४ च ने च ॥ 4 वि ह| 
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एवं वृत्ते अद्र धम्मे समोधानेत्वा कतपणिधानानं महाबोधिसत्तानं 
महाभिनिहारतो पभुति सविसेसं दानादीसु युत्तप्पयुत्तानं दिवसे 
दिवसे वेस्सन्तरदानसदिसं महादानं देन्तानं तदनुरूपसीखादिके 
सब्बपारमिधम्मे आचिनन्तानं पि यथावृत्तकलपरिच्छेदं असम्पत्वा 
-अन्तरा एव बुद्धभावप्पत्ति नाम नत्थि । कस्मा ? जाणस्स अपरि 
पच्चनतो । परिच्छिन्नकाले निप्फादितं विय हि तस्सं बुद्धनाणं 
यथापरिच्छिनन कालवसेनेव वु विरूचछिह्‌! वेपुल्लं आपज्जन्तं गन्भं 
गण्हुन्तं परिपाकं गच्छती ति एवं- 


'"मनुस्सत्तं लिङद्कसम्पत्ति, विगतासवदस्सनं । 
अधिकारो छन्दता एते, अभिनीहार कारणा" ति- 


इमे पञ्च धम्मे समोधानेत्वा कताभिनी हारानं पच्चेक- 
बोधिसत्तानं “अधिकारो हन्दता'' ति द्रङ्खसमन्नागताय पत्थनाय- 
+वसेन कतपणिधानानं सावकबोधिसत्तानं च तत्थ-तत्थ वृत्तं काल- 
परिच्छेदं असम्पत्वा अन्तरा एव पच्चेकसम्बोधिया यथावृत्त 
` सावकसम्बोधिया च अधिगमो नत्थि। कस्मा? जाणस्स अपरि 
पच्चनतो । इमेसं चि हि यथा महाबोधिसत्तानं दानादिपारमीहि 
परित्रहिता पञ्नापारमी अनुक्कमेन गन्भं गण्हुन्ती परिपाकं 
गच्छन्ती बुद्धनाणं परिपूरेति, एवं दानादीहि परिन्रूहिता अनुपुन्बेन 
यथारहं गन्भं गण्हन्ती परिपाकं गच्छन्ती पच्चेकृबोधिनाणं सावक- 
बोधिजाणं च परिपूरेति । दानपरिचयेन हेते तत्थ तत्थ भवे 
अलोभज्छासयताय सब्बत्थ असङ्घमानसाः अनपेक्छचित्ता हुत्वा, 
सीलपरिचयेन सुसं वुत्तकायवाचताय सुपरिसुदढकायवचीकम्मन्ता 
परिसुद्धाजीवा इन्द्रियेसु गृत्तद्रारा भोजने मत्तञ्ञृनो हृत्वा जागरिया- 
नुयोगेन चित्तं समादहन्ति, स्वायं तेसं जागरियानुयोगो 
गतपच्चागतिकवत्तवसेन वेदितन्बो । 


१. निरुब्व्ह-सी० । २. अलगमानसा-सी°० । 
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^ 5.1 ॥ 
षि 


भरे रगाथा-अटुक्था 


एवं पन पटिपज्जन्तानं अधिकारसम्पत्तिया अप्पकसिरेनेव अट्र- 
समापत्तियो पञ्चाभिञ्जा छव्छभिनज्जा अधिदट्रानभूता पुब्बभाग- 
विपस्सना च हत्थगतायेव होन्ति । वीरियादयो पन तदन्तोगधघा 
एव । यं हिं पच्चेकवो धिया सावकबोधिया वा अत्थाय दानादिपुञ्न- 
संम्भरणे अन्भस्सहनं, इदं वीरियं । यं तदनुपरोधस्स सहनं, अय 


खनति । यं दानसीलादिसमारानाविसंवादनं, इदं सच्च । सन्बत्थमेव१ 


अचलसमाधानाधिद्रानं, इदं अधिदट्ानं । या दानसीलादीनं पवत्तिट्रान- 
भतेस सत्तेस्‌ हितेसिता । अयं मेत्ता । यं सत्तानं कतविप्पकारेसु 
अज्यपेक्नं, अयं उपेक्वा ति । एवं दानसीलभावनासु सील्समा- 
वियज्ञास च सिज्छमानास्‌ वीरियारयो सिद्धा एव होन्ति । सायेव 
पच्चेकबोधिअत्थाय सावकबोधिअत्थाय च दानादिपटिपदा तेसं 
बोधिसत्तानं सन्तानस्स भावनततो परिभावनतो ` भावनां नाम। 
विसेसतो दानसीलादीहि स्वाभिसद्कतेः सन्ताने पवत्ता समथ- 
विपस्सनापटिपदा, यतो ते बोधिसत्ता पुव्बयोगावचरसमुदागम- 
सम्पन्ना होन्ति । तेनाह भगवा- 


"पश्चिमे आनन्द आनिसंसा पुञ्बयोगवचरे, कतमे पश्च ! 
इथानन्द पुम्बयोगावचरो दिद्रेव धम्मे पटिकच्चे अज्जं आराधेति 
नोचे दिदेव धम्मे पटिकच्च अज्ज आराधेति, .अथ मरणकाले 
अज्जं आराघेति, अथ देवपृत्तो समानो अञ्नं आराधेति, अथ 
बद्धानं सम्मुखीभावे खिप्पाभिन्ञौ होति, अथ पच्छिमे काठ 
पच्चेकसम्बद्धो होती" ति । 


दति पुब्ब भागपदटिपदाभूताय पारमितापरिभाविताय समथ- 
विपस्सनाभावनाय निरोधगामिनिपटिपदाभूताय अभिसमयसङ्खाताय 
मग्गभावनाय च भावितत्तमावा बुद्धपच्चेकबुद्ध बुद्धसावका भावितत्ता 
नाम । तेसु इध बुद्धसावका अधिप्पेता । 


१. सब्बत्थकमे व-सी ० । २. सम्माभिसद्भते-सी० । 
३. पटिगच्चे व-सी° पोत्थके सब्बत्थ । 


॥ ~ 
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तिदानगाथावण्णनां १७ 


एत्थ च ““सीहानं'' वा ति इमिना भेरानं सीहस मान वृत्तिता- 
दस्तेन अत्तनो पटिपक्वेहि अनभिभवनीयतं, ते च अभिमुग्य 
पवत्ति दस्सेति । "“सीहानं व नदन्तानं. ..पे०..-गाथा'' ति इमिना 
येरगाथानं सीहनादसदिसतादस्सतेन तासं परवादेहि अनभिभव- 
नीयतं, ते च अभिभवित्वा पवत्ति दस्सेति । 

'“भावितत्तानं'' ति इमिना तदुभयस्स कारणं विभावेति । 
भावितत्तमावेन थेरा इध सीहसदिसाः वृत्ता, तेसं च गाथा 
सीहनादसदिसियोः । अल्यपनायिकारे ति इमिना अभिभवने 
पयोजनं दस्सेति । तत्थ थेरानं पटिपक्लो नाम सं किलेसधम्मो, 
तदभिभवो तददङ््धिविक्वम्भनप्पहानेहि सदधि समुच्छेदप्पहानं । तस्मि 
सति पटिवस्सद्धीप्पहानं निस्सरणप्पहानं च सिद्धमेव होति, यतो 
ते भावितत्ता ति वुच्चन्ति । मग्गक्छणे हि अरिया अप्पमाद भावनं 
भावेन्ति नाम, अग्गफलक्वणतो पद्य भावितत्ता नामा ति 
वुत्तोवायमत्थो । 

तेसु तदङ्खप्पहानेन नेसं * सौरुसम्पदा द स्सिता, विक्खम्भनप्प- 
हानेन समाधिसम्पदा, समुच्छेदप्पहानेन पञ्जासम्पदा, इतरेन तासं 
फलं दस्सितं । सीटेन च तेसं पटिपत्तिया आदिकल्याणता दस्सिताः 
““को चादि क्सलानं धम्मानं ? सीलं च सुविसुधः' (सं ०नि ० ४,१२३) 
'“सीके पतिद्वाय'' (सश्निर १ ,७४) ““सब्बपापस्स अकरणं'' 
(दी० नि° २,३९) ति च वचन तो सीलं पटिपत्तियाआदिकल्याणंः 
व+ अविषप्पटिसारादिगुणावहत्ता । समाधिना मज्छेकल्याणता 
दस्सिता, "“चित्तं भावयं!" “(कुसलस्स उपसम्पदाः' ति च वचनतो 
समाधिपटिपत्तिया मज्मेकल्याणो* व, इ द्विविधादिगणावहत्ता । 
पञ्ञाय परियोसानकल्याणवता दस्सिता, “'सचित्तपरियोदपनं'' 


१. सीहसदिसा ति-सी° । २. सीहनादसदिसा-सी° । 


३, अतुपनायिका-सी° । ४, तेसं-सी० । 
५.५. आदिकल्याणता च-सी° । ६. "च' सी° पोत्थके अधिको पाठो-सी°। 


७.७, मज्छतेकल्याणता व-सी° । ८. “च' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
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थेरगाथा-अटुकथा 


पञ्ज भावयं'' ति चं वचनतो पञ्जा पटिपत्तियां परियोसानं व, 
पञ्जृत्तरतो कुसलानं धम्मानं साव कल्याणा इट्ानिट्रेसु तादिभावा 
वहुत्ता । | 
'“सेलो यथा एकघनो, वातेन न समीरति, 
एवं निन्दापसंसासु, न समिनन्ति पण्डिता' 
(ध० प० २५) ति- 
हि वृत्तं | 
तथा सीलसम्पदाय तेविज्जभावो दस्सितो । सीलसम्पत्ति हि 
निस्साय तिस्सो विज्जा पापुणन्ति | समाधिसम्पदाय छठभिञ्ना- 
भावो । समाधिसम्पत्ति हि निस्साय चंकभिञ्जा पापुणन्ति | 
पञ्जासम्पदाय पभिच्रपटिसम्भिदाभावो । पञ्जासम्पदं हि निस्साय 
चतस्सो पटिसमभ्मिदा पापुणन्ति । इमिना तेसं थेरानं केचि तेविज्जा 
केचि लंलभिञ्जञा, केचि पटिसम्मिदापत्ता ति अयमत्थो दस्सितो 
ति वेदितब्बं | | 
तथा सील्सम्पदाय तेसं कामसुखानुयोगस ह्भातस्स अन्तस्स 
परिवज्जनं दस्सेति । समाधिसम्पदाय अत्तकिलमथानुयोगसङ्कातस्स, 
पञ्जासम्पदाय मज्किमाय पटिपदाय सेवनं दस्सेति । तथा सील- 
सम्पदाय तेसं वीतिक्कमप्पहानं किलेसानं दस्सेति । ` समाधिसम्पदायं 
परियुद्रानप्पहानं, पञ्जासम्पदाय अनुसयप्पहानं दस्सेति । सील 
सम्पदाय वा दुच्चरितसंकिलेसविसोधनं, समाधिसम्पदाय तण्टा- 
संकिलेसविसोधनं, पञ्जासम्पदाय दिद्धिसंकिक्ेस विसोधनं दस्सेि 
तद द्खप्पहानेन वा नेसं अपायसमतिक्कमो दस्सितो । विक्खम्भनप्प- 


हानेन कामधातुसमत्िक्कमो, समुच्छेदप्पहानेन सञ्बभवसमतिक्कमो 
दस्सितौ ति वेदितव्बं | 


(भावितत्तानं'” ति वा एत्थ सीलभावना, चित्तभावना पञ्ना 
भावना ति तिस्सो भावना वेदितव्बा कायभावनायर तदन्तोगधत्ता | 


१. पटिपत्तिया-सी° । २, तापभावनाय-सी०। 


























। 








निदानगाथांवण्णनां १६ 


सीलभावना च पटिपत्तिया आदी ति सव्वं पुरिमसदिसं। 
यथा पन सीहनादं परे मिगगणा न सहन्त, कृतो अभिभवे,१ 
अजञ्जदत्थु सीहनादो व॒ ते अभिभवति एवमेव अञ्जतित्थिय- 
वादा भेरानं वादेन सहन्ति, कृतो अभिभवे,? अज्जदत्थु थैर 
वादाव ते अभिभवन्ति। तं किस्स हेतु? “सब्बे सह्कारा 
अनिच्चा, सब्बे सङ्कारा दुक्खा, सब्बे धम्मा अनत्ता' (घ०प ०४३) 
ति “निन्बानधातु'' ति चरे पवत्तनतो । न हि धम्मतो सक्का केन 
चि अञ्जथा कातुः अप्पटिवत्तनीयतो। यं पनैत्थ वत्तव्वं, तं 
परतौ आविभविस्सति। एवमेत्थ सङ्केपेनेव पठमगाथाय अत्थ- 
विभावना वेदितन्बा | 


दु तियगाथायं पन अयं सम्बन्धदस्सनमुखेन अत्थविभावना | 
तत्थ येसं थेरानं गाथा सवेतुकामो, ते साधारणवसेन नामतो 
गोत्ततो गुणतो च क्ित्तेतुः “यथानामा ति आदि वृत्तं । 
असाधारणतो पन तत्थ-तत्थ गाथास्वेव आविभविस्सति। तत्थ 
यथानामा ति यं यंनामा, सुभूति महाकोटहटिको* ति* आदिना 
नयेन नामधेय्येन^ पञ्ञाता ति अत्थो | यथागोत्ता ति यंयंपोत्ता, 
गोतमो कस्सपौो ति आदिना नयेन कृल्पदेसेन याय याय जात्तिया 
पञ्जाताः ति अत्थो | यथाधम्मविहारिनो ति यादिसधम्मविहा- 
रिनो, परियत्तिपरमतायं अद्रृत्वा यथानुरूपं समापत्िविहारिनों 
हुत्वा विहरिसू त्ति अत्थो। अथ वा यथाधम्मविहारिनो ति 
यथाधम्मा विहारिनौ च, यादिससीलादिधम्मा दिब्बविहारादीसु 
अभिण्हसो विहरमाना यादिसविहारा चा ति अत्थो । यथाधिसुत्ताति 
यादिस्अधिमुत्तिका सद्धाधिमुत्तिपजञ्जाधिमुत्तीसु यंयंजधिमुत्तिका 
सुञ्जतमुखादीसु वा यथा यथा निव्वानं अधिमुत्ता ति यथाधिमुत्ता। 


१. अभिभवो-सी० । २. अभिभवो-सी० । 
३. सी°० पोत्थके न्थ । ४-४. महाकोद्वितो-सी०। 
५. "यथा सी० पोत्थके अधिको पाठो) ६. समजञ्नाता~~पी० । 
७. यथाधमप्मताय-सीऽ। 
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। ॥ 


२० थेरगाथा-अदुकथा 


““निन्बानं अधिमुत्तानं, अत्थं गच्छन्ति आसवा! (ध० प० ३८) ति 
हि वृत्तं । उभयं चेतं पुञ्बभागवसेन वेदितन्बं !। अरहत्तप्पत्तितो 
पुञ्बेयेव हि यथा वृत्तमधिमुच्चनं, न परतो । तेनाह भगवा- 
'“अस्सद्धो अकतच्ज्‌ च, सन्धिच्छेदो चयो नरो'' (ध० प० २६) 


5 तिञदि। 


''यथाविमुत्ता'' ति वार पाठो, पञ्जाविमुत्तिउभतौभागविमुत्तीसु 
यं यं विमुत्तिक्रा ति अत्थो । सप्यञ्जा ति तिहेतुकपटिसन्धि पञ्ञाय 
पारिहारिकपञ्जाय भावनापञ्जाय चा ति तिविधायपि पञ्जाय 
पञ्जवन्तो । विरहरिस्‌ ति ताय एव सप्पञ्जताय यथाक्द्धेन फासु- 


10 विहारेनेव वरसिसु । अतन्दिता ति अनलसा, अत्तहितपटिपत्तियं 


यथाबलं परहितपटिपत्तियं च उद्रानवन्तौ ति अत्थो | 


एत्थ च पन नामगोतग्गहणेन तेसं + थेरानं पकासपजञ्जातभावं 
दस्सेति । धम्मविहारग्गहणेन सीलसम्पदं समाधिसम्पदं च दस्सेति । 
“'यथाधिमृत्ता सप्पञ्ञा'' ति इमिना पञ्जासम्पदं । ““अतन्दिता'' 


16 ति इमिना सीलसम्पदादीनं कारणभूतं वीरियसम्पदं दस्सेति। 


''यथानामा' ति इमिना तेसं पकासननामतं, दस्सेति । 
''यथागोत्ता'' ति इमिना सद्धानुसारीसम्मानुसारीगोत्तसम्पत्ति- 
समुदागमं, ““यथाधम्मविहारिनो'' ति आदिना सीलसमाधिपजञ्जा- 
विमुत्तिविमुत्तिनाणदस्सनं सम्पत्तिसमुदागमं, “अतन्दिता'' ति 


20 इमिना एवं अत्तहितसम्पत्तियं ठितानं परहितपटिपत्ति दस्सेति । 


अथ वा "यथानामा! ति इदं तेसं थेरानं गरूहि गहितनाम- 
घेय्यदस्सनं समज्ञामत्तकित्तन तो । “यथागौत्ता'' ति इदं कुलपुत्त- 
भाव दस्सनं कुलापदेस कित्तनतो । तेन नसं सद्धापन्बजितभावं 


१. 'यथाधम्मा यथा विहारिनो च'-सी०। २. वृत्तमधिमृत्त-सी०। 
पोत्थके अधिको पाठो । ३. "पि'-सी० । 

४. सी० पोत्थके नत्थि । ५, तेसं तेसं-सी°० । 

६. पकासनाम-सी०। ७ दस्सेन्तो~~सी०। 
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दस्सेत्ति | ““यथाधम्मविहारिनो'' ति इदं चरणसम्पत्तिदस्सनं सील- 
संवरादीहि समङ्गीभावदीपनतो 1 ““यथाधिमुत्ता सप्पज्जा' ति इदं 
तेसं विज्जासम्पत्तिदस्सनं आसवक्खयपरियोसानाय जाणसम्पत्तिया 
अधिगमपरदीपनतो । ““अतन्दिता'' ति इदं विज्जाचरणसम्पत्तिनं । 
अधिगमूपाय दस्सनं । “यथानामा'' ति वा इमिना तेसं पकासनना- 
मत॑येवर दस्सेति । ““यथागोत्ता'' ति पन इमिना पच्छिमचक्कय- 
सम्पत्ति दस्सेति । न. हि सम्मा अप्पणिहितत्तनौ पुन्बे च 
अकतपुञ्जस्स, सद्धानुसारीधम्मानुसारिनो गोत्तसम्पत्तिसमुदागमो 
सम्भवति । “'यथाधम्मविहारिनो'' ति इमिना तेसं पुरिमचक्क- 
दयसम्पत्ति दस्सेति । न हि अप्पतिरूपे देसेवसतो सप्पुरिसूपनिस्सय- 
रहितस्स च तादिसा गुणविसेसा सम्भवन्ति । यथाधिमृत्ता'' ति 
इमिना सद्धम्मसवनसपम्दासमायोगं दस्सेति । न हि परतोघौसेन 
विना सावकानं सच्चसम्पटिवेधो सम्भवति । "सप्पञ्जा अतन्दिता'' 
ति इमिना यथावृत्तस्स गुणविसेसस्स अव्यभिचारिहेतु दस्सेति 
जायारम्मदस्सनतो । 


अपरो नयो-“यथागोत्ता'' ति एत्थ गौत्तकित्तनेन तेसं 
यैरानं योनिसोमनसिकारसम्पदं दस्सेति यथावृत्तगोत्तसम्पन्नस्स 
योनिसोमनसिकारसम्भवतो । “यथाधम्मविहारिनो'' ति एत्थ 
धम्मविहारग्गहणेन सद्धम्मसवनसम्पदं दस्संति सद्धम्मसवनेन विना 
तदभावतो । ““यथाविमुत्ता'' ति इमिना मत्थकप्पत्तं धम्मानुधम्म- 
परिपदं दस्सेति । "“सप्पञ्ना'' ति इमिना सब्बत्थ सस्पजानकारितं। 
'“अतन्दिता'' ति इमिना वृत्तनयेन अत्तहितसम्पत्ति परिपूरेत्वा 
खितानं परेसं हितसुखावहाय पटिपत्तियं अक्रिलासुभावं द स्सेति । 
तथा “"यथागोत्ता' ति इमिना नेसं सरणगमनसम्पदा दस्सिता 
सद्धानुसारी गोत्तकित्तनतो । “ यथाधम्मविहारिनो'' ति इमिना 
सीरक्वन्धपुव्ङ्गमो समाधिक्छन्धो दस्सितो । यथाधिमृत्ता 


१, चरणसम्पतिनं-सी° । २. पकासननाममत्तं-सी° । 
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सप्पञ्ञा'' ति इमिना पञ्जक्खन्धादयो । सरणगमनं च साव्क- 
गुणानं आदि, समाधिमज्मे, पञ्जा परियोसानं ति आदिमज्मा- 
परियोसानदस्सनेन सब्बे पि सावकगुणा दस्सिता होन्ति । 


इदिसी पन गुणविभूति याय सम्मापटिपत्तिया ते हि अधिगता, 


तं दस्सेतुः “तत्थ तत्थ विपस्सित्वा'' ति आदि वुत्तं । तत्थ तस्था 
ति तेसु तेसु अरञ्ञ रुक्ख मूल पन्बतादीसु विवित्तसेनासनेसु । तत्थ 
तत्था ति वा तस्मि तस्मि उदानादिकाले। 

विपस्सित्वा ति सम्पस्सित्वा | नामरूपववत्थापनपच्चय- 
परिग्गहेहि' दिद्भिविसुद्धिकङ्कावितरणविसृुद्धियो सम्पादेत्वा 
कलापसम्मसनादिक्कमेन पञ्चमं विसुढि अधिगन्त्वा पटिपदानाणा- 
दस्सनविसुद्धिया मत्थकं पापनवसेन विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा 
फुसित्वा ति पत्वा सच्छिकत्वा | अच्चृतं पदं ति निनव्बानं तं हि 
सयं अचवनधम्मत्ता अधिगतानं जच्चुति हेतु भावतो च नत्थि एत्थ 
चती ति “अच्चुतं! | स ङ्कतधम्मेहि असम्मिस्सभावताय 
तद त्थिकेहि पटिपज्जितनब्बताय च पदं ति च 
वुच्चति । कतन्तं ति कतस्स अन्तं | योहि तेहि अधिगतो 
अरियमग्गो, सो अत्तनो पच्चयेहि उप्पादितत्ता कतो नाम । तस्स 
पन परियोसानभूतं फलं कतन्तो ति अधिप्पेतं | तं कतन्तं अग्गफलं | 
अथ वा पच्चयेहि कतत्ता निप्फादितत्ता कता नाम स ङ्कतधम्मा, 
तन्निसरणभावतो कतन्तो निन्बानं | तं कतन्तं | पच्चवेक्छन्तार 
तिः (अधिगतं वत मया अरियमग्गाधिगमेन इदं अरियफल, 
अधिगता असङ्घता धातू" ति अरियफलनिव्बानानि विमृत्ति 
जनाणदस्सनेन पटिपत्ति अवेक्खमाना | अथ वा सच्चसम्पटिवेधवसेन 
यं अरियेन करणीयं परिजञ्जादिसोढ्छसविधं किच्चं अग्गपठे ठितेन 
निप्फादितत्ता परियोसापितत्ता कतं नाम, एवं केतं^ तं५ 


| १. परिग्हादीहि-सी०। २. पञच्चवेक्खन्तो-सौी० । 
३. सी ° पोत्थके नत्थि । ४. अपङ्कतधातू-सी० | 
५-५. कतनत -सी° । 
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पच्चवेक्खन्ता | एतेन पहीन किलेस पच्चवेक्वणं दस्सितं । पुरिमनयेन 
पन इतरपच्चवेक्छणानी ति एकूनवीसति पच्चवेक्डनानि दस्सितानि 
होन्ति । इममत्थं ति एत्थ इमं ति सकलो भेरथेरीगाथानं अत्थो 
अत्तनौो इतरेसं च तत्थ सन्निपतितानं धम्मसङ्घाहकमहाथेरानं 
वुद्धियं विपरिवत्तमानताय आसन्नो पच्चक्खो ति च कत्वा वृत्तं | 
अत्थं ति “नना मे कुटिका ति आदीहि गाथाहि वृच्चमानं 
अत्तेपनाथिकं परूपनायिकं ~ लोकियलोकृत्तरपटिसंयत्तं अत्थं । 
अभासिसू ति गाथाबन्धवसेन कथेसु', तंदीपनियो इदानि मया 
वुच्चमाना तेसं भावितत्तानं गाथा अत्तपनायिका सुनाथा ति 
योजना । ते च महाथेरा एवं कथेन्ता अत्तनो सम्मापटिपत्तिप कास- 
नीहि गाथाहि सासनस्स एकन्तनिय्यानिक विभावनेन परेपि तत्थ 
सम्मापटिपत्तियं नियोजेन्ती ति. एतमत्थंर दीपेति आयस्मा 
धम्मभण्डागारिको, तथा दीपेन्तो च इमाहि गाथाहि तेसं थोमनं 
-तासं च तेसं वचनस्स निदानभावेन ठपनं * ठानगतमेवारे ति दस्सेती 
ति दट्रब्बं | 


निदानगाथावण्णना निदिता । 


१. विभावने-सी० । २. एवमत्थं-सी०। 
३-२३. पाकटं वृत्तान-सी° । 
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१. सुभू तित्थेरगशाथावण्णना 


इदानि छन्ना मेकुटिका ति आदिनयप्पवत्तानं भेरगाथानं 
अत्थवण्णना होति । सा पनायं अत्थवण्णना यस्मा तासं तासं 
गाथानं अद्ुप्पत्ति पकासेत्वा वुच्चमाना पाकटा होति सुविज्जेय्या 
च | तस्मा तत्थ तत्थ अद्रुप्पत्ति पकासेत्वा१ अत्थवण्णनं करि 
स्सामा ति। 

तत्थ छल्ला मे कुटिका ति गाथाय का उप्पत्ति ? वुच्चते- 
इतो किर कप्पसतसहस्समत्थके अनुप्पन्नेयेव पदुमुत्तरे भगवति 
लोकनाथ हंसवतिनामके नगरे अज्जतरस्स ब्राह्मणमहासालस्स 
एको पुत्तो उप्पज्जि । तस्स “नन्दमाणवो'' ति नामं अकसु। 
सो वयप्पत्तो तयो वेदे उग्गण्ित्वा तत्थ सारं अपस्सन्तौ अत्तनौ 
परिवारभूतेहि चतुचत्ताखीसाय मानवकसहस्सेहि सद्धिपन्बतपादे 
इसिपन्बज्जं पव्बजित्वा अद्र समापत्तियो पञ्च च अभिज्जायो 
निव्वत्तेसि । अन्तेवासिकानं पि कम्मद्रानं आचिक्खि। तेपिन 
चिरेनेव भफानलाभिनो अहेसु । 

तेन च समयेन? षदुमुत्तरो भगवा लोकै उप्पज्जित्वा हंसवती- 
नगरं उपनिस्साय विहरन्तो एकदिवसं पच्चूससमये लोकं वोलोकेन्तो 
नन्द तापसस्स अन्तेवासिकजटिलानं अरहत्तपनिस्सयं नन्दतापसस्स 
च द्रीह ्खेहि समन्नागतस्स सावकट्रानन्तरस्स पत्थनं दिस्वा पातो 
व॒ सरीरपटिजग्गनं कत्वा पुब्बण्हसमये पत्तचीवरमादाय अञ्न 


१. “व' सी° पोट्यके अधिको पाठो । २. "पन" सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
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कैश्चि अनामन्तेत्वा सीहो विय एकचरो नन्दतापसस्स अन्तेवासिकेसु 
फलाफलत्थाय गत्तेसु “बुद्धमावं मे जानातु" ति पस्सन्तस्सेव 
नन्दतापसस्स आकासतो ओतरित्वा पठविय॑! पतिद्रासि । नन्दतापसो 
बुद्धानुभावं चैव ल्क्खणपारि पूरं च दिस्वा लक्वणमन्ते सम्मसित्वा 
“मेहि लक्वणेहि समच्रागतो नाम अगारं अज्छावसन्तौ राजा 
होति चक्कवत्ती, पव्बजन्तो कोके विवटच्छदो सन्बञ्न्‌ बुद्धो हीति । 
अयं पुरिसाजानीयो निस्संसयं बुद्धो ति नत्वा पच्चुग्गमनं कत्वा, 
प्श्चपतिद्धितेन वन्दित्वा, आसनं पञ्जापेत्वा, अदासि । निसीदि 
भगवा पञ्जत्ते आसने । नन्दतापसो पि अत्तनो अनुच्छविकं आसनं 
गहेत्वा एकमन्तंर निसीदि । 


तस्मि समये चतुचत्ताखीससहस्सजटिला पणीतपणीतानि 
ओजवन्तानि फलाफलानि गहेत्वा आचरियस्स सन्तिकं सम्पत्ता 
बुद्धानं चेव आचरियस्सं च निसिन्नासनं ओलोकेन्ता आहस 
''आचरिय मयं इमर्सि्मि लोके तुम्हेहि महन्ततरौ नत्थी ति 
विचराम, अयं पन पुरिसो तुम्हेहि महन्ततरोः मञ्ञे'' ति। 
नन्दतापसो “'ताता. किं वदेथ, सासपेन सदधि अद्रसद्विसतसहस्स- 
योजनुन्बेधं सिनेरः उपमेतु' इच्छथ, सन्बञ्ञ्‌बुद्धेन सद्धिमा मं 
उपमित्था'' ति आह । अथ ते तापसा" सचे अयं ओरको अभविस्स, 
न अम्हाकं आचरियो एवं उपमं आहरेय्य, यावे महा वतायं 
पुरिसाजानीयो'' ति पादेसु निपतित्वा सिरसा वन्दिसु | अथते 
आचरियो आह ““ताता, अम्हाकं बुद्धानं अनुच्छविको देय्यघम्मो 
नत्थि, भगवा च भिक्वाचारवेलायं इधागतो, तस्मा मयं यथांबलं 
देय्यधम्मं दस्साम, तुम्हे यं यं पणीतं फलाफलं आनीतं, तंतं 
आहरथा'' ति वत्वा आहरापेत्वा हत्थे धोवित्वा सयं तथागतस्सं 
पत्ते पतिदट्रापेसि । सत्थारा फलाफले पटिग्गहितमत्त देवता दिन्बोजं 


१. पथवियं-म०) २. एकमन्ते-सी० । 
३. "ति" सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
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पक्िरपिसु । तापसो उदकं पि सयमेव परिस्सवेत्वा अदासि । ततो ` 
भोजन किच्चं निट्ापेत्वा निसिन्रे सत्थरि सब्बे अन्तेवासिके पक्को- 
सित्वा सत्यु सन्तिके सारणीयं कथं कथेन्तो निसीदि । सत्था 
'भिक्खुसंघो आगच्छतु'' ति चिन्तेसि । भिक्खू सत्थु चित्तं अत्वा 

° सतसहस्समत्ता खीणासवा आगन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं 
अट्सु | 


नन्दतापसो अन्तेवासिके आमन्तेसि--""ताता बुद्धानं निसि्नासनं 
पि नीचं, समणसतसहस्सस्स पि आसनं नत्थि, तुम्हेहि अज्ज उव्छारं 
भगवतो भिक्खुसंघस्स च सक्कारं कातुः वटुति, पञ्बतपादतो 
19 वण्णगन्धसम्पन्नानि पुष्फानि आहरथा'' ति । अचिन्तेय्यत्ता 
इद्धिविसयस्स मुहुत्तेनेव वण्णगन्धसम्पन्नानि पृप्फानि आहरित्वा 
बुद्धानं योजनप्पमाणं पुप्फासनं पञ्जापेसु' । अग्गसावकानं तिगावुतं, 
सेसभिक्खूनं अङ्योजनि कादिमेदं, संघनवकस्स उसभमनत्तं अहोसि | 
एवं पञ्जत्तेसु आसनेसु नन्दतापसो तथागतस्स पुरतो अञ्जि 
15 पर्ग्ह्‌ ठितो, “भन्ते, मग्हं दीधरततं हिताय सुखाय इमं पुप्फासनं 
अभिरुहथा'' ति आह । निसीदि भगवा पुप्फासने । एवं निसिन्े 
सत्थारि सत्थु आकारं नत्वा भिक्खू अत्तनो अत्तनो पत्तासने 
निसीदिसुः । नन्दतापसो महन्तं पुप्फत्तं गहेत्वा तथागतस्स मत्थफे 
धारेन्तौो अद्रासि। सत्था `'तापसानं अयं सक्कारो महप्फलो 
% होतु'' ति नि रोधसमापत्ति समापज्जि । सत्थ समापन्नभावं जत्वा 
भिक्खू पिर समापज्जिसु । तथागते सत्ताहं निरोधं समापज्जित्वा 
निसिन्ने अन्तेवासिका भिक्खाचारकाले सम्पत्ते वनमूरफलाफलं 
 परिभुञ्जित्वा सेसेकाले बुद्धानं अज्र पग्गय्ह तिद्रन्ति । नन्दतापसौो 
पन भिक्वाचारं पि अगन्त्वा पुण्फकत्तं धारेन्तो सत्ताहं पीतिसुखेनेव 

95 -वीतिनामेतिः | 


क, भिक्खूसु-सी ० । २. निसिन्नेसु-सी ७। 
३. समापत्ति-सी °पोत्थके अधिको पाठो ।४. वीति नामेसि-सी०। 





सुभूतित्थेरगाथावण्णना २७ 


सत्था निरोधतो वुद्राय अरणविहारिअद्खेन दक्खिणेय्यङ्खेन 
चा ति द्वीहि अङ्खेहि समन्नागतं एकं सावकं ““इसिगणस्स 
पुप्फासनानुमोदनं करोही'' ति आणापेसि । सो चक्क्वत्तिरजञ्ञो 
सन्तिका पटिलद्धमहालाभो महायोधो विय तुद्रमानसो अत्तनी 
विसये ठत्वा तेपिटकं बुद्धवचनं सम्मसित्वा अनुमोदनं अकासि । तस्स 
देसनावसाने सत्था सयं धम्मं देसेसि । देसना परियोसाने सब्बे 
चतुचत्तालीस सहस्सतापसा अरहत्तं पापु्णिसु । सत्था “एथ 
भिक्खवो'' ति हत्थं पसारेसि । तेसं तावदेव केसमस्सु अन्तरधायि | 
अद्र परिक्खारा काये परिमुक्काव अहसः सद्विवस्सत्थेरा विय 
सत्थारं परिवारयिसु । नन्दतापसो पन विक्िखत्तचित्तताय विसेसं 
नाधिगच्छिं । तस्स किर अरणविहारित्थेरस्स सन्तिके धम्मं सौतु 
भआरद्धकालतो पट्वाय “जहौ वताहं पि अनागते उप्पज्जनकबुद्धस्स 
सासने इमिना सावकेन लद्धधुरं लभेय्यं'' ति चित्तं उदपादि । 
सो तेन परि वित्तक्केन मग्गफल्पटिवेधं कातु नासक्खि। तथागतं 
पन वन्दित्वा सम्मुखे ठत्वा आह-“भन्ते, येन भिक्खुना इसिगणस्स 
पुप्फासनानुमोदना कता, को नामायं तुम्हाकं सासन" ति। 
अरणविहारिअङ्खे दक्खिणेय्यअद्ध च एतदग्गं पत्तो एसो भिक्खूति । 
“भन्ते स्वायं मया सत्ताहं पुप्फढत्तं धारेन्तेन सक्कारो कतो, तेन 
भधिकारेन न अज्जं सम्पत्ति सम्पत्ति पत्थेनि, अनागते पन एकस्स 
बुद्धस्स सासने अयं थेरो विय द्रीह केहि समन्नागतो सावको भवेय्यं'' 
ति पत्थनमकासि | 


सत्था ^सभिज्भिस्सति नु, खो इमस्स तापसस्स पत्थना"' 
ति अनागतं सजञ्ञाणं पेसेत्वा वोलोकेन्तो कप्पसतसहस्सं अतिक्कभित्वा 
समिज्छनकभावं दिस्वा नन्दतापसं आह-न ते अयं पलत्थना 
मोघा भविस्सत्ि, अनागते कप्पसत सहस्सं अतिक्कमित्वा गोतमो 
नाम बुद्धो उपज्जिस्सति, तस्स सन्तिके समिज्भिस्सती' ति वत्वा 
धम्मकथं कथेत्वा भिक्खुसंघपरिवृतो आकासं पक्खन्दि । नन्दतापसो 
याव चक्खुपथसमतिक्कमा सत्थारं भिक्खु संघं च उहिस्स अञ्जरि 
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२८ थेरगाथा-अदुकथा 


पर्गय्ह अद्रासि | सो अपरभागे कालेन कालं सत्थारं उपसङ्कुमित्वा 
धम्मं सुणि । अपरिहीनज्छानो व कालङ्कुत्वा ब्रह्मलोके निब्बत्तो । ततो 
पन चतो अपरानिपि पश्च जातिसतानि पञब्बजित्वा आरजञ्ञको 
अहोसि । कस्सपसम्मासम्बुदधकाले पि पव्बजित्वा आरञ्बको हुत्वा 
ग तपच्चयागतवत्तं पूरेसि । एतं किर वत्तं अपरिपूरेत्वा महासावक- 
भावे पापुणन्ता नाम नत्थि | गतपच्चागतवत्तं पन आगमदट्रुकतासु 
वृत्तनयेनेव वेदितव्बं । सो वीसतिवस्स सहस्सानि गतपच्चागतवत्तं 
पूरेत्वा काल ङ्कुकत्वा कामावचरदेवलोके तावर्तिसभवने निन्बत्ति । 
वुत्तं हैतं अपदान- 


““हिमवन्तस्साविद्रे, निसभो नाम पन्बतो। 
अस्समो सुकतो म्ह, पण्णसाला सुमापिता॥ 
कोसियो नाम नामेन, जटिलो उग्गतापनो | 
एकाकियो अदुतियो, वसामि निसमभे तदा ॥ 
फलं मूलं च पण्णं च, न भुञ्जामि अहं तदा । 
पवत्तं१ व॒सुपाताहं*, उपजीवामि तावदे || 
नाहं कोपेमि आजीवं, चजमानो पि जीवितं | 
आरापेमि सकं चित्तं, विवज्जेमि अनेसनं ॥ 
रागृपसं हितं चित्तं, यदा उप्पज्जते मम । 
सयं व पच्चवेक्खामि, एककोः तं दमेमहं | 
रज्जसेरे रज्जनीये च, दुस्सनीये च दूस्ससे। 
मुग्हसे मोहनीये च, निक्खमस्सु वना तुवं॥ 
विसुद्धानं अयं वासो, निम्मलानं तपस्सिनं । 
मा खो विसुद्धं दसेसि, निक्खमस्सु वना तुवं ॥ 
अगारिको भवित्वान, यदा पत्तं लभिस्ससि। 
उभोपिमा विराधेसि, निक्खमस्सु वना तुवं ॥ 


१-१. पवत्तपण्डपत्तानं-सी° । २. एकग्गो-सी° | 
३. रज्जसि-सी° । ई, दोसनीये-सी० । 
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सुभूतित्येरणाथावण्णना २६ 


दवालातं यथा कटं, न१ क्वचि! किच्चकारकं ^ । 

नेव गामे अरञ्जेवा,नदहि तं कट्रसम्मतं॥ 

छवाकातूपमो त्वं'सि, न गिही नापि सजञ्जतो । 

उभतो मुत्तको अज्जं, निक्डमस्सु वना तुवं ॥ 

सियानु खौ तव एतं, कौ पजानाति ते इदं । 5 
सद्धाधुरं वहिसिरे मे, कोसज्जबहुलाय च ॥ 

जिगुच्िस्सं तितं विजञ्ज्‌,असुचि नागरिको*यथा। + | 
आकंडित्वान इसयो, चोदयिस्सं ति तं सदा^+॥ 

तं विञ्जन्‌ पवदिस्सन्ति, समतिक्कन्तसासनं | 

सवासं अलभन्तो हि, कथं जीविहिसि तुवं | 10 
तिधापभिन्नं मातङ्गं, कुञ्जरं सद्धिहायनं । 

बली नागो उपगन्त्वा, युथा नीहरते गजं ॥ 

यूथा विनिस्सद्रो सन्तो, सुखं सातं न विन्दति । 

दुक्खितो विमनो ` होति, पज्मायन्तो* पवेधति ॥ 

तथेव जटिलातंपि, नीहरिस्सन्ति दुम्मति। 18 
तेहि त्वं निस्सटो सन्तो,सुखं सातं न लच्छसि ॥ 

दिवा वा यदिवा रत्ति सोकसल्लसमप्पितो । 

दय्हति परिव्ठाहेन, गजो यूथाव निस्सटो ॥ 

जातरूपं यथा कूटं, नेव भायति कत्थचि । 

तथा सीकवीहिनो त्वं, न फायिस्ससि कत्थचि ॥ 20 
अगारं व समानोपि, कथं जीविहिसि तुवं । 

मत्तितं पेत्तिकं चापि, नत्थि ते निहितं धनं ॥ 

सयं कम्मं करित्वान, गत्ते सेदं पमोचयं | 


, नत्थेव-सी० । २. किच्चकारणं-सी० । 


 प्रहासि-सी० । ४. नागरा-सी०। 
. यदा-सी°। ६. दुम्मनो-सी० । 
. उज्ञञायन्तो- सी° । ८. निच्छितं-सी० । 
, सक-सी० । 








३० ` थेरगाथा-अहुकथा 


एवं जौविहिसि गेहे, साधु ते तं न रूच्चति ॥ 

एवाह तत्थ वारेमि, संकिरेसगतं मनं | 

नानाधम्म कथं कत्वा, पापा चित्तं निवारयि ॥ 

एवं मे विहरन्तस्स, अप्पमादविहारिनो | 

5 तिसवस्ससहस्सानि, विपिने मे अतिक्कमुं ॥ 
अप्पमादरतं दिस्वा, उत्तमत्थंरः गवेसकं | 
पदुमुत्तरसम्बृद्धो, आगच्छ मम सन्तिकः | 
तिम्बरूसकवण्णाभो*, अप्पमेय्यो अनूपमो । 

रूपेना सदिसो बुद्धो, आकासे चङ्कमी तदा| 

10 सुफुल्लो सालराजा व, विज्ज्‌ व व्यधनन्तरे* | 
जाणेना सदिसो बुद्धो, आकासे चङ्कमी तदा ॥ 

सीहराजा व सम्भीतो, गजराजा व दप्पितो। 

लासीतौ ` व्यग्घराजा व, आकासे चङ्कमी तदा ॥ 

सि द्खीनिक्छसवण्णाभोः, खदिर ङ्ारसन्निभो । 

15 मणि यथा जोतिरसो, आकासे चङ्कमी तदा ॥ 
विसुद्ध केकासनि भो, पुण्णमायेव चन्दिमा | 

मज्जन्हि केव सूरियो, आकासे चङ्कमी तदा ॥ 

दिस्वाः नमे चङ्कुमन्तं, एवं चिन्तेसहं तदा । 

देवो नु खो अयं सत्तो, उदाह मनुजो अयं ॥ 

20 न मेसुतोवा दिद्रो वा, महिया एदिसोनरो। 
| अपि मन्तपदं अत्थि, अयं सत्था भविस्सति ॥ 
एवाहं चिन्तयित्वान, सकं चित्तं पसादयि। 

नानापुप्फ च गन्धं च, सन्निपातेसहंः तदा ॥ 

पुप्फासनं पञ्ञापेत्वा, साधुचित्तं मनोरमं । 


, कि-सी° । 

. उत्तमत्थ-सी०। 

, गगनन्तरे-सी ० 

. ° सुवण्णानो-सी०। 
. सन्तिपातेत्वहं-सी० । 


पवने --सी०। 
. तिम्बरूपक्कवण्णभो-सी° । 
. दुरासदो-सी°। 
, दिस्वान तं~सी०। 


५ ९} 
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नरसारथिनं अग्गं, इदं वचनमन्रविं॥ 

इदं मे आसनं वीर, पञ्ञत्तं तव" नुच्छवं९ | 

हासयन्तो ममं चित्तं, निसीद कुसुमासने ॥ 

निसीदि तत्थ भगवा, असम्भीतो व केसरी । 

सत्तरत्तिन्दिवं बुद्धो, पवरे कुसुमासने ॥ 5 
नमस्समानो अद्रासि, सत्तरत्तिन्दिवं अहं | 

वुदहित्वा समाधिम्हा, सत्था लोके अनुत्तरो ॥ 

मम॒ कम्मं पकित्तेन्तो, इदं वचनमब्रवि ॥ 

भावेहि वुद्धानुस्सति, भावनानमनुत्तरं । 

इमं सति भावयित्वा, पूरयिस्ससिरः मानसं ॥ 10 
तिसकप्पसहस्सानि, देवलोके रभिस्ससि | 90 
असी तिक्खत्तु देविन्दो, देवरज्जं करिस्ससि । 

सहस्सक्खत्त चक्कवत्ती,राजा रद्र भविस्ससि ॥ ` 

पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्कियं | 

अनुभोस्ससि तं सव्वं, बुद्धानस्सतिया फलं ॥ कम 
भवाभवे संसरन्तो, महाभोगं लभिस्ससि । 

भोगे ते उनता नत्थि, बुद्धानुस्सतिया फलं ॥ 
कप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो 1 

गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 

असीतिकोटिं चडुत्वा, दासे कम्मकरे बहू । 20 
गोतमस्स भगवतो, सासने पञब्बजिस्ससि ॥ 

आराधयित्वा सम्बुद्धं, गोतमं सक्यपुङ्खवं । 

सुभूति नाम नामेन, हेस्ससि सत्थु सावको ॥ 

भिक्खुसंघे निसीदित्वा, दक्खिणेय्यगुणम्हिर तं । 


१. तवः नुच्छेवि-सी° । २.२. पुरयस्सुसुमानसं~सी° । 
३. भिक्लूसंघे निसीदित्वा एतदग्गे ठपेस्सति । 

अरणाविहारे दक्विणेय्ये 

दीस ठानेसु गोतमो-सी०। 








३९ थेरगाथा-अदूकथा {. 


तथारणविहारे च, द्वीसु अग्गे ठपेस्ससि॥ 
इदं वत्वान सम्बुद्धो, जलजुत्तमनामकों | 
नभं अन्भुग्गमी वीरो, हंसराजा व अम्बरे ॥ | 
सासितोः लोकनाथेन, नमस्सित्वा तथागतं । 
सदा भावेमि मुदितो, बुद्धानुस्सतिमुत्तमं ॥ 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसं अगच्छहं । 
असोतिक्खत्त्‌ः देविन्दो, देवरज्जमकारयि ॥ 
सह स्सक्लत्तु राजा च, चक्कवत्ती अहोसहं ॥ | 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्कियं । | 
अनुभोभि सुसम्पत्ति, बुद्धानुस्सत्तिया फलं ॥ | 
भवाभवे संसरन्तो, महाभोगं लकभामहं । 
भोगे मे ऊनता नत्थि, बुद्धानुस्सतिया फलं ॥ 
सतसहस्सितोरे कप्पे, यं कम्ममकरिं तदा । 
दूग्गति नाभिजानामि, बुद्धानुस्सत्िया फलं ॥ 
पटिसम्मिदा चत्तस्सो, विमोक्खापिच अद्धिमे। 
छव्छभिजञ्जा सच्िकता, कतं बुद्धस्स सासनं'' 
ति- 
इत्थं सुदं आयस्मा सुभूतित्थेरो इमा ' गाथायो अभासित्था ति। 


एवं पन सो तावतिसभवने अपरापरं उप्पज्जनवसेन दिब्ब- 
सम्पत्ति अनुभवित्वा ततो चूतो मनुस्सलोके अनेकसतक्खत्तु 
चक्कवत्तिराजा च पदेसराजा च हृत्वा उव्ठारं मनुस्ससम्पत्ति 
अनुभवित्वा अथ अम्हाकं भगवतो कारे सावत्थियं सुमनसेद्टिस्स गेहे 
अनाथपिण्डिकस्स कनिदट्रो हूत्वा निव्वत्ति ““सुभूतो'' ति तस्स नामं 
अहोसि । 











१.१. नमे अन्भूग्गमीधीरो, हंसंराजाव २. अनुसिदरो-सी०। 
अम्बरे-सी°। ३, सतसहस्से इतो-सी० । 
४, सी० पोत्थके नत्थि। 
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तेन च समयेन अम्हाकं भगवा रोके उप्पजित्वा पवत्तवरधम्म- 
चक्को अनुपुब्बेन राजगहं गन्त्वा तत्थ वे्वनपटिग्गहणादिना 
लोकानुग्गहं करोन्तो राजगहं उपनिस्साय सीतवने विहरति 1 तदा 
अनाथपिण्डिको सेद्ध सावत्थियं उद्रानकभण्डं गहेत्वा अत्तनो 
सहायस्स राजगहसेद्टिनो घरं गतो बुद्धप्पादं सुत्वा सत्थारं सीतवने 
विहरन्तं उपस ङ्मित्वा पठमदस्सनेनेव सोतापत्तिफठे पतिद्राय 
सत्थारं सावत्थि आगमनत्थाय याचित्वा ततो पञ्चचत्ताटीसयो जने 
मग्गे योजने योजने सतसहस्सपरिच्चागेन बिहारे पतिद्रापेत्वा 
सावत्थियं राजमानेन अद्रकरीसप्पमाणं जेतस्स राजकृमारस्स 
उय्यानभूभि कौटिसन्थारेन किणित्वा तत्थ भगवतो विहारं कारेत्वा 
अदासि । विहारपरिग्गहणदिवसे अयं सुभूतिकृट्म्बिको अनाथ- 
पिण्डिकसेद्टिना सदधि गन्त्वा धम्मं सुणन्तो सद्धं पटिकभित्वा पन्बजि | 
सो उपसम्पज्जित्वा द्वे मातिका पगणा कत्वा कम्मद्रानं कथापेत्वा 
अरजञ्जे समणधम्मं करोन्तो मेत्ताफानपादकं विपस्सनं वड़त्वा 
अरहत्तं पापुणि । सो धम्मं देसेन्तो यस्मा सत्थारा देसितनियामेन 
अनोदिस्सकं कत्वा धम्मं देसेति । तस्मा अरणविहारीनं अग्गो नाम 
जातो । पिण्डाय चरन्तो घरे घरे मेत्ताभानं समापज्जित्वार वुद्राय 
भिक्खं पटिग्गण्हाति “एवं दायकानं महप्फलं भविस्सती'' ति | तस्मा 
दक्खिणेय्यानं अग्गो नाम जातो | तेनाह भगवा-'“एतदग्गं, 
भिक्खवे, मम॒ सावकानं भिव्खृनं अरणविहारीनं यदिदं सुभूति, 
दक्खिणेय्यानं यदिदं सुभूती' (अं० नि० १,२४) ति | एवमयं 
महाथेरो अरहत्ते पतिदट्राय अत्तनाः पूरितपारमीनं फलस्स मत्थकं 
पत्वा लोके अभिञ्जातो अभिकक्वितो हृत्वा बहुजनहिताय जनपद- 
चारिकं चरन्तो अनुपुञ्बेन राजगहं अगमासि | 


राजा बिम्बिसारो थेरस्स आगमनं सुत्वा उपसङ्कमित्वा 
वन्दित्वा ““इधेव, भन्ते. वसथा'' ति वत्वा “निवासनट्रानं 


१, पञ्च चत्तालीसयोजनमत्ते-सी० । २. समापत्तितो-सी० । 
३ अत्तनो- सी । 
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करिस्सामी"' ति पक्कन्तो विस्सरि । थेरो सेनासनं अलभन्तो 
अन्भोकासे वीतिनामेसि । थेरस्स आनुभावेन देवो न -वरसति। 
मनुस्सा अवुद्टिकाय उपहता रञ्जो निवेसनद्वारे उक्कुद्टिम कसु। 
राजा केन नु लो कारणेन देवो न `वस्सती'' ति वीम॑सन्तो 
(“थेरस्स अन्भोकासवासेन मञ्ञे न वस्सती, ति चिन्तेत्वा* तस्स 
पण्णकुटिं कारापेत्वा ““इमिस्सा, भन्ते, पण्णकुटिया२ वसथाः' ति 
वत्वा वन्दित्वा पक्कामि । थेरो कुटिकं . पविसित्वा तिणसन्थारके 
पल्ल ङ्कुन निसीदि । तदा पन देवो थोक थोक फुसायति, न सम्मा 
धारः अनुप्पवेच्छति । अथ थेरो लोकंस्स अवुट्िकभयं विसमितुकामोर 
अत्तनो अज्जत्तिकवबाहिरवत्थुकस्स परिस्सयस्स अभावं पवेदे- तो-- 


१. “छन्ना मे कुटिका सुखा निवाता, 
वस्स देव यथासुखं । 
चित्तं मे सुसमाहितं विमृत्त, 
आतापी विहरामि वस्स देवा'' ति-- 
गाथमाह । 


तत्थ छन्न- सरो -ताव. -“'चन्नाः सा कुमारिका इमस्स 
कृ मारकरस्स ^" (पारा० १९५) ""नच्छन्नं: नप्पतिरूप!, (पारा०.२४३) 
ति आदीसु पतिरूपे आगतो । "छन्नं त्वेव फर्युण फस्सायतनानं,' 
ति आदीसु वचनविसिद्धे सङ्कयाविसेसे । “ 'छन्नमत्तिवस्सति, विवरं 


नातिवस्सती'' (उ० १२९) ति आदीसु गहणे । “क्याहं ते नच्न्नो 


पि करिस्सामी'' ति आदीसु निवासनपारुषने (आयस्मा इन्नो 
अनाचार आचरती'' (पारा० २६५) ति आदीसु पञ्ञत्तियं | 
` सब्बच्छन्नं सन्बपरिच्छन्नं, (पाचि० ३०) छन्ना कुटि आहितो 
गिनी'' (सु° नि० २७२) तिच आदीसु तिणादीहि छादने । इधापि 


१. चिन्तेन्तो-सी० । २. इभिस्पं-सी०। 
३. पण्णकूटियं -सी० । ४. विधभितुकामो-सी० । 
५. कुमारस्स-सी० । ६. छनन-सी० । 
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तिणादीहि बादनेयेव दद्रव्बो, तस्मा तिणेन वा पण्णेन वा दन्ना 
यथा न वस्सति वस्सोदकपतनं न होति न ओवस्सति, एवं सम्मदेव 
छादिता ति अत्थो | 

मे-महौ ““किच्छेन मे अधिगतं, हलं दानि. पकासितु"' 
(दी° नि ० २,३०) ति आदीसु करणे आगतो, मयाति अत्थो । 5 
(“तस्स मे, भन्ते भगवा सं चित्तेन धम्मं देसेतु"' (सं° नि० २,४१०) 
ति आदीसु सम्पदाने, मय्हं ति अत्थो । “'पृब्बे व॒ मे, भिक्खवे 
सम्बोध्रा अनभिसम्बुद्धस्स बोधिसत्तस्से व सतो'' (म०नि० १,१५३) 
आदीसु सामिअत्थे आगतो । इधा पि सामिअत्थे एव दद्कव्बो, ममा 
ति अत्थो । किञ्चा पि खीणासवानं ममायितब्बं नाम किल््चि 10 
नत्थि लोकधम्मेहि अनुपकलित्तभावतो, खोकसमजञ्जावसेन पन तेसं 
पि “अहं ममा'' ति वोहारमत्तं होति। तेनाह भगवा-““किन्ति 
मे सावका धम्मदायादा भवेय्यु,. नो आमिसदायादा'' 
(म० नि०१,१८) ति | 

कुटिका ति पन मातुकुच्चिपि करजकायो पि. तिणादिच्छदनो 15 
पतिस्सयो पि वुच्चति । तथा हि- 


“मातरं कुटिकं ब्रूसि, भरियं ब्रूसि कृलावकं | 
पत्ते सन्तानके ब्रसि, तण्हार मे त्ररसि बन्धनं'' 
(सं ° नि० १,९) ति~ 
आदीसु मातुकुच्छिं “कुटिका'' ति वृत्ता । 20 

“अद्टिकङ्कलकृटिके, मंसन्हारुपसिव्वितेर | 8. 30 

धिरत्थु पूरे दुर्गन्धे, परगत्तेः ममायसी"ः 

(थेरगा० ३८५) ति-- 
आदीपु केसादिसमुहमूतो करजकायो । “क स्सपस्स भगवतो भगिनि 
कुटि ओवस्सति'' (म० नि° २,२७०) “कुटि नाम उच्लित्ता वा 


= 
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१. तण्हु-सी० । २, रहा शुपरिसिब्बिते--सी० । 
३, परभत्त- सी ० । 
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होति अवलिनत्ता वा" (पारा० २२१) ति--आदीसु तिणचदनपति- 
स्सयो इधापि सौ एव वेदितब्बो पण्णसालाय अधिप्पेतत्ता । कटि एव 
हि कुटिका, अपाकटकुटि! “कुटिका? ति वृत्ता | 


सुख-सटहो पन “विपिद्धिकत्वान सुखं दूखं च, पुब्बेवं च सोम- 
नस्सदोमनस्सं *'' (सु°नि०२७०)ति आदीसु सुखवेदनायं आगतो। “सुखो 
बुद्धानमुप्पादो, सुखा सद्धम्मदेसना'' (घ ०प० ३५)ति आदीसु सुखमृले । 
““सुखस्सेतं, भिक्ववे, अधिवचनं.. .यदिदं पुञ्जानी'' (इ ०वु०१९३)ति 
आदीसु सुखहेतु हि । “यस्मा च,खो, महाछि रूपं सुखं सुखानुपतितं 
सुखावक्कन्तं'' (सं ०नि ° २,२९८) ति आदीसु सुखारम्मणे, ““दि दरधम्म- 
सुखविहारा एते, चुन्द, अरियस्स विनये' (म० नि० १,५५) ति 
आदीसु अव्यापज्जे | "निब्बान परमं सुखं" (ध० प० ३६) ति 
आदीसु निन्बाने । “यावच्न्चिदं,. भिक्खवे, नसुकरं अक्खानेन 
पापुणितुः याव सुखा सग्गा'' ति आदीसु सुखप्पच्चयद्वाने। 
“सोवग्गिकं सुखविपाकं सग्गसंवत्तनिकं'' (दी० नि० १,४५) ति 
आदीसु इद्रे, पियमनपे ति अत्थो इधा पि इद्र सुखप्पच्चये वा 
दट्रुब्बो । सा हि कुटि अन्तो बहि च मनापभावेन सम्पादिता 
निवासनफासुताय “सुखा ति वृत्ता । तथा नातिसीतनातिउण्हताय 
उतुसुखसम्पत्तियोगेन कायिकचेतसिकसुखस्स पच्चयभावतो । 


निवातां ति अवाता, फुसितग्गव्छपिहितवातपानत्ता वातपरि- 
स्सयरहिता ति अत्थो । इदं तस्सा कुटिकाः सुखभावविभावनं । 
सवाते हि सेनासने उतुसप्पायो न कुन्भति, निवाते सो कन्भती 
ति । वस्सा ति पवस्स सम्मा धारं अनुप्पवेच्छ | देवा ति अयं देद- 
सहो “इमानि ते देव चतुरासीति नगरसहस्सानि कुसवतीराजधानि- 
प्पमुखानि, एत्थ देव छन्दं जनेहि जीविते अपेक्खं'' (दी °नि ° २,१४५) 
ति आदीसु सम्पुतिदेवे खत्तिये आगतो । “चातुमहाराजिका देवा, ., 


१-१. सी ° पोत्थके नतिथ । २. सोमनस्सं-सी० । 
३, कुटिकाय-सी० । 
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वेण्णवन्तो सुखबहुला'' (दी ° नि ° ३,१९९) ति आदीसु उपपत्ति- 
देवेसु । “तस्स देवातिदेवस्स, सासनं सब्बदस्सिनो'' ति आदीसु 
विसुद्धिदेवेसु । विसुद्धिदेवानं हि भगवतो अतिदेवभावे वृत्तं इतरेसं 
वृत्तो एव होति । “विद्धे विगतवलाहके देवे" (म० नि° १,३८६८) 
ति आदीसु आकासे | “देवो च कारेन कालेन सम्मा धारं अनुप्प- 
वेच्छती'' ति आदीसु मेघे पज्जुन्ने वा । इधा पि मेघे पज्जुन्ने वा 
दद्रब्बो । वस्साति हि ते आणापेन्तो थेरो आलपति | यथासुखं ति 
यथारुचि 1 तव वस्सानेन मय्हं बाहिरो परिस्सयो नत्थि, तस्मा 
यथाकामं वस्सा ति वस्सूपजीविसत्ते अनुग्गण्हन्तो वदति । 

इदानि मन्भन्तरे परिस्सयाभावं*! दस्सेन्तो “चित्त'' ति 
आदि माह । तत्थ चित्तं मे सुसमाहितं ति मम चित्तं सुद्र अतिविय 
सम्मा सम्मदेव एकग्गभावेन आरम्मणे व्पितं। तंच खोन 
नीवरणादि विक्वब्भन मत्तेन; अपिच खो विमत्तं ओरम्भागियडद्धं- 
भागियसङ्गहेहि सब्बसंयोजनेहि सन्बकिलेसधम्मतो च विसेसेन 
विमृत्तं, समुच्छेदप्पहानवसेन पटिपस्सद्धिप्पहानवसेन ते पजहित्वा 


सितं ति अत्थो | आतापी ति वीरियवा। फलसमापत्तिअत्थं 
विपस्सनारम्भवसेन दिद्धम्मसुखविहारत्थं च आरद्धवीरियो हृत्वा 
विहरामि, दिनब्बविहा रादीहि अत्तभावं पवत्तेमि, न पन किकेसप्पहा- 
नत्थं, पहातन्बस्सेव अभावतो ति अधिप्पायो । “यथा पन बाहिर 
परिस्सयाभावेन देव मया त्वं वस्सने नियोजितो, एवं अन्भन्तरपरि- 
स्सयाभावेनपी ?'' ति" दस्सेन्तो पुनपि ' वस्स देवा" ति आह्‌ । 


अपरो नयो-छढन्ना ति ादिता पिहिता | कुटिका 
अत्तभावो । सो हि ““अनेकावयवस्सः समुदायस्स अविज्जानी- 
वरणस्स' भिक्खवे, पुग्गलस्स तण्हासंयुत्तस्स" अयं चेव कायो समुदा- 
गतो. बहिद्धा च नामरूपं'' ति आदीसु कायो ति आगतो | "सिञ्च, 


१. परिस्सयस्सापि अभावं--सी० । २-२. अन्भन्तर परिस्सयाभावेन पीति--सी०। 
३. अनेकवस्स-सी० । ४. तण्हासम्पयुत्तस्स-सी°। 
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२८ थेरगाथा-अदुकथां 


भिक्खु, इमं नावं, सित्ता ते लहुमेस्सती"(ध ०१०५३) ति आदीसु 
नावा ति आगतो | गहकारकः दिष्ोसि, गहकूटं विस छ्कृतं,' 
(ध०प०३२) तिच आदीसु गहं त्तिः आगतो। “सत्तो गृहायं 
बहुनाभिचननो, तिद्रं नरो मोहनरस्मि पगाव्ठो'" (सु० नि० ३ टट) 
ति जादीसु गुहा ति आगतो । “नेल ङ्खो सेतपच्छादो, एकारो 
वत्तती रथो" (उ० १५७) ति आदीसु रथो तिं आगतो] “ पुन गेहं 
न काहसा'' (धर प० ३२) ति आदीसु गेहं ति आगतो । “"विवटां 
कुटि निब्बुत्तो गिनी'' (सु° नि° २७२) ति आदीसु ति आदीसु 
कुटी ति आगतो । तस्मा इधा पि सो “कुटिका, तति वुत्तो । 
अत्तमावो हि कद्वादीनि पटिच्च लब्ममाना गेहनामिकाः कुटिका 
विय अद्धिजादिसज्जिते पठवीधातुआदिके फस्सादिके च पटिच्च 
रब्भमानो “कुटिका'' ति वृत्तो, चित्तमक्कटस्स निवासभावतो च 
यथाहु-- 


"अद्धि ङ्खुलकुटिवेसा, मक्कटावसथो इति | 
मक्कटो पञ्चद्राराय, कृटिकाय पसक्िकय | 
दा रेनानुपरियाति, षदटयन्तो पुनप्पुनं'" ति च ॥ 


सा पनेसा अत्तभावकुटिका थेरस्स तिण्णं न्नं अद्रन्नं च 
असंवरद्वारानं वसेन समति विज्भनकस्स रागादिअवस्सुतस्स पञ्ञाय 
संवुतत्ता सम्मदेवं पिहितत्ता ““छनना'' ति वृत्ता | तेनाह भगवा-- 
'सोतानं संवरं त्र. मि, पञ्जायेते पिधीयरे' (सु° नि० ४२४) ति | 
वृत्तनयेन छननत्ता एव किलेस ‡क्लवाभावतो नि रामिससुखसमद्कखिताय 
च सुखा सुलप्पत्ता, ततो एव च निवाता निहतमान मदर थन्भारम्भ- 
तायः निवातवृत्तिका | अयंच नयो मय्ह्‌ न संकिलेसधम्मानं 
संवरणमत्तेन सिद्धो, अथ खो अग्गमग्गसमाधिना सुद समाहितचित्त- 


ताय चेव अग्गमग्गपञ्जाय सन्बसंयोजनेहि विप्पमृत्तचित्तताय चा, 


१ एकोते-सी०। २. गेह साभिनि-सी० । 
३-३. ° यम्भा सारम्भताय-सी० । 











सुभूतित्थेरगाथावण्णना ३६ 


ति दस्सेन्तो आह--"चित्तं मे सुसमाहितं विमुक्तं" ति । एवभूतो च 
इदानाहं कतकरणीयोः' ति न अप्पोस्सुक्को होमि, अथखो 
भातापौ विहरामि, सदेवकस्स लोकस्स हितसुखृपसं हारे उस्साहजातो 
भिक्लाचारकालेपि अनुघरं ब्रह्मविहारेनेव विहरामि । तस्मा त्वंपि 
देव पञज्जुन्न मय्हं पियं कातुकामतायपि वस्सूपजीवीनं सन्तानं 
अनुकम्पायपि वस्स सम्मा धारं अनुप्पवेच्छा त्ति एवमेत्थ अत्थो 
दटुब्बो | 

एत्थ च थेरो "छन्ना मे कुटिका सुखा निवाता'' ति इमिना 
लोकियलोकृत्तरभेदं अत्तनो अधिसीलसिक्वं दस्सेति | "“चित्तं मे 
सुसमाहितं'' ति इमिना अधिचित्तसिक्वं । “विमुक्तं, ति इमिना 
अधिपञ्जासिक्वं । “आतापी विहरामी'" ति इमिना दिद्रधम्मसुख- 
विहारं । अथ वा “छन्ना मे कृटिका सुखा निवाता" ति इमिना 
अनिमित्तविहारं दस्सेति किलेसवस्सपिधानमुवेन निच्चादिनि मित्तु- 
ग्घटनदीपनतो । "चित्तं मे सुसमाहितं'' ति इमिना अप्प णिहित- 
विहारं । ““विमुत्तं'' ति इमिना सुञ्जतविहारं । “आतापी 
विहरामी'' ति इमिना तेसं तिण्णं विहारानं अधिगमूपायं । पठमेन 
वा दोसप्पहानं, दुतियेन रागप्पहानं, ततियेन मोहप्पहानं । तथा 
दुतियेन पठमदुतियेहि वा धम्मविहारसम्पत्तियो दस्सेति । ततियेन 
विमुत्तिसम्पत्तियो । “आतापी विहरामी'' ति इमिना परहितपटि- 
पत्तियं अतन्दितभावं दस्सेती ति दट्रव्बं | 


एवं यथानामा" ति गाथाय वृत्तानं धम्मविहारादीनं इमाय 
गाथाय दस्सितत्ता तत्थ अदस्सितेसु नामगोत्तेसु नामं दस्सेतुः 
“इत्थं सुद'' ति आदि वुत्तं । ये हि भेरा नाममत्तेन पाकटा, ते 
नामेन, ये गोत्तमत्तेन पाकटा, ते गोत्तेन, ये उभयथा पाकटा, ते 


उभयेनपि दस्सिस्सं' ति । अयं पन थेरो नामेन अभिरक्त +न 2 


तथा गोत्तेना ति ““इत्थं सुदं आयस्मा सुभूती” ति वृत्तं । तत्थ इत्थं 
ति इदं पकारं, इभिना आकारेना ति अत्थो । सुदं ति सु इद, 
सन्धिवसेन इकारलोपो | सु ति च निपातमत्तं, इदं गाथं ति 
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४० थेरगाथा-अकथा 


योजना । आयस्मा ति पियवचनमेतं गरुगारवसप्पतिस्सवचनमेतं! । 
सुभूती ति नामकित्तनं । सो हि सरीरसम्पत्तिया पि दस्सनीयो 
पासादिको, गुणसम्पत्तिया पि । इति सुन्दराय सरीरावयवविभूतिया 
सीकसम्पत्तियादिविभृत्तिया च समन्नागतत्ता सुभूती ति पञ्ञायित्थ 
सीलसारादिथिरगुणयोगतो थेरो । अभासित्था ति कथेसि । कस्मा 
पनेते महाथेरा अत्तनो गुणे पकासेन्ती ति ? इमिना दीघेन अद्धूना 
अनधिग तपुब्बं परमगम्भीरं अतिविय सन्तं पणीतं अत्तना अधिगतं 
लोकृत्तरधम्मं पच्चवेक्िखित्वा पीतिवेगसमुस्साहितउदानवसेन सासनस्स 
निय्यानिकभावविभावनवसेन च परमप्पिच्छा अरिया अत्तनो गुणे 
पकासेन्ति, यथा तं लोकनाथो बोधनेय्यअज्छासयवसेन “दसबल- 
समन्वागतो, भिक्लवे, तथागतो चतुवेसारज्जविसारदौ'' ति आदिना 
अत्तनो गुणे पकासेति, एवमयं येरस्स॒ अञ्जान्याकरणगाभा होती 
ति। 


परमत्थद पनिया येरगाथासं वण्णनाय 
सुभूतित्येरगाथावण्णना निद्विता । 


२. महाकोटह्कत्थेरगाथावण्णना 


उपसन्तो ति आयस्तो महाकोट्विकत्थेरस्स गाथा | तस्स का 
उप्पत्ति ? अयं पि थेरो षदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे 
महाभोग कके निब्बत्तित्वा विज्ञ तं पत्तौ मातापितुनं अच्चयेन कुटुम्बं 
सन्थपेत्वा घरावासं वसन्तो एकदिवसं पदुमुत्तरस्स भगवतो 


१. सप्पतिस्सव चनमेतं-सी ° । २. "आदिका' सी ० पोत्थकं अधिको पाठो । 








महाकोष्टिकत्थेरगाथावण्णना ४१ 


धम्मदेसनाकाठे हृंसवतीनग रवासिके गन्धमालादिहत्थे येन बुद्धो येन 
धम्मो येन संघो, तन्निन्ने तप्पोणे तप्पन्भारे गच्छन्ते दिस्वा 
महाजनेन! सद्धिं उपगतो सन्थारं एकं भिक्खु' पटिसम्मभिदापत्तानं 
अगगट्ाने ठपेन्तं दिस्वा अयं किर इमररिम सासने पटिसम्मिदा- 
पत्तानं अग्गो, अहो वताहं पि एकस्स बुद्धस्स सासने अयं विय 
पटिसम्मिदापत्तानं अग्गो भवेय्यं'' ति चिन्तेत्वा सत्यु देसनापरियो- 
साने वृद्टिताय परिसाय भगवन्तं उपस मित्वा “भन्ते, स्वे मय्हू 
भिक्ं गण्हथा'" ति निमन्तेसि । सत्था अधिवासेसि । सो भगवन्तं 
अभिवादेत्वा पदक्िणं कत्वा सकनिवेसनं गन्त्वा सब्बरत्ति बुद्धस्स 
भिक्खुसंघस्स च निसज्जट्रानं गन्धदाममालादामादीहिरे अलङ्कुरित्वा 
पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेत्वा तस्सा रत्तिया अच्चयेन 
सके निवेसने भिक्ख॒सतसहस्सपरिवारं भगवन्तं विविधयागुखज्जक- 
परिवारं» नाना रससूपब्यञ्जनं गन्धसा किभोजनं भोजेत्वा भत्तकिच्च- 
परियोसाने चिन्तेसि-"“महन्तं, खो, अहं ठानन्तरं पत्थेमि न खो 
पन मय्ह्‌* युत्तं एकदिवसमेव दानं दत्वा तं ठानन्तरं पत्थेतु, 
अनुपटिपाटिया सत्त दिवसे, दानं दत्वा पत्थेस्सामी'' ति। सो 
तेनेव नियामेन सत्त दिवसे महादानानि दत्वा भत्तकिच्चपरियोसाने 
दुस्सकोद्रागारं विवरापेत्वा उत्तमं तिचीवरप्पहोनकं सुखुमवत्थं 
बुद्धस्स पादमूके ठपेत्वा भिक्खुस तसहस्सस्स च तिचीवरं दत्वा तथा- 
गतं उपस ङ्कमित्वा “भन्ते, यो सो भिक्ु तुम्हेहि इतो सत्तमदिवस- 
मत्थके एतदग्गे ठ्पितो, अहं पि सौ भिक्खु विय अनागते 
उप्पज्जनकबुद्धस्स सासने पव्बजित्वा पटिसम्मभिदापत्तानं अग्गो 
भवेय्यं'' ति वत्वा सत्थु पादमृरे निपज्जित्वा पत्थनं अकासि | 
सत्था तस्स पत्थनाय समिज्फनभावं दिस्वा “अनागते इतो 
कप्पसतसहस्समत्थके गोतमो नाम बुद्धो लौके उप्पज्जिस्सति, तस्स 


१. तेहि-सी ० । सुवे-सी ० । ॑ 
३. गन्धमालादामारीहि-सी° । ४. विविधयागुखज्जकादिपरिवार्‌~-सी० । 
४५. मया-सी° । ६. दिवसं-सी०। 
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४२ थेरगाथा-अदकथां 


सासने तव पत्थना समिज्िस्सती'' ति व्याकासि । वृत्तं पि चेतं ` 

अपदने-- | 

““वदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बलोकविद्‌ मुनि। | 

इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्खुमा ॥ | 

5 ओवादको विञ्नापकौ, तारको सब्बपाणिनं । | 

देसनाकृसलो बृद्धो, तारेसि जनतं बहु ॥ | 

अनुकम्पको कारुणिको. हितेसी सब्बपाणिनं । | 
सम्पतते तित्थिये सब्बे, पच्चसीरे पतिदट्रपिः!॥ 
एवं निराकुं आसि, सुञ्जतं तित्थियेहि च । 


10 विचित्तं अरहन्तेहि, वसीभूतेहि तादिभि ॥ 
रतनानट्रपञ्जासं, उग्गतो सो महामुनि) 
कश्चन ग्वियसङ्कासो, बात्तिसवरलक्डणो? ॥ 


वस्ससतसहस्सानि, आयु विज्जति तावदे । 

तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहु ॥ | 

18 तदाहं हंसवत्ियं, ब्राह्मणो वेदपारगः | | 

उपेच्च* सब्बलोकग्गं, अस्सोसि धम्मदेसनं ॥ 

तदा सो सावकं वीरो^, पभिन्नमतिगोचरं | 

अत्थे धम्मे निरुत्तं च, पटिभाने च कोविदं | 

8. 36 ठ्पेसि एतदग्गं हि, तं सुत्वा मुदितो अहं । | 
20 ससावकं जिनवरं, सत्ताहं भोजि तदा| 
दुस्सेहच्छादयित्वान, ससिस्सं बुद्धिसागरं"। 
|| निपच्च पादमूलं हि, तं ठनं पत्थयिं अहं ॥ 
|| › ततो अवोच लोकम्गो, पस्सथेतं दिजुत्तमं । 
| विनतं पादमूले मे, कमलोदरसप्पभं ॥ 


१. पतिदुयि-सी° । २. बत्तिसवरलक्छणो - सी ° । | 

३-३. महाभोगो कुट्‌ म्बिको-सी० । ४, उपेत्वा-सी° । । 
५. बुद्धो-सी० । ६. पभिन्नपतिसम्भिद-सी० । 
७, लोकना यकं -सी ० । ८. कुटुम्बिकं-सी ० । 











महाकोद्विकल्थे रगार्थावण्णनां ४३ 


बुद्धसेदरस्स? भिक्लुस्स, ठानं पत्थयते अयं । 
ताय सद्धाय चागेन, सद्धम्मस्सवनेनः च| 
सब्बत्थ सुखितो हृत्वा, संसरित्वा भवाभवे । 
अनागतम्हि अद्धाने, लच्छसेतं मनोरथं ॥ 
सतसहस्सितो कपये, ओक्काककुलसम्भवो । 5 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिभ्मितो । 
कोटटिको* नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावकौ ॥ 
तं सुत्वा मुदितो हुत्वा, यावजीवं तदा जिनं । 
मेत्तचित्तो परि चरि, सतो पञ्जाः समाहितो ॥ 10 
तेन कम्मविपाकेन°, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छंहं ॥ 
सतानं ` तीणिक्खत्तु चः, देवरज्जमकारयि । 
सतानं< पञ्चक्खत्तुः चः, चक्कवत्तौ अहोसहं ॥। 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्धखियं । 15 
स्बत्थ सुखितो आसि, तस्स कम्मस्स वाहसा“. ॥ 
द्वे भवे संसरामि, देवत्ते अथ मानुसे । 
अज्जं गति न गच्छामि, सुचिण्णस्स इदं फल ॥। 
द्वे कुरे पजायाभि, खत्तिये अथ ब्राह्मणे । 


नीचे कृले न जायामि\१, सुचिण्णस्स इदं फल ॥ 20 
पच्िमे भवे सम्पत्ते, ब्रह्मबन्धु" अहीसहं । 8. 7 
१. सेदरु बुद्धस्स-सी०। २. धभ्मस्स सवनेन-सी० । 
३. लच्छतेतं - सी ° । ४, नामेन-सी° । 
५. कोट्ितो-सी० । ६. पञ्ञो-सी° । 
७, कम्मेन सुकतेन-सी० । ८-८. तिसत्तक्वतत्‌' देवेसु-सी ० । 
९-९. तथा पञ्चसतक्त्त्‌-सी° । १०. तेजसा-सी० । 


१६. 


जानामि-सी° । १२. ब्रह्यणेत्थ-सी° । 
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४४ थेरगाथा-अदुकथां 


सावत्थियं विप्पकुले, ` पच्चाजातोः महद्धने ॥ 
माता चन्दवती नाम, पिता मे अस्सलायनो। 
यदामे पितरं बुद्धो, विनयी स्बसुद्धिया ॥ 
तदा पसन्नो सुगते, . पन्बजि अनगारियं | 
5 मोग्गल्लानो आचरियो, उपज्छाः सारिसम्भवो ॥ 
कंसंसु चिज्जमानेसु, दिदि चित्ना समूकिका। 
निवासेन्तो च कासावं, अरहत्तमपापुणिं ॥ | 
अत्यधम्मनिरुत्तीसु, पटिभाने च मे मति। हि 
पभिन्ना तेन लोकग्गो, एतदग्गे ठ्पेसि मं ॥ | 
10 असन्दिद्रं वियाकासिं, उपतिस्सेन पुच्छितो। 
पटिसम्भिदासु तेनाहं, अग्गो सम्बुद्धसासने ॥ 
किलेसा फापिता मय्हं, भवा सब्बे समूहता । 
नागोव बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 
स्वागतं वत मे आसि, ममर बुद्धस्सः सन्तिके | 
18 तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं, बुद्धस्स सासनं ॥ | 
पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्वा पि च अद्िमे। इ 
छव्ठभिञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं" 
(अप० २,१२६-१२८) ति ॥ 
एवं सो तत्थ तत्थ भवे पुजञ्जनाणसम्भारं* सम्भरन्तो अपरापरं 
20 देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बद्धप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणमहा 
सालकुले निब्बत्ति । कोट्टिकोतिस्स नामं अकंस्‌ | सो वयप्पत्तो 
तयो वेदे उग्गहेत्वा त्राह्मणसिप्पे निप्फत्ति गतो एकदिवसं सत्थ 
सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा उपसम्पन्न- 
कालतो पद्राय विपस्सनाय कम्मं करोन्तो सह पटिसम्भिदाहि - 
४ अरहत्तं पत्वा पटिसम्भिदासु चिण्णवसी हुत्वा अभिञ्ञाते अभिञ्जाते 





१. षच्छाजातो-सी० । २. उपज््ञो-सी० । 
३-२ बुद्धपेदरस्स-सी० । ४. पुञ्जासम्भारं-सी०। 
५. कोट्ितोविस्स-सी° । 











महाकोद्विकत्थेरगाथावण्णनां ४५ 


महाथेरे उपस _्गुमित्वा पञ्हं पुच्छन्तो पि दसबलं उपसङ्कमित्वा पञ 
पुच्छन्तो पि ` पटिसम्भिदासुयेव पञ्टं पुच्ि। एवमयं थेरो तत्थ 
कताधिकारताय चिण्णवसीभावेन च परटिसम्भिदापत्तानं अग्गो 
जातो । अथ नं सत्था महावेदल्लसुत्ं अद्रप्पत्ति कत्वा पटिसम्मिदा- 
पत्तानं अग्गद्राने ठ्पेसि-""एतदग्गं, भिक्ववे, मम सावकानं 
भिक्लूनं पटिसम्भिदापत्तानं यदिदं महाकोट्टिको?' (जं ० नि० १.२५) 
ति । सो अपरेन समयेन विमुकत्तिसुखं पटिसं वेदेन्तोर उदानवसेन_- 
२. “'उपसन्तौ उपरतो, मन्तभाणी अनुदढतो 
धुनाति पापकं धम्मे, दूमपत्तं व माढुतो'' ति- 


इत्थं सुदं आयस्मा महाकोद्टिकत्थेरो गाथं अभासि। 


तत्थ उषपसन्तो ति मनच्छद्रानं इन्दरियानं उपसमनेन 
निल्बिसेवनभावकरणेन उपसन्तो । उपरतो ति सब्बस्मा 
पापकरणतो ओरतो विरतो । मन्तभाणी ति मन्ता वुच्चति पञ्जा, 
ताय पन” उपपरिक्रिित्वा भणती ति मन्तभाणी, कालवादीआदि- 
भावं अविस्सज्जेन्तोयेव भणती ति अत्थो | मन्तभणनवसेन वा 
भणती ति मन्तभाणी, दुन्भासिततो विना^ अत्तनो भासनवसेन 
चतुर ङ्गसम्नागतं सुभासितं येव भणती ति भत्थो । जातिआदिवसेन 
अत्तनो अनुक्कसनतो न उद्धतो ति अनुद्धतो अथ वा तिण्णं काय 
दुच्चरितानं वृूपसमनेन ततो पटिविरतिया उपसन्तो, तिण्णं 
मनोदुच्चरितानं उपरमणेन पजहनेन उपरतो, चतुरं वचीदु च्चरि- 
तानं अप्पवत्तिया परिमितभाणिताय मन्तभाणी, तिविधदुच्चरित- 
नि मित्तरप्पज्जनकस्स उद्धच्चस्स अभावतो अनुद्धतो । एवं पन 
तिविधदुच्चरितप्पहानेन सुद्धे सीले पतिद्ितो, उद्धच्चप्पहानेन समा- 
हितो, तमेव समाधि पददानं कत्वा विपस्सनं वड त्वा मर्गपटिपाटिया 


१. महाकोट्वितो सी पोत्थके सन्बत्थ । २. सतिषवेदेन्तो-सौ० । 
३. 'उपसन्तो ति गाथमभासि' ४, सी० पोत्थके नत्िथु । 
सी ° पोत्थके अधिको पाठो। ६. सी ° पोत्थके नस्थि । 


20 


„ 38 
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४६ थेरगाथा-अडकथां 


धुनाति पापके धम्मे लामकटरन पापके सब्बे पि संकिरेस- 
धम्मे निद्धूनाति, समुच्छेदवसेन पजहति । यथा किं ? दुमपत्तं 
व मालुतो, यथ। नाम दुमस्स रसक्खस्स पत्तं पण्ड्पलासं मालृतो 
वातो धुनाति, बन्धनतो वियोजेन्तो नीहरति, एवं यथावृत्तपटि- 
पत्तियं टितो पापधम्मे अत्तनो सन्तानतो नीहरति, एवमयं थेरस्स 
अञ्जापदेसेन अजञ्जाव्याकरणगाथा पि होति ति वेदितन्वा१। 

एत्थ च कायवचीदुच्चरितप्पहानवचनेन पयोगसुद्धि दस्सेति, 
मनो दुच्चरितप्पहानवचनेन आसयसुद्धि । एवं .पयोगासयसुद्धस्स 
“अनुद्धतो'' ति इमिना उद्धच्चाभाववचनेन तदेकट्रताय नीवरणप्प- 
हानं दस्सेति । तेसु पयोगसुद्धिया सीलसम्पत्ति विभाविता, आसय- 
सुधया समथभावनाय उपकारकधम्मपरिग्गहो, नीवरणप्पहानेन 
समाधिभावना, “धुनाति पापकं धम्मे'' ति इमिना पञ्जाभावना- 
विभाविता होति। एवं अधिसीलसिक्वादयो तिस्सो सिक्खा, 
तिविधकल्याणं सासनं, तद ज्गप्पहानादीनि तीणि पहानानि, अन्त- 
दरयपरिवज्जनेन सद्वि मज्िमाय पटिपत्तियार परटिपज्जनं, अपाय- 
भवादीनं समतिक्कमनुपायो च यथारहं निद्धारेत्वा योजेतन्बा । 
इमिना नयेत सेसगाथासु पि यथारहं अत्थयोजना वेदितन्बा । 
अत्थमत्तमेव पन तत्थ तत्थ अपुन्बं वण्णयिस्साम | “इत्थं सुदं 
जायस्मा महाकाट्टिको'' ति इदं पूजावचनं, यथा तं महामोगग- 
ल्लानो ति । 


महाकोट्टिकत्थेरगाथावण्णना निदिता 
(३) कङ्कारेवतत्थेरगाथावण्णना 


पञ्न इमं पस्सा ति आयस्मतो कङ्कारेवतस्सय गाथा | का 
उप्पत्ति { अयं पि थेरो पदुमुत्तरभगवतो काले हंसवतीनगरे 


१, वेदितनब्बं-~~सी° । २. पटिपदाय-~~सी० । 








कद्कुारेवतत्थेरगाथावण्णना ४७ 


ब्राहमणमहासाल्कृके निन्बत्तो । एकदिवसं बुद्धानं धम्मदेसनाकाले 
हेद्रा वृत्तनयेन महाजनेन सदधि विहारं गर्त्वा परिसपरियन्ते हितौ 
धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्खु' फकानाभिरतानं अग्गद्राने ठपेन्तं 
दिस्वा “मयापि अनागते एवरूपेन भवितु वदती" ति चिन्तेत्वा 
देसनावसाने सत्थारं निमन्तेत्वा हेद्रा वृत्तनयेन महासक्कारं कत्वा 
भगवन्तं आह-““भन्ते, अहं इमिना अधिकारकम्मेन अज्जं सम्पत्ति 
न पत्थेमि, यथा पन सो भिक्खु तुम्हेहि इतो सत्तमदिवस मल्थके 
फायीनं अग्गद्राने ठपितो, एवं अहं पि अनागते एकस्स बुद्धस्स 
सासने फायीनं अग्गो भवेय्यं'' ति पत्थनमकासि । सत्था अना- 
गतं ओखोकेत्वा निप्फ्नभावं दिस्वा “अनागते कप्पसतसहस्सा- 
वसाने गोतमो नाम बुद्धो उप्पजिस्सति, तस्स सासने त्वं भायीनं 
अग्गो भविस्ससी'' ति व्याकरित्वा पक्कामि। 
सो यावजीवं कल्याणकम्मं कत्वा कप्पसतसहस्सं देवमनुस्सेसु 

संसरित्वा अम्हाकं भगवतो काले सावत्थिनगरे महाभोगकुले 
निव्बत्तो पच्छाभत्तं धम्मस्सवनत्थं गच्छन्तेन महाजनेन सदधि विहारं 
गन्त्वा परिसपरियन्ते छितो दसबलस्स धम्मकथं सुत्वा पटिलद्धसद्धो 
पव्बजित्वा उपसम्पदं कमित्वा कम्मद्रानं कथापेत्वा भानपरिकम्मं 
करोन्तो भानखाभी हृत्वा कनं! पादकं कत्वा अरहत्तं पापूणि। 
सो येभुय्येन दसबलेन समापनितन्बसमपत्ति समापल्नन्तो अहोरततं 
फानेस॒ चिण्णक्खसी अहो्चि । अथ नं सत्था ““एतदग्गं, भिक्खवे, 
मम सावकानं भिक्खूनं कायीनं यदिदं कद्भारेवतो'' (अं ०नि ° १,२४} 
ति कायीनं अग्गद्राने ठपेसि । वृत्तंपि चेतं अपदाने- 

““पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मेसु चक्खुमा | 

इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पजि नायको ॥ 

सीहहनु ब्रह्मगिरोर, हसद्न्दृभिनिस्सनो' | 

नागविक्कन्तगमनो,. चन्दसूराधिकप्पभो ॥ 


१. ज्ञानमेव--सी० । २, ब्रह्मसरो-सी०। 
३, निस्सरो-सी° । 
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महामति महावीरो, महाभायी महाबलो | 
महाकारूणिको नाथो, महातमपन्‌दनो१ ॥ 

स॒ कदाचि तिलोकग्गो, वेनेय्यं* विनयं बहु | 

धम्मं देसेसि सम्बुद्धो, सत्तासयविद्‌ मुनि ॥ 

5 भविं भानरतं वीरं, उपसन्तं अनाविकं। 
वण्णयन्तौ परिसति, तोसेसि जनतं जिनो ॥ 

तदाहं हंसवतियं, ब्राह्मणो वेदपारग्‌ । 

धम्मं सुत्वान मुदितो, तं ठानभभिपत्थयि | 

तदा जिनो वियाकासि, संघमज्भं विनायको । 

10 मुदितो होहि त्वं ब्रह्म, लच्छसे तं मनोरथं | 
8. 41  सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो | 
गोतमो नाम गोत्तेनर, सत्था लोके भविस्सति ॥ 

तस्स ॒धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिभ्मितो | 

रेवतो नाम नामेन, हेस्सति सत्थ सावको ॥ 

15 तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 
जहित्वा मानुसं देहं, ताव्तिसमगच्छहं ॥ 

पच्छिमे च भवे दानि, जातोहं“ कोलिये* पुरे । 

खत्तिये^ कुलसम्पन्ने^, इद्धे फीते महद्धने ॥ 

यदा कपिल्वत्थुर्स्िमि, बृद्धो धम्ममदेसयि। 

20 तदा पसन्नो सुगते, पञ्बजि अनगारियं ॥ 
कटका मे बहुका; आसि, कप्पाकप्पे तदहि तहि । 

सव्वं तं विनयी बुद्धो, देसेत्वा धम्ममुत्तमं ॥ 

ततोहं तिण्णसंसारो, तदाः भानसुखे रतो । 

विहरामि तदा बुद्धो, मं दिस्वा एतदन्रवि | 




















१. महातमविनोदनो-सी° । २-२. विनेय्य विनये-सी० । 
३. नामेन - सी°। ४.४. जातो सावत्थियं-सी° । 
५-५. कुले वि भवसम्पन्ने-सी° । ६. बहसो-सी ° । 






७. सदा-सी° । 
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या काचि क्का इध वा हरं वा| 


सवेदिया वा परवेदियां वा| 
येः भायिनो ता पजहन्ति सब्बा| 
आतापिनो ब्रह्माचरियं चरन्ता? || 


सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध | 

सुमुत्तो सरवेगोव, किलेसे भाप ममर॥ 

ततो कानरत्तं* दिस्वा, बुद्धो^ लोकन्तग्‌ मुनि। 

फायीनं भिक्खनं अग्गो, पजञ्जपेसि महामति ॥ 

किलेसा फापिता मय्हं, भवा सब्बे समूहता । 

नागोव बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 

स्वागतं वत मे आसि, सम, बुद्धस्सः सन्तिके । 

तिस्सो विना अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 

पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खा पिच अद्टिमे। 

छव्छभिञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं"! 

(अप० २,१४०-१४२) ति ॥ 
तथा कतकिच्चौ पनायं महाथेरो पृञ्बे दीघरत्तं अत्तनो 
क ह्कापकतचित्ततं इदानि सब्बसो विगतकं घृतं च पच्चवेक्खित्वा “अहो 
नून मण्हं सत्थुनो देसनानुभावो, तेनेतरहि एवं विगतकड्भो अज्भन्तं 
वूपसन्तचित्तो जातो'' ति सञ्जातवहुमानौ भगवतो पञ्नं पसंसन्तो 

'“पञ्जं इमं पस्सा'' ति इमं गाथमाह्‌ | 

३. तत्थ षञ्ञं ति पकारे जानाति, पकारेहि जापेती ति च 
पञ्जा । वेनेय्यानं आसयानुसयचरि फ धिमुत्तिआदिप्पकारे धम्मानं 
कुसलादिके खन्धादिके च देसेतव्बप्पकारे जानाति, यथासभावतो 
पटिविज्मति, तेहि च पकारेहि जापेती ति अत्थो । सत्यु देसनाजाणं 


१. सी° पोत्थके नत्थि। २ चरन्तो-सी०। 

६. अहं-सी० । ४. मं ज्ञाननिरत्त-सी०। 
४५. सी° पोत्थके नतिथ। ६०६. बुद्धमेदुस्स-सी० । 

७. पकारेहि-सी० । 
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५० धेरगाथा-अहुकथा 


हि इधाधिप्पेतं, तेनाह-“ईमं” ति। तं हि अत्तनि सिद्धेन 
देसनाबलेन नयग्गाहतो पच्चक्खं विय उप्तं गहेत्वा "इभं" ति 
वुत्तं । यदग्गेन वा सत्थु देसनानाणं सावकेहि नयतो गय्हति, तदग्गेन 
अत्तनो विसये पटिवेधजाणं पि नयतो गय्हतेव । तेनाह आयस्मा । 
¢ धम्मसेनापति “अपि च मेः भन्ते, धम्मन्वयो विदितो 
(दी ° नि° २.६७) ति । पस्सा ति विम्हयप्पतो अनियमतो आर्पति 
अत्तनोयेव वा चित्तं, यथाहु भगवा उदानेन्तो “लोकमिमं पस्स; 
पुथ्‌ अविज्जाय परेतं भूतं भूतरतं भवा अपरिमुत्तं'” (उ० १०९१) 
ति । तथागतानं ति तथा आगमनादिअत्थेन१ तथागतानं । तथा 
10 आगतोति हि तथागतो, तथा गतो ति तथागतो, तथलक्डणं आगतो 
ति तथागतो, तथधम्मे याथावतो अभिसम्बुद्धो ति तथागतो, 
तथदस्सिताय तथागतो, तथ वादिताय तथागतो, तथा कारिताय 
तथागतो, अभिभवनटरंन तथागतो ति एवं अट्रहि कारणेहि भगवा 
तथागतो । तथाय आगतो ति तथागतो, तथाय गतो ति तथागतो, 
15 तथलक्खवणं गतो ति तथागतो, तथानि आगतो ति तथागतो, 
तथाविधो ति तथागतो, तथा पवत्तितो ति तथागतो, तथेहि आगतो 
8. 43 ति तथागतो, तथा गतभावेन तथागतो ति एवं पि अट्हि कारणेहि (+ 
भगवा तथागतो ति अयमेत्थ सङ्कपो । वित्थारो पन परमत्थदीपनिया 
उदानट्रकथाय इतिवृत्तकट्रकथाय च वृत्तनयेनेव वेदितन्बो | 


% इदानि तस्सा पञ्ञाय असाधारणविसेसं दस्सेतुः “अग्गियथा" 
ति आदि वृत्तं । यथा अग्गी ति उपमावचनं | यथा ति तस्स उपमा- 
भावदस्सनं । पज्जलितो ति उपमेय्ये न सम्बन्धदस्सनं । निस्षीथे ति 
किच्चकरणकाल्दस्सनं । अयं हेत्य अत्थो-यथा नाम निसीथे 
रत्तियं चतुर द्गस मन्नागते अन्धकारे वत्तमाने उन्नते ठाने पज्जकितो 
अग्गि तस्मि पदेसे तयगतं विधमन्तं तिटरति, एवमेव तथागतानं इमं 
देसनानाणसङ्कातं सन्बसो वेने्यानं संसयतमं विधमन्तं पञ्जं पस्सा 


2 


६ 


१. ० अत्थेहि-सी० । 
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ति। यतो देसनाविलासेन सत्तानं बाणमयं आलोकं देन्ती ति 
आलोकदा । पञ्जामयमेव चक्खु ददन्ती ति चक्खुददा । तदुभयं पि 
क्का विनयपदद्रानमेव कत्वा दस्सेन्तो “ये आगतानं विनयं ति कङ्क ' 
ति आह ये तथागता अत्तनो सन्तिकं आगतानं१ उपगतानं वेनेय्यानं 
““अहोसिं नु खो अहमतीतमद्धानं'" (म० नि° १,१२) ति आदिनय- 
प्पवत्तं सोव्टसवत्थुक , ““बुद्धे कङ्कति धम्मे कद्भती'' (ध० सं° २३२) 
ति आदिनयप्पवत्तं अट्रुवत्थुकं चं क्क विचिकिच्छं विनयं ति देसनानु- 
भावेन अनवसेसतो विधमन्ति विद्धंसेन्ति। विनयकुक्कुच्चसङ्काता 
पन क्का तब्विनयेनेव विनीता होन्ती ति । 

अपरो नयो-यथा अग्गि निसीथे रत्तिभागे पज्जलितो 
पटुतरजालो समुज्जलं उच्चासने ठितानं ओभासदान मत्तेन अन्धकारं 
विधमित्वा समविसमं विभावेन्तो आलोकददो होति । अच्चासन्न 
पन ठितानं तंर सुपाकटं करोन्तो चक्खुकिच्चकरणतो चक्खुददौ 
नाम होति, एवमेव तथागतो अत्तनो धम्मकायस्स दूरे ठितानं 
अकताधिकारानं पजञ्जापज्जोतेन मोहन्धकारं विधमित्वा काय- 
विसमादिसमविसमं विभावेन्तो आलोकदा भवन्ति, आसन्ने हितानं 
पन कताधिकारानं घम्मचक्खुः उप्पादेन्तो चक्खुददा भवन्ति । ये 
एवंभूता अत्तनो वचीगोचरं आगतानं मादिसानं पि कङ्काबहूुखानं 
क्क विनयं ति अरिमयग्गसमुप्पादनेन विधमन्ति, तेसं तथागतानं 
पञ्जं जाणातिसयं पस्सा ति योजना । एवमयं भथेरस्स अत्तनो 
कङ्कावितरणप्पकासनेन अनञ्जञाव्याकरणगाथा पि होति । अयं हि 
थेरो पुथुज्जनकाले कप्पिये पि कुक्कुच्चको हृत्वा कङ्काबहुलताय 
“कङ्कवारेवतो'' ति पञ्ञातो, पच्छा * खीणासवकालेपि तथेव 
वोहरथित्य । तेनाह-“इत्थं सुदं आयस्मा क्कारेवतो गाथं 
अभासित्था'' ति । तं वृत्तत्थमेव । † 


कङ्कारेवतत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. गतानं-सी० । २. सी ° पोत्थके नत्थि । 
३. होती ति-सी° । ४, वोहुरित्थ-सी° । 
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४. पुण्णत्थेरगाथावण्णना 


सन्भिरेव समसेथा ति भायस्मतो पृण्णत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं किर षदुमुत्तरस्स दसवबलस्स उप्पत्तितो पुरेतरमेव 
हंसवतीनगरे तब्राह्मणमहासाल्कुले निब्बत्तो अनुक्कमेन विञ्जृतं 
पत्तो लोके उप्पज्जन्तेः एकदिवसं बृद्धानं धम्मदेसनाकाले हेटरा 
$ वृत्तनयेन महाजनेन सद्धिं विहारं गन्त्वा परिसपरियन्ते निसीदित्वा 
धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्ु' धम्मकथिकानं अग्गद्राने ठपेन्तं 
दिस्वा “मया पि अनागते एवरूपेन भवितु वटुती'' ति चिन्तेत्वा 
देसनावसाने वुद्धिताय परिसाय सत्थारं उपसङ्कमित्वा निमन्तेत्वा 
ेद्रा वुत्तनयेनेव महासक्कारं कत्वा भगवन्तं एवमाह--““भन्ते, अहं 
10 इमिना अधिकारकम्मेन नाञ्जनं सम्पत्ति पत्थेमि | यथा पनसो 
भिक्खु इतो सत्तमदिवसमत्थके धम्मकथिकानं अग्गद्राने ठषितो, 
एवं अहं पि अनागते एकस्स बुद्धस्स सासने धम्मकथिकानं भिक्खृनं 
अग्गो भवेय्यं'' ति पत्थनं अकासि | सत्था अनागतं ओलोकेत्वा 
तस्स पत्थनाय समिज्छनभावं दिस्वा “अनागते कप्पसतसहस्स- \~ 
16 मत्थके गोतमो नाम बुद्धो उप्पज्जिस्सति, तस्स सासने त्वं ५  # 
पव्बजित्वा धम्मकथिकानं अग्गौ भविस्ससी'' ति व्याकासि । प 








सौ तत्थ यावजीवं कल्याणधम्मं कत्वा ततो चुतो कप्पसत- 

सहस्सं पुञ्जजाणसम्भारंः सम्भरन्तो देवमनुस्सेसु संसरित्वा 
अम्हाकं भगवतो काले कपिलवत्थुनगरस्स अविदूरे दोणवत्थुनामके 

20 ज्राह्मणगामे ब्राह्मणमहासाल्कृके अज्जासिकोण्डज्नत्थेरस्सर भाभि- 
नेय्यो हत्वा निब्वत्ति । तस्स नामग्गहणदिवसे “पुण्णो' ति नामं 
अकसु । सौ सत्थरि अभिसम्बोधि पत्वा पवत्तव रधम्मचक्के अनुपुब्बेन -- 
राजगहं गन्त्वा तं उपनिस्साय विहुरन्ते अजञ्ञासिकोण्डञ्जत्थेरस्स । 


१, उष्वन्ने-सी० । २. पञ्जसम्भारं-सी°। 
३. अजञ्जाकोण्डञ्जात्थेरस्स~पी° । 





पण्णत्थेरगाथावण्णना ५३ 


सन्तिके पन्बजित्वा लद्धपसम्पदो सव्वं! पुञ्बकिच्चं* कत्वा पधान- 
मनुग्हञ्जन्तो पन्बजितकिच्चं मत्क पापेत्वा व॒ “'दसबलस्स 
सन्तिकं गमिस्सामी'" ति मातुरुत्थेरेन सद्धिं सत्थ सन्तिकं अगन्त्वा 
कपिलवत्थुसामन्तायेव ओहीयित्वा योनिसौमन सिकारे कम्मं करोन्तो 
नचिरस्सेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । वृत्तं पि चेतं 5 
अपदने- 


अज्छायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारगू | 
पुरक्वतोम्हि सिस्सेहि, उपगच्छि न रुत्तमं ॥ 
पदुमुत्तरो लोकविद्‌, आहृतीनं पटिग्गहो । 
मम कम्मं पकित्तेसि, संचखित्तेन महामुनि ॥ 10 
ताहं धम्मं सुणित्वान, अभिवादेत्वान सत्थुनौ | 
अज्ञलि परगहेत्वान, पक्कभि दक्खिणामुखो ॥। 
संखित्तेन सुणित्वान, वित्थारेन अभासयिः। 
सब्बे सिस्साः अत्तमना, सुत्वान मम भासतो ॥ 
सकं दिद्धिं विनोदेत्वा, बुद्धे चित्तं पसादयु । 15 
संखित्तेन पि देसेमि, वित्थारेन तथेव" हं ॥ 
अभिधम्मनयज्ज्‌ ह्‌, क्थावत्थुविसुद्धिया । 
सन्बेसं विञ्नापेत्वान, विहरामि अनासवो ॥ 
इतो पश्चसते कष्पे, चतुरो सुप्पकासका। 8. 46 
सत्तरतनसम्पन्ना, चतुदीपं हि इस्सरा ॥ 20 
पटिसम्भिदा चतस्सो. ..प०...1 कतं बुद्धस्स सासर्न'' 

(अप० १.४४) ति ॥ 


तस्स पन पृण्णत्थेरस्स सन्तिके पञ्बजिता कुलपृत्ता पच्वसता 
अहेसु । थेरो सयं दसकथावत्थुलाभिताय ते पि दस हि कथावत्थूहि 
ओवदि । ते तस्स ओवादे ठत्वा सब्बेव अरहत्तं पत्ता । ते अत्तनो 25 


१-१. सन्बकिच्चं -सी° । २. अदेसयि-सी° । 
३. पिया-सी०। 
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पञ्बजितकिच्चं मत्थकप्पत्तं जत्वा उपज्छायं उपसङ्कुमित्वा आहंसु-- 
“भन्ते, अम्हाकं किच्च मत्थकप्पत्तं, दसत चम्ह कथावत्थूनं 
लोभिनो, समयो, दानि नो दसबरं पस्सितु"' ति। थेरो तेसं वचनं 
सुत्वा चिन्तेसि “मम दसकथावत्थुलाभितं सत्था जानाति अहं 
5 धम्मं देसेन्तो दस कथावत्थूनि अमुञ्ित्वा व ॒देसेमि, मयि गच्छन्ते 
सब्बेपिमे भिक्खू मं परिवारेत्वा गच्छिस्सन्ति, एवं गणसङ्कणिकाय 
गन्त्वा पन अयुत्तं मय्हं दसबरुं पस्सितु, इमे ताव गन्त्वा पस्सन्तु' 
ति ते भिक्खू आह “आवुसो, तुम्हे पुरतो गन्त्वा तथागतं पस्सथ, 
मम वचनेन चस्स पादे वन्दथ, अहं पि तुम्हाकं गतमणग्गेनाग- 
10 मिस्सामो'' ति । ते थेरा सब्बे पि दसबलस्स जातिभूमिरद्रवासिनो | 
सब्बे खीणासवा सब्बे दसकथावत्थुलाभिनो अत्तनो उपज्छायस्स 
ओवादं सम्पटिच्दित्वार थेरं वन्दित्वा अनुपुब्बेन चारिकं चरन्ता 
सद्धियोजनमग्गं अतिक्कम्म राजगहे वेच्वनमहाविहारं गन्तवा 
दसबलस्स पादे वन्दित्वा एकमन्तं निसीरदिसु | 
15 आचिण्णं खो पनेतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्खूहि 
सदधि पटिसम्मोदितुः ति भगवा तेहि सदधि “कच्चि. भिक्खवे, 
खमनीयं'' ति आदिना नयेन मधुरपटिसन्थारं कत्वा “कृतो च 
तुम्हे, भिक्खवे, आगच्छेथा” ति पुच्छि | अथ तेहि “जातिभूमितो"' 
ति वृत्त "को नु खो, भिक्खवे, जातिभूमियं जात्िभूमकानं भिक्खनं 
20 सब्रह्मचा रीनं एवं सम्भावितो अत्तना च -अपििच्छो अप्पिच्छंकथं 
च भिक्खूनं कत्ता (म० नि० १,१९२) ति" दसकथावत्थुलाभि 
भिक्खु* पुच्छः | तेः पि* “'पुण्णो नाम, भन्ते, आयस्मा मन्ता- 
णिपुक्तो"' ति आरोचयिसु। तं कथं सुत्वा आयस्मा सारिपृत्तो 
थेरस्स दस्सनकामो अहोसि। अथ सत्था राजगहतौ सावत्थि १ 
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{ १. च-सी० । २. अमदहित्वा-सी० । | 
1 ३. आगतत्था-सी० । ४, दसकथावत्थुलाभी-सी° । | 
। ५. भिक््‌ू-सी० । | ६. पृच्छिता पि-सी०। 





७-७. सी ° पोत्थके नत्थि । 
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अगमासि । पुण्णत्थेरो पि दसबल्स्स तत्थ आगतभावं सुत्वा 
'“सत्थारं पस्सिस्सामी'' ति गन्त्वा अन्तोगन्धकुटियं येव तथागतं 
सम्पापुणि । सत्था तस्स धम्मं देसेसि । थेरो धम्मं सुत्वा दसबलं 
वन्दित्वा पटिसल्लानत्थाय अन्धवनं गन्त्वा अञ्जतरं हि सक्खमूले 
दिवाविहारं निसीदि | 


सारिपुत्तत्थेरो पि तस्सागमनं सुत्वा सीसानुलोकिको गन्त्वा 
ओकासं सल्लक्खेत्वा तं१ सक्वमृले निसिनच्नंः उपसङ्कमित्वा यथेरेन 
सद्धिं सम्मोदित्वा तं .सत्तविसुद्धिक्कमं पुच्छि। थेरोपिस्स पुच्छित- 
पुच्छितं व्याकरोन्तो रथविनीतुपमाय चित्तं आराधेसि, ते अन्ज- 
मञ्जस्स सुभासितं समनुमोर्दिसु । अथ सत्था अपरभागे भिक्खु- 
संघमज्भे निसिन्नो थेरं “एतदग्गं, भिक्खवे, मम सावकानं भिक्खूनं 
धम्मकथिकानं यदिदं पुण्णो'' (अं० नि० १.२४) ति धम्मकथिकानं 
अग्गद्राने स्पेसि । सो एकदिवसं अत्तनौ विमुत्तिसम्पत्ति पच्च- 
वेक्खित्वा ““सत्थारं निस्साय अहं चेव अज्ञे च बहु सत्ता संसार 
दुक्वतो विप्पमुत्ता, बहुपकारारः वत सप्पुरिससंसेवा'' ति 
पीतिसोमनस्सजातो उदानवसेन पीतिवेगविस्सद्रु “'सब्भिरेव 
समासेथा'' ति गाथं अभासि । 1 

४. तत्थ सब्भिरेवा* ति सप्पुरिसेहि एव । सन्तो ति पनेत्थ 
बुदादयो अरिया अधिप्पेता | ते हि अनवसेसतो असतं धम्मं पहाय 
सद्धम्मे उक्कं सगतत्ता सातिसयं पसं सियत्ताः च विसेसतो “सन्तो 
सप्पुरिसा'' ति च वुच्चन्ति | समासेथा ति समं आसेथ सह वसेय्य | 
ते पयिरुपासन्तो तेसं सुस्सूसन्तो दिट्रानुगति च आपज्जन्तो समान 
वासो भवेय्या ति अत्थो । षपण्डितेहत्थदस्सिभीति तेसं थोमना। 
पण्डा वुच्चति पञ्ञा, सा इमेसं सञ्जाताति* पण्डिता । ततो एव 


१. तस्मि-सी० । २, "तं" सी० पोत्थके अधिक पाठो । 
३ बहुकारा-सी०। ४. पीतिवेगविरिद्रु-सी० । 
५* सभ्मिरेवा -देवनागरी पोत्थके । ६. पासेसताय-सी०। 


७. जाता ति-सी०। 
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अत्तत्थादिभेदं अत्थं अविप रीततो पस्सन्ती ति अस्थदस्सिनो । तेहि 
पण्डितेहि अत्थदस्सीभि समासेथ । कस्मा तिचे? यस्मा ते सन्तो 
पण्डिता, ते वा सम्मा सेवन्ता एकन्तहितभावतो मग्गजाणादीहेव 
अरणीयतो अत्थ, महागुणताय सन्तताय च महन्तं, अगाधभावतो 
गम्भीरजाणगोचरतो च गम्भीर, हीनच्छन्दादीहि ददरु असक्कुः 
णेय्यत्ता! इतरेहि च किच्छेन दटब्बत्ता बुहृख , दुदसत्ता सण्डुनि पुण- 
सभावत्ता निपुणजाणगोचरतो च निपुणं, निपुणत्ता एवं सुख॒मसभावताय 
अणुं निव्वानं, अविपरीतद्रेन वा परमत्थसभावत्ता अत्थं, अरिय- 
भावकरत्ता महत्तनिमित्तताय महन्तं, अनुत्तानसभावताय गम्भीर, 
दुक्खेन दट्व्वं न सुखेन दद्रुः सक्काति दुदृसं, गम्भीरत्ता दुहसं, 
दुदसत्ता गम्भीरं ति चतुसच्चं, विसेसतो निपुणं अणुं, नि रोधसच्चं 
ति एवमेतं चतुसच्चं धीरा समधिगच्छन्ति धित्तिसम्पत्नताय धीरा 
चतुसच्चकम्मट्रानभावनं उस्सुक्कापेत्वा सम्मदेव अधिगच्छन्ति। 
अप्पमत्ता तिः सञ्वत्थ सतिअविप्पवासेन अप्पमादपटिपत्ति पूरेन्ता | 
विचक्वणा ति विपस्सनायभावनाय छेका कुसला । तस्मा सन्भिरेव 
समासेथा ति योजना । पण्डितेहत्थदस्सिभीति वा एतं निस्सक्क- 
वचनं । यस्मा पण्डितेहि अत्थदस्सीभि समुदायभूतेहि धीरा अप्पमत्ता 
विचक्खणा महन्तादिविसेसवन्तं अत्थं समधिगच्छन्ति, तस्मा तादिसेहि 
सञ्भिरेव समासेथा ति सम्बन्धो । एवमेसा यथेरस्स पटिवेधदीपनेन 
ज्ञाव्याकरणगाथापि अहोसी ति | 


पुण्णत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. दञ्बत्थेरगाथावण्णना 


यो दुदुमियो ति आयस्मतो दन्बत्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति ? 
अयं पि षदुमुत्तरबुद्धकाले हृसवतीनगरे कुलगेहे निन्ब्तित्वा वयप्पत्तो 


१. 'तथा' सी° पोत्यके अधिको पाठो। २, सी० पौत्थके नत्थि । 
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हेवा वृत्तनयेनेव धम्मदेसनं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्लु सेनासन- 

। पञ्लापकानं अग्गद्राने ठपेन्तं दिस्वा अधिकारकम्मं कत्वा तं 

। उनन्तरं पत्थेत्वा सत्थारा व्याकतो यावजीवं कुसलं कत्वा 
देवमनुस्सेसु संसरित्वा कस्सपदसबलस्स सासनोसक्कनकाले" 
पन्बजि । तदा तेन सदधि अपरे चं जनाति सत्त भिक्खू. एकचित्ता हृत्वा 5 
अञ्ने सासने अगारवं करोन्ते दिस्वा “इध किं करोम एकमन्ते 
समणधम्मं कत्वा दुक्ठस्सन्तं करिस्सामा'' ति निस्सेणि बन्धित्वा 
उच्चं पञ्ब तसिखरं आरुहित्वा ““अत्तनो चित्तबलं जानन्ता नि स्सेणि 
निपातेन्तुर, जीविते साया ओतरन्तु, मा पच्छानुतप्पिनौ अहुवल्था'' = "“ ““ 
ति वत्वा सब्बे एकचित्ता हृत्वा निस्सेणि पातेत्वा ““अप्पमत्ता हौथ 10 
आवुसो'' ति अञ्जमज्नं ओवदित्वा चित्तरुचिकेसु ठानेसु निसीदित्वा 
समणधम्मं कातुः आरभिसु | 


तत्रेको थेरो पञ्चमे दिवसे अरहत्तं पत्वा “मम किच्च निष्फन्नं, 
अहं इमस्म ठाने किं करिस्सामि'' ति इद्धियार उत्तरकुरुतो 
पिण्डपातं आहरित्वा ““आवुसो इमं पिण्डपातं परिभुञ्ञथ, भिक्वा- 15 
चारकिच्चं ममायत्तं होतु, तुम्हे अत्तनो कम्मं करोथा'' ति आह । 
किंनु खो मयं आवुसो निस्सेणिं पातेन्ता एवं अवोचुम्ह॒ “यो पठमं 
धम्मं सच्चिकरोति, सो भिक्वं आहरतु, तेनाभतं सेसा परिभुञ्जित्वा 
तमणधम्मं करिस्सन्ती'' ति । नत्थि, आवुसो, ति । तुम्हे अत्तनो 
पुव्बहेतुना लभित्थ, मयं पि सक्कोन्ता वटटस्सन्तं करिस्साम, गच्छथ 20 
तुम्हे ति । थेरो ते सञ्नापेतु असक्कोन्तो फासुकट्राने पिण्डपातं 
परिभुञ्जित्वा गतो । अपरो थेरो सत्तमे दिवसे अनागामिफलं पत्वा 
ततो चुतो सुद्धावासनब्रह्मलोके निब्वत्तो । इतरे थेरा ततो चुता एक्‌ 
बुद्धन्तरं देवमनुस्सेसु संसरित्वा तेसु तेसु कुलेसु निब्बत्ता । एको 
गन्धाररदरे तक्कसिलानगरे राजगेहे निब्ब्तो, एको मज्मन्तिकरट्रं 2 


१. सासने ओसक्कनकाले-सी° । २. पातेन्तु -सी°०। 
३. "गन्तवा" सी० पोत्थके अधिको पाठो । ४. पुम्बहेतुम्हा - सी° । 








10 


13 


20 


25. 





५८ थेरगाथा-अदुकथा 


परिब्वाजिकाय कुच्छिम्हि निब्बत्तो, एको बाहियरट <| 
निब्बत्तो, एको भिक्खनुपस्सये? जातो१ । 


अयं पन दन्बत्थेरो मल्लरट्रे अनुपियनगरे एकस्स॒ मल्लरञ्जो ` 
गेहे पटिसन्धि गण्हि | तस्स माता उपविजञ्ञाः कालमकासि, 
मतसरीरं सुसानं नेत्वा दारुचितकं आरोपेत्वा अगि अदंसु। तस्सा 
अग्गिवेगसन्तत्तं उदरपटलं द्वेधा अहोसि । दारको अत्तनो पुञ्जबलेन 
उप्पतित्वा एकररिम दब्बत्थम्भे निपत्ति। तं दारकं गहेत्वा अय्यिकायः 
अदसु । सा तस्स नामं गण्हन्ती दब्बत्थम्भे पतित्वा लद्धजीवितत्ता 
“दन्बो'' तिस्स नामं अकासि । तस्स च सत्तवस्सिककारे सत्था 
भिक्खुसंघपरिवारो मल्लरट्रे चारिकं चरमानो अनुपियम्बवने 
विहरति । इन्बकुमारो सत्थारं दिस्वा दस्सनेनेव पसीदित्वा 
पन्बजितुकामो हुत्वा (“अहं दसबलस्स सन्तिके पव्बजिस्सामी'' ति 
अय्यिक" आपुच्छि। सा “साधु ताता'' ति इन्वकुमारं आदाय सत्थु 
सन्तिकं गन्त्वा (“भन्ते, इमं कुमारं पन्बाजेथा'' त्ति आह । सत्था 
अञ्जतरस्स भिक्खुनो सज्जं अदासि ““भिक्खु इमं दारकं पञ्बाजेही'' 
ति। सो थेरो सत्थु वचनं सुत्वा इब्बकुमारं पञ्बाजेनतो तचपश्चक- 
कम्मट्रानं आचिक्खि । पुञ्बहेतुसम्पन्नो कताभिनीहारो सत्तो पठम- 
केसवद्टिया वो रोपनक्डणे सोतापत्तिफले पतिद्रहि, दुतियाय केसवद्िया 
ओरोपियमानाय सकदागामिफले, ततियाय अनागामिफले, सब्बकेसानं 
पन ओ रोपनं च अरहत्तफक्सच्छिकिरिया चं अपच्छा अपुरे अहोसि । 
सत्था मल्लरट्रं यथाभिरन्तं विहरित्वा राजगहं गन्त्वा वैचवने वासं 
कप्पेसि । 


तत्रायस्मा दन्बौ मल्ल्पुत्तो रहौगतो अत्तनो किच्चनिष्फत्ति 
ओलोकेत्वा संघस्स वेय्यावच्चकरणे कायं योजेतुकामो चिन्तेसि 
“यन्नूनाहं संघस्स सेनासनं च पञ्जापेय्यं भत्तानि च उदिसेय्यं'' ति । 


१-१. राजगेहे कुटु म्बिकस्सगेहे निञ््रतो-सी०। २, उपचितजञ्व्या-सी० । 
३. अय्यकाय-सी° : ४. अय्यक~सी° । 








देन्वत्थेरगाथांवण्णनां ५६ 


सो सत्थ सन्तिकं गन्त्वा अत्तनो परिवितक्कं आरोचेसि । सत्था तस्स 
साधुकारं दत्वा सेनासनपजञ्ञापकत्तं च भनत्तुटेसकत्तं च सम्पटिच्छि । 
अथ नं “अयं दब्बो दहरोव समानो महन्ते ठाने ठितौ'' ति सत्त- 
वस्सिककालेयेव उपसम्पादेसि। थेरो उपसम्पन्नकाकतो पट्राय 
राजगहं उपनिस्साय विहरन्तानं सन्बभिक्छूनं सेनासनानि च 
पञ्जापेत्ति, भिक्खं च उदिसति । तस्स सेनासनपञ्जापकभावो सब्ब- 
दिसासु पाके अहोसि “दब्बो किर मल्लपृत्तौो सभाग सभागानं 
भिक्खूनं एकट्राने सेनासनानि पञ्बापेति, आसन्रेपि दूरे पि सेनासनं 
पञ्जापेति, गन्तु असक्कोन्ते इद्धिया नेती" ति । 


अथ नं भिक्खू कले पि विकाले पि ““अम्हाकं आवुसो 
जीवकम्बवने सेनासनं पञ्जापेहि, अम्हाकं महकुच्छिर्सिम मिगदाये'' 
ति एवं सेनासनं उदिसापेत्वा तस्स इद्धि पस्सन्ता गच्छन्ति। सोपि 
इद्धिया मनो मये काये अभिस ह्भरि त्वा एकेकस्स भेरस्स एकेकं अत्तना 
सदिसं भिक्खु दत्वा अङ्गुलिया जलमानाय पुरतौ गन्त्वा “भयं मच्वौ 
इदं पीठं" ति आदीनि वत्वा सेनासनं पञ्ञापेत्वा पुन अत्तनो 
वसन ट्रानमेव आगच्छति । अयमेत्थ सद्भंपो, वित्थारतो पनिदं वत्थु 
पाठ्ठियं आगतमेव । सत्था इदमेव कारणं अद्ुप्पत्ति कत्वा अपरभागे 
अरियगणमज्मेनिसिन्नो थैर सेनासनपज्नापकानं अग्गद्राने ठपेसि 
“एतदग्गं , भिक्खवे, मम सावकानं भिक्खूनं सेनासनपज्जापकानं 
यदिदं दनब्बो मल्लपृत्तो"' (अं० नि° १,२४) ति। वृत्तं पि चैतं 
अपदाने- 


““पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बलोकविद्‌ मुनि। 
इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्खुमा ॥ 
ओवादको विजञ्जापको, तारको सव्बपाणिनं। 
देसनाकृसलो बुद्धो, तारेसि जनतं बहु ॥ 


१, नेति-सी० । २. अत्तनोशमी° । 
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६० थेरगाथां-अद्ुकथों 


अनुंकम्पको कारुणिको, हितेसौ सन्बपार्णिनं । 
सम्पत्ते तित्थिये सब्बे, पञ्चसीरे पतिट्रपि* ॥। 
एवं निराकुलं आसि, सुञ्जतं तित्थियेहि च । 
विचित्तं अरहन्तेहि, वसीभूतेहि तादिभि ॥ 
5 रतनानटद्रपञ्जासंर, उग्गतो सो महामुनि । 
कञ्चन ग्ियसङ्कासो, बात्तिसवरलवखणो ।। 
वस्ससतसहस्सानि, आयु विज्जति तावदे । 
तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जंनतं बहु ॥ 
तदाहं हसवतियं, सेद्भिपृत्तौ महायसो । 
10 उपेत्वा लोकपज्जोतं, अस्सोसि धम्मदेसनं | 
सेनासनानि भिक्खूनं, पञ्ञापेन्तं ससावकं । 
कित्तयन्तस्स वचनं, सुणित्वा* मुदितो अहं ।। 
अधिकारं ससंघस्स, कत्वा तस्स महेसिनो | 
निपच्च सिरसा पादे, तं ठनमभिपत्थयि ॥ 





15 तदाह* स* महावीरो, मम कम्मं पकित्तय| 
योः ससंघमभोजेसिः?, सत्ताहं लोकनायकं | 
8, 52 सोयं कमल्पत्तक्छो, सीहसो केनकत्तचो । 


मम॒ पादमूरे निपतति, पत्थयं ठानमुकत्तमं ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो । | 
20 गोतमो नाम गोत्तेन-, सत्था लोके भविस्सति ॥ | 
सावको तस्स बुद्धस्स, दन्बो नामेन विस्सुतो। 
८ सेनासनपजञ्ञापको, अग्गो हेस्सति यं तदा॥ 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापाणिधीहि च| 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं | 


१. पतिद्ुयि-सी० । २. ° पञ्ञांस-सी° । 
३. वत्तिस °-सी०। ४. सुत्वान-सी० । 
४५-५, तदा भासि-सी° । ६.६, सोहं संघं भोजेसि-सी° । 


७, नामेन-सी° । 





[त ^< ४ = 





दव्बत्थेरगाथांवण्णनो 


सतानं तीणिक्खत्त्‌ च, देवरज्जमकारयि। 
सतानं पञ्चक्वत्त्‌ च, चक्कवत्ती अहोसहं ॥ 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्भ्ियं । 
सब्बत्थ सुखितो आसि, तस्स कम्मस्स वाहसा ॥ 
एकनवृत्तितो कप्पे, विपस्सी नाम नायको | 
उप्पज्जि चारुदस्सनो, सनब्बधम्मविपस्सको ॥ 
दुद चित्तो उपवदि, सावक तस्स तादिनो। 
सव्बासवपरिक्खीणं!, सुद्धोतिः च विजानियः ॥ 
तस्सेव नरवीरस्स, सावकानं महेसिनं। 
सलाक च गहेत्वान, खीरोदनमदासहं ॥ 
इमं हि भटके कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन^ उप्पज्जि वदतं वरो || 
सासनं जोतचित्वानः, अभिभुय्य कृतित्थिये | 
विनेय्ये विनयित्वाव, निब्बुतो सो ससावको | 
ससिस्से निब्बुते नाथे, अत्थमेन्तम्हि* सासने । 
देवा कन्दिसु संविग्गा, मुत्तकेसा रुदम्मुखा ॥ 
निब्बाधिस्सति धम्मक्लो, न पस्सिसाम सुब्बते | 
न सुणिस्साम सद्धम्मं, अहौ नो अप्पपुञ्जता ॥ 
तदायं पठ्वी ` सब्बा, अचला सा चलाचला | 
सागरो च ससोकोव, विनदी करुणं गिर॥ 
चतुहिसा दुन्दुभियो, नादर्यिसु अमानुसा। 
समन्तती असनियो, फरिसु च भयावहा | 


. ०परिक्खीणे-सी ° । २. मुत्तो-सी° । 
. पजानिय-सी० । ४४. पगेहत्वान-सी० । 
. नामेन-सी० । ६. जोतयित्वा सो-सी० । 


, अत्तप्पत्तम्हि-सी० । ८, पथवी-म० । 


६१ 
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६२ ये रगाथा-अद्ंकथौ 


उक्का पतिसु नभसा, धूमकेतु च दिस्सति१। 

सधूमा" जाल्वहाः च, रर्विसु करुणं मिगा॥। 

उप्पादे दारुणे दिस्वा, सासनत्थङ्खसूचके । ॥ 

संविग्या भिक्खवो सत्त, चिन्तथिम्ह॒ मयं तदा ॥ । 

: सासनेन विनाम्हाकं, जीवितेन अलं मयं। 4 
पविसित्वा महारञ्जं, युञ्जाम जिनसासने ॥ 

अहूसम्ह॒ तदारञ्जे, उब्बिद्धं सेलमत्तमं । 

निस्सेणिया तमारुग्ह, निस्सेणि पातयिम्हसे ॥ 

तदा ओवदि नो थेरो, बुद्धप्पादो सुदृल्लभो । 

10 सद्धातिदुल्लभाः लद्धा, थोकं सेसं च सासनं ॥ 
निपतन्ति खणातीता, अनन्ते दुक्छसागरे । 

तस्मा पयोगो कत्तव्बो, याव ठाति मुने मतं* 

अरहा आसिसो थेरो, अनागामी तदानुगो | 

सुसीला इतरे युत्ता, देवलोकं अगम्हसे ॥ 

15 निन्बुतो तिण्णसंसारो, सुद्धावासे+ च एकको । 
अह्‌ च पक्कृसाति च, सभियौ बाहियो तथा ॥ 

कुमारकस्सपो, चेव, तत्थ तत्थूपगा मयं । त ध 

संसारबन्धना मुत्ता, गोतमेनानुकम्पिता | | 

मल्लेसु कुसिनारायं, गन्भे जातस्स मे सतो । | 

20 माता मता चितारुव्ठा, ततो निप्पतितो अहं ॥ | 
॥ . पतितो दन्बपुञ्जम्हि, तततो दन्बो ति विस्सुतो । | 
| ब्रह्मचारीबलेनाहं, विमत्तो सत्तवस्सिको ॥ | 
8. 54 खीरोदनबलेनाह्‌?, पञ्चह्‌ द्गेहुपागतो । 
सीणासवोपवादेन, पापेहि बहु चोदितो ॥ 





| १. दिस्सय-सौ० । ९-२. सब््र॑थंलजंसत्तं-सौ० । 
¦ ३. सद्धा च दुल्लभा-सी०। ४-४. तिदुति सासनं-सी° । 
५.५. सुद्धवासेसु-सी ° । ६, खी रोदनफलेनाहं - सी ° । 


' ~~ ० ° क म च द अ ~~ + न ~ " 


` शत = ोगेमर्योन भक ५ ` ` । 





# 
॥ 

। 

१ 

॥ 

। 

१ 





देडबत्थेरग।थ(वष्णनां ६३ 


उभो पुञ्जं च पापं च, वीतिवत्तोम्हि दानिहं१। 
पत्वान परमं सन्ति, विहरामि अनासवो | 
सेसासनं पञ्ञापयि, हासयित्वान सुब्बते | 
जिनो तिमि गुणे तिदो, एतदग्गे ठपेसि मं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं, भवा सब्बे समूहता । 
नागोव बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 
स्वागतं वत मे आसि ब्ुदढधसेट्रस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
पटिसम्भिदा चतस्सो...पे०...कतं बुद्धस्स सासनं"! 
(अप० २,११६-१२०) ति | 


एवंभूतं पन तं येन पुब्बे एकस्स ॒खीणासवत्थेरस्स अनुद्धंसन- 
वसेन कतेन पापकम्मेन बहूनि वस्ससतसहस्सानि निरये पच्चि, 
ताय एव कम्मपिलोतिकाय चोदियमाना मेत्तियभूजका भिक््‌ 
` द्मिना मयं कल्याणभत्तिकस्स गहपतिनो अन्तरे परिभेदिता२' 
ति दुग्गहितगाहिनो अमूलकेन पाराजिकेन धम्मेन अनुद्धंसेसु' | 
तस्मि च अधिकरणे संघेन सतिविनयेन वृपसमिते अयं भेरो 
लोकानुकम्पाय अत्तन गुणे विभावेन्तो “यो दृहूमिथो"” ति इमं गाथं 
अभासि। 


५. तत्थ यो ति अनियमित निहसो, तस्स सोः ति इमिना 
नियमत्तं दट्रब्बं । उभयेनपि अज्जं विय कत्वा अत्तानमेवं वदति | 
दुदमियो ति दुट्मो, दमेतु असककुणेय्यो । इदं च अत्तनो पुथज्जन- 
काले दिद्विगतानं विसूकायिकानं किलेसानं मदाक्पचित्तस्स 
विप्फन्दितं इन्द्रियानं अवूपसमनं च चिन्तेत्वा वदति| दसेना ति 
उत्तमेन अग्गमग्गदमेन, तेन हि दन्तो पुन दमेतब्बताभावतो “"दन्तोः' 
तिर वत्तब्बतं अरहति, न अज्ञेन । अथवा दभमेना ति दमकेन 


१. दानहं-सी ० । २. परिभिन्ना-सी०। 
३. 'इभिना' सी ° पोत्थके अधिको पाटो । ४. दमनेन-सी०। 
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६४ थेरगाथा-अदुक्था 


पुरिसदम्मसारथिना दभमितो | इब्बो ति द्रव्यो१, भव्बो ति | 
तेनाह भगवा इममेव भेर सन्धाय "न खो दन्ब दब्बा एवं 
निब्बेटेन्ती'' ति । सन्तुसितो ति यथालदढधपच्चयसन्तौसेन भानसमा- 
पत्तिसन्तोसेन मग्गफलसन्तोसेन च सन्तुद्रो | वितिण्णक्को ति 
सोव्टसवत्थुकाय अद्रवत्थुकाय च क्कवाय पठममग्गेनेव समुग्घाटितत्ता 
विगतकङ्को । विजितावी ति पुरिसाजानीयेन विजेतन्बस्स सन्बस्सपि 
संकिलेसपक्स्स विजितत्ता विधमितत्ता विजितावी अपेतभेरबो 
ति पञ्चवीसतिया भयानं सब्बसो अपेतत्ता अपगतभेरवो अभयूपरतो | 
पुन दब्बो ति नामकित्तनं । परिनिब्बुतो ति दवे परिनिव्बानानि 
किरेसपरिनिव्बानं च, या सउपादिसेसनिब्बानधातु, खन्धपरि- 
निब्बानं च, या अनुपादिसेसनिब्बानधातु | तेसु इध किलेसपरि- 
निब्बानं अधिप्पेतं, तस्मा पहातव्बधम्मानं मग्गेन सब्बसो पहीनत्ता 
किलेसपरिनिब्बानेन परिनिब्बुतो ति अत्थो । डितत्तो ति हितसभावो 
अचलो इद्रादीसु तादिभावप्पत्तिया लोकधम्मेहि अकम्पनीयो । ही 
ति चः हेतुअत्थे निपातो, तेन यो पुब्बे दुहूमो हृत्वा टितो यस्मा 
दब्बत्ता सत्थारा उत्तमेन दमेन दमितो सन्तुसितो वित्तिण्णकङ्की 
विजितावी अपेतभेरवो, तस्मा सो इन्बो परिनिब्बुतो ततोयेव च 
ठितत्तो, एवंभूते च तर्सिम चित्तपसादो व कातब्बो, न३ पसादञ्जथत्तं 
ति परनेय्यवुदधिके* सत्ते अनुकम्पन्तो थेरो अञ्जं व्याकासि | 


दव्बत्थेरगायां वण्णना निदिता । 


६. सीतवनिधत्थेरगाथावण्णना 


यो सीतवनं ति आयस्मतो सम्भूतत्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति ? 
इतो किर अद्रारसाधिकस्स कप्पसतस्स मत्थके अत्थदस्सी नाम 


१. दन्बो-सौ°। २. सी ° पोत्थके नतिथ । 
३-३. कप्पसादजञ्जाथतं फरेय्याति बुद्धिके-सी०। 





सीत्रवनि त्ये. गाथात्रण्णनां ६१५ 


सम्बुद्धो लोके उप्पज्जित्वा सदेवकं लोकं संसारमहोघतो तारेन्ती 
एकदिवसं महता भिक्खुसंघेन सदधि गङ्गातीरं उपगच्छि, तर्सिम काले 
अयं गहपतिकृरे निब्बत्तो तत्थ भगवन्तं पस्सित्वा पसन्नमानसो 
उपस _्गुमित्वा वन्दित्वा “किं, भन्ते, पारं गन्तुकामत्था'' ति पुच्ि। 
भगवा गमिस्सामा'' ति अवोच । सो तावदेव नावासङ्खाटं योजेत्वा 
उपनेसि । सत्था तं अनुकम्पन्तो सह भिक्ुसंघेन नावं अभिरुहि । 
सो सयं पि१ अभिरुग्ह सुखेनेव परतीरं सम्पापेत्वा भगवन्तं भिक्लुसं वं 
च दुतियदिवसे महादानं पवत्तेत्वा अनुगन्त्वा. पसन्नचित्तो वन्दित्वा 
निवत्ति । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु सं सरित्वा इतो ` तेरसा- 
धिककप्पसतस्स मत्थके खत्तियकुरे निव्वत्तित्वा राजा अहोसि 
चक्कवत्ती धम्मिको धम्मराजा | सो सत्तं सुगतिमग्ये परतिद्रापेत्वा 
ततो चुतो एकनवुततिकप्पे बिपस्सिस्स भगवतो ` सासने पञ्बजित्वा 
धुतधम्मे समादाय सुसाने वसन्तो समणधम्मं अकासि। पुन 
कस्सपस्स भगवतो कालेपि तस्स सासने तीहि सहायेहि सदधि 
पव्बजित्वा वीसतिवस्ससहस्सानि समणधम्मं कत्वा एकं बुद्धन्तरं 
देवमनुस्सेसु संसरित्वा इमरस्मि बुद्ुप्पादे राजगहे ब्राह्मणमहासालस्स 
पुत्तो हृत्वा निन्बति । तस्स “सम्भुती'' ति नामं अकंसु। सो 
वयप्पत्तो ब्राह्मणसिप्पेसु निप्फ्ति गतो । भूमिजो जय्यसेनो अभि- 
राधनोति तीहि सहायेहि सद्धिं भगवतो सन्तिकं गतो धम्मदेसनं सुत्वा 
पटिलद्धसद्धो पञ्बजि । ये सन्धाय वृत्तं-- 
“भूमिजो जेय्यसेनो च, सम्भूतो अभिराधनो | 
एते धम्मं अभिञ्ञासु, सासने वरतादिनो'' ति ॥ 

अथ सम्भूतो भगवतो सन्तिके कायगतासत्तिकम्मद्रानं गहेत्वा 
निबद्धं सीतवने वसति । तेनेवायस्मा “सीतवनियो'' ति पञ्जाथित्थ | 
तेन च समयेन वेस्सवणो महाराजा केनचिदेव करणीयेन जम्बुदीपे 
दव्खिणदिसाभागं उदिस्स आकासेन गच्छन्तो भेर अन्भोकासे 


१. "नावं" सी° पोत्थके अचिको पाठो । 
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६६ येरगाथा-अद्ुकथां 


निसीदित्वा कम्मद्रानं मनसिकरोन्तं दिस्वा विमानतो ओरुष्ह धेरं 
वन्दित्वा “यदा थेरो समाधितो वृद्रहिस्सतति, तदा मम आगमनं 
आरोचेथ, आरक्खं चस्य करोथा' ति दे यक्खे आणापेत्वा 
पक्कामि। ते थेरस्स समीपे! स्त्वा मनसिकारं पटिसंहरित्वा 
निसिन्नरकाले आरोचेसुः । तं सुत्वा थेरो "तुम्हे मम वचनेन 
वेस्सवणमहाराजस्स कथेथ, भगवता अत्तनो सासने ठितानं सति- 
आरक्खा नाम व्पिता अत्थि, सायेव मादिसे रक्खति, त्वं तत्थर 
अप्पोस्सुक्को होहि, भगवतो ओवादे हितानं एदिसाय आरक्खाय 
करणीयं नत्थी'' ति ते विस्सज्जेत्वा तावदेव विपस्सनं वङ्त्वा 
विज्जात्तयं सच्छाकासि | ततो वेस्सवणो निवत्तमानो थेरस्स समीपं 
पत्वा मुखाकारसल्कंक्खणेनेवस्स कतकिच्चभावं त्वा सावत्थि 
गन्त्वा भगवतो आरोचेत्वा सत्थु सम्मुखा भेरं अभित्थवन्तो- 
“सतिआरक्खसम्पन्नो, धितिमा वीरियसमाहितो । अनुजातो 

सत्थु सम्भूतो, तेविज्जो मच्चुपारग्‌' ति-इमाय गाथाय भेरस्स 
गुणे वण्णेसि । तेन वृत्तं अपदाने- 

“अत्थदस्सी तु* भगवा, द्विपदिन्दो नरासभो | 

पुरक्खतो सावकंहि, गङ्खातीरमुपागमि॥ 

समतित्ति काकपेय्या, गङ्गा आसि दुरुत्तरा । 

उत्तारथि" भिक्खुसंघं, बुद्धं च द्विपदृत्तमं ॥ 

अद्रारसे कप्पसते, यं कम्ममकरिं तरा | 

दूग्गति नाभिजानामि, तरणाय इदं फलं | 

तेरसेतो^ कप्पसते, पञ्च सब्बोभवा अह । 

सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महब्बला ॥ 


१. सरितिके-सी० । २. तात-सी०। 
३. सी० पोत्यके नतिथ | ४, उत्तारेसि-सी० । 
५, तेरसे-सी० । 
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सोतवनियत्थेरग।थावण्णनां ६७ 


पच्िमे च भवे अरम, जातोहं ब्राह्मणे कुठे | 
सदधि तीहि सहायेहि, पञ्बजिं सत्थु सासने ॥ 
किकेसा भापिता मय्हं... पे०...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° १,२४४-२४५) ति ॥ 


अथायस्मा सम्भूतो भगवन्तं दस्सनाय गच्छन्ते भिक्ख्‌ दिस्वाः 


“आवुसो, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्दथ, एवं च वदेथाः 
ति वत्वा धम्माधिकरणं अत्तनो सत्थु अविहेठितभावं पकासेन्तो 
“यो सीतवनं" ति गाथमाह । ते भिक्खू भगवन्तं उपसङ्कमित्वा 
वन्दित्वा सम्भूतत्थेरस्स सासनं सम्पवेदेन्ता* “'आयस्मा, भन्ते, 
सम्भूतो भगवतो पादे सिरसा वन्दति, एवं च वदती" ति वत्वा तं 
गाथं आरोचेसु, तं सुत्वा भगवा “पण्डितो भिक्खवे सम्भूतो 
भिक्खु पच्चपादिः धम्मस्सानुधम्मंः, न चः मं* धम्माधिकरणं 
विहेठेति"* । वेस्सवणेन तस्सत्थो९ मण्हं आरोचिता" ति आह्‌ | 


६. यं पन ते भिक्खू सम्भृतत्थेरेन वृत्तं “यो सीतवनं ति 
गाथं सत्थु निवेदेसु । तत्थ सीतवनं ति एवंनामकं राजगहसमीपे 
महन्तं भेरवसुसासनवनं* । उपगा ति निवासनवसेन उपगच्छि। 
एतेन भगवता अनुज्ञातं पव्बजितानुरूपं निवासनद्रानं दस्सेति। 
भिक्खू ति संसारभयस्स इक्खनतो भिन्रकिलेसताय च भिक्वु | 
एको ति अदुतियो, एतेन कायविवेकं दस्सेति । सन्तुसितो ति 
सन्तुटरो । एतेन चतुपच्चयसन्तोसल्क्खणं अरियवंसं दस्सेति | 
समाहितत्तो ति उपचारप्पनाभेदेन समाधिना समाहितचित्तो, 
एतेन चित्तविवेकभावनामुखेन भावनारामं अरियवंसं दस्सेति | 
विजितावी ति सासने सम्मापटिपज्जन्तेन विजेतव्बं किठेसगणं 


१, निवेदेन्ता-सी°। २. पनच्चयादिभ्-सी०। 
३ 'पटिपन्नो' सीऽपोत्थके अधिको पाठो । ४.४, ममं-सी०। 
५. विहैसेसि-सी° । ६, तस्सेवायमत्थो-सी० । 


७, ° सुसातं-पी° । 8" चित्तभावनाभुेन-सी०। 
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विजित्वा छितो, एतेन उपधिविवेकं दस्सेति । भयहेतून॑९ किलेसानं 
अपगतत्ता अपेतलोमहं सो, एतेन सम्भापटिपत्तिया फलं दस्सेति । 
रक्खं ति रक्खं तो। क्ायगतार्साति ति कायारम्मणं सति, 
कायगतासतिकम्मद्रानं परित्रूहनवसेन अविस्सज्जेन्तो । `धितिमा 
ति धीसे, समाहितत्तं विजिताविभावतंः वा उपादाय पटिपत्ति- 
दस्सनमेतं | अयं हेत्य सद्कृपत्थो- पो भिक्खु॒विवेकसुखानुपेक्खाय 
एको सीतवनं उपागमि, उपागतौ च लो लभावाभावतो सन्तुद्री 
धितिमा कायगतासतिकम्मद्वानं भावेन्तो तथाधिगतं भानं पादक 
कृत्वा आरद विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अधिगतेन अग्गमग्गेन समा- 
हितो विजितावी च हत्वा कतकिच्चताय भयहेतूनं सन्बसो अपगतत्ता 
अपेतलो महसो जातो ति । 


सीतवनियत्थेरणाथावण्णना निदिता । 


७. अल्लिपत्थेरगाथावण्णना 


यो पानुदौ ति आयस्मतौ भट्लियत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 
अयं किर इतो एकतिसे कप्पे अनुप्पत्ने बुद्धे सुमनस्स नाम॒ पच्चेकः 
बुद्धस्स पसन्नचित्तौ फलाफलं दत्वा सुगतीसु एव संसरन्तो 
सिखिस्स सम्मासम्बुद्धस्सं काठे अरुणवतीनगरे ब्राह्मणकुले निब्बत्तौ 
मिखिस्स भगवतो पठमाभिसम्बुद्धस्स उलजित, ओजिता नाम दव 
सत्थवाहपुकत्ता पठमाहारं अद॑सू्‌'' ति सुत्वा अत्तनो सहायकेन सदधि 
भगवन्तं उपस ङ्कमित्वा वन्दित्वा स्वातनाय नि मन्तेत्वा महादानं 
पव्तेत्वा पत्थनं अकंसु ““उभो पि मयं, भन्ते, अनागते तुम्हादिसस्स 
बुद्धस्स॒पठमाहारदायका भवेय्यामा"' ति। ते तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जकम्मं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्ता कस्सपस्सा भगवतो काले 


१. “स्वः सी० पोर्थके अधिको पाठो । २, विजितावि विभावी तं-सी°) 
३. उप्पाय-सी° । 


। 
4; 
| 








भल्लियत्येरगाथावण्णना ६६ 


गोपालक सेद्धिस्स पुत्ता भातरो हृत्वा निब्वत्ता । बहनि वस्सान 
भिक्खुसंघं खीरभोजनेन उपद्हिसु । अम्हाक पन भगवतो काले 
पोक्वरवतीनगरे सत्थवाहस्स पुत्ता भातरो हृत्वा निब्वत्ता । तेसु 
जेद्रो तफुस्सो* नाम, कनि भट्लियो नाम, ते पञ्चमत्तानि 
सकटसतानि भण्डस्स पूरेत्वा वाणिज्जाय गच्छन्ता भगवति पठमाभिः 
सम्बद्धे सत्तसत्ताहं विमुत्तिसुखधम्मपच्चवेक्वणा हि वीतिनामेत्वा 
अटुमे सत्ताहे राजायतनमृले विहरन्ते रोजायतनस्स अविदूरे 
महामग्गेन अतिक्कमन्ति, तेसं तस्मि समये समेपिः भूमिभागे 
अकहमोदके सकटानि नप्पवत्तिसु, “कि नु, खो, कारणं" ति चः 
चिन्तेन्तानं पोराणसालोहिता देवता रवखविटपन्तरे अत्तानं 
दस्सेन्ती आह ““मादिसा अयं भगवा अचिराथिसम्बुद्धो सत्तसत्ताहं 
अनाहारो विमुत्तिसुखापटिसंवेदी इदानि राजाय तनमृले निसिन्नौ, 
तं आहारेन पटिमानेथ, यदस्स तुम्हाकं दीघरत्तं हिताय सुखाया'' 
ति तं सुत्वा ते उव्छारं पीतिसोमनस्सं प टिसंबेदेन्ता “आहार 
सम्पादनं पपञ्चं'' ति मज्जमाना मन्थं च मधुपिण्डिकं च भगवतो 
दत्वा द्रेवाचिकसरणं गन्त्वा केसधातुयो रभित्वा अगमंसु । तेहि 
पठमं उपासका अहेसु , अथ भगवति बाराणसि गन्त्वा धम्मचक्क 
पवत्तेत्वा अनुपुग्बेन राजंगहे विहरन्तं तफुस्सभल्लिया राजगह्‌ं 
उपगता भगवन्तं उपसङ्कमित्वा वन्दित्वा एक मन्तं निसीर्दिसु । 
तेसं भगवा धम्मं देषेसि । तेसु तपफुस्सो सो तापत्तिफले पतिट्धाय 
उपासको व॒ अहोसि। भट्लियो पन पन्बजित्वा <्टभिज्ञो 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 


“सुमनो नाम सम्बुद्धो, तक्करायं वसी तदा । 
बत्लिकारफले गय्ह, सयम्भुस्स अदासहं ॥ 


१, तपस्सो-सी° । २. "पि" सी० पौत्यकं अधिक्रो पाठो । 
३, सी० पोत्थके नह्थि ४, सी० पोत्थके नतिथ। 
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७० थेरगाथा-अटुकथों 


एकतिसे इतो कप्पे, यं फलं अददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्ु... पे०...। 
केतं ॒बुद्धस्स सासनं" (अप० २.५०) ति ॥ 
अथेकदिवसं मारो भल्ल्यत्थेरस्स भिसापनत्थं भयानकं रूपं 
दस्सेसि । सो अत्तनो सब्वभयात्तिक्कमं पकासेन्तो "यो पानुदी'' 
ति गाथमभासि। 


७. तत्थ योशानुदी ति यो अपानुदि खिपिपजहिविद्धंसेसि । 
मच्चुराजस्सा ति मच्चु नाम मरणं खन्धानं भेदो, सोएवच 
सत्तानं अत्तनो वसे अनुवत्तापनतो इस्सय्टेन राजा ति मच्चुराजा, 
तस्स । सेनं ति जरारोगारदि!, सा९ हिस्स वसवत्तने अङ्गभावतो 
सेना नाम, तेन हेस महता नानाविधेन विपृलेन "महासेनो" ति 
वुच्चति । यथाह “न हि नो सङ्गरं तेन, महासेनेन मच्चुना"' 
(म० नि० ३.२६०) ति । अथ वा गुणमारणद्धेन “मच्च, ति इध 
देवपुत्तमारो अधिप्पेतो, तस्स च सहायभावृपगमनतो कामादयो 
सेना । तथा चाह-- . 

कामा ते पठमा सेना, दुतिया अरति वृच्चति | 
ततिया खुप्पिपासा ते, चतुत्थी तण्हा पवृच्चति ॥ 
पञ्चमी थिनमिद्धं ते, चंद्रा भीरू पवृच्चति | 
सत्तमी विचिकिच्छा ते, मानो मक्खो च अद्रमी)' 
(सु° नि० ३३१) ति॥ 


नटटसेतुः व सुदुन्बलं महोधो ति सारविरहिततो४ नव्छतेतुसदिसं* 
अतिविय अबलभावतो^ सुदु दुम्बलं संकिठेससेनं नवलोकृत्तरधम्मानं 
महावर्वभावतौ ` महोघसदिसेन अग्गमग्गेन यो अपानुदि विजितावी 


१ जरारोगादीनं-सी०। २. सीज पोत्थके नदिथि । 


३. तेनाह- सी ० । ४.४. सारपिरहितनेर्ठ्पेतुसदिसं-सी० । 
६, महाबलभावतो-घी? । 


॥, चव्छभावतो-पीण । 





------- ~ तु ~~ = - ~~~ ~ 








वीरत्थेरगाथावण्णना ७१ 


अपेतभेरबो दन्तो, सो परिनिब्बतो हितत्तो ति योजना । तं सुत्वा 
मारो “जानाति मं समणो'' ति तत्थेवन्तरधायी ति। 


भट्लियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


८, वीरत्थेरगाथाचण्णना 


यो दद्रमियो ति आयस्मतो बीरत्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति ? 
अयं किर इतो एकनवृते कप्पे विपस्सिस्स भगवतो वसनञवासं 
पटिजग्गि । एकदिवसं च सिन्धुवारपुप्फसदिसानि निग्गुण्थिपुप्फानि 
गहेत्वा भगवन्तं पुजेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इतो पश्च तिसे कप्पे खत्तियकृले निब्बत्तित्वा षरहापतापौो नाम राजा 
अहोसि चक्कवत्ती । सो धम्मेन समेन रज्जं कारेन्तो सत्ते सम्गमग्गे 
पतिद्रापेसि । पुन इमर्रिम कप्पे कस्सपस्स भगवतो काले महाविभवो 
सेद्ध हृत्वा कपणद्धिकादीनं दानं देन्तो' संघस्स खीरभत्तं अदासि । 
एवं तत्थ तत्थ दानमयं पुजञ्जसम्भारं करोन्तो इतरं च निब्बानत्थं 
सम्भरन्तो देवमनुस्सेसु संसरित्वा इमर्सिमि बुदप्पादे सावत्थिनगरे 
रञ्बो पसेनदिस्स अमच्चकृरे निब्बत्ति, "वीरो" तिस्स नामं 
अकंसु । सो वयप्पत्तौ नामानुगतेहि पत्तब ल्जवादिगुणेहि समन्नागतो 
सङ्खामसूरो हृत्वा मातापितुहि निबन्धवसेन कारिते दारपरिग्गहे 
एकं येव पृत्तं भित्वा पुन्बहेतुना चोदियमानो कामेसु संसारे च 
आदीनवं दिस्वा संवेगजातो पन्बजित्वा घटेन्तो वायमन्तो नचिरस्सेव 
छठठभिजञ्मो अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 


“"विपस्सिस्स भगवतो, आसि" मारामिको अहं | 
निग्गुण्थिपुप्फं पग्गय्हु, बुद्धस्स अभिरोपयि॥ 


१. “च पन' सी° पोत्थके अर्धिक पाठो। २. आवासं-सी०) 
३. ददन्तो-सी०। ४४. कारितेन दारपरिगगहेन-सी° । 
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| ७२ धेरगाथा-अटुकथां 
। 


8. 62 ` एकनवुतितो१ कप्पे, यं = 
दुर्गति नाभिजानामि, वबुद्धपूजायिदं २ फलं ॥ | 
पञ्चवीसे इतो कप्पे, एको आसि जनाधिपो । 
| महापतापनामेन, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
| | 6 किलेसा फापिता मण्ं ... पे० ,.. | 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १.२४५) ति ॥ 
| | एवं पन अरहत्तं पत्वा फक्समापत्तिसुखेन वीतिनामेन्तं भेर 
| | पुराणदुतियिका उप्पव्बाजेतुकामा अन्तरन्तरा नानानयेहि पलोभेतु 
| परक्कमन्ती एकदिवसं दिवाविहारद्रानं गन्त्वा इत्थिकृत्तादीनि 


| 

| । मकसपक्वातेन चालेतुकामा विय याव बाला वतायं इत्थी' ति 

| | तस्सा किरियाय निरत्थकभावं दीपेन्तो “यो दुदूमियो"' ति गाथं 

|| अभासि। 

| ८. तत्थ यो दहूमियो ति आदीनं पदानं अत्थो हेद्रा वृत्तोयेव । 

॥ 15 इद्‌ पनेत्थ" योजनामत्तं\--यो पुञ्बे अदन्त किकेसताय पच्चत्थिकेहि 

| वा सङ्खमसीसे दमेतु` जेतुः असक्कुणेय्यताय इहमियो, इदानि पन 

उत्तमेन दमेन दन्तो चतुल्बिधसम्मप्पधानवीरियसम्पत्तिया वीरो, | 
| 


| 
10 दस्सेतुः आरभि। अथायस्मा वीरो “मं पलोभेतुकामा सिनेर 


वुत्तनयेनेव सन्तुसितौ वितिण्णक द्धौ विजितावी अपेतलो महसो बीरो 
वीरनामको अनवसेसतो किटेसपरिनिव्वानेन परिनिब्बुतो, ततो ` 
| 20 एवं हितसभावो, न तादिसानं सतेनपि सहस्सेनपि चालनीयो ति । 
| तं सुत्वा सा इत्थी ““मग्हं साभिके एवं पटिपन्तेर को मय्हुं घ रावासेन 


॥ 
। अत्थो'' ति संवेगजाता भिक्वुनीसु पञ्बजित्वा न चिरस्सेवं तेविज्जा 
|| 
| | | अहोसी ति । 
| | | 
। | | दीरत्थे रणाथावण्णना निदिता । 
॥ | | 
| १ एकनवृते इतो-सी० । २. पृप्फपूजा० -सी° । 


३. "पन" सी ° पोत्थके. अधिको पाठो । ४. उपक्कमन्ती-सी० । 
५.५. पनत्थयो जनामत्तं --सी ° । ६. परटिपज्जन्ते-सी० । 


म ; 


~ र करकं ज्वी 
॥, भ क कदु 3 = च2४, केरे च > ॐ शकने 
[म 3 श छ य 


| 
| 
| 
| | | 





पिलिन्दवच्छत्थेरगाथावण्णना ७३ 


९, पिलिन्दवच्छत्थेरगाथादण्णन। 





। स्वागतं ति आयस्मतौ पिलिन्दवच्छत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं किर१ षदुमुत्तरबुदढकाले हंसवतीनगरे महाभोगकुले 
निब्बत्तो हेद्धा वुत्तनयेनेव सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारं एक 
भिक" देवतानं पियमनापभावेन अग्गद्राने ठपेन्तं दिस्वा तं ठानन्तर 
पत्थेत्वा यावजीवं कुसलं कंत्वा ततो चुतो देवमनुस्सेसु संसरन्त 
सुमेधस्स भगवतो काले मनुस्सलोके निब्बत्तित्वा भगवति परिनिब्बुते 
सत्थु थूपस्स पूजं कत्वा संघे च महादानं पवत्तेत्वा ततौ चुतौ 
देवमनुस्सेसु एव संसरन्तो अनुप्पच्ने बुद्धे चक्कवत्ती राजा हृत्वा 
महाजनं पञ्चसु सीकेसु पतिट्रापेत्वा सम्गपरायणं अकासि। सौ 
अनुप्पन्नेयेव अम्हाकं भगवति सावत्थियं ब्राह्मणगेहे निब्बत्ति । 
““पिलिन्दोर'' तिस्सर नामं अकंसु | वच्छो ति गोत्तं। तेन सो 
अपरभागे ""पिलिन्दवच्छो'" ति पञ्जायित्थ । संसारे पन संवेग- 
बहुरुताय परिब्बाजकपब्बज्जं पल्बजित्वा । चूच्छगन्धार्‌ नाम विज्जं 
साधेत्वा ताय विज्जाय आकासचारी परचित्तविद्‌ च हृत्वा राजगहे 
लछाभग्गयसग्गप्पत्तो पटिवसति | 


अथ यदा अम्हाकं भगवा अभिसम्बुद्धो हृत्वा अनुक्कमेन राजगहं 

उपगतो, ततो पद्राय बुद्धानुभावेन तस्स सा विज्जा न सम्पज्जति, 
अत्तनो किच्चं न साधेति। सोः चिन्तेसि-"“सुतं खो पन मेतं 
आचरियपाचरियानं भासमानानं “यत्य महागन्धारविज्जाधरति, 

तत्थ चव्टगन्धारविज्जा न सम्पज्जती' ति, समणस्स पन गोतमस्स 

५ आगतकालतो पद्वाय नायं मम विज्जा सम्पज्जति, निस्संसयं समणो 
गोतमो महागन्धारविज्जं जानाति, यत्रूनाहं तं पयिरूपासित्वा 

तस्स सन्तिके तं विज्जं परियापुणेय्यं' ति । सौ भगवन्तं 


१, भ्येरो' सी० पौत्थके अधिको पाठो । २-२. पिर्लिन्दीतिस्स-सी°। 
३. "पि" सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 





10 


20 











७४ | १-अटकथां 


उपसङ्कमित्वा एतदवोच-"“अहं, महासमण, तव सन्तिके एकं विज्जं 
परियापुणितुकामो, ओकासं मे करोही'' ति। भगवा “तेन हि 
पव्बजाः' ति जाहु! सो ““विज्जाय परिकम्मं पन्बज्जा" ति 
मञ्जमानो पन्बजि । तस्स भगवा धम्मं कथेत्वा चरितानुकूलं 
5 कम्मट्रानं अदासि । सो उपनिस्सयसम्पच्नताय नचिरस्सेव विपस्सनं 
8.64 वड़त्वा अरहत्तं पापुणि। या पन पुरिमजातियं तस्सोवादे ठत्वा 
सगे निन्बत्ता देवता, तं कतजञ्ञ्‌तं निस्साय सञ्जातबहूमाना सायं 
पातं थेरं पयिरुपासित्वा गच्छन्ति । तस्मा थेरो देवतानं पियमना- 

पताय अग्गतं पत्तो । तेन वृत्तं अषदाने- 


10 “निन्दुते लोकनाथम्हि, सुमेधे अग्गपुग्गले । 
पसन्नचित्तो सुमनो, थूपपूजं अकासहं । 
ये च सखीणासवा तत्थ, चठ्ठभिञ्जा महिद्धिका। 
तेह ` तत्थ समानेत्वा, संघभनत्तं अकासहंः ॥ 
सुमेधस्स॒ भगवतो, उपदट्राको तदा अहृ । 

15 सुमेधो नाम नामेन, अनुमोदित्य सो तदा॥ 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, विमानं उपपज्जहं । 
छव्टासीतिसहस्सानि, अच्छरायो र्मिसुमे॥ 
ममेव अनुवत्तन्ति,. सन्बकामेहि ता सदा| 
अज्ञे देवे अभिभोमि, पुजञ्जकम्मस्सिदं फलं ॥ 

20 पश्चवोसम्हि" कप्पम्हि, वरुणो नाम खत्तियो। 
विसुद्धभोजनो आसि, चक्कवत्ती अहं तदा ॥ 
न ते बीजं पवप्पन्ति, नपि नीयन्ति नङ्खला। 
अकट्पाकिमं साङ्, परिभुलन्ति मानुसा ॥ । 
तत्थ रज्जं करित्वान, देवत्तं पुन गच्छं । 

25 तदापि एदिसा म्ह, निव्वत्ता भोगसम्पदा ॥ 


१. पब्बजाही-सी० । २. तेसं-सी० । 
३. भदासहुं-सी० । ४. पञ्चवौसति--सी० । | 








पिलिन्दवच्छत्येरगाथावंण्णना ७५ 


न मं मित्ता अभित्तावा, किं सन्ति सन्बापाणिनो | 
सञ्बेसं पि पियो होमि, पुञ्जकम्मस्सिदं फलं | 
तिसकप्पसहस्सम्हि, यं दानमदर्दिं तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, गन्धारेपस्सिदं फलं \| 


इमरसिमि भके कप्पे, एको आसि जनाधिपौ । 5 
महानुभावो राजाहं, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
सोहं पञ्चसु सीकेसु, ठपेत्वा जनतं बहु । ए, 65 


पापेत्वा सुगतिं येव, देवतानं पियो अहु ॥ 
किलेसा ` कापिता म्ह ... पे०...। 
केतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १.६९-७०) ति ॥ 10 


तथा देवताहि अतिविय पियायितब्बभावतो इमं थेरं भगवा 
देवतानं पियमनापभावेन अग्गद्राने ठपेसि “'एतदग्गं, भिक्खवे, 
मम सावकानं भिक्खुनं देवतानं पियमनापानं यदिदं पिकिन्दवच्छोः 
(अं ०नि ° १,२४) ति सो एकदिवसं भिक्खुसं घमज्छे नि सिन्नो अत्तनो गुणे 
पच्चवेक्खित्वा तेसं कारणभूतं विज्जानिमित्तं भगवतो सन्तिके 15 
आगमनं पसंसन्तो “स्वागतं नापगतं!' ति गाथं अभासि। 


९. तत्थ स्वागतं ति सुन्दरं आगमनं, इदं ममा ति सम्बन्धो । 
अथ वा स्वागतं ति सृद्रु आगतं, मया ति वित्ति विपरिणामेतन्बा । 
नापगतं ति न अपगतं१ हिताभिवुद्धितो न अपेतं । निदं दुमन्तितं 
ममाति इदं मम दुद्र कथितं, दुद्रुवाः वीमंसितं न होति। इदं 20 
वृत्तं होति-यं भगवतो सन्तिकं ममागमनं, यं वा मया तत्य आगतं, 
तं स्वागतं, स्वागतत्तायेव न दुरागतं । यं “भगवतो सन्तिके धम्मं 
सुत्वा पब्बजिस्सामी'' ति मम मन्तितंर गदितं कथितं, चित्तेन" वाण 
वीमंसितं इदं पिन दुम्मन्तिन्ति+। इदानि तत्थ कारणं दस्सेन्तो 


१. ननं दरू रागतं' सी° पौत्थके अधिकौ २-२. सी° पोत्थके नहिथ । 
पाठो । ३. चिं न्ततं -सी० । 
४०४. चिन्तेत्वा-सी०। ५. दूम्मन्तितं-सी० । 








|| ७६ | येरगाथा-अद्ुकथा 


। 
| || ““संविभत्तेस्‌" ति आदि माह । सं विभत्तेस ति पकारतो विभत्तेसू 
| 18 धम्नेस्‌ ति जेय्यधम्पेसु? समथधम्मेसु वा, नानातित्थिवेहि पकति- 
॥ आदिवसेन, सम्मासम्बद्धेहि दुक्खादिवसेन संविभजित्वा९ वुत्तधम्मेसु । 
| यं सेदं तदुपार्गामि ति यं तत्थ सेट, तं चतुसच्चधम्मं, तस्स वा बोधकं 
5 सासनधम्मं उपागमि “अयं धम्मो अयं विनयो ति उपगच्ि। 
सम्मासम्बुद्ेहि एव वा कुसलादिवसेन खन्धादिवसेन यथासभावतो 
संविभत्तेसु सभावधम्मेसु यं तत्थ सेदरु उत्तमं पवर, तं मग्गफल- 
निव्बानधम्मंरे उपागमि, अत्तपच्चक्वतो" उपगच्छि सच्छाकासि, 
तस्मा स्वागतं मम न अपगतं सुमन्तितं न दुम्मन्तितन्ति योजना । 
। 
| 
। 
| 


पिलिन्दवच्छत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


8. 66 १९. पृण्णमासत्थेरगाथावण्णना 


| 10 विहरि अपेक्छं ति आयस्मतो पृण्णमासत्थेरस्स गाथा। का 
9. उप्पत्ति ? सो किर विपस्सिस्स भगवतो कारे चक्कवाकयोनियं 

| निग्बत्तो भगवन्तं गच्छन्तं दिस्वा पसन्नमानसो अत्तनो मुखतुण्डकेन 
सारपुप्फं गहेत्वा पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु | 
| संसरन्तो इतो सत्तरसे कप्पे अदरुक्वत्तुः चक्कवत्ती राजा अहौसि । 
| 15 इमस्म पन कप्पे कस्सपस्स भगवतो सासने ओसक्कमाने कुटुभ्बिय- 
| कुरे निव्बत्तित्वा पञ्बजित्वा समणधम्मं कत्वा ततो चुतौ देवमनुस्सेसु 
| संसरन्तो इमर्रिम बुदधप्पादे सावत्थिनगरे समिद्धिस्स नाम तब्राह्यणस्स 
| 
| 
| 





पुत्तो हुत्वा निन्ब्ति। तस्स जातदिवसे तिम गेहे सन्बा रित्तकुम्भियौ 
सुवण्णमासानं पुण्णा अहेसु' । तेनस्स॒पुण्णमासो ति नामं अकसु। 

20 सो वयप्पत्तो ब्राह्यणविज्जासु निप्फत्ति पत्वा विवाहकम्मं कत्वा एकं ~ 
पत्तं कभित्वा उपनिस्सयसम्पन्ताय घरावासं जिगुच्छन्तो भगवन्तं 





१.१. दीसु--सी° | २, सुविभालित्वा-सी० । 
३, मगगफलघम्मं-सी०। ४, अत्थं पञ्चक्वतो-सी° । 





पुण्णमासत्थेरग{धावण्णनां | ७७ 


उपस कमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा लद्धृपसम्पदो 
पुञ् किच्चसम्पत्नो चतुसच्चकम्मह्भाने युत्तप्पयुत्तो विपस्सनं उस्सुक्का- 
पेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अषदाने- | 
(“सिन्धुया नदिया तीरे, चक्कवाको अहं! तदा । 
सुद्धसेवालभक्खोहं, पापेसु च सुसजञ्जतौ ॥ 5 
अहसं विरजं बुद्धं, गच्छन्तं अनिलजञ्जसे | 
तुण्डेन सार पर्गय्ह, विपस्सिस्सा' भिरोपयि ॥ 
यस्स सद्धा तथागते, भचला सुप्पतिद्टिता। 
तेन चित्तप्पसादेन, दुग्गतिं सो न गच्छति ॥ 
स्वागतं वत मे आसि, बुद्धसेद्रस्स सन्तिके । 10 
विहङ्गमेन सन्तन, सुबीजं रोपितं मया॥ 
एकनवृतितो कष्पे, यं पुप्फमभिरोपयिः। 
दूग्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं* फलं ॥ 


सुचारुदस्सना नाम, अद्भेते एकनामका। 8. 67 
कृप्पे सत्तरसे आसु, चक्कवत्ती महब्ब॑ला | 15 
किलेसा भफापिता मय्हं ... पे० ... | 


कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१३४) ति ॥ 


अथस्स पुराणदृतियिका तं परोमेतुकामा अलङुतपटियत्ता पृकत्तेन 
सदधि उपगर्त्वा पियालापभावादिकहि भावविवरणकम्मं नाम कातु 
आरमि । थेरो तस्सा कारणं दिस्वा अत्तनो कत्थचिपि अलग्गभावं 20 
पकासेन्तो “विहरि अपेक्खं'” ति गाथं अभासि | 


१०. तत्थ विहरी ति विसेसतो हरि अपहरि अपनेसि । अपेक्खं 
ति तण्हं । इधा ति इमर्सिमि लोके अत्तभविवा। हरं ति अपरस्मि" 
अनागते अत्तभावे वा । इधा ति वा अज्छत्तिकेसु भायतनेसु । हरं ति 


१, अंहु -सी० । २. पाणेषु-सी° । 
३. पुष्फमभिपूर्जाि-सी° । ४, पुप्फपूजायिद-सी ° । 
४५. परस्मि~सी° । 
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७द थेरगाथा-अदुकथां 


बाहिरेसु । वा-सदहौ समुच्चयत्थो “अपदा वा द्विपदा वा 
(इ० वु ° २४१) ति आदीसु विय। यो ति अत्तानमेव परं विय 
दस्सेति । वेदग्‌ ति वेदेन गतो मग्गजञाणेन निब्बानं गतो अधिगतो, 
चत्तारि वा सच्चानि परिज्ञापहानसच्छिकिरियाभावनाभिसयवसेन 
अधिसमेच्च ठितो | यतत्तो ति मग्गसंवरेन संयतसभावो, सम्मा- 
वायामेन वा संयतसभावो । सब्बेसु घम्मेसु अनूपलित्तो ति सब्बेसु 
आरम्मणेसु घम्मेसु तण्हादिद्िकेषवसेन न उपकित्तो, तेन लाभादि- 
लछोकधम्मे समतिक्कमं दस्सेति । लोकस्सा ति उपादानक्खन्ध- 
पञ्चकस्स । तं हि ुज्जनपदुज्जनट्रंन लोको । जञ्ञाति जानित्वा । 
उदयन्बयं चा ति उप्पादं चेव वयं च, एतेन यथावुत्तगुणानं पृुन्बभाग- 
 पटिपदं दस्सेति । अयं पनेत्थ अत्थो--यो सकलस्स खन्धादिलोकस्स 
समपञ्जासाय आकारेहि उदयन्बयं जानित्वा वेदगू यतत्तो कत्थचि 
अनुपलित्तो, सो सन्बत्थ अपेक्खं विनेय्य सन्तुसितो तादिसानं 
विप्पकारानं न किञ्चि मञ्जति, तस्मा त्वं अन्धबारे यथागतमरगेनेव 
गच्छा ति । अथ सा इत्थी ““अयं समणो मथि पत्ते च निरपेक्लो, 
त सङ्घा इमं पलोभेतु '' ति पक्षामि । 


पुण्णमासत्येरगाथादण्णना निद्धिता । 


परमत्थदीपच्निया थेरगाथासंवण्णनाय 
परठमवग्गबण्णनां निद्धिता । 








२. दृतियवरगो 
१. चृटठबच्छत्थेरगाथावण्णना 


पामोज्जबहूलो ति आयस्मतो वचृव्ठवच्छंत्थेरस्सः गाथा | का 

उप्पति ? सो किर षदुमुत्तरस्स भगवतो काले दलिहकुरे निब्बत्तित्वा 
परेसं भतिया जीविकं ` कप्पेरतो भगवतो सावकं सुजातं नाम थरं 
पसुकूर परियेसन्तं दिस्वा पसन्नमानसौ उपसङ्कुमित्वा वत्थं दत्वा 
पञ्चपतिद्धितेन वन्दि । सो तेन पुञ्जकम्मेन तेत्तिसखक्ततु' देव रज्जं 
कारेसि । सत्तसत्ततिक्खत्तु  चक्षवती राजा अहोसि | अनेकवारं 
पदेसराजा । एवं देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो सासने 
ओसक्कमाने पब्बजित्वा समणधम्मं कत्वा एक बुद्धन्तरं देवमनुस्स- 
गतीसु अपरापरं परिवत्तन्तो अम्हाकं भगवतो काले कोसम्बियं 
ब्राह्मणकुरे निब्बत्ति । चृढ्छबच्छोतिस्स नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो 
ब्राह्मणसिप्पेसु निप्फत्ति गतौ बुद्धगुणे सुत्वा पसन्नमानसो भगवन्तं 
उपसङ्कमि, तस्स भगवा धम्मं कथेसि । सो" पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा 
द्ध पसम्पदो कतपुब्बकिच्चो चरितानुकूकं कम्मद्रानं गहेत्वा भावेन्तो 
विहरि । तेन च समयेन कोसम्बिका भिक्खू भण्डनजाता अहेसु । 
तदा वचूव्टवच्छत्थेरो उभयेसं भिक्खूनं लद्धि अनादाय भगवता 
दिन्नोवादे ठत्वा विपस्सनं ब्रूहेत्वा अरहत्तं पापुणि। तेन वृत्तं 
अपदने- 

““वदूमत्तरभगवतो^, सुजातो नाम सावको। 

पसुकूलं गवेसन्तो, सङ्कारे चरती तदा ॥ 

नगरे हसवतिया, परेसं भतको अहु । 

उपड दुस्सं दत्वान, सिरसा अभिवाद्यं ॥ 
१. “च्‌ व्ठगवच्छुस्स थेरस्स' सी ~ पोत्थकं २. सत्तसत्तक्वत्त्‌ -सी ° । 


सन्बत्थ । ३. अनेकवारे-सी° । 
. सी ° पोत्थकं नत्थि । ५. पदुमुत्तरस्स भगवतो-सी° । 
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ेरगाथा-अदरकथा 


तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देह, तावतिसमगच्छहं ।॥। 
तेत्तिसक्खत्तः देविन्दो, देवरज्जमकारयि | 
सत्तसत्ततिवखत्त ! चर, चक्कवत्ती अहोसहं ॥। 
पदेसरज्जं विपुल, गणनातो असद्धियं । 
उपड़दुस्सदानेन, मोदामि अकुतोभयो ॥ 
इच्छमानो चहं अज्ज, सकाननं सपन्बतं | 
खोमदुस्सेहि छदेय्यं, अडू.दुस्सस्सिदं फल ॥ 
सतसहस्सितोर कप्पे, यं दानमददिं तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, अड .दुस्सस्सिदं फल ॥ 
किलेसा कापिता म्ह ... पे... । 
कतं बुद्धस्स सासनं ' (अप० २,७३-७४) ति ॥ 


अथ चृव्टवच्छत्थेरो अरहत्तं पत्वा तेसं भिक्खूनं कलहाभिरतिया 


सकत्थविनासं दिस्वा धम्मसंवेगप्पत्तो, अत्तनो च पत्तविसेसं पच्च 
वेकिखत्वा पीतिसोमन स्सवसेन ' पामोज्जबहुलो'" ति गाथं अभासि । 


११. तत्थ पामोज्जबहुलो ति सुपरिसुद्धसीरताय विप्पटिसारा- 
भावतो अधिकुसलेसु धम्मेसु अभिरतिवसेन पमोदबहुलो । तेनेवाह-- 
“धम्मे बुदधप्पवेदिते" ति । तत्थ धम्मे ति । सत्ततिसाय बौधिपक्खिय- 
धम्मे नवविधे वा लोकृत्तरधम्मे । सो हि सब्वञ्नुबुद्धेन सामुक्कसि- 
काय देसनाय पकासितठत्ता सातिसयं बुद्धप्पवेदिती नाम । तस्स पन 
अधिगम्‌पायभावतौ देसनाधम्मो पि इध कन्भतेव | १दं सन्तं ति 
निव्बानं सन्धाय वदति । एवरूपो हि भिक्खु सन्तं पदं सन्तं कोड्ासं 
सब्बसह्का रानं उपस मभावतो सङ्खारूपसम परमसुखताय सुखं निब्बान 
अधिगच्छति विन्दतियेव । परिसुद्रसीलो हि भिक्खु विप्पटिसाराभा वेन 
पामोज्जवबहुलो सद्धम्मे युत्तप्पयुत्तो विमुत्तिपरियोसाना सन्बसम्पत्तियो ` 


१. तथा सत्तसत्तक्खत्त्‌ -सी ० । २. सी पोत्थकं नत्थि । 
३. सतसहस्से इतो -सी० । ४, सम्पत्तियो-सी० । 








महावच्छत्थे रगाथावण्णनां ८१ 


पापुणाति । यथाह “अविप्पटिसारत्थानि खो, आनन्द, कृसलानि 
सीलानि, अविप्पटिसारो पामोज्जत्थाया' (अं० नि० ४,९९-१००) 
ति आदि । अथवा षपामोज्जबहलो ति सम्मासम्बुद्धो भगवा, 
स्वाक्खातीो धम्मो, सुप्पटिपन्नो संघो ति रतनत्तयं सन्धाय 
पमोदबहुलो । तत्थ पन सौ पमोदबहृलो किं वा करोतीति आह्‌ 
“धम्मे बुद्धप्पवेदिते'' ति आदि । सद्धासम्पत्नस्स हि सप्पुरिससंसेवन 
सद्धम्मस्सवनयोनिसोमनसिकारधम्मानुधम्मपटिपत्तीनं सुखेनेव 
सम्भवतो सम्पत्तियो हत्थगता एव होन्ति, यथाह-“सद्धाजातो 
उपस ङ्कुमति, उपस ङ्कमन्तो पयथिरुपासती'' (म० नि० २,१७०) ति 
आदि । 


च्‌ व्ठवच्छत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


२. महावच्छत्थेरगाथावण्णना 


पञ्लाबली ति आयस्मतो महावच्छत्थेरस्सरः गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं किर षदुमुत्तरस्स भगवतो भिक्खुसंघस्स चर 
पानीयदानमदासि । पुन ॒सिखिस्स भगवतो काले उपासको हृत्वा 
विवद पनिस्सयं बहु ` पुञ्जकम्मं अकासि, सौ तेहि पुञ्जकम्मेहि तत्थ 
तत्थ सुगतीसुयेव संसरन्तो इमरस्मि दबुद्धुप्पादे मगधरटर नाव्ठकगामे 
समिद्धिस्स नाम ब्राह्मणस्स पत्तो हुत्वा निब्बत्ति । तस्स महावच्छो 
ति नामं अहोसि । सो वयप्पत्तौ आयस्मतो सारिपृत्तस्स भगवतो 
सावकभावं सुत्वा “सोपि नाम महापञ्बो यस्स सावकत्तं उपागतो, 
सौ एव मञ्ञे इमर्रिम लोके अग्गपुग्गलो' ति भगवति सद्धं 
उप्पादेत्वा सत्थु सन्तिके पञ्बजित्वा कम्मद्रानं अनुयुञ्जन्तो 
नचिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अषपदाने- 


१. यथा-सी० । २. म्रहागवच्छुं सी० पोत्यके सड्बत्थ | 
३. सी ° पोत्यके नतिथ | 
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८२ येरगाथा-अटकथां 


(“पदुमुत्त रबुद्धस्स, भिक्खुसंघे अनुत्तरे । 
पसच्नचित्तो सुमनो, पानीयघटमपूरयि ॥ 
पव्बतग्गे दुमग्गे वा, आकासे वाथ! भूमियं | 
यदा पानीयमिच्छामि, खिप्पं निब्बत्तते मम ॥ 

5 सत्तसहस्सितो कप्पे, यं दानमददि तदा| 
दृग्गति नाभिजानामि, दकदानस्सिदं ` फल ॥ 
किकेसा कापिता मय्हं ... पे० .... 








भवा सब्बे समूहता । 
छव्छभिञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं'' 
10 (अप ० २,७५) ति ॥ 


एवं पन अरहत्तं पत्वा विमुत्तिसुखं अनुभवन्तौ 
निय्यानिकभावविभावनेन सब्रह्मचारीनं उस्साहजननत्थं “¶ज्ञाबली 

ति गाथं अभासि। 
8. 71 १२. तत्थ पञ्ाबली ति पारिहारियपजञ्जायविपस्सनापज्जाय 
15 च वसेन अभिण्हसो सातिसयेन पञ्जाबलेन समन्नागतो । सोलबतूष- 
पन्नो ति उव्क सगतेन चतुपारिसुद्धिसीलेन, धुतधम्मसङ्कातेहि वतेहि । 
च उपपन्नो समन्नागतो । समाहितो ति उपचा रप्पनाभेदेन समाधिना 
समाहितो । क्षानरतो ति ततो एव आरम्मणूपरिज्फाने कक्खणूप- 
निज्फाने च रतो सतताभियुत्तो" । सब्बकारुं सतिया अविप्पवासवसेन 
‰) सतिमा । यदतिथियं ति अत्थतो अनपेतं अत्थियं ^, येन अत्थियं यदत्थियं । 
यथा पच्चये परिभृञ्जन्तस्स परिभुञ्जनं अत्थियं होति, तथा भौजनं 
भूञ्जमानोः । सामिपरिभोगेन हि त अत्थं होति दायन्जपरि- 
भोगेन वाऽ, न अज्जथा भोजनं ति च निदस्सनमत्तं दद्रव्बं । 
भुज्जियति परिभुल्जियती ति वा भोजनं, चत्तारो पच्चया। 


१. अथ-सी° । २. पानदानस्सिद-सी० ) 

३. निरतो-सी° । ४, सताभियृत्तो-सी० । 

५, "तत्थ यं`-सी°। ६ “न' सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
७. सी० पोत्थकं नस्थि । ८, सी० पोत्थकं नत्थि। 





वँ नवच्छत्थेरगाथावण्णना ८३ 


“यदत्थिक!' ति वा पाठो | यदत्थं यस्सत्थाय सत्थारा पच्चया 
अनुज्ञाता, तदत्थं कायस्स ठितिञआदिअत्थं, तं च अनुपादिसेस- 
निव्वानत्थं । तस्मा अनुपादापरिनिब्बानत्थं भोजनपच्चये भुञ्जमानो 
ततो एव कङ्क कालं अत्तनो अनुपादापरिनिब्बानकालं आगमेय्य | 
इध इमररिम सासने बीतरागो । बाहिरकस्स पन कामेसु वीतरागस्स 
इदं नत्थी ति अधिप्पायो । 


महावच्छत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
३. वनवच्छत्थेरगाधावण्णना 


नीचन्भवण्णा ति आयस्मतो बनवच्छत्थेरस्स गाथा१!| का 
उप्पत्ति ? सो किर अत्थदस्सिनो भगवतो काले कच्छपयोनियं 
निब्बत्तो विनताय नाम नदिया वसति । तस्स खुह्‌कनावप्पमाणो 
अत्तभावो अहोसि । सो किर एकदिवसं भगवन्तं नदिया तीरे सितं 
दिस्वा "पारं गन्तुकामो मजञ्जे भगवा'' ति अत्तनो पिष्टियं आरो- 
पेत्वा नेतुकामो पादमृके निपञ्जि । भगवा तस्स अज्छासयं जत्वा 
तं अनुकम्पन्तो आरुहि । सो पीतिसोमनस्सजातो सोतं छिन्दन्तो 
जियाय वेगेन चित्तसरो विय तावदेव परतीरं पापेसि । भगवा तस्स 
पुञ्जस्स फलं एतरहि निन्बत्तनकसम्पत्ति च व्याकरित्वा पक्षामि | 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो अनेकसतक्वत्त' तापस- 
पञ्वज्जं पव्बजित्वा अरजञ्जवासीयेव अहोसि । पुन कस्सपबुद्धकाले 
कपो तयोनियं२ निन्बत्तित्वा अरजञ्जे विहरन्तं मेत्ताविहारिं एकं 
भिक्खु दिस्वा चित्तं पसादेसि । 
ततो पन चतो बाराणसियं कुलगेहे निव्वत्तित्वा वयप्पत्तोर 
सं वेगजातो पञ्बजित्वा विवद पनिस्सयं बहुः पुञ्जकम्मं उपचिनि । 


१, 'तस्ष' सी० पोट्थके अधिको पाठो। २. कपोतक०~सी०। 
३, वयप्पत्त कालेशसी% । 
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~ 


| एवं तत्थ तत्थ देव मनुस्सेसु संसरित्वा इमर्िम बुदधप्पादे कपिलवत्थु- 
| | नगरे वच्चगोत्तस्स नाम ब्राह्मणस्स गेहे पटिसन्धि गण्हि। तस्स 
| माता परिपक्गनब्भा१ अरज्जं दस्सनत्थाय सन्जातदोहव्ठा अरञ्ञ 
| पविसित्वा विचरति, तावदेवस्सा कम्मजवाता चिस, तिरोकरणि 
5 परिक्िपित्वा अदंसु । सा धजञ्नपुञ्जलक्खणं पत्तं विजायि । सो 
| बोधिसत्तेन सह पंसुकीट्ठिकसहायो अहोसि । “वच्छो'' तिस्स नामं 
|| . च अहोसि । वनाभिरत्तिया वसेन बनवच्छो ति पञ्ञायित्थ | 
| अपरभागे महासत्ते महाभिनिक्खमनं निक्खमित्वा महापधानं 
| पदहन्ते “अहं पि सिद्धत्थकुमारेन सह अरजञ्ञे विहरिस्सामी' ति 
| 10 निक्वमित्वा तापसपन्बज्जं पव्बजित्वा हिमवन्ते वसन्तो अभिसम्बुद्ध- 
| । भावं सुत्वा भगवतो सन्तिकं उपगन्त्वा पन्बजित्वा कम्मट्रानं गहेत्वा 
| अरज्ञे वसमानो न चिरस्सेव विपस्सनं उस्सुक्घापेत्वा अरहत्ं 
| सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


नाया कका, 


न न क क व दो य यो त" ति चा-व कत ऋ चधा ~ 7 7 --->-& 


'.अत्थदस्सी तु भगवा, सयम्भू्‌ लोकनायको । 
| 15 विनतानदिया तीरं, उपगच्छि तथागतौ ॥ 
| उदका अभिनिक्वम्म, कच्छपो वारिगोचरो | 
॥| बुद्धं तारेतुकामोहं, उपेसिं लोकनायक ॥ 
|| अभिरूहतु मं बुद्धो, अत्थदस्सी महामुनि । 
॥ अहं तं तारयिस्सामि, दुक्वस्सन्तकरो तुवं ॥ 
| 20 मम॒ सङ्कप्पमज्जाय, अत्थदस्सी महायसो । 
| अभिरूहित्वार मे पिद्धि, अद्भासि लोकनायको ॥ 
| |: 8. 23 यतो सरामि अत्तानं, यतो पत्तोस्मि विञ्ज्‌तं। 
॥ सुखं मे तादिसं नत्थि, पुर पादतले यथा ॥ 
उत्तरित्वान सम्बुद्धो, अत्थदस्सी महायसो । 
25 नदितीरम्हि सत्वान, इमा गाथा अभासथ ॥ 


| 
| 
। 
॥ | || १, परिपृण्ण¶्भा-सी० । २. गोत्तनामं -सी० । 
॑ १, अभिरहिर्वान--सी९ । 








वेनवच्छत्येरगाथावण्णनां ८५ 


यावता वत्तते चित्तं, गद्धासोतं तरामहं । 
अयं चर कच्छपो राजा, तारेसि मम पञ्ञवा ॥। 
इमिना वबुद्धतरणेन?, मेत्तचित्तवताय च । 
अद्रारसे कप्पसते, देवलोके रमिस्सति॥ 
देवलोका इधागन्त्वा, सुक्कमूलेनः चोदितो । 
एकासने निसीदित्वा, कद्कासोतं तरिस्सति ॥ 
यथापि भहके खेत्ते, बीजं अप्पं पि रोपितं । 
सम्माधारे पवेच्छन्ते, फलं तोसेति कस्सक* ॥ 
तथेविदं बुद्धखेत्तं, सम्मासम्बुद्धदेसितं । 
सम्माधारे पवेच्छन्ते, फलं म^ तोसयिस्सति ॥। 
पधानपहितत्तोम्हि, उपसन्तो निरूपधि | 
सब्बासवे परिञ्नाय, विहरामि अनासवो ॥ 
अद्रारसे कप्पसते, यं कम्ममकरिं तदा। 
दुग्गति नाभिजानामि, तरणाय इदं फलं | 
किलेसा भापिता बह -;८-प० -;: 1 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,६४-६६) ति ॥ 


एवं पन अरहत्तं पत्वा भगवति कपिलवत्थुररिम विहुरन्ते तत्थ 
गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा भिक्खूहि समागतो पटिसन्थारवसेन “कि, 
आवुसो, अरज्ञे फासुविहारो लद्धो'' ति पुद्रौ “रमणीया, आवुसो, 
अरज्ञे पव्बता'" ति अत्तना वृटरुपब्बते वण्णेन्तो “'नीलबभवण्णा'' 
ति गाथं अभासि। 


१३. तत्थ नीलञ्भवण्णा ति नीलवलाहकनिभा नीलवलाहक- 
सण्थाना च । रुचिरा ति रुचिया सकिरणा पभस्सराच। सीतवारी 
ति सीतल्सकिखा । सुचिन्धरा ति सुचिसुद्धभूमिभागताय सुद्धचित्तानं 


१. पि-सी० । २. बुदढतारेन-सी० । 
द. पुञ्लाभूलेन-सी० । ४, कस्सके-सी°। 
॥ तेनसी९। 


20 
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८६ थेरगाधा-अदुकथा 


वा अरियानं निवासनद्वानताय सुचिन्धरा 1 गाथासुखत्थं हि 
सानुनासिकं कत्वा निदेसो । ' 'सीतवारिसुचिन्धरा१” तिपि पाठो 
सीतसुचिवारिधरा सीतरुविमलसकिलासयवन्तो ति अत्थो । इन्द 
गोपकसञ्छन्ना ति इन्दगोपकनामकेहि पवाव्टवण्णेहि रत्तकि मीहि 
सञ्छादिता पावृस्सकाल्वसेन * एव माह । केचि पन““इन्दगोपकनामानि 
रत्ततिणानी'' ति वदन्ति । अपरे “कणिकाररक्खा' ` ति। सेलाति 
सिलामया पन्बता, न पंसुपन्बता ति अत्थो । तेनाह--' यथा पि 
पृव्बतो सेलो'' (उ० ९३) ति । रमयन्ति मंतिमं रमापेन्ति, म्ह 
विवेकाभिरत्ति परित्रहेन्ति । एवं थेरो अत्तनो चिरकाल्परिभावितं 
अरजञ्जाभिरति पवेदेन्तो तिविधं विवेकाभिरतिमेव दीपेति । तत्थ 
उपधिविवेकेन अज्ञाव्याकरणं दीपितमेव होती ति । 


वनवच्छत्थेरगा९)वःणना निट्िता । 


%. सिवकसामणेरगाथावण्णना 


१४. उपञ्छायो ति सिवकस्स सामणेरस्स गाथाः । का 
उप्पत्ति ? सो किर इतो एकतिसे कप्पे वेस्समुस्स भगवतो काले 
कुलगेहे निब्बत्तो एकदिवसं केनचिदेव करणीयेन अञ्ने पविद्रौ तत्थ 
पव्बतन्तरे निसिन्नं बेस्सभुः भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तौ उपस ्ग- 
मित्वा बन्दित्वा अञ्जलि पर्गय्ह अदट्रासि | पुन तत्थ मनोहरानि 
कासुमारिकफलानि दिस्वा तानि गहेत्वा भगवतो उपनेसि, पटिग्गहेसि 
भगवा अनुकम्पं उपादाय । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो सासने मातुले पव्बजन्ते तेन सदधि 
पव्बजित्वा बहु विवद्रुपनिस्सयं कुसल उपचिनित्वा इमर्दिम बुद्ुप्पादं 
बनवच्त्थेरस्स भागिनेय्यो हत्वा निन्बत्तो, सिवकोतिस्स नामं 


१, सीतं ०-सी° । २. तथाउस्सतन्न०~सी° । 
३, "तस्स' सी९ पोथके अधिको पाठो । 











सिवकसामणेरगाथावण्णना ८७ 


अहोसि । तस्स माता अत्तन जेद्रुभातिके बनवच्छे सासने पन्बजित्वा 
पञ्बजितकिच्चं मलत्थकं पापेत्वा अरजञ्ञे विहरन्ते तं पवत्ति सुत्वा 
पत्तं आह--““ तात स्िवक थेरस्स सन्तिके पब्बजित्वा भेर उपट्रह, 
महल्लको दानि थेरो'' ति । सौ मातु एकवचनेनेव च पुव्बे कता- 
धिकारताय च मातुलत्थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा पञ्बजित्वा तं 
उपट्रहन्तो अर ज्ञं वसति । 
तस्स एकदिवसं केनचिदेवं करणीयेन गामन्तं गतस्स खरो 
आबाधो उप्पज्जि । मनुस्सेसु भेसज्जं करोन्तेसु पि न पटिप्पस्सम्मि । 
तरिम चिरायन्ते थेरो “सामणेरो चिरायति, किंनुखो कारणं" 
ति तत्थ गन्त्वा तं गिलानं दिस्वा तस्स तं तं कत्तव्बयुत्तकं करोन्तो 
दिवसभागं वीतिनामेत्वा रत्तिभागे बल्वपच्चूसवेलायं आह- 
““सिवक, न मया पब्बजितकालतो पदट्राय गामे वसितपुव्बं, इतो 
अरञ्ञमेव गच्छामा'' ति । तं सुत्वा सिवको ““यदिपिमे, भन्ते 
इदानि कायो गामन्ते छितो, चित्तं पन अरञ्ञ, तस्मा सयानोपि 
अरजञ्जमेव गमिस्सामी' ति, तं सुत्वा थेरोतं बाहायं गहेत्वा 
अरजञ्जमेव नेत्वा ओवादं अदासि । सो थेरस्स ओवादे ठत्वा 
विपस्सित्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


कणिकारं॑वं जोतन्तं, निसिन्तं पल्बतन्तरे । 
अदसं विरजं बुद्धं, लोकजेद्रं नरासभं ॥ 
पसन्नचित्तो सुमनो, किरे कंत्वान अञ्जलि । 
कासुमारिकमादाय, बुद्धसेद्रस्स' दासहं ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं फल अददि तदा। 
दुर्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फल ॥ 
किक्ेसा कापिता म्ह ...पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,३६७) ति ॥ 


सो अरहत्तं पत्वा उपज्छायेन अत्तना च वृत्तमत्थं संसन्दित्वा 
अत्तनो विवेकाभिरतिकतं कतकिच्चतं च पवेदेन्तो “उषज्ज्ञायो मं 
अवचा" ति गाथं अभासि। 
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८८ धेर गाथा-अद्रुकथा 


१४. तत्थ उवज््ञायो ति वज्जावज्जं उपनिज्छायति हितेसितं 
पच्चुपदटुपेत्वा जाणचक्खुना पेक्वती ति उपज्छायो । मं॑ति अत्तानं 
वदत्ति | अवचा ति अभासि। इतो गच्छाम सावका ति वृत्ताकार 
दस्सनं, सिवक इतो गामन्ततो* अरज्बटरानमेव एहि गच्छाम, तदेव 

४. 76 5 अम्हाकं वसनयोग्गं ति अधिप्पायो । एवं पन उपज्छायेन वृत्तो 
सिवको भद्रो अस्साजानीयो विय कसाभिहतो सजञ्जातसंवेगो हृत्वा 
अरञ्जमेव भन्तुकामतं पवेदेन्तो- 

'"गामे मे वसति कायो, अरज्बं मे गतं मनो। 
सेमानको पि गच्छामि, नत्थि सङ्खो विजानतं'' ति- 
10 आह । तस्सत्थो- यस्मा इदानि यदिपि मे इदं सरीरं गामन्तेः 
हितं, अज्छासयो पन अरजञ्जमेव गतो, तस्मा सेमानको पि गच्छामि 
गेलञ्ञेन ठाननिसज्जागमनेसु असमत्थताय सयानो पि इमिना 
सथिताकारेन सरीसपो विय सरीसपन्तो, एथ भन्ते अरञ्जमेव 
गच्छाम, कस्मा ? नतिथि सङ्को विजानत ति, यस्मा धम्मसभावा 
15 कामेसु संसारे च आदीनवं, नेक्खम्मे निन्बाने च आनिसंसं याथावतौ 
जानन्तस्स नः कत्थचि सङ्खो, तस्मा एकपदेनेव उपज्छायस्स 
आणा” अनुठिताति", तदपदेसेन अज्जं व्याकासि। 


सिवकसामणेरगाथावण्णना निदिता । 


५. कुण्डधानत्थेरगाथावण्णना 


पन्च छिन्दे पश्च जहे ति आयस्मतो कृण्डधानत्थेरस्स गाथा | 

का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे हुसवतीनगरे 

20 कुरगेहे उप्पननो वयप्पत्तो हेरा वृत्तनयेनेव भगवन्तं उपसङ्कुमित्वा 
धम्मं सुणन्तो सत्थारा एकं भिक्खु' पठमं सलाकं गण्हुन्तानं अग्गद्वाने 


२. गामन्तरे-सी० । 


१. गामन्तरतोव-सी० । 
४.४. जणं अनुठितो-सी० । 


३. नत्थि-सी० । 
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ठपियमानं दिस्वा तं ठानन्तरं पत्थेत्वा तदनुरूपं पुञ्जं करोन्तो 
विचरि । भो एकदिवसं षद्मुत्तरस्स भगवतो. निरोधसमापत्तितो 
वुदराय निसिन्नस्स मनोसिलाचृण्णपिञ्जरं महन्तं कदक्िफलकण्णिक्‌ 
उपनेसि, तं भगवा पटिग्महेत्वा परिभुञ्जि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
एकादसक्खत्तु देवेसु देवरज्जं कारेसि । चतुवीसतिवारे राजा अहौसि 
चक्कवत्ती । एवं सो पुनप्पुनं पुञ्ञानि कत्वा अपरापरं देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो कस्सपबृद्धकाले भुम्मदेवता हुत्वा निब्बत्ति । दीघायुकबुद्धानं 
च नाम न अन्वद्धमासिको उपोसथो होति। तथा हि विपस्सिस्स 
भगवतो हन्बस्सन्तरे छन्बस्सन्तरे उपोसथो अहोसि । कस्सपदसबलो 
पन द्रे च्रे मासे पातिमोक्वं ओसारेसि | तस्स पातिमोक्वस्स 


ओसारणकारे दिसावासिका द्वे सहायका भिक्खू “उपौसथं 
करिस्सामा'' ति गच्छन्ति । 


अयं भुम्मदेवता चिन्तेसि--“"दमेसं द्वि भिक्खृूनं मेति अतिविय 
दठ्ठहा, किंनु खो, भेदके सति भिज्जेय्य, न भिज्जे्या' ति, सा 
तेसं ओकासं ओलोकयमाना तेसं अविदूरेनेव गच्छंति । अथेको थेरो 
एकस्स हत्थे पत्तचीवरं* दत्वा सरीरवव्टल्जनत्थं उदकफासुकटरानं 
गन्त्वा धोतहत्थपादो हृत्वा गुम्बसमीपतो निक्खमति भुम्मदेवता 
तस्स थेरस्स पच्छतो उत्तमरूपा इत्थी हुत्वा कैसे विधुनित्वा संविधाय 
सम्बन्धन्ती विय पिद्टियं पसु पुञ्चमाना विय साटकं संविधाय 
निवासयमाना विय च हूत्वा भेरस्स पदानुपदिका हृत्वा गुम्बतो 
निक्न्ता | एकमन्ते हितो सहायकत्थेरो तं कारणं दिस्वाव दोमनस्स- 
जातो “नद्धौ दानि मे इमिना भिक्खुना सद्धिं दीघरत्तानुगतो 
सिनेहो, सचाहं एवंविधभावं जानेय्यं , एत्तक अद्धानं इमिना सदधि 
विस्सासं न करेथ्यं'' ति चिन्तेत्वा आगच्छन्तस्सेवस्स ““हन्दावुसो 
तुय्हं पत्तचीवरं, तादिसेन पापेन सदधि एकमगगं* नागच्छामीर' ति 


१. चीवर-सी० । २. एकमगेन-- सी ° । 
३. न गच्छामी---सी० । 
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६० ेरगाथा-अदुकथा 


आह । तं कथं सुत्वा तस्स रञ्जिभिक्ुनो हदयं तिखिणसत्ति गहेत्वा 
विद्धं विय अहोसि ] ततो नं आह-““आवृसो, किं नामेतं वदसि, 
अहं एत्तकं काल दुक्कटमत्तं पि आपत्ति न जानामि। त्वं पनमं 
अज्ज "पापो" ति वदसि, किंते दद्रु" ति । किं अज्ञेन दिदन, किं 
त्वं एवंविधेन अलङ्कुतपटियत्तेन मातुगामेन सदधि एकटाने हत्वा 
निक्न्तो ति। नत्थेतं, आवृसो, मय्हं, नाहं एवरूपं मातुगामं 
पस्सामी ति। तस्स यावततियं कथेन्तस्सा पिडइतरौ धेरौ कथं 
असदहित्वाः भत्तना दिद्रुकारणंयेव भूतत्तंः कत्वा गण्न्तो तेन 
सद्धिं एकमग्गेन अगन्त्वा अज्ञेन मग्गेन सत्थु सन्तिकं गतो। 
इतरो पि भिक्खु अञ्जन मग्गेन सत्थु सन्तिकं येव गतो । 

ततो भिक्ख॒संघस्स उपोसथागारं पविसनवेलाय सो भिक्खु तं 
भिक्खु' उपोसथग्गे सञ्जानित्वा “इमस्म उपोसथग्गे एवरूपो नाम 
पापभिक्खु अत्थि, नाहं तेन सद्वि उपोसथं करिस्सामी'' ति निक्ख- 
मित्वा बहि अद्रासि 1 अथ भुम्मदेवता “भारियं मया कम्मं कतं'' 
ति महल्ककउपासकवण्णेन तस्स सन्तिकं गन्त्वा “कस्मा, भन्ते, 
अय्यो इमस्मि ठाने छितो'' ति आह । “उपासक इमं उपोसथग्गं 
एको पापभिक्खु पविष्ट, नाहं तेन सद्धि उपौसथं करोमी'' ति बहि 
ठितोम्ही ति । भन्ते, मा एवं गण्हथ, परिसुद्धसीलो एस भिक्खु | 
तुम्हेहि दिद्रुमातुगामो नाम अहं, मया तुम्हाकं वीमंसनत्थाय 
"“दठ्व्हा" नु, खो, इमेसं थेरानं मेत्ति९, नो -दव्ठहाः'' ति भिज्जना- 
भिज्जनभावं? ओलोकेन्तेन तं कम्मं कतं ति । कौ पन, त्वं सप्पुरिसा 
ति ? “अहं एका भुम्मदेवता भन्ते” ति ? देवपुत्तो कथेन्तो 
दिव्वानुभावे न ठत्वा थेरस्स पादेसु निपतित्वा “मय्हं, भन्ते, खमथ, 
एतं दोसं थेरो न जानाति, उपोसथं करोथा'' ति थेरं याचित्वा 


१. ^न' सी° पोत्थके अधिको पाठो । २-२. न तस्सकथं सदहहि-सी° । 
३. भूतत्थिक-सी° । ४. नञ्ञो, अहुमेव-सी० । 
५. दज्ब्हका-सी° । ६. उदाहु-सी० । 
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, दश्व्हका-सी० । 5. लज्जि अव्ठज्जि भावं-सी०। 
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उपोसथग्गं पवेसेसि । सो थेरो उपोसथं ताव एकट्राने अकासि, 
मित्तसन्थववसेन पन पुन तेन सदधि न एकट्राने अहोसी! ति । इमस्स 
थेरस्स कम्मं न कथीयति, चुदितकत्थेरो पन अपरापरं विपस्सनाय 
कम्मं करोन्ती अरहत्तं पापुणि | 


भुम्मदेवता तस्स कम्मस्स निस्सन्देन एकं बुद्धन्तरं उपायभयतो 
न मुच्चित्थ । सचे पन किरिमचि काले मनुस्सत्तं आगच्छति, अज्ञेन 
येन केनचि कतो दोसो उपरि प्रतति । सो अम्हाकं भगवतो काले 
सावत्थियं ब्राह्मणकुले निब्बत्ति । “धान माणवो'' तिस्स नामं अकंसु। 
सो वयप्पत्तो तयो वेदे उग्गण्ित्वा महल्लककाठे सत्थु धम्मदेसनं 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजि, तस्स उपसम्पन्नदिवसतो पट्राय एका 
अल _ङ्कतपटियत्ता इत्थी तरसिमि गामं पविसन्ते सद्धियेव गामं पविसति, 
निक्वमन्ते निक्खमति । विहारं पविसन्ते पि सद्वि पविसति, तिट्रन्ते 
पि तिदट्रुती ति एवं निच्चानुबन्धा पञ्जायति । थेरो तं न पस्सति। 
तस्स पुन पुरिमकम्मनिस्सन्देन सा अञ्जेसं उपद्राति। गामे यागु 
भिक्खं च ददमाना इत्थियो ^“भन्ते, अयं एको यागुउङ्को तुम्हाक, | 
एको इमिस्सा अम्हाकं सहायिकाया'' ति परिहासं करोन्ति। 
थेरस्स महती विहेसा होति । विहारगतं पिनं सामणेरा चेव दहरा 
भिक्खू च परिवारेत्वा “धानो कोण्डो जातो'' ति परिहासं करोन्ति । 
अथस्स तेनेव कारणेन कृण्डधानत्थेरो ति नामं जातं। सो उद्राय 
समुद्राय तेहि करियमानं केल्ठि सहतु असक्कोन्तो उम्मादं गहेत्वा 
'“तुम्हे कोण्डा, तुम्हाकं उपज्छायो कोण्डो, आचरियो कोण्डो' ति 
वदति । अथ नं सत्थु आरोचेसु ““कृण्डधानो, भन्ते, दहरसामणेरेहि ` 
सद्धिं एवं फरुसवाचं वदती'' ति । सत्था तं पक्कोसापेत्वा ““सच्चं 
किर त्वं, धान, सामणेरेहि सद्धिं फरुसवाचं वदसी'" ति वत्वा तेन 
‹'सच्चं भगवा'' ति वृत्ते “कस्मा एवं वदेसी'' ति आह्‌ । भन्ते 
निबद्धं विहेसं असहन्तो एवं कथेमीति । ^“त्वं पुन्बे कतकम्मं 


१. वसी-सी°० । 
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यावज्जदिवसा जीरापेतुः न सक्कोसि, पुन एवरूप फरुसं मावदी (> 
भिक्ल्‌'' ति वत्वा आह-- । 
"“मावोच फरसं कञ्चि, वुत्ता पटिवदेय्यु तं । 
द्क्खा हि सारम्भकथा, पटिदण्डा फुसेय्यु तं ॥ 
5 सचे नेरेसि अत्तानं, कंसो उपहतौ यथा । 
एस पत्तोसि निव्बानं, सारम्भो ते न विज्जतीः' 
(ध० प०३०) ति॥ 
इमं च पन तस्स थेरस्स मातुगामेन सदधि विचरणभारवं कोसल- 
रञ्जोपि कथर्थिसु | राजा ˆ गच्छथ, भणे, वीमंसथा'' ति पेसेत्वा 
0 स्यं पि मन्देनैव परिवारेन भेरस्स वसनद्ानं गन्त्वा एकमन्ते 
ओलोकैन्तो अदासि । तस्मि खणे थेरो सूचिकम्मं करोन्तो निसिन्नौ 
होति, सापि इत्थी अविदूरे ठा ते स्ता विय पज्बायति। राजा 
` दिस्वा "अत्थिदं कारणं'' ति तस्सा ठितद्रानं अगमासि । सा तस्मि 
आगच्छन्ते थेरस्स वसनपण्णसारं पविटा विय अहोसि । राजापि 
०.80 15 ताय सद्धिं तमेव पण्णसारं पविसित्वा सन्बत्य ओलोकैन्तो अदिस्वा 
“नायं मातुगामो, थेरस्स एको कृम्मविपाको' ति सञ्ं कत्वा 
पठमं थेरस्स समीपेन गच्छन्तो पि भेर अवन्दित्वा तस्स कारणस्स 
अभ्‌तभावं जत्वा आगम्म थरं वन्दित्वा एकमन्तं१ निसिन्नौो “कच्चि, 
भन्ते, पिण्डकेन न किरमथा'' ति पुच्छ । थेरो “वदति महाराजा'' 
20 ति आह । “जनानामहं, भन्ते, अय्यस्स ` कथं, एवरूपेन परिविंकलेसेन 
तद्धि चरन्तानं तुम्हाकं के नाम पसीदिस्सन्ति, इतो पटराय वो 
कत्थचि गमनकिच्चं नत्थि, अहं चतुहि पच्चयेहि तुम्हे उप दरहिस्सामि, 
तुम्हे योनिसो मनसिकारे मा पमज्जित्था'' ति निबद्धभिक्खं 
पदटरुपेसि । थेरो राजानं उपत्थम्भकं३ कभित्वा भोजनसप्पायेन 
25 एकम्गचित्तौ हुत्वा विपस्सनं वङ्ग त्वा अरहत्तं पापूणि । ततो पट्ाय 
सा इत्थी अन्तरधायि । 
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१, एकमन्ते-सी° । २, आय्यकानं-सी° । 
३, उपत्थम्भं-सी ° । 
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तदा महासुभदा उग्गनगरे मिच्छादिद्िककुले वसमाना "सत्था 
मं अनुकम्पतु"' ति उपोसथं अधिद्राय निरामगन्धा हत्वा उपरि- 
पासादतके ठिता “इमानि पुप्फानि अन्तरे अदत्वा _दससबर + 
मत्थके वितानं हृत्वा तिरन्तु, दसबलो इमाय सञ्जाय स्वे पञ्चहि 
भिक्खुसतेहि सदधि मय्हं भिक्खं गण्हत्‌'' ति सच्चकिरिय कत्वा अट 
सुमनपुप्फमुद्धरियो विस्सञ्जेसि 1 पुष्फानि गन्त्वा धम्मदेसनावेखाय 
सत्थु मत्थके वितानं हृत्वा अट्सु | सत्था तं सुमनयपुप्फवितानं दिस्वा 
चित्तनेव सुभदाय भिक्लं अधिवासेत्वा पुन दिवसे अरुणे उद्धते 
आनन्दत्थेरं आह्-- “आनन्द, मयं अज्ज दूर" भिक्खाचारं गमिस्साम, 
पुथुज्जनानं अदत्वा अरियानेयेव सलाकं देही" ति | भेरो भिक्खूनं 
आरोचेसि--“आवृसो, सत्था अज्ज दूरं भि क्खाचारं गमिस्सतिः 
पुथ॒ज्जना मा गण्हन्तु, अरियाव सलाकं गण्ह॒न्तु"' ति । कूुण्डवान- 
त्थेरोर ““आहर, आवुसो सलाकं'' ति पठमयेव हत्थं पसारेसि । 
आनन्दो ः “सत्था तादिसानं भिक्खृूनं सलाक न दापेति, अरियानं 
येव दापेती'' ति वितक्कं उप्पादेत्वा गत्त्वा सत्यु आरोचेसि । सत्था 
"आह रापेनतस्स सलाकं देही'' ति आह । थेरो चिन्तेसि--'“सचे 
कृण्डधानस्स साका दातु न युत्ता, अजथ सल) पटिवाहैय्य, भविस्सति 
एत्थ कारणं" ति “कुण्डधानस्स सलाकं दस्सामी' ति गमनं 
अभिनीहरि । कण्डधानो तस्स पुरे आगमन एव॒ अभिजञ्जापादक्‌ 
चतुत्थजञ्छानं समापज्जित्वा इद्धिया आकासे ठत्वा “' आह रावुसो, 
आनन्द, सत्था मं जानाति, मादिसं भिक्खु पठमं सलाकं गण्हुन्तं 
त सत्था निवारेती'' ति हत्थं पसारेत्वा सलखाकं गण्हि | सत्था तं 
अद्रप्पत्ति कत्वा थरं इमर्सिम सासने पठमं सखाक गण्हन्तानं अग्ग- 
दाने ठपेसि । यस्मा अयं येसो राजानं उपत्थम्भकं कुभित्वा सप्पाया- 
हारकामेन समाहितचित्तो विपस्सनाय कृम्मं करोन्तो उपनिस्सय- 
सम्पन्नताय व्छभिञ्जो अहोसि । तेन वुत्त अपदाने- 


१. दूरे-सी० । २. "आह' सीऽपोत्थके अधिको पाठो । 
३, आव्‌सो-सी° । 
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'“सत्ताहं पटिसल्टीनं, सयम्भु अग्गपुर्गर । 
पसन्नचित्तो सुमनो, बुद्धसेट्रं उपट्रहि ॥ 
वुद्धितं कालमजञ्जाय, षदुमत्तरं महामुनि । 
महितः कदलीकण्णि, गहेत्वा उपगच्छहं | 
पटिरगहेत्वा भगवा, सञ्बञ्ञ्‌* लोकनायको । 
मम चित्तं पसादेन्तो, परिभुल्जि महामुनि ॥ 
परिभृल्जित्वा सम्बुद्धो, सत्थवाहो अनुत्तरो । 
सकासने निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 
ये चर सन्तिः समितारो, यक्खा इमम्हि पव्बते | 
अरजञ्ने भूतभव्यानि", सुणन्तु वचनं मम ॥ 
यो सो" बद्धं उपट्रासि*, मिगराजं व ^ केसरि ` । 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो ॥ 
एकादसञ्चक्खत्त्‌ : सो , देवराजा भविस्सति । 
चतु वीस तिक्खत्त्‌ः च, चक्कवत्ती भविस्सति ॥। 
कप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति ॥ 
अक्कोसित्वान समणे, सीलवन्ते अनासवे । 
पापकम्मविपाकेन, नामधेय्य लभिस्सति ॥ 
तस्स धम्मे सुदायादो, ओरसो धम्मनिम्मितोौ। 
कूण्डधानो ति नामेन, सावको सो भविस्सति ॥ 
पविवेक मनुयुत्तो, भायी कानरतो अहं । 
तोसयित्वान सत्यारं, विहरामि अनासवो ॥ 
सावकेहि परिवुगो, भिक्खुसंघपुरक्खतो । 
भिक्खुसं घे निसीदित्वा,सलाकं गाहयी जिनो ॥ 


~ 
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१. महन्तं-सी०। २. तं फलं-सी० । 
३-३ वसनिति-सी° । ४. भूतभव्या च-सी०। 
५-५. मं उषद्ही पोसो-सी ° । ६. भिगराजाव-सौी० : 

७. केसरि-सी° । ८, सुणोय-सी° । 
९-९. यो यमेकादसक्खत्त्‌ -सी० । 
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एकंसं चीवरं कत्वा, वन्दित्वा लोकनायक । 
वदतं वरस्स पुरतो, पठमं अग्गहेस"हं ॥ 
तेन कम्मेन भगवा, दससहस्सिकम्पको! | 
भिक्वसंघे निसीदित्वा, अग्गद्राने ठपेसि मं ॥ 
वीरियं मे धुरधोरण्हं, योगक्खेमाधिवाहनं । 
धारेमि अन्तिमं देहं, सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 
किलेसा भापिता म्ह... पे०...। 
कतं बुद्ध स्स.सासनं'' (अप ° १.९७-९८) ति ॥। 
एवंभूतस्सपि इमस्स थेरस्स गुणे अजानन्ता ये पुथुज्जना भिक्खू 
तदा पठमं सलाकग्गहणे किं नु, खो, एकं'' ति समचिन्तेसु | 
तेसं विमतिविधमनत्थं थेरो आकासं अन्भुग्गन्त्वा इद्धिपाटिहारियं 
दस्सेत्वा अञ्जापदेसेन अज्जं व्याकरोन्तो “पच्च छिन्दे" ति गाथं 
अभासि | 
१५. तत्थ पञ्च छिन्दे ति अपायूपपत्तिनिन्बत्तनकानि पञ्चो- 
रम्भागियानि संयोजनानि पादे बन्धनरज्जुकं विय पुरिसो सत्थेन 
हेद्धिममग्गत्तयेन दविन्देय्य पजहेय्य । पञ्च जहे ति उपरि देवलोकूप- 
पत्तिहेतुभूतानि पञ्चुद्धम्भागियसं योजनानि पुरिसो गीवाय बन्धन- 
ज्जुकं विय अरहत्तमग्गेन जहेय्य, चिन्देय्य वा ति अत्थो | पञ्च 
च॒त्तरि भावये ति तेसं येव उद्धम्भागियसंयोजनानं पहानाय सद्धादीनि 
पल््चिन्द्रियानि उत्तरि अनागामिमग्गाधिगमतो उपरि भावेय्य 
अग्गमग्गाधिगमवसेन वड य्य । पञ्चसङ्कातिगो ति एवंभूतो पन 
पञ्चन्नं रागदोसमोहमानदिद्धिसङ्खानं अतिक्कमनेन पहानेन 
पञ्चस ज्खातिगो हुत्वा । भिक्खू ओधघतिण्णो ति व॒च्चती ति सब्बथा 
भिन्नकिठेसताय भिक्ख्‌ ति, कामभवदिद्विअविज्जोघे तरित्वा तेसं 
पारभूते निव्बाने सितो ति च वुच्चती ति अत्थो । 


वुःण्डध्चानत्थेर'(यावण्णना निदिता । 


१. दससहस्सी च कम्पको-सी० । 
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थेरगाथा-अदुकथा 


६, बेलदुसीसत्थेरगाथावण्णना 


यथा पि भहौो भाजञ्जो ति आयस्मतो बेलद्रसीसत्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे कुलगेह निब्बत्तो 
भगवन्तं उपस _्ुमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा समण- 
धम्मं करोन्तो उपनिस्सयसम्पत्तिया अभावेन विसेसं निब्बत्तेतु 
नासक्खि | विवहुपनिस्सयं पन बहु कुसलं उपचिनित्वा देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इतो एकततिसे कष्य वेस्सभुः भगवन्तं पस्सित्वा पसन्नचित्तो 
मातुलुङ्गफलं अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवेसु तिब्बत्तित्वा 
अपरापरं पुञ्बानि कत्वा सुगतितो सुगति उपगच्छन्तो इमर्स्मि 
बुदधुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले निबव्वत्तो भगवतो अभिसम्बौधिया ` 
पुरेतरमेव उरुवेलंकस्सपस्स सन्तिके तापसपन्बज्जं पव्बजित्वा अगि ` 
परिचरन्तो उरुवेककस्सपद मने आदित्तपरियायदेसनाय पुराणजटिल- 
सहस्सेन सद्धिं अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने-- 
“कणिकारं व जोतन्तं, पुण्णमायेव चन्दिमं | 
अलन्तं दीपरुक्खं व, अदहूसं लोकनायकं | 
मातुलुङ्गफलं गय्ह, अदासि सत्थुनो अहं । 
दविखणेय्यस्स वीर स्स, पसन्तो सेहि पाणिभि ॥ 
एकर्तिसे इतो कष्पे, यं फलं अददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फलकदानस्सिदं फल ॥ 
किकेसा कापिता मय्हं ... पे०...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,८६) ति ॥ 
एवं अधिगताः रहत्तो आयस्मतो धम्मभण्डागारिकस्स 
उपज्छायो अयं थेरो एकदिवसं फलसमापत्तितो उद्राय तं सन्तं 
पणीतं निरामिसं सुखं अत्तनो पुञ्बयोगं च पच्चवेक्खित्वा पीतिवेग- 
वसेन “यथापि भहो ञाजजञ्नो' ति गाथं अभासि। 











बेलदुसीसत्थेरगाथावण्णना | ६७ 


१६. तत्थ यथा पी ति ओपम्मपटिपादनत्थे निपातो । भद्रीति 
सुन्दरो थामबलस मत्थजवप रक्कमादिसम्पन्नो । आजञ्बो ति 
आजानीयो जातिमा कारणाकारणानं आजाननको । सो तिविधो 
उसभाजञ्जो अस्साजञ्ञो हत्थाजज्नो ति। तेसु उसभाजञ्जौ 
इधाधिप्पेतो । सो च खो छेककसनकिच्चे नियुत्तो, तेनाह ““नङ्धला- 
वत्तनी" ति । नङ्खलस्स फालस्स आवत्तनको, नङ्कलं इतो चिती च 
आवत्तत्वा चेत्ते कंसनको ति अत्थो । नङ्खलं वा आवत्तयति एत्थ 
ति नङ्कलावत्तं, खेत्ते न द्गरपथो, तस्मि नङ्खलावत्तनि । गाथासुखलत्थं 
हेत्थ ““वत्तनी'" ति दीघं कत्वा वृत्तं । सीखी ति मत्थके अवद्रानतो 
सोखासदिसताय सीखा, सीङ्खं । तदस्स अत्थी ति सौखी । अपरे पन 
'“कुकुधं इध सीखा' ति अधिपेतं'' ति वदन्ति, उभयथापि! पधानङ्ख- 
कित्तनमेतं२ “'सीखी'' ति । अप्पकसिरेना ति अप्पकिलमथेन । 
रत्तिन्दिवा ति रत्तियो दिवा च, एवं ममं अप्पक्सिरेन गच्छन्ती 
ति योजना । इदं वृत्तं होति-यथा भदो उसभाजानीयो कसने 
नियुत्तो घनतिणमूलादिके पि नङ्कलपथे तं अगणेन्तो अप्पकसिरेन 
इतो चितो च परिवत्तेन्तो गच्छति, यावं कसन तिणानं परिस्समं 
दस्सेति, एवं मम ॒रत्तिन्दिवा पि अप्पकसिरेनेव गच्छन्ति अतिक्क- 
मन्ती ति । तत्थ कारणमाह “सुखे लद्धे निराभिसे'" ति । यस्मा 
कामामिसलोकामिसवदरामिसेहि असम्मिस्सं सन्तं पणीतं फलसमा- 
पत्तिसुखं लद्धं, तस्मा ति अत्थो । पच्चत्ते चेतं भूम्मवचनं यथा 
“वनप्पगुम्बे'' (खु° पा० ८) “तेन वत र वत्तव्बे'' (क ० व° ३) 
तिच | अथवा ततो पमुति रत्तिन्दिवा अप्पकसिरेन गच्छन्ती ति 
विचारणाय आह-“सुखे रदे निरामिसे'' ति, निरामिसे सुखे लद्ध 
सति तस्स कदढधकाल्तो पद्राया ति अत्थो | 


बेलदुसौसत्थेरगाथावण्णनः निदिता । 


१. 'यथा' सी० पोत्थके अधिक पाठो) रत द्गलकित्तनमेव तं-सी° । 
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६९ थेरगाया-अटुकथा 


७. उासकत्थेरगाथावण्णना 


सिद्धी यदा ति आयस्मतो दासकत्थेरस्स गाथा] का ? 
सो कतिर इतो एकनवुते कप्पे अनुप्पन्ने तथागते अजितस्स नाम 
पच्चेकबुद्धस्स गन्धमादनतो मनुस्सपथं ओतरित्वा अञ्जतरस्मि गामे 
पिण्डाय चरन्तस्स मनोरमानि अम्बफलानि अदासि। सौ तेन 
पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो काके सासते 
पन्बजित्वा विवपट्ू निस्सयं बहु पुञ्जं अकासि । एवं कुसलकम्मप्प- 
सुतो हृत्वा सुगतितो सृगतिं उपगच्छन्तो इमरसिम बुदप्पादे सावत्थियं 
कुर्ग हे निन्बत्ति । दासको तिस्स नामं अहोसि । सो अनाथपिण्डिकेन 
गहपत्तिना विहारपटिजग्गनकम्मे ठपितो सक्कच्चं विहारं पटिजग्गन्तो 
अभिण्हुं बुदधदस्सनेन धम्मस्सवनेन च पटिलद्धसद्धौ* पव्बजि । केचि 
पन भणन्ति “अयं कस्सपस्स भगवतो काले कुलगेहे निन्बत्तित्वा 
वयप्पत्तो अजञ्जतरं खीणासवत्थेरं उपद्रहन्तो किञ्चि कम्मं कारापेतु- 
कामो थेरं आणापेसि। सो तेन कम्मेन अम्हाकं भगवतो काले 
सावत्थियं अनाथपिण्डिकस्स दासिया कृच्छिम्हि निब्बत्तो २ वयप्पत्तो 
सेद्धिना विहारपटिजग्गने ठपितो वृत्तनयेनेव पटिकदसद्धो अहोसि । 
महासंद्धि तस्स सीलाचारं अज्छासयं च अत्वा भुजिस्सं कत्वा 
यथासुखं प्बजा' ति आह । तं भिक्खू पन्वाजेसु'' ति“ | सो 
पञ्बजितकाल्तो पट्ाय कृसीतो हीनवीरियो हृत्वा न किञ्चि वत्तपटि- 
वत्तं करोति, कृतो समणधम्मं, केवलं यावदत्थं भुञ्खित्वा निहाबहुको 
विहरति । धम्मस्सवनकार पि एकं कोणं पविसित्वा परिसपरियन्ते 
निसिन्नो धुरुषुरुपस्सासौ निहायतेव । अथस्स भगवा पुव्वूपनिस्सयं 
ओकोकैत्वा सं वेगजननत्थं "मिद्धी यदा होति महग्धसो चा'' ति गाथं 
अभासि | 


१. लद्धसद्धो-सी०। २. "ति' सी० पोत्थके अधिको पाटो । 
३. "च सो' सी° पोत्थके अधिको पाठो । ४, सी» पोत्थके तत्थि। 











दासकत्थेरगाथांवण्णना ६£ 





१७. तत्थ भिद्धी ति थिनमिद्धाभिभूतो, यं हि मिदं अभिभवति, 
तं थिनं पि अभिभवतेव । यदा ति यसिमि काठे। महग्बसो ति 
महाभोजनो, आह रहत्थक, अल्ंसाटक, तत्थवदरक९, काकमासक, 
भृत्तवमितकानं अञ्जतरो विय । निहषधिता ति सुपनसीलो । सम्परि- 
वत्त्ायी ति सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं निपज्जित्वा उभयेनपि 
से्यसुखं पस्ससुखं भिद्धसुखं अनुयुत्तोति दस्सेति । लिदापधृहो ति 
कुण्डकादिना? सूकरभत्तेन पुरो भरितो । घरसूकरो हि बारुकालतो 
पदाय पोसियमानो शूलसरीरकाले गेहा बहि निक्ठमितुः अलभन्ती 
हे द्रामश्चादीसु सम्परि वत्तेत्वा नम्परिवत्तेत्वा सयतेव । इदं वृत्तं हो ति- 
यदा पुरिसो सिद्धी च हीति महग्बसो च निवापपुद्री महावराह 
विय अञ्जेन इरियापथेन यापेतुः असक्कोन्तौ निदहायनसीलो सम्पार- 
वत्तसायी, तदा सो ““अनिच्चं द्क्वं अनत्ता'' ति तीणि लक्खणानि 
मनसिकातुः न सक्कोति । तेसं अमनसिकारा मन्दपञ्जो पुनप्पूनं 
गज्भं उपेति, गव्भावासतो न परिमुच्चतेवा ति। तं सुत्वा दासकत्थेरो 
संवेगजातो विपस्सनं पट्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं सच्छाकासि । 
तेन वृत्तं अपदाने- 


“अजितो नाम सम्बुद्धो,. हिमवन्ते वसी तदा । 
चरणेन च सम्पन्नो, समाधिकुसलो मुनि ॥ 
सुवण्णवण्णे सम्बुद्रे, आहतीनं पटिम्गहे । 
रथियं पटिपज्जन्ते, अम्बफरुमदासहं ॥ 
एकनवृते इतो कप्पे, यं फलं अददि तदा । 
दुर्गतिं नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
किल्ेसा कापिता म्ह... पे०....। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २) ति॥ 


१. तत्रवहूक-सी०।. . . : २, कुण्डकादिसु-सी° । 
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१०० थेरगाथा-अदुकथां 






अरहत्तं पन पत्वा थेरो इमाय गाथाय मं भगवा ओवदि, “अयं 
गाथा मय्हं अङ्कुसभूता'' ति तमेव गाथं पच्चुदाहासि । तयिदं थेरस्स 
परिवत्ताहारनयेन अञ्ञाव्याकरणं जातं | 







दासकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 







८. सिद्धालपितुत्थेरगाथावण्णना 


अहु बुद्धस्स दायादो ति सिद्धालकपितुत्थेरस्स गाथा। का 
5 उप्पत्ति ? सो किर इतो चुतनवृते कप्पे सतरंसिं नाम पच्चेकसम्बुद्धं 
पिण्डाय चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसो वन्दित्वा अत्तनो हत्थगतं ताल- 
8.87 फलं अदासि । तेन पुञ्जकम्मेन देवलोकं निब्बत्तो अपरापरं पुञ्जानि 
कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो काले मनुस्सयोनियं 
निब्बत्तो सासने पटिल्द्धसद्धो हृत्वा पन्बजित्वा अद्टिकसञ्जं भावेसि । 
10 पुन इमरस्मि बुद्धुप्पादे सावत्थियं कुलगे है निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
दारपरिग्गहं कत्वा एक पृक्तं भित्वा तस्स “सिङ्खालको'' ति नामं 
अकासि | तेन नं सिङ्धालकपिता ति वोहरन्ति। सो अपरभागे 
घरबन्धनं पहाय सासने पन्बजि । तस्स भगवा अज्फासयं ओलोकेन्तो 
अद्विकसजञ्जाकम्मदट्रानं अदासि। सो तं गहेत्वा भग्गेसु विहरति 
15 सुसुमारगिरे' भेसकव्ठावने, अथस्स तस्मि वने अधिवत्था देवता 
उस्साहजननत्थं “भावनाफलं न चिरस्सेव हत्थगतं करिस्सती' ति 
इममत्थं अञ्ञापदेसेन विभावेन्ती “हू बुद्धस्स दायादो" ति गाथं 
अभासि। 


















१८६. तत्थ अहु ति होति, वत्तमानत्थे हि इदं अतीतकाल्वचनं | 
20 : ब्ुद्धस्सा ति सब्बजञ्ञ्‌बुद्धस्स । दाथादो ति धम्मदायादो नवविधस्स 
लोकृत्तरधम्मदायस्स अत्तन सम्मापटिपत्तिया आदायको गण्ह॒नको | 







१. सु सुमारशिरे-सी०। २, करिस्सामी~पी° 1 












सि ज्गालपितुत्थेरगाथावण्णनां १०१ 


अथवा अहूति अहौसि। एवंनामस्स बुद्धस्स दायादभावे कोचि 
विबन्धो इदानेव भविस्सती ति अधिप्पायो। तेनाह “मञ्जेहं 
कामराग सो, चिप्पमेव वहिस्सती” ति । भेसकटावने ति भेसकेन 
नाम यक्खेन रभितत्ता परिग्गहितत्ता, मेसकनव्ठानं वा कट्रादीनं 
बहुलताय भिसकव्टावनं'' ति ल्द्धनामे अरञ्जं । तस्स भिक्खुनो 
बुद्धस्स दायादभावे कारणं वदन्तो “एकवलं अद्धिसञ्नाय, अफरी 
पथवि इम'' ति आह ।- तत्थ केवलं ति सकलं अनवसेसं । अदू 
सञ्ञाथा ति अद्विकभावनाय । अफरी ति “अद्री ति अधिमुच्चन्‌- 
वसेन पत्थरि । पथवि ति अत्तभावपथर्विं। अत्तभावो हि इध ““पथवी'' 
ति वृत्तो “को इमं पथविं विच्चेस्सती'' ति आदीसु विय । मञ्नेहू 
ति मञ्ज अहं । '“मञ्जाहं'" तिपि पाठो । सोति सो भिक्खु। 
चिप्पञेव न चिरस्सेव कामरागं पहिस्सति पजहिस्सती ति मञ्ने। 
कस्मा? अद्िकसनञ्जाय कामरागस्स उजुपटिपक्खभावतो | इदं 
वृत्तं होति--यो एकदम पदेसे लद्धाय अत्थिकसजञ्ञाय सकं अत्तनो 
सव्बेसं वा अत्तभावं (“अद्री त्वेव फरित्वा ठति, सौ भिक्खु तं 
मद्विककानं पादकं कत्वा विपस्सन्तो न चिरेतेव अनागामिमग्गेन 
कामरागं, सब्बं वा कामनटरन कामो", रज्ञनदरन “रागो तिच 
लद्धनामं तण्डु अग्गमग्गेन पजहिस्सती ति। इमं गाथं सुत्वासो 
थेरो (अयं देवता मय्हं उस्साहजननत्थं एवमाहा"" ति अप्पटिवान- 
वीरियं अंधिट्राय विपस्सनं वत्वा अरहत्तं पापुणि | तेन वृत्तं 
अषदाने- 


'“सतरसो नाम भगवा?, सयम्भू अपराजितो । 
विवेका उद्रहित्वान, गोचरायाभिनिक्खमि ॥ 
फलह्त्थो अहर दिस्वाः, उपगच्छि नरासभं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, तालफलमदासहं ॥ 


१. सी° पोत्थके नत्थि । २, सम्बुद्धो-सी° । 
३.३, तं दिस्वान-सी० । 
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थेरगाथा-अदुकथी 


चतुत्नवुतितोः कप्पे, यं फलं अददि तदा | 
दुर्गति नाभिजानामि, फक्दानस्सिदं फर | 
किलेसा भकापिता मच्हं ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं ' (अप ° २,८७-८८}) ति ॥ 


5  अरहत्तं पन पत्वा ताय देवताय वृत्तवचनं पतिमानेन्तो तमेव 


गाथं उदान वसेन अभासि | तदेवस्स थेरस्स अञ्जाव्याकरणं अहोसी 


ति। 


सि द्धालपितुत्थे रगाधावण्णना निद्विता। 


९. कुलत्थेरगाथावण्णन। 


उदकं हि नयन्ती ति आयस्मतो कुर्त्थेरस्सःगाथा। का 

उप्पत्ति ? अयं किर थेरो पुव्बेः पि विवड्पनिस्सयं बहुः कुसलं 
10 ` उपचिनित्वा अधिकारसम्पन्नो विपरस्सि भगवन्तं आकासेः गच्छन्तं 
दिस्वा पसन्नमानसो* नाच्छिकिरफलं दातुकामो अदासि । सत्था तस्स 


चित्तं जत्वा ओतरित्वा परटिग्गण्हि । सो अतिविय पसन्नचित्तो हृत्वा ॥. 


- तेनेव सद्धापटिलाभेन सत्थारं उपस _्यित्वा पन्नज्जं. याचि, सत्था 
अञ्जतरं भिक्ु आणापेसि “इमं पुरिसं पन्बाजेही'' ति। सो 


15 पव्बजित्वा कद्धपसम्पदो समणधम्मं कत्वा ततो चुतो चपि बुद्धन्तरानि | ` 


देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्मि बुदधुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले 


निब्बत्ति । कलोतिस्स' नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो सासने कद्धप्प- 
सादो भगवतो सन्तिके पञ्बलित्वा विक्लेपबहुकताय विसेसं निञ्बत्तेतु 
नासक्खि । अथेकदिवसं गामं पिण्डाय पविसन्तो अन्तरामग्गे भूमि 


२. इुण्डलत्थेरस्स-सी० । 
४. आकासेन-सी० । 


१. चतुन्नवृते इतो- सी ० । 
३. सी० पोत्थके नतिथ । 


५. हृत्वा" सी ° पोधत्के अधिको पाठो । ६. कुण्डलो-सी० । 
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कुलत्थ रगाथावष्णना १०३ 


। | = . 
।तणित्वा उदकवाहक कत्वा इच्छितिच्ितद्राने! उदकं नन्त पुरिसे 
 दिस्वा तं सल्लक्वेत्वा गामं पविद्रो अज्जतरं उसुकारं उसुदण्डक 


'उसुयन्ते पक्खिपित्वा अक्खिकोटिया ओलोकेत्वा उजु करौन्तं दिस्वा 
तं पि सत्लकखेत्वा गच्छन्तो पुरतो गन्त्वा अरनेमिनाभिओआदिके 
रथचवकावयवे तच्छन्ते तच्छके दिस्वा तं पिर सल्लकवेत्वा विहारं 
पविसित्वा कतभत्तकिच्चो पत्तचीवरं पटिसामेत्वा दिवाविहारे 
निसिन्नो अत्तना"दिदुनिमित्तानि उपमाभावेन गहेत्वा अत्तनो चित्तदमने 
उपनेन्तो “अचेतनं उदकं पि मनुस्सा इच्छिकिच्छितद्रानं नयन्ति 
तथा अचेतनं वङ्कुं पि सरदण्डं उपायेन नमेनतो उजु करोन्ति, तथा 
अचेतनं कटरुकल्िङ्गरादिं तच्छका नेमिआदिवसेन५ वद्ध उजु' च 
करोन्ति । अथ कस्मा अहं सकचित्तः उजु न करिस्सामी' ति 
चिन्तेत्वा विपस्सनं पट्रपेत्वा घटेन्तो वायमन्तो न चिरस्सेव अरततं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
नगरे बन्धुमतिया, आरामिको अहं तदा | 
अहूसं विरजं बुद्धं, गच्छन्तं अनिलञ्ञसे ॥ 
नाद्ठिकिरफलं ग्ट, बुद्धसेट्रस्सदासहं । 
आकासे ठितको सन्ते, पटिग्गण्हि महायसो ॥ 
वित्तिसञ्ञननो मय्हं दिट्धम्मसुखावहोः । 
फलं बुद्धस्स दत्वान, विप्पसत्नेन चेतसा ॥ 
अधिगच्छ तदा पीति, विपुलं च सुखुत्तमं | 
उप्पज्जतेव रतनं, निब्वत्तस्स तर्हि तहि ॥ 
एकनवुतितो कप्पे, यं फलं अददं तदा । 
दुर्गति नाभिजानाभि, फकदानस्सिदं फलं ॥ 
दिब्बचक्खु विसुदधं मे, समाधिकुसलो अहं । 


अभिज्जापारमिप्पत्तो, फलदानस्सिदं फलं | 

१. इच्छितद्रानेन-सी० । २. सी० पोत्थके नत्थि । 
३-३. सी ० पोत्थके नरिथ । ४. अत्तनो-सी०। 

५. नेभिओआदीनवसेन-सी० । ६-६. इद ममचित्त-सी० । 


७. पीतिसजञ्जनं- सी ०। ८. ०सुखावहुं --सी° । 
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१०४ थेरगाथा-अदरुकया 


किलेसा भापिता म्ह... पे०...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,८८) ति ॥ 
एवं यानि निमित्तानि अङ्कुसे कत्वा विपस्सनं वड्‌ त्वा अरहत्त 
पापुणि, तेहि सद्धिं अत्तनो चित्तदमनं संसन्दित्वा अज्जं व्याकरोन्तो 
'“उदकं हि नयन्ति नेत्तिक्ा' ति गाथं अभासि। 
१९. तत्थ उदक ही ति हि-सदहो निपातमत्तं । नयन्तौ ति 


पथविया तं तं थलद्रानं खणित्वा निन्नद्रानं पूरेत्वा मातिक वा कत्वा 


रक्वदोणि१ वा ठपेत्वा अत्तनोर इच्छितिच्ितटरानं नेन्ति | तथा ते 
नन्ती ति नेत्तिका । तेजनं ति कण्डं । इदं वृत्तं होति--नेत्तिका 
अत्तनो रुचिया इच्चितिच्छितट्ानं उदकं नयन्ति, उसुकारा पि 
तापेत्वा तेजनं नमयम्ति उजु` करोन्ति । नमनवसेन तच्छका नेमि- 
दीनं अत्थाय तच्छन्ता दारु नमयन्ति अत्तनो रचिया उजु वा 
वङ्कुवा करोन्ति | एवं एत्तकं आरम्मणं कत्वा सुब्बता यथासमा- 
दिन्नेन सीकादिना३ सुन्दरवता धीरा सोतापत्तिमग्गादीनं उप्पादेन्तो 
अन्तानं दमेन्ति, अरहत्तं पन पत्तेसु एकन्तदन्ता नाम हन्ती ति । 


कुलत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


१०. अनितत्थेरगाथावण्णना 


मरणे ने भयं नत्यी ति आयस्मतो अजितत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो किर एकनवृते कप्पे विपरिस भगवन्तं पस्सित्वा 
पसन्नचित्तो कपित्थफलं अदासि । ततो परं पि तंतं पुञ्जं कत्वा 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि कृप्पे अनुप्पन्ने एव अम्हाकं सत्थरि 


१. रुक्वदोणियो-सी° । ` २. अत्तना-सी० । 
३-३. "उजुकं वा करोन्ति । एवं एत्तक' 
आरम्मणं कत्वा सुब्बता यथा समा- 
दिन्नेन सीलादिना; सी° पोत्थके 
अधिको पाठो) 














अजितत्येरगाथावण्णनां १०५ 


सावत्थियं महाकोसलरञ्ो अग्गासनियस्स ब्राह्मणस्स पत्तो हृत्वा 
निन्बत्ति 1 तस्स अजितो ति नामं अहोसि। तस्मि च समये 
सावत्थिवासी बावरी नाम ब्राह्मणो तीहि महापुरिसलक्खणेहि 
समन्नागतो तिण्णं वेदानं पारग सावत्थितो निक्खमित्वा तापसपन्बज्जं 
पञ्बजित्वा गोधावरीतीरे कपित्थारामे१ वसति । भथ अजितो तस्स 
सन्तिके पन्बजितो अत्थकामाय देवताय चोदितेन बावरिना सत्थ 
सन्तिकं पेसितो तिस्समेत्तेय्यादीहि? सद्धिं भगवन्तं उपसङ्कमित्वा 
मनसाव पञ्हे पुच्छित्वा तेसु विस्सज्जितेसु पसन्न चित्तो सत्थु सन्तिके 
पव्बजित्वा कम्मट्रानं गहेत्वा विपस्सनं वह्ंत्वा अरहत्तं पापुणि | 
तेन वृत्तं अपदने- 

“सुवण्णवण्णं सम्बद्ध, आहुतीनं परिग्गहं | 

रथियं पटिपज्जन्तं, कपित्थं अददि फलं ॥ 

एकनवृतितो कप्पे, यं फलं अददि ददा | 

दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फट || 

किलेसा भापिता मय्हं ... पे०... | 

कृतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,९०) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्तो सीहनादं नदन्तो “मरणे मे भयं नत्यी'' ति 
गाथं अभासि | 

२०. तत्थ मरणे ति मरणनिमित्तं मरणहेतु । मे ति म्ह, भयं 
नत्थि उच्िन्नभवमूलताय परिक्खीणजातिकत्ता । अनुच्छिन्नभवमृलानं 
हि कीविसीनु खो, मय्हं आयति उप्पत्ती' ति मरणतो भयं 
भवेय्य । निकन्ता ति अपेक्ला तण्हा, सा नत्थि जीविते सुपरिमदित- 
सद्कारतायः उपादानक्खन्धानं दुक्खासारकादिभावेन सुद्र उपट्रहनतो । 
एवंभूतो चाहं सन्देह सरीरं, सक वा देहं देहसङ्कातं दुक्खभारं 


१. कपित्थतिद्रारामे-सी० । २. तस्ष मेत्तेय्यादीहि-सी° । 
३. "हि' सी ° पोत्थके अधिको पाठो। ४. °सद्कातानं-सी०। 
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१०६ थेरगाथा-अदुकथां 
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निक्लिपिस्सामि चंड स्सामि, निविखपन्तो च “इमिना सरीरकेन 
| | | साधेतव्बं साधितं, इदानि तं एकसेन चंडुनीयमेवा'' ति पञ्जा- 
| । वेपुल्लप्पत्तिया सम्पजानो सपिवेपुल्रप्पत्तिया१ षपटिस्सतो निकखि- 

पिस्सामी ति। इमं पन गाथं वत्वा थेरो फानं समापज्जित्वा 
5 तदनन्तरं परिनिन्बायी ति। | 


क्स 


न्क स्द्ष ` 
न भा भ 








अजितत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
दुतियवग्गवण्णना नितद् । 





१, "हि" सी ° पोट्थके अधिको पाठो । 






णण 


३. ततियवग्गो 8. 92 


१. निग्रोधत्येरगाथावण्णना 





नाह भयस्स भायामो ति आयस्मतो निग्रोधत्थेरस्स गाथा | का 

उप्पत्ति ? अयं किर इतो अद्रारसे कप्पसते ब्राह्मणमहासालकुले 
निब्बत्तित्वा! वयप्पत्तो कामेसु आदीनवं नेक्वम्मे च आनिसंसं दिस्वा 
घरबन्धनं प्रहाय अरजञ्ञायतनं पविसित्वा अज्जतरस्मि साल्वे 
पण्णसाकं कत्वा तापसपन्बजं प्बजित्वा वनमूलफलाहारो वसति । 5 
तेन समयेन पियदस्सी नाम सम्मासम्बुद्धो लोके उप्पज्जित्वा सदेव- 
कस्स रोकस्स धम्मामतवस्सेन किलेससन्तापं निञ्बापेन्तो एकदिवसं 
तापसे अनुकम्पाय तं सालवनं पविसित्वार नि रोधसमापत्ति समापन्नो । 
तापसौ वनमूलफलत्थाय गच्छन्तो भगवन्तं दिस्वा पसन्नमानसो 
पुप्फितसाख्दण्डसाखायो गहेत्वा सालमण्डपंर कत्वा तं सब्बत्थकमेव 10 
सारपुप्फेहि सञ्छदेत्वा भगवन्तं वन्दित्वा पीतिसोमनस्सवसेनेव 
आहारत्थायपि अगन्त्वा नमस्समानो अद्रासि। सत्था निसोधतो 
दाय तस्स अनुकम्पाय “भिक्खुसंघो भागच्छतुः' ति चिन्तेसि 
“भिक्खुसंघे पि चित्ते पसादेस्सती'' ति। तावदेव भिक्खुसंघो आगतो । 
सो भिक्लुसंघं पि दिस्वा पसन्नमानसो वन्दित्वा अञ्जि प्रगय्हु 15 
अदासि । सत्था“ सितस्स पातुकरणापदेसेन तस्स भाविनि सम्पत्ति 
पकासेन्तो धम्मं कथेत्वा पक्कामि सदधि भिक्खुसंघेन । सो तेन पुञ्ञ- 

 कम्मेन देवमनुस्सेसु येव संसरन्तो विवद्टुपनिस्सयं बहुः कुसलं 
उपचिनित्वा इमर्रिम बुदुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणमहासालकृले 


४, निब्बत्तो-सी० । २. "निसीदित्वा' सी ० पोत्थके अधिको 
३, साखामंडपं-सी० । पालो । 
४, भगवान्सी° | 





१०८ थेरगाथा-अदुकथौ 


निब्बत्ति, निग्रोधोतिस्स नामं अहोसि । सो जेतवनपटिग्गहणदिवसे 
बुद्धानुभावदस्सनेन सज्ञातप्पसादो पन्बजित्वा विपस्सनं आरभित्वा 

न चिरस्सेव छव्टभिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- | 
"“अज्फोगाहेत्वा! सालवनं, सुकतो अस्समो मम | 4 

5 साल्पुप्फेहि सज्चन्नो, वसामि विपिनेर तदा ॥ | 
8. 93 पियदस्सी चर भगवा, सयम्भ्‌ अग्गपुग्गलो । 3 
विवेककामो सम्बुद्धो, साल्वनमुपागमि ॥ | 

अस्समा अभिनिक्खम्म, पवनं अगमासहं । 

मूरुफल* गवेसन्तो, आहिन्दामि वने तदा ॥ 

10 तत्यद्सासि सम्बुद्धं, पियदर्रिस महायसं५ । 
 सुनिसिन्नं समापन्नं, विरोचन्तं महावने ॥ 

चतुदण्डे ठपेत्वान, बुद्धस्स उपरी अहं। 

मण्डपं सुकतं कत्वा, साल्पुप्फेहि चादयिं ॥ 

सत्ताहं धारयित्वान, मण्डपं साल्दादितं | 

15 तत्थ चित्तं पसादेत्वा, बुद्सेदरमवन्दहं ॥ 
भगवा तम्हि समये, वुद्रहित्वा समाधितो | 
युगमत्तं॑पेक्खमानो, निसीदि पुरिसृत्तमो ॥ 

सावको वरुणो नाम, पियदस्सिस्स सत्थुनो | 
वसीसतसहस्सेहि, उपगच्छि विनायकं | 

20 पियदस्सी च भगवा, लोकजेदरो नरासभो। 
भिक्खुसं घे निसीदित्वा, सितं पातुकरी जिनो ॥ 

अनुरुद्धो उपद्राको, पियदस्सिस्स सत्थुनो । 

एकसं चीवरं कत्वा, अपृुच्छित्थ महामुनिं ॥ 

कोनुखो भगवा हेतु, सितकम्मस्स सत्थुनो । 








25 कारणे विज्जमानम्हि, सत्था पातुकरे* सितं ॥। { 
१ | अज्ज्ञोगहेत्वा-सी० । २. पवने-सी० । 
३. तु-सी० । ४. फलाफलं-सी० । 
५. महामुनि-सी° । ६. तु-सी०। 
७. पातुकरो-सी°। 








निम्रोधत्येरगाथा वण्णना 


सत्ताहं साकच्छदनं*, .योमे धारेसि माणवो | 
तस्स कम्मं सरित्वान, सितं पातुकरि अह | 
अनोकासं न पस्सामि, यत्थ पुज्जं विपच्चति । 
देवलोके मनुस्से वा, ओकासो व न सम्मति | 
देवलोके वसन्तस्स, ञ्जकम्मसमद्ज्िनो | 
यावता परिसा तस्स, सालच्छघ्ना भविस्सति | 
तत्थ दिब्बेहि नच्चेहि,. गीतेहि वादितेहि च । 
रमिस्सति सदा सन्तो, पुञ्जकम्मसमाहितो ॥ 
यावता परिसा तस्स, गन्धगन्धीर भविस्सति । 
साकस्स पषप्फवस्सौ च, पवस्सिस्सति तावदे ॥ 
ततो चुतोयं मनुजो, मानुसं आगमिस्सति | 
इधापि सालच्छदनं, सब्बकालं धरिस्सति ॥ 
इध नच्चं च गीतं च, सम्मताव्ठसमाहितं। 
परिवारेस्सन्ति मं निच्चं, बुद्धपूजायिदं फलं | 
उर्गच्छन्ते. च सूरिये, साल्वस्सं पवस्सते | 
पुञ्जकम्मेन संयुत्तं, वस्सते सब्बकाकिकं ॥ 
अद्रारसे कप्पसते, ओक्काककृलसम्भवो । 
गोतमो नाम नामेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मे सुदायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो। 
सन्बासवे परिज्ञाय, निब्बायिस्सतिनासवो ॥ 
धम्मं अभिसमेन्तस्स, सालच्छंन्नं भविस्सति । 
चितके भफायमानस्स, बदनं तत्थ हेस्सति ॥ 
विपाकं कित्तयित्वान", पियदस्सी महामुनि । 
परिसाय धम्मं देसेसि, तप्पेन्तो धम्मवुद्िया ॥ 
तिसकप्पानि देवेसु, देवरज्जमकारयिं। 
सट च सत्तक्खत्तुः च, चक्कवत्ती अहोसहं ॥ 


१. पुष्फच्छदनं-सी० । २. चस्स-सी° । 


0 


गत्धगन्धा-सी० । 


४, कथवित्वान-सी° । 
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११० येरगाथा-अुकथां 


देबलोका इधागन्त्वा, रुभामि विपुलं सुखं | 
इधापि सालच्छंदनं, मण्डपस्स इदं फट ॥ 
अयं पच्छिमको मय्ह, चारिमो वत्तते भवो | 
इधापि सालच्छदनं, हेस्सति सब्बकालिकं ॥ 
महामुनिं तोसयित्वा, गोतमं सक्यपुङ्धवं | 
पत्तोम्हि अचलं ठानं, हित्वा जयपराजयं ॥ 
अट्रारसे कप्पसते, यं बुद्धमभिपूज्यि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बृद्धप्‌जाथिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हु, भवा सब्बे समृहता । 
नागो व बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 
स्वागतं वत मे आसि, बुद्धसेद्रस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्वापि च अद्टमे। 
छव्छभिञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनंः' 

(अप० २,६८-७०) ति ॥ 


एवं पनं छंव्छभिजञ्जो हृत्वा फलसुखेन वीतिनामेन्तो सासनस्स 
निय्यानिकेभावविभावनत्थं अञ्जाव्याकरणवसेन “नाहं भयस्स 
भायामी” ति गाथं अभासि।. 


२१. तत्थ भायन्ति एतस्मा ति भयं, जातिजरादि? | भयस्सा 
ति निस्सक्के सामिवचनं, भयतो भायितव्बनिमित्तं जातिजरामरणा- 
दिना हेतुना नाहं भायामी त्ति अत्थो । तत्थ कारणमाह “सत्था 
नो अमतस्स कोविदो" ति । अम्हाकं सत्था अमते कृसलो वेनेय्यानं 
अमतदाने छेको । यत्य भयं नावतिदहती ति यसिमि निब्नाने यथावृत्तं 
भयं न तिदरति ओकासं न कुभति । तेना ति ततो निनब्बानतो | 
वजन्ती ति अभयट्रानमेव गच्छन्ति | निब्बानं हि अभयद्रानं नाम| 


१, पृष्फच्छंदनं -सी ° । २. जातिजरादि~सी° । 
३. "व' सी ० पोत्थके अधिको पाले। 








चित्तकत्थेरगाथा वण्णना १११ 


केन पन वजन्तीः ति आह “मग्गेन वजन्ति भिक्ववो" ति, अट्ङ््खिकेन 
अरियमग्गेन सत्थ ओवादकरणा भिक्खू संसारे भयस्स इक्खनका 
ति अत्थो । पत्था ति वा यं निमित्तं यस्स अरियमग्गस्स अधिगमहेतु 
अत्तानवादादिकं पश्चवीसत्िविधं पि भयं नावतिद्रति पतिद्रं न रुभति, 
तेन अरियेन मगन वजन्ति अभयट्रानं सत्थु सासने भिक्खू, तेन - 
मग्गेन अहं पि गतो, तस्मा नाहं भयस्स भायामी ति भैरो अज्जं 
व्याकासि | 


निग्नोधत्येरगाथावण्णना निदिता । 


२. चित्तकत्थेरगाथावण्णना 


नीलासुगीवा ति आयस्मतो चित्तकत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? सो किर षदुमुत्तरबुद्धकालतो* पद्वाय विवदरुपनिस्सयं 
कुसलं आचिनन्तो इतो एकनवुते कप्पे मनुस्सयोनियं निन्बत्तित्वा : ` 
 विञ्नत्तं पत्तो विपरस्सि भगवन्तं पस्सित्वा पसन्नमानसो पुप्फहि 
पूजं कत्वा वन्दित्वा ““सन्तधम्मेन नाम एत्थ भवितन्बं'" ति सत्थरि 
निञ्बाने च अधिमुच्चि । सो तेन पुञ्जकम्मेन ततो चुतो तावतिस- 
भवने निब्बत्तो अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्ती 
इमर्रिम बुदधुप्पादे राजगहे विभवसम्पन्नस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हुत्वा ५ 
निब्बत्ति चित्तको नाम नामेन । सो भगवति राजगहं गन्तवा वेच्छवने 
विह रन्ते सत्थारं उपसङ्कमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
चरियानुकूलं कम्मट्रानं गहेत्वा अरज्ञायतनं पविसित्वा भावनानु- 
यत्तो फानं २ निब्बत्तेत्वा ानपादकं विपस्सनं वङ्त्वा न चिरेनेव 
अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


१. पदुमृत्तरस्स भगवतो कालतो-सी°० । २. तावरसिसेसु-सी° । 
३. क्ानानि-सी० । 











११२ येरगाथा-अदटुकथा 


“कणिकारं व॒जोतन्तं, निसिन्नं पव्बतन्तरे | 
अहसं विरजं बुद्धं, विपरस्सि लोकनायक | 
तीणि किङ्कुणिपुप्फानि, पर्गय्ह्‌ अभिरोपयिं। | 

| सम्बुद्धं अभिपूजेत्वा, गच्छामि दक्विणामुखो ॥ । 

| =, तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च । 
| | जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसं अगच्हं ॥ 
एकनवृते इतो कप्पे, यं बुद्धमभिपुजर्धिः। 

दुर्गति नाभिजानाभि, बुद्धपूजायिदं फल ॥। 
| किंरेसा भकापिता मय्हं ... पे०...। 
| 10 कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २, ७१) ति ॥ । 


अरहत्तं पन पत्वा सत्थारं वन्दितुः राजगहं उपगतो तत्थ 
भिक्खूहि “कि, आवृसो, अरञ्नं अप्पमत्तौ विहासी'' ति पदर 
अत्तनो अप्पमादविहा रनिवेदनेन अज्जं व्याकरोन्तो “'नीलासुगोवा' 
ति गाथं अभासि। 


8. 97 15 २२. तत्थ नौलापुगीवा ति नीलसुगीवा, गाथासुखत्थं हेतथः 
| दीघो कतो, राजिवन्तताय सुन्दराय गीवाय समन्नागतो ति अत्थो | 
|| ते येभुय्येन च नील्वण्णताय नीला । सौभनकण्ठताय सुगीवा । 
सिद्धिनोति मत्थकेजाताय सखाय सस्सिरिकभावेन सिनो । 
| मोरा ति मयूरा | कारम्भियं ति कारम्बरुक्े । कारम्मियं तिवा 
20 तस्स वनस्स नामं | तस्मा कारम्भियं ति कारम्भनामके वने ति 

अत्थो । अभिनदन्ती ति पावुस्सकारे मेघगज्जितं सुत्वा केकासह्‌ 
|| करोन्ता उतुसम्पदासिद्धेन सरेन हंसादिके अभिभवन्ता विय नदन्ति । 
| | तैतिते मोरा । सीतवातकीच्छिता२ ति सीतेन मेघवातेन सञ्जात । 
कीट्ठिता* मधुरवस्सिकं वस्सन्ता । सुत्तनिति भत्तसम्मदविनोदनत्थं षै 








25 सथितं, कायकिल्मथपटिपस्सम्भनाय वा अनुञ्जातवेलायं सुपन्तं | 


१. पृष्फमभिपूजयि-सी° । २. चेत्थ-सी० । 
| | ६, कच्ठिता-सी° । ४, कठिठिति-सी९। 
| 
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गोसालत्थेरगाथावण्णना ११३ 


ज्ञायन्ति समथविपस्सनाकानेहि फायनसीलं भावनानुयुत्तं । निबो- 
घेन्ती ति पबोधेन्ति । “इमे पि नाम निहं अनुपगन्त्वा जागर्ता 
अत्तना कत्तव्बं करोन्ति, किमङ्खं पनाहं'' ति एवं सम्पजजञ्न्‌प्पादनेन 
सयनतो वुद्भापेन्ती ति अधिप्पायो । 


वित्तकत्येरगाथावण्णना निद्धिता । 


३. गोसालत्थेरगाथावण्णना 


अहं खो वेद्‌ गुर्बास्मि ति आयस्मतो गोसालत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? सोपि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ विवद 
पनिस्सयं कुसलं आचिनन्तो इतो एकनवुते कप्पे अञ्जतरररिम पव्बते 
रक्खसाखायं ओलम्बमानं पच्चेकबुद्धस्स पंसुकूलचीवरं दिस्वा 
"अर हद्धजो वतायं'' ति पसन्नचित्तो पुष्फहि पूजेहि । सो तेन 
पुञ्जकम्मेन तावतिसभवने निव्वत्तो । ततो पट्राय देव मनुस्सेसुयेव 
संसरन्तो इमम बुदधप्पादे मगधरट्र इन्भकुे! निब्बत्तो गोसालो 
ताम नामेन । सोणेन पन कोटिकण्णेन कतपरिचयत्ता तस्स पन्ब- 
जितभावं सुत्वा “सो पि नाम॒ महाविभवो पव्बजिस्सति, किमङ्ग 
पनाहं'' ति सञ्जातसंवेगो भगवतो सन्तिके पव्बजित्वा चरियानुकूलं 
कम्मट्रानं गहेत्वा सप्पायं वसनट्रानंः गवेसन्तो अत्तनो जातगामस्स 
अविद्रे एकरस्मि सानुपन्बते विहासि । तस्स माता दिवसे दिवसे 
भिक्खं देति । अथेकदिवसं गामं पिण्डाय पविट्रस्स माता मधुसक्ख- 
राभिसङ्कतं पायासं अदासि । सोतं गहेत्वा तस्स पन्बतस्स हायायं 
अञ्जतरस्स वेद्धगुम्बस्स मूके निसीदित्वा परिभुल्जित्वा धोवितः 
पत्तपाणीरे विपस्सनं आरभि* । भोजनसप्पायलाभेन कायचित्तानं 


१. इद्धं कले-सी° । २. सेनासनं-सी ० । 
३-३. धोतपत्तपाणी-सी ° । ४. आरभित्वा-सीर० । 
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११६ थेरगाथा-अडकथा 


कृल्लताय समाहितो उदयब्बयजाणादिके तिक्खे सूरे वहन्ते अप्पक- 
सिरेनेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा मग्गपटिपाटिया भावनं मत्थकं 
पापेन्तो सह॒ पटिसम्मिदाहि अरहत्तंसच्छाकासि | तेन वृत्तं 
अपदाने- 

5 (“हिमवन्तस्स अविदूरे, उदङ्कणो१ नामपषब्बतो। | ॥. 
तत्थदूसं पसुकूलं, दुमग्गम्हि विलम्बितं ॥ 
तीणि किङ्कुणिपुप्फानि, ओचिनित्वानहं तदा | 
हटवा पहद्रन चित्तेन, पंसुकूलं अपज्यं || 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च | 

10 जहित्वा मानुसं देह, तावरतिसं अगच्छह्‌ ॥ 
एकनवुते इतो कप्पे, यं. कम्ममकरिं तदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, पुजित्वा अरहद्धजं ॥ 
किक्सा भाषिता मय्हं ... पेऽ... 1 
कतं बुदढधस्स सासनं” (अप० २,७१-७२) ति ॥ 


4, 


(न ५. 4 
[नि (ति 


[ि 





15 अरहत्तं पन अधिगन्त्वा दिद्रधम्मसुखविहारत्थं पव्बतसानुमेव ॥ 
गन्तुकामो अत्तनो पदटिपत्ति -पवेदेन्तो “^ अह खो वेद गुम्बास्मि'' ति ॥ 
गाथं अभासि | | 


क 


९२. तत्थ वेष्.गुम्बस्मि ति वेव्ट गच्छस्स समीपे, तस्स 
घायायं । भृत्वान मधुपायसं ति मधुपसित्तपायासं भद्धित्वा । 
20 पदक्िणं ति पदविखणग्गाहेन, सत्थ ओवादस्स सम्मा सम्पटिच्छनेना 


गनि ष 
ज 
"1 १५ व्व 
न्क + ~ ^ 


५ 


` ति अत्थो । सम्मसन्तो खन्धानं उदयग्बयं ति प्ल उपादानक्खन्धानं 
“% उदयन्बयं च विपस्सन्तो, यदि पि इदानि कतकिच्चो, फलसमापत्ति 
पन समापज्जितु विपस्सनं पदट्रपेन्तो त्ति अधिप्पायो । सानु परि- 
गमिस्सामी ति पुञ्बे मया वृत्थपब्बतसानुमेव उद्िस्स गच्छिस्सामि । 

25 विवेकमनुतरूहयन्ति पदिपस्सद्धिविवेकं फलसमापत्तिकायविवेकं च 
परित्रूहयन्तो, तस्स वा परिब्रूहनहेतु गभिस्सामी ति । एवं पन वत्वा 


क्र पने हि ४» 
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१. उरगो-सी०। 





सुगन्धत्थेरगाथावण्णना ११५ 


येरो तत्थेव गतो, अयमेव च इमस्स भेरस्स अञ्बाव्याकरणगाथा 
अहोसि । 


गोसालत्येरगाथावण्णना निदिता । 


४. सुगन्धत्थेरगाथावण्णना 


अनुवस्सिको पञ्बजितो ति आयस्मतो सुगन्धत्थेरस्स गाथा । 
क उप्पत्ति ? सो किर इतो हानवृते कप्पे तिस्सस्स नाम सम्मा 
सम्बुद्धस्स काले मनुस्सयोनियं निब्बतित्वा विज्ूतं पत्तो 
मिगवब्यधनेन९ अरजञ्ञे विचरतिः। सत्था तस्स अनुकम्पाय पदवव्छञ्जं 
दस्सेत्वा गतो । सो सत्थ पदवचेतियानि दिस्वा पुरिमनबुद्ेसु कताधि 
कारताय “सदेवके लोके अग्गपुग्गलस्स इमानि पदानी'' ति 
पीतिसोमनस्सजातो कोरण्डके पुप्फानि गहेत्वा पजं कत्वा चित्तं 
पसादेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन. देवलोके निब्वत्तित्वा ततो चुतो 
अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संस रन्तो कस्सपस्स भगवतो 
काले कुटुम्बिको हृत्वा सत्थु भिक्खुसंघस्स च महादानं पवत्तेत्वा 
गर्धकुटिं महग्धगोसितचन्दनं पिसित्वा तेन परिभण्डं कत्वा पत्थनं 
पदपेसि ““निब्बत्तनिब्बत्तट्राने मण्हं सरीरं एवंसुगन्ध होतु"' ति । एवं 
अज्लानि पि तत्थ तत्थ भवे बहनि पुञ्जकम्मानि* कत्वा सुगतीसु 
हैव॒ परिवत्तमानो इमस्म बुद्धुप्पादे स्रावत्थियं विभवसम्पन्नस्स 
बराह्मणस्स गेहे निन्बत्ति । निव्वत्तस्स च तस्स मातुकुच्छिगतकाक्तो 
पटराय मातु सरीरं सकं पि गेहं सुरभिगन्धं वायति | जातदिवसे 
पन विसेसतो परमसुगन्धं सामन्तगेहेसु पि वायतेव । तस्स माता- 
पितरो “अम्हाकं पुत्तो अत्तना व अत्तनो नामं गहेत्वा आगतो, ति 
सुगन्धोत्वेव नामं अकसु। सौ अनुपुञ्बेन वयप्पत्तो मह्‌ सेकत्थेरं 


१. मिगन्यसनेन-सौ° । . २, विहरति-सी°) 
३, कुरण्डक~सी ० । ४, कम्मानि-सी° 
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११६ येरगांथा-अदटुकथौ 


दिस्वा तस्स सन्तिके धम्मं सुत्वा पनव्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं 
करोन्तो सत्ताहन्भन्तरे एव अर हतं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


'वनकम्मिको पुरे आरि, पितुमातुमतेनह? । 

पसुमारेन जीवामि, कुसलं मे न विज्जति ॥ 

मम आसयसामन्ता, तिस्सो लोकमग्गनायको । 

पदानि तीणि दस्सेसि, अनुकम्पाय चक्खुमा | 

अक्कन्ते च पदे दिस्वा, त्िस्सनामस्स सत्थुनो | = 
ह्री र हट्रन? चित्तेन, पदे चित्तं पसादयि ॥ >. 
को रण्डं पुप्फितं दिस्वा, पादपं धरणीरुहं । \ 
सकोसकं गहेत्वान, पदसेदटरंः अपूजयं ॥ | 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापाणिधीहि च | 

जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्चहं ॥ 

यंयंयो नुपपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं । 

को रण्डकंछवी होमि, सुप्पभासो भवामहं ॥ 

देनवुते" इतो कप्पे, य कम्ममकरिं तदा । 

दुर्गति नाभिजानामि, पदप्‌जायिदं^ फलं ॥ ; 
किक्ेसा भापिता मण्हं ... पेऽ... । | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° २,७२-७३) ति ॥ ॥ 

अरहत्तं पन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो “अनुवस्सिको पव्बजितो'' 
ति इमं गाथं अभासि। 


२४. तत्थ अनुवस्सिको ति अनुगतो उपगतौ वस्सं अनुवस्सो 
अनुवस्सोव अनुवस्सिको । पन्बजितो ति पव्बज्जं उपगतो, पब्बजितो 
हुत्वा उपगतवस्स मत्तो एकवस्सिको ति अत्थो । अथ वा अनुगतं ॥ | 
पच्छागतं अपगत वस्सं अनुवस्सं, तं अस्स अत्थी त्ति अनुवस्सिको । † 





॥। 
। 
| 
॥ 
| 
| 


१. पितुमातुमपोसह-सी० । २-२. हद्रोपहदु-सी° । 
३. पादसेदु -सी०। ४, द्वानवृते-सी० । 
५. पृष्फपूजायिदं-सी° । ६, उपगतवस्सो-सी० । 


७७, अनुपच्छातो गतं वस्सं-सी° । 





नन्दियत्थेरगाथावण्णना ११७ 


यस्स पन्बजितस्स वस्सं अपरिपुण्णताय न गणनूपतं, सो एवं वृत्तो, 
तस्मा अवस्सिको ति वृत्तं होति । पस्स धम्मसुधम्मतं ति तव॒ सत्थु 
धम्मस्स सुधम्मभावं स्वाक्खाततं एकन्तनिय्यानिकतं पस्स, यत्थ 
अनुवस्सिको तुवं! पन्बजितो । पुब्बेनिवासञजाणं दिव्वचक्खुनाणं 
आसवक्खयजाणं ति तिस्सो विज्जा तया अनुप्पत्ता सच्छिकता, ततो 
एवं' कतं बुद्धस्ख सासनं सम्मासम्बुदढधस्स सासनं अनुसिद्धि ओवादो 
अनुसिक्खितो ति कतकिच्चतं निस्साय पीतिसोमनस्सजातो थेरो 
अत्तानं परं विय कत्वा वदती ति। 


सुगन्धत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


५. नन्दियत्थेरगाथावण्णना 


ओभासजात ति आयस्मतो ननिदियत्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति ? 
सो किर षदुमुत्तरस्स भगवतो कारे सत्थरि परिनिन्बुते चेतिये 
चन्दनसारेन वेदिकं कारेत्वा उव्ठारं पूजासक्कारं पवत्तेसि । ततो 
पट्राय अज्छासयसम्पन्नो हृत्वा तत्थ तत्थ विवदरूपनिस्सयं बहु 
पुञ्जकम्मं आचिनित्वा देवेसु च मनुस्सेसु च संसरन्तो इमरिमि 
बुद्धुप्पादे कपिलवत्थुरिंमः सक्य राजकुले निब्बत्ति । तस्स मातापितरो 
नन्दि जनेन्तो जातो ति नन्दियो ति नामं अकसु। सो वयप्पत्तो 
अनुरुद्धादीसु सत्थु सन्तिके पव्बजन्तेसु सयं पि पन्बजित्वा विपस्सनाय 
कम्मं करोन्तो कताधिकारताय नचिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन 
वृत्तं अपदाने- 


““वदुमुत्तरो नाम जिनो, लोकजेटरी नरासभो । 
जलित्वा अग्गिखन्धोव, सम्बुद्धो परिनिन्बुतो ॥ 


१-१. अनुवस्सिकेनेव~-सी° । २. एव~-सी० । 
३. कपिलवत्थुनगरे-सी° । 
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११८ थेरगाथा-अदुकथा 


निव्वुते च महावीरे धूपो वित्थारिको अहु । 

द्रतो व उपद्रन्ति, धातुगेहवरुत्तमे ॥ 

पसन्नचित्तो सुमनो, अकं चन्दनवेदिकं | 

दिस्सति थूपखन्धो च, थूपानुच्छविको तदा ॥ 

8. 102 5 भवे निव्बत्तमानम्हि, देवत्ते अथ मानुसे ॥ 

ओ मत्तंरमे न पस्साभि, पुन्बकम्मस्सिदं फलं ॥। 

पश्चदसकप्पसते, इतो अद्र जना अहु । 

सब्बे समत्तनामा ते चक्कवत्ती महब्बला ॥ 

| किक्ेसा कापिता मय्हं ... पे० ...। | 

10 कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२०२-२०३) ति॥ | 

अरहत्तं पन पत्वा अनुरुदधत्थेरादीहि सद्धि पाचीनवंसमिगदाये | 

विहरन्ते इमरसिम थेरे एकदिवसं मारो पापिमा भिसापेतुकामौ ˆ तस्स ॥ 

भेरवरूपं दस्सेति । थेरो तं “मारो अयं" ति नत्वा “पापिम, ये | 

मारषेय्यं वीतिवत्ता, तेसं तव किरिया किं करिस्सति, ततोनिदानं | 

15 पन त्वं एवं विघातं अनत्थं पापृणिस्ससी"' ति दस्सेन्तो", “ओभासजातं 
फलगं ” ति गाथं अभासि। 





२५. तत्थ ओभासजातं ति जाणोभासेन जातोभासं अग्गमग्ग- 
जाणस्स अधिगतत्ता | तेन अनवसेतो किलेसन्धकारस्स विहतविद्ध- 
सितभावतो अतिविय पभस्सरन्ति अत्थो । फलगं ति फलं गतं 

20 उपगतं, अग्गफलजाणसहितं ति अधिप्पायो । चित्तं ति खीणासवस्स 
चित्तं सामञ्जेन वदति] तेनाह “अभिहण्सो ति । तं हि! 
निसोधनिन्नताय खीणासवानं निच्चकप्पं अरहत्तफलसमापत्तिसमा- 
पज्जनतो “फलेन सहितं" ति वत्तव्बतं अरहति । तादिकषं ति 
तथारूपं, अर हन्तं ति अत्थो । आसज्जा ति विसोधेत्वा परिभूय्य । 

25 कण्ाति मारं आल्पति, सो हि कण्कम्मत्ता कण्टाभिजातिताय 








१. नतं" सी° पोत्थकरे अधिको पाठो । २. ऊनतं-सी° । 
३. अहू -सी ° । ४, भयापेतुकामो-सी° । 
४५. तण्हानिरोघ०-सी० । 
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च "कण्डो'' ति वुच्चति । दुक निगच्छसी ति इध कुच अनुप्पवे- 
सादिना निरत्थकं कायपरिस्समं दुक्वं, सम्पराये च अप्पत्िकारं 
जपायदुक्खं उपगमिस्ससि पापुणिस्ससि । तं सुत्वा मारो “जानाति 
मं समणो ति तत्थेवन्तरधायी ति । 


नन्दियत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


६. अभयत्थेरगाथावण्णना 


सुत्वा सुभास्ितं वाचं ति आयस्मतो अभयत्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो सासने पव्बजित्वा 
धम्मकथिको हुत्वा धम्मकथनकाले पठमं चतुहि गाथाहि भगवन्तं 
अभित्थवित्वा पच्छा धम्मं कथेसि । तेनस्स पुञ्कम्मबलेन कप्पानं 
सतसहस्सं भपायपटिसन्धि नाम नाहोसि । तथा हि वृत्तं-- 


“अभित्थवित्वा षदुमुत्तरं जिनं, 
पसन्नचित्तौ अभयो सयम्भुः | 
न गच्छि कप्पानि अपायभूभिः; 
सतसहस्सानिः! उव्मरसद्धो'' ति ॥ 


खेत्तसम्पत्तियादीहि तस्स च पुञ्बपच्छिमसन्निद्रानचेतनानंर 
अतिविय उव्ठारभावेन सो अपरिमेग्यो पुञ्जाभिसन्दो 
कुसलाभिसन्दो ` तादिसो अहोसि । “अचिन्तिये पसन्नानं, विपाको 
होति अचिन्तियो'' (अपा० १,८) ति हि वुत्तं । तत्थ तत्थ हि 
भवे उपचितं पुञ्जं तस्स उपत्थम्भकमहोसि । तथा हि सो 
विपस्सिस्स भगवतो केतकपुष्फेहि पृजमकासि । एवं उव्टारेहि 
पुञ्जविसेसेहि सुगतीसु एव संसरन्तो इमस्म बुदधुप्पादे रज्ञो 


१. सतं सहस्सानि-सी० । २. पृञ्बमज्ज्िमसन्निदरान चेतनानं- सी० । 
१, दानादिकुसलाभिसन्दो-सी० । 


3. 1035 


20 








0 त 


| १२० येरगाथा-अहूुकथा 
। 


विम्बिसारस्स पुत्तो हूत्वा निब्बत्ति । अभयोतिस्स तामं अहोसि । 

| तस्स उप्पत्ति परतो आवि भविस्सति । सौ निगण्ठेन नाटपुक्तेन 

| | उभतोकोटिकं पञ्टं सिक्लापेत्वा “इमं पञ्हं पुच्छित्वा समणस्स 
||| गोतमस्स वादं आरोपेही'' ति विस्सज्जितो भगवन्तं उपस ङ्खभित्वा 
| तं पञ्हं पुच्चत्वा तस्स पञ्टस्स अनेकंसन्याकरणभावे भगवता 

| कथिते निगण्ठानं पराजयं, सत्थु च सम्मासम्बुद्धभावं विदित्वा 
| उपासकत्तं पटिवेदेसि । ततो रज्ञे बिभ्बिसारे कालङ्खते सञ्जात- 

। | संवेगो सासते पव्बजित्वा तालच्चिग्गन्छरुपमसुत्तदेसनाय सोतापन्नो 
| हृत्वा पुन विपस्सनं आरभित्वा अरहत्त सच्छाकासि । तेन वृत्त 





८१ 


10 अपदाने- 


““विनतानदिया तीरे, विहासि पुरिसृत्तमो । 
अहसं विरजं बुद्धं, एकग्गं सुसमाहित ॥ 

| ४. 104 मधुगन्धस्स पुप्फन, केतकस्स अहं तदा । 
पसन्नचित्तो सुमनो, बुद्धसेद्रमपुजयि ॥ | 
15 एकनवृते इतो कप्पे, यं पुप्फमभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फट ॥ 

किठेसा भापिता मय्हं ... प°... । । 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अपा० २,९१) ति ॥ | 

1 


र क 4 ~“ ` ^ ` अुकक्- ध १ # 
४ > ष त 





अरहत्तं पन पत्वा अत्तन पटिपत्तिकित्तनेन अज्ं ब्याकरोन्तो 
2० “सुत्वा सुभासितं वाच ति गाथं अभासि। 


२६. तत्थ सृत्वा ति सोतं भोदहित्वा, सोतद्वारानुसारेन । 
उपधारेत्वा । सुभासितं ति सुद्र भासितं, सम्मदेव भासितं, ॥ 
सम्मासम्बुद्धभावतो महाकारुणिकताय च किश्चि अविसंवादेत्वा ॥ 
यथाधिप्पेतस्स अत्थस्स एकन्ततो साधनवसेन भासितं चतुसच्च- च 
विभावनीयधम्मकथं | न हि सच्चविनिमुत्ता भगवतो धम्मदेसना | 
अत्थि । बुद्धस्सा ति सब्बञ्जबुद्धस्स । आदिच्चबन्धूनो ति ‹ 
आदिच्चवंसे सम्भूतत्ता आदिच्चो बन्धु एतस्सा ति आदिच्चवन्धु, 


29 








लोमसकङ्कियत्थे रगाथावण्णना १२१ 


भगवा । तस्स आदिच्चबन्धुनो । आदिच्चस्स वा बन्धू ति आदिच्च- 
बन्धु, भगवा । तस्स भगवतो ओरसपृत्तभावतो । तेनाह भगवा- 


“यो अन्धकारे तमसी पभङ्करो, 
वैरोचनो मण्डली उग्गतेजौ | 
मा राहु गिरी चरमन्तलिक्खे, 5 
पजं ममं१ राहु पमुश्च सूरियं'' 
(सं० नि० १,४८) ति ॥ 


पच्चब्यधथि ति पटिविज्भि। ही-ति निपातमत्तं। निषुणं ति 
सण्हं परमसुखुमं, निरोधसच्चं, चतुसच्चमेव वा । ही-ति वा 
हेतुअत्थे निपातो । यस्मार पच्चब्यधि निपुणं चतुसच्चं, तस्मा 10 
न दानि किञ्चि पटिविज्भितब्बं अत्थी ति अत्थो । यथा. किं 
पटिविज्मी ति आह-“'बालग्गं उघुना यथा" ति। यथा सत्तधा 
भिन्नस्स वालस्स कोटि सुिक्खितोर कुसलो इस्सासो उसुना. कण्डेन 
अविरज्मन्तो विज्भेय्य, एवं पच्चब्य्धि निपुणं अरियसच्चं ति. 
योजना । | 15 


अभयत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


७. लोमसकङ्ियत्थेरगाथावण्णना 8. 105 


दब्बं कुसं ति आयस्मतो लोमसकङ््ियत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो किर इतो एकनवृते कप्पे विपरस्सि भगवन्तं पस्सित्वा 
पसनन मानसो नानपुप्फेहि पूजेत्वा तेनं पुञ्जकंम्मेन देवलोके निव्वत्तो 
पुन अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा `सुगतीसुयेव संसरन्तो कस्सपस्स 
भगवेतो सासने पन्बजित्वा समणधस्मं करोति । तेन च समयेन 20 


१. मम-सी० । २. सो-सी० । 
३. कोटिसुसिक्वितो-सी० । 








| । १२२ येरगाथा-अदुकथा टुकथा | 
| 


सत्थारा भटेकरत्तपटिपदाय कथितोय अञ्जतरो भिक्खु भहेकंरत्त- 
सुत्तवसेन तेन साकच्छंः करोत्तिः। सो तं न सम्पायासि । असम्पायत्तो 
| “अहं अनागते तुण्हं भहकरत्तं कथेतुः समत्थो भवेय्यं'' ति पणिधानं 
। | अकासि, इतरो ““पुच्छेय्यं'. ति.। एतेसु. परमो एकं बुद्धन्त॑रं देव- 
||| 5 मनुस्सेसु संसरित्वा अम्हाकं भगवतो कारे कपिख्वत्थुरिमि साकिय- 
। राजकुले निब्बत्ति । तस्स सुखुमालभावेन. सोणस्स. विय पादतलेसु 
|| लोमानि जातानि, तेनस्स. लोमसकद्कियो ति.नामं अहोसि । इतरो 
| देवलोके निन्बत्तित्वा चन्दनो ति पञ्जायित्थ। लोमसकङ्कियो 
| अनुरुद्धादीसु सक्यकुमारेसु पन्बजन्तेसु पब्बजितुः न इच्छि। अथ नं 
| 10 संवेजेतु' चन्दनो देवपुत्तो उपस ङ्कमित्वा भहेकरत्तं पुच्छि। इतरो 
| | “न जानामीः'' तिः । पुन देवपुत्तो अथ कस्मा तया भहेकरत्ं 
| | कथेय्यं' ति सङ्गरो कतो, इदानि पन नाममक्तं पि न जानासी'' ति 
|| चोदेसी । इतरो तेन सद्वि भगवन्तं उपस _्मित्वा “मया किर, भन्ते, 
| पुब्ब "इमस्स भटक रत्तं कथेस्सामी' ति सङ्गरो कतो" ति पुच्छि। 
|| 15 भगवा “आम, कुलपृत्त कस्सपस्स भगवतो कारे काले तया एवं 
॥| कतं'' ति आह्‌ । स्वायमत्थो उपरिपण्णासके आगतनयेन वित्थारतो 
॥॥ वेदितब्बो । अथ लोमसकद्कियो "तेन हि, भन्ते, पब्बाजेथ मं" ति 
| 
। 
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आहु । भगवा ““न, खो, तथागता मातापितुहि ““अननुञ्जातं पूत्तं 
पव्बाजेन्ती'' ति पटिक्खिपि । सो मातु सन्तिकं गन्त्वा ^अनुजानाहि 

20 मं अम्म पञ्बजितु, पनव्बजिस्सामहं' ति वत्वा मातरो “तात, 
सुखुमालो त्वं कथं पन्बजिस्ससी'' ति वृत्तं “अत्तनो परिस्सयसहन- 
भावं पकासेन्तो “दञ्बं कुषं पोटकिलं" ति गाथं अभासि | 


नि 
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8, 106 २७. तत्थ दब्बं ति दन्बतिणमाह, यं (सहुलो'' ति पि वुच्चति । 
कुसं ति कुसतिणं, यो “कासौ! ति वुच्चति । पोटकिलं ति सकण्टकं 
25: अकण्टकं च गच्छं । इध, पनः सकण्टकमेवः अधिप्पेतं । उसीरादीनि 


[3 क 


१. सक्यराजक्रुले-सी° । २-२. °जानाति-सी० । 
३. "दहमस्स' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 


4 न ~ 4 


त 
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सुविञ्जेय्यानि । ` दब्बादीनि :त्तिणानि बीरणतिणानि पादेहि 
अक्कन्तस्सापि दुक्वजनकानि गमनन्तरायकरानि च, तानि च 
पनाहं उरसा षनुदिस्सामि उरसा पि अपनेस्सामि | एवं अपनेन्तो 
तं निमित्तं दुक्खं सहन्तो अरञ्जायतने गुम्बन्तरं पविसित्वा समण- 
धम्मं कातुः सविखस्सामि । को पन वादो पादेहि अक्कमनेति 
दस्सेति । विवेक मनुब्रूहृयन्ति कायविवेकं चित्तविवेकं उपधिविवेकं 
च अनुत्रूहयन्तो । गणस ङ्गणिकं हि पहाय कायविवेकं अनुत्रूहयन्तस्सेव 
अट्रतिसाय आरम्मणेसु यत्थ कत्थचि चित्तं समादहृन्तस्स चित्तविवेको, 
न सङ्खणिकारतस्स । समाहितस्सेव विपस्सनाय कम्मं करोन्तस्स 
समथविपस्सनं च युगनद्धं क रोन्तस्स किलेसानं खेपनेन उपधिविवेकाधि- 10 
गमो, न असमाहितस्स । तेन वृत्तं “"विवेकमनुब्र.हयन्ति काय- 
विवेकं चित्तविवेकं उपधिविवेकं च -अनुब्र.हयन्तो'' ति । एवं पन 
पत्तन? वृत्ते माता “तेन हि, तात, पव्बजा” ति अनुजानि । सो 
भगवन्तं उपस ङ्कमित्वा पब्बज्जं याचि.। ` तं सत्था पन्बाजेसि । तं 
पञ्बजित्वा कसपुन्बकिच्चं कम्मट्रानं गहेत्वा अरजञ्जं पविसन्तं भिक्खू 
-आहंसु--'“जावुसो, त्वं सुखुमालो किं सक्खिस्ससि अर ञ्जं वसितु '' 
'ति। सोतेसंपि तमेव गाथं -वत्वा अरञ्ञ पविसित्वा भावनं 
-अनुयुञ्जन्तो नचिरस्सेव छव्ठभिञ्जो अहोसि । तेन वुत्तं अपदाने- 


(जा 


\-- 


9 


““सुवण्णवण्णं सम्बद्धं, आहुतीनं पटिग्गहं । 
-रथियं पटिपज्जन्तं, . नानापुप्फेहिः पूजयि ॥ 20 
एकनवृतितो कष्पे, यं पुप्फमभिपूजयि | 
दुर्गतिं नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 
किलेसा भकापिता मय्हं ...पे०... | 
कृतं ुद्धस्स सासनं" (अपा० २,९२) ति ॥ 


१. सी° पोत्थके नत्थि । २. तञ्ञोव-सी० । 
३. नागपुप्फेहि-सी° । ४, पुप्फपूजायिदं-सी० । 
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१२४  येरगाथा-अदुकथा 


अरहत्त पनं पत्वा थेरो अज्जं व्याकरोन्तो तंयेव गाथं अभासी 
ति। 


॥॥ 


लोमसकद्धधियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


८. जम्बुगाभियपुत्तत्थे रगाथावण्णना 


कच्चि नो वत्थपसुतो- ति आयस्मतो जम्बुगामियपुत्तत्थेरस्सः 
गाथा | का उप्पत्ति? सो किर पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो हूत्वा 


- तत्थ तत्थ विवद पनिस्सयं कुसलं आचिनन्तो इतौ एकतिसे क्पे 


वेस्सभुस्स भगवतो कारे एकदिवसं किसुकानि पुप्फानि दिस्वा तानि 
पुप्फानि गहेत्वा बुद्धगुणे अनुसरन्तो भगवन्तं उदिस्स आकासे 
खिपन्तो पजेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन तावतिसेसु तिब्बत्तो । ततो 
परं पुञ्जानि कत्वा अपरापरं देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम बुद्धप्पादे 
चम्पायं जम्बुगामियस्स नाम उपासकस्स पुत्तो हृत्वा निन्बत्ति । 
तेनस्स॒ जम्ब्ुगामियपृत्तो त्वेव समञ्जा अहोसि। सो वयप्पत्तो 


` भगवतो सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसंवेगो पन्बजित्वा कतपुन्बकिच्चौ 


कम्मट्ानं महेत्वा साकेते अजञ्जनवने वसति । अथस्स पिता “किं, 
नु, खो मम पुत्तो सासने अभिरतो विहरति, उदाह नो" 
ति वीमंसनत्थं “कच्चि नो वत्थपषुंतो'' ति गाथं छिखित्वा पेसेसि । 
सो तं वाचेत्वा “पिता, मे पमादविहारं आसङ्कुति, अहं च अज्जा 
पि पुथुज्जनमभूमि नातिवत्तो" . ति संवेगजातो घटेन्तो वायमन्तो 
नचिरस्सेव छंव्ठभिजञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदान - ` 

'"किसुकं पुप्फितं दिस्वा, पग्गहेत्वान अञ्जलि । 

बुद्धसेद्रं सरित्वान, आकासे अभिपूजयि | 

तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 

जहित्वा मानुसं देहं, तावतिस मगच्छहं ॥ 


१, जम्बुगाभियत्थेरस्स-सी° । 











» = ह ऋ--कन्यो् 


जम्बुगामिथपुत्त्थेरगायावण्णना १२५ 


एकतिसे इतौ कष्पे, यं कम्ममकरि तदा| 
दुग्गतति नाभिजानामि, बुद्धप्‌जायिदं* फलं ॥ 
किलेसा भापिता मण्हं ... पे०...। 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अपा० २,७२) ति ॥ 


क, 


अरहत्तं पन पत्वा जातीनं वसननगरं गन्त्वा सासनस्स निय्या- 3 
निकभावं पकासेन्तो इद्धिपाटिहारियं दस्सेसि । तं दिस्वा जातका 
पसन्नमानसा बहू संघारामे कारेसु । भेरोपि सकपितरा पेसितं 8. 108 
गाथं अङ्गुसं कत्वा घटेन्तो वायमन्तो अरहत्तं सच्छाकासि । अज्बं 


` व्याकरोन्तोपिः पितुपूजनत्थंर “कच्चि नो वत्थपसुतो'' ति तमेव 
गाथं अभासि। 10 


२८. तत्थ कच्ची ति पुच्छायं निपातो । नो ति पटिसेधे। 

` , बत्थपसतो ति वत्थे पसुतो वत्थपसुतो, चीवरमण्डनाभिरतो । 

¦ निदस्सनमत्तं चेतं पत्तमण्डनादिचापरलपटिक्खेपस्सा पि अधिप्पेतत्ता । 

“कच्चि न बत्थपसुतो"" त्ति पाठो, सो एवत्थो । भूसनारतो ति 
 , अत्तभावविभूसनाय रतो अभिरतो, यथेकच्चे पव्बजित्वा पि चपला* 15 

। कायदच्िहबहुला `` चीवरादिपरिक्लारस्स अत्तनौ सरीरस्स च 

` मण्डनविभूसनद्रानाय ` युत्ता ` होन्ति | किमेव परिक्खारपसुतो 

 भूसनारतो च नाहोसी ति अथमेत्थ पददहयस्सा पि अत्थो | सीलमयं 

गन्ध ति अखण्डादिभावापादनेन सुंपरिसुद्धस्स चतुव्िधस्स पि 
सीलस्स वसेन य्वायं^ “यो च सील्वतं गन्धो, वाति देवेसु उत्तमो" 20 

(ध पऽ २२) ति वुत्तो सील्मयौ गन्धो, तं त्वं वायति सील- 

 सम्पत्तिसम्भवेन कल्याणेन कित्तिसहेन किं त्वं सब्वा दिसा पत्थरसी 

ति अत्थो । नेतरा पजातिन इतरां दुस्सीक्पजा, दुस्सीलत्तायेव 

-  दुस्सिल्यमयं दुग्गन्धं वायति, ( ) एवं त्वं दुर्गन्धं अवायित्वा 


१. पुष्फपूजायिदं-सी° । २. सीऽ पोत्थके नरिथ । 
३. सपितु°-सी०। ४. (च'-सी०। 
५. सी° पोत्थके नत्थि। ६. कि-सी० । 
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20 


१२६ येरगांथा-अद्भुकथां 
कच्चिःसीकमयः गन्धं वायसी ति अत्थो | अथ.वानेतरा पजा ति 
न इतरा दुस्सीलपजा, तं कच्चि न होति, यतो सीलमथं गन्धं 
वायसी ति व्यतिरेकेन सीलगन्धवायनमेव विभावेति । 


जम्बुगामियपुत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


९. हारितत्थेरगाथावण्णना 


समुन्नमयमत्तानं ति आयस्मतो हारितत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ए सौ किर पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो हृत्वा तत्थ तत्थ 
विवद्पनिस्सयं पुञ्जसम्भारं उपचिनन्तो इतो एकतिंसे कप्पे सुदस्सनं 
नाम पच्चेकसम्बुद्ं'दिस्वा पसन्नमानसो कुंटजपुप्फेहि पूजं कत्वा तेन 
पुञ्ञकम्मेन सुगतीसुयेव परिवत्तेन्तो इमर्सिम बुद्धुप्पादे सावत्थिनगरे 
ब्राह्मण महासालकुले निब्बत्ति । हारितोतिस्स नामं अल्लो । तस्स 
वयप्पत्तस्स मातापितरो कुलरूपादीहि अनुच्छविकं कुमारिकं ्राह्मण- 
धीतरं आनेसु । सो ताय सद्धिं भोगसुखं अनुभवन्तो -एकदिवसं 
अत्तनो तस्सा च रूपसम्पत्ति ओलोकेत्वा धम्मताय चोदियमानो 
““ददिसं नाम रूपं नचिरस्सेव जराय मच्चुना च अभिष्पमहीयती)' 
ति संवेगं पटिलभि । कतिपयदिवसातिक्कमेनेव चस्स -भरियं 
कण्हसप्पो डंसित्वा मारेसि । सो तेन॒ भिय्योसो मत्ताय 'सञ्जातत- 
संवेगो सत्थु सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुत्वा घरबन्धने चिन्दित्वा 
पन्बजि । तस्स च चरियानुकूलं कम्मट्भानं गहेत्वा विहुरन्तस्स 
कम्मट्रानं न सम्पज्जति, चित्तं उजुगतं न होति । सो गामं पिण्डाय 
पविद्रौ अज्जतरं उसुकारं उसुदण्डं^ यन्ते पक्खिपित्वा उजु करोन्तं 
दिस्वा “इमे अचेतनं पि नाम उजु करोन्ति, कस्मा अहं चित्तं 


१. सी० पोत्थके नतिथि । 
३. "किञ्चि" सी ० । 
५. उसुदण्डक-सी० । 


२. सी० पोत्थके नत्थि । 
४, ^भवे' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 






न्न्य ^ 


^ (न न्नै) नन्दे (= ८ श्री 2 1 + 4 





हा रितित्थेरगाधावण्णनां १२७ 


 उजु न करिस्सामी'' ति चिन्तेत्वा ततो व पटिनिवत्तित्वा दिवाट्राने 
| निसिन्नो विपस्सनं आरभि } अथस्स भगवा उपरि आकासे निसी- 
। दित्वा ओवादं देन्तो “समुन्नमयमत्तानं '” ति गाथं अभासि | अयमेव 
थेरो अत्तानं परं विय ओवदन्तो अभासी ति च वदन्ति । 





२९. तत्थ समुन्नमयं ति सम्मा उन्नमेन्तो, समापत्तिवसेन 5 
 कोसज्जपक्खे पतितु' अदत्वा. ततो उद्धरन्तो बीरियसमतं* योजेन्तो 
ति अत्थो | अत्तानं ति चित्तं, अथ वा समृन्नमया ति कोसज्ज- 

पक्खतो समुन्नमेहि । भ~कारो पदसन्धिकरो । हीनवीरियताय तव 
चित्तं कम्मद्रानवीथि नष्पटिपज्जति चे, तं वीरियारम्भवसेन सम्मा 
उन्नमेहि, अनोनतं अनपनतं* करोही ति अधिप्पायो । एवं पन 10 
करोन्तो उसुकारोव तेजनं: । कित्तं उजु करित्कन; अविज्जं भिन्द 
हारिता ति। यथा नामः उसुकारो कण्डं ईसकं पि ओनतंः 
अपनतं* च ` विज्मन्तो रक्खं भिन्दनत्थं उजु करोति,. एवं कोसज्जः 
पाततो अरक्वणेन ओनतं उद्धच्चपाततो भअरक्वणेनः अपनतं 
विज्मन्तो अष्पनापत्तिया चित्तं उजुः करित्वान समाहितचित्तो 15.8.110 
विषस्सनं उस्सुक्कापेत्वा सीघं अग्गमग्गनाणेन अविज्जं भित्द 
पदालेही ति। तं सुत्वा थेरो विपस्सनं वडङत्वा नचिरेनेव अरहा 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 


“'हिम वन्तस्सा विदूरे, वसलो नाम पन्बतो । 
बुद्धो सुदस्सनो नाम, वसते पञ्बतन्तरे ॥ 20 
पुप्फं हेमवन्तं गण्ह्‌, वेहासं अगमासह्‌ं | 
तत्थहसासि सम्बद्धं, ओघतिण्णमनासवं | 
पुप्फ कुटजमादाय, सीसे कत्वानहं तदा । 
बुद्धस्स अभिरोपेसि, सयम्भुस्स महेसिनो ॥ 


१, एवं तत्थ~सी० । २, वीरियंसमथं-पसी० । 
३. अनमन्तं-सी० । ४.४, ओनति अपनति--सी० पोत्थके 
सडबत्थ । 





| 1 
। 
| 

। ॑ 9 
। 
॥ । 


| 
10 
8. 111 
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20 
| 





१२८ येरगाथा-अदुकथा 


एकतिसे इतो कप्पे, यं पुष्फमभिप्‌जयिं । 

दुग्गति नाभिजानामि; पुप्फपूजायिदं फल ॥ 
किलेसा कापिता मय्हुं `... पे०...। 

केतं बुद्धस्स सासनं" ति ॥ 

अरह॒त्तं पन पत्वा.अन्नं व्याकरोन्तोपि तमेव गाथं अभासि। 


हारितत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. उत्तियत्थेरगाथावण्णना 


आबाधे मे समुष्पन्ने ति आयस्मतो उत्तियत्थेरस्स गाथा | काः 
उप्पत्ति ? सौ किर पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ विवह ` 
पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो चतुनवुते कप्पे चिद्धत्थस्स भगवतो 
काले चैन्दभागाय नदिया महारूपो सुसुमारो* हृत्वा निब्बत्तौ | सो ` 
पारं गन्तुः नदिया तीरं उपगतं भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तो पारं 
नेतुकामो तीरसमीपे निपज्जि । भगवा तस्स अनुकम्पायं पिद्धियं 
पादे ठपेसि । सो हषटरौ उदग्गो पीतिवेगेन दिगुणुस्साहो हत्वा सोतं ` 
किन्दन्तो सीघेन जवेन भगवन्तं परतीरं नेसि। भगवा तस्स 


चित्तप्पसादं ओलोकेत्वा “अयं इतो चुतो देवलोके निन्बत्तित्वाः 
ततो पद्राय सुगतीसुयेव संसरन्तो चतुनवृते कप्पे अमतं पापुणिस्सती'' 
ति व्याकरित्वा पक्कामि। 


सो तथा सुगतीसुयेव परिब्भमन्तो\ इमरिमि बुद्धुप्पादे सावत्थियं 
भञ्जतरस्स ब्राह्मणस्स पत्तो हुत्वा निग्बत्ति उत्तियो नाम नामेन । 
सो वयप्पत्तो “अमतं परियेसिस्सामी'" ति परिनब्बाजको हृत्वा 
विचरन्तो एकदिवसं भगवन्तं उपस _्गुमित्वा धम्मं सृत्वा सासनें 


१. “सु सुमारो' सी पोत्थके सन्बत्थ । २, निम्बत्तिस्स्ति-सी० । 
३. संसरन्तो-सी० । 
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उत्तियत्थेरगाथावण्णना १२९ 


प्बजित्वा पि सीलादीनं अविसोधितत्ता विसेसं निष्बत्तेतु 
असकंकोन्तो अञ्जे भिक्ख्‌ विसेसं निग्बत्तेत्वा अज्जं व्याकरोन्ते 
दिस्वा सत्थारं उपसङ्कुमित्वा सक्कपेनेव ओवादं याचि । सत्थापि 
| तस्स “तस्मातिह त्वं, उत्तिय, आदिमेव विसोधेहीः' 
। (सं° नि० ४,१२३) ति आदिना सङ्खेपेनेव ओवादं अदासि । सो 5 
` तस्स ओवादे ठत्वा विपस्सनं आरभि। तस्स आरदढविपस्सनस्स 
आबाधो उप्पज्जि | उप्पन्ने पन आबाधे सञ्ञातसंवेगो वीरियारम्भ- 
वत्थु कत्वा विपस्सनाय. कम्मं करोन्तो विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा 
` ` अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 
"चन्दभागानदीतीरे, सुसुमारो अहं तदा । 10 
सगोचरपसुतोहं १, नदितित्थं अगच्छंहं 
सिद्धत्थो तम्हि समये, सयम्भू अग्गपुग्गलो | 
नदि तरितुकामो सोर,नदितित्थं उपागमि ॥ 
उपगते च सम्बुद्धे, अहं पि तत्थुपागमि | 
उपगन्त्वान सम्बद्धं, इमं वाचं उदीरय ॥ 15 
अभिरूह महावीर, तारेस्सामिर्अहं* तुवं | 
पेत्तिकं विसयं मण्हं, अनुकम्प महामुनि ॥ 
मम“ उग्गज्जनं ` सुत्वा, अभिरूहि महामुनि । 
ह्रो हट्ेन चित्तेन, तारेसि लोकनायक । 
नदिया पारिमे तीर,सिद्धत्थो लोकनायको | 20 
अस्सासेसि ममं तत्थ, अमतं पापुणिस्सति ॥ 
तम्हा काया चवित्वान,देवलोकं अगच्छहं | 8. 112 
दिब्बसुखं अनुभवि, अच्छराहि पुरक्वतो ॥ 





१. सहोवजनपसुतोहं - सौ ० । २. तं-सी० । 
३. तारयेस्साभि-सी० | ४-४, अण्णवं-सी० । 
५ ममं-सी०। ६. तं- रज्जनं-सी० । 





थेरगाथा-अदटुकथा 


सत्तक्खत्त॒' च देविन्दो, देवरज्जमकास्हं^ । 

ती णिक्खत्तु 'चक्कवत्ती ,महिया इस्सरो अहु ॥। 

विदेक मनुयुत्तोहं, निपको च सुसंवृतो) 

धारेमि अन्तिमं देह, सम्मासम्बुद्धसासनेर।। 

चतुत्वृतितो कप्पे, तारेसि यं नरासभं। 

दुगगति नाभिजानामि, तरणाय इदं फल || 

किलेसा भफापिता म्ह ...पे० ...। 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,९३-९४) ति ॥ 

अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो सम्मा पटिपत्तिया परिपुण्णाकार- + 
विभावनमुखेन अज्जं व्याकरोन्तो “आबाधे मे समृष्यन्ने'' ति गाथं | 
अभासि। 
३०. तत्थ आबाधे मे समृप्पन्ने ति सरीरस्स आबाधनतौ' 

'“आबाधो'' ति कद्धनामे विसभागधातुक्खो भहेतुके रोगे म्ह सज्ञाते। 
सति मे उदपज्जथा ति ““उप्पन्नो खो मे आबाधो, ठानं खो पनेतं 
विज्जति, यदिदं आबाधो वडंय्य | यावं पनायं आबाधो न वति, 
हन्दाहं वीरियं आरभामि "अप्पत्तस्स पत्तिया अनधिगतस्स अधिगमाय ` 
असच्छिकतस्स सच्छिकिरियाया' ति” वीरियारम्भवत्थुभूता सति ` 
तस्सेव आबाधस्स वसेन दुक्खाय वेदनाय पीट्ठियमानस्स मच्हं | 
उदपादि । तेनाह-"“आबाधो मे समप्पन्नो, कालो मे नप्पमन्जितु" | 
ति । एवं उप्पन्नं हि सति अङ्कसं कत्वा अयं थेरो अरहत्तं पत्तौ ति । 


उत्तियत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 
तत्तियवग्गवण्णना निद्िता। ॥ 


१. देवरज्जमकारयि-सी०। . २, तिक्लन्त्‌ चक्कवतीहं -सी० । 
३. नत्थिदानि पुदब्भवो-सी ° । ॑ 





लः ् । क भ 


४. चतुत्थवग्गो 
१. गह्भरतीरियत्थेरगाथावण्णना 


फुढो डंसेही ति आयस्मतो गह रतीरियत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? सो किर पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो इतो एकर्तिंसे कप्पे 
सिखिस्स भगवतो काले मिगदुहो हृत्वा अरजञ्ञे विचरन्तौ अहस 
सिखि भगवन्तं अञ्जतरररिमि रुक्खमूले देवनागयक्खानं धम्मं देसेन्तं, 
दिस्वा पन पसन्नमानसो ““धम्मो एस वुच्चती"' ति सरे निमित्तं 
अग्गहेसि । सो तेन चित्तप्पसादेन देवलोके उप्पत्नौ पुन अपरापर 
सुगतीसुयेव संसरन्तो इमर्सिम बुदुप्पादे स्रावत्थियं ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा ““अग्गिदत्तो""' ति लद्नामो वयप्पत्तो भगवतो यमक- 
पाटिहारियं दिस्वा सञ्ञातप्पसादो सासने पन्बजित्वा कम्मद्रानं 
गहेत्वा गह्वरतीरे नाम अरज्ञट्राने वसति । तेनस्स गह्वरतीरयो ति 
समज्ञा अहोसि । सो विपस्सनं वङ्त्वा न चिरस्सेव अरहत्ं 
पापुणि । तेन वृत्तं अषदने- 
““भिगलुहो पुरे आसि, अरञ्ञे विपिने अहं । 
अहसं विरजं बुद्धं, देवसंघपुरक्वतं ॥ 
चतुसच्चं पकासेन्तं, देसेन्तं, देसेन्तं अमतं पदं । 
अस्सोरसिं मधुरं धम्मं, सिखिनो लौोकबन्धुनो ॥ 
घोसे चित्तं पसादेर्सि, असमप्पटिपुग्गलेः । 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, उत्तरि* दत्तरं* भवं॥ 
एकर्तिसे इतो कप्पे, यं सञ्जमलभि\ तदा । 
दुर्गतिं नाभिजानामि, घौससजञ्जायिदं फलं ॥\ 


१. सी० पोत्थके न्थ । २. विचर-सी०। 
३, असमे अप्पदटिपुरगल्े-सी० । ४, अतर उत्तरि-सी° । 


४ * पण्ड ॥ मलभि~सी 9 । 
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१३२ थेरगाथा-अदटु कथो 


किलेसा भापिता मण्हं ...पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,९३-९४) ति ॥ 
भरहत्तं पन पत्वा भगवन्तं वन्दित्वा सावत्थियं१ अगमासि । 
तस्स आगतभावं सुत्वा जातका उपगन्त्वा महादानं पवत्तेसु । सो 
कतिपयदिवसे वसित्वा अरजञ्जमेव गन्तुकामो अहोसि। तं जातका 
(^भन्ते, अर ज्जं नाम डंसमकसादिवसेन बहुपरिस्सयं, इधेव वसथा"' 
ति आहंसु । तं सुत्वा थेरो “अरज्जवासो येव मय्हं रुच्चती'' ति 
विवेकाभिरतिकित्तनमुखेन अन्जं व्याकरोन्तो “फुर उसेही' ति 
गाथं अभासि। 
३१. तत्थ फुट सेह सकसेही ति डंसनसीलताय “डंसा'' ति 


लद्धनामाहि अन्धकमक्खिकाहि, मकसनल्जितेहि च सृचिमुखपाणेहि 


पुस्सितो दद्र ति अत्थो । अरज्बास्मि ति “पञ्चधनुसतिकं पच्छिम" 
(पारा० ३७१) ति वृत्तअरञ्जल्क्डणयोगतो अरज्ञे । ब्रहमवने ति 
महा रुक्वगच्छपहनताय महावने अरज्जानियं । नागो सङ्खामसीसेवा 
ति सङद्धामावचरो हत्थिनागो विय सङ्खाममुद्धनि परसेनासम्पहारं। 
"अर ञ्जवासो नाम बुद्धादीहि वण्णितो थोमितो'' ति उस्साहजप्तो 
सतो सतिमा हृत्वा तत्र तरम अरञ्ञ, तस्मिवा -डंसादिसम्फस्से 
उपट्टिते अधिवासये अधिवासेय्य सहेय्य, “डंसादयो मं आबाधेन्तीः' 
ति अरञ्बवासं न जहेय्या ति अत्थो | 


ग ह्व रतीरियत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


२. सुप्पियत्थेरगाथावण्णना 


अजरं जीरमानेना ति आयस्मतो सप्पियत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? सो किर षदुमुत्तरस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा 


१ .सावत्थि सी°। 





क रि (न वि न ^ वा 6 ` न - 


क, >| क, ८, ऋन्न्न्ौन्वै तन्न ^ चन्क्न्च्वौ (1३ 


३, 


द; 





सुप्पियत्थेरगाथावण्णना १३३ 


तापसपब्ब॑ज्ज पव्बजित्वा अरञ्जायतने वसन्तो तत्थ भगवन्तं दिस्वा 
पसच्रमानसो फलाफलं अदासि, तथा भिक्खुसंघस्स । सो तेन पुञ्ज- 
कम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्सपस्स सम्मासम्बुद्धस्स काले 
खत्तियकुरे निन्बत्तित्वा अनुक्कमेन विज्ञृतं पत्तो कल्याणमित्त- 
स्धिस्सयेन कद्धसंवेगो सासने पन्बजित्वा बहुस्सुतो अहोसि । जाति- 
मदेन सुतमदेन च अत्तानं उक्कंसेन्तो परे च वम्भेन्तो विहासि। सो 
इमरिम बुद्धुप्पादे तस्स कम्मस्स निस्सन्देन सावत्थियं परिभूतरूपे 
सुसानगोपककुले निव्बत्ति । सुप्पियोतिस्स नामं अहोसि | अथ 
विजञ्जञ्‌तं पत्तो अत्तनो सहायभूतं सोपाकत्थेरं उपसङ्कमित्वा तस्स 
सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसं वेगो पन्बजित्वा सम्मापटिपत्ति पूरेत्वा 
“अजरं जीरमानेना'' ति गाथं अभासि | 


२३२. तत्थ अजर ति जरारहित, निनव्बानं सन्धायाह । तं हि 
अजातत्ता नत्थि एत्थ जरा, एतस्मि वा अधिगते पु्गलस्स सा नत्थी 
ति जराभावहेतुतो पि अजरं नाम 1 जीरमानेना ति जीरन्तेन, खणे 
खणे जर पापुणन्तेन । तप्पमानेनाः ति सन्तप्पमानेन, रागादीहि 
एकादसहि अग्गीहि दय्हमानेन । निनब्बुति ति यथावुत्तसन्तापाभावतो 
निब्बुतसभावं निन्बानं । निभियं* ति परिव्ते्यं चेतापेय्यं | परमं 
सन्ति ति अनवसेसकिरेसाभिसङ्कारपरिव्ठाहवूपसमधम्मताय उत्तमं 
सन्ति । चतूहि योगे हि अननुबन्धत्ता योगक्ष्वेमं । अत्तनो उत्तरितरस्स 
कस्सचि अभावतो अनुत्तरं । अयं हेत्थ सङह्कुपत्थो--खणे खणे जराय 
अभिभुय्यमानत्ता जीरमानेन, तथा रागग्गिआदीहि सन्तप्पमानेन 
गतो एवं अनिच्चेन दुक्खेन असारेन सब्बथा पि अनुपसन्तसभावेन 
सउपहुवेन, तप्पटिपक्खमावतो अजरं परमुपसमभूतं केनचि अनुपहतं 
अनुत्तरं निब्बानं निमियं परिवत्ते्यं '"महावत मे काभो महाउदयो 
हत्थगतो"' ति । यथा हि मनुस्सा यं किञ्चि भण्ड परिवत्तेनता 
निरपेक्खा गण्हमानेन सम्बहुमाना होन्ति, एवमयं थेरो पहितत्तो 


१, निभ्मिस्सं~सी° । २, 'निभ्मिस्सं' सी० पोत्थके नस्थि । 


3. 113 
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१३४ ये रगाथा-अंदु कथा 


विहरन्तो अत्तनो काये च जीविते च निरपेक्वतं, निब्बानं | 
पेसितत्तंः च पकासेन्तो “निमियं परमं सन्ति, योगक्ेमं अनुत्तर'' 
ति वत्वा तमेव पटिपत्ति परित्र.हयन्तोर विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा 
| अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 
5 "वरुणो नाम नामेन, ब्राहमणो मन्तपारग्‌ | 
चड़ त्वा दस पुत्तानि*, वनमज्छोगहिं* तदा ॥ 
अस्समं सुकतं कत्वा, सुविभत्तं मनोरमं । 
| पण्णसालं करित्वान, वस्सामि विपिने अहं ॥ 
| पदुमुत्तरो लोकविद्‌, आहृतीनं पटिग्गहो । 
| 10 ममुद्धरितुकामो सो, आगच्छिं मम अस्समं॥ 
| 2.16 यावता वनसण्डभ्हि, ओभासो विपुलो अहु । 
| बुद्धस्स आनुभावेन, पज्जली विपिनं तदा ॥ 
| दिस्वान तं पाटिहीरं, बुद्धसेद्रस्स तादिनो। 
| पत्तपुटं गहेत्वान, फलेन पूजयि अहं ॥ 
| 15 उपगन्त्वान  सम्बुद्धं, सहखारिमदासहं । 
अनुकम्पाय मे बुद्धो, इदं वचनमत्रवि॥ 
खारिभारं गहेत्वान, पच्छतो एहि मे तुवं। 
| परिभृत्ते च संघम्हि, पुञ्जं तव भविस्सति ॥ 
| पुटकं तं गहेत्वान, भिक्खुसंघस्स' दमसहं । 


। 

| 20 तत्थ चित्तं पसादेत्वा, तुसितं उपपज्जहं ॥ । 

| तत्थ दिब्बेहि निच्चेहि, गीतेहि वादितेहि च । | 

| पुञ्जकम्मेन संयत्तं, अनुभोमि सदा सुखं ॥ | 

| | 
| + 

|| १. पटिपेसितन्बतं-सी° । २ परित्र हन्तो -सी०), ] 

३. मे पृत्ते-सी० । ४. वनमज्ञोर्गमि-सी० । | 

५. पवने-सी० । ६. पहासो-सी° । | 

७. पवनं-सी ° । ८, सकं खारि-सी° । | 

९, संयुत्तो--सी० 


| 
|| 
| 
8 





सुप्पियत्थेरगाथावण्णना १३५ 


यंयं योनुपपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं । 
भोगे मे ऊनता नत्थि, फल्दानस्सिदं फर ॥ 
यावता चतुरो दीपा, ससमुहा सपब्बता | 
फलं बुद्धस्स दत्वान, इस्सरं कारयामहं' ॥ 
यावता ये पक््खिगणा, आकासे उप्पतन्ति चेः | 5 
| तेपि मे वसमन्वेन्ति, फलदानस्सिदं फल ॥ 
¢ यावता वनसण्डम्हि, यक्खा भूता च रक्खसा। 
१ कुम्भण्डा गरूव्छा चापि, पारिचरियं उपेन्ति मे ॥ 
कुम्मारे सोणा मधुकारा, ङंसा च मकसा उभो । 
ते पि मं वसमन्वेन्ति, फल्दानस्सिदं फलं | हः 
` सुपण्णा नाम सकृणा, पक्खिजाता* महव्बला । 
तेपि मं सरणं यन्ति, फलदानस्सिदं फठ ॥ 
येपि दीघायुका नागा, इद्धिमन्तो महायसा । 
तेपि मं* वसमन्वेन्ति, फलदानस्सिदं फलं ॥ 





सीहा व्यग्घा च दीपी च, अच्छकोकतरच्छकाः | अ 
| तेपि मं वसमन्वेन्ति, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
4 ओसधी तिणवासी च,ये च आकासवासिनो। 


सब्बे मं सरणं यन्ति, फलदानस्सिदं फलं ॥ 
सुदुहसं सुनिपुणं, गम्भीर सुप्पकासितं। 
फस्सयित्वा विहरामि, फरकदानस्सिदं फल ॥ 20 
विमोक्खे अद्र फुसित्वा, विहरामि अनासवो। 
आतापी निपको चाहु, फलकदानस्सिदं फलं ॥ 
ये फलद्रा बुद्धपृत्ता, खीणदोसा महायसा । 
अहमञ्जतरो तेसं, फलदानस्सिदं फट ॥ 


१. कारयीमष्ट-सी° । २. च-सी°। 
३, कुम्भा-सी°० । ४, पक्खजाता- २० । 
५. मे-सी० । ६. अच्छका च तरच्छका-सी०। 


७. मे~सी० । 
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१३६ थेरगाथा-अदहुकथा 


अभिञ्जापारमि गन्त्वा, सुक्कमूलेन चोदितो | 
सब्बासवे परिज्ञाय, विहरामि अनासवो ॥ 
तेविज्जा इद्धिपत्ता च, बुद्धपुत्ता महायसा । 
दिन्बसोतं समापन्ना, तेसं अञ्बतरो अहं | 
सतसहस्सितो कप्पे, यं फलं अददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फठं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ...पे० ... 1 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,९४-९६) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा पि तमेव गाथं अजञ्जाब्याकरणवसेन अभासि। 


सुप्पियत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


३. सोपाकत्थेरगाथावण्णना 


यथापि एकपृत्तस्मि ति आयस्मतो सोपाकत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? सौ किर पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो हूत्वा तत्थ तत्थ 
विवद्रूपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो ककुसन्धस्स भगवतो काले अञ्न- 
तरस्स कुटुम्बिकस्स पुत्तो हूत्वा निव्वत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा 
पसन्नचित्तौो बीजपूरफलानि सत्थु उपनेसि | परटिम्गहेसि भगवा 
अनुकम्पं उपादाय । सो भिक्खुसंघं च अभिप्पसन्नो सलाकभत्तं 
पट्रपेत्वा संघुहेसवसेन तिण्णं भिक्खूनं याव तायुकं  खीरभत्तं अदासि । 
सो तेहि पुञ्जकम्मेहि अपरापरं देवमनुस्सेसु सम्पत्ति अनुभवन्तो 
एकदा मनुस्सयोनियं निब्बत्तो एकस्स पच्चेकबुद्धस्स खीरभनत्तं 
अदासि । एवं तत्य तत्थ पुञ्जानि कत्वा सुगतीसु एव परिब्भमन्तो 
इमस्मि बुद्धुप्पादे पुरिमकम्मनिस्सन्देन सावत्थियं अञ्जतराय 
दुग्गतित्थिया कुच्छिम्हि पटिसन्धि गण्हि । तस्स माता दस मासे 


२. संसरन्तो-सी० । 


१. सम्पत्तियो-सी० । 





9 


"न्व 1 नक क 


1 0 41 








` ` ` व न न +^ ~ 
। (1 ^ 2 


म 


सोपाकत्थेरगाथा वण्णनोा १३७ 


कुच्छिना परिहरित्वा परिपक्के गन्भे विजायनकारे विजायितुः 
असक्कोन्ती मुच्छं आपज्जित्वा बहुवेलं मता विय निपज्जि। तं 
जातका “मता ति सञ्जाय सुसानं नेत्वा चितकं आरोपेत्वा 
देवतानुभावेन वातवृद्टिया उदिताय अर्गि अदत्वा पक्कमिसु । दारको 
पच्छिमभाविकत्ता देवतानुमावेन मातुकुच्छितौो अरोगो निक्खमि। 
माता पन कालमकासि । देवता तं गहेत्वा मनुस्सरूपेन सुसान- 
गोपकस्स गेहे ठपेत्वा कचिपयकारं पतिरूपेन आहारेन पोसेसि । 
ततो परं सुसानगोपकौ च नं अत्तनो पत्तं कत्वा वहति । सो तथा 
वड न्तो तस्स पुत्तेन सुपियेन नाम दारकेन सद्धिं कीव्छन्तो विचरति । 
तस्स सुसाने जातसंवडभावतो सोपाको ति समञ्ना अहोसि | 


अथेकदिवसं सत्तवस्सिकं तं भगवा पच्चूसवेलाय जाणजालं 
पत्थरित्वा वेनेय्यबन्धवे ओलोकेत्वा जाणजलन्तोगधंः दिस्वा 
सुसानट्रानं अगमासि । दारको पुञ्बहेतुना चोदियमानो पसन्नमानसो 
सत्थारं उपस ज्कुमित्वा वन्दित्वा अदट्रासि । सत्था तस्स धम्मं कथेसि | 
सो धम्मं सुत्वा पन्बज्जं याचित्वा “पितरा अनुञ्ातोसी'" ति वृत्तौ 
पितरं सत्थु सन्तिकं नेसिर। तस्स पिता सत्थारं उपसङ्कुमित्वा 
वन्दित्वा “भन्ते, इमं दारक पव्बाजेथा'' ति अनुजानि | सत्था तं 
पञ्बाजेत्वा मेत्ताभावनाय नियोजेसि । सो मेत्ताकम्मट्रानं गहेत्वा 
सुसाने विहरन्तो च चिरस्सेव मेत्ताफानं निब्बत्तेत्वा भानं पादकं 
कत्वा विपस्संनं वड त्वा अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““ककुसन्धो महावीरो, सम्बधम्मान पारग | 
गणम्हा वूपकट्रौ सो, अगमासि वनन्तरं ॥ 
बीजमिञ्जं* गहैत्वान, कताय आवृणि अह्‌ । 
भगवा तम्हि समये, भफायते पव्बतन्तरे ॥ 


१. ओलोकेन्तो-सी० । + २. जाणजालस्स अन्तोगतं-सी० । 
३. अनेस्ि-सी० । ४, बीजपुर-सी० । 


15 


8, 119 





१३८ थेरगाथा-अदुकथा 


| दिस्वानहं देवदेवं, विप्पसन्नेन चेतसा । 
| दक्िणेय्यस्स वीरस्स, बीजमिजञ्जमदासहं * |] 
इमरसिमियेव कप्पम्हि, यं भिजञ्जमदरदिं* तदा । 

दुर्गतिं नाभिजानामि,बोजकिञ्जस्सिदं * फलं ॥ 

5 किकेसा भापिता मय्ं... पे०...। 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,२५) ति ॥ 






अरहा हृत्वा पन अञ्जेसं सोसानिकभिवखूनं मेत्ताभावनावि्धि" 
दस्सेन्तो “यथा पि एकप॒त्तस्मि'' ति गाथं अभासि । 


३२३. तत्थ यथा ति ओपम्मत्थे निपातो | एकपृरत्तास्मि ति पुनाति 

10 च कुलवंसं तायति चाति पुत्तो, अत्रजादिभेदो पुत्तो । एको पत्तो 
एकपुक्तो, तिम एकपृकत्तरिम । विसये चैतं भुम्मवचनं । पिर्यास्मि ति 
पियायितब्बताय चेव एकपुत्तताय च रूपसीलाचारादीहि च पेम- 
करणद्रानमृते । कसल ति कुसलं वुच्चति खेमं सोत्थिभावो, तं 
लभितव्बं एतस्स अत्थी ति कुसी, सत्तानं हितेसी मेत्तज्छासयो | 

15 सब्बेसु पाणेसू ति सब्बेसु सत्तेसु । सम्बत्था ति सव्बासु दिसासु 
सब्बेसु वा भवादीसु, सनव्बासु वा अवत्थासु । इदं वृत्तं हौति-यथा 
एकपुक्तके५ पिये मनापे मातापिता कुसली एकन्तहितेसी भवेय्य, एवं 
पुरत्थिमादिभेदासु सव्बासु दिसासु, कामभवादिभेदेसु सब्बेसु* भवेसु 
दहरादिभेदासु सब्बासु अवत्थासु च ठ्तिसु सब्बेसु सत्तेसु एकन्त- 

-: .‰0 हितेसिताय कुसी भवेय्य,. ““मित्तो ` उदासीनो पश्चत्थिको'' ति | 
सीमं अकत्वा सीमासम्भेदेवसेन सन्बत्थ एकरसं मेत्तं भावेय्या ति | प 

8. 120 इमं पन गाथं वत्वा “सचे तुम्हे आयस्मन्तो एवं मेत्ताभावनं 


ह 
१. बीजपूुरमदासहं -सी० । २. फलं अर्दाद-सी° । निः 
३. बीजपुजायिदं~-सी° । ४, मेत्ताभावनाय वीथी ०-सी° । |; 
५. एकपृत्ते-सौ° । ६. वा" सी° पोत्थके अधिको पाठो । ५ 


७, उदाहू नो-सी° । 








पेसिपत्थेरगाथावण्णना १३९ 


अनुयु ञ्जेय्याथ, ये ते भगवता “सुखं सुपती' तिआदिना (अं० नि° 
४,३८२-८३) एकादस मेत्तानिसंसा वृत्ता, एकं सेन तेसं भागिनो 
भवथा ति ओवादमदासि । 


सोपाकत्थेरगाथावण्णना निहिता । 


४. पेस्िथत्थेरगाथावण्णना 


अनासन्नवरा ति आयस्मतो पोसिषत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो किर पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ विवटूप- 
निस्सयं बहुः कुसलं उपचिनित्वा सुगतीसु एव संसरन्तो इतो 
देनवुते कप्पे तिस्सस्स भगवतो काले ` भिगदुहो हृत्वा अरञ्बे 
विचरति । अथ भगवा तस्स अनुग्गहं कातु अरञ्जं गन्त्वा तस्स 
चव्खूपथे अत्तानं दस्सेसि । सो भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तो आवुधं 
निक्खिपित्वा उपस ङ्कमित्वार अञ्जलि पग्गय्ह॒ अद्रासि | भगवा 
निसीदितुकामतं दस्सेसि । सो तावदेव तिणमृद्धियो गहेत्वा समे 
भूमिभागे सक्कच्चं सन्थरित्वा ` अदासि । निसीदि तत्थ भगवा 
अनुकम्पं उपादाय । निसिन्ने पन भगवति अनप्पक पीतिसोमनस्सं 
पटिसं वेदेन्तो भगवन्तं वन्दित्वा सयं पि एकमन्तं निसीदि। अथ 
भगवा ““एत्तकं वटति इमस्स कुसलबीजं'' ति उद्रायासना पक्कामि। 
अचिरपक्कन्ते भगवति तंर सीहो मिगराजा घातेसि । सो कालङ्कतो 
देवलोके निब्बत्ति । “"सो किर भगवति अनुपगच्छन्ते" सीहेन घातितो 
निरये निन्बत्तिस्सती"" तितं दिस्वा भगवा सुगतिय निन्बत्तनत्थं 
कुसल्बीज रोपनत्थं च उपसङ्कमि । 

सो तत्थ यावतायुतं ठत्वा ततो देवलोकतो चवित्वा सुगतीसुयेव 
परिवत्तेन्तो इमस्म बुदधुप्पादे सावत्थियं अज्जतरस्स महाविभस्स 


१. 'भवे' सी० पोत्थके अधिको पाठो । २. सी° पोत्थके नत्थि । 
३. "पि" सी° पोत्थके अधिको पाठो | ४, षनानच्छन्त-सी° । 
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१४०५ 


सेद्टिनो पुत्तो सद्खामजितत्थेरस्स कनिद्रभाता हृत्वा निब्ब्ति। 
पोसियोतिस्स नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो दारपरिग्गहं कत्वा एकं 
पत्तं रकभित्वा अन्तिमभविकताय धम्मतायं चोदियमानो जातिआ्दि 
पटिच्च उप्पन्नसंवेगो पन्बजित्वा अरञ्जं पविसित्वा वृपकटरो हृत्वा 


चतुसच्चकम्मद्रानभावनं* अनुयुञ्जन्तो न चिरस्सेव विपस्सनं 


थेरगाथा-अदटुकथा 


उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने - 


@ ^< ४ ^< 


(“हि मवन्तस्साविद्रे, लम्बको नाम पव्बतो। 


तत्थेव , तिस्सो सम्बुद्धो, अन्भोकासम्हि चङ्कमि ॥ 
मिगदुंहौ तदा आसि, अरजञ्मे कानने अहं । 
दिस्वान तं देवदेवं, तिणमुद्टिमदासहं॥ 
निसौदनत्थं बुद्धस्स, दत्वा चित्तं पसादयि। 
सम्बुद्ध › अभिवादेत्वा, पक्का्भि उत्तरामुखो ॥ 
अचिरं गतमत्तस्स, मिगराजा अपोथयिः | 
सोहेन पोथितो", सन्तो तत्थ कालङ्कतो अहं ॥ 
आसन्ने मे कतं कम्मं, बुद्धसेट्रं अनासवे। 
सुमुत्तो सरवेगोव, देवलो कमगच्छहं ॥ 
यूपो तत्थ सुमो आसि, पुञ्जकम्माभिनिभ्मितो । 
सहस्सकण्डो सतभेण्ड, धजादलु हरितामयो ॥ 
पभा निद्धावते तस्स, सतरंसीव उग्गतो। 
आकिण्णो देवक ञ्जाहि,आमोर्दिः कामकामिहंः | 
देवलोका चवित्वान, सुक्कमृलेन चोदितो । 
आगन्त्वान मनुस्सत्तं, पत्तोम्हि. आसवक्खयं ॥ 
चतुन्नवुतितो कृप्पे, निसीदनमदासह्‌ं । 
दुग्गति नाभिजानामि, तिणमुदुः इदं फल ॥ 


, तचपञ्चककम्मदुानभावन-सी०। २, तत्थ च -सी०। 
. सत्थार-सी० । 
, पातितो-सी० । 
, तिणमुद्धिया--सी° । 


४, अहेठ्यी- सी ° । 
६-६. आमोदितमकासहं-सी° । 





क करम प ३ पो 
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पेसियत्थेरगाथावण्णना १४१ 


किलेसा कापिता मच्हं ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,९७-९८) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा भगवन्तं वन्दितुः सावत्थि आगतो नाति, 
अनुकम्पाय आतिगेहं अगमासि । तत्थ नं पुराणादुतियिका 
वन्दित्वा आसनदानादिना पठमं उपासिका विय वत्तं दस्सेत्वा 
थेरस्स अज्फासयं अजानन्ती पच्छा इत्थिकुत्तादीहि पलोभेतुकामा 
अहोसि । थेरो “अहो अन्धवबाला मादिसे पि नाम एवं पटिपज्जती' 
ति चिन्तेत्वा किञ्चि अवत्वा उद्रायासना अरञ्जमेव गतो । तं 
 आरजञ्जका भिक्खू “किं आवृसौ अतिलहु , निवत्तोसि» भमातकेहि न 
दिट्रसी'' ति पुच्चिसु । थेरो तत्थ पवर्तिं आचिक्खन्तो “अनासन्नवरा 
एता" ति गाथं अभासि । 


३४. तत्थ अनासन्नवरा ति एता इत्थियोरे न आसन्ना 
अनुपगता, दुरे एव वा ठिता हृत्वा वरा पुरिसस्स सेटरा हितावहा, 
तंच खो निच्चमेव सब्बकालमेव, न रत्तिमव।न दिवापि, न 
रहोवेलाय पि । विजानता ति विजानन्तेन । “अनासन्नपरा' ति 
पि पाच्ठि, सो एवत्थो | अयं हेत्य अधिप्पायो-चण्डहत्थिअस्समर्हिस 
सीहव्यग्घयक्खरक्वसपिसाचापि मनुस्सानं अनुपसङ्कुमन्तो वरा सेद्रा, 
न अनत्थावहा, ते पन उपस ङ्कुमन्ता दिद्रुधम्मिकयेव अनत्थं करेय्यु' । 
इत्थियो पन उपसङ्कुमित्वा दिद्रधम्मिकं सम्परायिकं विमोक्वनिस्सितं 
पि अत्थं विनासेत्वा महन्तं अपादेन्ति, तस्मा अनासन्नवरा एता 
निच्चमेव विजानता ति। इदानि तमत्थं अत्तृपनायिकं कत्वा 
 दस्सेन्तो "गामा" ति आदिमाह । तत्थ गामा ति गामं | उपयोगत्थे 
हि एतं निस्सक्कवचनं । अरजञ्बमागम्मा ति अरञ्जतो आगन्त्वा | 
म-कारो पदसन्धिकरो, निस्सक्के चेतं उपयोगवचनं | 
ततो ति पञ्चकतो | अनामन्तेत्वा ति अनालपित्वा 


१, जतीनं-सी० । २. आनिवत्तोसि-सी० । 
३, "हि" सी पोत्थके अधिकोपाठो। ४, एसो-सी०। 
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23 
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8. 125 


१४२ थेरगाधा-अहु कथा 


पुराणदुत्तियिकं “मप्पमत्ता हही" ति एत्तकं पि अवत्वा | पोसिधो 
ति अत्तानमेव परं विय वदति } ये षन ““पक्कार्मि'' ति पठन्ति, तेसं 
अहं पोसियो पक्कार्मिन्ति योजना । ये पन “सा इत्थी धेर घरं उपगतं 
भोजेत्वा पलोभेतुकामा जाता, तं दिस्वा थेरो तावदेव गेहतो 
तिक्खमित्वा विहारं . गन्त्वा अत्तनो बसनद्राने मञ्चके निसीदि | 
सापि खो इत्थी पच्छाभत्तं अलङ्कुतपटियत्ता विहारे थेरस्स वसनद्वानं 
उपस ङ्कमि। तं दिस्वा थेरो किञ्चि अवत्वा उद्राय दिवाद्रानमेव गतो" 


ति वदन्ति, तेसं "गामा अरञ्नमागम्मा'' ति गाथापदस्स अत्थो 


19 


20 


यथा रुपवसेनेव१ निय्यति । विहारो हि इध “अर जञ्ज'' ति अधिप्पेतो । 


पोसियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. सामङ्बकानित्थेरगाथाबण्णना 


सुखं सुख॑त्थो ति आयस्मतो. सामञ्नकानित्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो किर पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो हृत्वा तत्थ तत्थ भवे 
कुसलं उपचिनन्तो इतो एकनवृते कप्पे विपस्सिस्स भगवतो काकले 
मनुस्सयो नियं निब्बत्तो विपर्सिसि भगवन्तं दिस्वा पसन्नमानसो एकं 


मञ्चं अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमसिमि 


बुदधुप्पादे अजञ्जतरस्स परिब्वाजकस्स पृकत्तो हृत्वा निब्बत्ति। 
सामङ्बकानीतिस्स नामं अहोसि । सो विञ्नृतं पत्तो सत्थु यमक- 
पाटिहारियं दिस्वा पसन्नमानसो! सासने पव्बजित्वा चरियानुकूलं 
कम्मदरानं गहेत्वा भानं निब्बत्तेत्वा भानं . पादकं कत्वा विपस्सनं 
वङ्त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं भपदाने- 


''विपस्सिनो भगवतो, लोकजेद्रस्स तादिनो। 
एक मञ्चं मया दिं, पसन्नेन सपाणिना | 


२. सी० पोध्थके न्थ | 


१. यथाव तवसेनेव-सी° । 





| 
४: 
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हत्थियानं अस्सयानं, दिब्बयानं १ समज्छगं! । 

तेन मञ्चक दानेन, पत्तोभ्हि, आसवक्खयं ॥ 

एकनवृतितो कप्पे, यं मञ्चमददिं तदा| 

दुर्गतिं नाभिजानामि, मश्चदानस्सिदं फल ॥। 

किलेसा कापिता मय्हं ...पे°... । 5 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,३५३-५४) ति ॥ 


थेरस्स पन गिहिसहायको कातियानो नाम परिव्वाजकौ 
बदधप्पादतो पद्राय तित्थियानं हतलाभसक्कारताय घासच्छादनमत्त 
पि अलभन्तो आजीवकापकतो थेरं उपस ङ्कमित्वा “तुम्हे साकिय- 
पुत्तिया नाम महाकाभग्गयसग्गप्पत्ता सुखेन जीवथ, मयं पन 0 
दुकिखिता किच्डनीविका, कथं नु खो पटिपज्जमानस्स दिद्रधम्मिक 
चेव सम्पराथिकं च सुखं सम्पज्जती' ति पुच्छि। अथस्सथेरो 
“निप्परियायतो सुखं नाम लोकृत्तरसुखमेव, तं च तदनुरूपं पटिपत्ति 
पटिपज्जन्तस्सेवा' ति अत्तना तस्स अधिगतभावं परियायेन विभा- 
वेन्तो “सुखं सुखत्थो लभते तदाचर" ति गाथं अभासि । 15 


३५. तत्थ सुखं ति निरामिसं सुखं इधाधिप्पेतं । तं च ए. 124 

फलस मापत्ति चेव निब्बानं च । तथा हि “अयं समाधि पच्चुप्पन्नसुखौ 

चेव आयति च सुखविपाको'' (दी° नि० ३,२१६) निब्बानं परमं 
सखं'' (धण्प० ३६) ति च वृत्तं । सुखत्थो ति सुखप्पयोजनो, यथा- 
वृत्तेन सुखेन अत्थिको । लभते ति पापुणाति, अत्थिकस्सेवेदं सुखं, 20 
न इतरस्स । को पन अत्थिको ति आहु “तदाचर! ति तदत्थं 
आचरन्तो, याय पटिपत्तिया तं पटिपत्ति पटिपज्जन्तो ति अत्थो । 

न केवलं तदाचरं सुखमेव रभते, अथ खो कित्ति च पष्पेति ““इतिपि 
सीक्वा सुपरिसुद्धकायवचीकम्मन्तो सुपरिसुद्धाजीवो कायी भानयुत्ता'" 

ति आदिना कित्ति परम्मुखा पत्थटयसतं पापुणाति । यसस्स वहती 28 
ति सम्मुखे गुणाभित्थवसङ्कवातो परिवारसम्पदासद्कातो च यसो अस्स 


१.१. रथयानं लभामहं-सी० । ९, पत्तोस्मि-सी० । 
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१४४. थेरगाथा-अदुकथां 


परिब्रूहति । इदानि ““तदाचरं'' ति सामज्जतो वृत्तमत्थं सरूपतो 
दस्सेन्तो “यो अरियमटुङ्धिकमञ्जसं उजु, भावेति मग्गं अमतस्स 
पत्तिया'' ति आह । तस्सत्थो-पो पुग्गलो किलेसेहि आरक्ता 
परिसुद्धद्रंन पटिपज्जन्तानं अरियभावकरणट्रेन अरियं, सम्मादिद्धि- 
आदिअट्रद्धसमुदायताय अटुङ्किकि, अन्तद्वयरहितमल्िमपटिपत्ति- 
भावतो अकुटिरद्रेन अञ्जस, कायव ङ्कादिप्पहानतो उजु, निब्बानत्थि- 
केहि मग्गनियद्रेन किलेसे मारेन्तो गमनद्रेन च “मग्गं'' ति 
लद्धनामं दुक्डनि रोधगामिनिपटिपदं अमतस्स असङ्कताय धातुया 
पत्तिया अधिगमाय भावेति अत्तनो सन्ताने उप्पादेति वङ्ति च, 
सो निप्परियायेन ““सुखत्थो तदाचरं'' ति वुच्चति, तस्मा यथावृत्तं 
सुखं कभति । तं सुत्वा परिब्बाजको पसन्नमानसो पञ्बजित्वा सम्मा 
पटिपज्जन्तो न चिरस्सेव विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । इदमेव 
थेरस्स अनज्नाव्याकरणं भहोसि । 


सामजञ्ञाकानित्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


६. कुमापृत्तत्थेरगाथावण्णना 


साध्‌, सुतं ति आयस्मतो कुमापुत्तत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 
सो किर पुरिमवद्धेसु कताधिकारो इतो एकनवुते कप्पे अजिनचम्म- 
वसनो तापसौ हृत्वा बन्धुमतीनगरे राजुय्याने वसन्तो विपरस्सि 
भगवन्तं पस्सित्वा पसन्नमानसो पादन्भज्जनतेलं अदासि । सो तेन 
पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तो । ततो पदट्राय सुगतीसुयेव संसरन्तो 
दइमर्िमि बुद्धुप्पादे अवन्तिरटरं वेष्धकण्टकनगरे गहपतिकुरे निब्बत्तौ । 
““नन्दो'' तिस्स नामं अकसु। माता पनस्स कुमा नाम, तेन 


कूमापृत्तो ति पञ्जायित्थ। सो आयस्मतो सारिपृत्तस्स सन्तिके 


धम्मं सुत्वा कद्धप्पसादो पन्बजित्वा के तपुब्बकिच्चो 


१. “लद्ध.पसम्पदो' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 





। 





कु मापृत्तत्थेरगाथावण्णना १४५ 


 प्ररियन्तपब्बतपस्से समणधम्मं करोन्तो विसेसं निब्बत्तेतु' असक्कोन्तो 
भगवन्तं उपस कमित्वा धम्मं सुत्वा कम्मद्रानं सोधेत्वा सप्पायटराने 
वसन्तो विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदने-- 
“नगरे बन्धुमत्तिया, ` राजुय्याने वसामहं । 
चम्मवासी तदा आसि, कमण्डलुधरो अहं | 
असं विमलं बुद्धं, सयम्भु अपराजितं । 
पधानं* पहितत्तं तं, कायि भानरत्तं वसि ॥ 
सञव्वकामसमिद्धं च, ओघतिण्णमनासवें | 
दिस्वा पसन्नसुमनो, अन्भञ्जनमदासहं ॥ 
एकनवृतितो कप्पे, अन्भञ्जनमदासह्‌ं । 
दुग्गति नाभिजानामि,अन्भज्जनस्सिदं फल ॥ 
किंकसा भफापिता म्ह... पे... । 
कतं बुद्धस्स ॒सासनं'' (अप० २,९९) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अरज्ञे कायदच्ठिहिबहुलेः भिक्खू दिस्वा ते 
ओवदन्तो सासनस्स निय्यानिकभावं पकासेन्तो “साधु सुतं साधु 
चरितक”' ति गाथं अभासि | 
३६. तत्थ साधू ति सुन्दरं। सुतंति सवनं। तंच खो 
विवदपनिस्सितं विसेसतो अप्पिच्छेतादिपटिसंयुत्तं दसकथावत्थुस वनं 
इधाधिप्पेतं । साधु चरितकं ति तदेव अप्पिच्छतादिचरितं चिण्णं, 
साधुचरितमेव हि ““चरितक' ति वृत्तं । पदद्वयेनापि बाहुसच्चं 
तदनुरूपं पटिपत्ति च ““सुन्दर'' ति दस्सेति । सदा ति सन्बकाले 
नवकज्किमथेरकाले, सब्बेसु वा इरियापथक्छणेसु । अनिकेतविहारो 
ति किलेसानं निवासनट्भानद्रेत पञ्चकाममुणा निकेता नाम, लोकिया 
वा छल्ठारम्मणघम्मा } यथाह “रूपनिमित्तनिकेतविसारविनिबन्धा" 
खो गहपति 'निकेतसारी' त्ति वुच्चती' (सं० नि २,२४९) 


११. आत्तापीनं पदहितत्तं -सी ० । २. कायदडिबहुले-सी ° । 
३, सी ० पोत्थकं नरिथ । ४, °निकेतविहारविनिवद्धो-सी° । 
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१४६ थेरगाथा-अदुकथां 


तिआदि । तेसं निकेतानं पहानत्थाय पटिपदा अनिकेतविहारो । 
अत्थुच्छनं ति तंर आजानितुकामस्स कल्याणमित्तं उपस ङ्ुमित्वा 
दि द्रधम्सिकसम्परायिकपरमत्थपभेदस्स पुच्छनं, कुसलादिभेदस्स वा 
अथस्स सभावधम्मस्स “किं, भन्ते, कुसल, किं अकुसक, किं सावज्जं, 
किं अनवज्जं'' (म ० नि ० ३,२८४) ति आदिना पच्छनं अत्थपुच्छनं । 
पदक्खिणकम्मं ति तं पन पृच्छित्वा. पदक्खिणग्गाहिभावेन तस्स 
ओवादे अधिद्रानं सम्मापटिपत्ति । इधा पि "साधू" ति पदं आनेत्वा 
योजेतव्बं । एतं सामञ्ञ ति "साधु सुतं'' ति आदिना वृत्तं य॑ सुत, 
यंच चरितं, यो च अनिकेतविहारो, यं च अत्थपुच्छनं, यं च 
पदक्खिणकम्मं, एतं सामज्जं एसो समणभावो । यस्मा इमाय एव 
पटिपदाय समणभावो, न अजञ्जथा, तस्मा “सामञ्जं'' ति निप्परि- 
यायतो मग्गफलस्स अधिवचनं । तस्स वा पन अयं अपण्णकपटिपदा, 
तं पनेतं सामञ्जं यादिसस्स सम्भवाति, तं दस्सेतु “अकिञ्चनस्सा' 
ति वृत्तं । अपरिग्गाहकस्स, खेत्तवत्थुहिरञ्जसुवण्णादासिदासादि- 
परिग्गहुपटिग्गहण रहितस्सा ति अत्थो । 

कुमापुत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


७. कृमापुत्तसहायत्थे रगाथावण्णना 


नानाजनपदं यन्ती ति आयस्मतो कुमापुत्तसहायत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति? सो किर पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
विवद्ुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तौ इतो चतुनवुते कप्पे सिद्धत्थस्स 
भगवतो काले कुलगेहे निञ्बत्तित्वा विञ्न्‌ तं पत्तो अरञ्नब पविसित्वा 
बहु' रक्खदण्डं चिन्दित्वा कत्तरयरट्९ कत्वा संघस्स अदासि । अज्ज 
च यथाविभवं पुञ्ज कत्वा देवेसु निब्बत्तित्वा ततो पट्राय सुगतीसुयेव 
परि वत्तेन्तो इमस्म बुद्धुप्पादे वेव्ट्‌ कण्टकनगरे इद्धे कुरे निब्बत्ति । 


१, सी° पोत्थकं नत्थि । ` २. कत्तरयद्ियो-सी° । 


= चै भनि 


++ 


कु मापुत्तसहायत्थेरगाथा वण्णनां १४७ 


सुदन्तो तिस्स नामं अहोसि । “वासुलो'' ति केचि वदन्ति । सौ 
कुमापुत्तस्स पियसहायो हृत्वा विचरन्तो ““कुमापृत्तो पव्बजितो'' ति 
सुत्वा “न हि नून सो ओरको धम्मविनयो, यत्थ कुमापृत्तो पव्बजितो'' 
ति तदनुबन्धेन सयं पि पञ्बजितुकामो हुत्वा सत्थु सन्तिकं उपस ङ्कमि । 
तस्स सत्था धम्मं देसेसि । सो भिय्योसो मत्ताय पब्बज्जाय सञ्जातछन्दो 
पन्बजित्वा कुमापुत्तेनैव सदधि परियन्तपब्बते भावनानुयुत्तो विहरति। 
तेन च! समयेन सम्बहुला भिक्खू नानाजनपदेसु जनपदचारिकं 
चरन्ता पि गच्छन्तापि आगच्छन्तापि तं ठानं उपगच्छन्ति । तेन 
तत्थ कोलाहलं होति । तं दिस्वा सुदन्तत्थेरो “इमे भिक्खू निय्यानिक- 
 सासने . पन्बजित्वा जनपदवितक्कं अनुवत्तेनता चित्तसमार्धि 
विराघेन्ती'' ति संवेगजातोः तमेव संवेगं अत्तनो चित्तदमनस्स अङ्कसं 
करोन्तो “नानाजनपदं यन्ती! ति गाथं अभासि। 


३७. तत्थ नानाजनपदं ति विसु विसु नानाविधं जनपदं, 
कासिकोसलादिअनेकरद्रुः ति अत्थो । यन्ती ति गच्छन्ति। 
विचरन्ता ति ““असुको जनपदो सुभिक्खो सुलभपिण्डो, अस॒को सेमो 
अरोगो" तिआदिवितक्कवसेन जनपदचारिकं चरन्ता । असजञ्जता 
ति तस्सेव जनपदवितक्कस्स अप्पहीनतायरः चित्तेन असंयता । 
समाधि च चिरधेन्ती ति सन्बस्सपि उत्तरिमनुस्सधम्मस्स मूलभूतं 
उपचारप्पनाभेद समाधि च नाम विराधेन्ति। च- सहो सम्भावने । 
देसन्तरचरणेन भायितं ओकासाभावेन अनधिगतं समाधिं नाधि- 
गच्छन्ता, अधिगतं च वसीभावानापादनेन जीरन्ता वीराघेन्तिनाम। 
किसु रहुचरिया करिस्सतौीति सु ति निपातमत्तं। “एवंभूतानं 
रद्रचरिया जनपदचारिका किं करिस्सत्ति, किं नाम अत्थं साधेस्सति, 
निरत्थकावा'” ति गरहन्तो वदति । तस्मा ति यस्मा ईदिसी देसन्तर- 
चरिया भिक्खुस्स न अत्थावहा, अपि च खो अनत्थावहा सम्पक्तीनं 


१. सी पोत्थके नल्थि । २. कासिकोसलाकिभेदं अनेकरदु -सी०। 
३. अप्पहीनत्ता षी 9 । 
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मनसि करेय्या ति अत्थो । एवं षन वत्वा थेरो तमेव संवेगं | 


10 _ 





१४८ य ये रगाथा-अदहुं कंथा 


विराधनतो, तस्मा । विनेथ्य सारम्भं ति वसनपदेसे अरतिवसेन 
ठउष्पन्नं सारम्भं चित्तसंकिकेसं तदनुरूपेन पटिसद्खा नेन चवितेत्वा 
वूपसमेत्वा । क्षयेग्या ति आरम्मणषनिज्छानेन लक्णृपनिज्मानेन 
चा ति दुविधेनपि कानेन भायेय्य । अपुरक्ख तो ति मिच्छ वितक्केहि 
तण्हादीदहि वा न पुरक्खंतो ति तेसं वसं अनुपगच्छन्तो कम्मट्रानमेव 


कत्वा विपस्सनं वके त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अषदाने- 
(“काननं वनमोग्गय्ह्‌, वेब्टुः छेत्वानहं तदा । 
तालम्बनं करित्वान, संघंस्स अददि बहु ॥ 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, सुब्बतेश अभिवादिय । 
आलम्बदण्डं दत्वान, पक्कामि उत्तरामुखो ॥ 
चतुन्नवृतितो कष्पे, यं दण्डमददि तदा। 
दुग्गाति -नाभिजानामि, दण्डदानस्सिदं फलं | 
किज्सा ऋापिता मय्हं ...पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,१००) ति ॥ 
यं पनत्थं अङ्कसं कत्वा अयं थेरो अरहत्तं पत्तो, तमेवत्थं हदये 
ठपेत्वा अरहत्तं पत्तो पि “नानाजनपदं यन्ति'' ति इदमेव गाथं 
अभासि ] तस्मा तदेवस्स अञ्जान्याकरणं अहौसी ति । 


कुमापुत्तसहायत्थेरगाथावण्णनः निदिता । 


८. गवम्पतित्येरगाथावण्णना | | 
| 
> 


यो इद्धिया सरमुं ति आयस्मतो गवम्पतित्थेरस्स गाधा का 


0. उप्पत्ति ? सो किर पुरिमबुद्धेषु कताधिकारो इतौ एकतिसे कप्पे 


लिखि भगवन्तं परिसित्वा पसन्नमानसो पुप्फे पूजं अकासि । सो । 


१. सुब्बचघो अभिवादयि-सी० । २. सी° पोल्थके नत्थि । 








गवम्पतिव्येरगाथथावण्णना १४९ 


तेन पुञ्जञकम्मेन देवरोके उष्पन्नो१ अपरापरं पुञ्जानि करोन्तो 
 कोणागमनस्स भगवतो चेतिये छत्तं च वेदिकं च कारेसि । कस्सपस्स 
पनर भगवतो काठ अञ्जतररिम कुलगेहे निब्बत्तो । तर्सिम च कुले 
बहु गोमण्डलं अहोसि । तं गोपालका रक्लन्ति। अयं तत्य 
अन्तरन्तरा युत्तप्पयुत्त विचारेन्तो विचरति । सो एकं खीणासवत्थेरं 
गामे पिण्डाय चरित्वा बहिगामे देवसिकं एकरिमि पदेसे भत्तकिच्चं 
करोन्तं दिस्वा “अय्यो सूरियातपेन किलमिस्सती'' ति चिन्तेत्वा 
चत्तारो सिरीसदण्डे उस्सापेत्वा तेसं उपरि सि रीससाखायो रपेत्वा 
साखामण्डपं कत्वा अदासि । “मण्डपस्स समीपे सिरीसरुक्खं 
सोपेसी'' ति च वदन्ति। तस्स अनुकम्पाय देवसिकं थेरो तत्थ 
निसीदि । सो तेन पुञ्जकम्मेन ततो चवित्वा चातुमहाराजिकेसु 
निव्बत्ति । तस्स पुरिमकम्मसंसूचकं विमानदारे महन्तं सिरीसवनं 
निव्बत्ति वण्णगन्धसम्पत्चेहि अज्जेहि पुप्फेहि सन्बकाले उपसोभय- 
मानं, तेन तं विमानं ““सेरीसकं'” ति पञ्जायित्थ । सो देवपुक्तो एकं 
बुद्धन्तरं देवेसु च मनुस्सेसु च संसरित्वा इमर्िम बुदधुप्पादे यसत्थेरस्स 
चतूसु गिहिसहायेसु गवम्पति नाम हृत्वा आयस्मतो यसस्स पन्ब- 
जितभावं सुत्वा अत्तनो सहायेहि सद्धिं भगवतो सन्तिकं अगमासि । 
सत्था तस्स धम्मं देसेसि । सो देसनावसाने सहायेहि सद्धिं अरहत्त 
पतिद्रासि । तेन वृत्तं अपदने- 


““मिगदुहो पुरे आसि, विपिने" विचरं अहं । 
अहसं विरजं बुद्धं, सन्बघम्मान पारु ॥ 
तरसिमि महाकारुणिकै, समब्बसत्तहिते रते । 
पसन्नचित्तो समनो, नेलपुप्फ*ः अपूजयि ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं पुप्फमभिपूजयि । 
 दुग्गतिं नाभिजानामि, बुद्ध^ पूजायिदं फलं ॥ 


१. "निब्वत्तो ` --सी० । २. सी ० पोस्थके नट्थि। 
३, पवने -सी° । ४, नेकपृप्फ-सी० । 
। ९ पुप्फ-सी° ॥ 
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१५० थे रगाथा-अदुकथा 


किकलेसा भापिता मय्हुं ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,१००) ति ॥ 





अरहत्तं पन पत्वा थेरो विमुत्िसुखं पटिसंबेदेन्तो साकेते | 
अजञ्जनवने । तेन च समयेन भगवा महता भिक्खुसंघन सद्धि साकेतं 
गन्त्वा अञ्जनवने विहासि । सेनासनं नप्पहोसि । सम्बहुला भिक्खू 
विहारसामन्ता सरभुया नदिया वालिकापुल्ठिने सर्थिसु । अथ 
अडुरत्तसमये नदिया उदकोघे आगच्छन्ते सामणेरादयो उच्चासह्‌- 


महासहा अहेसु' । भगवा तं जत्वा आयस्मन्तं गवम्पति आणापेसि 


“गच्छं गवम्पति, जलोघं विक्खम्भेत्वा भिक्ूनं फासु विहारं करोही'' 


ति। थेरो "साधु भन्ते" त्ति इद्धिबरेन नदीसोतं विक्खम्मभि, तं 
दूरतोव पन्बतकूटं विय अट्रासि। ततो प्रहराय थेरस्स आनुभावो 


त्त्रेके पाकटो अहोसि । अथेकदिवसं सत्था महतिया ` देवपरिसाय 
मज्मे निसीदित्वा धम्मं देसेन्तं थेरं दिस्वा लोकानुकम्पाय तस्स 
गुणानं विभावनत्थं तं पसंसन्तो “यो इद्धिया सरभु' ति गाथं 
अभासि। 


३८. तत्थ इद्धिया ति अधिहवानिद्धिया । सरभुं ति एवंनामिक 
नदि, यं लोके “सरभु'' ति वदन्ति 1 अहुपेसी ति सन्दितु अदेन्तो 
सोतं निवत्तेत्वा पव्बतकूटं विय महन्तं जकरासि कत्वा ठुपेसि । 
असितोति न सितो, तण्हादिद्िनिस्सयरहितो, - बन्धनसद्भूमतानं 
वा सन्बसंयोजनानं समुच्छिन्नत्ता केनचि पि बन्धनेन अवबद्धो, ततो 
एव एजानं किलेसानं अभा वतो अनेजो सो गवम्पति, तं सम्बसङ्खाति- 
गतं तादिसं सब्बे पि रागदोसमोहमानदिद्टिसङ्खे अत्तिक्कमित्वा 
ठितत्ता सब्बस ङ्गातिगतं, असेक्खमुनिभावतो महामुनि, ततो एव 
कामभवादिभेदस्स सकलस्स पि भवस्स पार निन्बानं गतत्ता भवस्स 
पारगु । देवा नमस्सन्तो ति देवा पि इमस्सं ति, पगेव इतरा पजा 
ति। 





॥ > § ~ ॐ च्ल की ~ * ^ रेचनी किण ष्‌ च र 
(1 5, (म ग्द क 


तिस्सत्थेरगाथावण्णना १५१ 


गाथापरियोसाने महतो जनकायस्स धम्माभिसमयो होसि । 
थेरो अज्जं व्याकरोन्तो “सत्थारं पूजेस्सामी" ति इममेव गाथं 
अभासी ति । 


गवम्पतित्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


९. तिस्सत्थेरगाथावण्णना 


सत्तिधा विय ओप ति आयस्मतो तिस्सत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पति ? अय पि किर पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद पनिस्सयं पुञ्ज उपचिनन्तौ तिस्सस्स भगवतो बोधिया मूले 
पुराणपण्णानि! नीहरित्वा सोधेसि। सोः तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बुद्ुप्पादे कपिल्वत्थुनगरे भगवतो 
पितुच्छापुकत्तो हृत्वा निब्बत्ति तिस्सो नाम नामेन । सो भगवन्तं 
अनुपन्बजित्वा उपसम्पन्नो हृत्वा अरञ्जयतने विहरन्तो जाति 
पटिच्च मानं करोन्तो कोधूपायासबहुलो च उज्छानबहुलो च हूत्वा 
विचरति, समणधम्मे उस्सुक्कं न करोति । अथ नं सत्था एकदिवसं 
दिवाद्राने विवटमुखं निदायन्तं दिन्बचक्खुना ओलोकैन्तो सावत्थितो 
आकासेनं गन्त्वा तस्स उपरि आकासेयेव  ठत्वा ओभासं फरित्वा 
तेनोभा सेन पदटिबुद्धस्स सति उप्पादेत्वा भोवादं देन्तो “स्तिया विय 
ओम" ति गाथं अभासि। 


३९. तत्थ सत्तिथाः ति देसनासीसमेतं, एकतोधारादिना सत्थेना 
ति अत्थो । ओमही ति पहतो। चत्तारो हि पहारा ओमद्रौ उमद्रो मद्र 
विमदो ति। तत्य उपरि ठत्वा अधोमुखं दिन्नपहारो ओमट्रौ नाम, हेट्रा 
ठत्वा उद्धम्मुखं दिन्नपहारो उम्मद्रो नाम,अग्गव्ठसूचि विय विनिविज्मि 
त्वा गतो मद्धो नाम, सेसो सनब्बो पि विमट्रौ नाम । इमस्मिं पन ठाने 


१. पण्णसङ्कुटं-सी० | २. सी० पोत्थके नत्थिं । 
३, "विया" सी० पोत्थके अधिको पाठो । | 
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१५२ थेरगाथा-अद्रकथा 


ओमद्रो गहितो । सो हि सब्बदारुणो दुरुद रणसल्लो दुत्तिकिच्चो अन्तो- 
दोसो अन्तोपुब्बलोदहितो व होति, पुञ्बलोहितं अनिक्खमित्वा वणमुखं 
परियोनन्धित्वा तिद्रति । पुव्बलोहितं नीहरितुकामेहि मञ्चेन सरि 
बन्धित्वा अधोसिरो काततव्बो होति, मरणं वा१ मरणमत्तं वा दुक्खं 
पापुणन्ति | डय्हमाने ति अग्गिना कायमानं | मत्थके ति सीसे । 
इदं वृत्तं होति--यथा स्तिया ओमद्रो पुरिसो सल्टुन्बाहनः 
वणतिकिच्चनानं २ अत्थाय वीरियं आरमति तादिसंं पयोगं करोति 
परक्कमति, यथा च उय्हमाने मत्थके आदित्तसीसो पुरिसो तस्स 
निब्बापनत्थं वीरियं आरभति तादिसं पयोगं करोति, एवमेवं भिक्खु 
कामारागप्पहानाय सतो अप्पमत्तो अतिविय उस्साहजातो हृत्वा 
विहरेय्याति । 


एवं भगवा तस्स थेरस्स ॒कोधूपायासवृपसमाय भोवादं देन्तो 
तदेकडताय कामरागप्पहानसीसेन देसनं नि द्रापेसि । थेरो इमं गाथं 
सुत्वा संविग्गहदयो विपस्सनाय यत्तप्पयुत्तो विहासि । तस्स अज्छासय 
जत्वा सत्था संयुत्तके तिस्सत्थेरसृत्तं देसेसि । सौ देसनापरियोसाने 
अरहत्ते पतिद्धासि । तेन वुत्तं अपदने- 


"देवलोके मनुस्सेरं चे, अनुभोत्वा* उभो यसौ । 
अवसाने च निव्बानं, सिवं पत्तो अनुत्तरं ॥ 
सम्बुद्धं उदिसित्वान, बोधि वा तस्स सत्थुनौ । 
यो पुञ्ञ पसवी पौसो, तस्स किंनाम दुल्लमं ॥ 
मग्गे फले आगमे च, भानाभिनञ्ञागुणेसु च । 
अज्जेसं अधिको हृत्वा, निन्बायामि^ अनासवो ॥ 
पुरेहं बोधिया पत्तं, च्डुंत्वा हट्मानसो । 
इमेहि वीसतद्धेहि, समङ्धी हीमि सब्बथा ॥ 


१, 'होति' सी पोत्थके षधिको पाठो । २-२. सल्लभाहरनवणतिकिच्छानं -सी० । 
६३. मनुस्पेसु-सी° । ४, अनुभूत्वा-सी° । 
४. निन्बायति-पी९ | 
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किला भापिता मय्हं ... पे०...। 
| कतं बुद्धस्स सासनं (अप० २,१०२) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा थेरो अन्नं व्याकरोन्तो सत्थारं पूजेतु 
तमेव गाथं अभासि | 
तिस्सत्थेरगाथावण्णना निद्विता । 





१०. वडुमानत्थेरगाथावण्णना ए. 153 


सत्तिया विय जमरी ति आयस्मतो बहमानत्थेरस्स गाथा | का 5 
उप्पत्ति ? अयं पि किर पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो इतो द्ेनवृत्ते कष्पे 
तिस्सस्सं भगवतो काले कुलगेहे निव्बत्तित्वा विञ्न्‌तं पत्तो तिस्सं 
भगवन्तं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसो सुपरिपक्कानि वण्टतो 
मुत्तानि अम्बफलानि अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तो 
अपरापरं पुञ्ञकम्मानि उपचिनन्तो इमरिमि बुद्रप्पादे वैसाचियं 10 
जिच्छविराजकुले निव्बत्ति, वडुमानोतिस्स नामं अहोसि। सो 
वयप्पत्तो सद्धो पसन्नो दायको दानरतो कारको संघुपट्राको हृत्वा 
तथारूपे अपराधे सत्थारा पत्तनिक्कज्जनकम्मे कारापिते अग 
अक्कन्तो विय संघं खमापेत्वा कम्मं पटिप्पस्सम्भेत्वा सजञ्जातसंवेगो 
पन्बजि, पन्बजित्वा पन थिनमिद्धाभिभूतो विहासि। तं सत्था 15 
संवेजेन्तो “स्तिया विय ओमटरो"" ति गाथं अभासि । 


४०. तत्थ भवरागप्पहानाया ति भवरागस्स रूपरागस्स 
अरूपरागस्स च पजहनत्थाय । यदिपि अनज्भत्तसंयोजनानि अप्पहाय 
बहिद्धसंयोजनानं पहानं नाम नत्थि, नानन्तरिकभावतो पन 
उद्धम्भाभियसंयोजनप्पहान वचनेन ओरम्भागियसंसोजनप्पहानं* पि 20 
वुत्तमेव होति । यस्मा वा समुच्छिन्नोरम्भागियसंयोजनानं पि केसं चि 


१. ओरम्भागियसंयोजनं - सी०। 





१५४ थेरगाथा-अदु कथा 


अरियानं उद्धम्भागियसंयोजनानि दुप्पहेय्यानि होन्ति, तस्मा 
सुप्पहेय्यतो दुप्पहेग्यमेव दस्सेन्तो भगवा भवरागप्पहान सीसेन 
सब्बस्सापि उद्धम्भागियसंयोजनस्स पहानमाह। थैरस्स एव वा 
अज्छासयवसेनेवं वृत्तं । सेसं वुत्तनयमेव | 


वड मानत्थे रगाथावण्णना निदिता 
चतुत्थवग्गवण्णना निदिता । 


 कयाककनक (४! कय 





नयोग ~ क पीं 





५. पञ्चमवग्गो 
१. सिरिवइत्थेरगाथावण्णना 


विवरमनुपतन्ति विज्जुता ति आयस्मतो सिरिवडत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? सोपि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ विवद 
पनिस्सयं कुसल! उपचिनन्तौ इतो एकनवृते कप्पे विपस्सिस्स भगवतो 
कारे कुलगेहे निब्बत्तित्वा विजञ्ञ्‌तं पत्तो विपर्सिसि भगवन्तं पस्सित्वा 
कि _्कणिपृप्फेहि पूजं कत्वा तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तो 
अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो इमर्सिम बुदप्पादे 
राजगहे विभवसम्पत्नस्स ब्राह्मणस्स गेहे निन्बत्ति, सिरिवङ्खोतिस्स 
नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो बिभ्बिसारसमागमे सत्थरि सद्धम्मे च 
उप्पन्नप्पसादो हेतुसम्पच्चताय पन्बजि । पञ्बजित्वा च कतपुन्बकिच्चो 
वेभारपण्डवपनब्बतानं अविदुरे अञ्जतरस्मि अरञ्ञायतने पन्बत- 
गुहायं कम्मद्रानमनुयुत्तो विहरति । तर्दिम च समये महा अकालमेधो 
उद्रहि । विज्जुल्लता पनब्बतविवरं पविसन्तियोः विय विचरन्ति। 
थेरस्स घम्मपरिव्ठाहाभिमूतस्स सारगञ्भेहि मेववातेहि धम्मपरिव्डाहो 
वूृपसमि । उतुसप्पायलाभेन चित्तं एकग्गं अहोसि । समाहितचित्तो 
विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


कञ्चन ग्ियसङ्कासो, सन्बजञ्ञ्‌ लोकनायको | 
ओदकं दहमोग्गय्ह, सिनायि अग्गपुग्गलो | 
पर्गय्ह किङ्कुणि पुप्फं, विपस्सिसाभिरोपयिं। 
उदग्गचित्तो सुमनो, द्विपदिन्दस्स तादिनो॥ 
एकनवृतितो क्प्पे, यं पुष्फमभिरोपयि। 
दुग्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फलं ॥ 


१. पृञ्जा~सी० । २. 'पविस्न्ति असनियो' विय-सी°। 


।* | 
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१५६ येरगाथा-अजहूु कथा 
सत्तवीसतिकप्पम्हि?, राजा भीमरथो अह । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
किकेसा भापिता मय्हं ... पेऽ ..-.। 
कतं बुद्धस्स सासनं!” (अप० १ २४४) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अञ्जञापदेसेन अत्तसन्निस्सयं उदानं उदानेन्तो 


““विवरमनुपतन्ति विज्जुता ति गाथं अभासि । 


१. विवरं ति अन्तरा वेमज्मःं। अधुपतन्ती ति अनुलक्खणे 
पतन्ति पवत्तनित, विज्जोतन्ती अत्थो । विज्जोतनमेव हि विज्जुल्लतानं 
पवत्ति नाम । अनु-सहयोगेन चेत्थ उपयोगवचनं, यथा 'रुक्खमनुविज्जो- 
तन्ती" ति । बिज्जुता ति सतेरता । बेभारस्स च पण्डवस्स चा ति 
वभा रपनब्बतस्स च पण्डवपन्बतस्स च विवरमनुपतन्ती ति योजना । 
नगविदबरगतो ति नगविवरं पब्बतगुहं उपगतो । भायती ति 
आरम्मणुपनिज्छानेन रुवखणुपनिज्छानेन च भायति, समथविपस्सनं 
उस्सुक्कापेन्तो भावेति । पुत्तो अप्यटिमस्स तादिनो ति सीलक्खन्धादि 
धम्मकायसम्पत्तिया रूपकायसम्पत्तिया च अनुपमस्स उपमारहितस्स 
इद्रानिट्रादीसु तादिल्क्खणसम्पत्तिया तादिनो बुद्धस्स भगवती 
ओरसपुत्तो । पुकत्तवचनेनेव चेत्य थरेन सत्थ अनुजातमभावदीपनेन 
अञ्जा व्याकता ति वेदितन्बं । 


सिरिवड्त्येरगाथावण्णाना निदिता । 


२. खदिरवनियत्थेरगाथावेण्णनां 


चाले उपचाले ति आयस्मतो खदिरवनियरेवतत्थेरस्स गाथा । 


| „ का उप्पति? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे हंसवतीनगरे 


१. सतसततिमेकप्पे-सी° । २, अत्थूपनिस्सयं-सी° । 


३. “ज्ञायति' सी° पोतके अधिको पाठो । 





खदिरवनियत्थेरगाथावण्णना १५७ 


तित्थनाविककले निन्बत्तित्वा महाग ङ्गाय पयागतित्थे तित्थनावाकम्मं 
करोन्तो एकदिवसं ससावकसंघं भगवन्तं गङ्खातीरं उपगतं दिस्वा 
पसननमानसो नावास ज्घाटं योजेत्वा महन्तेन पजासक्कारेन परतीरं 
पापेत्वा अञ्जतरं भिक्ख' सत्थारा आरजञ्जकानं! अग्गद्राने ठपियमानं 
दिस्वा तदत्थं पद्रपेत्वा भगवतो भिक्लुसघस्स च महादान पवत्तेसि । 
भगवा च तस्स पत्थनाय अवज्मभावे व्याकासि । सो ततो पट्राय 
तत्थ तत्थर विवदपनिस्सयं कुसलं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
मस्मि वबद्धप्पादे मगधरद्रे नालकगामे रूपसारिया ब्राह्मणिया 
कुच्छिरिंम निव्बत्ति । तं वयप्पत्तं मातापितरो घर बन्धनेन बन्धितु- 
कामा जाता । सो सारिपृत्तत्थेरस्स* पव्बजितभावं सुत्वा ^मग्हं 
जेदभाता अय्यो उपतिस्सो इमं विभवं छं त्वा पव्बजितो \ तेन वन्तं 
तेव्छ्पिण्डं कथाहं पच्छा गिलिस्सामी'' ति जातसंवेगो पासं 
अनपगच्छन कमिगो विय जातके वञ्चेत्वा हेतुसम्पत्तिया चोदियमानो 
भिक्खूनं सन्तिकं गन्त्वा धम मसेनापतिनो कनिद्भावं निषेदेत्वा अत्तनौ 
पव्बज्जाय छन्दं आ रोचेसि । भिक्ख तं पञ्बाजेत्वा परिपुण्णवीसतिवस्सं 
उपसम्पादेत्वा कम्मद्राने नियोजेसु । सो कम्मदट्रानं गहेत्वा खदिरवनं 
पविसित्वा “अरहत्तं पत्वा भगवन्तं घम्मसेनापति च पस्सिस्सामी'' ति 
घटेन्तो वायमन्तो जाणस्स परिपाकगतत्ता न चिरस्सेव छंव्छभिञ्जो 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 
“"गङ्खा भागीरथी नाम, हिमवन्ताः पभाविताः । 
कुतित्थे* नाविको आसि, ओरिमे च तरि अहं ॥ 
पद्मुत्तरोः नायको, सम्बुद्धो द्विपदृत्तमो । 


वसीसतसहस्सेहि, गङ्धातीरमुपागतो ॥। 
१. भिक्बुनं-सी° । २. “भवे' सी पोत्थके अधिको पाठो । 
३. "हृत्वा तस्त आरोतेषु' सी पोत्थके ४. सरिपृत्तस्स-सी° । 
अधिको पारो ४. पव्बजि-सी० । 
६-६. पमृता हिमवन्तो-सी° । ७. तिद्रुस्स-सी० । 


८-=. तरम्पहुं-सी० । ९-९, पुञ्वे मग्हुं सुतो आसि पदुमृत्तर नायको- 
सी° । 
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थेरगाथा-अदटुंकथा 


बहु नावा समानेत्वा, वह्कीहिः सुसङ्कृतं | 
नावाय छदनं कत्वा, पटिमानि नरासभं | 
आगन्त्वान च सम्बुद्धो, आरूहि तं च? नावकं२। 
वारिमन्मं ठितो सत्था, इमा गाथा अभासथ ॥ 
यो सोर तारेसि सम्बुद्धं, संघं चापि अनासवं। 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, देवलोके रमिस्सति ॥ 
निन्बत्तिस्सति ते ब्यम्हं, सुकतं नावसण्थितं । 
आकासे पुप्फदनं, धारयिस्सत्ति सन्बदा ॥ 
अटरपञ्ासकप्पम्हि", तारको नाम खत्तियो । 
चातुरन्तो विजितावी, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 
सत्तपञ्जासकप्पम्हि., चम्मकोः नाम खत्तियो । 
उग्गच्छन्तोव सूरियो, जोतिस्सति महव्वलो ॥ 
कृप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काकक्‌ सम्भवतो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तिदसा सो चवित्वान, मनुस्सत्तं गमिस्सति । 
रेवतो नाम नामेन, ब्रह्मबन्धु भविस्सति। 
अगारा निक्खमित्वान, सुक्कमूेन चोदितो । 
गोतमस्स भगवतो, सासने प्बजिस्सति ॥ 
सो पच्छा ` पन्बजित्वान, युत्तयोगो विपस्सकोः। 
सञ्बासवे परिज्ञाय, निव्वायिस्सति नासवो | 
वीरियं मे धुरधोरण्हं, योगक्खेमाधिवाहनं | 
धारेमि अन्तिमं देहं, सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 


१. चम्पकैहि-सी० । २-२. नावालजञ्छकं-सी० । 

३. यं-सी °। ४. अदुपञ्जासके कप्पे-सी० । 
५. तारणो-सी° | ६. सत्तपञ्जसके कप्पे-सी० । 
७. चम्पको-सी° । ८, तथा-सी० । 

९. विपस्सति-सी° । 











खदिरवनियत्थेरगाथावण्णना १५९ 


सत्तसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध | 
सुमुत्तो सरवेगोव, क्िलेसे कापयी मम॥। 
ततो मं वननिरतं,९ दिस्वा लोकन्तग्‌ मुनि। 
वनवासिभिक्खूनग्गं,, पञ्नपेसि महामति ॥ 
किलेसा मापिता मय्हं...प०... । 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप १,६०-६१) ति ॥ 


्भिञ्ञो पन हृत्वा थेरो सत्थारं धम्मसेनापतिञ्च वन्दित 


 सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय अनुपुव्बे सावत्थिं पत्वा जेतवनं 


# 
/ 


| = 

। 
| 
1 


पविसित्वा सत्थारं धम्मसेनापतिञ्च वन्दित्वा कतिपाहं जेतवने 
विहासि । अथ नं सत्था अरियगणमन्मे निसिन्नो आरजञ्जकानं 
भिक्लूनं अग्गद्राने ठपेसि “एतदग्गं, भिक्वे, मम सावकानं भिक्छृनं 
आरजञ्जकानं यदिदं रेवतो खदिरवनियो'' (अं° नि० १,२४) ति। 
सो अपरभागे अत्तनो जातगामं गन्तवा “चाला, उपचाला, 
सीसूपचाला'' ति तिस्सन्नं भगिनीनं पुत्ते ““चाला उपचाला, सीसूप- 
चाला'' ति तयो भागिनेय्य आनेत्वा पव्बाजेत्वा कम्मद्राने नियोजेसि । 
ते कम्मद्रानं अनुयुत्ता विहरन्ति । तस्मि च समये थेरस्स कोचिदेव 
आबाधो उप्पन्नो । तं सुत्वा सारिपृक्त्थेरो रेवतं “गिलानपुच्छनं 
अधिगमपुच्छनं च करिस्सामी'' ति उपगच्ि | रेवतत्थेरो धम्मसेना- 
पति दुरतोव आगच्छन्तं दिस्वा तेसं सामणेरानं सतुप्पादनवसेन 
ओवदन्तोर "“चाले उपचाले'' ति गाथं अभासि । 


४२. तत्थ चाले उपचाले ति तेसं आल्पनं । “'चाला, उप- 
चाला, सीसूपचाला'' ति हि इत्थिलिङ्खवसेन कद्धनामा ते तयो दारका 
पव्बजिता पि तथा बोहुरीयन्ती । “““चाखी `उपचाली सीसूपचाली' 
तितेसं नामं" तिच वदन्ति| यदत्थं “चाला'' ति आदिनी 
आमन्तनं कतं, तं दस्सेन्तो “पतिस्सता नु खो विहरथा'' ति वत्वा 


१. स्षाननिरतं-सी० । २. ज्ञायीनं भिक्छूनं अग्गं-सी० । 
३. ओवादं देन्तो-सी ° । ४. (अथ' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
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तत्थ कारणमाह ““आगतो वो बालं विय वेधी'' ति। पतिस्सति' 
पतिस्सतिका । खोर ति अवधारणे । आगतो ति आगच्छं । वो ति 
तुम्हाकं । बालं विय वेधी ति वालवेधी विय, अयं हेत्थ स द्कृपत्थो- 
तिक्खजवननिब्बेधिकपञ्जताय वाल्वेधिरूपौ सत्थुकप्पौ तुम्हाकं 


मातुरत्थेरो आगतो, तस्मा समणसञ्लं उपट्रपेत्वा सतिसम्पजञ्जयुत्ता ` 


एव हत्वा विहरथ, ““यथाधिगते विहारे अप्पमत्ता भवथा'' ति। 


तं सुत्वाते सामणेरा धम्मसेनापतिस्स पच्चुग्गमनादिवत्त 
कत्वा उभिन्नं मातुरत्थेरानं पटिसन्थारवेलायं नातिदूरे समाधि 
समापज्जित्वा निसीर्दिसु। धम्मसेनापति रेवतत्थेरेन सदधि 
पटिसन्थारं कत्वां उद्रायासना ते सामणेरे उपसङ्कमि, ते तथाकाल- 
परिच्छेदस्स कतत्ता थेरे उपस ङ्कमन्ते एव उद्रुहित्वा वन्दित्वा 
अट्सु । थेरो “कतरकतरविहारेन विहरथा'' ति पुच्ित्वा तेहि 
“माय इमाया'" ति वृत्ते दारके पि नाम एवं विनेन्तौ मथ 
भातिको पच्चपादि* वत धम्मस्स अनुधम्मं'' ति यथेरं पसंसन्तौ 
पक्कामि | 


खदिरवनियत्थेरगाथावण्णना निहता । 


३. सुमद्धःलत्थेरगाथावण्णना 


सुमुत्तिको ति आयस्मतो सुमङद्धरत्थेरस्स गाथा । का उप्पति ? 
सो पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवदटरपनिस्सयं 
पुञ्जं उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो काले रक्देवता हृत्वा 
निन्बत्ति 1 सो एकदिवसं सत्थारं न्हायित्वा एकचीवरं टितं दिस्वा 
सोमनस्सप्पत्तो हत्वा अप्फोटेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमर्सिमि बुद्धुप्पादे सावत्थिया अविदूरे अञ्जतररसिमि गामके 


१. पतिस्सका-सी ०) २. नु खो-सी०। 
३. 'समणां' सी पोत्थके अधिको पाठो । ४, सच्चवादी-सी०। 
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सुम ङ्गलत्थेरगाथावण्णना १६१ 


तादिसेन कम्मनिस्सन्देन दचिदहुकुठे निब्वत्ति । तस्स सुमद्धलो ति 
नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो खुज्जकासितन ङ्गलकुदाक्परिक्छारो हृत्वा 
कसिया जीवति । सो एकदिवसं रञ्जा षसेनदिकोसकेन भगवतो 
भिक्खुसंघस्स च॒ महादांने पवत्तियमाने दानोपकरणानि गहेत्वा 
आगच्छन्तेहि मनुस्सेहिः सद्वि दधिघटं गहेत्वा आगतो भिक्खूनं 
सक्कारसम्मानं दिस्वा “इमे समणा सक्यपुत्तिया सुखुमवत्थसुनिवत्था 
सुभोजनाननि भुच्जित्वा निवातेसु सेनासनेसु विहरन्ति, यन्नूनाहं पि 
पञ्बजेय्यं'! ति चिन्तेत्वा अजञ्जतरं महाशरं उपस ङ्कमित्वा अत्तनो 
पव्बज्जाधिप्पायं निवेदेसि । सो तं करुणायन्तो पव्बाजेत्वा कम्मट्रानं 
आचिक्खि 1 सो अरजञ्ञे विहरन्तो एकविहारे निब्विन्नो उक्कण्ठितो 
हुत्वा विन्भमितुकामो+ जातिगामं गच्छन्तो अन्तरामग्ये ` कच्छं 


बन्धित्वा खेत्तं कसन्ते किचिद्धवत्थनि वत्थे समन्ततो  रजोकिण्णसरीरे ` 


वातातपेन फुस्सन्ते कस्सके दिस्वा “महन्तं वतिमे सत्ता जीविक- 


निमित्तं दुक्खं पक्चनुभोन्ती' ति संवेगं पटिलभि । बाणस्स परिपाक. 
गतत्ता यथागहितं कम्मद्रानं उपद्रासि । सो अञ्जतरं रुक्खमूलं 


उपगन्त्वा विवेकं कभित्वा योनिसो मनसिकरोन्तो विपस्सनं वड़त्वा 
मग्गपटिपाटिया अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
'.अत्थदस्सी जिनवरो, लोकजेदटरौ नरासभो। 
विहारा अभिनिक्म्म, तव्टाकं उपसङ्कमि ॥ 
न्हात्वा पित्वा च सम्बुद्धो, उत्तरित्वे' कचीवरो । 
अदासि भगवा तत्थ, विलोकेन्तो दिसोदिसं॥ 
भवने उपविद्रोहं, अहसं लोकनायक । 
हद्रो हद्रन चित्तेन, अप्फोटेसि अहं तदा. 
सतरंसि व जोतन्तं, पभासन्तं व॒ कञ्चनं। 
नच्चगीते पयुत्तोहं, पञ्चद्खतुरियम्हि च॥ 


१. "त्वा ' सी° पोत्थके अधिको पाठो । २. पवने-सी० । 
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यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं) 
सब्बे सत्तं अभिभोमि, विपुलो होति मे यसो ॥ 
नमो ते पुरिसाजजञ्ज, नमो ते पुरिसृत्तम। 
अत्तानं तोसयित्वान, परे तोसेसि! त्वं मुनि॥ 
परिग्गहे निसीदित्वा, हासं कत्वान सुञ्बते | 
उपदट्रहित्वा. सम्बद्धं, तुसितं उपपज्जहं ॥ 
सोव्सेतो कप्पसतेर, द्विनिवएकचिन्तितार | 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्तीो महब्बला | 
किलेसा कापिता मय्हं ... पे०...। 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१७२) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा सम्पत्ति अत्तनो दुक्डविमुकत्ति च कित्तनवसेनं 
उदानं उदानेन्तो "“चुमुत्तिको'' ति आदिमाह्‌ । 


४३. तत्थ सुमृत्तिको ति सुन्दरा अच्चन्तिकताय अपुनन्भविका 
मुत्ति एतस्साति सुमुत्तिको । तस्स पन विमृत्तिया पासंसियताय 
अच्छरियताय च अप्फोटेन्तो आह-- ““समुत्तिको'' ति | पुन तत्थ 
विमुतियं अत्तनो पसादस्स दव्ठहभावं दस्सेन्तो "साहु सुमुत्तिकोम्ही,' 
ति आह, साधुर सुद्र. मुत्तिको वतम्ही ति अत्थो। कृतो पनायं 
सुमुत्तिकता ति? कामं चायं थेरो सनव्बस्मापि वद्रदुक्तो सुविमुत्तो, 
अत्तनो पन ताव उपट्टितं अतिविय अनिदट्रभूतं दुक्खं दस्सेन्तो 
'"तीहि खुज्जकेही'' ति आदिमाह । तत्थ खुज्जकेही ति खुज्जस- 
भावेहि, खुज्जाकारेहि वा । निस्सक्कवचनं चेतं मुत्तसहापेक्खाय । 
कस्सको हि अखुज्जोपि समानो तीसु ठानेसु अत्तानं खुज्जं कत्वा 
दस्सेति कायने कसने कुटालकम्मे च | यो हि पन कस्सको लायनादीनि 
करोति, तानिपि असितादीनि कृटिलाकारतो खुज्जकानीति वृत्तं 
"तीहि खुज्जकेही' ति | 


१-१. परितोसेसि-सी०। | २. सोव्ठसकेकप्पसते-- पी ° । 


३. द्विनामा एकचि न्तिता-सी°। ४. दल्हिमाक-सी० । 
४५. "साधु" सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
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इदानि तानि सरूपतो दस्सेन्तो ““असितासुमया, नङ्धलासु मया, 
खुहृकुहालाघु मया” ति आह । तत्थ असितासु मया ति लवित्तेहि 
मया मृत्तन्ति अत्थो । निस्सक्के चेतं भुम्मवचनं । सेसेसु पि एसेव 
नयो । अपरे पन ““असिताघु भया ति लवित्तेहि करणभूतेहि मया 
खुज्जितं१' ति वदन्ति । तेसं मतेन करणत्थे हेतुम्हि वा भुम्मवचनं । 
““नङ्कलास्‌'' ति लिङ्कविपल्लासं कत्वा वुत्तं, न ज्गलेहि कसिरेही ति 
तत्थो । अत्तना वव्छञ्जितकुदालस्सं सभावतो वव्छञ्चनेन वा*अप्पकताय 
वृत्तं ““खुहकुदालासू्‌"" ति कुण्ठकुहालासू्‌" ति पिः ` पाच्ठि। 
वव्डञ्जनेनेव अतिखिण" खणित्तेसू? ति अत्थो । इधमेवा ति म-कारो 
पदसन्धिकरो | अथवा पी ति बाः-सहो निपातमत्तं। गामकं 
हितत्ता तानि असितादीनि किञ्चापि इधेव मम समीपेयेव, तथापि 


अलमेव होती ति अत्थो । तुरितवसेन चेतं आमेडितवचनं । ज्ञायाति ` ` 


फलस मापत्तिञ्छानवसेन दिद्रधम्मसुखविहारत्थं दिब्ब विहारादिवसेन 
च भाय । सुभङ्खला ति अत्तानं आलपति । कान पन आदरदस्सनत्थं 
आमेडितं कतं । अप्पमत्तो विहरा ति सतिपञ्जा वेपुल्कप्पत्तिया 
सब्बत्थकमेव अप्पमत्तोसि त्वं, तस्मा इदानि सुखं विहर ` सुमङ्गला । 
केचि पन “अर हत्तं अप्पत्वा एव विपस्सनाय वीथिपटिपन्नाय सासन 
सञ्जाताभिरतिया यथानुभूतं घरावासदुक्खं जिगुच्छन्तो थेरो इमं 
गाथं वत्वा पच्छा विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणी'' ति वदन्ति| 
तेसं मतेन “भाय अप्पमत्तो विहरा' ति पदानं अत्थो 
विपस्सनामग्गवसेन पि युज्जति एव । 


सुम द्धल॑त्थेरगाथ।वण्णनां निदिता । 


, पति" सी° पोत्थके अधिको पालो । ्‌ 


१. मृच्छितं-सी० । २ 

३. "खटकुटालासू ~ पी ° । ४. च-सी०। 

५. अतिखिणं-सी० । ६. खणन्तेसू-सी० । 
७, पि-सी° । ८, ह्ायामी-सी० । 
९. "सुखं विहर' सी° पोत्थके अधिको 


पाठो । 
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४. सानुत्थेरगाथावण्णना 





मतं वा अम्म रोदन्ती ति आयस्मतो सोनुत्थेरस्स गाथा । | 
उप्पत्ति ? सो पिः पुरिमनबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


 विवदूपनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो चतुनवृते कष्पे सिद्धत्थस्स 


भगवतो हत्थपादधोवनमुखविक्वालनानं अत्थाय उदकं उपतेसि। 
सत्था हि भोजनकाठे हत्थपादे धोवितुकामो अहोसि | सी सत्थ 


आकारं सल्लक्खेत्वा उदकं उपनैसि। भगवा हत्थपादे धोवित्वा 


भुञ्जित्वा मुखं विक्लारेतुकामो अहोसि । सो तं पि जत्वा मुखोदकं 
उपनेसि । सत्था मुखं विक्खालेत्वा मुखधोवनकिच्चं निट्रापेसि । एवं 
भगवा अनुकम्पं उपादाय तेन करीयमानं वेय्यावच्चं सादियि। सो तेन 
पुञ्ञकम्मेन देवलोके निन्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्ानि कत्वा 
देवमनुस्सेसु संसरन्त इमरसिमि बुद्धप्पादे सावत्थियं अज्जतरस्स 
उपासकस्स गेहे पटिसन्धि गण्हि । तस्मि गन्भगतेयेव पिता पवासं 
गतो, उपासिका दसमासच्चयेन पुत्तं विजायित्वा सानतिस्स नामं 


¦ अकासि । तरसिमि अनुक्कमेन वडुन्ते सत्तवस्सिकंयेवं नं भिक्खूनं 


सन्तिके पव्वाजेसि “एवमयं अनन्त रयो वडित्वा अच्चन्तसुखभागी 


भविस्सती' ति। सौ सानुसोमणेरो' ति पञ्जातो पञ्जवा 
` वत्तसम्पन्नो बहुस्सुतो धस्मकथिको सत्तेसु मेत्तज्छासयो हृत्वा देव- 


मनुस्सानं पियो अहोसि मनापोति सब्बं सानुसुत्ते आगतनयेन 
वेदितब्बं । 


तस्स अतितजातियं माता यक्खयोनियं निब्बत्ति। तं यक्खा 
““सानुत्थेरस्स अयं माता'' ति गरुचित्तिकारबहूला हृत्वा मानेन्तिः। 
एवं गच्छन्ते कारे पुथूज्जनभावस्स आदीनवं विभावेन्तं विय एक- 
दिवसं सानुस्स योनिसो मनसिकाराभावा अयोनिसो उम्मुज्जन्तस्स 


१. किर-सी० । २. वडन्ते-सी०। 
३. पनामेन्ति-सी° । 








4 । 


सानुत्थेरगाथावण्णनां १६५ 


` विन्भमिंतुकामताचित्तं उप्पज्जि । . तं तस्स  यक्रिखनिमाता नत्वा 
। मनुस्समातुया आरोचेसि “तव पुत्तो सानु “विन्भमिस्सामी' ति चित्तं 
, उप्पादे्ति, तस्मा त्वं- 


सानु ¶ पबुद्धं वज्जासि, यक्खानं वचनं इद!। 
माकासि पापकं कम्मं, आविवायदि वा रहो॥ 
सचे त्वं पापकं कम्मं, करिस्ससि करोसि वा । 
न तेःदुक्वा पमुत्यत्थि, उप्पच्चापि  पलायतोः 

(सं° निर १,२१०) हि 


एवं भणाही'' ति । एवं च पन वत्वा यक्खिनि माता तत्थेवन्तर- 


धायि । मनुस्समाता पन तं सुत्वा परिदेवसोकसंमापन्नाः चेतोदुक्व- 


। समप्पि ता अहोसि | अथ सानुसामणेरो पुञ्बण्हसमयं निवासेत्वा 


पत्तचीवरमादाय मातु सन्तिकं उपगतो मातरं रोदमानं दिस्वा 
“ञ्जम्म, किं निस्साय रोदसी" ति वत्वा “तं निस्साय'' ति च वृत्तौ 


मातु “मतं वा अम्म रोदन्ति, योवा जीवं न दिस्सति" ति गाथं 
 अभासि । 


४४. तस्सत्थो-अम्म रोदन्ता नाम जातका मित्ता वा अत्तनो 
नातकं मित्तं वा मत उद्दिस्स रोदन्ति परलोकं गतत्ता, यो वा 


जातको मित्तो वा जीवं जीवन्तो देसन्तरं पक्कन्तताय च न 


दिस्सति, तं वा उद्िस्स रोदन्ति, उभयं पेतं मयि न विज्जति, एवं सन्ते 
जीवन्तं र धरमानं मं पुरतो ठितं पस्सन्ती कस्मा अस्म रोदसि, मं 
उदहिस्स तव रोदनस्स कारणमेव नत्थी ति। 


तं सुत्वा तस्स माता “मरणं हेतं, भिक्खवे, यो सिक्खं 
पच्चक्खाय ही नायावत्तती'" ति सुत्तपादानुसारेन उप्पञ्बजनं अरियस्स 
विनये मरणन्ति दस्सेन्ती- 


१-१. सानुमाबुद्ध , वज्जासि यक्छठिनि २. “चितं' सी प्यके अधिकौ पाठोः। 


वचनं इदं~सी° । 


१ 


20 


8. 143 


[न ------ य ~-? 


8. 144 


20 





१६६ येरगाथा-अटरु कथा 


321 


“मतं वा पुत्त रोदन्ति, यो वा जीवं न दिस्सति । 
यो च कामे चजित्वान, पुनरागच्छते इध ॥ 
तंवा पिपृक्त रोदन्ति, पुन जीवं मतो हिसो। 
कुवंकढा उब्भतो तात, कुककुव्ठ' पतितुमिच्छसी'' 

(सं° नि° १,२१०) ति॥ 
गाथादयं अभासि) 


तत्य कामे चजित्वान ति नेक्लम्मज्छासथेन वल्थुकामे पहा 
तं च किरेसकामस्सं तदङ्खप्पहानवसेन वेदितब्बं । पन्बेज्जा हैव 
कामपरिच्चागो अचिष्पेतो । पुनरागच्छते इधा ति इध गेह पुनदे 
आगच्छति, हीनायावत्तनं सन्धाय वदति| तं वा पीति 
पज्च जित्वा विन्भमति, तं वा पि पुग्गलं मतं विय मादिसियो रोदन्ति 
कस्माति चे ? पुन जीवं मतोहिसो ति विब्भमनतोः पच्छा यौ 
जीवन्तो, सोः गुणमरणेन अत्थतो मतोयेव । इदानिस्स सवि 
संवेगं५.. जतेतुः “कुककुखा' ¦: तिओआदि वुत्तं । तस्सत्थो-अही 
आदित्तं विय हृत्वा उहनद्रेन कुक्कुलव्छनि रयस दिसत्ता कुक्कु ठा मिहिरः 
अनुकम्पन्तिया मया उन्भतो उद्धतो . तात सानु कुक्कुट पति 
इच्छसि पतितुकामोसी ति। 


व =+ 


न 


| 


+ दि 
+~ 
~स +# 


तं सुत्वा सानुसामणेरो संवेगजातो हृत्वा विपस्सनं पदरपेला 
चिरस्तेव अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपवाने-- ‡ 
'“भुञ्जन्तं संमणं दिस्वा, विप्पस्न्नमनाविलं । ` 
चटेनोदकमादाय, सिदधत्थस्स अदासहं ॥ 
निम्मलो^ हो महं अज्जः, विमलो खीणसंसयो । 
भवे निन्बत्तमानस्स, फलं निव्बत्तते सुभं॥ 


१* “्यौ' सौ० पौट्थकं अधिको पालौ । २. विन्भन्तो-सौी° । 
३. सौ- सीर । छ. सी० पोत्थके नत्थि। 
५. विसेस-सी० । ६-६, निम्मलेहि गुणेहज्ज-सी°० । ` 








रमणीयविहारित्थेरगाथावण्णना १६७ 


चतुननवृतितो कष्पे, ` उदकं यमदासहं । 
दुग्गति नाभिजानामि, दकदानस्सिदं*{ फल ॥ 
एकसद्विम्हितो कप्पे, एकोव विमलो अहु । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो | 
किलेसा भफापिता मण्हं...पे०... । 5 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२४६) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा थेरो इसमिस्सा गाथाय वसेन ““मण्हं 
^ विपस्सनारम्भो अरहत्तप्पत्ति च जाता" त्ति उदानवसेन तमेव गाथं 
 पच्चुदाहासि । 


सानु्थेरग(थावण्णना निदिता । 


५. रमरणीयविहारित्थेरगाथावण्णना ए. 145 


यथा पि भहो ञाजञ्जो ति आयस्मतो रमणीयविहारित्थेरस्स 10 
गाथा । का उप्पति ? सोपि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थः 
 पञ्जानि उपचिनन्तो इतो एकनवृते कप्पे विपस्सि भगवन्तं दिस्वा 
पसन्नमानसो पश्चपतिद्धितेन वन्दित्वा कौरण्डपुप्फहि पूजं अकासि । 
। सो तेन पुञ्जकम्मेन देवेसु निब्वत्तित्वा अपरापरं पुञ्नानि कत्वा 

` देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरसिमि बुदधप्पादे राजगहे अजञ्जतरस्स सेद्टिस्स 15 
पुत्तो हुत्वा निब्बत्तो योन्बनमदेत कामेसु मुच्छं आपन्नो विहरति । 
` सो एकदिवसं अञ्जतरं पारदारिकं राजपुरिसेहि विविधा कम्मकारणा 
 करीयमानं दिस्वा संवेगजातो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पञब्बजि। 
। पन्बजितो च रागचरितताय निच्चकालंसुसम्मद्रं परिवेणं सृपद्टितं 

पानीयपरिभोजनीयं सुपञ्जतं मञ्चपीटं कत्वा विहरति । तेन सो 

रमणीयविहारी त्वेव पञ्ञायित्थ | 





१. उदकदानस्सिद-सी°०। २. (भवे' सी० पोत्यके अधिको पाठो । ` 
३. देवलोके-सी° । 





































१६५ थेरगाथा-अंटु कथा 


| 

| सो रागुस्सन्नताय अयोनिसो मनसि करित्वा सञ्चेतनिकं 
| सुक्कविस्सद्टिजापत्ति आपज्जित्वा ““धिरत्थु मं एवंभूतो सद्धादेय्यं 
| भृञ्जेय्यं'" ति विप्पटिसारी हृत्वा “"विन्भमिस्सामी'' ति गच्छन्तो 
अन्तरामगगे रुक्खमृले नि सीदि, तेन च मग्गेन सकटेसु गच्छन्तेसु एको 
॥. 5 सकटयुत्तो, गोणो परिस्समन्तोः विसमद्राने खलित्वा पति, तं 
॥ साकटिका युगतो मुञ्चित्वा तिणोदकं दत्वा परिस्समं विनोदेत्वा 
पुनपि धुरे योजेत्वा अगमंसु । थेरो तं दिस्वा “यथायं गोणो सर्कि 
खलित्वा पिर उद्राय सरकं धुरं वहति, एवं मयापि किलेसवसेन सकि 
खलितेनापि वृद्राय समणधम्मं कातु' वदती" ति योनिसौ उम्मुज्जन्तो" 
10 निवत्तित्वा उपाकित्थेरस्स अत्तनो पवत्ति आचिकखत्वा तेन वृत्त 
विधिना अपित्तितो वुद्रहित्वा सीं पाकतिकं कत्वा पिपस्सनं 
पदटुपेत्वा न॒ चिरस्सेव अरहक्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने-- | 
''अक्कन्तं च पदं दिस्वा, चक्कालद्कारभूसितं। | 

॥ पदेनानुपदं यन्तो, विपस्सिस्स महेसिनो ॥ 

॥ 8. 146 15 को रण्डं पुप्फितं दिस्वा, समूलं पूजितं मया । 

| ह्रौ दहद्रंन चित्तेन, अवन्दि पदमृत्तमं ॥ 

| एकनवुतितो कष्पे, यं पुप्फमभिपूजयि। 

| दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं* फल ॥ 

| सत्तपञ्जासकप्पम्हिरे, एको वीतमलो अहु । 

| | 20 सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महव्बलो ॥ 

| किरेसा मापिता मय्हं. ..प१०... । 

| कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२४०) ति ॥ 
|  अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखं अनुभवन्तो अत्तनो पुन्बभाग- 
पटिपत्तिया सद्धिं अरियधम्माधिगमन दीपनि “यथापि महो भाजजञ्जो, 
१5 खलित्वा पतितिदति"” ति गाथं अभासि। 


9 ~ व - 













१. मयं-सी०। २. परिस्सन्तो-सी° । 
३, सी० पोत्थके न्थ । ४, उपपज्जन्तो -सी० । 
५, पुप्फपजापिदं-सी° । ६. सत्तपञ्जासकं कप्पे-सी° । 








समिद्धिव्येरगाथावण्णना १६९ 


४५. तत्थ खलित्वा ति पक्वकित्वा । पतितिहुती ति पतिट्रहति, 
पुनदेव यथाठाने तिड्ति । एवं ति यथा भदौ उसभाजानीयो भारं 
वहन्तो परिस्समप्पत्तौ विसमद्रानं आगम्म एकवारं पक्खचलित्वा 
पतितो न तत्तकेन धुरं बति, धामजवपरक्कमसम्पन्नताय^ पन 
खलित्वा पि पतितिद्रति, अत्तन सभावेनेव ठत्वा भारं वहति, एवं 
किकेसपरिस्समप्पत्तो किरियापराधेन खित्वा तं खकितं थामवीरिय- 
सम्पत्तितायर पटिपाकतिकं कत्वा मग्गसम्मादिद्टिया दस्सनसम्पन्तं, 
ततो एव ॒सम्मासम्बुद्धस्स सवनन्ते अरियाय जातिया जातताय 
सावकं, तस्स उरे वायामजनिताभिजातितायरेः ओरसं पृतं 
भहाजानीयसदिसकिच्चताय आजानीयं तिच मंधारेथ उपधारेथा 
ति अत्थो । 


रमणीयविहारित्थेरगाथावण्णनां निद्धिता । 


६. समिद्धित्थेरगाथावण्णना 


सद्धायाहं पञ्बलितो ति आयस्मतो समिद्धित्थेरस्स गाथा । का 
| ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कत्ताधिकारो तत्थ तत्थ पुञ्जानि 
उपचिनन्तो इतो चतुनवृत्ते कप्पे सिद्धत्थं भगवन्तं परस्सित्वा पसच 
मानसो सवण्टानि पुष्फकानि कण्णिकबद्धानि गहैत्वा पूजेसि । सौ 
तेन पुजञ्जकम्मेन देवलोकं निब्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्जानि कत्वा 
सुगतीसुयेव परिवत्तेन्तो इमर्रिम बुदुप्पादे राजगहे कुलगेहे निन्बत्ति । 
तस्स जातकालतो पद्राय तं कलं धनधजञ्जादीहि वड, अत्तभावौ चस्स 
अभिरूपो दस्सनीयो गुणवा' इति विभवसमिद्धिया च गुणसमिद्धिया 
च समिद्धीत्वेव पञ्ञायित्थ। सो बिम्बिसारसमागमे बुद्धानुभावं 
दिस्वा पटिलद्धसद्टो पब्बजित्वा भावनाय युत्तप्पयुत्तौो विहरन्तो 


१, धामवीरियपरक्कम०-सी०। २. थामवीरिय सम्पत्तिया-सी° । 
३. वासमजनीति तायामि जातिताय-~-सी ०। ४, (भव' सी पौत्यके अधिको पाठो । 
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१७० थेरगाथा-अदुकथा 


भगवति तपोदारामे विहुरन्ते एकदिवसं एवं चिन्तेसि 
"लाभा वत मे सत्था अरहं सम्मासम्बुद्धो, स्वाक्ाते चाहं 
धम्मविनये पन्बजितो, सब्रह्मचारी च मे सीलवन्तो कल्याणधम्मा'' 
ति | तसे वं चिन्तेन्तस्स उव्छारं पीतिसोमनस्सं उदपादि। तं 
असहन्तो मारो पापिमा थेरस्स अविदुरे महन्तं भेरवसदहमकासि, 
पठविया उन्दरििनकालो विय अहोसि । थेरो भगवतो तमत्थं आरो- 
चेसि । भगवा “मारो तुं विचक्खुकम्माय चेतेति, गच्छं भिक्खु 
तत्थ अचिन्तेत्वा विह राही" ति आह । थेरो तत्थ गन्त्वा विहरन्तौ 
न चिरस्सेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं 
अपदाने- 


'“कृणिकारंव जोतन्तं, निसिन्नं पन्बतन्तरे। 
ओभासेन्तं दिसा सब्बा, सिद्धत्थं नरसारथि ॥ 
धनु अद्ेज्म! कत्वान, उसु सन्नग्ह' हं तदा । 
पुप्फं सवण्टं छेत्वान, बुद्धस्स अभिरोपयि॥ 
चतुन्नवुतितो क्प्पे, यं पुप्फमभिरोपयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 
एकपजञ्जासितोर कप्पे, एको आसि जुतिन्धरो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महुन्बलो ॥ 
किच्सा भफापिता मय्हं ... प° ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं," (अप० १.२४६) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा तत्थेव विह रन्तस्स थेरस्स खीणासवभाव 
अजानन्तो पुरिमनयेनेव मारो महन्तं* भेरवसद्‌ अकासि। तं सुत्वा 
येरो अभीतो अच्छम्भी “तादिसानं मारानं सतं पि सहस्सं पि मण्डं 
लोमं पिन कम्पेती'' ति अज्जं व्याकरोन्तो “सद्धायाहं पन्बजितो ' 
ति गाथं अभासि। 


१. अदेज्ज्-सी° । २. सन्धायह्‌-सी° । 
३. एकपनज्व्मासक-सी° । ४, सी ° पोत्थके नत्थि । 
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उ ज्जयत्थे रगाथावण्णना १७१ 


४६. तत्थ सद्धाया ति धम्मच्छन्दसमुद्रानाय कम्मफल्सद्धाय 

चेव रतनत्तयसद्धाय च । अहं ति अत्तानं निदिसति! । पञ्बजितो ति 
उपगतो । अगारस्मा ति गेहतो घरावासतो वा। अनागारियं ति 
पव्बज्जं, सा हि यं किञ्चि कसिवाणिज्जादिकम्मं (अगारस्स हितं" 
ति अगारियं नाम, तदभावतो ““जनगारिया'' ति वुच्चति। सति 
पञ्ञाचमे वाति सरणच्क्वणा सति, पजाननल्क्छणा पञ्ना 
ति इमे धम्मा विपस्सनाक्वणतो पटराय मग्गपटिपाटिया याव 
भरहत्ता मे वृद्का वह़्िता, न॒दानि वड्तन्बा अत्थिः सतिपञ्जा 
वपुल्लप्पत्ताति दस्सेति । चित्तं च युसर्माहितं ति अट्रसमापत्तिवसेन 
चेव* लो कृत्तरसमाधिवसेन च चित्तं मे सुद्र. समाहितं, न दानि तस्स 
समाधातब्बं अत्थि, समाधि वेपुल्लप्पत्तोत्ि दस्सेति 1 तस्मा कामं 
करस्घु रूपानी ति पापिम मं उदिस्स यानि कानिचि विप्पकारानि 
यथारुचि करोहि, तेहि पन नेव मं व्याधयिस्ससि मम॒ सरीरकम्पन- 
मत्तं पि कातुः न सक्खिस्ससि, कुतो चित्तञ्जथत्तं । तस्मा तव 
किरिया अप्पटिच्िं तपहेनकं विय न किञ्चि अत्थं सोधेति, केवलं तव 
चित्तविघातमत्तफलाति थेरो मारं तज्जेसि । तं सुत्वा मारो जानाति 
मं समणो'' ति तत्थेवन्तरधायि। 


समिद्धित्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


७, उज्जयत्थे रगाथावण्णनां 


नमो ते बुद्ध वीरत्थ्‌ ति आयस्मतो उज्जयत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 
करोन्तो इतो द्रानवृते कप्पे तिस्सं भगवन्तं पस्सित्वा पसन्नमानसो 
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20 


कणिकारपुप्फेहि पूजं अकासि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवलोके ` 


१. उदहिसति-सी° ) २. सी° पोत्थके नत्थि । 
३; सी ° पोत्थके नत्थि । ४. (नव सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
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थे रगाथा-अदुकथा 


निञ्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि 
बुदधुप्पादे राजगहे अञ्जतरस्स सोत्तियत्राह्मणस्स पुत्तो हुत्वा निन्बत्ति, 
उज्जयोतिस्स नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो तिण्णं वेदानं पारग हृत्वा 
व्रत्य सारं अपस्सन्तो उपनिस्सयसम्पत्तिया चोदियमानो देवनं 
5 गन्त्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा चरियानुकूल 
कम्मट़ानं गहेत्वा अरञ्ञे विहरन्तो विपस्सनं वह्कत्वा न चिरस्सेव 
अरहत्तं पापुणि 1 तेन वृत्तं अपदने- 

““कणिकारं पुप्फितं दिस्वा, ओचिनित्वानहं तदा । 

तिस्सस्स अभिरोपेसि, ओधतिण्णस्स ॒तादिनौ ॥ 

दरेनव्‌ते इतो कप्पे, यं पुष्फमभिरोपयि। 

दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 

पञ्चर्तिसे इतो कप्पे, अरुणपाणीति१ विस्सुतो । 

सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 

किंकसा कापिता म्ह ... पे० -..। 

कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १.२४३) ति ॥ 
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अरहत्तं पन पत्वा सत्थु सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदित्वा भगवतो थोमनाकारेन अज्जं ब्याकरोन्तो “नमो ते 
बुद्ध वीरत्थ्‌"' ति गाथं अभासि। 


४७, तत्थ नमो ति पणामकित्तनं । तेहिः पणामकिरियाय 
सम्पदानकित्तनं, तुण्हं ति अत्थो। बुद्ध वीरा ति च भगवतो 
आलपनं । भगवा दहि यथा अभिञ्जेय्यादिभेदस्स अत्थस्स 
अभिज्जेय्यादिभेदेन सयम्भूजाणेन अनवसेसतो बुद्धत्ता “बुद्धो'' ति 
वुच्चति । एवं पञ्चन्नं पि मारानं अभिप्पमहनवसेन पदहन्तेन महता 
बीरियेन समन्नागतत्ता “वीरो'' ति वुच्चति । अत्थ्‌ ति होतु, तस्स 
"तमो!" ति इमिना सम्बन्धो । विप्पमृकत्तोसि सन्बधी ति सब्बेहि 
किलेसेहि सब्बस्मि च सङ्घा रगते विप्पमुत्तो विसंयुत्तौ असि भवसि, 


१. जरुणबलो-सी° । २, ति-सौ° । 





त 
ह 1 
# 
# | । 
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न तया किञ्चि अविप्पमृत्तं नाम अत्थि, यतोहं वुच्हापदाने विहरं, 
विहरामि अनासवो ति तु्हं तव अपदाने ओवादे गतमग्गे पटिपत्ति- 
चरियाय विहरं यथासति यथाबलं पटिपज्जन्तो कामासवादीनं ४.10 
चतुन्नं पि आसवानं सुप्पहीनत्ता अनासवो विहरामि, तादिसस्स 
+ नमो ते बुद्ध वीरत्थ्‌ ति। ६ 


उज्जयत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


८.  सञ्जयत्थेरगाथावण्णना 


यतो अहं ति आयस्मतो सञ्जयत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 

सौ पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो- तत्थ तत्थ! विवदटुपनिस्सयं पुञ्जं 

| उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काठ महति पूगे संकित्तिवसेन वत्थु 

| संघरित्वा रतनत्तयं उदिस्स पुञ्ञं करोन्तो सयं दकिहौ हृत्वा नेसंः 
गणादीनंर पुञ्ञक्रिरियाय ब्यावटो अहोसि । कालेन कालं भगवन्तं 10 

म उपस कमित्वा वन्दित्वा पसन्नमानसो भिक्खूनं च तं तं वेय्यावच्चं 

ने अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तो अपरापरं पुञ्जानि 

कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो इमरसिम बुद्धुप्पादे राजगहे विभवसम्पन्नस्स 

ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा निन्बत्ति सञ्जयो नाम नामेन, सो वयप्पत्तौ 


| ब्राह्यायुगोक्व रसातिआदिके अभिञ्जाते ब्राह्मणे सासने अभिप्पसन्ने 15 
र दिस्वा सञ्जातप्पसादो सत्थारं उपस ङ्कुमि । तस्स सत्था धम्मं देसेसि । 

त सो धम्मं सुत्वा सोतापन्नो अहोसि । अपरभागे पन्बजि । पञ्बजन्तो 

गौ च खुरग्गेयेव चव्छभिञ्जो अहोसी । तेन वृत्तं अपदान - 

स. ““विपस्सिस्स भगवतो,  महापूगगणोर अहु । 

हि वेय्यावच्चकरो आसि, सनव्बकिच्चेसु वावटो ॥ 20 
स्‌ 


१. “भवे सी ० पोत्थके अधिको पाठो । २-२. जनसं गहणा दिवसेन--सी ° । 
३. महाभूरिगणो-सी ० । 














| | १७४ थेरगाथा-अदुकथा 


|| देय्यधम्मो च मे नत्थि, सुगतस्स महेसिनो । | 
|| अवस्दि सत्थुनो पादे, विष्पसन्नेन चेतसौ ॥ । 
| एकनवृतितौ कप्पे, वेय्यावच्चं अकासहं । | 
|| दुगगतिं नाभिजानाभि, वेय्यावच्चस्सिदं फलं ॥ | 
8. 151 5 इतो च अद्रुमे कप्पे, राजा आसि सुचिन्तितौ । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
किलेसा भापिता म्ह. ..पे०... । 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१६२) ति॥ 


चव्टमिञ्ञो पन हुत्वा अज्जं व्याकरोन्तो “यतो अहु पड्बजितो," 
10 ति गाथं अभासि। 


न ^ 





| ४८. तत्थ यतो अहं पव्बजितो ति यतो पभुति यतो पट्राय अहं 
। | पञ्बजितो । पब्बजितकालतो पट्ाय नाभिजानामि सङ्कप्पं, अनरियथं | 
दोससंहितं ति रागादिदोससं हितं ततो एव अनरियं निहीनं, अरियेहि ॥ 
वा अनरणीयताय! अनरियेहि अरणीयताय च अनरियं पापकं 

15 आरम्मणे अभूतगुणादिसङ्प्पनतो “स ङ्खप्पो'' ति लद्धनामं कामवित- 
क्कादिमिच्छावितक्कं उप्पादितं नाभिजानामि ति, “खुरगेयेव मया 

अरहत्तं पत्त" ति अज्ञं ब्याकासि । { 
। । 

| 


सञ्जयत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 





९. रामणेग्यकत्थेरगाथावण्णना 


| चिहचिहाभिनदिते ति आयस्मतो रामणेय्यकत्थेरस्सय गाथा। | 
| का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
। | 20 पुञ्जानि उपचिनन्तो स्िखिस्स भगवतो काले कुलगेहै निब्बत्तित्वा । 4 
| | । ® 


विञ्ञूतं पत्तो भगवन्तं दिस्वा पसन्नमानसो पुप्फेहि पूजं अकासि। 


न्क "छ नत + जनि = क क 
4 १. । 


१. अकरणीयताय-सी० । 
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सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तौ अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा 
सुगतीसु एव परिवततेन्तो इमर्मि बुदप्पादे सावत्थियं इव्मकुले' 


निञ्त्तित्वा वयप्पत्तो जेतवनपटिग्गहणे सञ्ातप्पसादो पञ्बजित्वा 


चरियानुकूलं कम्मट्ानं गहैत्वा अरञ्ने विहरति । तस्स अत्तनौ 
सम्पत्तिया पञव्बजितसारुप्पाय च पटिपत्तिया पासादिकभावतो 
रामभेय्धक्तोत्वेव समञ्जा अहोसि । अधेकदिवसं मारो थेरं भिसापेतु- 
कामो भेरवसहं अकासि । तं सुत्वा थेरो थिरपकतिताय तेन 
असन्तसन्तो "मारो अयं" ति जत्वा तत्थ अनादरं दस्सेन्तौ 
““चिहचिहाभिनदिते'' ति गाथं अभासि । 


४९. तत्थ चिहचिहाभिनदिते ति चिहचिहाति अभिण्हं पवत्त- 
सहताय ““चिहचिहा'' ति ल्द्धनामानं वटकं अभिनादनिमित्त, 
विरवहेतू ति अत्थो । सिप्पिकाभिरतेहि चा ति सिप्पिका वुच्चन्ति 
देवका परनामका गेलञ्नेन ातकिसदारकाकारा साखामिगा। 
““महाकलन्दका'' ति केचि, सिप्पिकानं अभिरुतेहि महावीरवेहि, 
हेतुम्हि चेतं करणवचनं, तंहेत्‌ ति अत्थो | न मेतं फन्दति चित्तं 
ति मम चित्तंन फन्दति न चवतिः। इदं वृत्तं होति-इमरिम 
अरञ्ञे विरवहेतु सिप्पिकाभिरुूतहेतु विय पापिम तव विस्सरकरण- 
हेतु मम चित्तं कम्मद्रानतो न परिपतती ति। तत्थ कारणमाह 
“एकत्तनिरतं हि मे" ति । हि- सो हेतु अत्थो, यस्मा मम चित्तं 
गणस ज्गणिकं पहाय एकत्ते एकीभावे, बहिद्धा वा विक्खेपं पहाय 
एकत्ते एकम्गताय, एकत्ते एकसभावे वा॒निब्वाने निरतं अभिरतं, 
तस्मा कम्मद्रानतो न फस्दतिन चवती^+ ति, इमं किर गाथं वदन्तो 
एव थेरो विपस्सनं वङ्क त्वा अरदत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 


“सुवण्णवण्णो भगवा, सतरंसी पतापवा । 
च ङ्ुमनं समारूठ्ठ्टो, मेत्तचित्तौ सिखीसभो ॥ 


१. इद्धं कुले-सी० । २. चलति-सी० । 
३. चलती-सी° । 





20 


.29 
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थेरगाथा-अँदु कथां 


पसनच्नचित्तो सुमनो, वन्दित्वा जाणमुत्तमं । 
मिनेलपुप्फं पग्गण्ह, बुद्धस्स अभिरोपयि ॥ 
एकर्तिसे इतो कप्पे, यं पृष्फमभिप्‌ुजयि । 
दुर्गति नाभिजानाभि, बुद्ध पूजायिदे! फर ॥ 
एकूनतिस कण्पम्हि, सुमेघघननामको ^ । 
सत्तरतनसम्पन्नौ २, चक्कवत्ती महब्बलो ˆ ॥\ 
किञ्ेसा भकापिता मय्हं ... पे... । 
कतं बुद्धस्स सासनं!" (अप० १,२४३-४४)ति ॥ 


अयमेव च थेरस्स अञ्ञाव्याकरणगाथा अहोसि । 


रामणेय्यकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. विमलस्थेरगाथावण्णनीा 


धरणी च सिञ्चति वा ति आयस्मतो विमलत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? सो पि पुरिमवुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवदूपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले 
सङ्कधमनकुले निव्बत्तित्वा विञ्ञ्‌ तं पत्तो तस्मि सिप्पे निप्फत्ति गतौ 
एकदिवसं विपरस्सि भगवन्तं परस्सित्वा पसन्नमानसो सद्धधमनेन 
पूजं कत्वा ततो पदट्राय कालेन काले सत्थु उपद्रानं अकासि। सौ 
तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निव्बत्तित्वा अपरापर पुञ्ञानि कत्वा 
देवमनुस्तेसु संसरन्तो कंस्सपस्स भगवतो काले । अनागते मे विमलो 
विसुद्धो कायो होतु" ति बोधि रुक्लं गन्धो दकहि न्हापेसि, चेतिय ङ्गण- 
बोधिय ङ्गणेसु आसनानि धोवापेसि, भिक्खूनं पि किलि समण- 

2 परिक्ारे धो वापेसि । 


१. पुप्फपूजायिदं--सी० । २. सुमेधयसनामका-सी° । 
३. °सम्पन्ना-सी° । ४. महुन्बला-सी° । 
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सो ततो चवित्वा देवेसु च मनुस्सेसु च परिवत्तेन्तो इमर्सिमि 
बदुप्पादे राजगहे इन्भकुकेः निव्बत्ति । तस्स मातुकुच्चियं वसन्तस्स 
निक्वमन्तस्स च कायो पित्तसेम्हादीहि असंकिरिदट्र पदूमपलासे 
उदकबिन्दु विय अलग्गो पच्छिमभविकबो धिसत्तस्स विय सुविसुद्धो 


अहोसि, तेनस्स विमलोत्वेव नामं अकसु । सो वयप्पत्तो राजगहप्प- . 


वेसने बुद्धानुभावं दिस्वा वटिलद्धसद्धो षञ्बजित्वा कम्मद्ानं गहेत्वा 
कोसलरद्र पञ्वतगृहायं विहरति । अथेकदिवसं चातुद्धीपिकमहामेघो 
सकलं चक्कवाद्टगन्भं पत्थरित्वा पावस्सि 1 विवटुदरायिम्हि बुद्धानं 
चवकवत्तीनं च धरमानकाङ़े एव किर एवं वस्सति ] धम्मपरिव्डाह्‌- 
वूपसमतो? उतुसप्पायलाभेन थेरस्स चित्तं समाहितं अहौसि एकम्गं । 
सो समाहितचित्तो तावदेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा मग्गपटिपाटिया 
भरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


विपस्सिस्सर भगवतो, अहोसि सङद्कधम्मको* । 
निच्चुपट्रानयुत्तोम्हि, सुगतस्स महेसिनो ॥ 
उपद्रानफलं पस्स, लोकनाथस्स तादिनो। 
सद्टि तूरियसहस्सानि, परिवारेन्ति मं सदा॥ 
एकनवृतितो कप्पे, उपदट्हि* महादइरिम । 
दुर्गति नाभिजानामि, उपट्रानस्सिदं फलं ॥। 
चतुवीसे इतो कप्पे, महानिग्घोसनामका । 
सोव्छसासिसु राजानो, चकवकवत्ती महन्बला ॥ 
किकेसा कापिता मय्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१६३) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा कतकिच्चताय तुट्रुमानसो उदानं उदानेन्तो 
“धरणी च सिश्वति वा ति, मालुतो” ति गाथं अभासि। 


१, इद्ध कुले-सी०। २. सब््रपरिष्ठ!हु०-मी ० । 
१. विषपस्सिनो-सी°० । ४, सङद्कधम्मनको-सी० । 
५, यं उपट्ि-सी° । 
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१७८ थेरगाथा-अटुकथा 


५०. तत्थ धरणी ति पट्वी, सा हि सकलं धराधरं धारेतीति 
""धरणी' ति वुच्चति । सिन्चती ति समन्ततो नभं पूरेत्वा अभिप्प- 
वस्सतो महामेघस्स वृद्धिधाराहि सिञ्चति । वाति मालतो ति 
उद कफुसितसम्मिस्सताय सीतलो वातो वायति । विञ्जुता चरति नभे 
ति तत्थ तत्थ गज्जता गव्गव्ठायता महामेघतो निच्छरन्तियौ 
सतेरता आकासे इतो चितो च विचरन्ति । उपसमन्ति वितक्का 
ति उतुसप्पायसिद्धेन स मथविपस्सनाधिगमेन पुज्बभागे तद ज्गादिवसेन 
वृपसन्ता हृत्वा कामवितक्कादयो सब्बे पि नव महावितक्का 
अरियमस्गाधिगमेन उपसमन्ति । अनवसेसतो समुच्छिज्जन्ती ति । 
वत्तमानसमीपताय अरियमग्गक्खणं वत्तमानं कत्वा वदति । 
अतीतत्ये वा एकं पच्चुप्पन्नवचनं । चित्तं सुसमाहितं ममा ति ततो 
एव लोकृत्तरसमाधिना मम चित्तं सुद्र समाहितं, न दानि तस्स 
समाधाने किशि कातन्बं अत्थी ति थेरो अज्जं व्याकासि | 


विमलत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 
पचमवर्गवण्णना निट्ता । 
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६. छेटूवेग्गौ 
१. गोधिकादिचतुत्थेरगाथावण्णना 


वस्ति देवो ति आदिका चतस्सो गोधिको, सुबाहु, वल्लो, 
उत्तियो ति इमेसं चतुन्नं थेरानं गाथा! । का उप्पत्ति? इमे पि 
पुरिमबुद्धेसु कताधिकारा तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो इतो 
चतुनवृते कप्पे सिद्धत्थस्स भगवतो काले कुलगे ह निब्बत्तित्वा विञ्नृतं 
पत्वा अज्जमज्जं सहाया हृत्वा विचररिसु । तेसु एको सिद्धत्थं 
भगवन्तं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा कटच्छरुभिक्वं अदासि । दुत्तियो 
पसन्नचित्तो हृत्वा पञश्चपतिद्धितेन वन्दित्वा अञ्जलि पर्गण््ि । ततियो 
पसन्नचित्तो एकेन पुप्फहत्थेन भगवन्तं पजेसि । चतुत्थो सुमनपुप्फेहि 
पूजमकासि । एवं ते सत्थरि चित्तं पसादेत्वा पसुतेन तेन पुञ्जकम्मेन 
देवलोके निब्बत्तित्वा पुन अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा सहायका 
| सासने पव्बजित्वा समणधम्मं कत्वा अम्हाकं भगवतो काले 
पावायं चतुच्लं मल्ल राजानं पुत्ता हुत्वा निब्बत्तिसु । तेसं गोधिको, 
सुबाहु, वल्लियो, उत्तियो ति नामानि अकसु । अज्जमञ्ञं पिय- 
सहाया अहेसुः । ते केनचिदेव -करणीयेन कपिलवत्थु अगमंसुर | 
तस्मि च समये सत्था कपिलवत्थुः गन्त्वा निग्रोधारामे वसन्तो 
यमकपाटिहारियं दस्सेत्वा सुद्धोदनप्पमुखे सक्यराजानो दमेसि । 
तदा ते पि चत्तारो मल्लराजपुत्तो पाटिहारियं दिस्वा कद्प्पसादा 
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15 


पञ्बजित्वा विपस्सनाकम्म* करोन्ता न चिरस्सेव सह पटिसम्मिदाहि ` 


अरहत्तं पापुणिसु । तेन वृत्तं अपदने- 


१. गाधायो-सी° । २. मल्लराजूनं-सी° । 
३, अगमिसु-~सी९ । ४, विपस्सताप कम्मं --पी° । 


20 











थेरगाथा-अंहु कथा 


““सुवण्णवण्णं सम्बुद्धं, आहुतीनं पटिग्गहं । 
पवरा१ भभिनिक्खन्तं वनार निव्वानमागतंः ॥ 
कटच्छुभिक्लं पादारसि, सिद्धत्थस्स महेसिनो । 
पञ्बायर उपसन्तस्स, महावीरस्सं तादिनो ॥ 
पदेनानुपदायन्तं*, निब्बापेन्ते महाजनं । 
उव्टारा वित्ति मे जाता, बुद्धे आदिच्चबन्धुने ` ॥ 
चतुच्रवुतित्तो क्प्पे, यं दानमददि तदा| 
दृग्गति नाभिजानामि, भिक्खादानस्सिदं फक ॥ 
सत्तासीतिम्हितो कप्पे, महारेणुसनामका । 
सत्तरतनसम्पन्ना, सत्तेते चक्कवत्तिनो ॥ 
किलेसा फापिता ` मय्हं ... पे... । 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१६४) ति ॥ 


¶ ॥ १. "+ ~ 
(न = 
# + ॥ 1 १६ ॥ *# + + 4 १ 
~ | | 4 + 6/3 [क + 


~ 


© 
॥। 


गोधिको थेरो ॥ 


““सुवण्णवण्णं सम्बुद्धं, निसभाजानियं यथा । 
तिधापभिन्नं मातङ्गं, कुञ्जरं व॒ महेसिनं ॥ 
ओभासेन्तं दिसा सब्बा, उच्छराजं व पुरितं। 
रथियं पटिपज्जन्तं, रोकजेटरुं अपस्सह ॥ 
नाणे चित्तं पसादेत्वा, पग्गहेत्वान अञ्जलि) 
पसन्चित्तो सुमनो, सिद्धत्थमभिवादर्यिं॥ 
चतुत्लवुततितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा। 
दुर्गति नाभिजानाभि, नाणसञ्जायिद फलं ॥ 
तेसत्तातिम्हितो कप्पे, सोव्ट्सासु ` नरसत्तमाः । 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्तीो महव्वला ॥ 


: कशं 
ह. 
१ | 
६६-६। 
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. पवना-सी° | २-२. अदहसं लोकनायक-सी ° । 

. पञ्ञास्स-सी० ४. पदेनानुपदं यन्तो-सी° । 

 पीति-सी° । ६. आदिच्चबन्धुके-सी° । 
भपस्सिहं-सी ° । ८८, सोढ्ठसा गतनामका-सी° । 
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किलेसा फापिता म्ह. ..पे०... । 
कतं वबुद्धस्स॒सासनं'' (अप० १,१६४) ति ॥ 


सृ बाहुत्थेरो ॥\ 
““तिवरायं निवासीह, अहोसि मालिको तदा । 
अदसं विरजं बुद्धं, सिद्धत्थं लोकपूजितं! ॥ 5 


पसच्रचित्तो सुमनो, पुप्फहत्थमदासहं । 

तत्थ यत्थु" पपज्जामि, तस्स कम्मस्स वाहसा ॥ 

अनुभोमि फलं इद्र, पुज्बे सुकतमत्तनो । 

परिक्िवित्तो सुमल्लेहि,  पुप्फदानस्सिदं फर ॥ 

चतुन्नवुतितो क्प्पे, यं पृप्फमभिरोपर्यि। 10 

ङ दृग्गति नाभिजानामि, पृष्फपूजायिदं फलं ॥ 

् चतुच्नवुतुपादाय, ठ्पेत्वा वत्तमानकं` । 8. 157 
त पञ्चराजसता तत्थ, नज्जसमसनामकाः ॥ 

० किलेसा कापिता मण्डं ... १०.८.1१ 

कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,१९६५) ति ॥ 15 


वल्ल्य थेरो ]] 


““सिद्धत्थस्स भगवतो, जातिपृप्फमदासहं । 
पादेसु* सत्त पृष्फानि, हासेनो^ किंरितानि मे॥ 
तेन॒ कम्मेनहं अज्ज, अभिभोमि नरामरे। 
धारेमि अन्तिमं देहं, सम्मासम्बृद्धसासने ॥। 20 
चतुत्नवुतितो कष्पे, यं पुप्फमभिरोपर्यिः। 
दुर्गति नाभिजानामि, पृप्फपूजायिदं फल ॥ 
समन्तगन्धनामासु °, तेरस चक्कवत्तिनो । 
इतो पश्चमके कप्पे, चातुरन्ता जनाधिपा ॥ 








१, लोकनायक-सी° । २. सत्तमानुसं-सी०। 
३. नज्जुपसमनामका-सी ० । ४, पदेसु-सी° । 
५. हासेता-सी० । ६. ० भिपूरजयि-सी० । 


७. समन्तभहूनामासु -सी° । 
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१८२ ेरगाथा-अटु कथ 


किलेसा भापिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं (अप० १,१६६) ति ॥ 


उत्तियो थेरो ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा इमे चत्तारो पि थेरा लोके पाकटा पञ्जातां ` 
राजराजमहा मत्तेहि? सक्कता गरुकता हृत्वा अरजञ्ञे सहेव 
विहरन्ति । अथेकदा राजा बिम्बिसारो ते चत्तारो थेरे राजगहं 
उपगते उपस _्कुमित्वा वन्दित्वा तेमासं वस्सावासत्थाय निमन्तेत्वा 
तेसं पाटियेक्कं कुटिकायो कारेत्वा संतिसम्मोसेन नः छादेसिः । थेरा 
अच्छन्नासु कुटिकासु विहरन्ति । वस्सकाङे देवो न वस्सति। राजा 
“किंनु, खो, कारणं देवो न वस्सती'' ति चिन्तेन्तौ तं कारणं जत्वा 
ता कुटिकायो ब्ादापेत्वा मत्तिकाकम्मं चित्तकम्मं च कारापेत्वा 
कुटिकामहं करोन्तो महतो भिक्खुसंघस्स दानं अदासि । थेरा रञ्जो 
अनुकम्पाय कुटिकायो पविसित्वा मेत्तासमापत्तियो समापज्जिसु | 
अथुत्तरपाचीनदिसतोः महामेघो उद्रहित्वा थेरानं समापत्तितो 
वुद्रानक्खडणेयेव वस्सितुः आरभि । तेसु गोधिकत्थेरो समापत्तितो 
वुद्राय सह मेघगज्जितेन- 
५१. “वस्सति देवो यथा सुगीतं, 
छन्ना मे कुटिका सुखा निवाता | 
चित्तं सुसमाहितं च मय्ह, 
अथ चे पत्थयसि पवस्स देवा ति- 
इमं गाथं अभासि। 


तत्थ वस्सती ति सिञ्चति वृद्धिधारं पवेच्छति । देवो ति मेघो | 
यथा सुगीतं ति सुन्दरगीतं* विय गज्जन्थी ति अधिषप्पायो | मेधो हि 
वस्सनकारे सतपटलसहुस्सपटलो+ उद्रहित्वा थनयन्तो विज्जुता 


१, राजराजमहामच्चेहि-सी० । २-२. नच्छादेसि-सी० । 
३. अथन्तरा पाचीनदिसतो-सी० । ४, सुन्दरं गीतं-सी०। | 
४, सतपटलषहस्स पटलं नसी । ५ 
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| व सोभति, न केवलो । तस्मा सिनिद्धमधुरगम्भीरनिग्घौसो 
बस्सति देवो ति दस्सेति । तेन सहतो अनुपपीक्ठितं आह-““छन्ना 
मने कुटिका सुखा निवाता" ति । यथा न देवो वस्सति, एवं तिणादीहि 
छादिता अयं मे कृटिका, तेन वृद्टिवस्सेन अनुपपीट्ठितं आह । 
परिभोगसखस्सय उतुसप्पायउतुस॒खस्स च सन्भावतोः सुखा। 
फुसितग्ग्पिहितवातपानताहि वातपरिस्सयरहिता । उभयेन पि 
आवाससप्पायवसेन अनुपपीटधितं आह । चित्तं सुसमाहितं च म्ह 
ति चित्तं च मम सद्र समाहितं अनुत्तरसमाधिना निब्बानारम्मणं 
सुट अप्पितं, एतेन अन्भन्तरपरिस्सयाभावतो अप्पोस्सुक्कतं दस्सेति । 


अथ चे पत्थयसी ति अथ इदानि पत्थयसि चे, यदि इच्छसि । पवस्सा 10 


ति सिश्च उदकं पर्घर वुद्िधारं पवेच्छं । देवा ति मेघं आलपति । 


गोधिकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. सुबाहत्थेरगाथावण्णना 


इतरेहि वृत्तगाथासु ततियपदेः एव विसेसौ । तत्थ सुबाहुना 
वुत्तगाथायं चित्तं सुसमाहितं च काये ति मम चित्तं करजकाये 
कायगतासतिभावनावसेन सृद्र समाहितं सम्मदेव अप्पितं | अयं हि 
थेरो कायगतासतिभावनावसेन पटिल्द्ध भानं पादक कत्वा विपस्सनं 
वङ्गत्वा अरहत्तं पापुणि । तं सन्धायाह “चित्तं सुसमाहितं च काये" 
ति। 


सुबाहु्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. सी० पोत्थके नत्थि। २, समभावतो-सी०। 
३. दुतियपदे-सी ० । 
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ॐ) थे रगाथा-अद्ुकथा 


३. बह्लियत्थेरगाथावण्णना 


५३. बटिलयत्थेरगाथायं तस्सं विहरामि अप्पमत्तो ति तस्स 
कुटिकायं अप्पमादपटिपत्तिया मत्थकं पापितत्ता अप्पमत्तो अरिय- 
विहारूपसंहितेन दिब्बविहारादिसंहितेन च इरियापथविहारेन 
विहरामि, अत्तभावं पवत्तेमी ति वृत्तं होति । 


वट्लियत्थेरगाथावण्णना निदिता 


४. उल्लियत्थेरगाथावण्णना 


५४. उल्लियत्थेरेन वृत्तगाथायं अदुतियो ति असहायो, 
किलेससङ्खणिकाय गणसङ्कणिकाय च विरहितो ति अत्थो । 


उल्लियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
चतुन्तं थेरानं गाथावण्णना निदिता । 


५. अञ्जनवनियत्थेरगाथावण्णना 


आसन्द कूटिकं कत्वा ति आयस्मतो अज्जनवनियत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले सुदस्सनो 
नाम मालाकारो हृत्वा सुमनपुष्फेहि भगवन्तं पूजेत्वा अञ्जंपि तत्थ 
तत्थ बहूं पुञ्जं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो सासने 
पञ्बजित्वा समणधम्मं अकासि | अथ इमरसिमि बुद्धुप्पादे वेसालियं 
वज्जिराजकृे निन्बत्तित्वा तस्स वयप्पत्तकाठे वज्जिरटरे अवुद्धिभयं 


१. "येव" सी° पोत्थके अधिको पाठो) 
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व्याधिभयं अमनस्सभयं ति तीणि भयानि उप्पञ्जिसु । तं सब्बं रतन- >. 100 
सृत्तवण्णनायं वृत्तनयेन\ वेदितव्वं । भगवति पन वेसा पवि भयेसु च 
वृपसन्तेसु सत्थु धम्मदेसनाय सम्बहुलानं देवमनुस्सानं धम्माभिसमये 
| च जाते अयं राजकुमारो बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्वसद्धो पन्बजि | 
यथा चायं, एवं अनन्तरं वुच्चमाना चत्तारो पि जाना ।तेपिहि ॐ 
इमस्स सहायभूता चिच्छवि राजकुमारा एवं इमिना व॒ नीहारेन 
। पव्बजिस । कस्सपसम्बद्धकाटेः पि सहाया हृत्वा इमिना सहेव 
पव्बजित्वा समणधम्मं अकसु, पदुमुत्तरस्सपि भगवतो पादमूले 
` कुसलबीजरोपनादिं अकंसूति । तत्थायं कतपुभ्बकिच्चौ साकेते 
| अञ्जनवने सुसानट्राने वसन्तो उपकट्राय वस्सूपनायिकाय मनुस्सेहि 10 
छितं जिण्णकं आसन्द भित्वा तं चतुमु पासाणेसु ठपेत्वा उपरि 
तिरियं च तिणादीहि चादेत्वा द्वारं योजेत्वा वस्सं उपगतौ । पठम- 
॥ मासेयेव घटेन्तो वायमन्तो अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अषपदाने- 
““ुदस्सनो ति नामेन, माखाकारो अहं तदा| 
अहसं विरजं बद्धं, लोकजदरुं नरासभं॥ 15 
जातिपप्फं गहेत्वान, पूजयि पदुमत्तरं । 
विसृद्धचक्खु सुमनो, दिन्बचक्खु समज्भगं ॥ 
एतिस्सारे पृष्फपुजाय, चितस्स पणिधीहि च । 
कप्पानं सतसहस्सं*, दृग्गति नुपपज्जह्‌' | 
सोव्छसासिस राजानो, देवृत्तरसनामका । 20 
छर्तिसम्हि इतौ कप्पे, चक्क वत्ती महब्बला ॥ 
किकेसा कापिता मच्हं ... प° ... 1 
कतं बृद्धस्स सासनं" (अप०१,१६६) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखं पटिसं वेदेन्तो समापत्तिती वृद्राय 
यथाकद्धं सम्पत्ति पच्चवेक्खित्वा पीतिवेगेन उदानेन्तो “आर्सान्दि 25 
कटक कल्वा'' ति गाथं अभासि । 


= कु 
^ ~ + नोन क 4, श 


१. वृत्तनयेनेव-सौ° । २. कस्सपवुदधकाले-सी० । 
३. एताय-सी० । ४. सतसहस्सस्हि-सी० । 
५. नृपपज्जहं-सी° । 
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५५. तत्थ आार्घान्दि कुटिकं कत्वा ति आसन्दी नाम दीघपादकं 
चतुरस्सपीठं१, आयतं चतुरस्सं पि अत्थियेव?, यत्थ निसीदितुमेव 
सक्का, न निपज्जितु तं आसन्दि कुटिकं कत्वा वासत्थाय हेरा 
वुत्तनयेन कुटिकं कत्वा यथा तत्थ निसिन्नस्स उतुपरिस्सयाभावेन 
सुखेन समणधम्मं कातु सक्का, एवं कुटिकं कत्वा । एतेन परमुक्कं- 
सगतं सेनासनेरे अत्तनो अप्पिच्छतं सन्तुष्टिः च दस्सेति। वृत्तंषि. 
चेतं धम्मसेनापतिना- 

“'पल्लङ्न निसिन्नस्स, जण्णुकेनाभिवस्सति | 
अरु फासु विहाराय, पहितत्तस्स भिक्खुनो'' ॥ 
(थेर० गा० ३६६) ति | 

अपरे “आसन्दिकुटिक' ति पाठं वत्वा “आसन्दिप्पमाणं 
कुटिकं कत्वा" त्ति अत्थं वदन्ति । अञ्ज पन ““आसननिसज्जादि- 
गते मनुस्से उरिस्स मश्चकस्स उपरि कतकुटिका आसन्दी 
नाम, तं आसन्द कुटिकं कत्वा" ति अत्थं वदन्ति | ओगगय्हा ति 
ओगाहेत्वा अनुपविसित्वा । अञ्जनं वनं ति एवनामक्‌ं वनं", 
अजञ्जनवण्णपुप्फभावतोः हि अञ्जना वुच्चन्ति वल्ल्य, तब्बहुकताय 
तं वनं “अजञ्जनवनं'' ति नामं कभि। अपरे पनः (अञ्जना नाम 
महागच्छा'' ति वदन्ति, तं अजञ्जनवनं ओग्गय्ह॒ आसन्दिकं कुटिकं 
कत्वा तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता,कतं ब्रुद्धस्स सासन ति विहरता मया 
ति वचनसेसेनेवः योजना । इदमेव च थेरस्स अजञ्नाव्याकरणं अहोसी 
ति। 


अज्जनवनियत्थेरगाथावण्णाना निदिता, 


१. चतुरस्सं मञ्चपीठं-सी०। २. होतियेव-सी° | 
३. सेनासनं-सी ° । ४. सन्तुदत-सौ०। 

५. सी० पौत्थके नत्थि। ६. °भासतो-सी० । 
७. सी ० पौत्थके नत्थि। ८, आसर्दि- सी० | 
९. वचनं सेसेन च-सी०। 
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६. कुटि विहारित्थेरगाथावण्णना 


को कुटिकायं ति आयस्मतो कुटिविहारित्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो आकासेन गच्छन्तस्स 
''उदकदानं दस्सामी"' ति सीतलं उदकं गहेत्वा पीतिसोमनस्सजातो 
उद्धम्मुखो हत्वा उक्खिपि । सत्था तस्स अज्मासयं जत्वा पसादसंवडु- 


नत्थं आकासे ठितो व सम्पटिच्छि। सो तेन अनप्पकं पीत्तिसोमनस्सं 


पटिसंवेदेसि ।` सेसं अञ्जनवनियत्थेरस्स वत्थुम्हि वृत्तसदिसमेव । 
अयं पन विसेसो-अयं किर ॒वृत्तनयेन पव्बजित्वा कतपुन्बकिच्चौ 
विपस्सनं अनुयुञ्जन्तो सायं वेत्तसमीपेन गच्छन्तो देवे फुसायन्ते 
वेत्तपालकस्स पुञ्जं १ तिणकुरटिं दिस्वा पविसित्वा तत्थ तिणसन्थारके 
निसीदि । निसिच्नमत्तो व उतुसप्पायं भित्वा विपस्सनं उस्सुक्का- 
पेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““सुवण्णवण्णं सम्बुद्धं, गच्छन्तं अनिलज्जसे | 
घतासनं* व॒ जलितं, आदित्तं व॒हुतासनं ॥ 
पाणिना उदकं गण्हं, आकासे उक्खिपिं अहं । 
सम्पटिच्छि महावीरो, बुद्धो कारुणिको इसि ॥ 
अन्तलिक्खे ठितो सत्था, पदुमुत्तरनामको | 
मम सङ्कप्पमञ्जाय, इमाः गाथारअभासथ ॥ 
इमिना दकदानेन, पीतिरउप्पादनेन च। 
क्प्पसतसहस्सं* पि, दुग्गति नुपपज्जतिः ॥ 
तेन कम्मेन द्विपदिन्द, लोकजेद्र नरासभ। 
पत्तोम्हि अचल ठानं, हित्वा जयपराजयं ॥ 


१. सुञ्जञं-सी० । २. यथासिनं-सी० । 
३-३. इमं गाथ-सी° । ४-४, इभिनोदकदानेन-सी° । 
५. कप्पसतसहस्सम्हि-सी० । ६. नूपपज्जसि ` सी° । 


७. दिपदिन्द -सी०। 
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थेरगाथा-अदुकथा 


सहस्सराजनामेन, तयो ते चक्कवत्तिनौ । 
पञ्चसदटटिकप्पसते, चातुरन्ता जनाधिपा ॥। 
किर्ेसा कापिता म्ह ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१६०) ति ॥। 


न ५; 5 = 


4 क 


४1 


5 अरहतं पन पत्वा थेरे तत्थ निसिन्ने खेत्तपालको आगन्त्वा 
“को कुटिकायं'' ति आह । तं सुत्वा थेरो (“भिक्खु कुटिकायं'" ति 
आदिमाह । तयिदं खेत्तपालस्स थेरस्स च वचनं एकज्म कत्वा- 


११२ 


५६. “को कुटिकायं, भिव्खु कुटिकायं, 
वीतरागो सुसमाहितचित्तो । 
एवं जानाहि आवृसो 
अमोघा ते कृटिका कता ति- 


+ 1! 4 + 


0.3४ (` 
५ व. 9 
1 # 
[ये 


| # । । 


# [य मं 


तथारूपेनः सद्धीति आरोपितं | 


तत्थ को कुटिकायं ति “"इमिस्सं कुटिकायं को निसिन्नो"" ति 
खेत्तपालस्स पुच्छावचनं । तस्स भिक्खु कुटिकायं ति भेरस्स पटि- 
15 वचनदानं | अथ नं अत्तनो अनुत्तरदक्िणेग्यभावतोः तंर कुटिपरि भोगं 
8. 163 ` अनुमोदापेत्वा उच्छारं तमेव पुञ्जं पतिद्रापेतु' “वीतरागो ` तिञआदि 
वृत्तं । तस्सत्यो--एको भिन्नकिलेसो भिक्लु ते कुटिकां निसिन्तो, 
ततो एव सो अग्गमग्गेन सन्बसो समुच्छिन्नरागताय वीतरागो 
अनुत्तरसमाधिना निब्बानं आरम्मणं कत्वा सु समाहितचित्तताय 
2० सुसमाहितचित्तो, इमं च अत्थं अवसो वेत्तपारु यथाहं वदामि, 
एवं जानाहि सदह अधिमुच्चस्सु । अमोघा तेकुटिका कतार तया कता 
कुटिका अमोघा अवज्छा सफला सउद्रया, यस्मा अरहता खीणासवेन 
परिभुक्ता । सचे त्वं अनुमोदसि, तं ते भविस्सति दीषरत्तं हिताय 
सुखाया ति । 


जा मा निका 


। ॥ 
@ 
चैः 
५ 
एः । यु 
0 
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१. यथारूपेन-सी° । २-२. अनुत्तर दक्खिणेम्यभावभूतं -सी° । 
३. “अयं' सी ° पोत्यके अधिको पाठो । 
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तं सुत्वा सेत्तपालो “लाभा वत मे, सुलद्धं वत मे, यस्समभे 
कुटिकायं एदिसो अय्यो पविसित्वा निसीदती'' ति पसन्नचित्तो 
अनुमोदन्तो अद्रासि । इमं पन तेसं कथासल्लाप्रं भगवा दिन्बाय 
सोतधातुया सृत्वा अनुमोदनं चस्स अत्वा तम्भाविनिं सम्पत्ति 
विभावेन्तो खेत्तपालं इमाहि माथाहि अज्मभासि- 
““विहासि कुटियं* भिक्खु, सन्तचित्तो अनासो । 
तेन कम्मविपाकेन, देविन्दो त्वं भविस्ससि ॥ 
छत्तिसक्वत्त देविन्दो, देवरज्जं करिस्ससि । 
चतुत्तिसक्खत्तु २ चक्कवत्ती,राजा रद्र भविस्ससि।। 
रतनकुटि? नाम? पच्चेकबुद्धो,वीतरागो भविस्ससी'' ति । 


कुटिकायं लद्धविसेसत्ता पन थेरस्स ततो पभुति कुटिचिहारीत्वेव 
समञ्जा उदपादि। अयमेव च थेरस्स अज्ाव्याकरणगाथापि 


अहोसी ति । 
कुटिविहारित्थेरगाथावण्णना निह्िता। 


७. दृतियकुरि विहारित्थेरगाथादण्णना 


अथमाह पुराणिया ति आयस्मतो कुटिविहारित्थेरस्सः गाथा । 
का उप्पत्ति ? सो किर पद्मुत्तरस्स भगवतो पसन्नमानसो परिव्छाह्‌- 
काले नठ्छविलीवेहि विरचितं बीजनिं अदासि । तं सत्था अनुमोदन- 
गाथाय सम्पहं सेसि । सेसं यदेत्थ वत्तव्बं, तं^ अजञ्जनवनियत्थेर- 
वत्थुम्हि वृत्तसदिसमेव । अयं पन विसेसो-- अयं किर वृत्तनयेन 
पव्बजित्वा अञ्नतराय पुराणकुटिकाय विहरन्तौ समणधम्मं 
अचिन्तेत्वा “अयं कुटिका जिण्णा, अज्जं कुटिकं कातु वदटूती' ति 


१. कूटिकायं-सी० । २, छत्तिसक्वत्तु ~ सी° । 
३. रतनकुटिको-सी० । ४, कुटिविहारियत्थेरस्स-सी० । 
५. सी ० पोत्थके नत्थि। 
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१९० थेरगाथा-अदुकथा 


तव कम्मवसेन चित्तं उप्पादेसि । तस्स अत्थकामा देवता संवेगजन- 
नत्थं इमं उत्तानोभासं गम्भीरत्थं “अयमाहु' ति गाथमाह । 


५७. तत्थ अयं ति आसन्नपचक्खवचनं । आहू ति अहोसी ति अत्थो | 
गाथासुखत्थं हि दीघं कत्वा वृत्तं । पुराणिया ति पुरातनी अद्धगता। 
अञ्ज पत्थयसे नव कुटि ति इमिस्सा कुटिया पुराणभावेन जिण्णताय 
इतो अज्ञं इदानि निव्बत्तनीयताय नवं कुटिं पत्थयसे पत्थेसि 
आसीससि* । सब्बेन सब्बं पन आसं कुटिया बिराजय^ पुराणियं विय 
नवायं पि कृटियं आसं तण्ड अपक्वं विराजेहि, सन्बसो तत्थ विरत्त- 
चित्तो होहि । कस्मा ? यस्मा दुक्ला भिक्खु पुन नवा नाम कुटि भिक्वु 
पुन इदानि निब्बत्तिय माना दुक्ावहत्ता दुक्ला, तस्मा अज्जं नवं दुक्खं 
अनुप्पादेन्तो यथानिब्बत्तायं पुराणियं येव कुटियं ठत्वा अत्तना केतन्बं 
करोही ति । अयं हेत्य अधिप्पायो-त्वं भिक्खु “अयं पुराणी तिण- 
कुटिका जिण्णा' ति अज्जं नवं तिणकुटिकं कातु इच्छसि, न 
समणधम्मं,एवं इच्छन्तो पन भावनाय अननुयुञ्जनेन पुनन्भवामिनिन्ब- 
तिया अनतिवत्तनतो आयति अत्तभावकृटिं पि पत्थेन्तो कातु' 
इच्छन्तोयेव नाम होति । सा पन नवा तिणकुटि विय करणदुक्खेन 
ततो भिय्यो पि जरामरणसोकपरिदेवादिदुक्खसंसट्रताय दुक्वा, तस्मा 
तिणकुटियं विय अत्तभावकुटियं आसं अपेक्खं विराजय सब्बसो तत्थ 
विरत्तचित्तो होहि, एव ते वट्रदुक्खं न भविस्सती ति । देवताय च 
वचनं सुत्वा थेरो संवेगजातो विपस्सनं पद्रपेत्वा घटेन्तौ वायमन्तो न 
चिरस्सेव अरहत्ते पतिट्रासि । तेन वृतं अपदारे- 


““पदुमुत्तरबुद्धस्स*, रोकजेद्रस्सः तादिनो। 
तिणत्थरे निसिच्नस्स, उपसन्तस्सय तादिनो॥ 


१. आसंससि-सी० , २. पुराणिया ति-सी° । 
३. होही ति-सी° । ४. पदुमृत्तरस्स बुद्धस्स-सी°। 
५. सन्तचित्तस्स-सी० । 





दुतियकुटिविहारित्थेरगाथावण्णना १९१ 


तव्छमारं गहेत्वान, बन्धित्वा बीजनिं अहं | 
बृद्धस्स उपनामेसि, द्विपदिन्दस्सः तादिनो ॥ 
परटिग्गहेत्वा सन्बञ्ञ्‌, बीजनि लोकनायको । 
मम सङ्कप्पमजञ्जाय, इमं गाथं अभासथ॥ 
यथा मे कायो निन्बाति, परिव्छाहो न विज्जति | 5 
। तथेव तिविधग्गीहि, चित्तं तव॒ विमुच्चतुरे | 
सव्बे देवा समागच्छ, ये केचि वननिस्सिता। 
सोस्साम बृद्धवचनं, हासयन्तं चं दायक ॥ 
निसिन्नो भगवा तत्थ, देवसंघपुरक्खतो । 
दायक सम्पहसेन्तो, इमा गाथा अभासथ ॥ 10 
इमिना बीजनिदानेन, चित्तस्स पणिधीहि च| 
सुन्वतो नाम नामेन, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 
तेन॒ कम्मावसेसेन, सुक्कमूखेन चोदितो । 
मादुतो नाम नामेन, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 
इमिना बीजनिदानेन, सम्मानविपुलेन च। 15 
कृप्पसतसह्स्स* पि, दुग्गति नुपपज्जति ॥ 
तिसकप्पसहस्सम्हि, सुव्बता अद्रतिसते | 
एकूनतिससहस्से, अद माढुतनामका ॥ 
किल्ेसा भकापिता ` मय्हं ... पे ... | 
कृतं ब॒द्धस्स सासनं'' (अप ० १,१६७-६८) ति ॥ 20 
अरहत्ते पन पतिद्धितौ “अयं मे अरहत्तप्पत्तिया अङ्कसभूता'' 
ति तमेव गाथं पच्चुदाहासि। सायेव च थेरस्स अञ्ञाव्याकरण- 
। गाथा अहोसि । कुटिओवादेन लद्धविसेसत्ता चस्स॒कुटिविहारीत्वेव° 





॥॥ ॥ 


ह ^ # 4 ब 


समजञ्जा अहोसी ति । 
दुतियकरुटि विहारित्थेरगाथावण्णना निहिता । 
१. प्जित्वा-सी० । २. दिपदिन्दस्स -सी०। 
३. विमृच्चति-सी०। ४. कप्पसतसहस्सम्हि-सौ० । 
५. अदुहिसुते-सी° । ६. एक्नतिसे सतसहस्से- सी ० । 


७, कुटि विहा रियोत्वेव-सी० । 





` ग चाहे हः 
1 
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१९२ थेरगाथा-अंहु कथा 
८. रमणीयकूटिकत्थेरगाथाचण्णना 


रमणीया मे कुटिका ति आयस्मतो रमणीयकृटिकल्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति? सो पि किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काके 
कुसलबीजरोपनं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इतो अद्वारसकप्पसततः 
मत्थके अत्थदस्सिस्स भगवतो काले कुलगेहे निव्ब्तित्वा विज्नृतं 
पत्तो बुद्धारहं आसनं भगवतो अदासि । पुप्फेहि च भगवन्तं पूजेत्वा 
पञश्चप तिद्टितेन वन्दित्वा पदव्खिणं कत्वा पक्कामि । सेसं अञ्जनवनि- 
यत्थेरस्सं वत्थुम्हि वृत्तसदिसमेव । अयं पन विसेसो-अयं किर 
वुत्तनयेन पन्बजित्वा क्‌ तपुब्बकिच्चो वज्जि अज्जतरस्मि 
गामकावासे कटिकायं विहरति, सा होति कुटिका अभिरूपा 
दस्सनीया पासादिका सुपरिकम्मकतभित्तिभूमिका आ रामपोक्डरणि- 
रामणेय्यादिसम्पर्ना मुत्ताजाटसदिसवालिकाकिण्णमूिभागा भेरस्स 
च वत्तसम्पन्नताय सुसम्मटरद्धणतादिना भिय्योसो मत्ताय रमणीयतरा 
हुत्वा तिदरति । सौ तत्य विहरम्तो विपस्सनं पटटपेत्वा न चिरस्सेव 
अरहत्ते पतिद्भासि । तेन वृत्त अपदाने- 

"“ काननं वनमोग्गय्ह, - अप्पसदं नि राकुरु । 
सीहासनं मया दिन्नं, अत्थदस्सिस्स तादिनो ॥ 
मालाहत्थं गहेत्वान, कत्वा च नं पदव्खिणं । 
सत्थारं पयिरूपासित्वा, पक्कामि उत्तरामुखो ॥ 
तेन कम्मेन द्िपदिन्दः, लोकजेट नरासभ। 
तस्तिव्बापेमि अत्तानं, भवा सन्बे समूहता ॥ 
अट्रारसकप्पसते, यं दानमददि तदा| 
दुर्गतिं नाभिजानामि, सीहासनस्सिदं फल ॥ 
इतो सत्तकप्पसते, सन्निव्वापकखत्तियोर । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बखो ॥ 


२ सत्ततिकप्पसते-सी° । 


१. दिपदिन्द-सी० । 
३, सन्दिमा नामखत्तियो-सी० । 








रभणीयकुटि कत्थेरशाथावण्णना १९३ 


किलेसा भापिता मय्हं...प०...। 
कतं ॒बुद्धस्स सासनं" (अप १,६८-६९) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा थेरे तत्थ विहुरन्ते कृटिकाय रमणीयभावतौ 
विहारपेक्छका मनुस्सा ततो ततो आगन्त्वा कटि पस्सन्ति | 
अथेकदिवसं कतिपया धृत्तजात्िका इत्थियो तत्य गता कटिकाय 
रमणीयभावं दिस्वा “एत्थ वसन्तो अयं समणो सिया अम्हेहि 
आकडनीयहदयो'" ति अधिप्पायेन “रमणीयं वो, भन्ते वसनद्रानं, 
मयं पि रमणीयरूपा पठमयोब्बने हिता" ति वत्वा इत्थिकत्तादीनि 
दस्सेतुः आरभिसु । थेरो अत्तनो वीतरागभावं पकासेन्तो “रमणीया 
मे कुटिका, सद्धदेय्या मनोरमा” ति गाथं अभासि। 


५८. तत्थ रमणीया मे कुटिका ति “रमणीया ते, भन्ते कटिका"' 
ति यं तुम्हेहि वृत्तं, तं सच्चं | अयं मम वसनकृटिका रमणीया 
मनुञ्जरूपा, सा च खो सद्धादेय्या ““एवरूपाय मनापं कत्वा पञ्बजि- 
तानं दिच्नाय इदं नाम फलं होती" ति कम्मफलानि सदहहित्वा सद्धाय 
धम्मच्छन्देन दातन्बत्ता सद्धादेय्या, न धनेन निब्बत्तिता। सयं च 
स्यच तथादिच्नानि सद्धादेय्यानि पस्सन्तानं परिभञ्जन्तानं च 
मनो रमेतीः ति मनोरमा । सद्धादेय्यत्ता एव हिर मनोरमा 
सद्धादोहि देय्यधम्मं सक्कच्चं अभिसङ्कुरित्वा देन्ति, सद्धादेय्यं च 
परिभुञ्जन्ता सप्पुरिसा दायकस्स अविसंवादनत्थं पि पयोगा- 
सयसम्पच्ा होन्ति, न तुम्हेहि चिन्तिताकारेन पयोगासयविपन्ना ति 
अधिप्पायो । न मे अत्थो कुमारीही ति यस्मा सब्बसो कामेहि 
विनिवत्तितमानसौ अहं, तस्मा न मे अत्थो कृमारीहि। 
कप्पियकारककम्मवसेनपि हि मादिसानं इत्थीहि पयोजनं नाम 
नत्थि, पगेव रागवसेन, तस्मा न मे अत्थो कृमारीही ति। कृमारि- 
ग्गहणं चेत्थ उपलक्खणं दट्व्बं । मादिसस्स नाम सन्तिके एवं 


१. तै-सी ° । २. रमती-सी० । 
३, व- सी ° | 
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` १९४ येरगाथा-अ कथां 


पटिपज्जाही ति अयुत्तकारिनीहि याव अप रद्धं च तुम्हेहि समानज्छा- 
सयानं पुरतो अयं किरिया सोभेय्या ति दस्सेन्तो आह-“येसं अत्थो 
ताहि गच्छथ नारयो ति। तत्य येसं ति कामेसु अवीत रागानं । 
अत्थो ति पयोजनं । ताहि ति तत्थ तेसं सन्तिकं । नास्य ति 
आल्पनं । तं सुत्वा इत्थियो मङ्भुभूता पत्तक्लन्धा जा तमग्गेनेव 
गता । एत्थ! चर ^“न मे अत्थो कृमारीही'' ति कामेहि अनत्थिकः 
भाववचनेनेव भेरेन अरहत्तं व्याकतं ति ददुन्बं । 


रमणीयकुटि कत्थे रगाथावण्णना तिद्िता। 


९, कोसलचिहारित्थेरगाथावण्णना 


सद्धायाहं पब्बलितो ति आयस्म तो कोसलविहारित्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ?अयंपि किर पदुमुन्तरस्स भगवतो काले 
कुसलबीजं रोपेत्वा तं ॒तं पुञ्जं अकासि । सेसं अञ्जनवनियत्थेर- 
वत्थुसादिसमेव । अयं पन विसेसो--अयं किर वुत्तनयेन पन्बजित्वा 
क्‌ तपुञ्बकिच्चो कोसलरद्रे अञ्जतरस्मि गामे एकं उपासककुलं 
(स्वाय अरञ्जे विहरति, तं सो उपासको सक्खमूले वसन्तं ॑दिस्वा 
कुटिकं कारेत्वा अदासि \ थेरो कटिकायं विहरन्तो आवाससप्पायेन 


समाधानं कमित्वा विपस्सन उस्सुक्कापेत्वा न॒ चिरस्सेव अर हत्त 
पापुणि । तेन वुत्त अपदाने- 


“'हिमिवरतस्सा विदुर, वसामि पण्णसन्थरे । 
घासेसु गेधमापच्नौ , सेय्यसीलो चहं तदा ॥ 
खणन्तालुकलम्बानिर, विव्ठालितक्कलानि च॑। 
कोलं भल्लातकं बिल्लं, आह्वा पटियादित ॥ 


१.१. एवं पन-सी° । २. रोधसम्पन्नो-सी° । 
३. वनमालुकलम्बानि- सी ० । 





कोसलविहारित्थेरगाथावण्णना १९५ 


पदुमुत्तरो ` लोकविद्‌, आहुतीनं पटिग्गहौ । 
मम सङ्कप्पमञ्जाय, आगच्छ मम सन्तिकं ॥ 
उपागतं महानागं, देवदेवं नरासभं | 
विच्छा पग्गहेत्वान, पत्तम्हि ओकिरिं अह्‌ ॥ 
परिभुल्जि महावीरो, तोसयतन्तौ ममं तदा । 
परिभुल्जित्वान सब्बजञ्ञ्‌, इमं गाथं अभासथ ॥ 
सकं चित्तं पसादेत्वा, बिव्ठाछि! मे अदा तुव। 
ध कृप्पानंर सतसहस्सं२, दुर्गति नुपपज्जसि ॥ 
१ चरिमं वत्ततेः म्र, भवा सब्बे समूहता । 





{ धारेमि अन्तिमं ॒देहं, सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 
| । | चतुपञ्जासितो कष्पे, सुमेखल्यि* सण्डथो" । 
॥ सत्तरतन सम्पन्नो, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 


किलेसा फापिता म्ह... .१०... । 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,१६९-७०) ति ॥ 


। अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखप्पटिसंवेदनेन उप्पन्नपीतिवेगे तः 
“~ -उदानेन्तो “सद्धायाहं पव्बजितो'' ति गाथं अभासि । 


५९. तत्थ सद्धाया ति भगवतो वेसाङि उपगमने आनुभाव 
दिस्वा ““एकन्तनिय्यानिकं इदं सासनं, तस्मा अद्धा इमाय पटिपत्तिया 
जरामरणतो मुच्चिस्सामी'' ति उप्पन्नसद्धावसेन प्बजितो पव्बज्जं 
उपगतो । अरञ्जे मे कुटिका कता ति तस्सा पव्बज्जाय अनुरूपवसेन 
अरञ्जे वसतो मे कुटिका कता, पब्बज्जानुरूपं आरञ्जको हृत्वा 
 वृषकट्री विहरामी ति दस्सेति । तेनाह-“अप्पमत्तौ च आतापी, 
८ सम्पजानो पतिस्सतो" ति । अरञ्जवासलद्धेन* कायविवेकेन जागरियं 
अनुयुञ्जन्तो तत्थ सत्तिया अविप्पवासेन अ्पमत्तो, आरद्धवीरियताय 





१. बिब्ठालं-सी° । २-२. कप्पानि सतसहस्सानि-सी° 


१-३. वतमे आसि-सी० । ४. सुमेलयसमवयो--सी° । 
५, "उदानं" सी० पोत्थके अधिको पाठो । ६. अरजञ्जवासेन लद्ध न~सी० । 
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१९६ थेरगाथा-अदुकथां 


आतापी, पुन्बभागियसतिसम्पजञ्नपारिपूरिया! विपस्सनं वड त्वा 
अरहत्ताधिगमेन पञ्ञासतिवेपुल्लप्पत्तिया अच्चन्तमेव सम्पजानो 
पतिस्सतो विह रामी ति अत्थो । अप्पमत्तभावादिकित्तने चस्स इदमेव 
अञ्नान्याकरणं अहोसिर कोसलरदरे चिरनिवासिभावेन पन 
कोसलविहारी ति समजञ्ना जाताति। 


कोसलविहारित्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. सीवलित्थेरगाथावण्णना 


ते मे इज्भरसु सङ्कप्पा ति आयस्मतो सीवलित्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पद्मृत्तरस्स भगवतो काले हेटरा वुत्तनयेन 
विहारं गन्त्वा परिसपरियन्ते ठितौ धम्मं सुण. तो सत्थारं एकं 
भिक्खु' लाभीनं अग्गट्वानं ठपेन्तं दिस्वा “मया पि अनागते एवरूपेन 
भवितु वहुती'' ति दसबलं निमन्तेत्वा सत्ताहं सत्थु भिक्खुसंघस्स 
च महादानं दत्वा “भगवा अहं इमिना अधिकारकम्मेन अज्ञं 


सम्पत्ति न पत्थेमि, अनागते पन एकबुद्धस्स सासने अहं पि तुम्हेहि 


सो एतदग ठपितभिक्खु विय लाभीनं अग्गो भवेय्यं''. ति पत्थनं 
अकासि। सत्था अनन्तरायं दिस्वा “अयं ते पत्थना अनागते 
गोतमबुद्धस्स सन्तिके समिज्फिस्सती'' ति व्याकरित्वा पक्कामि । 
सो पि कुखपृत्तो यावजीवं कुसलं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
विपस्सीबुद्धकाले बन्धुमतीनगरतो अविदूरे एकस्मि गामके पटिसन्धि 
गण्हि । तिम समये बन्धुमतीनगरवासिनो रज्ञा सद्धिं साकच्छित्वा 
दसबलस्स दानं देन्ति । ते एकदिवसं सब्बेव एकतो हृत्वा दानं देन्ता 
“कि नु, खो, अम्हाकं दानमुखेर नत्थी'' ति मधु च गुव्छदधि चन 


१. पुञ्बमागस्स सतिस्रम्पजजञ्जस्स ` २. अहोसी ति-सी° । 
पारिपूरिया-सी० । ३. दानमहै-सी° । 














सीवलित्थेरगाथावण्णना १९७ 


अहसंसु । ते “यतो कृतोचि आहरिस्सामा'' ति जनपदतो नगर- 
पविसन मग्गे' पुरिसं ठपेसु' । तदा एस कुलपृत्तो अत्तनो गामको गुव्ट- 
दधिवारकं गहेत्वा “किञ्चिदेव आहरिस्सामी'' ति नगरं गच्छन्तो ““मुखं 
धोवित्वा धोतहत्थपादो पविसिस्सामी'' ति फासुकद्रानं ओलोकैन्तौ 
न _्लसीस मत्तं निम्मव्िखकं दण्डकमधु दिस्वा “पुञ्जेन मे इदं 
उष्पन्न'* ति गहेत्वा नगरं पाविसि। नागरेहि ठ्पितपुरिसौो तं 
दिस्वा “भो पुरिस, कर्िसिम आहरसी'' ति पुच्छि। न कस्सचि 
सामि, विकविकिणितुः पन मे इदं आभतं ति। तेनहि भोः इदं 
कहापणं गहेत्वा एतं मधु च गुव्छदधि च देही ति । सो चिन्तेसि- 
“इदं न बहुमृलं, अयं च एकप्पहारेनेव बहुः देति, वीमंसितु वहूतीः' 
ति । ततो नं “नाहं एकेन कहापणेन देमी'' ति आह | यदि एवं 
दे गहेत्वा देही ति । दीहि पिनदेमी ति। एतेनुपायेन वङत्वा 
सहस्सं पापुणि । 


सो चिन्तेसि ““अतिवडितु न वदति, होतु ताव इमिना कत्तव्ब- . 
किच्चं पुच्छिस्सामी'' ति। अथ नं आह इदं न बहुं अग्घनकं, 1 


त्वं च बहु देसि, केन कम्मेन इदं गण्हासी"' ति। इध भो नगर- 
वासिनो रञ्ना सद्धिं पटिविरुल्ित्वा विपस्सीदसबलस्स दानं देन्ता 
इदं द्वयं दानमुखे अपस्सन्ता परियेसन्ति, सचे इदं दयं न ल।भ- 
 स्सन्ति, नागरानं पराजयो भविस्सति, तस्मा सहस्सं कत्वा गण्ामी 
ति । किं पनेतं नागरानमेव वटति, अञ्जेसं दातुः न वद्रती ति। 
यस्स कस्सचि दातु अवारितमेतं" ति । अत्थि पन कोचि नागरानं दाने 
एकदिवसं सहस्सं दाता ति । नत्थिसम्मा ति। इमेसं* पन द्वितं 
सहस्सगनकभावं जानासी ति । आम जानामी ति। तेन हि गच्छ, 
नागरानं आचिक्व “एको पुरिसो इमानि दे मूलेन न देति' सहत्थेनेव 
दातुकामो, तुम्हे इमेसं द्विच कारणा निन्बितक्का होथा'' ति, त्वं पन 


१, "पनः सी० पोत्थके अधिको पाठो! २, मे-सी० । 
३. वदती ति-सी°) ४, पवारितमेतं-सी° । 
५, एसं-सी° । 
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१९८ थेरगाथा-अदु कथा 


मे इमर्ध्मि दानमुखे जेटकभावस्स कायसक्खी होही ति। सो 
परिव्बयत्थं गहितमासकेन पश्चकटकं गहेत्वा चुण्णं कत्वा दधतो 
कुड्जियं २ गहेत्वा तत्थ मधुपटकलं पीठ्ठ त्वा पञ्चकटुकचुण्णेन योजेत्वा 
एकर्सिमि पदुमिनिपत्ते पक्खिपित्वा तं संविदहित्वा आदाय दसबलस्स 
अविद्रदराने निसीदि महाजनेन आहरियमानस्स सक्कारस्स अविदूरे 
अत्तनो पत्तवारं३ ओलोकयमानो, सो ओकासं नत्वा सत्थु सन्तिकं 
गन्त्वा अयं `उष्पच्चदुग्गतपण्णाकारो, इमं मे अनुकम्पं परटिच्च 
परिगम्गण्हथा ति । सत्था तस्स अनुकम्पं पटिच्च चतुमहाराजदत्तियेन 
-सेलमयपत्तेन तं पटिग्गहेत्वा यथा अद्रसद्भिया भिक्लुसतसहस्सस्स 
दिय्यमानं न खीयति, एवं -अधिट्रासि । सो कृरपत्तो निद्ितभत्त- 
किच्चं भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं हितो आह “दद्र मे भगवा 
अज्ज बन्धुमतीनगरबासिकेहि तुम्हाकं सक्कारो आहरियमानो, 
अहं पि इमस्स कम्मस्स निस्सन्देन निन्बतनिब्बतभवे लभग्गय- 
सम्गप्पत्तो भवेय्यं'' ति। सत्था ““एवं होतु कुलपत्ता'" ति वत्वा तस्स च 
तगरवासीनं च भत्तानुमोदनं कत्वा पक्कामि । 


सो पि कुलपुत्तो यावजीवं कुसलं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तौ 
दमरिम वबुद्प्पादे सुप्पवासाय राजधीताय कुच्छिम्हि पटिसन्धि 
गण्हि" । पटिसन्धिग्गहणतो पदट्राय सायं पातं च^ पण्णाका रसतानि 
सकटेनादाय सुप्पवासाय उपनीयन्ति । अथः न~ पुञ्जवीमंसनत्थं 
हत्थेन बीजपच्छिं फुसापेन्ति । एकेकबीजतो सलाकसतं पि सलाकसहस्सं 
पि निग्गच्छति | एकेकक रीस खेत्ते पण्मासं पि सद्धिं पिसकटप्पमाणानि 
उष्पज्जन्ति । कोटर पूरणकाले पि कोट्ृद्वारं हत्थेन फुसापेन्ति । राज- 
धीताय पुञ्जेन गण्हन्तानं गहितगहितद्भानं पुन परिः । 





१. ठितो-सी ०। २. कुलङ्िक-सी० । 

३. हत्थपासं- सी° । ४. 'तस्स' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
५. "पंच पंचः-सी० । ६. अथस्स-सी° 

७, तं-सी° । ८, "पन न खीयति" सी° पोत्थके अधिको 
९. पूरतेव-सी ° । पाठो । 
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सीवलित्येरगाथावण्णना १९९ 


परिपुण्णमत्तभाजनतो पि “राजधीताय पुञ्जं" ति वत्वा यस्स 
कस्सचि देन्तानं याव न उक्कडून्ति?, न तावं भत्तं खीयति, दारके 
कुच्छिगतेयेव सत्तवस्सानि अतिक्कर्मिसु । 


गञ्मे पन परिपक्के सत्ताहं महादुक्खं अनुभोसि । सा साभिक 
आमन्तेत्वार ““पुरे मरणा जीवमानाव दानं दस्सामी'' ति सत्थु 
सन्तिक पेसेसि* ““गच्छ^, इमं पवत्ति सत्थ: आरोचेत्वा सत्थारं 
निमन्तेहि, यं च सत्था वदेति?, तं साधुक उपल्क्खेत्वा आगन्त्वा 
मण्हं कथेही'" ति । सो गन्त्वा तस्सा सासनं भगवतो आरोचेसिः । 
सत्था ““सुखीनी होतु सुप्पवासां कोलियधीता अरोगा, अरोगं प्तं 
विजायत," (उ० ८०) ति आह । राजा तं सृत्वा भगवन्तं अभि- 
वादेत्वा अत्तनो गामाभिमुखो पायासि । तस्स पुरे आगमनायेव 
सुप्पवासाय कृच्चितो धमकरणा९ उदकं विय गब्भो निक्डमि, 
परिवारेत्वा निसिन्नजनो अस्सुमुखो व॒ हसितुः आरद्धो तुद्रपहट्रो 
महाजनो रजञ्जो सासनं आरोचेतुः अगमासि । 


राजा तेसं आगमनं १ दिस्वा व “दसबलेन कथितकथा निप्फन्ना 
भविस्सति मञ्जे'' ति चिन्तेसि । सो आगन्त्वा सत्यु सासनं राज 
धीताय आरोचेसि । राजधीता तया निमन्तितं जीवितभत्तमेव 
मङ्गलभत्तं भविस्सत्ि, गच्छं सत्ताहं दसबलं निमन्तेही ति | राजा 
तथा अकासि । सत्ताहं ब्ुद्धप्पमुखस्स संघस्स॒ महादानं पवत्तर्चिसु । 
दारको सब्बेसं जातीनं सन्तत्तं चित्तं निब्बापेन्तो जातो ति सीवलि- 
दारकोत्वेवस्स नामं अकंसु। सो सत्तवस्सानि गब्भे वसितत्ता 
जातकाल्तो पद्राय सन्बकम्मक्वमो अहोसि। धम्मसेनापति 


१. सक्को न्ति--सी० । २. आ मन्तेसि - सी° । 
३. मे" सी० पोत्थके अधिको पाठो। ४, पेघेन्ती-सी० । 
५. गच्छस्सामि-सी० । ६. सत्थूनो-सी० । 


७, “पन' सी ० पोत्थके अधिको पाठो । ८, वदति-सी०। 
९. उपपरि कवित्वा-सी० । १०, धम्मकरणतो-~सी० । 
११. गमनं-सी° । 
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सारिपृत्तो सत्तमे दिवसे तेन सद्धिं कथासल्लापं अकासि । सत्था पिं 
धम्मपदे गाथं अभासि- 


यो" मं पलिपथं दुर्गं, संसारं मोहमच्चगा | 
तिण्णो पारङ्कतो फायी, अनेजो अकथंकथी | 

|| 5 अनुपादाय निब्बुतो, तमहं ब्रूमि ब्राहमणं 

| (ध० प० ५६) ति | 


अथनं थेरो एवमाह “किं पन तया एवरूपं दुक्वरासिं 
| अनुभवित्वा पव्बजितुः न वदुती'' ति। र्भमानो पव्बजे्यं भन्ते 
| 42 ति । सुप्पवासा नं दारकं थेरेन सद्धिं कथेन्तं दिस्वा किंनु, खो, 
10 मे पुत्तो धम्मसेनापतिना सद्वि कथेती" ति धेर उपस ङ्ुभित्वा पुच्छ 
“मण्हं पुत्तो तुम्हेहि सद्धि-किं कथेति भन्ते” ति । अत्तना अनुभूतं 
|| गञ्भवासदुक्खं कथेत्वा “"तुम्हेहि अनुज्ञातो पञ्बजिस्सामी" ति 
| । 28.173 वदतीति । साधु, भन्ते पव्बाजेथ नंति, थेरो तं विहारं नेत्वा 
| |  तचपश्चककम्मट्रानं दत्वा पञ्बाजेन्तो “सीवलि, न तुय्हं अज्ञेन 
|| 15 ओवादेन कम्मं अत्थि, तया सत्तवस्सानि अनुभूतदुक्लमेव पच्च- 
|| वेक्खाही'' ति | 
|| “भन्ते, पन्बाजनमेव तुम्हाक भारो, यं पन मया कातुः सक्का, 
| तमहं जानिस्सामी ति" | 


| 

| सो पन पठमकेसवद्टिया ओहारणक्छणेयेव सोतापत्तिफले 
| | 20 पतिद्धासि, दृतियाय ओहारणक्णे सकदागामिफे१, ततियाय 
| अनागामिफले सम्बेसं येव पन केसानं ओरोपनं च अरहत्तसच्चि- 

| किरिया च अपच्छा पुरिमा अहोसि। तस्स पन्बजितदिवसतो 
| पट्राय भिक्खुसघस्स चत्तारो पञच्चया यावतिच्छकं उप्पज्जन्ति। एवं 
| एत्थ वत्थु समुदितं । 





१. “पतिद्ाय' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 








क 


सीवलित्थेरगाथावंण्णना २०६१ 


अपरभागे सत्था सावत्थि अगमासि । थेरो सत्थारं अभिवादेत्वा 
“भन्ते, मय्हं पुञ्जं वीमंसिस्सामि, पञ्च मे भिक्ख॒सतानि देथा'' ति 
आह्‌ । 

“गण्ड सीव ति"' । 


सो पञ्चसते भिक्खू गहेत्वा हिमवन्ताभिमुखं गच्छन्तो अटविमग्गं 
गच्छंति, तस्स पठमं दिद्रनिग्रोधेः अधिवत्था देवता सत्तदिवसानि 
दानं अदासि । इति सो- 


'“निग्रोवं पठमं पस्सि, दुतियं पण्डवपब्बतं | 

ततियं अचिरवतियं, चतुत्थं वरसागरं ॥ 

पञ्चमं हिमवन्तं सो, ट्र रृन्तुपागमि। 

सत्तमं गन्धमादनं, अट्रुमं अथ रेवतं'' ति ॥ 
सब्ब दरानेसु सत्त सत्त दिवसानेव दानं अदसु । गन्धमादनपन्बते पन 
नागदत्तदेवराजा नाम सत्तसु दिवसेसु एकदिवसे खीरपिण्डपातं 
अदासि, एकदिवसे सप्पिपिण्डपातं । भिक्खुसंघो आह-'“इमस्स 


देवरजञ्ञो नेव धेनुयो दुय्हमाना पञ्जायन्ति, न दधिनिम्मथनं, कृतो | 


ते देवराज इदं उप्पज्जती'' ति | (“भन्ते कस्सपदसबलस्स काले 
खीरसलाकभत्तदानस्सेतं फलं'' ति देवराजा आह्‌ । अपरभागे सत्था 
खादरवनियरेवतस्स पच्चुग्गमनं अट्ुप्पत्ति कत्वा थेरं अत्तनो सासने 
लाभगगयसग्गप्पत्तानं अग्गद्राने ठपेसि । 


एवं लाभग्गयसग्गप्पत्तस्स पन इमस्स थेरस्स अरहत्तप्पत्ति 
एकच्चे आचरिया एवं वदन्ति “"हेद्रा वृत्तनयेन धम्मसेनापतिना 
ओवादे दिन्चे यं मया कातु सक्का, तमहं जानिस्सामी ति पन्ब- 
जित्वा विपस्सनाकम्मद्रानं गहेत्वा तं दिवसंयेव अञ्जतरं विवित्तं 
कुटिकं दिस्वा तं पविसित्वा मातुकुच्छिररिमि सत्त वस्सानि अत्तना 
अनुभूतं दुक्खं अनुसरित्वा तदनुसारेन अतीतानागते तस्स अवेक्खन्तस्स 


१. निग्रोषे-सी° । २, “तं ते" सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
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२०२ थेरगोाथा-अदुकथां 


आदित्ता विय तयो भवा उपट्रहिसु । जाणस्स परिपाकं गतत्ता 

विपस्सनावीधि ओतरि, तावदेव मग्गप्पटिपाटिया सब्बे पि आसवे 

तेपेन्तो अरहत्तं पापुणी'' ति । उभयथा पि भेरस्स॒ अरहत्तप्पत्तियेव 

पकासिता । थेरो पन पभिन्नपटिसम्भिदो चव्छभिञ्जौ अहोसि । तेन 
5 वत्तं अपदाने- 


| "वरुणो नाम नामेन, देवराजाः अहं तदा । 
| उपद्रहेसिरः सम्बुद्धं, सयोग्गबर्वाहनो ॥ 
निन्बुते लोकनाथम्हि, अत्थदस्सीनरुत्तमे । 
तूरियं सब्बमादाय, अगमं बोधिमुत्तमं ॥ 
10 वादितेन च नच्चेन, सम्मताव्छसमाहितो। 
सम्मुखा विय सम्बुद्ध, उपदि बो धिभुत्तमं ॥ 
। उपद्रहित्वा तं बोधि, धरणीरुहपादपं। 
पल्लङ्कुं आभुजित्वान, तत्थ कालङ्कतौ अहं ॥। 
| सककम्माभिरद्धोहं, . पसन्नो बोधिमृत्तमे। 
| 8 तेन चित्तप्पसादेन, निम्मानं उपपज्जह्‌ ॥ 
सद्वितुरियसहस्सानि, परिवारेन्ति मं सदा| 
मनुस्सेसु च देवेसु, वत्तमानं भवाभवे ॥ 
तिविघग्गीः निन्बुताः म्ह, भवा सब्बे समृहता । 
धारेमि अन्तिमं देहं, सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 


णक = का वा-क छ च कका ` ककः त र ` जक 


20 सुबाह नाम नामेन, चतुत्तिसासु खत्तिया । 
सत्तरतन सम्पन्ना, पञ्चकप्पसते इतो ॥। 
किञेसा कापिता मय्हं ... पे ... | 


कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१७४) ति ॥ 





8. 175 अरहत्तं पन पत्वा विमुकत्तिसुखपटिसवेदनेन पीतिवेगेन उदानेन्तौ 
25 "तेस इन्ज्ञिसु सङ्कप्पा'' ति गाथं अभासि। 


१, अरहत्तप्पत्तियो-सौ ° । २. एकराजा-सी° । 
ह _ , उपद्रुपेसि~सौ° । ४, तिविधगिगि निन्बुतो-सी° । 


वि = = 








सीवलित्थेरगाथावण्णनां २०३ 


६०. तत्थ तेमे इज्क्षिसु सङ्कप्पा, यदत्थो पार्विसि कुटि, 
विज्जाविमृत्ति पच्चेषं ति पुञ्बे मया कामसङ्कुप्पादीनं समुच्छेदक्‌ रा 
नेक्खम्मसङ्कप्पादयो१ अभिपत्थितायेव ( २) “कदा नु स्वाह 
तदायतनं * उपसम्पज्ज विहरिस्सामि, यदरिया एतरहि उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति, विमुत्ताधिष्पायसञ्निता विमुत्ति उरहिस्स सङ्कप्पा 
मनोरथा अभिण्हसो अप्पमत्ता यदत्थो यंपयोजनो येसं निप्फादनत्थं 
कुटि सुञ्जामारं चिपस्सितुः पाविसि तिस्सो विज्जाफल्विमुत्ति च 
पच्चेसन्तो, गवेसन्तो ते मे इञ्मिसु ते सन्बेव इदानि मय्हं इज्भिसु 
समिज्भिसु, निप्फन्नकुसलस ङुप्पो परिपुण्णमनोरथो जातो ति अत्थो | 


तेसं समिद्धभावं दस्सेतुः “मानानुसयमुज्जह'' ति वृत्तं । यस्मा. 
ह वु 


मानानुसयमुज्जहं पजहिं समुच्छिन्दि, तस्मातेमे सङ्कप्पा इज्मिसू 
ति योजना । मानानुसये हि^ पहीने अप्पहीनो नाम अनुसयो नत्थि, 
अरहत्तं च अधिगतमेव होती ति मानानुसयपपहानं यथावृत्तसङ्कप्प- 
समिद्धिया कारणं कत्वा वृत्तं | 


सीवलित्थेरग।थावेण्णना निद्धिता। 
छट वर्गवण्णना निदह्िता। 


१-१. समृच्छेदका नेक्वम्म सङ्कप्पादयो-सी०। २. (मय्ह्‌)-सी°। 
३. खो-सी० । ४ महन्तायतनं-सी°। 
५. सीऽ पोत्थके नस्थि) 
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७. सत्तमवग्गो 
१. वप्पत्थेरगाथावण्णना 


वस्सति वस्सो ति आयस्मतो वप्पत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 
सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे कुलगेहे निन्ब- 
त्त्वा विञ्ञतं पत्तो “असुको च भसुकौ च थेरो सत्यु पठमं 
घम्मपटिग्गाहका अहेसु' ” ति थो मनं सुत्वा भगवन्तं उपस ङ्गमित्वा 
पत्थनं पट्रपेसि--"'अहं पि भगवा अनागते तादिसस्स सम्मासम्बुद्धस्स 
वहम? घम्मपटिग्गाहकानं अज्जतरो भवेयं” ति, सत्थु सन्तिके 
सरणगमनं च पवेदेसि । सो यावजीवं पुञ्जानि कत्वा ततो चुतो 
देवमनुस्सेसु येव संसरन्ठो इमर्िम बुदुप्पादे कपिलवत्थुरिमि वासेटुस्स 
नाम ब्राह्मणस्स पुत्तो हत्वा निन्बत्ति, व्योतिस्स नामं अहोसि । 
सो असितेन इसिना “सिद्धत्थकुमारो सब्बञ्ञ्‌ भविस्सती'' ति 
व्याकतो कोण्डञ्नप्पमुखेहि ब्राह्मणंपृत्तेहि सदधि घरावासं पहाय 
तापसपब्बज्जं पव्बजित्वा ““तरसिम सन्बञ्ज्‌ृतं पत्ते तस्स सन्तिके 
धम्मं सुत्वा अमतं पापुणिस्सामी'' ति उ रुवेलायं विहरन्तं महासत्तं 
दन्बस्सानि पधानं पदहन्तं उपद्रहित्वा ओव्छारिकाहारपरिभौगेन 
निव्विज्जित्वा इसिपतनं गतो । अभिसम्बुज्मित्वा सत्थारा सत्तसत्ता- 
हानि वीतिनामेत्वा इसिपतनं गन्त्वा धम्मचक्कं पवत्तितेर पाटिपद- 
दिवसे सोतापत्तिफले पतिद्टितो पञ्चमियं पक्वस्स अनञ्जासिकोण्ड- 
ञ्जादीहिर सद्धिं अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अप्रदाने - 


'“'उभिनच्नं देवराज॒नं, सङ्कामो* समुपद्ितो* । 
अहोसि समुपब्यूच्छहो", महाघोसो अवत्तथः ॥ 


१. सी० पोत्थके नत्थि । २. "च' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
३. अज्जाकोण्डज्जादीहि-सी० । ४४. सङ्कगामे पच्चुपद्िते-सी० । 
४५. समुपब्बब्ब्हो-सी° । ६. पवत्तथे-सी° । 





शकन चक 

















वष्पत्येरगाथावण्णनों २०५ 


पदुमुत्तरो लोकविद्‌, आहुतीनं पटिग्गहो । 
अन्तलिक्खे ठितो सत्था, संवेजेसि महाजनं ॥ 
सब्बे देवा अत्तमना, निक्खित्तकवचावुधा | 
सम्बद्धं अभिवादेत्वा, एकर्गासिसु तावदे ॥ 
म्ह सङ्कप्पमञ्ञाय, वाचासभिम्‌दीरयि। 
अनुकम्पको लोकविद्‌, निन्बापेसि महाजनं ॥ 
पदुदुचित्तो मनुजो, एकपाणं विहेव्यं । 
तेन॒ चित्तप्पदोसेन, अपायं उपपज्जति । 
सङ्खामसीसे नागो वर, बहु पाणे विवेठ्यं । 
निन्बापेथ सकं चित्तं, मा हचज्जित्थो पुनप्पुनं ॥ 
द्विननं पि यक्खराज॒नं, सेना सा विम्हिता अहु । 
सरणं च उपागच्छ, लोकजेद्रं सुतादिनं॥। 
सञ्जापेत्वान जनतं, पदमुद्धरिरे चक्खुमा। 
पेक्वमानो व देवेहि, पक्कामि उत्तरामुखो ॥ 
पठमं सरणं गच्छि, द्विपदिन्दस्स" तादिनो। 
कप्पानं सतसहस्सं, दृग्गति नुपपज्जहं ॥। 
महादुल्दुभिनामा च, सोव्ठसासुः रथेसभा। 
तिसकप्पसहस्सम्हि, राजानो चक्कवत्तिनो ॥ 
किलेसा भकापिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१७२) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तना पटिलद्सम्पत्ति पच्चवेक्कणम्‌ खेन 
सत्थु गुणमहन्ततं पच्चवेक्खित्वा “ईदिसं नाम सत्थारं बाहुकिकादि- 
वादेन समदाचरिम्ह । अहो पुथुज्जनभावो नाम अन्धकरणो 
मचक्खुकरणो अरियभावोयेव चक्खुकरणो' ति दस्सेन्तो “वस्सति 
पस्सो'' ति गाथं अभासि । 


१. अम्हु-सी°। २-२. नागेन-सी० । 
३, उद्धरी पन~सी० | ४, दिपदिन्दस्स-सी० । 


10 


15 8. 177 


20 


23 





२०६ थे रगाथा-अदुं कथा 


६१. -तत्थ ` परस्सति पस्तो ति पस्सति सम्मादिष्टिया धम्मे 
अविपरीतं जानाति बुज्छती ति पस्सोः दस्सनसम्पघ्नो अरियो, सौ 
पस्सन्तं अविपरीतदस्साचि ` “अयं अविपरीतदस्सावीः' ति पस्सति 
पञ्ञाचक्खुना धम्माधम्मं यथासभावतो जानाति । न केवलं परस्सन्त- 

5 मेव, अथ खो अपस्सन्तं च पस्सति,यो पञ्जाचक्खुविरहितो धम्मे 
यथासभावतलो न पस्सत्ति, तं पि अपस्सन्तं पुथुज्जनं ` "अन्धो वतायं 
भवं अचक्खुको''ति अत्तनो पञ्जाचक्खुना पस्सति। अपस्सन्तो अपस्सन्त, 
पस्सन्तं च न पस्सती ति अपस्सन्तो पञ्जाचक्खुरहितो अन्धवालो 
तादिसं अन्धकारं अयं घम्माधम्मं यथासभावतौ न पस्सती ति यथा 

10 अपस्सन्तं न पस्सति न जानाति, एवं अत्तनो पञ्ञाचक्खुना धम्मा- 
धम्मं यथासभावतो पस्सन्तं च पण्डितं “अयं एवंविधो" ति न 
पस्सति न जानाति, तस्मा अहं पि पु्बे दस्सनरहितो सकलं जेय्यं 
हत्था मरकं विय परस्सन्तं भगवन्तं अपस्स तंपिपूरणादिंयथासभावतो 

न परिसि, इदानि पन बुद्धानुभावेन सम्पन्नौ उभये पि यथासभावतो 

15 पस्सामी ति सेवितम्बासेवितब्बेसु अत्तनो अविप रीतपटिपत्ति 


दस्सेति । 


=-= ज~ क्यन्न्क्न्कन््ककिर्््क्न्न्न्नन्न्न्न्नन रो कि 
> सतक 


ति 


वप्पत्येरगाथावण्णका निदिता । 


8. 178 २. वञ्जिपुत्तत्थेरगाथावण्णना 


एकका समयं अरज्जे ति आयस्मतो वज्जिपुत्तत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
। च पुञ्जं उपचिनन्तो इतो एकनवुते कृप्पे विपस्सिस्स 
| 20 भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा विजनं पत्तो एकदिवसं चिपस्सि 
भगवन्तं दिस्वा पसन्न मानसो नागपुप्फकेसरेहि पूजं अकासि । सौ 
| तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्स्मि बुदधुप्पादे अमच्चकुले 
| निन्बत्ति, वञ्जिपुत्तोतिस्स नामं अहोसि । सो भगवतो वेसालिगमने 
| बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा कतपुञ्बकिच्चो कम्मट्ानं 


यकन >> --~ ~ = ~ 
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व ज्जिपुत्तत्थेरगाथावण्णना २०७ 


गहेत्वा वेसालिया अविद्रे अञ्जतररिमि वनसण्डे विहरति । तेन च 
समयेन वेसालियं उस्सवो अहोसि । तत्थ तत्थ नच्चगीतवादितं 
पवत्तति, महाजनो हद्रतुद्रौ उस्सवसम्पत्ति पच्चनुभोति,- तं सृत्वा सो 
भिक्खु अयोनिसो उम्मुज्जन्तो विवेकं वज्जमानोः कम्मह्भानं 
विस्सज्जेत्वा अत्तनो अनभिरति पकासेन्तो- 
'“एकृका मयं अरज्ञे विहराम, 
अपविद्धंव वनररिम दारुक | 
एतादिसिकाय रत्तिया, 
को सु नाम अम्हेहि पापियो'' ति- 
गाथमाह । 
तं सुत्वा वनसण्डे अधिवत्था देवता तं भिक्वु अनुकम्पमाना 
“यदि पि, त्वं भिक्खु, अरञ्ञवासं हीनेन्तो वदसि, विवेककामा पन 
विदहसुनो तं बहु मञ्जन्ति येवा'' ति इममत्थं दस्सेन्ती- 
एकको त्वं अरज्ञे विहरसि, 
अपविद्धंव वनर्दिम दारुक । 
तस्स ते बहुका पिहयन्तिः 
नैरयिका विय सम्गपामिनं'" ति- 
गाथं वत्वा “कथं हि नाम, त्वं भिक्खु, निय्यानिके सम्मासम्बुद्धस्स 
सासने पन्बजित्वा अनिय्यानिकं वितक्कं वितक्केस्ससी' ति 
सन्तज्जेन्ती संवेजेसि । एवं सो भिक्खु ताय देवताय संबवेजितो 
कसाभिहतो विय भद्रो अस्साजानीयो विपस्सनावीथिं ओतरित्वा 
न चिरस्सेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं 
अपदाने- 
"“सुवण्णवण्णं सम्बुद्धं, सतरंसि वे भाणुमं | 
ओभासेन्तं दिसा सब्बा, उनच्छराजव पूरितं ॥ 


१. रिजञ्चमानो-सी०। २. भटो-सी० । 
३. भासुर-सी० । 
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२०८ येरगाथा-अदु कथा 


पुरक्तं सावकंहि, सागरेहेव मेदनिः । 
नागं पर्गय्ह्‌ रेण्हि, विपस्सिस्साभि रोपर्थि। 
एकनवृतितो कप्पे, य रेणुमभिरोपयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धः पूजायिदं फक ॥ 
पण्णतालीसितोः कप्पेर, रेणु नामासि खत्तियो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
किठेसा भफापिता म्ह ... वा 
कतं बुद्धस्स सासनं'* (अप ९, १७०) ति ॥ 





अरहत्तं घन पत्वा ““अयं मे अरदत्तप्पत्तिया अद्कुसो जाता", 
ति अत्तनो देवताय च वुत्तनयं संक हित्वा *- 


९२. एकका मयं अरज्ञे विहराम, 
अपविद्धंव वनर्िम दारुक । 
तस्स मे बहुका पिहर्यान्त, 
नैरयिका विय सम्गगामिनं'' ति- 


गाथं अभासि ) 


तस्सत्थो--अनपेक्खभावेन वने छित दा रुक्खण्डं विय यदि पि 
मयं एकका एकाकिनो असहाया इमर्िमि अरजञ्ञे विहराम, एवं 
विहरतो पन तस्स मे बहुका पिहयन्ति मं बहू अत्य अत्थकामरूपा 
कुपुत्ता अभिपत्थेन्ति “` अहो वतस्स मयंपि वज्जिपुत्तत्थेरो विय 
चरबन्धनं पहाय अरज्नं विहरेय्थामा ' ति । यथा किं? नेरयिका 
विथ सस्गगामिनं, यथा नाम नैरयिका अत्तनो पापकम्मेन निरये 
निन्बत्तसत्ता सग्गगा मीनं सम्गूपगामीनं पिहयन्ति “अहो वत मय 
पि निरयद्क्खं पहाय सग्गसुखं पच्चनुभवेय्यामा'' ति एवंसम्पदमिदं 
ति अत्थो । एत्थ च अत्तनि ग रुबहुवचनप्पयोगस्स इच्छितब्बत्ता 


१ मेदिनि-सी°। २. पप्फ-सी० । 
६-३. मनो सिलासितकप्पो-सी° । ४, सरित्वा-सी° । 
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पक्वत्थेरगाथावण्णनां २०९ 


“एकका मयं विहरामा'' ति पुन तस्स अत्थस्स एकत्तं सन्धाय 
“तस्स मे'' ति एकवचनप्पयोगो कतो । “तस्स मे'', “.सम्गगामिनं'' 
ति च उभयं पि पिहयन्ती' ति पदं अपेक्खित्वा उपयोगत्थे सम्पदान- 
 निहेसो दट्ब्बो । तं अभिपत्थेन्ती ति च तादिसे अरञ्जवासादिगुणे 
 अभिपत्थेन्ता नाम होन्ती ति कत्वा वृत्तं | तस्समेति वार तस्स 
मम सन्तिके गुणे ति अधिप्पायो । 


वज्जिपुत्तत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


३. पक्खत्थेरगाथावण्णना 


चृता पतन्ती ति आयस्मतो पक्खत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 
सोपि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि करोन्तो 
इतो एकनवृते कप्पे यक्खसेनापति हृत्वा विपस्सि भगवन्तं दिस्वा 
` परसन्नमानसो दिब्बवत्थेन पूजं अकासि | सो तेन पुञ्ञकम्मेन 
नुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बुद्धुप्पादे सक्केसु देवदहनिगमे 
साकियराजकुरे निन्बत्ति, “सम्मोदकमारो'' तिस्स नाम अहोसि। 
अथस्स दहरकाले वातरोगेन पादा न वर्हिसु। सो कतिपयं कालं 
 पीठसप्पी विय विचरि । तेनस्स पक्खो ति समज्ञा जाता। पच्छा 
अरोगकालेपि तथेव नं सञ्जानन्ति, सो भगवतो जातिसमागमे 
 पाटिहारियं दिस्वा पटिलद्सद्धो पव्बजित्वा कतपुव्वकिच्चो कम्मद्रानं 
` गहेत्वा अरजञ्ञे विहरति । अथेकदिवसं गामं पिण्डाय पविसितु' 
गच्छन्तो अन्तरामग्गे अञ्जतरर्दिम रुक्खमृले निसीदि । तस्मि च 
, समये अञ्जतरो कुलो मंसपेसि आदाय आकासेन गच्छति, तं बहू 
कुल्ला अनुपतित्वा पातेसु । पातितं मंसपेसिं एको कुल्लो 
अरगहेसि । तं अञ्जो अच्िन्दित्वा गणि, तं दिस्वा थेरो “यथायं 


१. (अभिपत्थेन्तानं' सी° पोत्थकं अधिको २. वृत्तमेवा ति-सी०। 
` पाठो, ३. सी ० पोत्थके नरिथ । 
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२१० येरगाथा-अटु कथा 


मंसपेसि, एवं कामा नाम ` बहुसाधारणा बहुल! बहुपायासा" 
ति कामेसु आदीनवं >क्खम्ते च आनिसंसं पच्चवेविखित्वा विपस्सनं 
पदटुपेत्वा “अनिच्चं'' ति आदिना मनसिकरोन्तो पिण्डाय चरित्वा ` 
कतभत्तकिच्चो दिवाट्राने निसीदित्वा विपस्सनं वङ्त्वा अरहत्त 


.पापुणि । तेन वृत्त अपदाने-- 


''विपस्सी नास भगवा, लोकैजेद्रौ नरासभो । 
अट्रसद्धिसहस्सेहि, पाविसि बन्धुमंः तदा ॥ 
नगरा अभिनिक्खम्म, अगमं दीपचेतियं । 
असं विरजं बुद्ध, आहुतीनं पटिग्गह्‌ ॥ 
चुल्लासी तिसहस्सानि, यक्ला मय्हं उप न्तिके । 
उप द्रहन्ति सक्कच्चं, इन्दं व तिदस गणा ॥\ 
अवना अभिनिक्वम्म, दुस्सं पग्गण्हहं ` तदा ` | 
सिरसा अभिवादेसि, तश्चारदार्सि महेसिनो ॥ 
अहो बुद्धो अहौ धम्मो, अहो नो सत्थु सम्पदा । 
बुदधस्स आनुभावेन, वसुधायं पकम्प ॥ 
= च अच्चरियं दिस्वा, अन्भृतं लोमहंसनं । 
बद्धे चित्तं पसादेमि, द्विपदिन्दम्हि तादने ॥ 
सोहं चित्तं पसादेत्वा, दुस्सं दत्वान सत्थुनो | 
सरणं च उपागच्छि, सामच्चौ सपरिज्जनो ॥ 
एकनवृतितो कप्पे, यं कसम्ममकरि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि बुद्धपुजायिदं फल ॥ 
इतो पन्नरसे कप्पे, सोव्ठसासु सुवाहना । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बला ॥ 
किञेसा कापिता मय्हं ... प०.-.। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,१७ १) ति ॥ 


१. नगर-सी° । २.२. पर्गग्ह्‌ वन्दना-सी° ॥ 


३-३. सच्चदायी-सी° । ४, पसादेसि-सी° । 


१ कं च 
जन 1 ॐ 


छ । 











विमलकोण्डजञ्जात्थेरगाथावण्णना २११ 


अरहत्तं पन पत्वा यदेव संवेगवत्थु अङ्कसं कत्वा विपस्सनं 
वङ़त्वा अज्जा अधिगता, तस्स संकित्तनमुखेन अञ्नं व्याकरोन्तौ 
““च॒ता पतन्ती!" ति गाथं अभासि । . 

६९. तत्थ चतां ति भद्रा 1 पतन्ती ति अनुपतन्ति । पतिता 
ति चवनवसेन भूमियं पतिता, आकासे वा सम्पतनवसेन पतिता। 5 
गिद्धाति गेधं आपन्ना । पुनरागता ति पनदेव उपगता। च-- 
सहो सब्बत्थ योजेतब्बो । इदं वत्तं हौति-- पतन्ति अनुपतन्ति च 
इध कुलला, इतरस्स मुखतो चुता च मंसपेसि, चुता पन सा भूमियं 
पतिता च, गिद्धा गधं आपन्ना सब्बेव कुल्ला पुनरागता | यथा 


चिमे कुरुला, एवं संसारे परिन्भमन्ता सत्ता ये कुसलधम्मतो चता, 1 881 


ते पतन्ति निरथादीसु, एवं पत्तिता च, सम्पत्तिभवे ठिता तत्थ 
कामसुखानुयोगवसेन कामभवे रूपारूपमवेसु च१ भवनिक तिवसेन 


 शिद्धाच पुनरागता भवतो अपरिमृत्तत्ता तेन तेन भवगामिना 


कम्मेन तं तं भवसच््नितं दुक्खं आगता एव, एर्वभूता, 
इमे सत्ता । मया पन कतं किच्चं परिज्जादिभेदं सोव्ठसविधं 15 


` पि किच्चं कतं, न दानि तं कातन्बं अत्थि| रतं रम्मं रभितन्वं 


अरियेहि सब्ब ङ्खतविनिस्सटं निब्वानं रतं अभिरतं रम्मं। तेन च 
सुखेनन्वागतं ` सुखं फलस मापत्तिसुखेन अनुगतं उपगतं * अच्च तसुखं 
निन्बानं, सुखेन वा सुखापटिपदाभूतेन विपस्सनासुखेन मग्गसुखेन , 


च अन्वागतं फलसुखं निव्बानसुखं चाति अत्थो वेदितव्बौ । 20 


पक्वत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


४. विमलकोण्डञ्जत्थेरगाथावण्णना 


दुमब्हयाथ  उष्यन्नो ति विमलकोण्डञ्जत्थेरस्स गाथा | का 


` उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


१, क्षान-सी०। . २. सुखेनावगतं-सी° । 
३. सी० पोत्थके नत्थि । 


२१२ थेरगाथा-अदु कथा 


विवद पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो एकनवृते कप्पे बिपस्सिस्स 
भगवतो काले विभवसम्पन्ने कृले निव्बत्तित्वा विचञ्लुतं पत्तो एक- 
दिवसं विपस्सि भगवन्तं महतिया परिसाय परिवृतं धम्मं देसेन्तं 
दिस्वा पसच्रमानसो चतहि सुवण्णपृप्फंहि पूजेसि । भगवा तस्स 
 प्रसादसंवडूनत्थं तथारूपं इद्धाभिसङ्कारं अभिसङ्कारेसि, यथा 
सुवण्णाभा सकलं तं पदेसं ओत्थरति । तं दिस्वा भिय्योसो मत्ताय 
पसच्नमानसो हत्वा भगवन्तं वन्दित्वा तं निमित्तं गहेत्वा गेहं गन्त्वा 
बुद्धारम्मणं पीति अविजहन्तो केनचि रोगेन काल कत्वा तुसितेसु 
उपपन्नो अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि 
बुदधप्पादे राजानं बिभ्बिसरारं पटिच्च अम्बपाल्या कुच्छिम्हि पटि- 
सन्धि गण्हि। राजा हि बिम्बिसारो तरुणकारे अम्बपालिया 
रूपसम्पत्ति सुत्वा सञ्जाताभिलासो कतिपयमनुस्सपरिवारो 
अञ्नातकवेसेन वेसालि१ गन्तवा एकरत्ति ताय संवासं कप्पेसि । 
तदा अयं तस्सा कृच्छिम्हि पटिसन्धिः अग्गहेसि। सा च गन्भस्स 
15. पतिद्धितभावं तस्स आरोचेसि। राजा पि अत्तानं जानापेत्वा 
` दातन्बयुत्तकं दत्वा पक्कामि । सा गन्भस्स परिपाकमन्वाय पत्त 
विजायि, (.चिमलो'' तिस्स नामं अहोसि, पच्छा विमलकोण्डञ्जो 
ति पञ्जायित्य । सो बयप्पत्तो भगवतो वेसालिगमने बुद्धानुभावं 
दिस्वा पसन्नमानसो पञ्बजित्वा कतपुञ्बकिच्चो विपस्सनं पट्रपेत्वा न 
चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 
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'“विपस्सी नाम भगवा, लोकजेट्रो नरासभो। 
निसिन्नो जनकायस्स, देसेसि अमतं पदं॥ 
तस्साहं धम्मं सुत्वान २ द्विपदिन्नस्स ` तादिनो*। 
सोण्णपुप्फानि^ चत्तारि, बुद्धस्स अभिरोपयिं॥ 


१. वैसालियं-सी० । २. सुत्वा-सी० । 
३. दिपदिन्दस्स~सी° । ४, सत्थुनो-सी०। 
५. सोवण्ण०-सी० । 
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सुवण्णच्छंदन! आसि, यावता परिसा तदा। 
बुद्धाभा च सुवण्णाभा, आलोको विपुलो अहु ॥ 
उदग्गचित्तो सुमनो, वेदजातो कतञ्जली । 
वित्तिसञ्जननोर तेसं, दिटरधम्मसुखावहो | 
जायाचित्वान सम्बुद्धं, वन्दित्वान च सुन्बतं | 
पामोज्जं जनयित्वान, सकं भवनुपागरभि ॥ 
भवने उपविद्रोहं, बुद्धसेद्रुं अनुस्सरि। 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, तुसितं उपपज्जहं | 
एकनवृतितौ कप्पे, यं पृष्फमभिरोपर्यि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्ध, पूजायिदं फल ॥। 
सोव्टसासिसु राजानो, नेमिसम्मतनामका | 
तेतालीसे इतो कप्पे, चक्कवत्ती महव्बला ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१७५) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अञ्जापदेसेन अज्जं व्याकरोन्तो 
“'दुमब्हूयाया'' ति गाथं अभासि । 


६४. तत्थ दुमब्हयाया ति दुमेन अम्बेन अन्हातव्बाय, अम्ब- 
पाल्या ति अत्थो । आधारे चेतं भुम्मवचनं। उप्पन्नो ति 
तस्सा कुच्छियं उप्पन्नो उप्पज्जमानो च। जातो पण्डरकेतुना ति 
धवलवत्थधजत्ता “पण्ड रकेत्‌'" ति पञ्जातेन बिम्बिसाररञ्ना हेतु- 
भूतेन जातो, तं पटिच्च निव्बत्तो ति अत्थो | उप्पन्नो ति वा 
पठमाभिनिन्बत्तिदस्सनं* । ततो हि जातो ति अभिजातिदस्सनं | 
विजायनकाल्तो पद्राय हि लोके जातवोहारो । एत्थ च ““दुमन्हयाय 


उप्पन्नो'"' ति इमिना अत्तुक्कं सन भावं अपनेति, अनेकपतिपुत्तानं पि 


१. सुवण्णच्छदना-सी°। २. विमलो-सी० । 
३-३. पीतिसञ्जननो चेव-सी० । ४. पुप्फ-सी० । 
५. ° दस्सनापुन्बं -सी० । 


10 


15 8. 184 


20 








8. 185 


10 


195 


20 


२१४ थे रगाथा-अहूकथा 


विसेसाधिगमसम्भवं च दीपेति । ““जातो पेण्डरकतुना'' ति इमिना 
विञ्जातपित्तिकदस्सनेन परवम्भनं अपनेतति। केतुहा ति मानप्पहायी । 
मनो हि उण्णतिलक्वणत्ता केतु विया ति केतु । तथा हि सो “केतु- 
कम्यतापच्चुपट्रानो'' ति वुच्चति । केतुनायेवा ति पञ्ञाय एव] 
पञ्ञा हि अनवज्जघम्मेसु अच्चृग्गतद्रेन मारसेनप्पमदूनेन पून्बङ्ग- 
मट्रेन च अरियानं धजा नाम । तेनाह " "धम्मो हि इसिनं धजो" 
(सं नि ० १,२३३) ति । महाकेतु' पधंसयी ति महाविसयताय महन्ता, 
सेय्यमानजातिमानादिमेदतो बहवो च मानप्पकारा, इतरे च किलेस- 
धम्मा समुस्सितद्रेन केतु एतस्सा ति महाकेतु मारो पापिमा। तं 
बलविधमन१ विसयातिक्कमनवसेन अभिभवि निन्बिसेवनं अकासी 
ति । “महाकेतुः पधंसयी'' ति अत्तानं परं विय दस्सेन्तो अज्जा- 
पदेसेन अरहत्तं व्याकासि । 


विमलकोण्डङ्जात्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. उक्वेषकतवच्छत्थेरगाथावण्णना 


उव्वेपकतवच्छस्सा ति आयस्मतो उक्खेपकतवच्छत्थेरस्स 
गथा । का उप्पत्ति ? सोपि किर पुरि मबुद्धेसु कृताधिकारो तत्थ 
तत्थ भवे विवद्रुपनिस्सयं पुञ्ज उपचिनन्तो इतो चतुनवुते कप्पे 
सिद्धत्थस्व भगवतो काके कुलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्जृरतं पत्तो सत्थारं 
उहिस्स मा! क रोन्तस्स पूगस्स एकत्थम्भं अलभन्तस्स थम्भं दत्वा 


` सहायकिच्चं अकासि । सौ तेन पुञ्जकम्मेन देवरोकै निब्बत्तित्वा 


अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिमि . बुद्ुप्पादे 
तावत्थियं अञ्जतरस्स ब्राह्मणस्स पत्तो हत्वा निव्बत्ति, वच्छोतिस्स 
गोत्ततो आगतनामं । सो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो 


१, वलं विधंसना ~ सी ० । २, साढक्छ-सी०। 
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पव्बजित्वा कोसलरद्रं गामकावासे वसन्तो आगतागतानं भिक्खूनं 
सन्तिके धम्मं परियापुणाति । “अयं विनयौ इदं सृुत्तन्तं अयं अभि 
धम्मो'' ति पन१ परिच्छेदं नजानाति | अथेकदिवसं आयस्मन्तं 
| धम्मसेनापतिं पुच्छित्वा यथापरिच्छेदं सन्बं सल्लक्ेसि । धम्मसङद्खी- 
तिया पु्बे पि पिटकादिसमञ्ना परियत्तिसद्धम्मे ववत्थिता एव, यतौ 5 
भिक्खूनं विनयधरादिवोहारो । सो तेपिटकं बुद्धवचनं उग्गण्हन्तौ 
परिपुच्छन्तो तत्थ वुत्तं रूपारूपधम्मे सल्लकंलेत्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा 
सम्मसन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं पापूणि । तेन वृत्तं अपदने- 
““सिद्धत्थस्स भगवतो, . महापुगगणो अहु । 
सरणं गता च ते बुद्ध, सहृहन्ति तथागतं ॥ 10 
स्वे सङ्कम्म मन्तेत्वा, मारं कृब्बन्ति सत्थूनो । 
एकत्थम्भं - अलभन्ता, विचिनन्ति ब्रहावने ॥ 
तेह भर्ने दिस्वान, उपगम्म गणं तदा 
अञ्जि पर्गहेत्वान, पटिपुच्चिं गणं अहं | 
तेमे पुद्रा वियाकसु, सील्वन्तो उपासका। ` 15. 
माक“ मयं कत्त्‌कामा, एकत्थम्भो न रब्भति ॥ ॑ 
एकत्थम्भं ममं देथ, अहं दस्सामि सत्थुनो । 
आहरिस्सामहं थम्भं, अप्पोस्सुक्का भवन्तु * ते* ।॥। ` 
` ते मे थम्भं पवेच्छिसु, ` पसन्ना तुद्रमानसा। 
ततो पटिनिवत्तित्वा, अगमंसु सकं घरं॥ 11:20 
अचिरं गते पूगगणे, थम्भं अहासहं तदा | 
हृद्रो हद्रेन चित्तेन, पठमं उस्सपेसहंः ॥ | 
तेन चित्तप्पसादेन, विमानं उपपज्जहं । . 2. 186 
उन्बिद्धं भवनं मय्ह्‌, सत्तभूमं समुग्गतं | 
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१. पद-सी° । २. साठ्छ -सी° । 
३. ताहं सी० । ४. साढ्छ सी° पोत्थके सब्बत्थ | 
 ४-५. भवाथ वो-सी०। ६. उपपेसह्‌-सी° । 





२१६ येरगाथा-अं कथां 


वज्जमानासु भेरीसु, परिचारेमहं? सदा । 
॥ पञ्चपञ्नासकप्पम्ह्, राजा आसि यसोधरो ॥ 
| | तत्थापि भवनं मय्ं, सत्तभूमं समु्गतं । 
| कूटागारवरूपेतं, एकत्थम्भं मनोरमं ॥ 
| 5 एकवीसतिकप्पम्हि, उदेनो नाम खत्तियो । 
तत्रापि भवनं म्ह, सत्तभूमं समुग्गतं ॥ 
यं यं योनुपपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं | 
|| अनुभोमि सुखं सब्ब, एकत्थम्भस्सिदं फलं ॥ 
॥ || चतुत्तवुत्तितो कष्पे, यं थम्भमददं तदा। 
॥ ¢ ~ दुर्गति नाभिजानामि, एकत्थम्भस्सिदं फलकं ॥ 
किकेसा भकापिता मण्हं ... पे० ...। 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,६५-६६) ति ॥ 
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अरहत्तं पन पत्वा कतकिच्चत्ता अकिलासुभावे छितो अत्तनो 

सन्तिकं उषगतानं गहद्रुपञ्बजितानं अनुकम्प उपादाय तेपिटकं 

15 बुद्धवचनं वीमंसित्वा धम्मं देसेसि । देसेन्तौो च एकदिवसं अत्तानं परं 
विय कत्वा दस्सेन्तो- 
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६५. “'उक्खेपक तवच्छस्स, सङ्कलितं बहूहि वस्सेहि । 
तं भासति गहट्भानं, सुनिसन्नो उव्ठारपामोज्जो ति- 
गाथं अभासि। 

20 तत्थ उक्खेपकतवच्छंस्सा ति उक्खेपवच्छंस्स, भिक्खुनो 
सन्तिके विसु विसु उग्गहितं विनयपदेसं सुत्तपदेसं अभिधम्मपदेसं च 
यथापरिच्छेदं विनयसृत्ताभिधम्मानं येव उपरि खिपित्वा सञ्छायन- 
वसेन तत्थ तत्थेव पक्खिपित्वार टठितवच्छेनारे तिः अत्थो करणत्थे 
हि इदं सामिवचनं । सङ्कलितं बहह वस्सेही ति बहुकेहि संवच्छरेहि 


क % 8 


१. परिवारेमहं-सी° । २. परिखिपित्वा-सी° । 
३.३. ठितव सेना ति-सी ° । 
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सम्पिण्डनवसेन हदये ठपितं१ । “स ङ्खकितं"' ति पि पाठो, सङ्कलितं 
विय कतं एकाबद्धवसेन वाचुग्गतं कतं | यं बुद्धवचनं ति वचन सेसो । 
तं ति तं परियत्तिधम्मं भासति कथेति। गहद्रानं ति तैसं 
येभुय्यताय वृत्तं । सुनिसिन्नो ति तसिमि धम्मे सम्मा निच्चलो निसिन्नो, 


लाभसक्कारादि* अपच्चासीसन्तो केवलं विमुत्तायतनसीसेयेव रत्वा ` 


केथेती ति अत्थो । तेनाह ““उद्रारषामोज्जो'' ति फलस मापत्ति- 
सुखवसेन धम्मदेसनावसेनेव च उप्पन्नउव्टारपामोज्जो तति । वृत्त 
हेतं- 

“यथाः यथावुसो भिक्खु यथासुतं यथापरियत्तं धम्मं वित्थारेन 


परेसं देसेति । तथा तथा सो तिमि धम्मे लभति अत्थवेदं, लभति 


धम्मवेदं, लभति धम्मूपसं हितं पामोज्जं'' ति आदि । 


उक्खेपकतवच्छत्येरगाथावण्णना निद्धिता । 


६. मेधियत्थेरगाथावण्णना 


अनुसासि महावीरो ति आयस्मतो मेधियत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति १ अयं पि पुरिमवुद्धेु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे कृसल- 
बीजानि रोपेन्तो इतो एकनवृत्ते कप्पे विपस्सिस्स भगवतो काले 
कुलगेहे निञ्ब्तित्वा विञ्जुतं पापुणि । तर्सिमि च समये विपस्सी 
भगवा बुद्धकिच्चस्स परियोसानमागम्म आयसङ्कारं ओस्सज्जि। तेन 
पठवीकम्पादीसु उष्न्नेसु महाजनो भीततसितो अहोसि । अथ नं 
वेस्सवणो महाराजा तमत्थं विभावेत्वा समस्सासेसि । तं सुत्वा महा- 
जनो संवेगप्पत्तो अहोसि । तत्थायं कुलपृत्तो बुद्धानुभावं सुत्वा सत्थरि 
सञ्जातगारवबहु मानो उन्ठारं पीतिसोमनस्सं पटिसंवेदेसि । सो तेन 
पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म बुदुप्पादे कपिलवत्थूर्मि 


१. “सङ्खं लितं" सी° पोत्थके अधिको पाठो । २. लामसक्कारादीनि-सी०। 
३. सी° पोत्थके नस्थि । 


10 


20 
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साकियराजकुले निव्बत्ति, तस्स मेधियो ति नामं > । सो ` 
वयप्पत्तो सत्थु सन्तिके पन्बजित्वा भगवन्तं उपदट्रहन्तो भगवति 
जालिकायं विहरन्ते किमिकालाय! नदिया तीरे रमणीयं अम्बवनं 
8. 188 दिस्वा तत्थ विहरितुकामो द्वे वारे भगवता वारेत्वा ततियवारं 
5 विस्सज्जितो तत्थ गन्तवा मिच्छावितक्कमक्खिकाहि खज्जमानो 
चित्तसमाधि अरभित्वा सत्थु सन्तिकं गन्तवा तमत्थं आरोचेसि । 
अथस्स भगवा “अपरिपक्काय, मेधिय, चेतोविमुत्तिया पञ्च धम्मा 
परिपाकाय संवत्तन्ती'' (उ० १०५) ति आदिना ओवादं अदासि। 
सो तस्मि ओवादे ठत्वा विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन 
10 वृत्तं अपदने- 


५ 
न 
1 


"यदा विपस्सी लोकग्गो, आयुसद्भार' मोस्सजि । 
पठ्वी सम्पकम्पित्थ, मेदनी जलमेखला ॥ 
ओततं विततं मयग्हं, सुविचित्तवटंसक | 
भवनं पि पकस्पित्थ, बुद्धस्य आयुसद्भये ॥ 
तासो मय्हं समुप्पन्नो, भवने सम्पकम्पिते | 
उप्पादो नु किमत्थाय, आलोको" विपुलो अहु ॥ 
वेस्सवणो इधागम्म, निब्बापेसि महाजनं । 
पाणभूते भयं नत्थि, एकम्गा होथ संवृता ॥ 
अहो बुद्धो अहौ धम्मो, अहो नौ सत्यु सम्पदा | 

20 यरिमि उप्पज्जमानमस्हि, पठ्वी सम्पकम्पति ॥ 

बुद्धा नुभावं कित्तेत्वा, कप्पं सग्गम्हि मोदहं । 
अवसेसेसु कप्पेसु, कृसरं चरितं मया । 
एकनवृतितो कप्पे, यं सञ्जमल्भि तदा । 
| दृग्गति नाभिजानामि, बुद्धसन्जायिदं फलं ॥ 

25 इतो चुदसकप्पम्हि, राजा आसि पतापवा। 

| समितो नाम नामेन, चक्कवत्ती महुब्बलो ॥ 
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१. किपिल्लिकाय-सी०। ९, लोको च-सीं। 





मेधियत्थेरगाथावण्णनां २१९ 


किल्ेसा कापिता म्ह ... पे ,.. 1 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप ० १,१७६-७७) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा सत्थु सम्मुखा ओवादं भित्वा “मया 
| अधिगतं" ति अज्ञं व्याकरोन्तो- 
६६. “अनुसासि महावीरो, सब्बधम्मान पार्‌ | 
तस्साहं धम्मं सुत्वान, विहासिं सन्तिके सतो ॥ 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" ति-- गाथं 
अभासि | 
तत्थ अनुसासी ति “अपरिपक्काय मेधिय चेतोविमुत्तिया पश्च 
धम्मा परिपाकाय संवत्तन्ती'' ति आदिना ओवादि अनुसिद्ध 
अदासि । महावौरो ति महाविक्कन्तो, वीरियपारभिपारिपूरिया 
चतुर ङ्गसमनागतवीरियाघिद्रानेन अनञ्जसाधारण चतुष्विध- 
सम्मप्पधानसम्पत्तिया च महावीरियो ति अत्थो । सब्बधम्मान पारग 
ति सब्बेसं च जेय्यधम्मानं पारं परियन्तं जाणगमनेन गतो अधिगतो 
ति सन्बधम्मान पारग, सन्बज्ञ्‌ ति अत्थो | सब्बेसं वा सङ्कृत- 
धम्मानं पारभूतं निब्बानं सयम्भूञाणेन गतो अधिगतो ति सन्ब- 





सामुक्कसिकं तं चतुसच्चधम्मं सुणित्वा । विहासि सन्तिके ति 
अम्बवने मिच्छावितक्केहि उपदू तौ चालिका विहारं गन्त्वा सत्थु 
 समीपेयेव विहासि। सतो ति सत्तिमा, समथविपस्सनाभावनाय 
 अप्पमत्तो ति अत्थो । अहं ति इदं यथा “जन॒सासी'' ति एत्थ “म्म॑'' 
ति एवं “विज्जा अनुप्पत्ता, कतर बुद्धस्स सासनं" ति एत्थ “मयाः 
ति परिणामेतव्वं । “कतं बुद्धस्स सासनं, ति च इमिना यथावृत्तं 
विज्जात्तयानुप्पत्तिमेव सत्थु ओवादपटिकरणभावदस्सनेन परिया- 
यन्तरेन पकासेति । सीलक्वन्धादिपरिप्ूरणमेवर हिर सत्थु 


सासनकारिता । 
मेधियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१, वालिका-सी° । २. सी० पोत्थके नतिथ । 
` ३-३. सील० परिपृण्णाहि-सी० । 


धम्मान पारग्‌ । तस्साहं धम्मं सुत्वान ति तस्स बुद्धस्स भगवतो. 
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७. . एकधम्मपवनी पत्थेरगाथावण्णना 


किलेसा ज्ञापिता मण्हंति आयस्मतो एकधम्मसवनीयत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काके रुक्ख- 
देवता हृत्वा निञ्बत्तो कतिपये भिक्खू . मग्गमूव्छ महारञ्जे 
विचरन्ते दिस्वा अनुकम्पमानो अत्तनो भवनत ओतरित्वा ते 
समस्सासेत्वा भोजेत्वा यथाधिप्पेतद्रानं पापेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्तेसु संसरन्तो कस्सपे भगवति लोके उप्पज्जित्वा कतबुद्ध- 
किच्चे परिनिब्बुते तरिम कारे बाराणसिराजा किकी नाम अहोसि। 
तरम कालङते तस्स पुथुविन्दराजाः नाम पुत्तो आसि । तस्स पुत्तो. 
सुसामोः नाम । तस्स पुत्तो किकौब्रह्मदत्तो नाम हुत्वा रज्जं कारेन्तो 
सासने अन्तरहिते धम्मस्सवनं अलभन्तो “यो धम्मं देसेति, तस्स 
सहस्सं* दम्मी"' ति घोसापेत्वा एकं पि धम्मकथिकं अलभन्तो. 
“म्ह पितुपितामहादीनं काले धम्मो संवत्तति, धम्मकथिका सुलभा. 
अहेसु । इदानि पन चतुप्पदिकगाथामत्तं पि कथेन्तो दुल्लभो । याव 
धम्मसञ्जा न विनस्सत्ति, तावदेव“ पञ्बजिस्सामी'' ति रज्जं पहाय 
हिमवन्तं उदहिस्स गच्छन्तं सक्को देवराजा आगन्त्वा “अनिच्चा 
वत सह्कारा' ति गाथाय धम्मं कथेत्वा निवत्तेसि । सो निवत्ित्वा 
बहु पुञ्जं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तौ इमर्सि्मि बुद्धुप्पादे सेतन्य- 
नगरे सेद्िकृले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो भगवति सेतव्यनगरे सिंसपावते 
विहरन्ते सत्थारं उपस _्कमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि। तस्स 
सत्था अज्छासयं ओलोकेत्वा “अनिच्चा वत सद्भारा'' ति इमाय 
गाथाय धम्मं देसेसि । तस्स तत्थ कताधिकारताय सो अनिच्च- 
सञ्जाय पाकटतरं हृत्वा उपद्विताय पटिक्द्धसंवेगो पन्बजित्वा 


२. पुथूविन्धरो राजा-सी°। 
४, सत्तसहस्सं -सी° । 


१. विहरन्ते-सी० । 
३. सुयामो-सी० । 
५, ताव-सी० । 





एकधम्मसवनीयत्थेरगाथावण्णनां 


+ &: 


धम्मसम्मसनं पटपेत्वा दुक्वसञ्जञं अनत्तसञ्नं च मनसिकरोन्तो 


विपस्सनं उस्मुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 





2 । स 


> 
83 


व + अनिन कष्टः 


` 'पदुमुत्तरबुद्धस्स, सावका वनचारिनो। 


विप्पनद्रा* ब्रहारञ्ञे, अन्धा व अनुसुय्यरेः ॥ 
अनुस्सरित्वा सम्बुद्धं, पदुमुत्तरनायकं । 
तस्स“ तेः मुनिनो पत्ता, विप्पन दरा महावने\ ॥ 
भवना ओरुहित्वान, अगमि भिक्खसन्तिकं । 
तेसं मग्गं च आचिर्विख, भोजनं च अदासहं |} 
तेन. कम्मेन द्विपदिन्द, लोकजेट्र- नरासभः । 
जातिया ` सत्तवस्सोहं, अरहत्तमपापुर्णिं ॥ 
सचव्खू नाम नामेन, द्वादस चक्कृवत्तिनो | 
सत्तरतनसम्पन्ना, पञ्चकप्पसते इतो ॥ 
किक्सा भकापिता मण्हं ... पे ,..। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप ० १,१७७-७८) ति ॥ 


९७. “किठेसा कापिता मण्हं, भवा सब्बे समृहता । 


3. 191 


तस्स एकेनैव धम्मस्सवनेन निप्फन्नकिच्चत्ता एकधम्मसवनीयोत्वेव 15 
मञ्जा अहोसि । सो अरहा हुत्वा अज्जं व्याक रोन्तो- 


विक्लीणौ जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति- 
गाथं अभासि। 


~< ॐ 
१. विप्पलद्धा-सी० । २. ब्रहमावने-सी० । 
३. अनुपिथीयरे-सी० । ४-४. तस्सेते-सी० । 
। ५. विप्पलद्धा-सी° । ६, ब्रहावने-सी०। 
७. द्विपदिन्दे-सी० । ८, लोकजेदुं -सी० । 


९, नरासभे-सी०। 


तत्थ किलेसा ति यर्रिम सन्ताने उप्पच्ा, तं किठेसेन्ति विबा- 20 
घेन्ति उपतापेन्ति वा ति किठेसा, रागदयो | भापिता ति-इन्दग्गिना 
विय सुक्खगच्छादयो अरियमग्गजाणग्गिना समूलं दङ् । मय्ह्‌ ति 





२२२ थेरगाथा-अदुकथा 


मया, मम सन्ताने वा । भवा सम्बे समृहता ति कामकम्मभवादयौ 

सम्बे भवा समृग्धाटिता किलेसानं फा पितत्ता । सति हि किकेसवद् 

कम्मवटुन भवितन्बं । कम्मभवानं समुहतत्ता एव च॒ उपपत्तिभवापि 

समूहता एव॒ अनुप्पत्तिधम्मताय! अआपादितत्ता । विक्डीणो 
5 जातिसंसारो ति जातिआदिको- 


““खन्धानं च पटिपाटि, धातुआयतनान च| 
अन्बोच्छित्नं वत्तमाना, संसारो ति पवृच्चती'" ति- 


वुत्तलक्छणो संसारो विसेसतो खीणो, तस्मा नत्थि दानि पुनञ्भवो। 
यस्मा आयति पुनन्भवो नत्थि, तस्मा विक्खीणो जातिसंसारो । तस्मा 

10 च पुनन्भवो नत्थि, यस्मा भवा सब्बे समूहुता ति आवत्तेत्वा वत्तब्बं | 
अथ वा विक्खीणो जातिसंसारो, ततो एव नत्थि दानि पुनन्भवो ति 
यो जेतब्बं | 


एकधम्मसवनीयत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


८. एकुदानियत्थेरगाथावण्णना 


अधिचेतसो अप्पमज्जतो ति आयस्मतो एकृदानियत्थेरस्स गाथा 

का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 

15 विवदटरपनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काठे 
यक्सेनापति हुत्वा निव्वत्तो सत्थरि परिनिन्बुते (अलाभा वत मे, 
दुल्लद्धं वत मे, योहं सत्थुधरमानकारे दानादिपुञ्बं कातु नार्थं” 

ति परिदेवसोक मापन्नोः अहोसि । अथनं सागरो नाम सत्थु सावको 
सोकं विनोदेत्वा सत्थ थूपपूजायं नियोजेसि । सो पश्च वस्सानि थूपं 

20 पूजेत्वा ततो चुतो तेन पुञ्बेन देवमनुस्सेसु एव संसरन्तो कस्सपस्स 


१. अनुप्पादधम्मताय-सी० । २* आदितो-सी° । 
३ °सोकसमापन्नो-सी० ॥, 
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भगवतो काके कुलगेहे निन्बत्तित्वा विञ्जुतं पत्तो कालेन कालं सत्थु 
सन्तिकं उपसङ्कमि! । तस्मि च समये सत्था “अधिचेतसो' ति 
गाथाय सावके अभिण्हं ओवदिः । सो तं सुत्वा सद्धाजातो पन्बजि । 
पव्बजित्वा च पन तमेव गाथं पुनप्पुनं परिवत्तेति । सो तत्थ 
वीसतिवस्ससहस्सानि समणधम्मं करोन्तो जाणस्स अपरिपक्कत्ता 
विसेसं निब्बत्तेतु नासव्खि । ततो पन चुतो देवकोकं निन्बत्तित्वा 
अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्तो इमर्दिम बुद्ुप्पादे सावत्थियं विभव- 
सम्पन्नस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा निव्बत्तो विञ्जृतं पत्वा^ जेतवन- 
पटिग्गहणसमये बुद्धानुभावं दिस्वा पटिक्दधसद्धो पन्बजित्वा 
क तपुञ्बकिच्चो अरञ्ञ विहरन्तो सत्थु सन्तिकं अगमासि । तस्मि 
च समये सत्था ञायस्मन्तं सारिपृत्तं अत्तनो अविदूरे अधिचित्तमनुयुततं 
दिस्वा “अधिचेतसो' ति इमं उदानं उदानेसि । तं सुत्वा अयं 
चिरकाटं* भावनाय" अरज्ञे विहरन्तो पि कालेन कारुं तमेव 
गाथं उदानेति, तेनस्स एकृदानियो ति समज्ञा उदपादि।.सो 
अथेकदिवसं चित्तेकग्गतं लभित्वा विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । 
तेन वृत्तं अपदाने- 


'“अत्थदस्सिम्हि सुगते, निन्बुते समनन्तरा। 
यक्वयोनिं उपपज्जि, यसं पत्तो चहं तदा ॥ 
दुल्लद्धं वत मे आसि, दृप्पभातं दुरु्टितं। 
यं मे भोगे विज्जमाने, परिनिब्बायि चक्खुमा ॥ 
मम॒ सङ्कप्पमजञ्ञाय, सागरो नाम सावको। 
ममुद्धरितुकामो सो, आगच्छि मम सन्तिकं ॥ 
किंनु सोचसि मा भायि, चर धम्मं सुमेधस। 
अनुप्पदिन्ना बुद्धेन, सब्बेसं बीजसम्पदा | 


१. उपसङ्कमति-सी०। २. ओवदति-सौ० । 
३. अपरिपाकत्ता-सी० | ४, पत्तो-सी० । 
४५-५. बिरकालभावितभावनाय-सी° । ६. असम्पत्तो-सी० । 
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यो चे पूरेय्य सम्बुद्धं, तिट्रन्तं ॥ 

धातु सासपमत्तं पि, निब्बुतस्सापि पूजये ॥ 

समे चित्तप्पसादम्हि, समं पुञ्जं महग्गतं। 

तस्मा थूपं करित्वान, पूजेहि जिनधातुयो ॥ 

5 सागरस्स वचो सुत्वा, बुद्धथूपं अकासह्‌ं | 

पश्चवस्से परिचर, मुनिनो थूपमृत्तमं॥ 

तेन कम्मेन द्विपदिन्द, लोकजेदटररः नरासभर। 

सम्पत्ति अनुभोत्वान, अरहत्तमपापुणि ॥ 

भूरिपज्ना च चत्तारो, सत्तकप्पसते इतो | 

10 सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महन्बखा ॥ 

किरा कापिता मय्हं ... पे० ...। 

क्‌ तं बृद्धस्स सासनं'' (अप ० १,१७८-७९) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखेन विहरन्तो एकदिवसं आयस्मता 
धम्मभण्डागारिकेन पटिभानं वीमंसितु' “आवुसो, मण्हं धम्मं भणाही" 

15 ` ति अज्र चिरकाल्परिचितत्ता- 


६८. ''अधिचेतसो अप्पमज्जतो, 
मुनिनो मोनपथेसु सिक्खतो 
सोकान भवन्ति तादिनो, 
उपसन्तस्स सदा सतीमतो"' 

20 (उ० ११२) ति- 
इममेव गाथं अभासि। 

8. 194 तत्थ अधिचेतसो ति अधिचित्तवतो, सनव्बचित्तानं अधिकेन 
अरहत्तफलचित्तेन समन्नागत्तस्सा ति अत्थो । अप्वमज्जतो ति नप्प- 
मज्जतो, अप्पमादेन अनवज्जधम्मेसु सातच्चकिरियाय समन्नागतस्सा 

25 ति वृत्तं होति । मुनिनो ति “यो मुनाति उभो लोको, मुनि तेन 


१. दिपदिन्दे-सी° । २. लोकजेदु -सी० । 
३. नरासभे-सी० । 
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पवुच्चती'' (ध० प० ४२) ति एवं उभयलोकमुननेन वा, मोनं 
वुच्चति जाणं, तेन अरहुत्तफलपजञ्जास द्ातेन मोनेन समन्नागतताय 
वा खीणासवो मनि नाम, तस्स मुनिनो । मोनपथेसु सिक्खतो ति 
अरहत्तनाणसङ्कवातस्स मोनस्स पथेसु उपायमगेसु सतत्तिसबोधि- 
पक्खियधम्मेसु, तीसु वा सिक्वासु सिवखतो । इदं च पुव्बभागपटिपदं 
गहेत्वा वृत्तं । परिनिद्टितसिक्खो हि अरहा, तस्मा एवं सिक्वतो, 
इमाय सिक्खवाय मुनिभावं पत्तस्स मुनिनो ति एवमेत्थ अत्थो 
द दब्बो । यस्मा चेतदेव तस्मा हेद्टिममग्गफलचित्तानं वसेन अधि- 
चेतसो, चतुसच्चसम्बोधिपटिपत्तिय अप्पमादवसेन अप्पमज्जतो, 
अग्गमग्गजाणसमन्नागमेन मुनिनोति एवमेतेसं! पदानं१* अत्थो 
युज्जत्तियेव । अथ वा ““अप्पमज्जतो सिक्खतो'' पधानहेत्‌ अक्खा- 
ताति दद्रब्वा । तस्मा अप्पमज्जनहेतु सिक्ठनहेतु च अधिचेतसोति 
अत्थो 

सोकान भवन्ति तादिनो ति तादिसस्सय खीणासवमुनिनो 
अन्मन्तरे इट्रवियोगादिवत्थुका सोका चित्तसन्तापा न होन्ति । भथ 
वा ( ) तादिलक्वणप्पत्तस्स असेक्खमुनिनो सोका न भवन्ती ति । 
उपसन्तस्सा ति रागादीनं अच्चन्तुपसमेन उपसन्तस्स। सदा सतीमतो 
ति सतिवेपुट्लप्पत्तिया निच्चकारुं स्तिया अविरहितस्स । 


एत्थ च “अधिचेतसो ति इमिना अधिचित्तसिक्खा, “अप्प- 
मज्जतो' ति इमिना अधिसीलसिक्खा, “मुनिनो मोनपथेसु 
सिक्वतो'' ति एतेहि अधिपञ्जासिक्खा । ““मुनिनो'' ति वा एतेन 
अधिपञ्जञासिक्वा, “मोनपथेसु सिक्खतो'' ति एतेन तासं लोकृत्तर- 
सिक्वानं पुब्बभागपदटिपदा, ““सोकाः न भवन्ती ति आदीहि 
सिक्लापारिपूरिया आनिसंसार पकासिताति वेदितन्बं अयमेव च 
थेरस्स अञ्ञाव्याकरणगाथा अहौसि । 


एकूदानियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१-१,. एम्पेत्थ सम्पदानवसेन-सी० । २. आानिससता-सी०। 
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९. छद्चत्थेरगाथावण्णना 





सुत्वान धम्मं महतो महारसं ति जयस्मतो 3 गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद्रपनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो काले कलगेहे 
निव्बत्तित्वा विजञ्च॒तं पत्तो एकदिवसं सिद्धत्थं भगवन्तं अज्जतरं 
रुक्वमलं उपगच्छन्तं दिस्वा पसच्नचित्तो मुदुसम्फस्सं पण्णसन्थरं 
सन्थरित्वा अदासि । पुप्फेहि च समन्ततो ओकिरित्वा पूजं अकासि। 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोकं निव्बत्तित्वा पुन पि अपरापरं पुञ्जानि 
कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो अम्हाकं भगवतो काके सुद्धोदनमहा- 
राजस्स गेहे दासिया कुच्िम्हि निन्बत्ति, छन्नोतिस्स नामं अहोसि, 
बोधिसत्तेन सहजातो । सो सत्यु जातिसमागमे पटिकृदढधसद्धो पन्ब- 
जित्वा भगवति पेमेन ““अम्हाकं बुद्धो अम्हाकं धम्मो ति ममत्तं 
उप्पादेत्वा सिनेहं छिन्दितुः असक्कोन्तो समणधम्मं अकत्वा सत्थरि 
परिनिब्बुते सत्थारा आणत्तविधिना कतेन ब्रह्मदण्डेन सन्तज्जितो 
सं वेगप्पत्तो हृत्वा सिनेहं छिन्दित्वा विपस्सन्तो नचिरेनेव अरहततं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““सिद्धत्थस्स भगवतो, अदासि पण्णसन्थरं | 
समन्ता उपहारं च, कुसुमं ओकिरिं अह्‌ ॥ 
पासादेवं१ गुणं रम्मं१, अनुभोमि महारहं । 
महग्घानि च पुप्फानि, सयने' भिसवन्तिरे मे ॥ 
सयनेहं तुवदरामि, विचित्त पुष्फसन्थते | 
पुप्फवुद्धिं च सयने, अभिवस्सति तावदे ॥ 
चतुन्नवृत्ितो कप्पे, अदासि पण्णसन्थरं* | 
दुर्गति नाभिजानामि, सन्थरस्स इदं फल ॥ 


१.१. पासादे चतुरो रम्मे-सीौ०। १, महारहे-सी०। 
३. ०भिहरन्ति-सी° । ४, पुष्फसन्थर-सी०। 












छन्चत्थेरगाथावण्णनां 


तिणसन्थरका नाम, सत्तेते चक्कवत्तिनो | 
इतो ते पञ्चमे" कप्पे, उप्पञ्जिसु जनाधिपा ॥ 
किलेसा भाषिता मण ... पे ... | 
केतं बद्धस्स सासनं" (अप० १,१६१-६२) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखसन्तप्पितो पीतिवेगविस्सदट्रुं उदानं 5 8. 196 
उदानेन्तो- 
६९. “सुत्वान धम्मं महतो महारस, 
सन्बञ्ञ्‌ तञ्जाणवरेन देसितं । 
मग्गं पपज्जि अमतस्स पत्तिया, 
सो योगक्खेमस्स पथस्स कोविदो'' ति- 10 
गाथं अभासि। 


तत्थ ॒सुत्वाना ति सुणित्वा, सोतेन गहेत्वा ओहितसोतो 
सोतद्रारानुसारेन उपधारेत्वा । धम्मं ति चतुसच्चधम्मं । महतो तिं 
भगवतो । भगवा हि महन्तेहि उव्छारतमेहि सीलादिगुणेहि समन्ना- 
गतत्ता, सदेवकेन लोकेन विसेसतो महनीयताय च महा ति 15 
वुच्चति, या तस्स महास्तमणौ ति समञ्मा जाता । निस्सक्कवचनं 
चेतं महतो धम्मं सृत्वाना' ति। महारसं ति विमुत्तिरसस्स 
 दायकत्ता उव्ठाररसं । घन्बञ्जुतञ्जाणवरेन देसितं ति सब्बं जानाती 
ति सब्बञ्ञ्‌, तस्स भावौ सब्बञ्न्‌ता । जाणमेव वरं, नाणेसु वां 
वरं ति नाणवरं, सन्बञ्ञ्‌ता जाणवरं एतस्सा ति सन्बञ्ज्‌ तञ्जाण- ० 
वरो, भगवा । तेन सव्वञ्ञ्‌ तञ्जाणस ङ्कातअग्गजाणेन वा करणभूतेन 
देसितं कथितं धम्मं स॒त्वाना ति योजना| यं पनेत्थय वत्तव्ब, तं 
परमत्थदीपनियं इतिवृत्तकवण्णनायं वृत्तनयेन वेदितव्बं । मग्ग 
| ~ ति अद्रङ्क्िकं अरियमगगं | पञ्जि ति पटिपज्जि । अमतस्स पत्तिया 
ति निन्बानस्स अधिगमाय उपायभूतं पटिपञ्जि ति योजना! सोति 25 
सो भगवा । योगक्वेमस्ख पथस्सं कोविदो ति चतुहि योगेहि 


वि. १" ककक क 


"दुन नेन्े ४ क 


१-१. पञ्चकष्पेसु-सी° । २. कारणभूतेन-सी° । 
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अनुपदृतस्स निब्बानस्स यौ पथो, तस्स कोविदो तत्थ सुकुसलो | 
अयं हेत्थ अत्थो-मगवतो चतुसच्चदेसनं सुत्वा अमताधिगमूपाय- 
मग्गं अहं पटिपञ्जि पटिपज्जनमग्गं मया कतं, सो एव पन भगवा 
सब्बथा योगक्वेमस्स पथस्स कोविदो, परसन्ताने वा परमनेसु 
कुसलो, यस्स संविधानमागम्म अहं पि मग्गं परिपञ्जि ति । अयमेव 
च थेरस्स अज्बाब्याकरणगाथा अहोसी ति । 


दल्नत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. पुण्णत्थे रगाथावण्णना 


सीलमेवा ति आयस्मतो पुण्णत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति! 
सो पिर पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवदटूपनिस्सयं 
कृसरं उपचिनन्तो इतो एकनवुते कप्पे बुद्धसुञ्ने लोके ब्राह्मणकुले 
निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो ब्राह्यणसिप्पेसु निष्फत्ति गन्त्वा कामेसु आदी- 
नवं दिस्वा घरावासं पहाय तापसपब्बज्जं पब्बजित्वा हिमव- तप्पदेसे 
पण्णकुटिं कत्वा वासं कप्पेसि । तस्स वसनटद्रानस्स अविद्रे एकररिम 
पन्भारे पच्चेकबुदधो आवबाधिको हत्वा परिनिन्बायि, तस्स परिः 
निन्बायि, तस्सं परिनिब्बानसमये महा आलोको अहोसि । तं दिस्वा 
सो “कथं नु खो अयं आलोको उप्पन्नो'' ति वीमंसनवसेन इतो चितो 
च आरहिण्डन्तो पन्भारे पच्चेकसम्बुद्ध परिनिन्बुतं दिस्वा गन्धः 
दारूनि संकडडित्वा सरीरं फापेत्वा गन्धोदकेन उपसिश्चि | तत्थेको 
देवपुत्तो अन्तलिक्खे ठत्वा एवमाह-- साधु, साघु, सप्पूरिस, बहु 
तया पुञ्जं पसवन्तेन पूरितं सुगतिसंवत्तनियं कम्मं तेन त्वं सुगतीसु- 
येव उप्पज्जिस्ससि, 'पुण्णो' ति चते नामं भविस्सती' ति। सोतेन 
पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु संसरन्तो इमसिम बुद्धप्पादे सुनापरन्तजनपदे 


१. किर-सी० ) २. पत्वा-सी° । 
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सुष्पारकपदुने गहपतिकुले निब्बत्ति, पुण्णोतिस्स नामं अहोसि । 
सो वयप्पत्तो वाणिज्जवसेन महता सत्येन सद्धिं सावत्थि गतो । 
` तेन च समयेन भगवा सावत्थियं विहरति । अथ सो सावत्थिवासीहि 
। उपासकेहि सद्धिं विहारं गतो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलदढसदद्रो 
 पन्बजित्वा वत्तपटिवत्तेहि आचरियुपज्फाये आराधेन्तो वहासि । 
सो एकदिवसं सत्थारं उपस ङकुमित्वा ““साधुमं भन्ते भगवा संखित्तेन 
ओवादेन ओवदतु, यमहं सृुत्वासुनापरन्तजनपदे विहरेय्यं'' ति आह । 
तस्स भगवा “सन्ति खो, पुण्ण चक्ुविञ्जेय्या रूपा' 
(म० नि० ३,३५७) ति आदिना ओवादं दत्वा सीहनादं नदा पेत्वा 
विस्सज्जेसि | सो भगवन्तं वन्दित्वा सुनापरन्तजनपदं गन्त्वा 
ुष्पारकपदने विहरन्तो समथविपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा तिस्सो ` 
विज्जा सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““पव्मारकूटे निस्साय, सयम्म्‌ अपराजितौ । 
आबाधिको चर सो बुद्धो, वसति पब्बतन्तरे ॥ 
मम॒ -अस्समसामन्ता, पनादो आसि तावदे । 
बद्धे निव्बायमानम्हि, आलोको उदपज्जथ" ॥ 
यावता वनसण्डस्मि, अच्छकोकतरच्छंका+ | 
वाव्छाः च केसरी सब्बे, अभिगज्जिसु* तावदे ॥ 
उष्पातं तमह दिस्वा, पन्भारं अगमासहं । 
तत्थहसासि सम्बुद्धं, निन्बुतं अपराजितं ॥ 
सुफुल्कं सालराजं व, सतरंसिं व॒ उग्गतं। 
वीतच्चिकं व॒ अङ्कार, निब्बुतं अपराजितं ॥ 
तिणं कटं च पूरेत्वा, चितकं तत्थ' कासहं । 
चितकं सुकतं कत्वा, सरीरं काप्यं अहं॥ 


१. नादापेत्वा-सी० । २-२ गरू-सी० । 

३. पभासो-सी° । ४. उपपज्जथ-रो० । 
५. अच्छका च तरच्छका-सी०ऽ । ६. व्यग्धा-सीण० । 
७, अभिगच्छिसु-सी° । 
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२३० थे रगाथा-अदु कथा 


सरीरं भापयित्वान, गन्धतोयं स 1 
अन्तकिक्खे ठितो यक्खो, नाममग्गहि तावदे | 
यं! पूरितं! तया किच्चं, सयम्भुस्स महेसिनो । 
पुण्णकौो नाम नामेन, सदा होहि तुवं मुने॥ 
तम्हा काया चवित्वान, देवलोकं अगच्छंहं | 
तत्थ दिनब्बमयो गन्धो, अन्तलिक्वा पवस्सति ॥ 
तत्रापि नामधेय्यं मे, पुण्णको ति अहू तदा । 
देवभूतो मनुस्सो वा, सङ्कप्पं पूरयामहं ॥ 
इद पच्छिमकं* मय्ह्‌, चरिमो वत्तते भवो | 
दइधापि पुण्णको नाम, नामधेय्यं^ पकासति ॥ 
तोसयित्वान सम्बुद्धं, गोतमं सक्यपुङ्धवं । 
सब्वासवे परिञ्जाय, विहरामि अनासवो॥ 
एकनवृतितो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा| 
दुग्गति नाभिजानामि, तनुकिच्चस्सिदं* फल ॥ 
किलेसा भफापिता मय्हं...पे०... | 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,४२७-२८) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा थेरो बह मनुस्से सासने अभिप्पसादेसि | 


यतो पश्चसतमत्ता पुरिसा उपासकत्तं पञ्चसतमत्ता च इत्थियो 
उपासिकाभावं पटिवेदेसुः । सो तत्थ रत्तचन्दनेन चन्दनमाव्छ नाम 
गन्धकुटिं कारापेत्वा “सत्था पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदिः माढ्ट 
पटिच्छंतु'' ति भगवन्तं पुप्फदूतेन नि मन्तेसि । भगवा च इद्धानुभावेन 
तत्तकेहि भिक्खूहि सदधि तत्थ गन्त्वा चन्दनमाव्ठ पटिगगहेत्वा अरुणे 
अनुद्धते येव पच्चागमासि । थेरो अपरभागे परिनिब्बानस मये अञ्बं 


व्याकरोन्तो- 
१-१. सप्पुरिस-सी° । २. अयं-सी० । 

३. पच्छिमको-सी° । ४. त्वेव-सी० | 

५. नामं मय्ह्‌-सी° । ६. दारुकिन्चस्सिद -सी० । 

७, चन्दनसाच्छ' सी° पोत्थके सब्बत्थ । ८. "गन्तवा सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
९. साढ्-सी०। 


न - य  ााा --- - 
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७०. ““सीलमेव इध अग्गं, पञ्बवा पन उत्तमो । 

। मनुस्सेसु च देवेसु, सीर्पञ्जाणतो जयं'' ति- 

|, गाथं अभासि। 

तत्थ सीलं ति सीरनट्रेन सीलं, पतिदट्रानट्रेन समाधानट्रुन चा 

॥ ति अत्थो । सीरं हि सब्बगुणानं पतिट्रा, तेनाह “सीले पतिद्राय नरो 5 

। , सपजञ्जो''(सं °नि १,४४}) ति । समादहति च तं कायवाचाअविप्पकिण्णं 

करोती ति अत्थो | तयिद सीलमेव अग्गं सन्बगुणानं मूखभावतो 

` प्मुखभावतो च । यथाह "“तस्मातिह त्वं, भिक्खु, आदिमेव विसो- 

| धेहि कुसलेसु* धम्मेसु? । को चादि कुसलानं धम्मानं ? सीलं च 

 सुविसुद्धं' (सं° नि० ३,१२३) ति, “पातिमोक्खं ति मुखमेतं पमुख- † 

मेतं" तिच आदि। इधाति निपातमत्तं। पञ्जवा ति जाण- 

सम्पन्नो । सो उत्तमो सेद्रो पवरो ति पुग्गलाधिद्धानाय गाथाय पञ्जाय- 

येव सेट्रभावं दस्सेति । पञ्जृत्तरा हि. कुसला धम्मा। इदानि तं 
सीलपज्ञानं अग्गसेद्रुभावं कारणतो दस्सेति ^“मनुस्सेसुं च देवेसु, 

` स्रीलपञ्जाणतो जयं'' ति च । सीलपञ्जाणहेतु पटिपक्छजयो काम- 15 
किेसजयो होती ति अत्थो | 


पुण्णत्थेरगाथावेण्णना निद्वितां। 





१.६१. सी° पौत्थके नत्थिं 
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८. अटुमवग्गो 


१. वच्छपालवत्थेरगाथावण्णना 





सुसुखमनिपुणत्थदस्तिना ति आयस्मतो वच्छपालत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि आचिनन्तो? देवमनुस्सेसु संसरन्तो इतो एकनवृते कप्पे 
ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा ब्राह्मणसिप्पेसु निप्फत्ति गन्त्वा भर्ग 
प्रिचरन्तो एकदिवसं महतिया कंसपातियार पायासं आदाय 
दक्खिणेय्यं परियेसन्तो विपरस्सि भगवन्तं आकासे चङ्कुमन्तं दिस्वा 
अच्छरियन्भुतचित्तजातो भगवन्तं अभिवादेत्वा दातुकामतं दस्सेसि । 
परटिग्गहेसि भगवा अनुकम्पं उपादाय । सौ तेन पुञ्जकम्मेन देव- 
मनुस्सेस संसरन्त इमर्िम बुद्ृप्पादे राजगहे विभवसम्पन्नस्स 
ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा नि्बत्ति, वच्छपालोतिस्स नामं अहौसि । सो 
बिम्बिसारसमागमे उरुवेलकस्स प्थेरेन ( ३) इद्धिपाटिहारियं 
दस्सेत्वा सत्थु परमनिपच्चकारे कते तं दिस्वा पटिल्द्धसद्धो 
पव्बजित्वा सत्ताहपन्बजितो एव विपस्सनं वड त्वा छंव्टभिन्जो 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 
““सुवण्णवण्णो सम्बुद्धो, बात्तिसवरलक्डणो । 
पवना अभिनिक्वन्तो, भिक्खुसं घपुरक्वतो ॥ 
महच्चा कंसपातिया, वङ्त्वा पायसं अहं । 
आहुति यिद्टुकामो* सो, उपनेसिं बलि अहं ॥ 
भगवा तम्हि समये, लोकजेद्रौ नरासभो। 
चङ्कमं सुसमारूख्टेहौ, अम्बरे अनिलायने ॥ 


१. उपचिनन्तो-सी° । २. “हव्यसेसं'. सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
३. सरद्भि-सी°। ४. ददु.कामो-सी° । | 
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| तं च अच्छरियं दिस्वा, अन्भुतं लोमहंसनं । 

॥ `: ठपथित्वा कंसपाति, विपर्सिसि अभिवादयि ॥ 

| तुवं देवोसि सब्बञ्ञ्‌, सदेवे सहमानुसे । 
अनुकम्पं उपादाय, पटिग्गण् महामुनि ॥ 

पटिग्गहेसि भगवा, सन्बञ्ञ्‌ लोकनायको । 5 8. 201 

मम सङ्कप्पमञ्जायः, सत्था लोके महामुनि ॥ 

एकनवृतितौ कष्पे, यं दानमददि तदा। 

। 4 दुर्गति नाभिजानामि, पायासस्स इदं फर ॥ 

| एकतारीसितो क्पे बुद्धो नामासि खत्तियो । 

सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्तौ महब्बलो ॥ 10 

किलेसा भाषिता अ 

कतं बुद्धस्स सासनं” (अप १,१ ८३-८४) ति ॥ 


चका ~ ॥। ॥ 3 
क य , । ~ [== धे ॥ 
॥ ध 
५1 ष्व र 2 
न चः 
1 धक ~+ ++ ।॥ 
सं ष ` ^" इ १४ ८० 


| अरहत्तं पन पत्वा सुखेनैव अत्तना निन्बानस्स अधिगतभावं 
 विभावेन्तो- 


| ७१. “सुसुखुमनिपुणत्थदस्सिना, मतिकुसलेन निवातवुत्तिना । 15 
| संसेवितवुद्धसीलिना, निन्बानं न हि तेन दुल्लभं'' ति-- 
इमं गाथं अभासि। 


षि, 


तत्थ सुसुखुमनिपुणत्थदस्सिना ति अतिविय दुदहृसद्रेन सुखुमेः, 
सण्हट्रेन निपुणे सच्चपटिच्चसमुप्पादादिअत्ये अनिच्चतादिं ओरो- 
पेत्वा पस्सती ति सुसुखुमनिपुणत्थदस्सी, तेन । मतिकूसलेना ति 20 
मतिया पञ्नाय कुसलेन छेकेन, “एवं पवत्तमानस्स॒पञ्जा वडति, 
एवं न वडुती'" ति धम्मविचयसम्बोज्मङ्गपजञ्जाय उप्पादने कुसखेन । 
निवातवत्तिना ति सत्रह्मचारीसु निवा तनीचवत्तनसीलेनर वुङसुर 
नवेसु च यथानुरूपपटिपत्तिना" । संसेवितवद्धसीलिनाति सं सेवितं 


१. सुसुखमेन-सी ° । २. निपुणेन-सी° । 
३-३. निवातनीचव्‌ तिना वृङसीलेसु-- सी° ॥ ६. यथानुरूषपटिपत्तिवृत्तिना-सी° । 
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२३४ थेरगाथा-अदु कथां 

आचिण्णं वुद्धसीलं संसेवितवुद्धसीक, तं यस्स - तेन संसेवितवुद्ध- 
सीलिना। अथ वा संसेविता उपासिता वृद्धसीलिनो एतेनाति 
संसेवितवद्धसीली, तेन । ही तिसहो हैतुअत्थो । यस्मा योः निवातः 
वुत्ति संसेवितवृढसीली मतिकुसलो सुसुखुमनिपुणत्थदस्सी च, तस्मा 
निव्बानं न तस्स दुल्लभं ति अत्थो | निवातवृत्तिताय हि संसेवित- 
वुद्धसीलिताय च पण्डिता तं ओवदितन्बं अनुसासितव्बं मज्जन्ति, 
तेसं च ओवादे ठितो सयं मतिकुसलताय सुसुखु मनि पुणत्थदस्सिताय 
च विपस्सनाय कंम्मं करोन्तो नचिरस्सेव निन्बानं अधिगच्छतीं त्ति, 
अयमेव च थेरस्स अज्ञाव्याकरणगाथा अहोसौो ति । 


वच्छपालट्थेरगाथावण्णना निद्रता । 


२. आतुमत्थेरगाथावेण्णना 


यथा कढठोरो सुसु बवड़तिग्गो ति आयस्मतो आतुमत्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति ? सोपि पृरिमवबृद्धेसु कताधिकारौ तत्थ तत्थ 
भवे विवद्रपनिस्सयं पुञ्जं आचिनन्तौ इतो एकनवृते कप्पे कुलगेह 
निन्बत्तित्वा विञ्ञृतं पत्तो विपरस्सि भगवन्तं अन्तरवीथियं गच्छन्तं 
दिस्वा पसच्रमानसो गन्धोदकेन गन्धचुण्णेन च पूजं अकासि। सौ 
तेन पुञ्ञकम्मेन देवलोके निव्बत्तौो अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्तो 
कस्सपस्स भगवतो सासने पन्बजित्वा समणधघम्मं अकासि, जाणस्स 
पन अपरिपक्कत्ता विसेसं निब्बत्तेतुः नासक्छखि। अथ इमस्म 
बद्धुप्पादे सावत्थियं सेद्धिपुत्तो हत्वा निन्बत्ति, आतुमोतिस्स नामं 
अहोसि । तस्स वयप्पत्तस्स माता "पुत्तस्स मे भरियं आनेस्सामा" 
ति जांतकेहि सम्मन्तेसि । सो तं उपधारेत्वा हेतुसम्पत्तिया चोदिय- 
मानो “किं मय्हं घरावासेन, इदानेव पन्बजिस्सामी'" ति भिकंखूनं 


१, सो-सी° । २. उपबिनन्तो- सी ० । 
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सन्तिकं गन्त्वा पञ्बजि । पन्बजितं पि नं१ माता उप्पब्बाजेतुकामा 
नानानयेहि पलोभेतति । सो तस्सा अवसरं अदत्वा अत्तनो अज्का- 
सयं पकासेन्तो- 
६२. “यथा कव्टीरो सुसु वड़ितग्गो 
दु्निक्डमो होति पसाखजातो । 5 
एवं अहं भरियायानीताय, 
अनुमञ्ज मं पव्बजितोम्हि, दानी'' ति- 


गाथं अभासि। 


तत्थ कल्टीरो ति अङ्कुरो, इध पन वंसङ्कुरो अधिप्पेतो । सुसू 8. 203 
ति तरुणो } बह्ितग्गो ति पवड़ितसाखो । सुसुवहड़्ितग्गो ति वा सुद्र 10 
वड़्ितसाखो सञ्जातपत्तसाखो । दन्निक्ठमो ति वेच्छगुम्बतो निक्लामेतु 
नीहरितु असक्कृणेय्यो । पसाखजातो ति जातपसाखो , साखानं पि 
पव्बेपभ्बेउप्पन्नअन॒साखो । एवं अहं भरियायानीताया ति यथा वंसो 
वड्ितग्गो वंसन्तरेसु संसद साखापसाखो वेट्‌ गुम्बतो दुद्नीहरणीयो 
होति,एवं अहं पि भरियाय मण्हं आनीताय पृत्तधीतादिवसेन वड्ितग्गो 15 
आसत्तिवसेन घरावासतो दु्लीहरणीयो भवेय्यं । यथा पन वंसक- 
व्टीरो असजञ्जातसाखबन्धो वेऽ गुम्बतो सुनीहरणीयोव होति, एवं 
| पि असजञ्जातपुत्तदारादिबन्धो सुनीहरणीयो हौभि, तस्मा अना- 
नीताय एव॒ भरियाय अनुमञ्ज मं अत्तनाव मं अनुजानापेत्वा 
पञ्बजितोम्हि दानी ति “इदानि” पन पन्बजितो अम्हि, साधु सुद्र" 20 
ति अत्तनो नेक्वम्माभिरति पकासेसि, अथ वा, “अनुमजञ्ज मं 
पव्बजितोम्हि दानी'' ति मातु कथेति । अयं हेत्य अत्थो-पदि पि 
ताय पुञ्बे नानुमतं, इदानि पन पञ्बजितौ अम्हि, तस्मा अनुमञ्ज 
अनुजानाहि मं समणभावेयेव ठातु, नाहं तया निवत्तनीयोति । 


१. तं-सी० । २. जातसाखापसाखो-सी० । 
| ३. सं पत्त-सी ° । ४-४. सी° पोत्थके नतिथि। 
५०५, सी० पोत्थके नत्थि । === 
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२३६ थेरगाथा-अद कथा 


एवं पन कथेन्तो यथाठितोव विपस्सनं वड़ूत्वा मग्गपटिपाटिया 

किलेसे खेपेत्वा हव्टभिञ्नो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 
'"निसज्ज पसादवरे, विपरस्सि अहूसं जिनं । 
ककुधं विलसन्तं व, सब्बज्ञु' तमनासकं* | 
पासादस्सा विद्रे च, गच्छति लोकनायको | 
पभा निद्धावते तस्स, यथा च सतरसिनो॥ 
गन्धोदकं च पग्गय्ह, बुद्धसेद्रं समोकिरि। 
तेन चित्तप्पसादेन, तत्थ कालङ्कुती अह्‌ ॥ 
एकनवुत्तितो कप्पे, यं गन्धोदकमाकिरि । 
दृग्गति नाभिजानामि, बुद्धप्‌जायिदं फलं ॥ 
एकतिसे इतो कष्पे, सुगन्धो नाम खत्तियो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चकंकवत्तो महब्बलो । 
किर्ेसा भापिता मय्हं ... पे ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१८४) ति ॥ 


छव्डभिञ्जो पन हृत्वा मातरं आपुच्ित्वा तस्सा पेक्खन्तिया- 
येव आकासेन पक्कामि। सो अरहत्तप्पत्तिया उत्तरिकालं पि 
अन्तरन्तरा तमेव गाथं पच्चुदाहासि। 


तत्थ '"पन्बजितोम्ही'" ति इभिनापदेसेन अयं पि यथेरस्स 
अज्जाव्याकरणगाथा अहोसि अत्तनो सन्ताने रागादिमलस्स 
पञ्बाजितभावदीपनतो । तेनाह भगवा ““पञ्बाजयमत्तनो मलं, तस्मा 
"“पृठबजितो'' ति वृच्चती"' (ध ० प० ५४) ति । 


आतुमत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


१, तमनासवं-सी° । २. गन्धोदं समोकिरि-सी° | 
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३. माणवत्थे रगाथावण्णना 


जिण्णं च दिस्वा दुखितं च व्याधितं ति आयस्मतो माणव- 


। त्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो 


तत्थ तत्थ भवे विवद्रुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो इतो एकनवुते 
कप्पे ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा कक्डणधरो हृत्वा विपस्सिस्स 


भगवतो अभिजातिया क्क्णानि परिग्गहेत्वा पुव्बनिमित्तानि 
 सावेत्वाः “एकसेन अयं बुद्धो भविस्सतीः' ति व्याकरित्वा नाना- 


नयेहि थोमेत्वा अभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि | सो तेन 
पुञ्जकम्मेन सुगतीसुयेव संसरन्तो इमर्सिमि बुदधुप्पादे सावत्थियं 
ब्राह्मण महासालस्स गेहे निब्बत्तित्वा याव सत्तवस्सानि, ताव 
अन्तोघरेयेव वड़त्वा सत्तमे संवच्छरे उपनयनत्थं उय्यानं नीतो 
अन्तरामग्गे जिण्णातुरमते दिस्वा तेसं अदिट्रपुब्बत्ता ते परिजने 
पुच्छित्वा जरारोगमरणसभावं सुत्वा सञ्जातसंवेगो ततौ अनि वत्तन्तो 
विहारं गन्त्वा सत्थु सनतक धम्मं सुत्वा मातापितरो अनुजानापेत्वा 
प१३्ब जित्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा नचिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं 
अपदाने- 


“जायमाने विपस्सिम्हि, निमित्तं वब्याकरिं अहं । 
निन्बापयिं च जनतं, ब्रद्धो लोके भविस्सति ॥ 
यस्मि च जायमानर्रिम, दससहस्सि कम्पति । 
सो दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
यस्मि च जायमानर्स्मि, आलोको विपुलो अह । 
सो दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
यस्मि च जायमानर्सिम, सरितायो न सन्दयु २ | 
सो दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 


१, भमवेत्वा-सी० । २, सन्दिसु-सी° । 
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२२८ 


थेरगाथा-अंदुकंथा 


यस्मि च जायमानर्सिम, अवीचग्गि१ न पज्जलि । 
सो दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
यस्मि च जायमानरस्मि, पक्खिसंघो न सश्चरि। 
सो दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥। 
यस्मि च जायमानरस्मि, वातक्खन्धो न वायति । 
सौ दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्छुमा ॥ 
यसिमि च जायमानस्मि, सन्बरतनानि जोतय्‌ ` । 
सौ दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
यररिम च जायमानरसिम, सत्तासु"* पदविक्कमां | 
सो दानि भगवा सत्था, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
जातमत्तो च सम्बुद्धो, दिसा सव्बा विलोकयि । 
वाचासभिमुदीरेसि, एसा बुद्धान धम्मता॥ 
सं वेजयित्वा जनतं, थवित्वा लोकनायक | 
सम्बुद्धं अभिवादेत्वा पक्कामि पाचिनामुखो ॥ 
एकनवृुतितो कप्पे, यं बृद्धमभिथोमर्यि। 
दुर्गति नाभिजानाभि, थोमनाय इदं फलं | 
इतो नवृतिकप्पम्हि, सम्मुखाथविकन्हयो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महव्बलो ॥ 
पठवीदुन्दुभि नाम, एकूननवुत्तिम्हितो | 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती -महब्बलो ॥ 
अट्रासीतिगम्हितो, कप्पे, ओभासो नाम खत्तियो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती मह्ब्बलो || 
सत्तासीतिम्हितो कप्पे, सरितच्छेदनब्हयोः | 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महुञ्बलो ॥ 
अग्गिनिन्बापनो नाम, कप्पानं छञ्छसीतिया । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 


१. ऊवीचिमगिगि-सी०। २. सत्तेव-सी० । 
३. सदिनच्छेदननब्हयो-सी ° । 








+ ऋ + =") + 1 


॥ 


| 
च 
५ 





माणवत्थेरगाथावण्णना २३९ 


गततिपच्छेदनो नाम, कप्पानं पञ्चसीतिया\ । 
वत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
राजा बातसमो नाम, कप्पानं चुल्लसीतिया । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
रतनपज्जलो नाम, कप्पानं तेअसीतिया । 5 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
पदविक्कमनोर नाम, कप्पानं द्रेअसौतिया । 
सत्तरतनसम्पच्नो, चक्कवत्ती महब्बलो । 
राजां विलोकनो नाम, कप्पानं एकसीतिया । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महनब्बलो ॥ 10 
गिरसारोति नामेन, कप्पे' सीतिम्हि खत्तियो । 
सत्तरतनसम्पच्नो, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
किकेसा कापिता मय्हं ... पे ..-। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप ० १,१८५-८६) ति ॥ 


अधिगतारहत्तो पन भिक्खूहि “केन त्वं आवुसो संवेगेन अति- 15 
दहरोव समानो पन्बजितो'' ति पुच्चितो अत्तनो पठ्बज्जानिमित्त- 
कित्तनापदेसेन* अज्ञं व्याकरोन्तो- 

७३. ““जिण्णं च दिस्वा दुखितं च व्याधित, 
मतं च दिस्वा गतमायुसङ्खयं । 
ततो अहं निक्खमितुन पव्बजि, 20 
पहाय कामानि मनोरमानी'' ति- 
गाथं अभासि । 

तत्थ निण्णं ति जराय अभिभूतं, खण्डिच्चपाकिच्चवकित्त- 8. 201 

चतादीहि समङ्खीभतं। खितं ति दुक्खप्पत्तं ` । व्याधितं ति 


१. चूब्ठासीतिया-सी° । २. पचसीतिया-सी°। 
३. षट्क्क मनो-सीौ० । ४. पठ्लज्जानिमित्तकित्तनोपदेसेन- सी ० । 
४५. हित्वान-सो° । ६. दुक्िखितं दुक्खसंयुत्तं सी० 
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२४० थेरगाथा-अहु कंथा 
गिलानं । एत्थ च ““्याधितं'' ति वृत्तेपि दुक्वप्पत्तभावो सिद्धो, 
““दुखितं " ति वचनं तस्स बाव्गिलानभावपरिदीपनत्थं । मतं ति 
कालङ्कतं, यस्मा कालङ्कुतो आयुनो खयं वयं भेदं गतो नाम होति, 
तस्मा वृत्तं “गतमायुसङ्कयं'' ति । तस्मा जिण्णव्याधिमतानं दिदृत्ता, 
“मे जरादयो नामन इमेसंयेव, अथ खो सन्बसाधारणा, तस्मा 
अहं पि जरादिके अनतिवत्तो' ति संविग्गत्ता | निक्छमितुना 
ति निक्छमित्वा, अयमेव वा पाठो 1 पञब्बज्जाधिप्पायेन धरतो 
निग्गन्त्वा । पञ्बजि ति सत्थ सासने पञ्बजं उपगतो । पहाय कामानि 
मनोरमानी ति इटरकन्तादिभावतो अवीतरागानं मनो रमेन्ती ति 
मनोरमे वत्थुकामे पजदहित्वा, तप्पटिबद्धस्स छन्दरागस्स अरियमगगेन 
समुच्छिन्दनेन नि रपेक्खभावेन ंडुत्वा ति अत्थो । कामानं पहान- 
कित्तनमुखेन चेतं थेरस्स अञ्जान्याकरणं अहौसि । माणवकाले पन्ब 
जितत्ता इमस्स थेरस्स माणवोत्वेव समन्जा जाता ति। 


माणवत्थेरगाथावण्णका निहता । 


४. सुयामनत्थेरगाथावण्णना 


कामच्छन्दो च व्यापादो ति आयस्मतो चुयामनत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनन्तो इतो एकनवृते कप्पे विपरस्सिस्स भगवतो काले 
धञ्जवतीनगरे ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तौ ब्राह्मणसिप्पेसु 
निप्फत्ति पत्वा ब्राह्मणमन्ते वाचेति । तेन च समयेन विपस्सौ भगवा 
महता भिक्खुसंघेन सद्धिं धजञ्जवतीनगरं पिण्डाय पविद्धो हौति। तं 
दिस्वा ब्राह्मणो पसन्नचित्तो अत्तनो गेहं नेत्वा आसनं पञ्ञापेत्वा 
तस्सूपरि पुप्फसन्थारं सन्थरित्वा अदासि, सत्थरि तत्थ निसिन्न 
पणीतेन आहारेन सन्तप्पेसि, भुक्ताविं च पुप्फगन्धेन पूजेसि । सत्था 


| 
| 
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अनमोदनं वत्वा पक्कामि । सो तेन पुज्जकम्मेन देवलोके निब्ब्तित्वा 
अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्तेसु संसरन्त इमरसिमि बुदुप्पादे 
वेसालियं अज्जतरस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हुत्वा निब्बत्ति, सुयामनोतिस्स 
नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो तिण्णं वेदानं पारग परमनिस्समयुत्तौ 
हत्वा गेहवासीनं कामूपभोगं जिगुच्छित्वा ाननिन्नौ भगवतो 
वेसालिग मने पटिलद्धसद्धौ पन्बजित्वा खुरग्गेयेव अरहत्तं पापुणि । 
तेन वृत्तं अपदाने-- 

‹'नगरे धञ्जवतिया, अहोसि ब्राह्यणो तदा| 

लक्खणे इतिहासे च, सनिघण्डसकेट्मे ॥ 

पदको वेय्याकरणो, निमित्तकोविदो अहं । 

मन्ते च सिस्से वाचेरसि, तिण्णं वेदान पारग्‌ ॥ 

पञ्च उप्पलहत्थानि, पिद्धियं ठपितानि मे। 

आहुति यिद्कुकामौहं, पितुमातुसमागमे ॥ 

तदा विपस्सी भगवा, भिक्खुसंघपुरक्खतो । 

ओभासेन्तो दिसा सब्बा, आगच्छति नरासभो ॥ 

आसनं पञ्ञपेत्वान, निमन्तेत्वा महामुनि । 

सन्थरित्वान तं पुप्फं, अभिनेसि सकं घरं ॥ 

यं मे अत्थि सके गेहे, आमिसं षपच्चुपद्धितं। 

ताहं बुदधस्स पादारसि, पसन्नो सेहि पाणिभि ॥ 

भताव कालमञ्जाय पुप्फहत्थमदासहं। 

अनमोदित्वान सब्बञ्ज पक्कामि उत्तरामुखो ॥ 

एकनवृतितो कष्पे, यं पुप्फमददि तदा । 

दुर्गति नाभिजानामि, पृप्फदानस्सिदं फलं ॥ 

अनन्तरं इतो क्पे, राजाहु वरदस्सनो । 

सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महव्बलो ॥ 

किस भाषिता मय्हं ... पे० ...। 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१८५७) ति ॥ 

अरहत्तं पन पत्वा नीवरणप्पहानकित्तनमुखेन अञ्न 

व्याकरोन्तो- 
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२४२ ेरगाथा-अदु कथा 






| 
| 
| नि 
|| ॐ. 209 ७४. ““कामच्न्दौ च व्यापादो, धथिनमिद्धं च भिवखुनो । 
उद्धच्चं विचिकिच्छा च, सव्बसौोव न विज्जती'' ति-- 
। 


गाथं अभासि 


तत्थ कामच्छन्दो ति कामेसु छन्दो, कामो चसो छन्दोचा ति 

5 पि कामच्छन्दो, कामरागो । इध पन सब्बोपि रागो कामच्छन्दो 
अग्गमग्गवज्मस्सा पि अधिप्पेतत्ता, तेनाह “सब्बसोव न विज्जती' 

| ति | सब्बेपि हि तेभूमकधम्मा कामनीयद्ेन कामा, तत्थ पवत्तौ रागौ 
| का मच्छन्दो,तेनाह भगवा"“आ रुप्पे का मच्छन्दनीवरणं पटिच्च थिनमिद्ध- 
| नीवरणं उद्धच्चनीवरणं अविज्जानीवरणं उप्पञ्जती'' (प० ३,३००) 
| 10 ति व्यापज्जति चित्तं पूतिभावं गच्छति एतेना ति ब्थापादो, “अनत्थं 

। मे अचरी'' (ध० सं० २४१) ति आदिनयप्पवत्तौ आघात । थिनं 
| || चित्तस्स अकल्यता अनुस्साहसहननं*, मिद्धं कायस्स अकल्यता 
॥। असत्तिविधातो, तदुभयं पि थिनं च मिद्धं च धिनमिद्ध, किच्चाहार- 
पटिपक्खानं एकताय एकं कत्वा वृत्तं । उद्धतमभावो उद्धच्चं, येन 

> धम्मेन चित्तं उद्धतं होति अवुपसन्तं, सो चेतसो विक्छैपो उद्धच्चं । 
उद्धच्चग्गहणेनेव चेत्थ किच्चाहा रपटिपक्खानं समानताय कुक्कुच्चं 

पि गहितमेवा ति दट्रब्बं । तं पच्छानुतापरक्णं । योहि कताकत- 

| कुसलाकुसङ्पनिस्सयो विप्पटिसारो, तं कुकंकुच्चं । विचिक्िच्छा ति 
| "एव नुखो,ननु खो'' ति संसयं आपज्जति, धम्मसभावं वा 
| | „„ विचिनन्तो किच्छति किरुमति एताया ति विचिकिच्छा, बुद्धादि- 
| वत्थुको संसयो । सब्बसोति अनवसेसतो । न विज्जतौ ति नत्थि 
मग्गेन समुच्दिनत्ता न उपलन्भति । इदं च पदद्वयं पच्चेकं योजे- 
तब्बं अयं हेत्य योजना- यस्स भिक्खुनो तेन तेन अरियमग्गेन समु- |. 
च्चि्ततता कामच्न्दो च व्यापादो च थिनमिद्धं च उद्धच्चकुक्कुच्चं च॒ + 

॥| „ विचिकिच्छा च सव्बसोव न विज्जति, तस्स न किञ्चि करणीयं, 
|| क तस्स वा पतिचयोति अचञ्जापदेसेन अज्जं व्याकरोति । पञ्चसु हि 











१. अनुसयमानता-सी° । 


रक 
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नीवरणेसु मग्गेन समुच्छिननेसु तदेकट्रताय सब्बेपि किकेसा समुच््छि- 
ननायेव होन्ति । तेनाह! “सब्बेते९ भगवन्तौ पञ्च नीवरणे पहाय 
चेतसो उपकिकिकेसे'' (दी ० नि ° २,६७) ति । 


सुया मन्थे रग(थावण्णना निदिता । 


५. सुसारदत्थेरगाथावण्णना 8. 210 


साधु सुविहितान दस्सनं ति आयस्मतो सुसारदत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले 5 
निन्ब्तित्वा विज्जापदेसु निप्फत्ति गन्त्वा कामेसु आदीनवं दिस्वा 
घरावासं पहाय तापसपव्बज्जं पञ्बजित्वा हिमवन्तप्पदेसे अरज्ना- 
यतते अस्समं कारेत्वा विहासि । अथ नं अनुग्गण्हन्तो पदुमुत्तरो 
भगवा भिक्खाचारवेलायं उपसङ्कमि । सो दूरतो व दिस्वा पसनन 
मानसो पच्चुग्गन्त्वा पत्तं गहेत्वा मधुरानि फलानि पक्खिपित्वा 10 
(= । भगवा तं पटिग्गहेत्वा अनुमोदनं कत्वा पक्कामि। सो 
तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरसिम बुदधुप्पादे घम्म 
सेनापतिनो जातिब्राह्मणकुले निब्वत्तित्वा मन्दपञ्ञत्ता सुसारदो ति 
गहितनामो अपरभागे धम्मसेनापतिस्स सन्तिं धम्मं सुत्वा 
पटिलद्वसद्धो पब्बजित्वा विपस्सनं बह्त्वा अरहत्तं पापुणि। तेन 15 
वुत्तं अपदने- 


''अज्छायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारगू। 
हिमवन्तस्साविदुर, वसामि अस्समे अहं ॥ 
अग्गिहृत्तं च मे अत्थि, पुण्डरीकफलानि च। 
पुटके निक्लिपित्वान, दुमग्गे रुग्गितं मया ॥ 20 


१. "भगवा" सी° पोत्थके अधिको पाठो । २-२. सी° पोत्थके नत्थि । 
३. वत्वा-सी० । 





२४४ थे रगाथा-अदटूुं कथ 





पदुमृत्तरो लोकविद्‌, | परिग्गहो | 
ममुद्धरितुकामो सौ, भिक्छन्तो ममुपागमि ॥\ 
पसन्नचित्तो सुमनो, फलं बुद्धस्स' दासहं । 
वित्तिसञ्जननो मय्हं, दिद्रुधम्मसुखावहो ॥ 
5 सुवण्णवण्णो सम्बुद्धो, आहुतीनं पटिग्गहो । 
अन्तिके ठितो सत्था, इमं गाथं अभासथ ॥ 
इमिना फलदानेन, चेतनापणिधीहिः च। 
कप्पानं सतसहस्सं, दृग्गति नुपपज्जसि। 
तेनेव सुक्कमृलेन, अनुभोत्वान सम्पदा । 


10 पत्तोम्हि अचलं ठानं, हित्वा जयपराजयं ॥ 

8. 211 इतो सत्तसते कप्पे, राजा आसिः सुमङ्खलो। 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 

किकेसा भापिता मय्हं ...पे° ...। 


कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१८८) ति ॥ 

15 अरहत्तं पन पत्वा सप्पुरिसृपनिस्सयानिसंसकित्तनापदेसेन 
अज्जं व्याकरोन्तो- 

७५. ““साधु सुविहितान दस्सनं, कङ्खा चिज्जति बुद्धि वहति । 
बालं पि करोन्तिपण्डितं, तस्मा साधु सतं समागमो'' ति- 
गाथं अभासि। 

20 तत्थ साध्‌ ति सुन्दरं, भकं ति अत्थो । सुविहितान दस्सनं ति 
सुविहितानं दस्सनं । गाथासुखत्थं अनुस्वारलोपौ कतो । सीलादि- 
गुणेहि सुसंविहितत्तभावानं परानुदयाय सूद विहितधम्मदेसनानं 
अरियानं दस्सनं साधू ति योजना । “दस्सनं ति निदस्सनमत्त 
द टरव्बं सवनादीनं पि बहुकारत्ता । वृत्तं हेतं भगवता- 





१. चेतसो पणिंघीहि सी° । २, आसि-सी०। 
३. सप्पुरिसूपनिस्सयकरित्तनापदेसेन-सी° । 
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“ये ते भिक्ख्‌ सीलसम्पन्ना समाधिसम्पन्ना पञ्जासम्पन्ता 
विमुत्तिसम्पन्ता विमुत्तिजाणदस्सनसम्पन्ना ओवादका विञ्जापका 
सन्दस्सका समादपका समृत्तेजका सस्पहंसका अलंसमक्वातारो 
सद्धम्भस्स, दस्सनम्पाहं भिक्छवे, तेसं भिक्खूनं बहुपकारं 
वदामिः, सवनं*। उपसङ्कमनं । पयिरूपासनं । अनुस्सरणं । 3 
अनुपन्बज्जम्पाहं, भिक्लवे, तेसं भिक्खूनं बहुपकारं वदामी'' 

(इ वु° २५४) ति“ । 

दस्सनम्‌लकत्ता वा इतरेसं दस्सनमेवेत्थ * वृत्तं, कङ्का चिज्जती 
ति आदिः तत्थ कारणवचनं । तादिसानं हि कल्याणमित्तानं दस्सने 
सति विञ्ज्‌जात्तिको अत्थकामो कुलपुत्तौ ते उपसङ्कुमति पयिरूपा- 1“ 
सति, “किं, भन्ते, कुसलं, किं अवुसलं' (म० नि° ३,२८४) ति 
आदिना पञहं पृच्छति, ते चस्स अनेक विहितेसु कङ्काद्रानीयेसु कङ्कं 
पटिविनोदेन्ति, तेन वृत्तं “कङ्का चिज्जती'' ति। यस्मा च ते 
धम्मदेसनाय तेसं कल्कं पटिविनोदेत्वा पृन्बभागे कम्मपथसम्मादिद्धिं ~ 
विपस्सनासम्मादिद्टिं च उप्पादेन्ति, तस्मा तेसं बुद्धि वति । यदा 15 
पन ते विपस्सनं वड त्वा सच्चानि पटिविज्छन्ति, तदा सौव्छसवत्थुका 
अटरवत्थुका च विचिकिच्छा छिज्जति समु च्छज्जति, निप्परियायेन 
पञ्ञा बुद्धि वड्ति । बाल्यस मत्िक्क मनतो ते पण्डिता होन्ति । सो 
तेहि बुद्धि वङ्गति, बालं पि करोन्ति पण्डितं ति । तस्मा ति आदि 
निगमनं, यस्मा साधून दस्सनं वृत्तनयेन क ङ्खा चिज्जति बुद्धि वहति, 
ते बाल पण्डितं करोन्ति, तस्मा तेन कारणेन साधु सुन्दरं सतं 
सप्पुरिसानं अरियानं समागमो, तेहि समोधानं सम्मा वडनं ति 
अत्थो । 


सुसारदत्थेरगाथावण्णना निहता । 


१. स° पोत्थके न्थ । २. बहुपकार -सी० । 
३. वदामी ति-सी० । ४-४. सवनम्पाहं, भिक्खवे, तेसं भिक्खनं 
५. दस्सनमेतरेतं -सी० । बहुकारं वदामि-सौी० । 


६-६. तं खो विज्जती ति आदि) ७, यथा-सी ° । 
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६. पियजञ्जहत्थेरगाथावण्णना 


| उप्पतन्तेसु निपते ति आयस्मतो पियञ्जहत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो पि पुरिमनबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो एकन वृते कप्पे विपस्सिस्स भगवतो 
| काले हिमवन्ते रुक्खदेवता हूत्वा पव्बतन्तरे वसन्तो देवतास मागमेस 
5 अप्पानुभावताय परिसपरियन्ते ठत्वा धम्मं सुत्वा सत्थरि पटिलदसद्धो 
| एकदिवसं सुविसुद्धं रमणीयं गङ्खाय पुलिनप्पदेसं दिस्वा सत्थु गुणे 
| अनुस्सरि “इतो पि सुविसुद्धा सत्थु गुणा अनन्ता अपरिमेय्या चा' 

ति, एवं सो सत्थ्‌ गुणे आरब्भ चित्तं पसादेत्वा तेन पुञ्जकम्मेन 
| देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्रिम बुदुप्पादे वेसालियं चिच्छविराजकुले 
 ॥ 10 निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो युद्धसोण्डो अपराजितसङ्खामो अमित्तानं 
| पियहानिकरणेन पियज्जहो ति पञ्जायित्थ! । सो सत्थु वेसालिगमने 
पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा अरज्ञे वसमानो विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपढने- 


““पब्बते हिमवन्तम्हि, वसामि पन्बतन्तरे । 

15 पुलिनं सोभनं दिस्वा, बुद्धसेद्रं अनुस्सरि ॥ 

2. 218 जाणे उपनिधा नत्थि, सद्भारं* नत्थि सत्थुनो । 
सन्बधम्मं अभिञ्जाय, जाणेन अधिमुच्चति ॥ 

नमो ते पुरिसाजञ्ञ, नमो ते पूरिसुत्तम। 

जाणेन ते समो नत्थि, यावता जाणमुत्तमं ॥ 

20 जाणे चित्तं पसादेत्वा, कप्पं सग्गम्हि मोदहं । 
 अवसेसेसु कप्पेसु, कुसलं चरितं मया ॥ 

एकनवृत्ितो कप्पे, यं सञ्जमलमि तदा| 

दुर्गति नाभिजानामि, नाणसज्ञायिदं फल ॥ 





१. पञ्ञ्यायि-सी° । २. सङ्कातं-सी०। 
३. करितं-सौ० । 
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इतो सत्ततिकप्पम्हि?, एको पुलिनपुप्फियो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ।। 
किलेसा भाषिता मय्हं ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१८८-८९) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वार “अन्धपुथुज्जनानं पटिपत्तितो विधुरा 
अरियानं पटिपत्ती' ति इमस्स अत्थस्स दस्सनवसेन अज्जं 
व्याकरोन्तो- 

७६. ““उप्पतन्तेसु निपते, निपतन्तेसु उप्पते । 

वसे अवसमानेसु, रममानेसु नो रमे" ति- 

गाथं अभासि। 

तत्थ उप्पतन्तेस्‌ ति उण्णमन्तेसु, सत्तेसु मानुदढच्चथम्भसारम्भा- 
दीहि अत्तक्कंसनेन अनुपसन्तेसु । निपते ति नमेय्य, तेसञ्ञेव 
पापधम्मानं परिवज्जनेन निवातवुत्ति भवेय्य । निपतन्तेसू ति 
ओोणमन्तेसु, हीनाधिमुत्िकताय कोसज्जेन च गुणतो निहीयमानेसु । 
उप्पते ति उण्णमेय्य, पणीताधिमुत्तिकताय वीरियारम्भेन च गुणतो 
उस्सुक्केय्य' । अथ वा उप्पतन्तेसू ति उद्रहन्तेसु, किलेसेसु परियुट्रान- 
वसेन सीसं उविंखपन्तेसु । निपते ति पटिसङ्खानवबलेन+ यथातेन 
उप्पज्जन्ति, तथा अनुरूपपच्चवेक्वणाय निपतेय्य, विक्खम्भेय्य चेव 


समुच््छिन्देय्य च । निषतन्तेसू ति परिपतन्तेसु, अयोनिसोमनसिकारेसु 


वीरियपयोगमन्दताय वा यथारद्धेसु समथविपस्सनाधम्मेसु हाय- 
मानेसु । उप्यते ति योनिसोमनसिकारेन वीरियारम्भसम्पदायच ते 
उपद्रापेय्य उप्पादेय्य वङ्कय्य च । वसे अवसमानेसू ति सत्तसु मग्गब्रह्म- 
चरियवासं अरियवासं च अवसन्तेसु सयं तं वासं वसेय्या ति, अरियेसु 
वा किलेसवासं दुतियकवासं अवसन्तेसु येन वासेन ते अवसमाना 


१. तेसत्ततिकप्पे-सी० । २ भयेरो' सीन्पोत्थके अधिको पाठो । 
३. "अनवसेसेन' सी °पोत्थके अधिको पाठो । ४. उप्पतेय्य उक्कसेयय--सी० । 
५. पटिसद्खानाबसेन-सी०)। 


15 


20 


8. 214 
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नाम होन्ति, सथं तथा वसे । रममनेसु लो रमे ति सत्तस कामगुण- 
रतिया किरेस रतिया रमन्तेसु सयं तथा नो रमे नं रमेय्य, अरियेसु 
वा निरामिसाय भानादिरतिया रममानेस्‌ सयं पि तथा रमे, ततो 
अञ्जथा पन कदाचिपिनो रभे ताभिरमेय्य वा१ ति अत्थो | 


पियञ्जहत्थेरगाथावण्णना तिद्ता । 


७, हत्थारोहपुत्तत्थेरगाथावण्णनः 


5 इदं पुरे चित्तमचरि चारिकं ति आयस्मतो हत्था रोहपुत्तत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? सौ किर पुरि मबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवटरपनि स्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले 
कुरगेहे निञ्बत्तित्वा विञ्जृतं प्तौ एकदिवसं सत्थारं. भिक्खुसंघ- 
परिवृत्तं विहारतो निक्न्तं दिस्वा पसन्नचित्तो पुप्फेहि पूजं कत्वा 

10 पश्चपतिद्धितेन वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। सो तेन 
पुञ्ञजकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्त इमस्म बुदुप्पादे सपवत्थिय 
हत्थारोहकुे निव्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं पत्तो हस्थिसिप्ये निप्फत्ति 
अगमासि। सो एकदिवसं हत्थि सिक्खापेन्तो नदीतीरं गत्त्वा 
हेतुसम्पत्तिया चोदियमानो “किं मय्हं इमिना हत्थिदमनेन, अत्तानं 

15 दमनमेव वरं'' ति चिन्तेत्वा भगवन्तं उपस ङ्कमित्वा धम्मं सुत्वा 
पटिरदधसद्धो पञ्बजित्वाव चरियानुकूलं कम्मद्रानं गहेत्वा विपस्सनाय 
कम्मं करोन्तो चिरपरिचयेन कम्मटरानतो बहिद्धा विधावन्तं चित्तं 
छेको हत्थाचरियो विय अङ्कुसेन चण्डमत्तवरवारणं* पटिसङ्खान- 
अद्कुसेन निग्गण्हन्तो "इदं परे वित्तम चारि चारिकं" ति गाथं 

20 अभासि । 





१. चा-सी° ) २. <परिवारितं-सी° । 
३, पभिन्नमदकत्तवरवारणं -सी° । 
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७७. तत्थ इदं ति वृच्चैमानस्स चित्तस्स अत्तपच्चक्खताय 
वृत्तं । पुरे ति निग्गहकालतो पुब्ब । अचारी ति विचरि+ अनवट्धित- 
ताय नानारम्मणेसु परिब्भमि। चारिकं ति यथाकामचरियं। 
तेनाह “येनिच्छकं यत्थकामं यथासुखं'' ति । तं ति तं चित्तं । अज्जा 
ति एतरहि । निग्गहेस्सामी ति निग्गण्हिस्सामि, निब्विसेवनं 
करिस्सामि । योनिसो ति उपायेन । यथा किं ? हत्थिप्पभिन्नं विय 
अङ्कुसग्गहो । इदं वृत्तं होति--इदं मम चित्तं नाम इतो पुष्बे रूपादीसु 
आरम्मणेसु येन येन रमितु' इच्छति, तस्स तस्स वसेन येनिच्छकं, 
यत्थ यरत्थ चस्स कामो, तस्स तस्स वसेन यत्थकामं, यथा 
यथा विचरन्तस्स सुखं होति, तथेव चरणतो यथासुखं ` दीषरत्त 
चारिकं अचरि, तं अज्जपाहं भिन्नमदमत्तहत्थि हत्थाचरियसद्भातो 
छेको अङ्कसग्गहो अङ्कसेन विय योनिसोमनसिकारेन निग्गहेस्सामि, 
नास्स! वीतिक्कमितु'* दस्सामी ति । एवं वदन्तो एव च भैरो 
विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदने- 


““सुवण्णवण्णो सम्बुद्धो , विपस्सी दक्िखिणारहौ । 
पुरक्वतो सावकेहि, आरामा अभिनिक्छमि ॥ 
दिस्वानहं बुद्धसेदरं सब्बञ्ञ्‌ तमनासक । 
पसन्नचित्तौ सुमनो, गण्थिपुप्फंः अपुजयि ॥ 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, द्विपदिन्दस्स* तादिनो | 
हृद्रो हद्रेन चित्तेन, पून वन्दि तथागतं ॥ 
एकनवृतितौो क्प्पे, यं प्प्फमभिरोपयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 
एकतालीसितो कप्पे, चरणो नाम खत्तियो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महव्बलो ॥ 


१-१ नाहं चित्तः विकिंखपितु -सौ० । २. भगवा-सी° । 
पुप्फमत्तं -सी ° । ४. दिपदिन्दस्स-सी० । 


[ । ५. वरणो-सी०। 


20 


अ; 24३ 
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किठेसा -कापिता ` म्ह ... पे .-“। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° १,१८९- ०) ति ॥ 
अयमेव च थेरस्स अञ्बाव्याकरणगाथा अहोसी ति । 


हत्था रोहपुत्तत्थे रशाथावण्णना निदिता । 


ए, 216 द. चेण्डसिरत्थेरगाथावण्णना 


अनेकजातिसंसारं ति आयस्मतौ मेण्डसिरत्थेरस्स गाथा | का 
~ उप्पत्ति ? सो पि किर पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद पनिस्सयानि पुञ्ञानि करोन्तो इतौ एकनवुते कप्पे ब्रह्मणकूले 
निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो कामे१ पहाय इसिपव्बज्जं 'पव्बजित्वा महता 
इसिगणेन सद्धिं हिमवन्ते वसन्तो सत्थारं दिस्वा पसच्नमानसो 
इसिगणेन पदुमानि आहरापेत्वा सत्थु पूष्फपूजं ` कत्वा सावके 
10 अप्पमादपटिपत्तियं ओवदित्वा कालं कत्वा देवलोके निब्बत्तो अपरा- 
परं संसरन्तो इमस्म बुदधप्पादे साकंते गहपतिकुले निब्बत्ति, तस्स 
मेण्डसरिक्खसीसताय मेण्डसिरोत्वेव समञ्जा अहोसि । सो भगवति 
साकेते अज्जनवने विहःरन्ते सत्थारं उपस ङ्कमित्वा , पटिलद्धसद्धो 
पव्बजित्वा समथविपस्सनासु कम्मं करोन्तो छव्छभिञ्बो अहोसि । 

15 तेव वुत्तं अपदने- 


““हिमवन्तस्साविदुरे, गोतमो नाम पञ्बतो । 
नानारुक्खेहि सञ्चत्नो, महाभूतगणाल्यो ॥ 
वेमज्छम्हि च तस्सासि, अस्समो अभिनिम्मितो । 
पुरक्छतो ससिस्सेहि, वसामि अस्समे अहं ॥ 


१. घरावासं-सी० । २. "अकासि । पूजं'-सी° पोत्थके अधिको 
पाठो) 


१ ~" 


। 
| 
| ॥ 
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आयन्तु मे सिस्सगणा, पदुमं आहरन्तु मे। 
बुद्धपजं१ करिस्सामि, द्विपदिन्दस्सः तादिनौ ॥ 
एवं ति ते पटिस्सुत्वा, पदुमं आहररिसुमे। 
तथा निमित्तं कत्वाहं, बुद्धस्स अभिरोप्यि॥ 
सिस्से तदा समानेत्वा, साधुक अनुसासहं । 
माखो तुम्हे पमज्जित्थ, अप्पमादो सुखावहो ॥ 
एवं समनुसासित्वा, ते सिस्सेर वचनक्खमे । 
 अप्पमादगुणे युक्तो, तदा कालङ्कुतो अहं ॥ 
एकनवृत्तितो कप्पे, यं पुप्फमभिरोपर्यिः। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फलं ॥ 
एकपञ्जासकप्पम्हि, राजा आसि जलुत्तमो* | 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्तो महन्बलो । 
किकेसा भापिता म्ह ... पे ...। 
कृतं बुद्धस्स सासनं (अप० १,१९०-९१) ति ॥ 


सो अत्तनो पुञ्बेनिवासं अनुस्सरन्तो- 
७८. “अनेकजातिसंसारं, सन्धाविस्सं अनिब्बिसं | 
तस्स मे दुक्वजातस्स, दुक्खक्वन्धो अपरद्धो' ति- 


गाथं अभासि। 


तत्थ अनेकजातिसंसारं ति अनेकजातिसतसहस्ससङ्कय' इदं 
संसारवटुं, अद्धुनो अधिप्पेतत्ता अच्चन्तसंयोगेकवचनं । सन्धाविस्सं 
ति संसरि, अपरापरं चवनुप्पज्जनवसेन परिन्भर्मि । अनिन्बिसं तितस्स 
निवत्तकजाणं अविन्दन्तो अलभन्तो । तस्समे ति एवं संसरन्तस्स 
मे । इक्वजातस्सा ति जातिआदिवसेन उप्पन्नदुक्लस्स, तिस्सन्नं वा 


१. पृष्फपूजं - सी ° । २. दिपदिन्दस्सं-सी० । 
३३. ससिस्से-सी० । ४, पुष्फमभिपूजयि-सी 
४५, जनुत्तमो- क्षी ° । 
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दुवखतानं* वसेन दुक्खसभा वस्स । दुक्लक्लन्धो ति कम्मकिलेस- 
विपाकर्वटरप्पकारोर दुक्खरासि । अपर्डो ति अरहत्तमग्गप्पत्तिती 
पट्राय परिब्भद्रौ चतो नर अभिनिम्बत्तिस्सतिः । । अपरद" ति वा 
पाटो, अपचतसमिद्धितो* समुच्दिन्नकारणत्ता अपगतो ति अत्थो | 
इदमेव च थेरस्स अञ्बाब्याकरणं अहोसि । 


मेण्डसिरत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. रक्खितत्थेरगाथावण्णना 


सम्बो रागो पहीनो मे ति आयस्मतो रविखितत्थेरस्स गाथा । 
क उप्पत्ति ? अयं किर षदुमुत्तरस्स भगवतो काले कुलगेहे निन्ब- 
त्तित्वा विज्ञ तं पत्तो एकदिवसं सत्थ धम्मदेसनं सुत्वा पसन्नमानसो 
देसनानाणं आरञ्भ थोमनं अकासि । सत्था तस्स चित्तप्पसादं 
ञो लोकेत्वा अयं इतो सतसहस्सकप्पमत्थके गोतमस्स नाम सम्मा- 
सम्बद्धस्स रक्खितो नाम सावको भविस्सती' ति व्याकासि । सोतं 
तत्वं भिय्योसो मत्ताय पसन्नमानसो अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा देव- 
मनस्सेस संसरन्तो इमर्सिम बुदधुप्पादो देवदहनिगमे^ साकिय राजकुले 
निब्बत्ति, रदिखतो तिस्स नामं अहोसि । सो ये साकियकोलियराजूहि 
भगवतो परिवारत्थाय दिन्ना पञ्चसतराजकुमारा पव्बजिता, तेसं 
अञ्जतरो ते पन राजकुमारा नः संवेगेन पञ्बजितत्ता उक्कण्ठाभि- 
भता यदा सत्थारा कुणाख्दहतीरं नेत्वा कुणारुजातकदेसनाय 
इत्थीनं दोसविभावनेन कामेसु आदीनवं पकासेत्वा कम्मट्भानं नियो 
जिता, तदा अयं पि कम्मट्रानं अनुयुञ्जन्तौ विपस्सनं वडत्वा 
अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


१. दृक्वजातीनं-सी° । २. कम्मकिलेसविपाकवसेन वृत्तप्पकारो-- 
३-३. न दानि पवित्तिस्सत्ति-सी° । सी० । 
४, अपवत्तिसंसिदितो-सी° । ५, बेदेहनिगमे-सी° । 


६, सत पौश्थकर तिथ । कः 








रक्खितत्थेरगशाथावंण्णनौा २५३ 


““पदुमुत्तरो नाम जिनो, लोकजेषटरो नरासभौ । 
8 महतो जनकायस्स, देसेति अमतं पदं ॥ 
तस्साहं वचनं सुत्वा, वाचासभिमुदीरितं*। 
अञ्जलि पग्गहेत्वान, एकग्गो आसह तदा ॥ 
यथा समुह उदधीनः मग्गो, 5 
ने रूः नगानं पवरो सिदुच्चयो । 
तथेव ये चित्तवसेन वत्तरे, 
न॒ बुद्धनाणस्स कलं उपेन्ति ते॥ 
धम्मविधिर ठपेत्वान, बुद्धो कारुणिको इसि । 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 10 
यो सो जाणं पकित्तेसि, बुद्धम्हि लोकनायके । 
कप्पानं* सतसहस्सं, दुग्गति न गमिस्सति" ॥ 
किलेसे भापयित्वान, एकम्गो सुसमाहितो । 
सोभितो नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको ॥ 
पञ्जासे कप्पसहस्से, सत्तेवासुः यसुश्गता" । 15 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्तीो महब्बला ॥ 
किलेसा कापिता मण्हं ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° १,१९२-९३) ति ॥ 
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अरहक्तं॑पन पत्वा अत्तनो पहीनकिलेसे पच्चवेक्न्तो 8. 219 
““सब्बो रागो" ति गाथं अभासि। 20 


७९. तत्थ सब्बो रागो'' ति कामरागादिप्पमेदो सव्बो पि 
रागो। पहीनो ति अरियमग्गभावनाय समुच्छेदप्पहानवसेन 
पहीनो । सब्बो दोसो ति आघातवत्थुकादिभावेन अनेकभेदभिन्नौ 
सब्बो पि व्यापादो । समूहतो ति मग्गेन समुग्घाटितो । सम्बो मे 


¶, वाचाय समृदीरितं-सी ० । २. मेरू-सी° । 
॥ ३ धम्मवीधि--सी० । ४४. कप्पानि सतसहस्सानि- दुर्गति सो 
हि) ५, उवृता- रीर) ` ˆ त वष्छति-सीर। 
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विगतो मोहो ति “दुक्खे अन्नाणं'' (विभं० ४३३) ति आदिना 
वत्थुभेदेन अद्रमेदो, संकिलेसवत्थुविभागेन अनेकविभागो१ सन्बो पि 
मोहो मगन विद्धंसितत्ता मथ्यं विगतो । सीतिभूतोस्मि निब्बुतो 
ति एवं मृलकिलेसप्पहानेन तदेकट्रताय संकिलेसानं सम्मदेव 
परटिप्पस्सद्त्ता अनवसेसकिलेसदरथपरिव्छाहाभावतोः सीतिभावं 
पत्तो, ततो एव सन्बसो किरेसपरिनिब्वानेन परिनिन्बुतो अह 
अस्मि भवामी ति अज्जं व्याकासि। 


रक्िखतत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. उरगत्थेरगाथावण्णना 


यं मया पक्षतं कम्मं ति आयस्मतो उग्गत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरि मवुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जञानि 
करोन्तो इतो एकतिसे कप्पे सिखिस्स भगवतो काके कुलगेहे 
निब्बत्तित्वा विजञ्ज॒तं पत्तो एकदिवसं सिखि भगवन्तं पस्सित्वा 
पसन्नमानसो केतकपूुप्फेहि पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवलोके निब्बत्तित्वा अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्त इमस्म 
ुदधप्पादे कोसलरटरे उम्गनिगमे सेद्विपुत्तो हृत्वा निन्वत्ति, 
उग्गोत्वेवस्स नामं अहोसि । सो विञ्नुतं पत्तो भगवति तस्मि 
निगमे भदारामे विहरन्ते विहारं ग्त्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा 
पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो नच्चिरस्सेव 
अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


'“विनतानदिया तीरे, पिल्क्खु फलितो अहु । 
ताहं सुक्ं गवेसन्तो, अहूसं लोकनायक ॥ 


१, भदटविभागो-सी९। ९. ० किलेसपरिषठठाहानावतोनक्ीर 1, 











उरगत्थेरमाथावण्णनां २५५ 


कतक पुण्फितं दिस्वा, वण्टे छेत्वानहं तदां | 
बुद्धस्स अभिरोपेसि, सिखिनो लोकबन्धुनो ॥ 
येन॒ नाणेन पत्तोसि, अच्चुतं अमतं पदं | 
तं माणं अभिपूजेमि, बुद्धसेदर महामुनि ॥ 
नाणम्हि पूजं कत्वान, पिलक्खु' महस! अह | 5 
पटिलद्धो'म्हि तं पञ्जंर२, जाणपूजायिदं फल ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं पुप्फमभिरोपयिं । 
दुर्गति नाभिजानामि, जाणपूजायिदं फलं | 
इतो तेरसकप्पम्हि, द्वादसासु फटुग्गता ॥ 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महब्बला ॥ 10 
किलेसा भापिता म्ह ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,१९३) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो वटू पच्छेददीपनेन* अञ्जनं 
व्याकरोन्तो-- 
८०. “यं मया पकतं कम्मं, अप्पं वा यदिवा बहु" । 
सन्बमेतं परिक्खीणं, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति-- 
गाथं अभासि। 


तत्य यं मया पकतं कम्मं ति यं कम्मं तीहि कम्मद्रारेहि 
बहि^ उप्पत्तिद्रारेहि अदट्रहि असंवरदारेहि अद्रहि च संवरद्रारेहि 
पापादिवसेन दानादिवसेन चा ति अनेकेहि पकारेहि अनादिमति 20 
संसारे यं, मया कतं उपचितं अभिनिन्बत्तितं विपाककम्मं* | 
अप्पंवा यदि वाबहु ति तं च वत्थुचेतनापयोगकिलेसादीनं 
द्‌ब्बलभावेन अप्प वा, तेसं बल्वभावेन अभिण्हपवत्तिया च बहु 


१. पिलक्खं असं = सी° । २, सजञ्ञां-सी० । 
३. बलुगगता-सी० । ४ वट्ृच्छेददीपनेन-सी०। 
५. नवहि-सी० । ६. सी० पोत्थके नत्थि। 


७. विपाकषम्मं -सी० | 
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वा | समञ्बमेतं परिक्खीणं ति सब्बमेव चेतं कम्मं कम्मक्खयकरस्स 
अग्गमग्गस्स अधिगतत्ता परिक्लयं गतं २, किटेसवटरप्पहानेन हि 
कम्मवटुं पहीनमेव होति विपाकवद्रस्स अनुप्पादनतो । तेनाह 
““नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति । आयति पुनन्भवामिनिग्बत्ति मण्हं 
नत्थी ति अत्थो । ".सन्बम्पेतं'" ति पिपाले, सन्बं* पिर्एतं ति 
पद विभागो.। 


उगगत्थेरगाथावण्णना निद्िता। , 
अदु मवर्गवण्णना निदिता । 


१. "परिक्ीणं' सी ° पोत्थके अधिको २. कतं-सी ० । 
पाटो) ३-३. सञ्बमेव-सी ° । 








| 





६. नवंमवग्गो 


१. समितिगुत्तत्थेरगाथावण्णना 


यं मया पकतं पापं ति आयस्मतो समितिगुत्तत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ?सो पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जञानि उपचिनन्तो विपरसि्सिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ञृतं पत्तो भगवन्तं पस्सित्वा पसत्नचित्तो जातिसुमनपुष्फेहि 
पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन यत्थ यत्थ भवे निब्बत्ति, तत्थ 
तत्थ कृलकरूपपरिवारसम्पदाय अज्जं सत्ते अभिभवित्वा अद्रासि। 
एकर्रिम पन अत्तभावे अज्जतरं पच्चेकबुद्धं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा 
“अयं मुण्डको कुट़री१ मजञ्ञे, तेनायं पटिच्छादेत्वा विचरती'' ति 
निद्ुभित्वाः पक्कामि । सो तेन कम्मेन` बहु कालं निरये पच्चित्वा 
कस्सपस्स भगवतो काके मनुस्सलोके* निब्बत्तो परिब्बाजकपन्बज्जं 
उपगतो एकं सीलाचारसम्पन्नं उपासक दिस्वा दोसन्तरो हृत्वा 
““कृदटुरोगी भवेय्यासी" ति अक्कोसि, न्हानतित्थे च मनुस्सेहि 
ठ्पितानि च्हानचुण्णानि दूसेसि । सो तेन कम्मेन^ पुन निरये 
निञ्बत्तित्वा बहूनि वस्सानि दुक्खं अनुभवित्वा इमर्िम बुदधप्पादे 
सावत्थियं अञ्जतरस्स ब्राह्मणस्स पुतो हृत्वा निब्बत्ति, समितिगुत्तो- 
तिस्स नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो सत्थ धम्मदेसनं सुत्वा पटिलद्ध- 
सद्धो पव्बजित्वा सुविसुद्धसीलो हृत्वा विहरति । तस्स पुरिमकम्म- 
निस्सन्देन कृट्ररोगो उप्पञ्जि, तेन तस्स सरीरावयवा येभुय्येन 
चिल्नभिन्ना हृत्वा पर्बरन्ति । सो गिलानसालायं वसति ` । अथेकदिवसं 


१. कणी-सी° । २, नुदू.भिह्वा-सी° । 
१, भपुन््ाकभ्मेत ~ सी । ४, भतुस्तपोभियं प° । 
४६, भपृज्डक्वैषनन्ती ° । | ६, तवतिन्न्पी* । ` 


10 
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धम्मसेनापति गिलानपुच्छं गन्त्वा तत्थ तत्थ गिराने | 

पुच्छन्तो तं भिक्खु दिस्वा ““आवुसो, यावता खन्घप्पवत्ति नाम, 

98.222 सब्ब दुक्मेव वेदना१ । खन्धेसु पन असन्तेसुयेव नत्थि दुक्खं ति 

वेदनानुपस्सनाकम्मद्रानं कथेत्वा अगमासि । सो थेरस्स ओवादे 

5 ठत्वा विपस्सनं वङ्त्वा चव्टभिञ्जा सच्खाकासि । तेन वृत्त 
अपदने- | 


““जायन्तस्स विपस्सिस्स, आलोको विपुरो अहु । ४ 
पठ्वी च पकम्पित्थ, ससागरा सपनब्बता ॥ 
तेमित्ता च वियाकंसु, बुद्धो लोके भविस्सति। 

10 अग्गो च सनव्बसत्तानं, जनतं उद्धरिस्सति ॥ 
नेमित्तानं सुणित्वान, जातिपूजमकासहं । 
एदिसा पूजना नत्थि, यादिसा जातिपजनाः ॥ 
स्करित्वान कुसलं, सकं चित्तं पसादयि। 
जातिपूजं करित्वान, तत्थ कालङ्कुतौ अहं ॥ 

15 यं यं योनुपपज्जामि, ` देवत्तं अथ मानुसं । 
सब्बे सत्ते अभिभोमि, जातिपूजायिदं फलं ॥ 
धातियोः मं उपट्रेन्ति, मम चित्तवसानुगा। 
तन ता सक्कोन्ति कोपेतु , जातिपुजायिदं फलं ॥। 
एकनवृतितो कप्पे, यं पूजमकररि* तदा। 

20 दुर्गति नाभिजानामि, जातिपूजायिदं फल ॥ 
सुपारिचरिया नाम, चतुतिस जनाधिपा | 
इतो तत्तियकप्पम्हि, चक्कवत्तौ महव्बरा ॥ | 
किक्ेसा ऋकापिता मण्हं ... पे० ...। | 
कतं बुद्धस्स सासनं," (अप० १,१७९) ति ॥ 


ठव 1 क । 


= ज्ञ # क क जी 


णिक 
ज्रः ~ २ क 


१५५५५ । 


ऋः चने 


१, वेदनादि-सी° । ३. अतिपूजना-सी०। 
३, नारियो-षी ° । ॑ -%, परङलामकररिन्सी* । ` 
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छव्ठभिञ्जो पन हृत्वा पहीनकिठेसपच्चवेक्णेन+ एतरहि 
अनुभुय्यमानरोगवसेन पुरिमजातीसु अत्तना कतं पापकम्मं अनुस्स- 
रित्वा तस्स इदानि सनव्बसो पहीनभावं विभावेन्तो- 

८१. “यं मया पकतं पापं, पुव्बे अज्नासु जातिसु । 

इधेव तं वेदनीयं, वत्थु अज्जं न विनज्जती'' ति-- 5 

गाथं अभासि | 

तत्थ पापं ति अकुसरं कंम्मं। तं हि कामकद्रुन पापं ति 
वुच्चति । पुब्बे ति पुरा। अञ्जासु जातिसूति इतो अञ्नासु 
जातीसु, अञ्बेसु, अत्तभावेसु | अयं हेत्थ अत्थो--यदि पि मया 
इमरसिम अत्तभावे नर तादिसं पापं कतं अत्थि, इदानि पन तस्स 10 
सम्भवोयेव नत्थि । यं पन इतो अञ्नासु जातीसु कतं अत्थि, इधेव 
तं वेदनीयं, तं हि इधेव इमर्रिम येव अत्तभावे वेद यितब्बं अनुभवितव्वं 
फल, कस्मा ? वत्थु अञ्जं न विज्जती ति तस्स कम्मस्स विपच्चनो- 
कासो अज्जो खन्धप्पबन्धो नत्थि, इमे पन खन्धा सन्बसो उपादानानं 
पहीनत्ता अनुपादानो विय जातवेदो चरिमकचित्तनि रोधेन अप्पटि- 15 
सन्धिका निरुज्छन्ती ति अज्जं व्याकासि। 


समितिगत्तत्थेरगाथावण्णना निहता, 


२. कस्सपत्थेरगाथावण्णन 


येन येन चुभिक्लानी ति आयस्मतो कस्सपत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा तीसु वेदेसु अज्ञेसु च ब्राह्मणसिप्पेसु निप्फत्ति गतो, सो 
एकदिवसं भगवन्तं दिस्वा पसन्नमानसो सुमनपुष्फेहि पूजं अकासि । 20 








१. प्रहीन किलेस पच्चवेक्व णमुखेन-सी० । १. सी° पोत्यकरे नतिथ । 
३ पकतं-सी०। 











10 


8. 224 


19 


20 
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करोन्तो च सत्थ समन्ततो उपरि च पुप्फमृद्टियो खिपि । | 
भावेन पुप्फानि पुप्फासना कारेन सत्तां अद्रंसु । सो तं भअच्चरियं 
दिस्वा भिय्योसो मत्ताय पसन्नमानसो अहौोसि । अपरापरं ^ पुञ्जानि 
करोन्तो कप्पसतसहस्सं सुगतीभुयेव संसरन्तो इमस्म बुद्धप्पादे 
सावत्थियं अञ्बतरस्स उदिच्चब्राह्यणस्स पुत्तो हत्वा निब्बत्ति, 
कस्सपोतिस्स नामं अहोसि । तस्स दहरकालेयेव पिता कार्मकासि । 
माता तं पटिजग्गति। सो एकदिवसं जेतवनं गतो भगवतो धम्मदेसनं 
सुत्वा हेतुसम्पन्नताय तर्रिमयेव आसने सौतापन्चौ हृत्वा मातु 
सन्तिकं गन्त्वा अनुजानापेत्वा पञ्बजितो सत्थरि वुद्रवस्से पवारेत्वा 
जनपदचारिकः पक्कन्तेर सयं पि सत्थारा सदधि गन्तुकामो अपुच्छितु 
मातु सन्तिकं अगमासि । माता विस्सज्जेन्ती ओवादवसेन- 


८२. “येन येन सुभिक्ानि, सिवानि अभयानि च। 
तेन पुत्तक गच्छस्सु, मा सोकापहतो भवा" ति-- 
गाथं अभासि। 


तत्थ येन येना ति यत्थ यत्थ । भुम्मलत्थे हि एतं करणवचनं, यरदिम 
यसिमि दिसाभागे ति अत्थो । सुभिक्खानी ति सुरुभपिण्डानि, रद्रानी 
ति अधिप्पायो । सिवानी ति खेमानि अरोगानि। अभयानी ति 
चो रभयादीहि निन्भयानि, रोगदृन्भिक्छभयानि पन “सुभिक्वानि, 
सिवानी'" ति पदद्रयेनेव गहितानि । तेना ति तत्थ” तर्स्मि तरसिमि 
दिसाभगे ति अत्थो । पुत्तका ति अनुकम्पन्ती तं आलपति । माति 
पटिसेधत्थे निपातो सोकापहतो ति वृत्तगुणरहितानि रद्रानि गत्त्वा 
दुव्भिक्खभयादिजनितेन सोकेन उपहतो^ मा भव माहौसी ति अत्थो । 
तं सुत्वा थेरो “मम माता मय्हं सोकरहितद्रानगमनं आसीसति, 
हन्द मयं सब्बसो अच्चन्तमेव सोकरहितं ठानं पत्त युत्त" ति 


१. पूजं करोन्तो-सी० । २. "च" सी° पोत्थक्े अधिको पाठो । 
३. पक्क मन्ते-सी० । ४, सी० पोत्थके नत्थि | 
५. पहतो-~सी ° । 











ं 
| 


„1 1 


॥ न्प 
| 
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उस्साहजा तो विपस्सनं पद्रेत्वा नचिरस्सेव' अरहृत्तं पापुणि । तेन | 
वुत्तं अपदाने- | 
‹“उज्करायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान षार । | 
अन्भोकासेर ठितो सन्तो, असं लोकनायक ॥। | 
सीहं यथा वन चरं३, व्यग्घराजं व॒ नित्तसं । 5 
तिधापभिन्नमातङ्ख, कुञ्जरं व महेसिनं ॥ 
सेरेयक* गहेत्वान, आकासे उक्खिपि* अहं । | 
बुद्धस्स आनुभावेन, परिवारेन्ति समन्बसो ॥ | 
अधिद्रहि महावीरो, सब्बज्म्‌. लोकनायको । | 
समन्ता पुप्फच्छदना, जओकिररिसु नरासभं ॥ 10 
ततो सा पुप्फकञ्चुका, अन्तोवण्टा बहिमुखा । | | 
सत्ताहं चंदनं कत्वा, ततो अन्तरधायथ ॥ 
तं च अच्छरियं दिस्वा, अव्भुतं लोमहंसनं । 
बद्धे चित्तं पसादेसि' सुगते लोकनायक ॥\ 
| तेन॒ चित्तप्पसादेन, सुक्कमूलेन चोदितो । 15 8. 225. | 
| कप्पानं सतसहस्सं, दुर्गति नुपपञ्जहं ॥ 
पन्नरससहस्सम्हि, कप्पानं प ञ्चवीसतिः । 
वीतमलासनामाः च, चक्क वत्ती महब्बखा ॥ 
किलेसा ऋापिता म्ह .-. पे० ... 1 
कतं बुद्धस्स सासनं' (अप० १,१८१) ति ॥ 20 


अरहत्तं पन पत्वा इदमेव मातु वचनं अरहत्तप्पत्तिया अङ्कसं 
जातं" ति तमेव गाथं पच्चुदाहासि । 


कस्सपत्येरगाथावण्णना निद्विता । 


१. “अरजञ्ञो वसन्तो' सी °पोत्यके अधिको २. अञ्ज्ञोकासे-सी° । 


पाले । ३. एकचर-संः 9 । 
४. सुमनपृप्फ-सी° । ५. निकिखि्पि-सी० । 
६, पञ्चदहिसते-सी ° । ७, चिन्नमालासनामा-सी° । 
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३. सीहत्थेरगाथावण्णना 





सीह'प्पमत्तो विहरा-तति आयस्मतो सीहत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? सो किर पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो इतो अदट्भारसकप्प 
सतमत्थके१ अत्थदस्सिस्स भगवतो काले चन्दभागाय नदिया तीरे 
किन्नरयो नियं निब्बत्तित्वा पुप्फभक्खो पुप्फनिवसनो हृत्वा विहरन्तो 
5 आकासेन गच्छन्तं अत्थदरस्सि भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तौ 
पूजेतुकामो अञ्जलि परग्गय्ह्‌ अट्ासि । भगवा तस्स अज्छासय 
नत्वा आकासतो ओरुय्ह अञ्जतररिमि सक्वमूे पल्ल ङ्कुन निसीदि । 
किन्चरो चन्दनसारं घंसित्वा चन्दनगन्धेन पुप्फेहि च पूजं कत्वा 
वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। सो तेन पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु 
10 संसरन्तो इमस्म बुदधुप्पादेः मल्लराजकुके निन्बत्ति, तस्स सीहो 
ति नामं अहोसि। सो भगवन्तं दिस्वा पसत्नमानसो वन्दित्वा 
एकमन्तं निसीदि । सत्था तस्स अन्छासयं ओलीकैत्वा धम्मं 
कृथेसि । सो धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा कम्मट्रानं 
गहेत्वा अरज्जे विहरति । तस्स चित्तं नानारम्मणे विधावति, 
15 एकग्गं न होति, सकंत्थं निप्फादेतुः न सक्कोति । सत्थातं दिस्वा 
आकासे ठत्वा-- 
8. १९6 ८३. ““सीह'प्पमत्तो विहर, रत्तिन्दिव' मतन्दितो । 
भावेहि कुसलं धम्मं, जह्‌ सीं समुस्सय'' ति- 
गाथाय ओवदि 1 सो गाथावसाने विपस्सनं वडुत्वा अरहत्त 
20 पापुणि । तेन वत्तं अपदाने-- 
'“चन्दभागानदीतीरे, अहोसि किञ्चरो तदा| 
पप्फभक्खो चहं आसि, पूप्फनिवसनो तथा? ॥ 
अत्थदस्सी तु भगवा, लोकजेद्रौ नरासभो। 
विपिनग्गेन" निय्यासि", हसराजा व अम्बरे 11 


त । | त 4 
॥ । 
3 
> # 
+ क 
॥ 
ष ए. 


4. 


३, + ^ [1 चै ५ 8 


१. अदुारसाधिककप्पसतमत्थके-सी० । २. “मल्लरद्रं ' सी ०पोत्थके अधिको पाठे । 
३. चहु-सी° । ४.४, पृवनगेन नीय्याति-सीर । 


® # | 
॥ ऋषा 7 १ 
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नमो ते पुरिसाजजञ्ज, चित्तं ते सुविसोधितं । 
पसन्नमुखवण्णोसि, विप्पसन्मुखिन्द्रियो ॥ 
ओ रोहित्वान आकासा, भूरिपञ्जो . सुमेधसौ । 
संघार पत्थरित्वान, पल्लङ्खन उपाविसि ॥ 
| विलीनं चन्दना" दाय, अगमासि जिनन्तिकं | 
छ पसन्नचित्तो सुमनो, बुद्धस्स अभिरोपयि॥ 
अभिवादेत्वान सम्बद्धं, लोकजेद्रं नरासभं। 
| पामोज्जं जनयित्वान, पक्कामि उत्तरामुखो ॥ 
॥ अद्रारसे कप्पसते, चन्दनं यं अपूजयि। 
। द्ग्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 

चतुहसे कप्पसते, इतो आर्सिसु ते तयो । 

रोहणीर नाम नामेन, चक्कवत्तौ महब्बला ॥ 
| किंल्ेसा कापिता म्ह ... पे० ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१९४) ति ॥। 


या पन भगवता ओवादवसेन वृत्ता “सीह'प्पमत्तो' ति गाथा, 
तत्थ सीहा ति तस्स थेरस्स आपनं । अप्पमत्तो विहर ति सिया 
अविप्पवासेन पमादविरहितो सब्बिरियापथेसु सतिसम्पजज्ञयुत्तो 
हृत्वा विह राहि । इदानि तं अप्पमादविहारं सह॒ फलेन सङ्केपतो 
दस्सेतुः “रत्तिन्दिवं"' ति आदि वृत्तं। तस्सत्थौ--रत्तिभागं 
दिवसभागं च ““चङ्कमेन निसज्जाय आावरणीयेहि धम्मेहि चित्त 
परिसोधेती'' (सं० नि० ३,१६०) ति वुत्तनयेन चतुसम्मप्पधानवसेन 
अतन्दितो अकृसीतो आरद्धवीरियो कुसलं समथविपस्सनाधम्मं 
च लोकृत्तरधम्मं च भावेहि उप्पादेहि वड्हि च, एवं भावेत्वा च 
जह सीघं समृस्सयं ति तव समुस्सयं अत्तभावं पठमं ताव 


१, पिसितं-सी० । २, रोहिता- सीौ° । 
३, "जह' सी° पोह्थके अधिको पाहो । 





तप्पटिबद्धहन्दरागप्पहानेन सीघंर्न चिरस्सेव पजह, एवंभूतो च ,. 
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२६४ येरगाथा-अदटु कंथा 


पच्ा चरिमकचित्तनिरोषेन अनवसेसतो च पजदहिस्सती ति। 


अरहत्तं पन पत्वा थेरो अञ्न व्याकरोन्तो तमेव गाथं पच्चुदाहासी 


ति | 


सीहत्थेरगाथावण्णना निहता । 


४. नीतत्थेरगाथावण्णना 


सब्बर्रत्ति सुपित्वाना ति आयस्मतो नीतत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले सुनन्दो नाम 
ब्राह्मणो हृत्वा अनेकसते ब्राह्मणे मन्ते वाचेन्तो वाजपेय्यं नाम 
यञ्जं यजि, भगवा तं ब्राह्मणं अनुकम्पन्तो यज्जद्ानं गन्त्वा 
आकासे चङ्कमि । ब्राह्मणो सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो सिस्सेहि 
पप्फानि आह रापेत्वा+ आकासे खिपित्वा पूजं अकासि। बुद्धानु- 
भावेन तं ठानं सकलं च नगरं पुष्फपटवितानिकं विय छादितं 
अहोसि । महाजनो सत्थरि उव्ठारं पीतिसौमनस्सं पटिसंवेदेसि । 
सुनन्दब्राह्मणो तेन कुसलमूलेन देव मनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म 
ुदधप्पादे सावत्थियं अञ्जतरस्स ब्राह्मणस्स पृक्तौ हत्वा निब्बत्ति, 
नीतोतिस्स नामं अहोसि। सो विञ्नृतं पत्तो “इमे समणा 
सवेयपृत्तिया सुखसीला सुखसमाचारा सु भोजनानि भुजजित्वा निवातेसु 
सेनासनेस विहरन्ति, इमेसु॒पव्बजित्वा सुखेन विहरतु सक्का' 
ति सुखाभिलासाय पन्बजित्वा व॒सत्थु सन्तिक कम्मट्रानं गहेत्वा 
कतिपाहमेव मनसिकरित्वा तं छ्डुत्वा यावदत्थं उद रावदेह॒क 
भृच्ित्वा दिवसभागं स ज्गणिकारामो तिरच्छानकथाय वीतिनामेति, 


रत्तिभागे पि थिनमिद्धाभिभूतो सब्बरत्ति सुपति। सत्था तस्स 


हेतुपरिपाकं ओलोकेत्वा ओवादं देन्ते- 


१. भतिपित्वा-पी० । द, पुष्फपदेष~-पौ० । 


| 
। 
। 
4 















नी तत्थेरगाथावण्णना २६५ 


८४. “सब्बरत्ति सुपित्वान, दिवा सङ्खणिके रतौ। 8. 228 
कुदास्सु नाम दुम्मेधो, दुक्खस्सन्तं करिस्सती'' ति-- 


गाथं अभासि। 
तत्थ सञ्बरत्ति ति सकलं रत्ति । सुषित्वाना ति निहायित्वा, 
'"रत्तिया पठमं यामं चङ्कमेन निसज्जाय आवरणीयेहि वम्मेहि 5 
चित्तं परिसोधेती"' ति आदिना वृत्तं जागरियं अननुयुञ्जित्वा 
केवलं रत्तिया तीसु पि यामेसु निहं ओक्कमित्वा ति अत्थो | 
दिवा ति दिवसं, सकलं दिवसभागं ति अत्थो । संङ्कणिकेः ति! 
तिरच्छानकथिकेहि कौंयंदचिहबहुलपुग्गकेहि सन्निसज्जा स ङ्गणिको, 
तस्मि रतो अभिरतो तत्थर अविगतच्छन्दो “सङ्कणिके रतौ" 10 
ति वृत्तौ “सङ्गणिकारतो' ति पि पाव्ि। कुदास्सु नामा ति 
कुदा नाम। अस्सूः ति निपातमत्तं, कर्सिम नाम कालेति अत्थो । 
दम्मेधो ति निप्पञ्जो। दुक्लस्सा ति वद्टरदुक्खस्स। अन्तंति 
परियोसानं । अच्चन्तमेव अनुप्पादं कदा नाम करिस्सति, एदिसस्स 
दुक्खस्सन्तकरणं नत्थी ति अत्थो । ““दुम्मेध दुक्वस्सन्तं करिस्ससी'' 15 
तिपि पाञ्ठि। 
एवं पन सत्थारा गाथाय कथिताय थेरो संवेगजातो विपस्सनं 
पट़पेत्वा नचिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 


“सुनन्दो नाम नामेन, ब्राह्मणो मन्तपारम्‌ । 
अज्छायको याचयोगो, वाजंपेय्यं अयाजयि ॥ 20 
पदुमुत्तरो लोकविद्‌, अग्गो कारुणिको इसि । 
जनतं अनुकम्पन्तो, अम्बरे चङ्कुमी तदा ॥ 
। च ङ्कमित्वान सम्बुद्धो, सब्बज्ज्‌. लोकनायको । 
मत्ताय अफरि सत्ते, अप्पमाणे* निरूपधि ॥ 


१-१, सङ्गणिके रतो विहारो सङ्गणिको- २. सी° पोत्थके नत्थि। 
सी° । ३. सू-सी° । 
४. अप्पमाण-सी० । 
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२६६ येरगाथा-अदहूुकंथां 


वण्टे छेत्वान पुष्फानि, ब्राह्मणो मन्तपारगू । 
सब्बे सिस्से समानेत्वा, आकासे उक्खिपापयि ॥ 
यावता नगरं आसि, पुष्फानं* छदनं ` तदा । 
बुद्धस्स आनुभावेन, सत्ताहं न ` विगच्छथ ॥ 
तेनेव ॒सुक्कमूलेन, अनुभोत्वान सम्पदा । 
सब्बासवे परिज्ञाय, तिण्णो लोके विसत्तिकं ॥ 
एकारसे कप्पसते, पञ्चतिसासु खत्तिया । 
अम्बरंससनामार तेर, चक्कवत्ती महब्बखा । 
किञसया शापिता म्ह ... पे ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं (अप० १,१९५) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा थेरो अज्जं व्याकरोन्तो तमेव गाथं 
पच्चुदाहासि । 


तीतत्येरगाथावण्णना निद्धित्ता। 


४५. सुनागत्थेरगाथावण्णना 


चित्तनिमित्तस्स कोविदो ति आयस्मतो सुनागत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


15 विवद्रुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो इतो एकक्तिसे कप्पे सिखिस्स 


गवतो काले ब्राह्मणकुरे निब्ब्तित्वा वयप्पत्तो तिण्णं वेदानं 
पारग्‌ हुत्वा अरज्जायतने अस्समे वसन्तो तीणि ब्राह्मणसहस्सानि 
मन्ते वाचेसि । अथेकदिवसं तस्स सत्थारं दिस्वा कक्खणानि 
उपधारेत्वा . ख्क्खणमन्ते परिवत्तेन्तस्स ““ईदिसेहि लक्खणेहि 


„० समन्नागतोरे अनन्तजिनो अनन्तनाणो बुद्धो भविस्सती'' ति बुद्धनाणं 


आरन्भ उव्डारो पसादो उप्पज्जि । सो तेन चित्तप्पसादेन देवलोके 


१-१. पुप्फि छादितं सी ° । २-२. अब्भसा नाम नामेन-सी०। 


३. “अयं' सी ° पोत्थके अधिको पाने । 
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सुनगत्थेरगाथावण्णना २६७ 


निन्बत्तोः अपरापरं देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमरस्मि बुद्धुप्पादे 
नालक गामे अज्जतरस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा निब्बत्ति, सुनागो- 
तिस्स नामं अहोसि। सो धम्मसेनापतिस्स गिहिसहायो थेरस्स 
सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुत्वा दस्सनभूमियं पतिद्धितो पन्बजित्वा 
विपस्सनं पटरपेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्त अपदाने- 5 


"पहिमवन्तस्साविदुरे, वसभो नाम पन्बतो । 
तरिमि पव्बतपादम्हि, अस्समो ` आसि मापितो॥ 


तीणि सिस्ससहस्सानि, वाचेसिं ब्राह्यणो तदा । 8. 230 
संहरित्वान\ ते+ सिस्से, एकमन्तं उपाविसि ॥ 
एकमन्तं निसीदित्वा, ब्राह्मणो मन्तपारगू । 10 


बुद्धवेदं गवेसन्तो, जाणे चित्तं पसादयि ॥ 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, निसीदिं पण्णसन्थरे । 
पल्लद्कं आभुजित्वान, तत्थ कालङ्कुतो अहं ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं सञ्जमरूभि तदा| | 
दुर्गतिं नाभिजानामि, जाणसञ्ञायिदं फलं ॥ 15 
सत्तवीसति कप्पम्हि, राजा सिरिधरो अहु । 
त्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महव्बलो ॥ 
किलेसा भफापिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप १,१ ९५-९६) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा भिक्खूनं धम्मदेसनापदेसेन अजञ्नं 20 
व्याकरोन्तो- 


८५. “शचित्तनिमित्तस्स कोविदो, पविवेकरसं विजानिय। 
सायं निपको पतिस्सतो, अधिगच्छेय्य सुखं 
नि रामिसं'' ति- 


१. निन्बतित्वा-सी० । २. सत्थू-सी° । 
३-३. अस्समोसि सुभापितो-सी° । ४, ब्राहणे-सी० । 
५-५. सं सामेत्वान मे-सी° । ६ सत्तवीसम्हि-सी°। 
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२६८ थेरगाथा-अटुं कथां 
गाथं अभासि। 


तत्थ चित्तनिमित्तस्स कोविदो ति भावनाचित्तस्स निमित्तगगहणे 
कुसलो, “इमर्सिम समये पग्गहेतव्बं, इमररिम सम्पहंसितव्बं, 
इमरसिमि अज्मुपेक्वितन्वं' ति एवं पर्गहणादियौग्यस्स 
चित्तनिमित्तस्स गहणे छेको | पविवेकरसं विजानिया ति 
कायविवेकसंवङड्कितस्स चित्तविवेकस्स रसं सञ्ञानित्वा, विवेकसुखं 
अनुभवित्वा ति अत्थो । “'पविवेकरसं* पित्वा (घ० प० ३६) ति 
हि वृत्तं । कायं ति पठमं आरम्मण्‌पनिज्छानेन पच्छा कक्खण्‌- 
पनिज्छानेन च फायन्तो | निपको ति कम्मद्रानपरिहरणे कुसलो । 
पतिस्सतो ति उपद्ितस्सति । अधिगच्छय्य सुखं निरामिसं ति एवं 
समथनिमित्तादिकोसत्छेन लन्भे चित्तविवेकसुखे पतिद्राय सतो 
सम्पजानो हृत्वा विपस्सनाभानेनेव यन्तो कामाभिसवदरामिसेहि 
असम्मिस्सताय निरामिसं निब्बानसुखं फलमसुखं च॒ अधिगच्छेय्य 
समुपगच्छेय्या ति अत्थो । 


सुनागत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. नागितत्थेरगाथावण्णना 


टतो बहिद्धा पुथुअञ्ञावादिनं ति आयस्मतो नागितत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले नारदो 
नाम ब्राह्मणो हत्वा एकदिवसं माव्छके निसिन्नो भगवन्तं भिक्खु- 
संघेन पुरक्खतं गच्छन्तं दिस्वा पसन्नमानसो तीहि गाथाहि 
अभित्थवि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निन्बत्तित्वा भपरापरं 
पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिम बुद्ुप्पादे कपिल- 
वत्थुनगरे सकय राजकुले निब्बत्ति, नागितोतिस्स नामं अहौसि । 


१-१. विवेकसुखं पिवितेवा~सौ० । 
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नागितत्थेरगाथावण्णनां २९९ 


सो भगवति कपिलवत्थुस्मि विहरन्ते मधुपिण्डिकसुत्तं सुत्वा 
 पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा विपस्सनं वडत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन 
वृत्तं अपदने- 
“"विसालमार आसीनो, अहसं लोकनायक । 
खीणासवं बक्प्पत्तं, भिक्खुसंघपुरक्खतं ॥ 5 
सतसहस्सा तेविज्जा, छव्छभिजञ्जा महिद्धिका | 
परिवारेन्ति सम्बद्ध, को दिस्वा नप्पसीदति॥ 
जाणे उपनिधा यस्स, न विज्जति सदेवके | 
अनन्तजाणं सम्बुद्ध, को दिस्वा नप्पसीदति॥ 
धम्मकायं च दीपेन्तं, केवकं रतनाकरं | 10 
विकप्पेतु “न सक्को न्ति, को दिस्वा नप्पसीदति ॥ 
इमाहि तीहि गाथाहि, नारदोग्हयवच्छलो । 
पदुमुत्तरं थवित्वान, सम्बुद्धं अपराजितं | 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, बुद्धसन्थवनेनर च| 8. 232 
कप्पानं सतसहस्सं, दुर्गति नुपपज्जहं ॥ 15 
इतो तिसकप्पसते, सुमित्तो नाम खत्तियो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बल्तरे ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे... 
कतं बुद्धस्स सासनं (अप १,१९०) ति॥ 







अरहत्तं पन पत्वा सत्यु अवितथदेसनतं^ धम्मस्स च ?0 
। निस्साय सञ्ञातपौतिसोमनस्सो पीतिवेगप्पविस्सट्रं 
उदानं उदानेन्तो- 

८६. “इतो बहिद्धा पुथुअञ्जवादिनं, 

मग्गो न निब्बानगमो यथा अयं | 


१, विकोपेतु -सी° । २. बुद्धस्स थवितेन-सी० । 
३. नृपपज्जथ-सी° । ४. सत्थारा-सी० । 
५. अधिगतदेसनं-सी° । ६. पीतिवेगेन विसिटु -सी० । 





मग्गो तित्थियसमये नत्थि असम्मासम्बुद्धप्पवेदितत्ता अञ्बतित्थिय- 
वादस्स । तेनाह भगवा-- 


10 ८८दघेव, भिक्खवे, समणो, इध दुतियो समणो, इध ततियो 


समणो, इध चतुत्थो समणो, सुज्ना परप्पवादा समणेभि अञ्जेहीः'' 
(दी० नि° २,५ १७) ति\ । 


इती ति एवं । अस्सु ति निपातमत्तं । संघं ति भिवखुसंघं, 

उक्कट्रनि देसोयं यथा ˆ सत्या देवमनुस्सानं'' सि । संघं ति वा समूहं, 

15 वेनेय्यजनं ति अधिषप्पायो 1 भगवा ति आग्यवन्ततादीहि कारणेहि 

भगवा, अयमेत्थ स द्धेपो । चित्थारो पन परमत्थदीपनियं इतिवृत्तक- 

8. 253 वण्णनायं वुत्तनयेन वेदितन्बोरे । सत्था ति दिदृधभ्मिकसम्परायिक- 

प्रमत्येहि यथारहं अनुसासती ति सत्था । सयं ति सयमेव । अय“ 

हेत्थः अत्थो-- 'सीलादिक्वन्धत्तयस ङ्गहो सम्मादिद्िआदीनं अटनं 

20 अङ्कानं वसेन अ द्धक निव्बानगामी अरियमग्गो यथां मम सासने 

अस्थि, एवं बाहिरकसमये मर्गो नाम नत्थी'' ति सीहनादं नदन्तो 
अम्हाकं सत्था भगवा लयमेव सयम्भूनाणेन जातं , समेव वा 

महाकरुणासञ्चोदितो हुत्वा अत्तनो देरनाविलाससम्पत्तिया हत्थतले 


२७० येरगोाथा-अंटुकथी 
इतिस्सु संघं भगवा' नुसासत्ति, | 
सत्था सयं पाणितलेव दस्सयं'" ति- 
गाथं अभासि। 
तत्थ इतो बहिद्धा ति इमस्म बुद्धसासन बाहिरके समये, 

5 तेनाह “पुथुञञ्ज्नवादिनं ति, नानातिद्थियानं ति अत्थो । मगश्गोन 
निव्वानगमो यथा अयं यथा अयं अरियो अट्रद्धिको मग्गो एकंसेन 
निब्बानं गच्छती ति निव्बानगमो, निव्बानगामी, एवं निव्बानगमो | 

। 
. 
५. 





१.१. अज्जोति--सौ° । २. सू-सी° । 
३. गहेतन्त्रो-सी ° । 12. अयमेत्थ-सी ० । 





५. जाणं --सौ० । 








पविदुत्थेरगाथावण्णना २७१ 


मामकं विय दस्सेन्तो भिक्खुसं वं वेनेय्यजनतं अनुसासति ओवदती 
ति। 


नागितत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


७. पविट्रत्थेरगाथावण्णना 


खन्धा दिषु यथाभूतं ति आयस्मतो पविद्रत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
पनिस्सयं पुञ्जं करोन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काले केसवो नाम 
तापसो हुत्वा एकदिवसं सत्थारं उपसङ्कमित्वा धम्मं सुत्वा पसन्न- 
मानसो अभिवादेत्वा अञ्जलि पग्गय्ह पदक्खिणं कत्वा पक्कामि। 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमररिम बुदुप्पादे मगधरट्े ब्राह्मणकुले 
उप्पज्जित्वा अनुक्कमेन विञ्जन्‌तं पत्तो नेक्वम्मनिच्रज्छासयताय 
परिब्बाजकपव्बज्जं पञ्बजित्वा तत्थ सिक्खितवब्बं सि्विखत्वा 
विचरन्तो उपतिस्सकोलितानं बुदधसासने पब्बजितभावं सुत्वा ^^तेपि 
नाम महापञ्जा तत्थ! पव्बजिता, तदेव मन्नं सेय्यो ति सत्थु 
सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजि । तस्स सत्था 
विपस्सनं आचिक्खि । सो विपस्सनं आरभित्वा न चिरस्सेव अरह्त्तं 
सच्छाकासि । तेन वृत्तं जपदने- 


““नारदो इति मेः नामं र, केसवो इति मं विदू | 
कसलाकुसलं एसं, अगमं बुद्धसन्तिकं | 
मेत्तचित्तो कारुणिको, अत्थदस्सौ महामुनि । 
अस्सासयन्तो सत्ते सो, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
सकं चित्तं पसादेत्वा, सिरे कत्वान अञ्जलि । 
सत्थारं अभिवादेत्वा, पक्का्मि पाचिनामुखो ॥ 


१. यत्थ कत्थ-सी° । २-२. नामेन-सी०। 
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२७२ थेरगाथा-अदुकथा 


तत्तरसे कप्पसते, राजा आसि महीपति । 
अभमित्ततापनो नाम, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
किला फापिता मब्हं ... पर .-- ॥ 
कतं बुद्धस्स सासनं!" ( अप० १,१५८ ) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अञ्ञं व्याकरोन्तो- 
७. "न्धा दिद्रा यथाभूतं, भवा सब्बे पालिता | 
विकखीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवी'' ति- 
गाथं अभासि। 
तत्थ खन्धा ति पञ्चुपादानक्छन्धा, ते हि विपस्सनुपलक्खवणतो 
सामजञ्जलुक्खणतो च जातपरिजञ्जादीहि परिजाननवसेन विपस्सि- 
तब्बार 1 दिहा यथाभूतं ति विपस्सनापञ्जासहिताय मग्गपज्जाय 
“इदं दुक्खं!" ति आदिना अविपरीततो दिद्रा | भवा सब्बे पदालिता 
ति कामभवादयो सब्बे कम्मभवा उपपत्तिभवा च मग्गजाणसत्थेन 
भिन्ना विद्धंसिता । किलेसपदा लनेनेवरे हिर कम्मोपपत्तिभवाः 
पदाछ्िता+ नाम होर्ति। तेनाह (विक्डीणो जातिसंसारो, नत्थि 
दानि पुनम्भवो" ति । तस्सत्थो हेट्रा वृत्तोयेव । 


पविदुट्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


८. अञ्जुनत्थेरगाथावण्णना 


असक वत अत्तानं ति आयस्मतो अज्जुनत्थेरस्स गाथा । का 


उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे. 


विवट्रुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काके 
सीहयोनियं निव्बत्तो एकदिवसं अर ञ्जे अञ्बतररिम सुक्खमृखे 


१. विपस्सन्‌ षगभावलक्लणतो- सी । २. पस्सितन्बा-सी° । 
३-३. किलासानं पदालनेनेर्वाहु मग्णपञ्जाय ४, भ्पि' सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
-सी० । ५. पदाद्छिति-सी०। 





पके 
न्प न्कन्दकषः 








अज्जुनतथेरगाथावेण्णना २७३ 













निसिन्नं सत्थारं दिस्वा “अयं खो इमर्सिमि काले सब्बसेदरो पुरिस- 
सीहो'' ति पसन्नमानसो सुपुण्फितसालसाखं भल्जित्वा सत्थारं 
पूजेसि । सो तेन पुजञ्जञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म 
बदुप्पादे सावत्थियं सेद्धिकुले निग्बत्ति । अज्जुनोतिस्स नामं अहौसि । 
सो विज्ञृतं पत्तो निगण्ठेहि कतपरिचयो हृत्वा “एवाहं अमतं ॐ 
अधिगभिस्सामी', ति विवटृज्छासयताय दहुरकालेयेव निगण्ठेसु 
पन्बजित्वा तत्थ सारं अकभन्तो सत्थु यमकपाटिहारिय दिस्वा 
पटिलद्धसदो सासन पञ्बजित्वा विपस्सनं आरभित्वा न चिरस्सेव 
अरहा अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 
'“मिगराजा तदा आसि, अभिजातो सुकंसरी। `; ;: 40 
गिरिदुग्गं गवेसन्तो, अहूसं लोकनायक ॥ 
अयं नु खो महावीरो, निन्बापेति महाजनं । 
यन्ननाहं उपासेयं, देवदेवं  नरासमभं ॥ ॑ 
साखं सालस्स भजित्वा, सकोसं पुप्फमाहररि।. 
उपगन्त्वान सम्बुद्धं, अदासि: पृष्फमुत्तमं॥ ¡ -:; य 
एकनवृतितो क्पे, यं पुप्फमभिरोपयि | 
दुर्गति नाभिजानामि, पुप्फदानस्सिदं* फलं ॥ 
इतो च नवमे कप्पे, विरोचनसनामका। 
तयो आसिसु राजानो, चक्कवत्ती महन्बला ॥ 
किलेसा भापिता मण्हं ...पे० ...। 20 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१९८-९९) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अनुत्तरसुखाधिग मसम्भूतेन पीतिवेगेन 
उदानं उदानेन्तो- 
८८. "“असर्विख वत अत्तानं, उद्धातु उदका थलं। 
वण्हमानो महोघेव, सच्चानि पटिविज्छ' हं'' ति-. = ०5 


गाथं अभासि । 


¢ ॐ 


१. नो-सी०। २. पुप्फपुजायिदं-सी° । 
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२७४ येरंगाथा-अंदुकथा 


तत्थ अक्षि ति सक्कोसि । वता ति विम्हये निपातो । 
अतिंविम्हयनीयं हेतं यदिदं सच्चपटिवेधो 1 तेनाह- 


"तं किं मञ्जथ, भिक्ववे, कतमं नु खो दुक्करतरं वा दुरभि- 


 सम्भ्रवतर वा, यं सत्तधा भिन्न॑स्स वालस्स कोटिया कोटि पटि- 


9 


10 


15 


20 


विज्फेय्यां ति आदि । 

अत्तानं ति नियकज्मन्तं सन्धाय वदति । यौ हि परोन होति 
सौ अत्ता ति। उद्धातुः ति उद्धरितु, ““उद्धट'' ति पि पाठो। 
उदका ति संसारमहोचसद्धाता उदका | थलं ति निब्वानथर | 
व॒ण्हूमानो महोघेवा ति महण्णवे वु्ह॒ मानो विय । इदं वृत्त टोति- 
यथा नाम गेभ्भीरवित्थते अप्पतिट्े महति उद कोचे वेगसा वुय्हमानो 
पुरिसो केनचि अत्थकामेन उपनीतं फियारित्तसम्पन्नं दव्ठहनावं 
लभित्वा सुखेनैव ततो अत्तानं उद्धरितु सक्कुणेथ्य पारं पापुणेय्य, एवमे- 
वाहं संसारमहोषे किल्साभिसङ्घारवेगेन वु्ह मानो सत्थारा उपनीतं 
समथविपस्सनुपेतं अरियमग्गनावं भित्वा ततो अत्तानं उद्धरितु 
निब्बानथलं पत्तः अहो असर्विखं ति । यथा पन असविख, तं दस्सेतु 
'.सच्चानि पटिविज्छष्हं'' ति आह्‌ । यस्मा अहं दुक्खादीनि 
चत्तारि अरियसच्चानि परिञ्जापहानसच्िकिरियाभावनापटिवेधेन 
पटिविचज्ि अरियमग्गजाणेन अञ्जासि, तस्मा असर्विखं वत अत्तानं 
उद्धातु उदका थलं ति योजना । 


अज्जुनत्येरगाथावण्णना निद्विता 


६. (पठम ) देवसभत्थे रगाथावण्णना 


उत्तिणष्णा पङ्कपलिपा ति आयस्मतो देवसभत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद पनि- 
स्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काले परावतः योनियं 


१, सो-सी० । ९, परापत-सी° । 








म + 
॥ - 
॥ । 
॥ 
8 
४ 





(पठम) देवस भत्थेरगाथावण्णना २७५ 


निब्बत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसच्रमानसो पिलायफलं उपनेसि । 
सत्था तस्स पसादसंवडनत्थं तं परिभुञ्जि । सो तेन अतितिय प्रसन्न 
चित्तो हृत्वा कालेन कालं उपस ङ्कुमित्वा वन्दित्वा चित्तं पसादेति । 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निभ्बत्तो अपरापरं पुजञ्जानि कत्वा 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म बुद्धुप्पादे अज्जतरस्स मण्डलिकरज्बो 
पत्तो हुत्वा निब्बत्तो तरुणकालेयेव रज्जे पतिद्धितो रज्जसुखमनु- 
भवन्तो वृद्धो सत्थारं उपस ङ्कुमि, तस्स सत्था धम्मं देसेसि । सो 
धम्मं सृत्वा पटिलद्धसद्धो सं वेगजातो रज्जं पहाय पन्बजित्वा विपस्स- 
ताय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि। तेन वृत्तं 
अपदाने- 


“पारावतो? तदाः आसि, पर अनुपरोधकोः। 
पन्भारे सय्यं कप्पेमि^, अविदूरे सिखिसत्थुनो ॥ 
सायं पातं च पस्सामि, बुद्धं खोकम्मनायकं 1 
देय्यधम्मो च मे नत्थि, द्विपदिन्दस्स तादिनो॥ 
पियाल्फलमादाय, अगमं बुद्धसन्तिक | 
पटिग्गहेसि भगवा, लोकजेद्रो नरास्भो॥ 
ततो परं उपादाय, परिचारं बिनायक । 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, तत्थ काक्ङ्कुतो अहं ॥ 
एकत्तिसे इतो कप्पे, यं फलं अददि अहं \ 
दुर्गतिं नाभिजानामि, फ्दानस्सिदं फलं ॥ 
इतो पन्नरसे कप्पे, तयो आसु पियानो । 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महन्बला ॥ 
किकेसा भकापिता मण्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,१९९) ति ॥ 


१. सी° पौत्थके नत्थि । २. पारापतो-सी० । 
३. पुरे-सी° । ४.४ परपापूपरोधको-सी° । 


५. कप्पेसि~--सी० । 


20 


2, 237 























2. 238 






































5 


10 


15 


२७६ थेरगाथा-अंदु कथा 


अरहत्तं पन पत्वा पहीनकिलेसपच्चवेक्खणवसेन उप्पन्चसो मनस्सो 


उदानं उदानेन्तो- 
८९. ““उत्तिण्णा पङ्कपलिपा, पाताला परिवज्जिता । 
मुत्तो ओधा च गन्था च, सब्बे माना विसंहता'' ति- 


गाथं अभासि । 
तत्थ उतिण्णा ति उत्तरिता अत्तिक्कन्ता । पडङ्कपलिपा ति पङ्का 
च पल्िपा च] पङ्को! वुच्चति पकतिकदमो । ` पलिपो'' ति 
गम्भीरपुथुलो महाकटमो । इध पन पडो वियाति पङ्को, कामरागौ 
असुचि भावापादनेन चित्तस्स मक्खनतो । पलप विया ति पचो, 
पुत्तदारादिविसयो बहलो दन्दरागो वृत्तनयेन सम्मक्खनतो दुरुत्त- 
रणतो च । ते मया अनागामिमग्गेन सन्बसो जतिकंकन्ता ति आह्‌ 
'“"उत्तिण्णा पङ्कपलिपा'' ति । पाताला ति पातायारखन्ति पाताला, 
महासमुरे निच्तरपदेसा । केचि पन नागभवनं पातालं ति 
वदन्ति ] इध पनं अगाहदुरवग्गाहदुरुत्तरणद्धेन ` पाताला विया ति 
पाताला! दिद्धियो तेच मया पठममग्गाधिगमेनेव सञ्बथा वज्जिता 
समुच््िन्ना ति आहं “पाताला परिवज्जिता” ति मुत्तो ओघा च 
गन्था चौ ति कामोघादिओघतो अभिजञ्छाकायगन्थादिगन्थतो च तेन 
तेन मग्गेन मुत्तो परिमुत्तो, पुन अनभिकिरणअगन्थन वसेन अतिक्कन्तो 
ति अत्थो । सब्बे माना विसंहता ति नवविधा पि माना अभ्गमग्गाधि- 
गमेन विसेसतो सद्धातं विनासं आपादिता समुच््छि्ना ““मानविधा 
हता" ति केचि पठन्ति, मानकोट्रासा ति अत्थो ।“मानविसा'* ति अपरे, 
तसं पन? मानविसस्स दुक्खस्स फलतो मानविसा ति अत्थो द दुब्बो | 


(पठम ) देवसभत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. पङ्क'-सौ० । २. अगाघदुत्तरणदु न- सौ ° । 


३. सी ० पोत्थके नत्थि । 











1 
¶ 





# 
ष 
4 
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॥। 


सामिदत्तत्थेरगाथावण्णना २७७ 


१०. सामिदत्तत्थेरगाथावण्णा 


पश्चक्लन्धा परिज्ज्याता ति आयस्मतो सामिदत्तत्थेरस्स गाथा। 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो अत्थदस्सिस्स भग- 
वतो काले कुलगेहे निव्बत्तित्वा विञ्ञृतं पत्तो सत्थरि परिनिब्बुते 
तस्स थूपे पुष्फहि छत्तातिछततं कत्वा पूज अकासि । सो तेन पुञ्ज 
कम्मेन देवलोके निव्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमस्म बुद्धप्पादे राजगहे अज्जतरस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो 
हुत्वा निब्बत्ति, सामिदत्तोतिस्स नामं अहोसि | सो अनुक्कमेन 
विञ्ञ्‌तं पत्तो बुद्धानुभावं सुत्वा उपासकेहि सद्धिं विहारं गतो सत्थारं 
धम्मं देसेन्तं दिस्वा पसच्नमानसो एकमन्तं निसीदि । सत्था तस्स 
अज्छासयं ओरोकेत्वा तथा धम्मं देसेसि, यथा सद्धं प टिलभि संसारे 
च संवेगं । सो पटिलद्धसद्धो संवेगजातो पञ्बजित्वा गाणस्स अपरि- 
पक्कत्ताः कतिपयकालं अलसबहुलीर विहासि । पुन सत्थारा चन्न 
देसनाय समुत्तेजितो विपस्सनाय कम्मट़ान गहेत्वा तत्थ युत्तप्पयुत्तौ 

विहरन्तो न चिरेनेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

““पूरिनिब्बुते भगवति, अत्थदस्सीन सत्तमे । 

त्तातिच्तं कारेत्वा, थूपस्हि अभिरोपयि ॥ 

काठेन कालमागन्त्वा, नमस्सि लोकनायक 

पुप्फच्छंदनं कत्वान, छत्तम्हि अभिरोपयि ॥ 

सत्तरसे कप्पसते, देवरज्जमकारयि। 

मनुस्सत्तं न गच्छामि, थूपपूजायिदं फर ॥ 

किलेसा कापिता मय्ं, भवा सब्बे समूरहता । 

नागो ब बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 

स्वागतं वत मे आसि, बुदधसेद्रस्स सन्तिकं । 

तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" । 

(अप० १,२०१ ति ॥ 


१. अपरिपाकत्ता-सी° । २. आलयवहुली-सी ° । 
ॐ £ सत्थु चेतियं-सी ° । इ, च--सी° । 
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२७८ थेरगाथा-अद्ुकथा 


सो अपरभागे भिक्खूहि “किं तया आवुसो उत्तरिमनुस्सधम्मो 
अधिगतो ति पुद्रो सासनस्स निय्यानिकभावं अत्तनो च धम्मानु- 
धम्मप्पटिपत्ति तेसं पवेदेन्तो अञ्जाव्याकरणवसेन-- 
९०. ““पश्चक्खन्धा परिज्ञाता, तिदट्रुन्ति द्विर्नमूकका । 
विक्छीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति- 
गाथं अभासि। 


तत्थ पञ्चक्खन्धा परिञ्जाता ति मया इमे पञ्चुपादान- 
क्खन्धा “इदं दुक्खं, एत्तकं दुक्खं, न ततो भिय्यो' ति तीहि 
परिज्ञाहि परिच्छिन्दित्वा जाता विदिता पटिविद्धा। तिटरुन्ति 
छिन्नमूल का ति तथा प्रिञ्जातत्तायेव मूरभूतस्सं समुदयस्स सन्बसो 
पहीनत्ता ते इदानि याव चरिमकचित्तनिरोधो तिदट्रनित चिन्नमूकका, 
चरि मकचित्तनि रोधेन पन अप्पटिसन्धिकाव निरुज्जन्ति। तेनाहं 
“विक्डीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति । तस्सत्थो हेरा 
वृत्तोयेव | 
सामिदत्तव्थेरगाथावण्णना निहता । 
नवमवग्गवण्णना निदिता । 
















१०. दसमवरगो 


१. परिपुण्णकत्थेरगाथावण्णना 


न तथा मतं सतरसं ति आयस्मतो परिपुण्णकत्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनृद्धेसु कताधिकारो धम्मदस्सिस्स 
भगवत्तो काठ कुलगेहे निब्बतित्वा विजञ्जुतं पत्तो सत्थरि परिनिन्बुते 
सत्थु चेतिये पुप्फादीहि उव्ठारं पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवेसु निब्ब्तित्वा अपरापरं पुञ्जानि कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो 
इमररिम बुद्ुप्पादे कपिलवत्थुरदिम सव्य राजकुले निब्बत्तित्वा विज्ञुतं 
पत्तो परिपुण्णविभवताय षरिपुण्णको ति पज्जायित्थ। सो 
विभवसम्पन्नताय सन्बकालं सतरसं नाम आहारं परिभुञ्जन्तो सत्थ 
मिस्सकाहारपरिभागं सुत्वा “ताव सुखुमालो पि भगवा निब्बानसुखं 
अपेक्खित्वा यथा यथा यापेति, कस्मा मयं आहारगिद्धा हृत्वा 
आहार सृुद्धिका भविस्साम, निब्बानसुखमेव पन अम्हेहि परियेसितब्बं' ' 
ति संसारे जातसंवेगो घरावासं पहाय सत्थ सन्तिके पन्बजित्वा 
भगवता कायगतासतिकम्मद्राने नियोजितो तत्थ पतिद्राय पटिलद्ध- 
भानं पादकं कत्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो विपस्सनं बह्त्वा 
अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“"निब्बुते लोकनाथम्हि,* धम्मदस्सीनरासमभे। 
आरोपेसि धजत्थम्भं, बुद्धसेद्रस्स चेतिये ॥ 
निस्सेणिं मापयित्वान, थृपसेद्रं समारुह । 
जातिपुप्फं गहेत्वान, यूपम्हि अभिरोपयिं।। 
अहो बुद्धो अहो धम्मो, अहो नो सत्थु सम्पदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, भूपपूजायिदं फलं ॥ 


१. लोकचक्लुम्हि-सी ० । २. उजु थम्भं-सी०। 
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२६० थेरगाथा-अदुकथा 


चतुन्नवितितो कप्पे, ूपसीखसनामका । 
सोव्टसासिसु राजानो, चक्कवत्ती मर्हव्बला ॥ 
किच्ेखा कापिता म्ह ... पे .-* 
कतं बुद्धस्स सासनं! (अप ° १,२०९- ०२) ति ॥ 


5 अरहत्तं पन पत्वा धम्मे गारवबहुमानेन१ पीतिवेगविस्सटु 
| उदानं उदानेन्तो “ न तथा भतं सतरसं'' ति गाथं अभासि । 


९१. तत्थ न तथा मतं सतरसं, सुधत्नं य मय'ज्ज परिभृत्त 
ति तथाति तेन पकारेन। मतं२ ति अभिमतं | सतरसं ति सतरस- 
भोजनं 'सतरसभोजन नाम सतपाकसप्पिआदीहि अभिस द्कतं भोजनं'' 

10 ति वदन्ति| अथ वा अनेकत्थो सतसदौ “सतसौ सहस्ससो'" ति आदीसु 

विय । तस्मा यं भोजनं अनेकसूपं अनेकन्यञ्जनं, तं अनेकरसताय 

"'सतरसं', ति वुच्चति, नानारसभोजनं तति अत्थो । सुधा एव अत्तं 

सुधाभो जनं देवानं आहारो । यं मयज्जञ परिभूत्त ति यं मया 

अज्ज अनुभृत्तं । “*यं मया परिभुत्त'' तिच इदं “सतरसं सुधत्तं" 

15 ' ति एत्था पि योजेतव्बं । इदं वुत्तं होति- यं मया अज्ज एतरहि 
निरोधसमापत्तिस मापजञ्जन वसेन फलस मापत्तिसं मापज्जनवसेन च 

अच्चन्तमेव सन्तं पणीतं निब्बानसुखं परिभुञ्जियमानं, तं यथा 

मतं अभिमतं सम्भावितं तथा राजकाले मया परिभुक्तं सतरस- 

| भोजनं देवत्तभावे परि भृतं सुधन्नं च न मतं नाभिमतं । कस्मा ? इदं 
| 20 हि अरियनिसेवितं\ नि रामिसं किकेसानं अवत्थ॒भूतं, तं पन पुथुज्जन- 
तेवितं सामिसं किलेसानं वत्थुमृतं, तं * इमस्स सङ्खं पि क्लं पि 
| कलभागं पि न उपेती ति । इदानि “यं मय'ज्ज परिभुक्तं" ति 
। ुत्तधम्मं देसेन्तो अपरिमितदस्सिन। गोतमेन, बुद्धेन सुदेसितो धम्मो" 
| ति आह । तस्सत्थो-अपरिमितं अप रिचतं उप्पादवयाभावतो 





| १. धम्मगारवबहुमानेन पीतिवेगेन-सी° । २. अमतं-सी० । 
| ३. अरियेदहि घेवितं-सी° । ४, सी° पोत्थके नरव । 











विजयत्थेरगाथावण्णनौ २८१ 


| १ असद्कतधातु सयम्भूजाणेन परस्सी, अपरिमितस्स्र॒ अनन्ताः 
परिमेय्यस्स नेय्यस्स दस्सावी ति तेन अपरिमितदस्सिना गोतम- 
गोत्तेन सम्मासम्बुद्धेन “खयं विरागं अमतं पणीतं', (सु° नि° ३०१) 
ति च मदनिम्मदनो पिपासविनयो'' (अं ० नि० २,३७) “सन्बसङ्खा- 
रसमथो'' (अं० नि ० २,४१६) ति च आदिना सुद्र देसतो धम्मो, 
निन्बानं मया अज्ज परिभृत्तं ति यौजना ) 


परिपुण्णकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. विजयत्थेरगाथावण्णना 


थस्सासवा परिक्लीणा ति आयस्मतौ विजयत्थैरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति । अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो पियदस्सिस्स भगवती 
काले विभवसम्पन्ने कृले निब्बत्तित्वा विञ्म्‌तं पत्तो सत्थरि 
परिनिन्बुते तस्स थूपस्स रतनखचितं वेदिकं कारेत्वा तत्थ उव्ारं 


वेदिकामहं कारेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन अनेकसतते अत्तभावे 


मणिओ मासेन विचरि । एवं देवमनुस्सेसु संसरन्त इमर्हिम बुदष्पदे' ` 


सावत्थियं ब्राहाणकुले निन्बत्ति, विजयोतिस्स नामं अहोसि । सौ 
वयप्पत्तो ब्राह्मणविज्जासु निप्फत्ति गतो तापसपन्बज्जं पञ्बजित्वा 
अरञ्नायतने फानलाभी हृत्वा विहरन्तौ बुदधुप्पादं सुत्वा उप्पन्नप्पसादौ 
सत्थु सन्तिकं उपसङ्कुभित्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । 
तस्स सत्था धम्मं देसेसि । सो धम्मं सुत्वा पन्बजित्वा विपस्सनं 
पटपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने-- 
८“निब्बुते लोकनाथम्हि, पियदस्सीन रुत्तमे । 
पसन्नचित्तो सुमनो, मृत्तावेदिमकासहंः ॥ 

मणीहि परिवारेत्वा, अकासि वेदिमुत्तमं । 

वेदिकाय महं कत्वा, तत्थ कालङ्कुतो अहु ॥ 


१, अनन्तं-सी° । २, शतनवे दिमकासह्‌-सी ° । 
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२.८२ येरगाथा-अदुकथा ` 


यं यं योनु" पपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं । 
मणी धारेन्तिर आकासेः पुञ्जकम्मस्सिदं फलं | 
सोढ्छसितो कप्पसते, मणिप्पभासनामका । 
' छक्तिसासिसु राजानो, चक्कवत्ती महन्बला ॥ 
किले ` पितौ - बर्हं +. ~१०.- °^ 1 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,२०२) ति ॥ 
 “अरहत्तं पन पत्वा अञ्नं व्याकरोन्तो “यस्सासब। परिक्छीणा' 
ति गाथं अभासि। 

९२. तत्थ यस्सासव परिक्छीणा ति यस्स उत्तमपुग्गलस्त 
कामासवादयो चत्तारो आसवा सनब्बसो खीणा अरियमग्गेन खेपिता। 
आहारे च अनिस्सितो ति यो च आहार तण्टादिद्टिनिस्सयेहि 
अनिस्सितो अगयितो अनज्फापर्नी, निदस्सन मत्तं, आहा रसीसेनेत्य 
चत्तारो पि पच्चया गहिता ति दट्ब्बं । पर्चयपरियायो वा इध 
आदहार--पदी बेदितब्बो । “सुञ्जतो अनिमित्तो चा" ति एत्थ 
बप्पणिदितविभोक्लो पि गदितो येव, तीणि पि चैतानि निव्बानस्सेव 
नामानि + निब्बानं हि रागादीनं अभावेन सुञ्जं, तेहि विमृत्तं चा 
ति सुञ्जतविमोक्लौ, तथा रागादिनिमित्ताभावेन स्खारनिमित्ता- 


आवन च अनिमित्त, तेहि विमूत्तं चा ति अनिमित्तविमोक्ो, 


रागादिपणिधीनं अभावेन अप्पणिहितं, तेहि विमुक्तं चा ति 
अप्पणिहितो विमोक्खो ति वुच्चति । फलस मापत्तिवसेन तं आरम्मणं 
कत्वा विहरन्तस्स अयं पि तिविधो विमोक्खो यस्स गोचरो, 
आक्ासेव सकुन्तानं, पदं तस्स दुरन्नयं ति यथा आकासे गच्छन्तानं 
सकुणानं “"दमर्दिम ठाने पादेहि अक्कमित्वा गता, इदं ठानं उरेन 


परित्वा गता, इदं सीसेन, इद पक्वेही'' ति न स्का नातु 


१. ` धारेति-सी° । २. उदरेन-सी° । 
३. पञ्व्मापेतु ~-सी°० । ` 


4 < ~> ~ क 
कि कि ग + शनभ ५4 ^, # १०८ 
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नणि 


कीक शिल्लक दुल 








एरकट्थेरगाथावण्णना २८३ 


एवमेव एवरूपस्स भिक्डुनो ““निरयपदादीसु इमिना नाम पदेन 
गतो" ति नापेतु"* च न सक्॑काः ति। = 


विजयस्थेरगाथावण्णना निदिता । 


३. एरकत्थेरगाथावण्णना 


दुक्ला कामा एरका ति आयस्मतो एरकत्थेरस्स गाथा। का 
इप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो.- तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 


उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा विजञ्जृतं , 


पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो सत्थु किञ्चि दातब्ब- 
युत्तकं अलभन्तो ' 'हुन्दाहं कायसारं पुञ्ञं करिस्सयामी'" ति सत्थु 
गमनमग्गं सोधेत्वा समं अकासि । सत्था तेन॒ तथाक्‌ तं. सग्गं पटि- 
पञ्जि । सो तत्थ भगवन्तं दिस्वा पसन्नमानसौ वन्दित्वा अञ्जि 


पर्गच्ह्‌ पसन्नचित्तो याव. दस्सनुपचारसमतिक्कमा बुद्धारम्मणं 
पीति अविजहन्तो अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निव्वत्तो 


अपरापरं पुञ्जानि कत्वा सुगतीसुथेव संसरन्तो इमंसिमि बुदधप्पादे 
सावत्थियं सम्भावनीयस्स कुटुम्बियस्स पुत्तो हत्वा निन्वत्ति „ एरको- 
तिस् नामं अहोसि अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको इतिकनत्तव्बतासु 
परमेन वेय्यत्तियेन समन्नागतो । तस्स मातापितसे कुकेन रूपेन 
आचारेन वयेन कोसल्केन च अनुच्छविकं दारिकं आनेत्वा विवाह्‌- 


कम्मं अकंसु । सो ताय सदधि संवासेन गेहे वसन्तो. पच्छिमभविकत्ता | 


केनचिदेव संवेगवत्थुना संसारे संविग्गमानसो सत्यु सन्तिकं गन्त्वा 
धम्मं सुत्वा पटिकदढसद्धो पञ्बजि, तस्स सत्था कम्मद्रानं अदासि । 
लो कम्महानं गहेत्वा कतिपयदिवसातिक्कमेन उक्कण्ठाभिभूतो 
विहासि । अथः सत्था तस्स चित्तप्पवत्ति नत्वा ओवादवसेन 


१. पल्न्यापितु-सी ° । 3 .: २ सकको--सी°। 
३१३. अथस्स भगवा-सी० । - --: . ~ 
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धेरगाथा-अदु क्था 


“क्लां कामां चरका" ति गाथं भासि । सो तं सुत्वा “अयुक्तं मथा 
कतं, योहं एवरूपस्स सत्थु सन्तिके कभ्मट्रानं गृहेत्वा तं विस्सञ्जेन्तौ 
मिच्चावितक्कबहुलो विहासि"' ति संवेगजातो विपस्सनाय युत्तप्प- 
यत्तौ नं चिरस्तेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 
'“उत्तरित्वान नदिकं, वनं गच्छति चक्खुमा । 


तमहसौसिं सम्बुद्रं, सिद्धत्थं वरल्क्खणं ॥ 
कुदार्पिटकमादाय?, समं कंत्वान तं पथं । 
सत्थारं अभिवादेत्वा, सकं चित्तं पसादयि॥। 
चतुंचवुंतित्रो कष्पे, यं कम्ममकरिं तदा| 
दृग्गति नाभिजानामि, मग्गदानस्सिदं फलं ॥। 
सत्तपञ्नासकष्पम्हिर, एको आसि जनाधिपो । 
नामेन सुष्पवुद्धोति, नायको" सौ नरिस्सरो ॥ 
किलेसा कापिता मण्हं ... पे०° ...। 
केतं बुद्धस्स सासनं (अप० १,२०४-२०५) ति ॥ 


अरहा पन हृत्वा अन्बं ब्योकरोन्तो- 


९३. ““दुक्छा कमि, एरक, न सुखा कामा, एरक । 
यो कामे कामयति, दुक्खं सो कामयति, एरक ॥ 
थो कामे न कामयति" द्केखं सो न कामयति, एरका'' ति- 


तंमेव भगवता वंत्तगाथं पच्चुदाहासि । 


तत्थ दुक्ला कामा ति इमे वत्थुकामकिलेसकामा दुक्खवत्थुताय 
विपरिणामद्क्वसं सा रदुक्वसभावतो ` च, दुक्खा दुक्छमा` दुक्निव्ब- 
त्तिका । वुत्तं हेतं “अप्पस्सादो- कामा बहुदुक्ला बहुपायासा, आदी- 
नवो एत्थ भिय्यो"” (पाचि० १८१) ति आदि । एरका ति पठमं 


१, कुदालपिटकमादाय-सी° । २, सत्तपञ्ञासके कप्पे - सी ° । 
३, आसि-सी० । ४. जायते--सी° । 

५. “एरक' सीण पोत्थके मधिको पाठो ६, 
७. दुक्ला कामा-सी° । ८, अप्पस्सादा-सी ० । 


विपरिणामदुक्वसंखार-सी° । 





शः ।, 


| 


| 





मे त्तजिस्थेरगाथावण्णनां २८५ 


ताव भगवा तं आलपति, पच्छा पन थेरो अत्तानं नामेन कथेसि । 
नसुखा कामा ति कामा नामेते जानन्तस्स सुखा न होन्ति, 
अजानन्स्स पन सुखतो उपद्रहन्ति । यथाह-““यो सुखं दुक्लतौ 
अह\, इक्लमदक्ि सल्लतो'' (सं° नि° ३११८५) ति आदि । 
यो कासे कामयति, दुक्खं सो कामयती ति यो सत्तो किलेसकामेन 
वत्थुकामो कामयति, तस्स तं कामनं` सम्पति सपरिव्डाहुतायः, 
आयति भपायदुक्लहेतुताय च वदटुदुक्खहेतुताय च दुक्लं । वत्थुकामा 
पन दुक्खस्स वत्थुभूता । इति सो दुक्खसभावं दुक्छनिमित्तं दुक्ल- 
वत्थु च कामयती ति वुत्तो । इतरं* पदटिपक्बवसेन ` तमेवत्थं \ 
नापेतु" वुत्तं, तस्मा तस्सत्थोः वुत्तविपरियायेन वेदितब्बौ । 


एरकतेथेरगाथावण्णना निहता । 


ख. मेत्तजित्थेरपफथावण्णना 


नमो हि तस्स भगवतो ति आयस्मतो मेत्तजित्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? सौ किर अनो मदस्सिस्स भगवतो कारे कुलगेहे 
निब्बत्तित्वा विञ्ञृतं पत्तो सासने अभिप्पसन्नो हुत्वा बोधिरक्खस्स 
इट्रकाहि वेदिकं चिनित्वा सुधापरिकम्मं कारेसि । सत्था तस्स 
अनुमोदनं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलके निन्बत्तित्वा 
अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरसिम बुदुप्पादे 
मगधरट्रे अञ्जतरस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हुत्वा निन्बत्ति, मेत्तजीतिस्स 
नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो कामेसु आदीनवं दिस्वा तापसपन्बज्जं 
पञ्बजित्वा अरञ्ञे विहरन्तो बुदप्पा दं सुत्वा पुञ्बहेतुना चोदियमानो 
सत्थु समन्तिकं गन्त्वा पवत्तिनिवत्तियो* आरब्भ पञ्हं पुच्छित्वा 


१. दव्खिं-सी० । २. कामानं-सी० | 
३. अपरिलाभताय--सी० । ४-४, इतरप टिपक्खवसेन चेव~-सीऽ । ` 
४५, वत्थूु-सी० । ६. पवत्तियो-सी° । 
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२८६ थेरगाथा-अदटु कथां 


सत्थारा पञ्हे विस्सज्जिते पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा विपस्सनं 
पट्पेत्वा१ अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- 


“अनो मदस्सीमुनिनो २, बोधिवेदिमकासह्‌ं । 
सुधाय पिण्डं दत्वान, पाणिकम्मं अकासहं ॥ 
5 दिस्वाः तं सुकतं१ कम्मं, अनोमदस्सी नरुत्तमो । 


भिक्खुसंघे ठितो सत्था, इमाः गाथा" अभासथ ॥ 
इमिना सुधकम्मेन^ चेतनापणिधीहि च| 
सम्पत्तिः अनुभोत्वानः, दुक्खस्सन्तं करिस्सति ॥ 
पसन्नमुखवण्णोम्हि, एकण्गो सुसमाहितो |. 
10 धारेमि अन्तिमं देहं सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 
इतो कप्पसते आसि, परिपुण्णे अनूनके । 
राजा सब्बघनो नाम, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
किक्ेखा पिता मय्हं ... पे० ,..। 
कतं बुद्धस्स सासनं," (अप० १,२०४) ति ॥ 
15 अरहृत्तं पन पत्वा सत्थारं थोमेन्तो- 


९४. “'नमो हि तस्स भगवतो, सक्यपुत्तस्स सिरीमतो । 
तेनायं अग्गप्पत्तेन, अग्गधम्मो सुदेसितो' ति- 


गाथं अभासि। 


ए. 247 तत्थ नमो ति नमक्कारो | हीति निपातमत्तं। तस्तात्ति यो 
20 सो भगवा समत्तिसपारमियो पूरेत्वा सब्बकिेसे भञ्जित्वा .अनुत्तरं 
सम्मासम्बोधि अभिसम्बुद्धो, सक्यराजस्स पुत्तो ति सक्यपुत्तो | 
अनञ्बसाधारणाय पुञ्जसम्पत्तिया च सम्भावितो उत्तमाय कूप- 
कायसिरिया धम्मकायसिरिया च समन्नागतत्ता सिरीमा, तस्स 





१. वड त्वा-सी० । २. अनोमदस्सीभगवतो-सौी° । 
३.३. दिस्वान तं कतं-सी० | ` ४-४. इमं गाथं-सी०। 

५. सुमकम्मेन-सी० । ६-६. सम्पत्ति मनुभूत्वायं-सी° | 

७. सब्बोसनो-सी ० । 


| 
४ 
॥ 
|| 
| 


} 
५ >=. > 








४ चक्पालत्थे रगाथावण्णना २८७ 


4 भगवतो सक्यपुत्तस्स सिरीमतो नमो अत्थु, तं नमामी ति अत्थो । 
तेता ति तेन भगवता । अथं ति तस्स धम्मस्स अत्तनौ पच्चक्ताय 
वदत्ति। अग्गप्पत्तेना ति अग्गं सम्बज्न्‌तं, सब्बेदि वा गुणेति 
| अग्गभावं सेदभावं पत्तेन । अग्गधम्मो ति अग्गो उत्तमो नवविध 


लोकृत्तरो धम्मो सुद्र अविपरीतं देसितो प्वेदितो ति । 5 


मेत्तजित्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


४. चकषख॒ पालत्थेरगाथावण्णना 


अन्धोहं हतनेत्तोसमी ति आयस्मतो चव्खुपालत्थेरस्सु गाथा । 
का उप्पत्ति ? सो पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्लानि करोन्तो सिद्धत्थस्स भगव तो कारे कुल्गेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ज्‌तं पत्तो भगवति परिनिव्बुते धूपमद कथिरमाने उमापुप्फ 
गहेत्वा थृषं पूजेसि । सो तेन. पुञ्जकम्मेन देवलोके . निन्बत्तित्वा 10 
अपरापरं पुञ्जानिं कत्वा देव मनुस्सेसु संसरन्त इमर्सिंम बुद्धुप्पादे 
सावत्थियं महासुवण्णस्स नाम कुटुम्ब तस्स पृक्तौ हत्वा निब्बत्ति, तस्स 
पालो ति नाममकंसु । माता तस्सं भाधावित्वा परिधावित्वा विचरण 
काके अज्जं पुत्तं कुभि । तस्स मातापितरो चृदछपालो ति नामं कत्वा 
इतरं महापालो ति वोहर्िसु । अथ ते वयप्पत्ते घरबन्धनेन बन्धिसु | 15 
तस्मि समये सत्था सावत्थियं विहरति जेतवने । तत्थ महापालो 
जञतवनं गच्छन्तेहि उपासकेहि सदधि विहारं गन्त्वा सत्थ सन्तिके 
धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो कुटुम्बभारं कनि दुभातिकस्सेव भारं कत्वा 
सथं२ पव्बजित्वा लद्धपसम्पदो आचरियुपज्छायानं , सन्तिके 
पश्चवस्सानि वसित्वा वुदवस्सो पवारेत्वा सत्थु सन्तिके कम्मट्ानं 20 
गहेत्वा सष्टिमत्ते सहायभिक्खू रभित्वा तेहि सद्धिं मावनानुकूलं ४.०५ 





१. पृष्फं--सी° । २, पञ्बजि-सी° । 





नि # नि तव 
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२८८ थे रगाथा-अदु कथा 


वसनटद्रानं परियेसन्तो अज्नतरं पच्चन्तगामं निस्साय गाम- 
वासिकेहि! उपासकेहि कारेत्वा दिन्नायर अरञ्बायतने पण्णसालायर 
वसन्तो समणधम्मं करोति । तस्स अक्खिरोगो उप्पन्नो | वेज्जो 
भेसज्जं सम्पादेत्वा अदासि । सो वेज्जेन वृत्तविधानं न पटिपज्जि | 
तेनस्स रोगो वह़िं। सो ““अक्खिरोगवूपसमनतो किलेस रोगवृष- 
समनमेव मय्हं वनं" ति अक्खिरोगं अज्मुपेक्खित्वा विपस्सनाययेव 
युत्तप्पयुत्तो अहौसि । तस्स भावनं उस्सुक्कापेनतस्स अपुन्बं अचरिमं 
अक्खीनि चेव किलेसा च भिज्जिसु। सो सुक्वविपस्सको अरहा 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 


^ निन्बुते खोकमहिते*, आहुतीनं पटिग्गहे । 
, सिद्धत्थम्हि भगवति, महाथूपमहो अह ॥ 
महे पवत्तमानम्हि, लिद्धत्थस्स महेसिनो । 
उमापूप्फं गहेत्वान, थूपम्हि अभिरोपयिं ॥ 
चतुत्नवुत्तितो कप्पे, वं पुप्फमभिरोपयिं। 
दुग्गत्ति नाभिजानाभि, ूपपूजायिदं फर ॥ 
इतो च तवमे कषप, सोमदेवसनामका । 
पञ्चासीति' सु* राजानो, चक्कवत्ती महन्बला ॥ 
किरेसा भापिता म्ह ...पे० ... 1 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२०३) ति ॥ 


अथ थेरे अक्विरोगेन विहारे ओहीने गामं पिण्डाय गते भिक्खू 
दिस्वा उपासका “कस्मा थेरो नागतो'' ति पुच्ित्वा तमत्थं सुत्वा 
सोकाभिमूता पिण्डपातं उपनेत्वा भन्ते, किञ्चि मा चिन्तयित्थ, 
इदानि मयमेव पिण्डपातं आनेत्वा उपट्रहिस्सामा'" ति तथा 
करोन्ति । भिक्खू थेरस्स ओवादे ठत्वा न॒ चिरस्सेव अरहृत्तं पत्वा 


१, गामकावासिकेहि-सी०। 
३. पण्णसालायं-सी० । 


२. दिन्नायं-सी० | 
४, लोकनाथम्हि--सी ° । 
६, ^ते' सी ० पोत्थके अधिको पले । 


५. पञ्चासिसु ~-सी० । 


ष्णी 
र रनक तद > चत कर्््यकसयाकयारनवकुवाारय्याक 6 ` „ =, १४५4 + कनि १५१ श 
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वुष््वस्सा पवारेत्वा “सत्थारं वन्दितुः साव्िथि गमिस्साम, भन्ते'' 
ति आहंसु । थेरो "अहं दुब्बलो अचक्खुको, मग्गो च सउपहवो, 
मया सदधि गच्छन्तानं तुम्हाकं परिस्सयो भविस्सत्ि, तुम्हे पठमं 
गच्छथ, गन्त्वा सत्थारं महाथेरे च मम वन्दनाय वन्दथ, चूव्ट- 
पालस्स मम पवत्ति कथेत्वा१ कञ्चि पुरिसं पेसेय्याथा'' ति आह । 
ते पुन पि याचित्वा गमनं अलभन्ता “साधू ति पटिस्सुणित्वा 
सेनासनं संसामेत्वा उपासक आपुच्छित्वा अनुक्कमेन जेतवनं 


गन्त्वा सत्थारं महाथेरे च तस्स वन्दनाय वन्दित्वा दृतियदिवसे 


सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा चूव्ठपालस्स तं पवत्ति वत्वा तेन 
“अयं, भन्ते, मय्हं भागिनेय्यो पालितो नाम, इमं पेसिस्सामी'' ति 
वृत्ते “मग्गो सपरिस्सयो, न सक्का एकेन» गहट्न गन्तु, तस्मा 
प्ञ्बाजेतन्बो'' ति तं पव्बाजेत्वा पेसेसु । सो अनुक्कमेन थेरस्स 
सन्तिकं गन्तवा अत्तानं तस्स ओरोचेत्वा तं गहेत्वा आगच्छन्तो 
अन्तरामग्गे अञ्जतरस्स गामस्स सामन्ता अरञ्बद्राने एकिस्सा 
कद्रहारिया गायन्तिया सहं सुत्वा पटिबद्धचित्त हृत्वा यद्विकोरटिं 
विस्सज्जेत्वा ““तिटरथ, भन्ते, मुहृत्तं यावाहं आगच्छामी'" ति वत्वा 
तस्सा सन्तिकं गन्त्वा तत्थ सीलविपर्ति पापुणि । थेरो इदानिमेव 
इत्थिया गीतसहो सुतो, सामणेरो च चिरायति, नून सीलविपत्ति 
पत्तो भविस्सती'" ति चिन्तेसि । सो पि आगन्त्वा “गच्छाम, भन्ते,"' 
ति आह । थेरो “किं पापो जातोसी'' ति पुच्छि। सामणेरो तुण्ही 
हुत्वा पुन पुच्छितोपिन कथेसि, थेरो “तादिसेन पापेन म्ह 
यद्विगहणकिच्चं नत्थि, गच्छं त्वं'' ति वत्वा पुन तेन “बहूपरिस्सयो 
मग्गो, तुम्हे च अन्धो, कथं गमिस्सथा!' ति वृत्ते" “बवाल इधेव मे 


१. वत्वा अक्खमं कथेत्वा-सी० । २. किञ्चिं-सी०। 
३. चरन्ता-सी०। ४. एतेन-सी० । 
५. मम-सी° । ६. अन्धा-सी०। 
७. “पन' सी ° पोत्थके अधिको पाटो । 


$ 2. 249 
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२९० थे रगाथा-अदु कथा 


निषज्जित्वा मरन्तस्सापि अपरापरं परिवत्तेन्तस्सापि१ तादिसेन 
गमनं नाम नत्थी'" ति इममत्थं दस्सेन्तो- 
९५. “"अन्धोहं हतनेत्तोस्मि, कन्तारद्धानपक्खन्दोः । 
सयमानो पि गच््छिस्सं, न सहायेन पापेना” ति- 

गाथं अभासित्थः । 

तत्थ अन्धो ति चक्खुविकलो । हतनेत्तो ति विन दरचक्खुको, तेन 
“पयोग विपत्तिवसेनाहं उपहतनेत्तताय अन्धो, न जच्चन्धभावेना"' 
ति यथावृत्तं अन्धभावं विसेसेति । अथ वा "“अन्धो'' ति इदं अन्धे 
जिण्णे मातापितरो पोसेती'' (म०निभ०२,२७७) ति आदीसु विय 
मंसचक्खुवेकल्लदीपनं, “सब्बे पि मे परिब्बाजका अन्धा अचक्खुका'' 
“अन्धो एकचक्खुद्िचक्ख्‌'' (अं ° नि ° १,११८) ति आदीसु विय 
न* पञ्ञाचक्लुवेकल्लदीपनं ति दस्सेतुः "हतनेकोस्मी' ति वृत्तं, तेन 
मुख्यमेव अन्धभावं दस्सेति । कन्तार द्वानपक्न्दोः ति कन्तारे 
विवने° दीषघमग्गं अनुपविद्रो, न जातिकन्तारादिगहनं संसारद्धानं 
परिपन्न ति अधिप्पायो । तादिसं हि कन्तारद्धानं अयं थेरो समति- 
क्कमित्वा ठितो, सयमानो पी ति सयन्तो पि, पादेसु अवहन्तेसु उरेन 
जण्णु काहि च भूमियं संसरन्तो- परिवत्तेन्तो पिः गच्छय्यं । न सहा- 
येन पापेन ति तादिसेन पापपुग्गलेन सहायभूतेन सद्धिन गच्छिस्सन्ति 
योजना । तं सुत्वा इतरो संवेगजातो ““भारियं वत मया साहसिक- 
कम्मं कतं'' ति बाहा पम्गण्ह कन्दन्तो वनसण्ड पक्खन्दो१ च 
अहोसि । अथ भेरस्स सीर्तेजेन पण्ड्कम्बलसिलासनं उण्हाकारं 
दस्सेसि । तेन सक्को तं कारणं त्वा थेरस्स सन्तिक गन्त्वा 
सावत्थिगामिपुरिसं विय अत्तानं नापेत्वा यद्िकोटिं गण्हन्तो मग्गं 


१. पवटु न्तस्सापि-सौ° । २. ° पक्खन्तो-सी० । 

३. अभासि-सी०) ४, एतेन-सी ° । 

५, सी० पोत्थके नत्थि। ६. ० पक्खन्तो-सी ° । 

७. विय वने-सी०। ८. सयन्तो-सी० । 

९. “न' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । १०-१०. पक्खन्तो तथा पक्खन्तो व~-सी° । 


नवाण र 





खण्डसुमनत्येरगाथावण्णना २९१ 


सद्किपित्वां तदहेव सायन्हे सावत्थियं थरं नेत्वा तत्थ जेतवने चूच्ट- 
पाकितेन कारिताय पण्णसालाय फलके निसीदापेत्वा तस्स सहाय- 
वण्णेन थेरस्स आगतभावं जानापेत्वा पक्कामि; चूढपालितोपि तं 
यावजीवं सक्कच्चं उपद्रासी ति। 


चक्ख॒पालत्थे रगाथावण्णना निद्रिता 


६. खंण्डसुमनत्थेरगाथावण्णना 


एकपुष्फं चजित्वाना ति आयस्मतो खण्डसुमनत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काके कुकगेहे निब्बत्तित्वा 
दिञ्जतं पत्तो सत्थरि परिनिब्बुते! तस्स थूपस्स समन्ततो चन्दन- 
वेदिताय परिक्खिपित्वा महन्तं पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु उव्ठारं सम्पत्ति अनुभवन्तो कस्सपस्स भगवतो काले 
कुटुम्बिककुले निब्वत्तो सत्थरि परिनिन्बुते कन कथूपं उदिस्स रज्ञा 
पप्फपूजाय कथिरमानाय पुप्फानि अकूभन्तो एक खण्डसुमनपुप्फ 
दिस्वा महता मलेन तं किणित्वा गण्हन्तो चेतिये पूजं करोन्तो 
उव्छारं पीतिसोमनस्सं उप्पादेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके 
निब्वत्तित्वा असीति वस्सकोटियो सग्गसुखं अनुभवित्वा इमरिम 
बदधप्पादे पावायं मल्लराजकुले निन्बत्ति । तस्स जातकाले गेहे 
खण्डसक्खरा सुमनपुप्फानि च उप्पन्नानि अहेसु । तेनस्स खण्डसुमनो 
ति नाममकंसु । सो विञ्ञतं पत्तौ भगवति पावाय चुन्दस्स अम्ब 
वने विहरन्ते उपसङ्कमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव चछव्छभिन्जोः अहोसि । 
तेन वृत्तं अपदने- 


१. “कनकथूपं उदिस्स रञ्जना पुप्फपूजाय २२. अरहत्तं पापुणि-सौ ० । 
क्थिरमानाय पुष्फानि बलभन्तो'- 
सी° पोत्थकं अधिको पाठो) 
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२९२ थेरगांथा-अदं कथां 


““वदुमुत्तरो नाम जिनो, लोकजेद्रौ नरासभो। 

जलित्वा अग्गिक्ठन्धोव, सम्बुद्धो परिनिन्बुतौ ॥ 

निन्वुते च महावीरे, धूपो वित्थारि को अहु । 

दूरतो व उपट्ुन्ति, धातुगेहवरुत्तमेः ॥ 

= पसन्नचित्तो, सुमनो, अकं चन्दनवेदिक । 

दिस्सति थूपखन्धो च, धूपानुच्छविको तदा ॥। 

भवे निन्बत्तमानम्हि, देवत्ते अथ मानुसे । 

ओ मत्तं मे न पस्सामि, पुव्बकम्मस्सिदं फङं ॥ 

पश्चदसकप्पसते, इतो अद्र जना अहु । 

10 सन्बे समत्तनामार ते चक्कवत्ती महव्बला ॥ 

किजेसा भाषिता मण्डं ... पेऽ .-..। 

कतं बुद्धस्स सासनं!" (अप० १,९०२-० ३) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तनौ पुरिमजाति अनुस्सरन्तो तत्थ अत्तनो 
सुमनपुप्फपरिच्चागस्स सग्गसम्प त्तिनिमित्तकं निन्बानूपनिस्सयतं च 

15 दिस्वा उदानवसेन तमत्थं पकासेन्तो- 


कः >) ऋ ११ 


7. ङ); 





९६. "“एकपुष्फं चजित्वान, असीति वस्सकोटियो । 
सम्गेसु परिचारेत्वा, सेसकंनम्हि निब्बुतो'' ति- 
गाथं अभासि। 

8. 252 तत्थ एकपुप्फं ति एक कुसुमं, तं पन इध सुमनपृप्फं अधिप्पेतं । 
20 चजित्वाना ति सत्थ थूपपूजाकरणवसेन परिच्चजित्वा परिच्चागहेतु । 
असीति वस्सकोटियो ति मनुस्सगमनाय वस्सानं असीति कोटियो, 
च्चन्तसंयोगे चेतं उपयोगवचनं, इदं च चसु कामसग्गेसु दुतिय 
अपरापरुप्पत्तिवसेन वुत्तं ति वेदितन्बं । तस्मा सम्गेस्‌ ति तावतिस- 
सद्काते सम्गलोके, पुनप्पुनं उप्पज्जनवसेन हत्थ बहुवचनं । 
„5 परिचारेत्वा ति रूपादीसु आरम्मणेसु इन्द्रियानि परिचारेत्वा सुखं 





०, अं 18 


यि ष्का "१ 


१. थूपरतनं~-सी°। २. धातु गेहं बहुजना-सी° । 
३, समरगनामा-सी ० । 








तिस्सत्थेरगाथावण्णनौ २९३ 


अनुभवित्वा, देवच्चराहि वा अत्तानं परिचारेत्वा उपदट्रापेत्वा । 


सेसकेनम्हि निब्बुतो ति पुप्फपुजाय वसेन पवत्तकुसल्चेतनासु भव- 
सम्पत्ति दायककम्मतो सेसेन यं तत्थ विवद्रुपनिस्सयभूतं, तं सन्धाय 
वदति । बहू हि तत्थ पुञ्बापरवसेन पवत्ता चेतना । सेसकेना तिवा! 
तस्तेव कम्मस्स विपाकावसेसेन अपरिक्लीणेयेव तर्सिम कम्मविपाके 
निव्बुतो अम्हि, किलेसपरिनिव्बानेन परिनिन्बुतोस्मि । एतेन यर्रिंम 
अत्तभावे ठत्वा अत्तना अरहत्तं सच्िकतं, सो पि चरिमत्तभावो 
तस्स कम्मविपाको ति दस्सेति। यादिसं सन्धाय अन्नत्था पि 
““तस्सेव कम्मस्स विपाकावसेसेना'' (पारा० १४४) ति वृत्तं । 


खण्डस्‌ मनत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


७. तिस्सत्थेरगाथावण्णना 


हित्वा सतपलं कंसं ति आयस्मतो तिस्सत्थेरस्स गाथा । का 
खप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनृदधेसु कताधिकारो विपस्सिस्स भगवतो 
काले यान कार कुले निव्बत्तित्वा विजन्‌ तं पत्तो एकदिवसं भगवन्तं दिस्वा 
पसच्नमानसो चन्दनखण्डेन फलकं कत्वा भगवतो उपनामेसि, तं च 
भगवा परिभुञ्जि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोकं निव्बत्तित्वा अपरा- 
परं पुञ्ञानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्हिम बुदधुप्पादे रोरुव- 
नगरे राजकृके निव्वत्ति । सो वयप्पत्तो पिहरि कालङ्कते रज्ञे पति- 
दितो बिम्बिसाररज्जो अदिद्रूसहायो हृत्वा तस्स मणिमृत्तावत्थादीनि 
पण्णाकारानि पेसेसि । तस्स राजा बिम्बिसारो पुञ्जवन्ततं 
सुत्वा पटिपाभतं पेसेन्तो चित्तपटे बुद्धचरितं सुवण्णपदट्र 
च पटिच्चसमुष्पादं लिखापेत्वा पेसेसि । सो तं दिस्वा पुरिम- 
बद्धेसु कताधिकारताय पच्छिमभविकताय च चित्तपटे दस्सेन्तं 


१, सी० पोत्थके नत्थि । 
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२९४ 
बुद्धचरि तं सुवण्णपदके लिखितं पटिच्चसमुप्पादक्कमं च ओलोकेत्वां 
पवत्तिनिवत्तियो सल्ल्क्वेत्वा सासनक्कमं हदये ठपेत्वा सञ्ञातसं वेगो 
““दिट्रो मया भगवतो वेसो, सासनक्कमो च एकपदेसेन जातो, बहु- 
दुवखा कामा बहुपायासा, किं दानि. मय्हं घरावासेनाः' ति रज्जं 
पहाय केसमस्सुः ओहारेत्वा कासायानि वलत्थानि अच्छादेन्तौ भग- 
वन्तं उरिस्स पञ्बजित्वा मत्तिकापत्तं गहेत्वा राजा पुक्कुसाति विय 
महाजनस्स परिदेवन्तस्सेव नगरतो निक्खमित्वा अनुक्क्मेन राजगहं 
गन्त्वा तत्थ सप्पसोण्डिकपन्भारे विहरन्तं भगवन्तं उपस द्गुमित्वा 
वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । सत्था धम्मं देसेसि । सो धम्मदेसनं 
सुत्वा विपस्सनाय कम्मद्रानं गहेत्वा युत्तप्पयुत्तौ विहरन्तो विपस्सनं 





थेरगाथा-अदुकथा 


उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने-- 


[+ = 
# 


| -- 


, यं अददि तदा-सी°। 


“ध्यानकारो पुरे आसि, दारुकम्मे सुसिक्खितो । 


चन्दनं फलकं कत्वा, अदासि लोकबन्धुनो ॥ 
पभासति इदं ब्यम्हं, सुवण्णस्स सुनिम्मितं। 
हत्थियानं अस्सयानं, दिनब्बयान उपद्टितं ॥ 
पासादा सिविका चेव, निन्बत्तन्ति यदिच्छक | 
अक्खुब्भं रतनं म्ह, फलकस्स इदं फलं ॥ 
एकनवृत्तितो क्पे, फलकं यमह ददि!) 
दुर्गति नाभिजानामि, फलकस्स इदं फल ॥ 
सत्तपञ्जासकमप्पम्हिर, चतुरो निम्मिताब्हया^ । 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती ` महन्बखा ॥ 
किठेसा पिता मथ्हं ... पेऽ .-.। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,२०५) ठि ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा उदानवसेन अत्तनो परिपतति कथेन्तो- 


२-२. सत्तपञ्बासके कप्पे च॑त्तारो 
सन्तनामका-सी०। 





व 








उभयत्थेरगाथावण्णना २९५ 


९७. "पित्वा सतपलं कंसं, सोवण्णं सतराजिकं । 
अग्गति मत्तिकापत्त , इदं दृतियाभिसेचन'' ति- 
गाथं अभासि । 


तत्थ हित्वा ति परिच्चजित्वा । सतपलं ति सतं पलानि यस्स, 
तं सतपल्परिमाणं । कंसं ति थाश । सोवण्णं ति सुवण्णमय । 
सतरालिकं ति भित्तिविचित्ततायर च अनेकरूपराजिर चित्तताय च॑ 
अनेकरेखायुत्त' 1 अर््गाहि मत्तिकापत्तं ति एवरूपे महारहं भाजने 
पुव्बे भुच्खित्वा बुद्धानं ओवादं क रोन्तौ “इदानाहं तं लंड त्वा मत्तिका- 
मयपत्तं अग्गहेसि, अहो, साधु, मया कतं अरियवतं अनुठितं'' ति 
भाजनकित्तनापदेसेन रज्जपरिच्चागं पव्बज्जूपगमनं च अनुमोदन्तौ 
वदति । तेनाह “ इदं दृतियाभिसेचनं'' ति । पठमं रज्जाभिसेचनं 
उपादाय इदं पञ्बज्जृपगमनं मम दृतियं * अभिसेचनं । तं हि रागा- 
दीहि संकिलिद्रं सासङ्कं सपरिसङ्कुं कम्मं अनत्थसज्हितं दूक्खपटिबद्धं 
निहीनं, इदं पन तंविपरियायतो उत्तमं पणीतं ति अधिप्पायो । 


तिस्सत्थेरगाथावण्णना निद्विता । 


८. उभयत्थेरगाथावण्णना 


| रूपं दिस्वा सति मुदा ति आयस्मतो अभयत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति? सो पिपुरिमनवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
 पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो काले कुरगेहे निव्ब- 
त्तित्वा विज्ज्‌तं पत्तो एकदिवसं सुमेधं भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तौ 
सव्टरपुप्फेहि पूजमकासि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवेसु निनव्बत्तित्वा 
अपरापरं पुञ्जानि. कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्त इमरिम बुदधुप्पादे 


१. कंसतारं-सी ० । २. विभत्तविचित्तताय-सी०। 
३. अनेक रूपराजिनी-सी ° । ४, विचित्त ताय~सी ० । 
५. दुतियाभिसेचनं-सी ° । ६. ० पटिबन्धं-सी० । 
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२९६ थे रगाथा-अदुकथा 


सावत्थियं ब्राहाणकुले निग्बत्तित्वा अभयो ति लद्धनामो विज्जृतं 
पत्तो हेतुसम्पत्तिया चोदियमानौो एकदिवसं विहारं गतो सत्थु धम्म- 
देसनं सुत्वा पटिलद्टसद्धो पन्बजित्वा कतपुन्बकिच्चौ विपस्सनाय 
कम्मं करोन्तो विहरति 1 अथस्स एकदिवसं गामं पिण्डाय पविट्स्स 
अलङ्कुतपटियत्तः मातुगामं दिस्वा अयोनिसोमनसिकारवसेन तस्स 
रूपः आरन्भ॒छन्दरागो उप्पज्जि, सो विहारं पविसित्वा “सति 
विस्सज्जित्वा ओलीकेन्तस्स रूपारम्मणे मय्हं किलेसो उप्पन्न, 
अयुत्तं मया कतं," ति अत्तनो चित्तं निग्गण्हन्तो तावदेव ॒विपस्सनं 
वङ्क त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
“सुमेधो नाम नामेन, सयम्भ्‌ अपराजितो । 
विवेकमनुब्र हन्तो, अज्छोगहि! महावनं ॥ 
सव्टलं पुण्फितं दिस्वा, गन्थित्वानः वटंसकं । 
बुदधस्स अभिरोपेसिं, सम्मुखा लोकनायक ॥ 
तिंसकमप्पसहस्सम्हि, यं पुष्फमभिरोपयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फलं ॥ 
ऊनवीसे कणप्पसते, सोलव्ठसासु सुनिभ्मिता। 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महब्बला ॥। 
किठेसा कापिता म्ह ...  पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२०६) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो किलेसुप्पत्तिनिदस्सनेन “किरेसे अनु- 
वत्तेनेतस्स वदुदुक्डतो नत्थेव सीसुक्खिपन२ । अहं पन ते नानुवत्ति'" ` 
ति दस्सेनतो- 
९८. (“रूपं दिस्वा सति मुद्रा, पियं" निमित्तं मनसिकरोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च अज्मोस तिट्रति॥ 
तस्स वडन्ति आसवा, भवम्‌लोपगाभिनो " ति- 


, अज्छ्ोगाहि -~ सीर । २. बर्धित्वान-सी० । 
सीसुक्वेपनं-सी° । &. पिय-सीर। 
, भवमूला भवगामिनो-सी° । 


+< 2४ ~ 





उत्तियत्थेरगाथावेण्णना २९७ 
गाथं अभासि । 


तत्थ रूपं ति रज्जनीयं रुपायतनं,तं पनेत्थ इत्थिरूपं अधिप्पेतं । 
दिस्वा ति चक्खुना दिस्वा, चक्ुद्ारानुसारेन निमित्तानुव्यञ्जन- 
सल्ककखणवसेन१ तं गहेत्वा, तस्स तथागहणहेत्‌ ति अत्थो । सति मुद्रा 
ति असुभसभावे काये ““जसुभं"' त्वेव पवत्तनसति नटा । यथा पन रूपं 5 
दिस्वा सति नट्रा, तं दस्तेनतो आहु “पियं निमित्त मनसिकरोतो' 
ति । यथा उपट्टितं आरम्मणं.“ सुभं सुर्ख'' ति आदिना पियनिमित्तं 
कत्वा अयोनिसोमनसिकारेन मनसिकरोतो सति मृद्राति योजना | 2. 256 
तथा भृतोवर सारत्तचित्तो वेदेती ति सूद रत्तचित्तो हुत्वा तं रूपारम्मणं 
अनुभवति अभिनन्दति", अभिनन्दतो पन तं च अज्भोस तिट्रति अज्छो- 10 
साय तं आरम्मणं गिचित्वा परिनिट्रपेत्वा वत्तति चेव, एवं- 
भूतस्स च तस्स वडुन्ति आसवा भवमूलोपगामिनो^ ति भवस्स 
संसारस्स मूलभावं* कारणभावं उपगमनसभावा कामासवादयो 
चत्तारो पि आसवा तस्स पुग्गलस्स उपरूपरि वडन्तियेव, न 
हायन्ति 1 मय्हं पन पटिसङ्कानेः ठत्वा विपस्सनं वड त्वा सच्चानि 15 
पटिविज्मन्तस्स मग्गपटिपाटिया ते चत्तारो पि आसवा अनवसेसतो 
पहीना परिक्लीणा ति अधिप्पायो । 





अभयत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


६. - उत्तियत्थेर गाथावण्णना 


सहं सुत्वा सति मुधा ति आयस्मतो उत्तियत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


= 


. पवत्तनकां सत्ति-सी° । 

. ततो च-सी० । 

. भवमूला भवगामिनो-सी°। 
, पटिसद्कारे-सी° । 


१. निमित्तानुब्यज्जनुपलक्छण- 
वसेन-सी० । 

४, सी ° पोत्थके नत्थि । 

६-६. मूलभावकरणभाव-सी° । 


@ ‰< ~ <) 
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२९८ थेरगाथा-अटु कथां 


विवद्ुपनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो काले कुले हे 


निन्बत्तित्वा विञ्जुतं पत्तो एकदिवसं सत्थार दिस्वा पसन्नचित्तौ 
गोन कादि अत्यतं सउत्तरच्चदं बुद्धा रहं पल्ल ङ्ख गन्धकुटियं पञ्जापेत्वा 
अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुरस्ेसु संसरन्तो इमर्सिम बुदधृप्पादे 
कपिलवत्थुरिम सवयराजकुले निञ्बत्ति, तस्स उत्तियो ति नामं 
अहोसि | सो वयप्पत्तो सत्थु जा तिसमागमे बुद्धानुभावं दिस्वा 
पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा समणधम्मं क रोन्तौ एकदिवसं नामं! पिण्डाय 
पविद्रौ अन्तरामगगे मातुगामस्सः गीतसहं सुत्वा अयोनिसोमनसि- 
कारवसेन तत्थ छन्दरागे उप्पन्न पटिसद्भानबलेन तं विक्खम्भेत्वा 
विहारं पविसित्वा स्ातसंवेगो दिवाट्राने निसोदित्वा ताव देव 
विपस्सनं बड़ त्वा अरहत्तं पापणि । तेन वृत्त अपदाने- 

““सुमेधस्स भगवतो, लोकजेद्रस्स  तादिनो । 

पल्लङ्ो हि मया दिन्नो, सउत्तरसपच्छंदो ॥ 

सत्तरवनसम्पन्नो, पल्लङ्को आसि सो तदा| 

मम॒ सङ्कप्पमञ्जाय, निन्बत्तति सदा मम ॥ 

तिसकण्पसहस्सम््हि, पल्लङ्कुमददिं तदा । 

दुर्गति नाभिजानामि, पल्लङ्कस्स इदं फल | 

वीस कप्पसहस्सम्हि, सुवण्णाभा तयो जना । 

सत्तरतनसम्पच्ना, चक्कवत्ती महन्बरा ॥ 

किकेसा कापिता म्ह ..- पे .-.। 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अपा० १,९० ६) ति ॥ 

अ रहन्तं बन पत्वा अत्तनौ ` किलेसुप्पत्तिनिदस्सनेन “"किलेसे 

अजि गुच्छन्तस्स नत्थि वद्रदुक्डतो सीसुक्खिपनं, अहं पनते 
जिगुच्िमेवा'' ति दस्सेन्तो-- 


१, नगरं-सी० । २, अज्जातराय हृत्थिया- सी° । 
३. सउत्त रच्छदत्थतो-सी ° । | 





(दुतिय ) देवसभत्थेरगाथावण्णना २९९ 

९९. “सं सुत्वां सति मृदा, पियं! निमित्तं! मनसिकरोतो । 

सारत्तचित्तो वेदेति, तं चं अज्छीस तिदुति ॥ 

तस्ते वङ्गन्ति आसवा, संसार उपंगाभिनो' ति- 

गाथं अभासि। 
तत्थ संह ति रज्जनीयं सदी रमम, संसारउपगामिनो ति-- 5 
“सन्धानं च पेटिपाटि, धातुओयतनान च । 
अन्नोच्छि्ं वत्तमाना, संसारो तिं फंवृच्चती'' ति- 

एवं वृत्तसंसा रवहुकारणं हत्वा उपगमेन्तीं ति संसारउपगामिनोर, 
""संसारूपगामिनो', ति. वा पांले । सेस अननत रगाथायं वृंत्तनयमेव । 
उत्तिचेत्थेर गाथोकंण्णना निदिता । 


ह्‌ 


१०. (तिय) देव सभत्थेरगाथावण्णना | 8. 258 


सम्मप्पधानसम्पन्नो ति आयस्मतो देवसभत्थेरस्स गाथा । का 10 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकांरों तत्थ तत्थ भवे विवटू- 
पनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो कलि कुलुगेहे निब्ब- 
~ | विञ्जञ्‌तं पत्तो एकदिवसं सिखि भगवः तं दिस्वा पसंन्नमानसरो ६. 
बन्धुजीवकपुष्फेहि पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमम बुदधुप्पादे कपिलवत्थुररिम सक्य राजकुले. निब्ब्ति, 15 
तस्स देवसभो ति नामं अहोसिं । सो वयप्पत्तो चुम्बटकलहवृपसम- 
नल्थं सत्थरि आगते बुदधानुभावं दिस्वा पसन्नमानसो सरणे पति- 
दितो पुनं निगरोधारामे सत्थरि विहरन्ते सत्थार उप ङ्मित्वा पटिलद- 
सद्धं पन्वजित्वा कंतपुन्बकिच्चो विपस्सनाय कम्मं करोन्तो 
न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 20 

“चन्द व॒ विमलं सुद्ध, विप्पसन्नमनाविलं । 
नन्दीभवपरिक्खीणं, तिण्णं लोके विसत्तिक ॥ 














 १-१. पियनिमित्त -सी० । २. संसार --सी° । 
३, संसारगामिनो-सी° | 
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३०० थेरगाथा-अदुकथा 


निन्बापयन्तं जनतं, तिण्णं तारयतं वरं । 
मुनिं वनम्हि भायन्तं, एकग्गं सुसमाहितं ॥ 
. बन्धुजीवकपुप्फानि, ल्गेत्वा सुत्तकेनहं । 
बुद्धस्स अभिरोप्यि, सिखिनो लोकबन्धुनो ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं कम्ममकरिं तदा| 
दुर्गतिं नाभिजानामि, बुद्धपुजायिद फलं ॥ 
इतो सत्तमके कम्पे, मनुजिन्दो महायसो । 
समन्तचक्खुना मासि, चक्कवत्ती महन्बलो ॥ 
किक्ेसा भापिता म्ह ... पे० ...1 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० १,२०८ ) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तना अधिगतं विमुत्तिसुखं निस्साय 
उप्पन्नपीतिसोमनस्सो उदानवसेन- 


१००. ““सम्मप्पधानसम्पन्न, सतिपद्ानगोचरो । 
विमुत्तिकुसुमसञ्चन्नो, परिनिब्बिस्सत्यनासवो `" ति~ 


गाथं अभासि । 


तत्थ सम्मप्पधानसम्पन्नो ति सम्पन्न चतुल्बिधसम्मप्पधानो, तेहि 


कत्तव्बकिच्चं सम्पादेत्वा ठितो ति अत्थो । सतिपदानगोचरो ति 


कायानुपस्सनादयो सत्िपदट्राना गोचरो पवत्तिद्रानं एतस्सा ति. 


सततिपद्रानगोचरो, चतुस्‌ सतिपट्ानेस॒ पतिद्धितचित्तो ति अत्थो । 
गुणसोमेन परमसुगन्धा विमुत्तियेव कुसुमानि, तेहि सन्बसौ सम्मदेव 


सञ्च्नो विभूसितो अलङ्कतो ति विमुत्तिकुसुमसञ्छन्नो । 
 परिनिल्बिस्सत्यनासवोरे ति एवं सम्मा पटिपज्जन्तौ भिक्खुन 


२. परिनिन्बायिस्सत्यनासवो-सी०) 


१. अभिरोपेसि~सी० । 
३, परिनि्वाचिस्सत्यनासवो-सी° । 


मः 


अक ९१ 


रि 





(दुतिय) देवसभत्थेरगाथावण्णना ३०१ 


चिरस्सेव अनासवो हृत्वा परिनिव्बिस्सति! सउपादिसेसाय अनुपादि- 
सेसाय च निब्बानधातुया ति अत्थो | इदमेव च थेरस्स अनञ्जा- 
व्याकरणं अहोसि । 


(दुतिय ) देवसभत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
दसमवग्गवण्णना निदिता । 


\ १ परिनिव्बायिस्सति-सी० । 


(~ क 





। 
। 
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जा व 


११. एकादसवर्गो 
१, बेलदरानिकत्थेरगाधावण्णना 


हित्वा गिहित्त अनवोसितत्तो ति आदिकाः आयस्मतो 
बेलटानिकत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु 
कताधिकारो इतो एकर्तिसे कप्पे वेस्समुस्स भगवतो काले ब्राह्मण- 
कुले निज्वत्तित्वा वयप्पत्तो ब्राह्मणसिप्पेसु निप्फत्ति गन्तवा चरावासं 
पहाय इसिपनब्बज्जं पञ्ब जित्वा इसीहि परिवुतो विचरन तो एकदिवसं 
वेस्सभु' भगवन्तं दिस्वा पीतिसोमनस्सजातो सत्थु जाणसम्पत्ति 
निस्साय पसन्नमानसो नाणं उदिस्स पुप्फेहि पूजं अकासि । सो तेन 
पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि बुदधुप्पादे सावत्थियं 
ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा बेलद्रानिको ति लद्धनामो विज्जृतं पत्तो 
सत्थु धम्मदेसनं सूत्वा पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा कम्मदटरानं गहेत्वा 
कोसलरढे अरज्ने विहरन्तौ अलसो कायदव्ठिहबहुलो फरुसवाचौ 
अहोसि, समणधम्मे चित्तं न उप्पादेसि । अथ नं भगवा नाणपरिपाकं 
ओलोकेत्वा- 
१०१. ""हित्वा गिहित्त अनवोसितत्तो, 
मुखन ङ्गी ओदरिको कुसीतो । 


महावराहौ व निवापपुद्र, 
पुनप्पूनं गन्भमुपेति मन्दा ति- 


इमाय ओभासगाधाय संवेजेसि । सो सत्थारं पुरतो निसिच्नं विय 
दिस्वातं च गाथं सुत्वा संवेगजातो जाणस्स परिपाकं गतत्ता 
विपस्सनं पद्रुपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि 1 तेन वृत्त अपदने- 


१, सी० पोरेथके नत्थ । २. पत्वा-सी° । 





(व ३०३ 


“कणिकारं व जोतन्तं, निसिन्नं पञ्बतन्तरे । 
ओभासेन्तं दिसा सब्बा, ओसधि विय ` तारकं ॥ 
तयो माणवका आसुर, सके सिप्पे सुसिक्खिता । 
खारिभारं गहेत्वान, अन्वेन्ति, मम पच्छतो | 
पुटके सत्त पुप्फानि, निक्खित्तानि तपस्सिना । 
गहेत्वा तानि जाणम्हि, बेस्सभुस्साभिरोपयि ॥ 
एकतिसे. इतो कप्पे, यं पुप्फमभिरोपयि। 


दुग्गति नाभिजानामि, नाणपूजायिदं फलं ॥ 
एकूनतिसकप्पम्हि, विपुलाभसनामकोः | 
सत्तरतनसम्पन्नो*, चक्कवत्ती ` महव्बलो^ ॥ 


किलेसा भकापिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° १,१९६-९७) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा सत्थ ओवादं पटिषुजेन्तो व्यतिरेकमुखेन च 
| व्याक रौन्तौ तमेव गाथं पच्चुदाहासि । 
तत्थ हित्वा गहित्तं ति गहदट्रभावृ परिच्चजित्वा पन्ब्रजित्वा ति 
अत्थो । अनबोसितत्तो ति अनुरूपं अवोसितत्तो, यदत्थं सासने 
पञ्बजन्तस्स अनुरूपपरिजञ्ञादीनं अतीरितत्ता अपरियोसितभावोः 
अकतकरणीयो ति अत्थो | अथ वा अनवोसितत्तो ति अनुअवोसित- 
सभावो, विसुद्धीनं मग्गानं च अनुपटिपाटिया वसितब्बवासस्स 
अकतावी, दससु अरियवासेसु अवुंसितवा ति अत्थो । मुखसद्भातं 
नङ्कलं इमस्स अत्थी ति मुखनङ्खली । नङ्गलेन विय .पठविं परेसु 
फरुसवाचप्पयोगेन अत्तानं खनन्तो ति अत्थो | ओदरिको ति उदरे 
पसुतो उदरपोसनतप्परो । कुसीतो ति आलसो, भावनं अननु- 
युञ्जन्तो । एवं भूतस्स ॒निप्फत्ति दस्सेन्तो आह॒ “"महावराहोव 









१. जोतेन्तं-सी० । २, अस्सु-सी० । 

३. विपुलाभासनामका-सौ० । ४, ० सम्पन्ना-सी० । 
५. महन्बला-सी० । ६. अतरितत्ता~सी० । 
७. ° सितसभावो-सी० । ८, अवसितवाति-सी° । 
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३५४ थे रशाथा-अटुं कंथा 


निवापयुदरो, पुनप्पुनं गभ्भमुपेति मन्दो" ति । तस्सत्थो हैदर वुत्तोयेव | 
एत्थ च यथा पब्बजित्वा अनवोसितादिसभावताय पुनप्पूनं गब्भमू- 
पेति मन्दो, न एवं मादिसो पण्डितो । तत्बिपरोतसभावताय पन 
सम्मापटिपत्तिया मत्थकं पापितत्ता परिनिब्बायती ति व्यतिरेकः 
मुखेन अञ्न व्याकासी ति दट्रव्बं ति। 


बेलदानिकत्थेरगाथावण्णना निद्धता । 


२. सेतुच्छत्थेरगाथावण्णना 


मानेन वश्ितासे ति आयस्मतते सेतुच्छत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
पनिस्सयं प्‌ ज्जं उपचिनन्तो तिस्सस्स॒सम्मासम्बुद्धस्स काले कुल- 
गेहे निग्बत्तित्वा विचञ्बुतं पत्तो एकदिवसं तिस्सं भगवन्तं दिस्वा 
पसन्नमानसो सुमधुरं पनसफलं अभिसङ्खतं नालव्ठिकरसाव्छवं' 
अदासि। सो तेन पृञ्जकम्मेन देवलोके निन्बत्तित्वा अपरापरं 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्िम बुदधुष्पादे अञ्जतरस्स मण्डल्िक- 
रज्ञो पृत्तो हृत्वा निब्बत्ति, सेवुच्छोतिस्सर नामं अहौसि । सौ 
पिहरि मते रज्ञे पतिद्टितो उस्साहसत्तीनं अभावेन राजकिच्चानि 
विराघेन्तो रज्जं परहत्थगतं कत्वा दुक्खप्पत्तिया संवेगजातो जनपद- 
चारिकं चरन्तं भगवन्तं: दिस्वा उपसङ्कुमित्वा धम्मं सुत्वा पटिरृद्ध- 
सद्धो पञ्बजित्वा परिकम्मं करोन्तो तदहेव भरहत्तं पापुणि । तेन 
वृत्तं अपदने- 


'"तिस्सस्स खो भगवतो, पुम्बे फल्मदासह्‌ं । 
नाच्ठिकेरं च पादार्सि, खञ्जकं अभिसम्मतं ॥ 


१. नाच्छिकेरफलसादढ्ध.वनं--सी० । २, सेतुच्छो ति तंस्स-सी° । 
३. सत्थारं-सी° । 


न्न्रच्कन््ण्‌ 


गि नन्वद्य 


५1 ~ -श-क्गरक र 
भैष 


॥ [ # 





१ ३०५ 


बुद्धस्स तमहं दत्वा, तिस्सस्स तु महेसिनो । 
मोदामहं कामकामी, उपपज्जि' यमिच्छकं१ ॥\ 
दरेनवते इतो कष्पे, यं दानमददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलकं ॥। 
इतो तेरसकप्पम्हि, राजा इन्दसमो अह । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
किलेसा -कापिता मय्ं ... पे .. 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप १,२१६) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा किलेसे गरहन्तो-- 


१०२. “मानेन वश्ितासे, सद्धारेसु संकिलिस्समानासे । 
लाभाकाभेन मथिता, समाधि नाधिगच्छन्ती'' ति- 
गाथं अभासि। 


तत्थ मानेन बश्ितासे ति ““सेय्योहमस्मी'' ति आदिनयप्प- 
वत्तेन मानेन अत्तुक्कसनपरवम्भनादिवसेन कुसलभण्डच्छेदनेन 
विप्पलद्धा । सङ्करेषु संकिलिस्समानसे ति अज्छत्तिकबाहिरेसु 
चव्खादीसु चेव रूपादीसु च सङ्खतधम्मेसु संकिलिस्समाना, ““एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति तंनिमित्तं तण्हागाहादिवसेन 
संकिलेसं आपज्जमाना । -लाभालाभेन मथिता ति पत्तचीवरादीनं 
चेव वत्थादीनं च लाभेन. तेसंयेव च अलाभेन तंनिमित्तं उप्प्नेहि 
अनुनयपटिषेहि मथिता महिता अभिभूता । निदस्सनमत्त चेतं 
अवसिडलोकधम्मानं पेत्थ सङ्गहो दट्रव्बो । सर्मा नाधिगच्छन्ती 
तिते एवरूपा पुगगला समाधि समथविपस्सनावसेन चित्तेकग्गतं 
कदाचि पिन विन्दन्ति न पटिल्भन्तिन पापुणन्ति समाधिसंवत्त- 
निकानं धम्मानं अभावतो, इतरेसं च भावतो । इधा पि यथा माना- 
दीहि अभिभूता अविहसुनो समावि नाधिगच्छन्ति, न एवं विदसुनी । 


१-१. उपर्पाज्जि यदिच्छित-सी° । २. तण्हादिवसेन-सी° । 
३, 'ते' सी ° पोत्थके अधिकोपाठो। 
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३०६ येरगाथा-अदकथां 
ते पन मादिसा. तेहि -अनभिभूता समाधि `अधिगच्छन्तेः वा ति 
व्यति रेकमुखेन अञ्जान्याकरणं ति वेदितन्बं । 


सेतुच्छत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


। 
। 
ह 
# 


३. बन्धु रत्थेरगाथावण्णना 


नाहं एतेन अत्थिको. ति आयस्मतो बन्धुरत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो सिद्धत्थस्स भगवतो 
5 कारे अञ्जतरस्स रञ्बो अन्तेपुरे गोपक हृत्वा एकदिवसं भगवन्तं 
सपरिसं राजङ्खकणेन गच्छन्तं दिस्वा पसच्रचित्तो कणवेरपुप्फानि 
गहेत्वा ससंघं रोकनायकं पूजेसि । सो तेन पुजञ्जकम्मेन देवलोके 
निब्बत्तित्वा अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्तो इमस्मि बुद्धुप्पादें 
सीरुवती नगरे सेद्विपुत्तो हृत्वा निब्बत्ति, बन्धुरोतिस्स नामं अहोसि । 
10 सो विजञ्ञ॒तं पत्तो केनचिदेव करणीयेन सावत्थियं गतो उपासकेहि 
सदधि विहारं गतो सत्थु धम्मदेसनं सुत्वा पटिरुद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
नाणस्स परिपाकत्ता विषस्सनं पदट्रुपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि | 
तेन वृत्तं अपदाने- 

'“सिद्धत्यो नाम भगवा, लोकजेट्रौ नरासभो। 
| 15 पुरक्खतो सावकहि, नगरं पटिपज्जथ ॥ 
| रज्ञो अन्तेपुरे आसि, गोपको अभिसम्मतो। 
| पासादे उपविद्रोहं, अहसं लोकनायक ॥ 
॥ कणवेरं गहेत्वान, भिक्खुसधे समोकिरि | 
| | | बुदधस्सः विसु कत्वान २, ततो भिय्यो समोकिरि ॥ 
|| 20 चतुत्रवृततितो कपप, यं पुप्फमभिपूज्िः | 
दुर्गति नाभिजानामि, बुदधपूजायिदं फल ॥ 


१. गच्छन्ते-सी० । ९-२. बुद्ध विकृब्बणं दिस्वा-सी०। 
३. पुष्फमभिरोपयि - सी° । 


बन्धुरत्थेरगाथावण्णना ०७ 


सत्तासीतिम्हितो कप्पे; चतुरा*सु'* महिदधिका। 
सत्तरतनसम्पन्ना, ` चक्कवत्ती ` महुञ्बला ॥ 
किठेसा `फापिता मय्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं", (अप १,२१५-१६) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा कतञ्जञ्‌ भावे ठत्वा अत्तनो उपकारस्स रज्जौ 
पच्चुपकारं कातु सीरुवतीनगरं गन्त्वा रज्ञो धम्मं देसेन्तो 
सच्चानि पकासेसि । राजा सच्चपरियोसाने सोतापन्नौ हृत्वा 
अत्तनो नगरे सुदस्सनं नाम महन्तं विहारं कारेत्वाः थेरस्स 
निय्यातेसि । महा लाभसक्कारो अहोसि । थेरो विहारं सब्बं च 
लाभसक्कारं संघस्स॒निय्यातेत्वा सयं पुरिमनियामेनेव पिण्डाय 
चरित्वा यापेन्तो कतिपाहं तत्थ वसित्वा सावत्थि गन्तुकामो 
अहोसि । भिक्खू ““भन्ते, तुम्हे इधैव वसथ, सचे पच्चयेहि वेकल्ल, 
मयं तं परिपूरेस्सामा'' ति आहंसु 1 थेरो “न मय्हं, आवुसो, 
उव्छारेहिः पच्चयेहि अत्थो. अत्थि, ` इतरीतरेहि पच्चयेहि ` यापेमि, 
.धम्मरसेनेवम्हि तित्तो'' ति दस्सेन्तो-- 
१०३. “नाहं एतेन अत्थिको, सुखितो धम्मरसेन तप्ितो । 
पित्वा* रसग्गमृत्तमं, न च काहामि विसेन सन्थवं'' ति- 


गाथं अभासि। 

तत्थ नाहं एतेन अत्थिको ति येन मं तुम्हे तप्पेतुकामा “पारः 
 पूरेस्सामा'' ति वदथ, एतेन आमिसलाभेन पच्चयाभिसरसेन नाहं 
अत्थिको, मण्ं एतेन अत्थो नत्थि, सन्तुद्टि परमं सुखं ति इतरीतरेहैव 
पच्चयेहि यापेमी ति अत्थो 1 इदानि तेन  अनत्थिकभावे पधानकारणं 
दस्सेन्तो आह--षुखितो घम्मरसेन तप्पितो ` ति । सत्ततिसबोधि- 
 पविखथधेम्मर सेन चेव नवविधलोकुत्तरधम्मरसेन च तप्पितौ पणितो 


१. चतुरो आरसिसु-सी° । २. कार पित्वा-सी० । 
३. अत्थिको-सी ० । ४, पीत्वान-सी०। 


५. पीतो-सी० । 
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। 
| 
| ३०८ येरगाथा-अटरकथा 


सुखितो उत्तमेन सुखेन सुहितो ति अत्थो } पित्वा रसग्गमृत्तमं ति 

सञ्बरसेसु अग्गं सेदरु ततोयेव उत्तमं यथावृत्तं धम्मरसं पिवित्वाः 

ठितो, तेनाह “सन्बरसं धम्मरसो जिनाती' (ध० प० ५१) ति। 

| ४.265 नच काहामि विसेन सन्थवं ति एवरूपं रसृत्तमं धम्मरसं पिवित्वा 

| 5 ठतो" विसेन विससदिसेन विसरसेन सन्थवं संसग्गं न करिस्सामि, 
तथाकरणस्स कारणं नत्थी ति अत्थो | 





बन्धुरत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


लहृको वत मे कायो ति आयस्मतो दितकत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं पि परिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उषचिनन्तौ पदुमुत्तरस्स भगवतो काले यक्वसेनापति हृत्वा निन्वत्तो 
10 एकदिवसं यक्खसमागमे निसिन्नो सत्थारं अञ्जतरस्मि रुक्खमूले 


। 
| 
४. वितकत्थेरगाथावण्णना 
। 
| 
। 


निसिन्नं दिस्वा उपस ङ्कुमित्वा" सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । 
| तस्स सत्था धम्मं देसेसि । सो धम्मं सुत्वा उव्ठारं पीतिसोमनस्सं 
| पवेदेन्तो अप्फोटेन्तो उटदहित्वा सत्थारं वन्दित्वा पदक्खिणं .कत्वा 
| पक्कामि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेस्‌ संसरन्तो इमस्मि 
| 15 बुदुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले निब्बत्ति, बवितकोतिस्स नामं 
| अहौसि । सो विञ्जूतं पत्तो महामोग्गल्लानत्थेरस्स महिद्धिकभावं 
| सुत्वा ““इद्धिमा भविस्सामी'' ति पुञ्बहेतुना चोदियमानो पल्बजित्वा 
| भगवतो सन्तिके कम्मट्रानं गहेत्वा समथविपस्सनासु कम्मं करोन्तो 
न चिरस्सेव छव्ठभिञ्ञो अहोसि । तेन वत्तं अपदाने- 





ऋ ~ 
न 


। १. पीत्वान-सी० । २. पीत्वा-सी० | 
| ३, ठितोहि-सी० । ४. सी० पोत्थके नत्थि । 














वित कत्थेरगाथावण्णनोा ३०९ 


पदुमोर नाम नामेनः द्विपदिन्दोर नरासभो। 
पवना अभिनिक्खम्म, धम्मं देसेति चक्खुमा ॥ 
यक्खानं समयौ आसि, अविद्रे महेसिनो । 
येन किच्चेन सम्पत्ता, अज्छापेर्कखिसु* तावदे || 
बुद्धस्स॒ गिरमञ्ञाय, अमतस्स च देसनं। 5 
पसन्नचित्तो सुमनो, अप्फोटेत्वा उपदट्रहिं | 
सृचिण्णस्स फलं पस्स, उपदट्रानस्स सत्थुनौ । 
तिस कप्पसहस्सेस्‌, दुर्गति नुपपज्जहं ॥ 
ऊनतिसे, कप्पसते, समलङ्कतनामको* | 8. 266 
सत्तरतनसम्पन्नोः, चक्कवत्ती महन्बलो ` ॥ 10 
किलेसा भाषिता म्ह ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ० १,२१५) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा सविसेसं इद्धीस वसीभावेन अनेकविहितं 
इद्धिविधं पच्चनुभोन्तो इद्िपाटिहारियेन अनुसासनीपाटिहारियेन 
च सत्तानं अनुग्गहं करोन्तो विहरति । सो भिक्खूहि “कथं त्वं, 15 
आवुसो, इद्धि वव्छञ्जेसी'' ति पुद्री तमत्थं आचिक्वन्तो- 
१०४. “लहुको वत मे कायो, 
पुटौ च पीतिसुखेन विपुलेन । 
तुलमिव एरितं मादुतेन, 
पिल्वतीव मे कायो" ति- 20 


गाथं अभासि । “'उदानवसेना'' ति पि वदन्तियेव | 
तत्थ लहको वत मे कायो ति नीवरणादिविक्खम्भनेन चुहेस- 


। विधेन चित्तपरिदमनेन चतुरिदिपादकभावनायः सुदु चिण्णवसीभावेन 


१. पदुमृत्तरो-सी० । २. जिनो-सी ° । 
३. दिपदिन्दो-सी° । ४, अज्जपेविसंसु -सी०। 
५-५. ऊनवीसेकप्पसते सुमङ्गलसनामका-सी ०।६. °सम्पन्ना-सी०। 
७. महन्बला-सी° । ८. चतुरिद्धिपादभावनाय-सी०। 
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३१०  येरगाथा-अदुकथा 


च ते रूपकायो सल्लहंकोः वत येन दन्धं' महामतपच्चयं पि नाम 
इमं करजकायं चित्तवसेन ` परिणामेमीः ति अधिष्पायो । पुटो च | 
पीतिसुखेनं `विपुलेना ति ` सठ्बत्थकमेवं ` फरन्तेन ‡ महता उव्ारेन | 
पीतिसहितेन सुखेन फुट्रौः च मे कायो तियोजना। इदं च यथा कायो 
लहुकोः अहोसि, तं दस्सनत्थं वृत्तं ॥ सुखसञ्नोक्कमनेन हिर सद्धियेव 
रहुसञ्ञोक्क मनं होति ।  सुलस्स ` फरणं चेत्य - तंसमुद्रानरूपवसेन 
दद्व्बं कथं पनः चतुत्थज्छानसमङ््िनो पीतिखुखफरणं, समतिक्कन्त 
पीतिसुषं हिः तं तिः चे ? सच्वमेतंर, इदं पन न चतुत्थज्जानलक्लग- 
वसेन वृत्तं; अथ खो पुन्बभागवसेन । ' "पीतिसुखेना'' -ति पन पीति- 
सहितखदिसेन सुखेन, उपेक्ला हि इध सन्तसभावताय जाणविसेस- 
योगतो च सुखं ति .अधिष्पेतं । तथा हि: वृत्तं ““सुखसज्जं च 
लटहसञ्जं ४ चं. ओक्क मती" त्ति । पादकज्छानारम्मणेन सूपकाया- 
रम्मणेन वा. इद्धिचित्तेन  सहजातं ` सुखसञ्जं च लहुसञ्ञं^ च^ 
ओक्कमति पविसतिः फुसतिः सम्पापुणाती ति अयंपि तत्थ..भत्थो\. 


- तथा चाह. अद्कथायं “सुखसज्जा नाम्‌ उपेक्खासम्पयत्ता ` सज्जा । 


उपेवखा हि सन्तं सुखं ति ` वृत्तं सायेव.. सञ्जा . नीवरणेहि ` ` चेव 
वितककादिपच्चनीकेहि च विमुत्त्तालहुसज्मा तिपि वेदितव्बा। तं 
ओक्कन्तस्स पनस्स करजकायो पि तूकुपिचु विय सल्लहको होति । सो 
एवं वातकत्ततुलपि चुनो * विय सल्लहुकेन दिस्समानेन कायेन ब्रह्य 
लोकं गच्छती" ति । तेनाह “तूलमिवः एरितं मालुतेन, पिलवतीव 
ने कायो" ति । तस्सत्थो--यदाहं ब्रह्मलोकं अन्नं वा इद्धिया 
गन्तुकामो होमि, तदा ` मादुतेन वायुना एरितं चित्तं तूरपिचु 
विय आकासं लङ्गन्तोयेव मे कायो होती ति। 


खितकलव्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


१. अहं-सी° । २. सी ° पोत्थके । न्थ । 
३-३. सम्मतं--सीण ॥ “ ४.४. सी० पोत्थके नलत्थि । 
५-५. सी ० पोत्थके नह्थि । ६. पस्सति-सी° । 


७. ०!पिच्रुना~-सी° । ८, चित्तं -सौ ० । 





मलितवञ्भत्येरगाथावेण्णना २११ 


8 ५. मलितवस्भत्येरगाधावण्णनाः 
























 उव्कण्ठ्तिः ति ` आयस्मतो मलि तवम्भत्थेरस्स गाथा | का 
इष्पत्ति ? अयं किर पुदमुत्तरस्स भगवतो काले हिमवन्तो अविदूर 
 अन्बतरस्मिजा तस्सरे सकुणो हृत्वा निब्बत्ति, ` पदुमुत्तरो भगवा तं 
। अनुग्गण्न्तो तत्थ गन्त्वा जातस्सरतीरे चङ्कमति। सकुणो भगवन्तं 
। दिस्वा पसच्नमानसो सरे कुमुदानि गहैत्वा भगवन्तं पू जेसि। सो तेन 


। 
7 
# 


-शएुञ्जकम्मेन देवम नुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिम बुद्धप्पादे कुरुकच्छनगरे ` 
। उज्जतरस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा निब्बत्ति, मलितवम्भोतिस्से नामं 
।अहोसि । सो विज्ज्‌तं पत्तो पच्छा भूभहाथेरं ` उपस दमित्वा तस्स 
न्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा विपस्सनाय कृम्मं 
करोन्तो विहरति । तस्स च अयं सभावो, यत्य भोजनसष्पायौ 
दृत्कभो, इतरे सुरभा, ततो न पक्कमति । यत्थ पन भोजनसप्पायो 
सुकभो, इतरे दुल्लभा, तत्थ न वसति पक्क मतेव । एवं विहरन्तो 
च हेतुसम्पन्नताय महापुरिसजातिकताय चन चिरस्सेव विपस्सनं 
बहेत्वां अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


""हिमवन्तस्साविदूरे, महाजातस्सरो अहु । 
पदुमुप्पलसजञ्छन्नो, पुण्डरीकसमोत्थटो ` ॥ 
कुकृत्थो३े नाम नामेन, तत्थासिं सकुणो तदा । 
सीलवा बुद्धिसम्पच्नो, पुञ्जापुञ्जेसु कोविदो ॥ 
पदुमुत्तरो लोकविद्‌, आहुतीनं पटिग्गहौ । 
जातस्सरस्साविद्रे, सञ्चरित्थः महामुनि ॥ 
जलजं कुमुदं छेत्वा५, : उपनेसिः महेसिनो । 
मम॒ सङ्प्पमञ्ञाय, पटिग्गहि महामुनि ॥ 


| ।, भाश्कच्छुनगरे-सौी० । ` २. ऽसमोततो-सी० । 
३, ककुधो-सी ° । ४. सञ्चरति-सी° | 
१. भेत्वा-सी०। 


व 
1 
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तं च दानं ददित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो । | 
कप्पानं सतसहस्सं, दृग्गति नुपपज्जहं ॥। 
सोढ्स्सेतो कष्पसते, आसु वरुणनामका । | 
अद्र एते जनाधिपार, चक्कवत्ती महन्बला ॥ 
5 किल्ेसा कापिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ० १,२१३-१४) ति ॥। 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेविखत्वाः उदानेन्तो- 


१०५. ““उक्कण्ठितो पि न वसे, रममानो पि पक्कमे। 
न त्वेवानत्थसं हितं, वसे वासं विचक्वणो'" ति-- 
10 गाथं अभासि। 


तत्य उक्कण्ठितो पिन व्सेति यस्मि आवासे वसन्तस्स मे 
भोजनसमप्पायाकामेन अधिकुसलेसु धम्मेसु उक्कण्ठा अनभिरति 
उप्पज्जति, तत्थ उक्कण्ठितो पि वसामियेव इतरसप्पायराभेन न | 
पक्कमे न पक्कमामि। न वसे ति एत्थ न-कारेन^ पि पक्कमेतिपदं 

5 सम्बन्धितव्बं । रममानो पि पक्कमे ति यसिमि पन आवासे वसन्तस्स 

से पच्चयवेकल्लाभावेन नत्थि उक्कण्ठा, अजञ्जदत्थु अभिरमाभि, 

एवं अभिरममानो पि अवसेससप्पायालाभेन ततो पक्कमे, न वसेय्यं | 

एवं पटिपज्जन्तोवाहं न चिरस्सेव सक्थं पच्चुपादिं ति। अयं 

चेत्थ अत्तपटिपत्तिपच्चवेक्डणायं योजना । परस्स ओवाददाने पन 

3 269 20 वसेय्य न° पक्कमेय्या ति विधानवसेन योजेतन्वं । न त्वेवानत्थसं हित, 

वसे वासं विचक्डणो ति यरिम आवासे पच्चया सुरभा, समणधम्मो 

न पारिपूररिं गच्छति, यस्मि च आवासे पच्चया दुल्लभा , समणधम्मो 





१, ददित्वाहं-सी° । २. जनां तत्थ~सी० । 

३. “उदानं' सी ० पौत्थके अधिको पाठो ।४. "वसे" सौ ° पोत्थके अधिको पाठो । $ 
५. कारेना--सी०। ६. च न-सी°। । 
७, सी० पोत्थके नत्थि । व, सुलभा-सी° | | 





। 





सुहै मन्तत्थेरगाथावण्णना ३१३ 


पि पारिपूरिं न१ गच्छति, एवरूपो आवासो इधर अनत्थसं हितो 
नाम अवड़िसहितो* ति कत्वा | एवरूपं^ वासं+ विचक्खणो 

विञ्जजातिको सकत्थं परिपूरेतुकामो नत्वेव वसेय्य । यत्थ पन 
पञ्च ज्गसमन्नागतो आवासो कन्मति, सत्तपि सप्पाया कन्भन्ति, तत्थेव 
वसेय्या ति अत्थो । 


मलितवम्भत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


६. सुहैमन्तत्थेरगाथावण्णना 


सतलिङ्कस्स अत्थस्सा ति आयस्मतो सुहेमन्तत्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद पनिस्सयं पुञ्नं उपचिनन्तो इतो द्वानवुते कप्पे तिस्सस्स 
भगवतो काके वनचरो हृत्वा वने वसति, त अनुग्गदहितुः भगवा 
अरञ्ं पविसित्वा तस्स आसन्ने ठाने अल्बतररस्मि रक्खमूले 
निसीदि । सो भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तो सुगन्धानि पृन्नागपुप्फानि 
ओचिनित्वा भगवन्तं पूजेसि। सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके 
निव्बत्तित्वा अपरापरं पुजञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म 
बुदुप्पादे पारियन्तदेसे विभवसम्पत्नस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा 
निब्बत्ति, ुहेमन्तोतिस्स नामं अहोसि । सो विञ्जृतं पत्तो सङ्कस्स- 
नगरे भिगदाये विहरन्तं भगवन्तं उपस _ुमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्- 
सद्धो पञ्बजित्वा तेपिटको हृत्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव 

छेठ्छभिञ्जो पटिसम्मभिदापत्तोः अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 

“काननं वनमोगय्ह, वसामि टुंहृको अहं । 

पुत्नागं पुण्फितं दिस्वा, बुद्धसेदरं अनुस्सरिं॥ 


१. सी ° पोत्थके नत्थि । २. सी ० पोत्थके नतिथ । 
३. अत्थसं हितो-सी° । ४. वडिसज्हितो-सी° । 
४५-५. इधञअनत्थसञ्हितं वासं-सी ° । ६. सी० पोत्थके नतिथि । 


10 


20 


१४ थेरगाथा-अदु कथा 


४. 270 त॑ पुप्फं ओचिनित्वान, सुगन्धं गन्धितं सुभं । 
थूपं करित्वा पुलिने, बुद्धस्स\ अभिरोपयि 1 
देनवुते इतो कप्पे, यं पुप्फमभिपूजयिः। 
दुग्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 

5 एकम्हि नवते कप्पे, एको आसि तमोनुदो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
किक्ेसा भापिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२१३) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा एवं चिन्तेसि “मया खो यं * सावकेन पत्तव्बं, 
10 तं* अनुप्पत्तं, यच्च नाहं इदानि भिक्खूनं अनुग्गहं करेय्यं'' ति । एवं 
चिन्तेत्वा पभिन्नपटिसम्मभिदताय अकिलासुताय च अत्तनो सन्तिकं 
उपगते भिक्खू यथारहं ओवदन्तो अनुसासन्तो क्कु छिन्दन्तो धम्मं 
| कथेन्तो कम्मद्रानं निगगुम्बं निज्जटं कत्वा आचिक्छन्तौ विहरति । 
अथेकदिवसं अत्तनो सन्तिकं उपग तानं भिक्खूनं विज्ञूनं च पुग्ग- 
15 लानं विसेसं आचिक्खन्तो- 


१०६. 'सतकिङ्खस्स अत्थस्स, सतख्क्खणधारिनो । 
एक ङ्गदस्सी दुम्मेधो, सतदस्सी च पण्डितो ति- 
गाथं अभासि। 


| तत्थ सतलिङ्धस्सा ति छीनमत्थं गमेन्ती ति चलिङ्कानि, अत्थेसु 
| 20 संदृस्स पवत्तिनिमित्तानि, तानि पन सतं अनेकानि लिङ्गानि एतस्सा 
| ति सतलिङ्खो । अनेकत्थो हि इध सतसदहो*, सतं सहस्सं'' ति 

आदीसु विय न सद्कवाविसेसत्थो तस्स सतलिङ्गस्स । अत्थस्सा ति 
| जेय्यस्स, ञेय्यं हि जाणेन अरणीयतो ““अत्थो' ति वुच्चति । सो च 
| एको पि अनेकलिद्खो, यथा “सक्को पृरिन्ददो मघवा ति, पञ्जा 


| १. बुद्धसेदुस्स-सी° । २. पृप्फमभरोपयि-सी०। 
| ३. यं यं-सी०। ४. तं तं-सी० । 


५. (त तथा' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 





18 
॥ 
॥ 
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सुहेमन्तत्थेरगाथावण्णना २१५ 


| | विज्जा मेधा नाण" ति च । येन लिङ्घखंत पवत्तिनिमित्तेन ताव 
ध. तिसाधिपतिम्हि इन्दसहो पवत्तो, न तेन तत्थ सक्कादिसहा पक्ता, 
अथ खो अञ्जन । तथा येन सम्मादिद्टिभ्हि पञ्जासहो पवत्तो, न 
| तेन विज्जादिसदहा । तेन वृत्तं “सतलिङ्घ स्स अत्थस्सा'' ति । 


> सतलक्डणधारिनो ति अनेकलक्वणवतो । कक्खीयति एतेनाति 5 ए. 271 

| लक्वणं, पच्चयभाविनो अत्थस्स अत्तनो फलं * पटिच्च१ पच्चयभावो, ¦ 
तेनरहिरसो अयं इमस्स कारणं ति कक्खीयति । सो च एकस्सेव 

अत्थस्स अनेकप्पमेदो उपरुभ्भति, तेनाह “सतलक्वणधारिनो' ति । 

अथ वा लक्खीयन्ती ति क्क्डणानि, तस्स तस्स अत्थस्स सद्कतता- 

दयोशपकारविसेसा ते पन अत्थो अवत्थाविसेसा वेदित्वा | ते च पन तेसं 10 

अनिच्चतादिसामजञ्जलक्खवणं लिङ्खेनित जापेन्ती ति ““लिङ्धानी'"ति च 

वृच्चन्ति । तस्सिमे आकारा, यस्मा एकस्सा पि अत्थस्स अनेकेण 

उपकन्भन्ति । तेन वृत्तं ““सतचिङ्खस्स अथस्स, सतक्क्डणधारिनो" 

| ति | तेनाह आयस्मा धम्मसेनापति “सब्बे धम्मा सब्बाकारेन बुद्धस्स 

॥ भगवतो जाणमुखे आपाथं* आगच्छन्ती" (पटि० म० ४५६) ति । 15 





एकङ्कदस्सी दुम्मेधो ति एवं अनेकलि ङ्ख अनेकलक्खणे अत्थे 
यो तत्थ एक ङ्खदस्सी अपुथुपञ्जताय एकलिङ्खमत्तं एकल्क्वणमत्तं 
च॒ दिस्वा अत्तना दिद्रुमेव “इदमेव सच्चं" ति अभिनिविस्स 
““मोघमज्जं'' ति इतरं पटिक्खिपति, हत्थिदस्सनकअन्धो विय एकङ्क- 
गाही दृम्मेधो दुप्पञ्जौ तत्थ विज्जमानानंयेव पकारविसेसानं 20 
अजाननतो मिच्छा अभिनिविसनतोः च । सतदस्सौच पण्डितो ति 
पण्डितो पन तत्थ विज्जमाने अनेके पि पकारे अत्तनो पञ्ञाचक्लुना 
सव्वसो पस्सति। यो वा तत्थ कन्भमाने अनेके पञ्ञाचक्लुना 
अत्तना पि पस्सति, अञ्ञेसं पि दस्सेति पकासेत्ति, सो पण्डितो 






१.१. फलस्सप-सी० । २८२, तेनाह--सी ° । 
३. लक्वणादयो-सी० । ४, अनेका-सी° । 
५. आपथं-सी०। ६» अभिनिवेसनतो--सी० । 








` 28, 272 
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३१६ थेरगाथा-अदर कथां 


विचक्खणो अत्थेसु कुसलो नामा ति । एवं भेरो उक्कं सगतं अत्तनौ 
पटिसम्भिदासम्पत्ति भिक्खूनं विभावेसि । 


सुहेमन्तत्थेरगथावण्णना निद्विता । 


७. धस्मसवत्थेरगाथावण्णना 


पर््बाज तुलधित्वाना ति आयस्मतो धम्मसवत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले सुवच्छनाम 
ब्राह्मणो हृत्वा तिण्णं वेदानं पारग घरावासे दोसं दिस्वा तापसपन्बज्ज 
पञ्बजित्वा अरञ्नायतने पन्बतन्तरं अस्समं कारेत्वा बहूहि तापः 
सेहि सद्धिं वसि । अथस्स कुसलबीजं रोपेतुकामौ पदुमुत्तरो भगवा 
अस्समसमीपे आकासे ठत्वा इद्धिपाटिहारियं दस्सेसि । सो तं दिस्वा 
पसन्नमानसो पूजेतुकामो नागपुप्फानि भोचिनापेसि । सत्था अयं' 
इमस्स तापसस्स एत्तक कुसकलबीजं'' ति पक्कामि। सो पुप्फानि 
गहेत्वा सत्थु गमनमग्गं ओकिरित्वा चित्तं पसादेन्तो अञ्जखि 
पग्गय्ह्‌ अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तित्वा अपरा- 
परं सुगतीसुयेव संसरन्तो इमस्मि बुदुप्पादे मगधरटं ब्राह्मणकुले 
निव्बत्तित्वा घम्मसवो ति कदढनामो विजञ्ज्‌तं पत्तो हेतुसम्पत्तिया 
चोदियमानो घरावासे आदीनवं पब्बज्जाय आनिसंसं च दिस्वा 
दकिखिणागिरिरिमि विहरन्तं भगवन्तं उपस ङ्ुमित्वा धम्मं सुत्वा पटि- 
लद्धसद्धो पव्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 

““सुवच्छो नाम नामेन, ब्राह्मणो मन्तपारग्‌ । 
पुरक्वतो ससिस्सेहि, वसते पब्बतन्तरे ॥। 
पदुमुत्तरो नाम जिनो, आहृतीनं पटिग्गहो । 
ममुद्धरितुकामो सो, आगच्छि मम॒ सन्तिकं ॥ 


१, अलं-सौ० । २. च" सी° पोत्थके अधिको पाठो । 

















1 


वेहासम्हि* चङ्कुमति, धूपायति जरतेः तथा । 
हासं ममं“ विदित्वान, पक्कामि पाचिनामुखो ॥ 
तंच अच्छरियं दिस्वा, अन्भुतं कोमहंसनं । 
नागपृप्फं गहेत्वान, गतमग्गम्टि ओकिरि ॥ 
सतसहस्सितो^ कप्पे, यं पुप्फं ओकिरिं अहं । 
तेन चित्तप्पसादेन, दुग्गति नुपपज्जहं ॥ 
एकर्विसे कष्पसते, राजा आसि महारहौ । 
सत्तरतनसम्पन्चो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 


` किरा  कापिता म्ह ... पेऽ ...। 


कतं बुद्धस्स॒ सासनं!" (अप० १,२१२) ति ॥ 


१०७. “पनव्बजि तुखयित्वान, अगारस्मा' नगारियं । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ति- 
गाथं भभासि। 


2. 275 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा सोमनस्सप्पत्तो 
उदानवसेन- 


19 


तत्थ पञ्बाज तुलयित्वाना ति “सम्बाधो घरावासो रजोपथो' 
(दी० नि ° १,५५) ति आदिना घरावासे, “अप्पस्सादा कामा बहु 
दुक्ला बहुपायासा'' (म० नि ° १,१२७) ति आदिना कामेसु आदी- 
नवं तप्पटिपक्खतो नेक्खम्मे च आनिसंसं तुरुभूतायः 
विचारेत्वा वीमंसित्वा ति अत्थो । सेसं हेट्रा वृत्तनयमेव । इदमेव च 20 
 भेरस्स अजञ्ञान्याकरणं अहोसी ति । 


1 
4 “+ 


पञ्ञाय 


घ स्मसवेत्थेरगाथावण्णना निदिता! 


१. वेहासे च- सी०। २. जलितो-सी० । 
३. तथाहासं सी० 1 ड. मम-सी० 
५, सतसहस्से इतो-सी ० । ६. तुलनभूताय-सीं° । 











३१८ येरगाथा-अदु कथा 


८. धम्मसवयपितुत्थे रगाथावण्णना 


सवीसवस्ससतिको ति आयस्मतो धम्मसवपितुत्थेरस्स गाथा। 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो बुद्धसुञ्जे रोके 
कुलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्जृतं पत्तो भूतगणे नाम पन्बते विहरन्तं 
पच्चेकसम्बुद्धं दिस्वा पसन्नमानसो तिणसूलपुप्फंहि पूजं अकासि । 
5 सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवलोके निन्ब्तित्वा अपरापरं सुगतीसुयेव 
संसरन्तो इमर्सिम बुद्धप्पादे भगधरद्रं ब्राह्मणकुके निब्बत्तित्वा 
विञ्जञतं पत्तो दारपरिग्गहं कत्वा धम्मसवं नाम पत्तं ल्भित्वा 
तस्मि पव्बजिते सयं पि वीसवस्ससतिको हृत्वा “मम पृक्तौ ताव 
8.24 तरुणो पव्बजि, अथ कस्मा नाहं पव्बजिस्सामी'" ति सञ्जातसंवेगो 
10 सत्थ सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुत्वा पञ्बजित्वा विपस्सनं पट्रपेत्वा न 
चिरस्सेव अरहत्तं सच्छाकासि। तेन वृत्तं अपदाने- 
“'हिमिवन्तस्साविदुरे, भूतगणो नाम पञ्बतो । 
वसते'को जिनो तत्थ, सयम्भ्‌ लोकनिस्सटो ॥ 
तिणसूलं गहैत्वान, बुद्धस्स अभिरोपयि। 
15 एकूनसतसहस्सं, कप्पं : न विनिपातिकोः ॥ 
इतो एकादसे कप्पे, एकोसि धरणीरुहो । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महन्बलो | 
किकेसा कापिता मय्हं ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप० १,२६१-१२) ति ॥ 


20 अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा सज्ञात- 
सोमनस्सो उदानेन्तो- 
१०८. “स वीसवस्ससतिको”, पन्बजि अनगारियं। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति- 


१. एकृतसतसहस्स-सी ° । २-२. कप्पानं-सी०। 
३. विनिपातको-सी° । ४.४, सवीसं वरससतिको-सी° | 








संघरक्खितत्थेरगाथावण्णना ३१९ 


गाथं अभासि। 


तत्थ स वीसवस्ससतिको ति सो वीसंवस्ससतिको, सो अहं 
जातिया वीसाधिकवस्ससत्तिको समानो | पञ्बजि ति पव्बज्जं 
उपगच्छि । सेसं वृत्तनयमेवं । इदमेव च इमस्स थेरस्स अञ्जा- 
व्याकरणं अहोसि । 5 


धम्मसवपितुत्थेरगाथावेण्णना निद्धिता। 


६. संघरक्ितत्थेरगाथाबण्णना 





न नृनायं परमहितानुकम्पिनो ति आयस्मतौो संघरक्खितत्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति ?सोपिपूरिमबद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो इतो चतुनवृते कप्पे कुरगेहे निब्ब्तित्वा 

| विजञ्जृतं पत्तो एकदिवसं पव्बतपादे वसन्ते सत्त पच्चेकसम्बुद्े दिस्वा 8.75 
| पसन्नमानसो कंदम्बपुप्फानि गहेत्वा पूजेसि। सो तेन पुञ्जकम्मेन 10 
देवलोके निब्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्जानि कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो 
इमम बुद्ुप्पादे सावत्थियं इन्भकुले* निग्बत्ति, तस्स संधरक्खितो 

ति नामं अहोसि। सो विञ्नृतं पत्तो पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा 
कृम्मट्रानं गहेत्वा अञ्जतरं भिक्खु सहायं कत्वा अरञ्ञे विहरति । 

॥ यथेरस्स वसनट्रानतौो अविदूरे वनगुम्बे एकामिगीः विजायित्वा तरुणं 15 
 § चापं रक्खन्ती चातज्छत्ता पि पुत्तसिनेहेन द्रे गोचराय न गच्छति, 

॥ नासन्न च तिणोदकस्स अलाभेन किलमति | तं दिस्वा थेरो अहो, 

| वतायं, लोकौ .तण्हावन्धनबद्धो महादुक्छं अनुभवति, न तं छिन्दत 

 । सक्कोती' ति संवेगजातो तमेव अङ्कसं कत्वा विपस्सनं वङत्वा 
अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- 20 
“हि मवन्तस्साविद्रे, कुक्कृटो नाम पव्बतौ । 


४ 2 तम्हि पन्बतपादम्हि, सत्त बद्धा वसन्तिते॥ 
१ 1 


1 १. इद्ध कुलगहे-सी०। २. पत्तं सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
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20 


२२० त कथा 


कदम्बं पुप्फितं दिस्वा, दीपराजंवं उगग तं 
उभो हत्थेहि प्गय््‌, सत्त बुद्धे समोकिरि ॥ 
चतुन्नवुतितो कष्पे, यं पुप्फमभिरोपयि! । 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥। 
देनवृते इतो कप्पे, सत्तासु पुप्फनामका । 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महब्बला ॥ 
किञ्चा शापिता मय्हं ... पे ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं,” (अप १,२११) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो दृतियकं भिक्लु मिच्छावितक्कबहुलं 
विहरन्तं जत्वा तमेव मि्गिं उपमं करित्वा तं ओवदन्तो- 


१०९. “न नूनायं परमहितानुकम्पिनो, 
रहोगतो अनुविगणेति सासनं । 
तथाहणयं विहरति पाकतिन्द्ियो, 
मिगी यथा तरुणजातिका वने” ति- 


गाथं अभासि । 

तत्थ न नूनायं ति न-इति पटिसेषे निपातो। नूना ति 
परिवितक्के । नून अयं ति पदच्छेदो । परमहितानुकस्पिनो ति 
परमं अतिविय, परमेन वा, अनुत्तरेन हितेन सत्ते अनुकम्पनसीलस्स 
भगवतो । रहोगतो ति रहसि गतो, सुञ्जागारगतौ कायविवेकयुत्तौ 
ति अत्थो । अनुविगणेही ति एत्थ “न नूना'' ति पदद्वयं आनेत्वा _ 
सम्बन्धितब्बं ““नानुविगणेति नूना" ति, न चिन्तेसि मञ्ज, 
“नानुयुञ्जती"' ति तक्केमी' ति अत्थो । सासनं ति पटिपत्तिसासनं, 
चतुसच्चकम्मद्रानभावनं ति अधिष्पायो । तथा ही ति तेनेव 
कारणेन, सत्थ सासनस्स अननुयुज्जनतौ एव । अयं ति अयं भिक्खु । 


25 पाकतिन्दरियो ति मनच्छद्भानं इन्द्रियानं यथासकं विसयेसु 


१. पूष्फमभिपूजयि-सौ° । २. एूल्लनामका-सी° । 
३. वितक्कैती-सी° । 








न्नः 
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विस्सञ्जनतो सभावभूतइन्द्रियो, असंवतचवलुद्रारादिको ति अत्थो । 
यस्स तण्टासङ्गस्स अच्छित्नताय सौ भिक्ु पाकतिन्द्रियो विहरति, 
तस्स उपमं दस्सेन्तो “मिगी यथा तरुणजातिका वने" ति आह्‌ । यथा 
अयं तरुणसभावा मिगी पृत्तस्नेहस्स अच्छिन्नताय व ते दुक्खं अनुभवति, 
न तं अतिवत्तति, एवमयं पि भिक्लु सर्ङ्गस्स अच्दित्नताय पाक 3 
तिन्द्रियो विहरन्तो वहूदुक्ं तातिवत्तती ति -अधिप्पायो । 
"“तरुणविजातिका'' ति वार पाठो 1 अभिनवप्पसुता बाल्वच्छा ति 
अत्थो । तं सुत्वा सो भिक्खु सञ्जातसंवेगो विपस्सनं वह्त्वा न 


चिरस्तेव अरहत्तं पापुणि 1. 


संघरक्वितत्येरगाथावण्णना निद्रिता । 


१०. उसभत्थेरगाथावण्णना 


नगा नगोसु सुसंविरूढहा ति आयस्मतो उसभत्थेरस्स गाथा । 10 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
(- नि पुञ्जानि करोन्तो इतो एकतिसे कप्पे सिखिस्स 
भगवतो काछे देवपुत्तो हृत्वा निब्बत्तौ एकदिवसं सत्थारं दिस्वा 
सन्नमानसो दिव्बपुप्फेहि पूजं अकासि । सा पुप्कनूजा सत्ताहं 
पुप्फमण्डपाकारेन अदासि । देवमनुस्सानं महासमागमो अहौसि । 15 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्स्मि बुदधुप्पादे 28.277 
कोसलरड़े इन्भकृलेर निन्बत्ति, तस्स उसभो ति नामं अहोसि । सो 
विञ्न्‌तं पत्तौ जतवनपटिम्गहणे सत्थरि रदधप्पसादो पब्बजित्वा 
कतपुव्बकिच्चो अरञ्ञे पब्ब तपादे विहरति । तेन च समयेन“ 





२. पि-सी° । 


१, विज्जमानतो-सी० । 
४, "पञ्च्‌ सकाले' सी ° पोत्थके अधिको 


३. इद्धं कुले-सी० । 
पाठो । 











10 


15 


20 


३२२ | थेरगाथा-अदु कथां 


पावुसकालमेघे' अभिप्पवुद्रे पव्बतसिखरेसु सुक्खगच्छलताय घनपण्ण- 
सण्डिनोः होन्ति अथेकदिवसं थेरो केणतौ निक्खमित्वा तं 
वन रामणेय्यकं पव्बतरामणेय्यकं च दिस्वा योनिसोमनसिकारवसेन 
“इमे पि नामः सुक्खादयो अचेतना उतुसम्पत्तिया५ वडि^ पापुणन्ति, 
अथ कस्मा नाहं उतुसप्पायं क्भित्वा गुणेहि वड पापुणिस्सामीः' 
ति चिन्तेन्तो- 


११०. “नगा नगग्गेसु सुसंविरूढ्ठहा, 
 उदग्गमेधेन नवेन सित्ता। 
विवेककामस्स अरज्नसच्जिनो, 

जनेति भिय्यो उसभस्स कल्यतं'' ति- 


गाथं अभासि। 


तत्थ नगा ति खखा, “नागा'' ति केचि वदन्ति नागरुक्खा 
ति अत्थो | नगग्गस ति पन्बतसिखरेसु । सुसंविरूढ्हा ति सुद 
समन्ततो विरूढ््हम्‌खा हृत्वा परितो उपरि च सम्मदेव सजञ्जात- 
साखम्गपल्लवप्पसाखा- ति अत्थो | उदग्गमेघेन नवेन सित्ता ति 
पठमुप्पन्नेन्‌ उव्ठारेन महता पावुसमेधेन अभिष्पवुद्रा | विवेककामस्सा 
ति किरेसविवित्तं चित्तविवेकं इच्छन्तस्स, अरञ्बवासेन ताव 
कायविवेको बद्धो, इदानि उपधिविवेकाधिगमस्स निस्सयभूतो 
चित्तविवेको रुद्न्बो ति तं पत्थयमानस्स, जागरियं अनुयुञ्जन्तस्साति 
अत्थो, तेनाह “अरञ्जसञ्जिनो" ति । अरञ्जवासो नाम सत्थारा 
वण्णितो थोमितो। सोच खो यावदेव समथविपस्सनाभावनापारि- 
परिया, तस्मासा मया हत्थगता कातन्बा ति एवं अरञ्जगत- 
सञ्जिनो नेक्खम्मस _्प्पबहुलस्सा ति अत्थो । जनेती ति उष्पादेन्ति, 


१. मेघे-सी० । ` २. धनसण्डसञ्चरणा-सी० । 
३. नाग-सी० । ४. उतुसम्पत्तियं-सी० । 

५. वृह-सी०। ६. पठन्ति-सी° । 

७, सञ्जातसाखापल्लवप्पसाखा-सी° । 
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पत्ते हि इदं एकवचनं । केचि पन “जनेन्ती'' ति पठन्ति | भिय्यो 2. 278 

ति उपरूपरि । उसभस्सा ति अत्तानमेव परं विय वदति । कल्यतं 

ति कल्यभावं चित्तस्स कम्मजञ्जतं भावनायोग्यतं । स्वायमत्थो! हटा 

वृत्तोयेव । एवं थेरो इमं गाथं वदन्तोयेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा 

अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 5 
'्देवपुक्तो अहं सन्तो, पूजयि, सिखिनायक । 

| मन्दारवेनर पुप्फेनः, बुद्धस्स अभिरोपयि ॥ 

। सत्ताहं छदनं आसि, दिन्वं मालं तथागते । 

सब्बे जना समागन्त्वा, नमर्ससिसु तथागतं ॥ 

एकतिसे इतो कष्पे, यं पुप्फमभिपूजयि* ॥ 10 

दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपजायिदं फलं ॥ 

इतो च दसमे कप्पे, राजा'हौसि"^ जुतिन्धरो । 

सत्तरतनसम्पच्चो, चक्कवत्ती महन्बलो | 

किरेसा फापिता मय्हं ... पेऽ ...। 

कतं बुदधस्स सासनं''(अप ० १,२१०-११)ति॥ 15 





अयमेव च थेरस्स अच्नाव्याकरणगाथा अहोसी ति । 


क 7 ३) 


उसभत्थेरगाथावण्णना निदिता, 
एकादस मवरगवण्णना निहता । 


------ ~, ~ 





१. तस्सायमत्थो-सी° । २, पूजेसि-सी० । 
३. दिन्बमारं गहेत्वान-सी० । ४, पुप्फमभिरोपयि--सी० । 
५. °होसि-सी° । 
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१२. दहादसमवग्गो 
१. जेन्तत्थेरगाथावण्णना 


दप्पम्बज्जं वे दुरधिवासा गेहा ति आयस्मतो जेन्तत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवद्ुपनिस्सय कुसलं उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काठ 
देवपुत्तो हृत्वा निब्बत्ति । सो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसन्नचित्तौ 
किं किरातपुप्फेहि पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमस्म बुदुप्पादे मगधरट्रे जेन्तगामे एकस्स मण्डलिक- 
राजस्स पुत्तो हृत्वा निन्बत्ति, जेन्तोतिस्स नामं अहौसि। सो 
विञ्ञृतं पत्तो दहरकाल्ेयेव हेतुसम्पत्तिया चौदियमानो पन्बज्जा- 
निन्नमानसो हृत्वा पुन चिन्तेसि “पन्बज्जा नाम दुक्करा, घरापि 
दुरावासा, धम्मो च गम्भीरो, भोगा च दुरधिगमा, किंनु खौ 
कत्तव्वं'” ति एवं पन चिन्ताबहुखो हृत्वा विचरन्तो एकदिवसं सत्थु 
सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुणि । सुतकाल्तो पदट्राय पन्बज्जाभिरतौ 
हृत्वा सत्थु सन्तिके पन्बजित्वा कम्मद्रानं गहेत्वा विपस्सनं वड त्वा 
सुखाय पटिपदाय खिप्पाभिञ्नाय अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्त 
अपदने- 

“'देवपुत्तो अहं सन्तो, पूजयि" सिखिनायकं । 

कव्कारुपुप्फः पर्गय्ह्‌, बुद्धस्स अभिरोपयि ॥ 

एकरतिसे इतो कंप्पे, यं पुप्फमभिरोपयि । 

दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फक ॥ 

इतो च नवमे कप्पे, राजा सत्तुत्तमो अहु" । 

सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महुनब्बखो ॥ 


१. पूजेसि-सी°०। २. किकिरातपष्फ-सौ°। 
३. पञ्चमे-सी०। ४. अहु-सी० । 








र 


॥ 4 4 अन न 








जेन्तत्थेरगाथावण्णना 


किलेसा कापिता मय्हं ... पे° ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,२१०) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनौ पटिपत्ति पच्चवेक्खन्तो ““असर्विख 
; आदितो मण्हं उप्पन्नवितक्कं चिन्दितु'' ति सोमनस्सजातौ 
वितक्कस्स उप्पन्नाकारं तस्स च सम्मदेव छित्तं दस्सेन्त-- 
१११. “दुप्पन्बजं वे दुरधिवासा गेहा, 
धम्मो गम्भीरो दुरधिगमा भोगा । 
 किच्ा वुत्ति नो इतरीतरेनेव, 
यत्तं चिन्तेतुः सततमनिच्चतं'' ति-- 
गाथं अभासि। 
तत्थ दप्पन्बज्जं ति अप्पं वा महन्तं वा भोगक्खन्धं चेव 
ातिपरिवटुं च पहाय इमर्स्मि सासने उरं दत्वा परन्बजनस्स 
दुवकरता दुक्लं पव्बजनं, दुक्करा पञ्बज्जा ति दुप्पञ्बज्जं । वे ति 
निपातमत्तं, दव्ठहस्थो वा “पन्बज्जा दुक्खा'' ति । गेहं चे आवसे््यं , 
 दुरधिवासा गहा, यस्मा गेहं अधिवसन्तेन रज्ञा राजकिच्चं, 
 इस्सरेन इस्सरकिच्चं, गहुपतिना गहुपतिकिच्चं कत्तब्बं होति, 
परिजनो चेव समणब्राह्यणा च सङ्खहेतव्बा, तर्दिम तर्रिम च कतव्बे 
करियमाने पि घरावासो चिद्षटो विय महासमुदौ विय च दुष्पूरो, 
तस्मा गेहा नामेते अधिवसितु आवसितु दुक्खा दुक्करा ति कत्वा 
दुरधिवासा दुरावासा तिः । पञ्बज्जं चे अनुतिद्य्यं धम्मो गम्भीरो 
 यदत्था पन्बज्जा, सो पव्बजितेन अधिगन्तन्बो पटिवेधसद्धम्मौ 
गम्भीरे, गम्भीरनाणगोचरत्ता दुहसो, दुप्पटिविज्जो धम्मस्स 
गम्भीरभावेन दृप्पटिविन्भनत्ता । गेहं चे आवसेय्यं „ दुरधिगमा भोगा 
येहि विना न ॒सक्का गेहं आवसितु,ते भोगा दुक्खेन कसिरेन 
अधिगन्तव्बताय दुरधिगमा । एवं सन्ते घरावासं पहाय पव्बज्जंयेव 


१. आवसेय्य-सी° । २. दुक्ला दुक्करा ति कत्वा दुरधिवासा 
३. आवसेय्य--सी० । सी° पोत्थके अधिको पाठो । 





























३२६ थेरगाथा-अटु कथां 
अनुतिद्टेय्यं, एवं पि किच्छा वुत्ति नो इतरीतरेन इध इमरस्मि बुद्ध- 
सासने इतरीतरेन यथालद्धेन पच्चयेन अम्हाकं वुत्ति जीविका किच्छा 
दुक्खा, घरावासानं दुरधिवासताय भोगानं च दुरधिगमताय गेहे 
इतरीतरेन पच्चयेन यापेतव्बताय किच्चा कसिरा वुत्ति अम्हाक, 
| 5 तत्य कि कातुः वदती ति ? युत्तं चिन्तेतुः सततमनिच्चतं सकलं 
 ॥ दिवसं पुन्बरत्तापररत्तं च तेभूमकधम्मजातं अनिच्चतं ति, ततौ 
| | उप्पादवयवन्ततो आदिअन्तवन्ततो? तावकाचिकतो चन निच्चं ति 
| ''अनिच्चं' ति चिन्तेतुः विपस्सितु युक्तं 1 अनिच्चानुपस्सनाय 
| सिद्धाय इतरानुपस्सना सुखेनेव सिज्छन्ती ति अनिच्चानुपस्सनाव 
| 10 एत्थ वृत्ता, अनिच्चस्स दुक्खानत्ततानं अन्यभिचरणतो सासनिकस्स 
| सुखग्गहणतो च । तेनाह “यदनिच्चं तं दुक्खं यं॑दुक्खं तदन्ता" 
| (सं० नि० २,२५९) ति “यं किञ्चि समुदयधम्मं^, सब्ब तं निरोध- 
धम्मं" (सं०नि० ४,३६३) “"वयधम्मा सद्भारा'" (दी °नि ° २,११ ९) 
ति च, तदमिना एवं अञ्जमञ्नं पटिपक्लवसेन अपरापरं उप्पन्न 
15 वितक्के निग्गहेत्वा अनिच्चतामुखेन विपस्सनं आरभित्वा इदानि 
कतकिच्चो जातो ति दस्सेति । तेन वुत्तं अत्तनो पटिपत्ति'" ति 
आदि । इदमेव थेरस्स अज्बाग्याकरणं अहौसि । 


जेन्तत्थेरगाथावण्णना निदिता 





२. वच्छगोत्तव्थेरगाथावण्णना 


तेविञ्जोहं महाश्ायी ति आयस्मतो वच्छगोत्तत्थेरस्स गाथा । 

का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 

20 विवटरुपनि स्सयं कुसलबीजं रोपेन्तो दिपस्सिस्स भगवतो काठ बन्धु- 
मतीनगरे कुलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्जूतं पत्तो एकदिवसं रञ्जा 


१. अनिच्चता ततो-सी°। २. सउदयघम्मं-सी०। 
३, सी ° पोत्थके नत्थि । 


वच्छगोत्तत्थेरगाथावण्णना | ३२७ 


नागरेहि च सदधि बुद्धपूजं कत्वा ततो परं देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमस्मि बुदुप्पादे राजगहे विभवसम्पन्चस्स ब्राह्मणस्स पत्तो हृत्वा 
निनव्बत्ति, तस्स! वच्छगोत्तताय वच्छगोत्तोत्वेव समञ्जा अहोसि । 
सो विञ्ञ्‌ तं पत्वा ब्राह्मणविज्जासु निप्फत्ति गतौ विमुत्ति गवेसन्तौ 
{ तत्थ सारं अदिस्वा परटिब्बाजकपब्बज्जं पब्ब जित्वा विचरन्तो 5 
| सत्थारं उपस मित्वा पजं ` पुच्छित्वा तर्दिम॒विस्सज्जिते पसन्न- 
मानसो सत्थु सन्तिके पव्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न 
चिरस्सेव छव्टभिज्ञो अहोसि । तेन वुत्तं अपदाने- ` 
““उदेन्तं सतरंसि व, पीतरंसिर वं भाणुमं। 
पन्न रसे यथा चन्दं, निथ्यन्तं लोकनायक ॥। 10 
अद्रसद्विसहस्सानि; सब्बे खीणासवा अहु 3 । 
परिवार्रिसु सम्बुदधं, . द्विपदिन्दं* नरासभं ॥ 
संम्मज्जित्वान तं वीथि, निय्यन्ते लोकनायके । 
उस्सापेसि धजं तत्थ, विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
एकनवृतितो कप्पे, यं धजं अभिरोपर्यि। 15 
। दुर्गति नाभिजानामि, धजदानस्सिदं फल ॥ 
४१ इतो चतुत्थके कप्पे, राजा हौरसि* महब्बलो । 
अ सब्बाकारेन सम्पन्नो, सुधजो इति विस्सुतो ॥ 
किठ्सां भफापिता म्ह ... पे० ...। | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,२०९-१०) ति ॥ 20 


चव्छभिजञ्जो पन हृत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेव्खित्वा सौोमन- 
स्सजातो उदानवसेन- 








११२. ““तेविज्जोहं महामायी, चेतोसमथकोविदो । 8. 282 
सदत्थो मे अनुप्पत्तो, कतं बुद्धस्स सासनं" ति 


१. पितु सी° पोत्थके अधिको पाठो। २. सितरं सि-सी° । 
६३. अह -सी० । ४. दिपदिन्दं-सी० । 
४. होसि-सी° । ६-६. स्वाकार वरूप्ेतो-सी ० । 

















10 


19 


20 


२३२५ थे रगाथा-अदु कथा 


गाथं अभासि। 


तत्थ तेविज्जोहं ति यदि पि१ मं पुम्बे तिण्णं वेदानं पारं गतत्ता. 


“"ब्राहाणो तेविज्जो" ति सजञ्जानन्ति५ तं पन समजञ्जामत्तं वेदेसु 
विज्जाकिच्चस्स अभावतो। इदानि पन पुञ्ेनिवासनाणादीनं 
तिस्सन्नं विज्जानं अगिगतत्ता परमत्थतो तेविज्जो अह्‌, महन्तस्स 
अनवसेसस्स समुदयपविखियस्स किलेसगणस्स फापनतौ, महन्तेन 
मग्गफलभानेन महन्तस्स उव्डारस्स पणीतस्स निन्बानस्स फायनतो 
च महाायी । चेतोसमथकोविदो ति चित्तसङ्खोभकरानं संकिलेस- 
धम्मानं वृपसमनेन चेतसो समादहने कुसलो । एतेन तेविज्जभावस्सर 
कारणमाह । समाधिकोसल्लसहितेन हिं आसवक्खयेन तेविज्जता, 
न॒ केवलेन 1 सदत्थो ति सकत्थो' ककारस्सायं दकारो कतौ 
"“अनुप्पत्तसदत्थो'' (म०नि° १,७) ति आदीसु विय । “सदत्थो'' ति 
च“ अरहत्तं वेदितन्बं । तं हि अत्तपटिबन्धटेन* अत्तानं अविजहनट्रेन 
अत्तनो परमत्थटरेन^ अत्तनो अत्थत्ता ““सकत्थो'' ति वुच्चति । स्वायं 
सदत्थो मे मयां अनुप्पत्तो अधिगतो । एतेन यथावृत्तं महा फायिभावं 
सिखापत्तं कत्वा दस्सेति । सेसं वुत्तनयमेव । 


वच्छगोत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


३. वनदच्छत्थेरगाथावण्णना 


अच्छोदिका पुथ॒सिला ति आयस्मतो वन वच्छत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्य भवे 
विवद्रपनिस्सयं कुसलबीजं रोपेन्तो विपस््सिस्स भगवतो काले कुल- 
गेहे निब्बत्तित्वा विज्लुतं पत्तो परस्स कम्मं कत्वा जीवन्तो कस्सचि 


१. सी० पोत्थके नत्थि'। २. जानन्ति-सी० । 
३. विज्जाभावस्स-सी० । ४, सी० पोत्थके नत्थि । 


५. ° पटिबद्धत्थेन-सी० । ६. परमत्थःथेन-सी° । 
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वन वच्छद्थेरगाथावण्णनां ३२९ 


अपराधं कत्वा मरणभयेन तज्जितो पलायन्तो अन्तराम ग्गे बोधि 8. 288 
रक्खं दिस्वा पसन्नमानसो तस्स मूलं सम्मज्जित्वा पि ण्डिबन्धेहि 
असोकपुप्फेहि पूजं कत्वा वन्दित्वा बोधि अभिमुखो नमस्समानो 

पल्लङ्खेन निसिन्नो मारेतुः आगते' पच्चत्थिके दिस्वा तेसु चित्त 
अकापेत्वा बो धिर एव आवज्जेन्तोर सतपोरिसे पपाते" पपति । सोतेन 3 
पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्वत्तित्वा अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनु- 

स्सेसु संसरन्तो इमररिम वुदप्पादे राजगहे विभवसम्पलस्स ब्राह्म 7 

पुत्तो हुत्वा निब्बत्ति, ““वच्छो" तिस्स नामं अहोसि। सो वयप्पत्तो 
िभ्विसारसमागमे पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा अरहत्तं॒पापुणि। 

तेन वृत्तं अपदाने- 10 


““परकम्मायने युक्तो, अपराधं अकासहं । 

वनन्तं१ अभिधानिस्सं, भयवेरस्मप्पितो ` ॥ 

पुप्फितं पादपं दिस्वा, पिण्डिबन्धं सुनिभ्मितं । 

तम्बुष्फंः गहेत्वान, बोधिं ओकिरि महं ॥ 
सम्मञ्जित्वान तं* बोधि, पाट पादपृत्तमं । 15 
पल्लङ्कु आभुजित्वान, बोधिमृरे उपाविसि ॥ 

गतमग्गं गवेसन्ता, आगच्छ मम सन्तिक + । 

ते च दिस्वानहं तत्थ, आवज्जि बोधिमुत्तमं ॥ 

वन्दित्वान अहं बधि, विप्पसच्वेन चेतसा । 
अनेकतारे पपत्ति, गिरिदुग्गे भयानकं ॥ 20 
एकनवृतितो कप्पे, यं पुप्फमभिरोपयिं । 

दुर्गति नाभिजानामि, बोधिपूजायिदं फल ॥ 


„ आगच्छन्ते-सी° । २. बोधिसुक्वं--सी ० । 
, आवज्जन्तो सी°। ४. पत्ति सी° । 

, वज्जपत्तो तदाहोसि-सी० । ६, भयनेरव०-सी° । 
, तं पि पप्फ-सी० । ८, बोधिया-सी° । 
, सी० पोत्थके नत्थि । १०. सन्तिके-सी० । 

„ अनेकताला-सी० । 





३२५ येरगाथा-अदुकथां 


इतो च ततिये कप्पे, राजा सुसञ्जतो अहं ` । 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो ॥ 
किलेसा भकापिता म्ह ... पे ... 
कतं बुद्धस्स सासनं'” ( अप० १,२०८-९) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा विवेकाभिरतिया वनेयेव वसि, तेन 
वनवच्छो ति समज्ञा उदपादि) अथ कदाचि थेरो जातिजनानुग्ग- 
हत्थं राजगहं गतो तत्थ जातकेहि उपद्टियमानो कतिपाहं वसित्वा 
गमनाकारं सन्दस्सेति । तं जातका “भन्ते, अम्हाकं अनुग्गहत्थं 
धुरविहारे वसथ, मयं उपट्रहिस्सामा'' ति याचिसु। थेरो तेसं 
पव्बतरामणेय्यकित्तनापदेसेन विवेकाभिरति निवेदेन्तो- 


११३. अच्छोदिका पुथुसिला, गोनङ्गुभिगयुता | 
अम्बुसेवालसञ्छन्ना, ते सेला रमयन्ति मं''ति-- 


गाथं अभासि। 


तत्व अच्छोदिका ति अच्छं. अबहलं सुखुमं उदकं एतेस्‌ ति 
““उच्छोदका१ ति वत्तब्बे लिद्कविपल्लासेन अच्छोदिका'' ति वृत्त | 
एतेन तेसं उदकसम्पत्ति दस्सेति । पुथुसिला ति पुथुला वित्थता 
मुदुसुखसम्फस्सा सिला एतेसू ति पृथुसिला । एतेन निसज्जनट्रान- 
सम्पत्ति दस्सेति । गुलं विय नङ्खृलं नङ्खट्र एतेसं ति गोनङ्गला, 
काठ्ठमक्कटा, “पकतिमक्कटा'? तिपि वदन्ति येव। गौनङ्गुलेहि 
च पसदादिकेहिर मिगेहिर च तहं तहं विचरन्तेहि आयुता मिस्सिताति 
॥ 3 ङ्गलमिगायुता । एतेन तेसं अमनुस्सूपचारिताय अरजञ्जल्वखण्‌- 
पेततं दस्सेति । अम्बरुसेवालसञ्छन्ना ति पसवनतो सततं परघरमानसलि- 
लताय तहं तहं उदकसेवालसञ्छादिता । ते सेलारमयन्ति मं 
ति यत्थाहं वसामि; ते एदिसा सेला पन्बता विवेकाभिरतिया मं 


१-१. सन्तुितो अहु-सी? । २. अच्छोदिका-सी०। 
३३. चतुपदादिकेहि-सी° । 
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अधिमृत्तत्थेरगाथावण्णना ३३१ 


रमयन्ति, तस्मा तत्थेवाहं* गच्छामीति अधिप्पायो} इदमेव च 
थेरस्स अञ्ञाव्याकरणं अहोसि । 


वनवच्छत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 
४. अधिमुत्तत्थेरगाथावण्णना 


कायदुद्ुल्लगरनो ति आयस्मतो अधिमृत्तत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? सो किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले निन्ब- 
त्तित्वा विजञ्जतं पत्तो ब्राह्मणविज्जासु निप्फत्ति गतो कामेसु आदी- 
नवं दिस्वा घरावासं पहाय तापसपब्बज्जं प्बजित्वा अरञ्ञ 
विहरन्तो बुद्धप्पादं सुत्वा मनुस्सूपचारं उपगन्त्वा सत्थारं भिक्खु- 
संघपरिवुतं गच्छन्तं दिस्वा पसनच्नमानसो अत्तनो वाकचीरं सत्थु 
पादमूके पत्थरि । सत्था तस्स अज्छासयं नत्वा तस्मि अद्रासि । 
तत्थ ठितं भगवन्तं काव्छानुसारेन ` गन्धेन पूजेत्वा “समुद्धरसि' मं 
लोकं" ति आदिकाहि दसहि गाथाहि अभित्थवि। तं सत्था 
अनागते इतो सतसहस्सकप्पमत्थके गोतमस्स नाम सम्मासम्बुद्धस्स 
^ सासने पव्बजित्वा छव्भिञ्जो भविस्सती'' ति व्याकरित्वा 
| प्क्कामि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निन्बत्तित्वा ततो यावायं 
। बुद्ुप्पादो, ताव देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिम बुद्धुप्पादे सावत्थियं 
 ब्राह्मणकुरे निन्बत्तित्वा अधिमुत्तो ति ल्द्धनामो विजञ्ज्‌ृतं पत्तो 
` ब्राह्मणविज्जासु निप्फत्ति गन्त्वा तत्थ सारं अपस्सन्तो पच्छिम- 
भरविकत्ता निस्सरणं गवेसन्तो जेतवनपटिग्गहणे बुद्धानुभावं दिस्वा 
। पटिद्धसद्धो सत्थु सन्तिके पन्बजित्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव 
। अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
; '“क्णिकारं व॒ जलितं२, दीपसक्लं व उज्जलं । 
ओसधि व॒ विरोचन्तं, विज्जुतं गगने यथा ॥ 


१. तत्थ वासं-सी० । २, जोवन्तं-सी° । 
३१ ओसधी-सी 9 ॥ 
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येरगाथा-अदुं कथां 


असम्भीतं  अनुत्तासि१, मिगराजं व केसरि । 
जाणालोकं पकासेन्तं, महन्तं तित्थिये गणे ॥। 
उद्धरन्तं इमं लोकं छिन्दन्तं सम्बसंसयं । 
गज्जन्तंर भिगराजं व, अदसं रोकनायक ॥ 
जटाजिनधरो आसि, ब्रहा उजु पतापवा। 
वाकचीरं गहेत्वान, पादमूके अपत्थरि ॥ 
काव्छानुसारियं ग्ड, अनुकिम्पि २ तथागतं । 
सम्बुद्धमनुलिम्पेत्वा*, सन्थवि लोकनायक ॥ 
संमुद्धरसि" मं लोक, ओघतिण्ण^ महामुनि । 
जाणालोकेन जोतेसि+ नावट ` जाणमुत्तमं ॥ 
धम्मचक्वः  पवत्तेसि,+ महसे परतित्थिये । 
उसभो जितस ङ्गामो, सम्पकम्पेसि मेदनिं ॥ 
महासमुे ऊमियो, वेलन्तम्हिः पभिज्जर । 
तथेव तव जाणम्हि, सब्बदिद्धी पभिज्जरे ॥ 
सुखुमच्छिकजाकेन , सरम्ि सम्पतानिते । 
अन्तोजारीकताः पाणा, पीच्छिता होन्ति तावदे ॥ 
तयेव तित्थिया लोके, पुथुपासण्डनिस्सिता । 
अन्तोजाणवरे तुण्हं, परिवत्तनिति मारिस ॥ 
पतिद्ाः वुष्हुतं ओषे, त्वं हि नाथो अबन्धुनं । 
भयद्धितानं* सरणं, मुत्तित्थीनं परायणं ॥ 
एकवीरो  असदिसो,  मेत्ता कृरुणसश्चयो । 
असमो सुसमो सन्तो, वसी तादी जितञ्चयो\\ ॥ 


. अनुत्रासि-सी°। २. गच्छन्त-सी° । 

, अनुधिर्ि-सी° । ४. ० नुपिसित्वा-सी° । 

, पटिमण्ट-सी० । ६. पवर - सौ ° । 

, सब्बा दिदरी-सी० । ८-८. सुख मच्छिके यथा जाले पारम 
, अन्तोजालगता-सी° । सम्पसारिते--सी० । 


, भयहितानं -सी° । ११. जितञ्जसो-सी° । 











ओ 
काका 9 ह क ह ~~ 
¶ ~ 
1. "चं हि 





1 । ५ कण 
+ 


२ अधिमुतत्थेरगाथावण्णनोा । ३३ 


धीसो१ विगतसम्मोहो, अनेजौ अकथंकथी । 

तुसितो वन्तदोसोसि, निम्मलो संयतो? सुचि ॥ 

सङ्गातिगो हतमदो*, तेविज्जो" तिभवन्तगो ` । 

सीमातिगो धम्मगस, गतत्थो९ हितवन्मुतौ ॥ 

तारको त्वं यथा नावा, निधीव'स्सासकारकौ । 5 
असम्भीतो यथा सीहो, गजराजा व ` दपि तो ॥ 

ोमेत्वा दसगाथादहि, पषदुमुत्तरं महायसं । 

वन्दित्वा सत्थ॒नो पादे, तुण्ही अट्रासहं तदा ॥ 

पदुमुत्तरो लोकविद्‌, आहुतीनं पटिग्गहौ । 

भिक्खुसंघे टितो सत्था, इमा गाथा अभासथ ॥ 10 
योमेसीलं च जाणं च, सद्धम्मंश चापि वण्णयिः । 

तमहं किंत्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो ॥ 

सदधि कप्पसहस्सानि, देवलोके रमिस्सति । 

अञ्जे देवे" भिभवित्वा, इस्सरं कारयिस्सति ॥ 

सोः पच्छा पञ्बजित्वान, सुक्कमूकेन चोदितो । 15 8.27 
गोतमस्स ` भगवतो, सासने पन्बजिस्सति ॥ 

पञ्बजित्वान कायेन, पापकमस्मं विवज्जिय । 

सन्वासवे परिञ्जाय, निन्बायिस्सति'नासवीो*\ ॥ 

यथा पिश्र मेघो थनयं, तप्पेति मेदनिं इमं । 

तथेव त्वं महावीर, धम्मेन तप्पयी समं॥ 20 
सीलं पञ्जं च धम्मं च, थवित्वा लोकनायक । 

पत्तोम्हि परमं सन्ति, निन्बानं पदमच्चुतं ॥ 





१. बवीरो-सी० । २. पयतो-सी० । 

३. गतमदो- सी ° । ४. ते विज्जोसि-सी० । 

५. भेवन्तगो-सी° । ६. कतत्तयो -सी ° । 

७, कारको --सी० । ८नट, नागराजा व दम्मित्तो-सी°, 
९. धम्मं-सी०। १०, पकित्तयी-सी° \ 

११. निब्बायिस्सत्यनासवो-सी० । १२. ब-सी०। 
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थेरगाथा-दु कथां 


अहो नून स भगवा, चिरं तिटरेय्य चक्खुमा । 

ञ्ञातं च विजानेय्यु ९, फुसेय्यु * अमतं पदं ॥ 
अयं मे पच्छिमा जाति, भवा सब्बे समूहता | 
सब्बासवे परिज्जाय, विहरामि अनासवो ॥ 
सतसहस्सितौो कप्पे, यं बुद्धमभिथोमर्थिं। 
दुग्गति नाभिजानामि, कित्तनाय इदं फलं | 
किलेसा भाषिता मय्हं ... पेऽ ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं "(अप ° १,४०५-४०७) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तना सहं वसन्ते कायदच्छिह्‌ बहुले 
10 ओवदन्तो- 


११४. “कायदुद्ुल्लगरुनो, दहिय्यमानम्हि जीविते | 


सरीरसुखगिद्धस्स, कुतो समणसाधुता'' ति- 


गाथं अभासि। 


तत्थ कायदु ल्लगख्नो ति दुद्रुल्लं असुभयोग्यता, कायस्स 
15 दुद्ुल्लं कायदुदरुल्लं, कायदुद्रुल्लं गरु सम्भावितं यस्स सो काय- 
| दुद ल्लग र, अनिस्सरणप्पजञ्जौ हुत्वा कायपोसनप्पसुतो कायदच््हु- 
| बहुलो ति अत्थो, तस्स ॒कायदुद्ललगरुनो । हिय्यमानम्हि जीविते 
| ति कुन्नदीनं उदकं विय जीवितसङद्कारे रहुसोर खीयमाने। 
| सरीरसुखगिद्धस्ा ति पणीताहा रादीहि अत्तनो कायस्स सुखेन गेधं 
8. 288 20 आपन्नस्स । कृतो समणसाधुता ति एवरूपस्स पुग्गलस्स समणभावेन 
साधुता सुसमणता कृतो केन कारणेन सिया, एकंसतो पन काये 
जीविते च निरपेक्खस्स इतरीतरसन्तोसेन सन्तुद्रस्स आरद्धवीरियस्सेव 
समणसाधुता ति अधिप्पायो | 


भिक्खू 


अधिमूत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. विजानेय्यं -सी° । ` २, एुसेग्यं--सी° । 
३. बहुसो-सी° । 





+. ॥ 
क 
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५. महानामत्थेरगाधावण्णना 


एसा'वहिय्यसे पञ्बतेना ति आयस्मतो महानामत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जञानि उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुरे निन्बत्तित्वा 
ब्राह्यणविज्जासु निप्फत्ति गतो घरावासं पहाय अजञ्बतराय नदिया 
तीरे अस्समं कारेत्वा सम्बहूरे ब्राह्मणे मन्ते वाचेन्तो विहरति | 
अथेकदिवसं भगवा तं अनुगगण्हितुः तस्स असमपदं उपगच्छि। 
सो भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तो आसनं पञ्जापेत्वा अदासि। 
निसि्रे भगवति सुमधुरं मधु उपनामेसि । तं भगवा परिभुञ्जित्वा 
हेद्रा अधिमुत्तत्थेरवत्थम्हि वृत्तनयेन अनागतं व्याकरित्वा पक्कामि । 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निन्बत्तित्वा अपरापरं सुगतीसुयेव 
परिवत्तेन्तो इमस्मिं बुदधप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा 
महानामो ति लदढनामो विजञ्ज्‌ृतं पत्तो भगवतो सन्तिकं उपसङ्क- 
मित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्सद्धो पब्बजित्वा कम्मद्रानं गहेत्वा 
नेसादके नाम पब्बते विहरन्तौ किलेसपरियुद्रानं विक्छम्भेतु 
असक्कोन्तो “किं मे इमिना संकिलिट्रचित्तस्स जीवितेना'' ति 
अत्तभावं निष्विन्दन्तो उच्चं पव्बतसिखरं अभिरुहित्वा “इतो 
पातेत्वा तं मारेस्सामी"' ति अत्तानं परं विय निदिसन्तो- 

११५. “एसा"वहिय्यसे पन्बतेन, बहुकुटजसल्लकितेन । 

तेसादकेन गिरिना, यसस्सिना परिच्देना'' ति- 

गाथं अभासि। 

तत्थ .एसा'वहिय्यसे ति एसो त्वं महानाम अवहिय्यसे 
परिहायसि । पन्बतेना ति निवासद्भानमूतेन इमिना पव्बतेन । 
बहुकुटजसल्लकितेना ति बहुहि कुटजेहि इन्दसालरक्खेहि सल्लकीहि 
इन्दसालरुक्खेहि वा समन्नागतेन । नेसादकेना ति एवंनामकेन । 


१-१. दीपेन्तो-सी० 1 





८51 


20 
8. 289 





195 


20 





३३६ धेरगाथा-अटुकथा 


गिरिना ति सेकेन । सेलो हि सन्धिसङ्कातेहि पर्बेहि ठितत्ता 
““पञ्बतो'' ति, पसवनादिवसेन जलस्स, सारभ्‌तानं१ भेसज्जादि- 
वत्थृनं च गिरणतो ““गिरी' ति वुच्चति । तदुभयत्थसम्भवतो पनेत्थ 
""पव्बतेना'' ति वत्वा “गिरना तिच वत्तं । यसस्सिना ति 
सब्बगुणेहि विस्सुतेन पकासेन । परिच्छदेना ति नानाविधरुक्ख- 
गच्चरताहि समन्ततो छ्नेन, वसनद्रानताय वा तुग्हं परिच्छंदभूतेन | 
अयं हेत्थ अधिष्पायो-महानाम यदि कम्मद्रानं विस्सज्जेत्वा 
वितक्कबहृलो होसि, एवं त्वं इमिना चछायूदकसम्पन्नेन सप्पायेन 
निवासनद्रानभतेन नेसादकशिरिना परिहायसि, इदानि" हं तं इतौ 
पातेत्वा मारेस्सामि, तस्मान न्मा वितक्कवसिकेन भवितु ति। 
एवं थेरो अत्तानं स तजजेन्तोयेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं 
पापुणि | तेन वुत्त अषदाने- 


८“सिन्धुया नदिया तीरे, सुकतो अस्समो मम। 
तत्थ वाचमहं सिस्से, इतिहासं सल्क्डणं ॥ 
धम्मकासा विनीता ते, सोतुकामा सुसासनं । 
छच्ङ्कं पारमिप्पत्ता, सिन्धुकूकले२ वसन्ति ते ॥। 
उप्पातगमने चेव, कक्खणेसु च कोविदा । 
 उत्तमत्थं गवेसन्ता, वसन्ति विपिने तदा ॥ 
सुमेधो नाम सम्बुदढी, लोके उप्पज्जि तावदे । 
अम्हाकं अनुकम्पन्तौ, उपागच्ि* विनायको ॥ 
उपागतं महावीरं, सुमेधं लोकनायक । 
तिणसन्थारकं कत्वा, लोकजेद्रस्स'दासहं ॥ 
विपिनातो५+ मधु गय्ह बुद्धसेद्रस्स' दासहं । 
सम्बुद्धो परिभुल्जित्वा, इदं वचनमब्रवि ॥\ 


१-१. जलासयसारभूतानं-सी° । २. अनुकला-सी° । 
३. पवने-सी० । ४. उपगञ्छि-सी° । 


५. पवनातो-सी ° । 
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यो तं अदासि मधु मे, पसन्नो सेहि पाणिभि । 8. 290 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो ॥ 
इमिना मधुदानेन, तिणसन्थारकैन च। 
तिस कप्पसहस्सानि, देवलोके रमिस्सति ॥ 
तिसकप्पसहस्सम्हि ओक्काककुलसम्भवो । 2 
गोतमो नाम गोत्तेन\, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितौ । 
सब्बासवे परिज्ञाय, निब्बायिस्सति'नासवोः ॥ 
देवलोका इधागन्त्वा, मातुकुच्छि उपागते । 
मधुवस्सं पवस्सित्थ, चादयं मधुना महि? ॥ 10 
मयि निक्खन्तमत्तम्हि, कुच्िया" च सुदुत्तरा। 
तत्रापि मधुवस्सं मे, वस्सते निच्चकालिकं ॥ 
अगारा अभिनिक्लम्म, पव्बजि अनगारियं । 
लाभी अच्रस्स पानस्स, मधुदानस्सिदं फलं ॥ 
सन्बकामसमिद्धोहं, भवित्वा\, देवमानुसे । 15. 
तेनेव मधुदानेन, पत्तोम्हिं आसवक्खयं ॥ 

वुटम्हि देवे चतुरङ्खले तिणे, 

सम्पुप्फिते धरणी रुहे सज्छन्े । 

सुञ्जे घरे मण्डपसुक्लमूखके , 

वसामि निच्चं सुखितो अनासवो ॥ 20 
मञ्फे महन्ते हीने च, भवे सब्बे अतिक्कमि । 
अज्ज मे आसवा खीणा, नत्थि दानि पुनञ्भवोौ ॥ 
तिसकप्पसहस्सम्हि, यं दानमददि तदा। 
दृग्गति नाभिजानामि, मधुदानस्सिदं फ़ ॥ 





क २. नामेन-सी० । २. निन्बायिस्सत्यनासवो-सी° । 
३. समं-सी° । ४. कुम्मिया-सी° । 
४५, भूत्वान-सी° । ६. भमूने-सी° । 








३३८ थेरगाथा-अद्रुकथा 


धृ०-.: | 


` किलेसा पिता मणं ; | | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ० १,४०७-४० ९)ति ॥ | 
अयमेव च थेरस्स अञ्ञाब्याक रणगाथा अहोसी ति । 





, 


| महानामत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


॥ 8. 291 १ ६. पारापरियत्थेरगाथावण्णना' 
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| छफस्साथतने हित्वा ति आयस्मतो पारापरियत्थेरस्सः गाथा । 
| 8 का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
॥ पुञ्ञानि `उपचिनन्तो पियदस्सिस्स भगवतो काले नेसादयोनियं 
| निब्बत्तित्वां तस्स ॒विच्न्‌तं पत्तस्स विचरणट्ाने अज्जतररस्मि 
| वनसण्डे पियदस्सी भगवा तं अनुग्गण्हितुः निरोधसमापत्ति समा- 
पज्जित्वा निसीदि । सो च भिगे परियसन्तो तं ठानं गतो सत्थारं 
| 10 दिस्वा पसन्नमानसो भगवन्तं अन्तो कत्वा कतं साखामण्डपं पदुम- 
| ुष्फेहि कुटागाराकारेन सञ्खादेत्वा उव्छारं पीतिसोमनस्सं पटि- 
| | संवेदेन्तो सत्ताहं नमस्समानो अद्रासि। दिवसे दिवसे च मिलातमिला- ॥ 
तानि अपनेत्वा अभिनवेहि चादेसि* । सत्था सत्ताहस्स अच्चयेन 
| नि रोधतो वुद्रहित्वा भिक्खुसंघं अनुस्सरि । ताव देवअसीतिसहस्समत्ता 
ए 15: भिक्खू सत्थारं परिवारेसु । “मधुरधम्मकथं सुणिस्सामा'' ति देवता 
सन्निपतिसु, महा समागमो अहौसि । सत्था अनुमोदनं करोन्तो तस्स 
देवमनुस्सेसुं भाविनि सम्पत्ति इमस्मि बुदधुप्पादे सावकबोधि च 
व्याकरित्वा पक्कामि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमस्म बुद्धप्पादे राजगहे ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा विजञ्न्‌तं पत्तो 
20 तिण्णं वेदानं पारग्‌ हृत्वा परापरगोत्तताय* पारापरियो, ति 
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१. पारासरिय०्-सी° । २. पारासरियत्थेरस्स-सी०। 
| ३. निञ््रत्ति-सी° । ४. लादेति~सी° । 
४५. परासर०-सी°। ६, पारासरियो-सी०। 














१. विपिने-सी० । 


पारापरियत्थेरगाथावण्णनां 


विवेककामो सम्बुद्धो, समाधिकुसलो मुनि ॥ 
वनसण्ड समोग्गग्ह, पियदस्सी महामुनि । 
पसुकूलं पत्थरित्वा, निसीदि पुरिसुत्तमो ॥ 
भिगदुहो पुरे आसि, अरजञ्ने१ कानने अहं । 
पसदं ` मिगमेसन्तो, आदहिण्डामि अहं तदा ॥ 
तत्थहसासि सम्बुद्धं, ओघतिण्णमनासवं । 
पुप्फितं साखुराजं व, सतरंसि व उग्गतं | 
दिस्वानहं देवदेवं, . पियदस्सि महायसं । 
जातस्सरं समोग्गय्ह, पदुमं आहर तदा ॥ 
आहरित्वान पदुमं, सतपत्तं मनोरमं । 
कूटागारं करित्वान, ादयिं पदुमेनहं ॥ 
अनुकम्पको कारुणिको, पियदस्सी महामुनि | 
सत्तरत्तिन्दिव बुद्धो, कृटागारे वसी जिनो ॥ 
पुराणं चंडइुयित्वान, नवेन चाद्यं अहं। 
अञ्लि पग्गहेत्वान, अदासि तावदे अहं ॥ 
वुदरहित्वा समाधिम्हा, पियदस्सी महामुनि | 
दिसं अनुविलोकेन्तो, निसीदि लोकनायको ॥ 
तदा सुदस्सनो नाम, उपद्राको महिद्धिको | 
चित्तमञ्नाय बुद्धस्स पियदस्सिस्स सत्थ॒नो ॥ 
असीतिया सहस्सेहि, भिक्खहि परिवारितो । 
वनन्ते सुखमासीनं, उपेसि लोकनायक ॥ 
यावता वनसण्डम्हि, अधिवत्था च देवता 


बुद्धस्स ॒चित्तमञ्जाय, सब्बे सत्निपतु' तदा ॥ 


२. पसुतं-सी ० । 


३३९ 


लद्धसमञ्नो बहू ब्राह्मणे मन्ते वाचेन्तो सत्थु राजगहगमने बुद्धानुभावं 
दिस्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिर- 
स्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

““पियदस्सी नाम भगवा, सयम्भ्‌ लोकनायको | 


10 8. 292 ` 
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३४० थेरगाथा-अदु कथा 
समागतेसु यव्खेसु, कुम्भण्ड सह रक्खसे । "ति 


भिक्खसंचे च सम्पत्ते, गाथा पन्याहरी१ जिनो ॥ 
थोमं सत्ताहं पूजेसि, आवासं च अकासि मे । 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथः मम भासतो ॥ 
5 सुदुहसं सुनिपृणं, गम्भीरं सुप्पकासितं । 
नाणेन कित्तयिस्सामि, सुणाथर मम॒ भासतो ॥ 
चतुहसानि कण्पानि, देवरज्जं करिस्सति । 
कूटागारं महन्तःस्स, पद मपुप्फेहि छादितं ॥\ 
8. 293 भआाकासे धारयिस्सति, पुष्फकम्मस्सिदं फल । 
चतुञ्बीसे कणष्पसते, वौकिण्णं संसरिस्सति ॥ 
तत्थ पुप्फमयं व्यम्हं आकरासे धारयिस्सति । 
यथा पदुमपत्तम्हि, तोयं न उपलिस्पति ॥ 
तथेवीमस्स जाणम्हि, किलेसा नोपकिम्परे । 
मनसा विनिवद्रेत्वा, पश्च नीवरणे अयं ॥ 
15 चित्तं जनेत्वा नेक्वम्मे, अगारा पन्बजिस्सति । 
| ततो पुप्फमये ब्यम्हे, धारेन्ते निक्छमिस्सति ॥ 
| रक्खमले वसन्तस्स, निपकस्स सतीमतो । 1 
॥ तत्थ पुष्फमयं व्यम्हुं*, मत्थके धारयिस्सति ॥ 
|» चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं । 
20 दत्वान^ भिक्छसंघस्स, निब्बायिस्सति' नासवो ` ॥ 
कूटागारेन“ चरता , पञ्बज्जं अभिनिक्मि । 
रुक्मे वसन्तः पि, कूटागारं धरीयति* ॥ 
चीवरे पिण्डपाते च, चेतना मेन विज्जति। 
पुञ्जकम्मेन संयुत्तो, लभामि परिनिद्धितं ॥ 


कना ॥। य तः को जनका यो व 
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| | १. यो व्याहरी-सी°। २. सुणोथ सी० । 

| ३. सुणोथ~सी० । ४. ब्यृहं-सीर । 

। ४५. ददित्वा-सी° । ६. निञ्बायिस्स व्यासवो~-सी०। 
७. कटागारेव- सी ° । ८. धरणा-सी० । 


| ९-९. -वसम्तम्हि- सी ° । १०. धरिस्सति-सी° । 





पारापरिथस्येरगाथावेण्णनां ३४१ 


गणनातो असङ्केय्या, कप्पकोटी बहुं मम। 
रित्तको९ ते अत्िक्कन्तार, पुत्ता खोकनायका ॥ 
अट्रारसे कप्पसते, चियदस्सी विनायको । 
तमहं पयिरुपासित्वा, इमं योनिं उपागतो ॥ 
इध पस्सामिः सम्बद्धं, अनोमं नाम चवखुमं । 5 
तमहं उपगन्त्वान, पञ्बजि अनगारियं ॥ 
दुक्खस्सन्तकरो बुद्धो, मग्ग मे देसयी जिनो । 
तस्स धम्मं सुणित्वान, पत्तोम्हि अचलं पदं ॥ 
तोसयित्वान सम्बुद्धं, गोतमं सक्यपुङ्खवं । 
सब्बासवे परिज्ञाय, विहरामि अनासवो ॥ 10 
अदट्रारसे कप्पसते, यं बुद्धमभिपूजयि | ४. 294 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धप्‌जायिदं फलं ॥ 
किञ्सा पिता मण्हं ... पे० .-.। 
कतं बुद्धस्स सासनं ' (अप १,४०९-१२) ति ॥ 

अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेविखित्वा सञ्जात 15 

सोमनस्सो उदानवसेन- 


११६. “"फस्सायतने हित्वा, गुत्तद्वारो सुसंवुतो । 
अघम्‌ वमित्वान, पत्तो मे ` आसवक्लयो'' ति-- 


गाथं अभासि। 


तत्थ छफस्वायतने हित्वा ति चक्खुसम्फस्सादीनं न्नं सम्फस्सानं ‰0 
उष्पत्तिद्रानताय ““फस्सायतनानी,' ति लद्धनामानि चक्खादीनि 
छ अज्भत्तिकायतनानि तप्पटिबद्धसं किलेसप्पहानवसेन पहाय । 
गुत्तद्ारो सुसंबुतो ति ततो एव चक्खुद्रा रादीनं गुत्त्ता, तत्थ 
पवत्तनकानं अभिज्फादीनं पापधम्मानं पवेसननिवारणेन सतिकवाटेन 
सुदु पिदहितत्ता गत्तद्रारो सुसंवुतो । अथ वा मनच्छट्वानं चन्न द्वा रानं 25 








१.१. दिद्रकामा अभिङ्कन्ता-सी° । ९. पवृहा--सी° । 
` इ३-३. इषदसासि- सी ° । 


च 
= 
च 


- +> । ~> 


। 








(8 ३४२ येरगाथा-अटुकथा 


वत्तनयेन रक्खितत्ता गुत्तद्वारो, कायादीहि सुद्र सञ्नतत्ता सुसंवुतो 
ति एवमेत्थ ` अत्थो वेदितन्बो । अघभूलं वमित्वाना ति अघस्स 
वटुदुक्लस्स मूलभूतं अविज्जाभवतण्हासद्कातं दोसं, सब्बं वा 
किठेसदोसं अरियमगगसद्कातवमनयोगपानेन उग्गिरित्वा सन्तानतौ 

5 बहि कत्वा, बहिकरणहेतु वा । पत्तो मे आसवक्खयो ति कामा- 
सवादयो आसवा एत्थ खीयन्ति, तेसं वा खयैन पत्तव्बो ति 
आसवक्खयो, निन्बानं अरहत्तं च । सो आसवक्वयो पत्तो अधिगतो 
ति उदान वसेन अज्जं व्याकासि । 





पारापरियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


| 8. 295 ७. यसत्थेरगाथावण्णना 


1 सुविलित्तो सुवसनो ति आयस्मतो यसत्थेरस्स गाथा। का 
0 उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्य भवे 
| विवदरपनिस्सयानि पुञ्जा नि उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो काले 
| महानुभावो नागराजा हृत्वा बुद्धप्पमुखं भिक्खुसं अत्तनो भवनं 
नेत्वा महादानं पवत्तेसि । भगवन्तं महग्धेन तिचीवरेन अच्छादेसि, 
| एकमेकं च भिक्खु महर्धे नैव पच्चेकदुस्सयुगेन सब्बेन समण- 
1 5 परिक्लारेन अच्छादेसि 1 सो तेन पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु संसरन्तो 
सिद्धत्थस्स भगवतो काले सेद्विपुत्तो हत्वा महाबोधिमण्डं सत्ति 
| र तनेद्ि पूजेसि । कस्सपस्स भगवतो काटे सासने पन्बजित्वा 
| तमणधम्मं अकासि । एवं सुगतीसुयेव संसरन्तो इमम अम्हाक 
ष भगवतो कारे बाराणसियं महाविभवस्स सेद्धिनो पुत्तो हृत्वा 
। | 0 निब्बत्ति, यसो नाम नामेन परमसुखुमालो । "'तस्स तयो पासादा"' 
| | ति सव्वं खन्धके आगतनयेन वेदितब्बं । 


| | सो पुञ्बहेतुना चोदियमानो रत्तिभागे निहाभिभूतस्स परिजनस्स 
| विष्पकारं दिस्वा सञ्जातसंवेगो सुवण्णपादुकारूक्ठ्हौव गेहतो 








यसत्थेरगाथावण्णना ३४३ 


निग्गतो देवताविवटेन नगरद्वारेन निक्रबमित्वा इसिपतनस मीपं 
गतो “उपहूतं वत भौ, उपस्सद्रं वत भो" ति आहु । 

तेन समयेन भगवता इसिपतने विहुरन्तेन तस्सेव अनुग्गण्ुनत्थं 
अन्भोकासे चङ्कुमन्तेन “एहि, यस, इदं अनुपहतं, इदं अनुपस्सद्" 
ति वृत्तो “अनुपदुतं अनुपस्सद्रं किर अत्थी'' ति सोमनस्सजातो 5 
 सुवण्णपादुका ओरुग्ह॒ भगवन्तं उपस _्कमित्वा एकमन्तं निसिन्नो 
 सत्थारा अनुपुन्बिकथं कथेत्वा सच्चदेसनाय कताय सच्चपरियोसाने 
 सोतापन्नो हुत्वा गवेसनत्थं आगतस्स पितु भगवता सच्चदेसनाय 
क्रियमानाय! अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““महासमुहं ओग्गय्ह , भवनं मे सुनिम्मितं। 10 | 
सुनिम्मिता पोक्डरणी, चक्कवाकपकूजिता३ ॥ | 
मन्दारकेहि* सञ्छन्ना, पदुमुप्पलकेहि च| ४.296. 
नदी च सन्दते तत्थ, सुपतित्था मनोरमा ॥ 
 मच्छकच्छपसजञ्छ्ा, नानादिजसमोत्थता\ | 
 मयूरकोश्चाभिरुदा, कोकिलादीहिः वग्गुहि* ॥ 15 
पारेवताः रविहंसा च, चक्कवाका नदीचरा | 
दिन्दिभाःसाच्छिका चेत्थ,पम्म काशजीवजीवका११। 
` हंसा कोश्चापिर नदिता,कोसिया पिङ्खला११्बह्‌ । | 
 सतरतनसम्पन्ना, मणिमुत्तिकवादलुका!४ || ॥ 
सन्बसोण्णमया सक्खा, नानागन्धसमेरिता | 20 1 
 उज्जोतेनिति दिवारत्ति, भवनं सनव्बकालिक ॥ 


१, कयथिरमानाय-सी०। २. उग्गय्ह-सी० । 
३. °वाकूपक्‌जिता-सी० । ४. मन्दारकेहि-सी०। 
५, °समोत्थटा-सी° । ६. कोकिलाभिहि-सी०। 
७. वग्गुभि-सी० । | ८. पारापता-सी° । 
4 ९. तित्तिरा-सी° । | १०. पावका-सी०। 
 ( ११. जीवं जीवका-सी०। १२. कोञ्चाभि-सी०। 


। क 


१३. षिङ्गली-सौ°। १४. मणिमूत्तपवाद्छिका-सी० । 
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थेरगाथा-अटरु कथा 


सद्भि तूरियसहस्सानि, साय पातो पवज्जरे। 
सोद्छसित्थिसहस्सानि, परिवारेन्ति मं सदा ॥ 
अभिनिक्छम्म भवना, सुमेधं रोकनायक्‌ । 
पसन्नचित्तो सुमनो, वन्दयिं तं महायसं ॥ 
सम्बद्धं अभिवादेत्वा, ससंघं तं निमन्तयि। 
अधिवासेसि सो धीरो, सुमेधो लोकनायको ॥ 
मम धम्मकथं कत्वा, उय्योजेसि महामुनि । 
सम्बुद्धं अभिवादेत्वा, भवनं मे उपागमि ॥ 
आमन्तथिं परिजनं, सब्बे सन्निपताथः वो । 
पुव्बण्हस मयं बुद्धो, भवनं आगमिस्सति ॥ 
लाभा अम्हं सुलद्धं३ नो,ये वसाम तव'न्ति के | 
मयं पि बुद्धसेद्रस्स, पूजं कस्साम सत्थुनो* ॥ 
अन्नं पानं पद्पेत्वा, कालं आरोचयिं अह्‌ । 
वसीसतसहस्सेहि, ` उपेसि लोकनायको | 
पश्च्ङ्िकेहि^ तुरियेहि, पच्चुग्यमन मकासह्‌ । 
न्बसोण्णमये पीठे, निसीदि पुरिसुत्तमो ॥ 
उपरिच्चदनं आसि, सब्बसोण्णमयं ` तदा । 
बीजनियो पवायन्ति, भिक्खुसंघस्स* अन्तरे ॥। 
पहतेनःच्पानेनः, भिक्खुसंघ' मतप्पयि । 
पच्चेकदुस्सयुगव्छ , भिक्वुसंघस्स' दासहं ॥ 
यं वदन्ति सुमेधो ति“, लो काहृत्तिपटिग्गह्‌ ^ ॥ 
भिक्खुसं घे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 


१, पवना-सी° । २-२. सन्निपतु' तदा-सी° । 
३-३. वत सुलद्वा-सी°। ४-४, मयं पि बुद्धसेदु तं पूजयिस्साम 

४. सतद्कधिकेहि-सी०। सत्थुनो-सी० । 

६. ०सोवण्णमयं-सी ° । ७. भिक्लुसं वं-सी° । 

८. अनुत्तरं-सी ° । ९. बहुना अनि०-सी° । 


१५. 


वदेति-सी० । 


११-११. सो आहुतीनं पटिग्गहो-सी ° । 














॥ 
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यो मे अन्नेन पानेन, सब्बे इमेः च तप्पयिः । 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथः ममः भासतो ॥ 
अट्रारसे कप्पसते, देवलोके रभिस्सति । 
सहस्सक्खत्त्‌' राजा च, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 
उपपज्जति थं योनि, देवत्तं अथ मानुसं । 5 
सन्बदा^ सब्बसोवण्णं५, दनं धारयिस्सति ॥ 
तिस कप्पसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवौ । 
गोतमो नाम गोत्तेनः, सत्था लोके -भविस्सति ॥। 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसौ धम्मनिभ्मितो । 
सनव्वासवे परिज्ञाय, निब्बायिस्सयि' नासवो ॥ 10 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, सीहनादं नदिस्सति । 
चितके चत्तं धारेन्ति, दहेद्रा छत्तम्हि डस्य ॥ 
सामञ्नं मे अनुप्पत्तं, किलेसा पिता मया । 

_ मण्डपे सक्खमले वा, सन्तापो मे न विज्जति ॥ 
तिसकप्पसहस्सम्हि, यं दानमददिं ; तदा। 15 
दुर्गति नाभिजानामि, सब्बदानस्सिदं . फङ ॥ 
किलेसा  फापिता  मण्हं -..पे० ++“ । 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप १,४१८-२०) ति ॥ 


अथ भगवा आयस्मन्तं यसं दविखिणं. बाहु पसारेत्वा-““एद्ि 


.भिक्व्‌'' ति आह्‌ । वचनसमनन्तरमेव दरङ्गुलमत्तकस मस्सु 20 
- अट्रपरिक्ारधरो वस्ससद्िकत्थेरो ` विय अहोसि । सोः अत्तनो ए, 298 
` पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा उदानेन्तो एदिभिक्लुभावप्पत्तितो 


` पुरिमावत्थवसेन-- 
१. मं०-सी०। ९-२. नैव अतप्पयी--सी ° । 
३. सुणोथ-सौ° । ४. यं-सी०। 

५-५. सब्बसोवण्णमयं तस्स-सी० । ६. नामेन-सी० । 


७, धारेति-सी° । ` ८, सन्तासो-सी० । 









३४६ धेरगाथा-अंहु कथां 


११७. सुविजित्तो सुवसनो, सब्बाभरणभूसितो ४ 
` तिस्सो विज्जा अज्मछगभि, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति- 
गाथं अभासि । 


तत्थ सुविलित्तो ति सुन्दरेन कुङ्कमचन्दनानुलेपनेन विकित्तगत्तो | 
5 सुवसनो ति सुद महग्धकासिकवत्थवसनो । सन्वाभरणभूसितो ति 
सीसूपगादीहि सब्बेहि आभरणेहि अलङ्कतो । अज्भरगमि ति अधि- 
गच्ं । सेसं .वृत्तनयमेव । 


|| 1 यसत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
| | 
4 ८. किमिलत्थेरगाथावण्णना 
। | 
अभिसत्तौ व निपतती ति आयस्मतो किमिरत्थेरस्स! गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
10 पुञ्जानि करोन्तो ककुसन्धस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्ब्तित्वा 
विञ्नृतं पत्तो परिनिब्बुते सत्थरि तस्स धातुयो उदिस्स सव्टल- 
मालाहि मण्डपाकारेन पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन तावरतिसे? 
~ निग्ब्तित्वा ` अपरापरं . देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्रिम बुदधुप्पादे 
;: कपिकवत्थुनगरे साकरियराजकुले निब्बत्ति, किमिलोतिस्स नामं 


. 15; अदहयसिः। सो वयप्पत्तो भोगसम्पत्तिया सम्पन्नो विहरति । तस्स 





नाणपरिपाकं दिस्वा संवेगजननत्थं अनुपियायं विहरन्तो सत्था 
पठमयोब्बने ठितं दस्सनीयं इत्थिरूपं अभिनिभ्मिनित्वा पुरतो 
दस्सेत्वा पुन अनुक्कमेन यथा जरारोगविपत्तीहि अभिभूता दिस्सति, 
तथा अकासि । तं दिस्वा किमिलकुमारो अत्िविय संवेगं पकासेन्तो- 


१. किम्बिल ०~-सी ° पोत्थके सञ्बथ । ९. तावेतिसेसु--सी० । 
। अभिभूतं-सी० \ 
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११८. ““अभिसत्तो व॒ निपतति वयो, रः 
रूपं अञ्जमिव तथेव सन्तं । । [णीः 
तस्तव सतो अविप्पवसतो, | 
अञ्जस्सेव सरामि अत्तानं'" ति-- 


गाथं अभासि। 


तत्थ अभिसत्तो वा ति “त्वं सीधं गच्छ मा१ तिद्रार ति 
देवेहि अनुसिटरो आणत्तो विय । “अभिसट्रोवार" तिपि पाठो, ^त्वं 
लहुं गच्छा*”” ति* केनचि अभिकासापितो विया ति अत्थो । निपतती 
ति अतिपतति अभिधावति न तिटति, खणे खणे खयवयं पापुणाती 
ति अत्थो । वयो ति बाल्ययोन्बनादिकौ सरीरस्स अवत्थाविसेसो । 
इध पनस्स^ योब्बञ्जं अधिप्पेतं, तं* हिस्स अभिपतन्तं खीयन्तं 
हत्वा उपद्ितं । रूपं ति रूपसम्पदा ति वदति । रूपं ति पन सरीरं 
“अदं च पटिच्च न्हारू च पटिच्च मंसं च पटिच्च. आकासो 


परिवारितो रूपं त्वेव सङ्कु गच्छती" (म०नि० १.२४९) -ति 


आदीसु विय । अञ्मिव तथेव सन्तं ॑ति इदं रूपं यादसं सय 
तथेव तेनेवाकारेन सन्तं विज्जमानं अज्जं विय मय्हं उपट्रातीति 
कं । “तदेव? सन्तं" ति च केचि पठन्ति | तस्सेव सतो ति 
तस्सेव मे अनञ्जस्स सतो समानस्स । अविप्पवसतोः ति न विप्प- 
वसन्तस्स, चिरविप्पवासेन हि सतो अनञ्बं पि अञ्न विय उपटराति 
इदं पि इध नत्थी ति अधिप्पायो । अञ्डास्सेव सरामि अत्तानं ति 
इमं मम अत्तभावं अञ्नस्स सत्तस्स विय सरामि उपधारेमि  सल्ला- 
नामी ति अत्थो | तस्सेवं अनिच्चतं मनसि करोन्तस्स दछ्ज्हुतरो 
संवेगो उदपादि, सो संवेगजातो सत्थारं उपसङ्कमित्वा धम्म. सुत्वा 


१-१, गच्छमानो--सी° । २-२. तिदुसि-सी ° । न 
, अभिसत्तो वा-सी०। ४-४. गच्छसि- पी ° । ४ 
, सी० पोत्थके नत्थि । ६. पन-सी०। 


, न्तं" सी° पोत्थके अधिको पाठो। ८, तथेव-पी° । 
, अविप्पवासतो-सी° । 


9 @ +< ~ 





10 


13 


20 


ए. 299 





३४ '  येरगाथा-अद्ुंकथां 


पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहततं 
पापुणि । तेन वुत्तं अषदानि-- 
““निन्बुते ‹ ककुंसन्धम्हि, ब्राह्मणमहं वुसीमति । 
गहेत्वो ` सछलं ` मालं, मण्डपं कारयि अह्‌ ॥ 
5 ताव्तिसं गतो सन्तो, कभिम्ह व्यम्हमुत्तमं। ` 
अञ्ने .देवेतिसोचामि; पुञ्जकम्मस्सिदं फलं ॥ ` 
8. 300 दिवा वा यदिवा रत्ति, चङ्कमन्तो टितो चहं. 
स्रो - सव्छलपुप्फेहिः; ` पुञ्जकम्मस्सिदं फलं. | _ 
इमरिमियेव ~ कप्म्हिः- यं  बुद्धमभिपूजयि । 
19. : दुर्मति नाभिजानामि बुद्धपू जायिदं ` फलं ॥ 
किल्ेसा- कापिता मण्हं~ -.--पे० --- 1 
कतं -बुद्धस्स ¬ सासनं" (अप० २५१ ६७) -ति ॥ - 
अरंहत्तं षन पत्वा पि थेरो अत्तनो पुरिमुप्पन्ल अनिच्चतामनसि- 
कारं विभावेन्तो "तमेव गाथं 'पच्चुदाहासि । तेनेतं* इमस्स भेरस्स 
15 नञ्नान्याकरंणं पिः अहोसि । 


किमिलत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


€, बन्जिपुत्तत्थेरगाथावण्णना 


रकखमूलगहनं षसविकया ति अ यस्मतो बज्जिपुत्तत्थेरस्स गाथा । 

का उष्वत्तिं १ जयं पि पुरिमवुद्धेसु क ताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
पनिस्सथं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो चतुनवुते कष्पे एकं पच्चेकसम्बुद्धं 
भिक्लाय गच्छन्तं दिस्वा पसन्तमानसो कदलिफलानि अदासि ।सो तेन 

20 पुञ्ज कम्मेन देवलोके निब्बत्तित्वा अपरा परं पुञ्जानि कत्वा देव- 
मनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बुदधुप्पादे वेसालियं लिच्छंवि राजपुत्तो हृत्वा 


१. वेन वं-सी°। २. पच्चेकबुद्ध -सी° +. 














----~ : ३ कते कः शीः 





वज्जिपुत्तत्थेरगाथावण्णना ३४९. 


। निब्बत्ति, ` वज्जिराजपृत्तत्ता वज्जिपुत्तोत्वेव चस्स समनज्ना अहोसि । 
सो दहरौ हुत्वा हत्थिसिक्खादिसिक्लनकाके पि हेतुसम्पञ्चताय निस्स- 
` रणज्छासयोव हृत्वा विचरन्तो सत्थ धम्मदेसनाकाले विहार गन्त्वा 
` परिसपरियन्ते निसिन्नो धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो सत्थु सन्तिके पन्ब- 
। जित्वा विषस्सनाय कम्मं करोन्तो च चिरस्सेव दव्छभिञ्मो अहोसि) 5 
तेन: वुत्तं अपदाने- | 
““सहस्सरंसी भगवा, सयम्मू अपराजितो । 
विवेका वुद्रहित्वान, गोचरायाभिनिक्खमि ॥ 
फलहत्थो अहं दिस्वा, उपगं न रासभं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, अवट अददि फलं ॥ 10 


चतुन्नवुतितो कप्पे, यं फलं अददि तदा । 8. 301 


दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥ 

किलेसा पिता मण्डं '... पे ... । 

कतं बुदधस्स सासनं!" (अप० २,१६७-६८) ति ॥ 

` ` द््छभिञ्मो पन हृत्वा अपरभागे .अचिरपरिनिन्बुते स्थरि 1 
धम्मं सङ्खायितु सङ्केतं कत्वा महाथेरेसु तत्थ तत्थ विहरन्तेसु एक- 
दिवसं आयस्मन्तं आनन्दं सेषंयेव समानं महतिया परिसाय परिवृतं 
धम्मं देसेन्तं दिस्वा तस्स उपरिमग्गाधिगमाय उस्साहं जनेन्तो- 


११९. ““सक्खमूलगहनं पसविकय, 
निन्बानं हदयर्िम ओपिय । 20 
माय गोतम मा च पमादो, 
कि ते बिच्छिविच्ठिका करिस्सती'" ति- 


गाथं अभासि | 


तत्थ रुक्लमूलगहनं ति सक्खम्‌लमूतं गहनं, गहनं हि अत्थि, 
न रुक्लमलं, सक्खम्‌लं च अत्थि, न गहनं, तेसु रक्खमूरग्गहुणेन 25 


१ ० सवण्टं 3 सी ० ॥ 


५ 
। 2 
। ‡ 
~ । | 
१ 





८ 


20 





३५० थे रगाथा-अदु कथां 


ठानस्स ाथासम्पन्नताय वातातपपरिस्सयाभावं दस्सेति । गहन. 
ग्गहणेन ` निवातभावेन वातपरिस्सयाभावं१ जनसम्बाधाभावं च 
दस्सेति, तद्भयेन च भावनायोग्यतं 1 पसकविकिया ति उपगन्त्वा | 
निब्बानं हदर्यास्मि ओपिया ति “एवं मया पटिपज्जित्वा निन्बानं 
अधिगन्तन्वं'" ति निब्बुति हदये ठपेत्वा चित्ते करित्वा । काया ति 
लक्खण्पनिज्छानेन काय, विपस्सनाभावनासहितं मग्गभावनं 
भावेहि । गोतमा ति धम्मभण्डागारिकं गोत्तेन आकपति । मा च 
पमादो ति अधिकुसलेसु धम्मेसु मा पमादं आपज्जि । इदानि यादिसौ 
ेरस्स पमादो, तं पटिक्खेपवसेन दस्सेन्तो “कर ते बिलिबिठिका 
करिस्सती"' ति आहु । तत्थ बििबिलिका ति विष्टिविल्ठिकिरिया, 
बिट्ठिविव्ठी ति सहपवत्ति यथाः निरत्थका, एवं. बिच्ठिबिल्ठिका- 
सदिसा जनपञ्बत्ति कि ते करिस्सति कीदिसं अत्थं तुयं साधेति 
तस्मा जनपञ्जत्ति? पहाय सदत्थपसुतो होही ति ओवादं अदासि । 

तं सुत्वा 'अञ्जेहि वुत्तविसगन्धवायनवचनेनर संवेगजातो 


बहुदेव रत्ति चङ्कमेन वीतिनामेन्तो विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा सेनासनं 
पविसित्वा मश्चके निपन्नमत्तो व अरहत्तं पापुणि। 


वज्जिपुत्तत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


१०. इसिदत्तत्थे रगाथावण्णना 


पश्चक्खन्धा परिञ्जाता ति आयस्मतो इसिदत्तत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले 
कलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्जृतं पत्तो एकदिवसं भगवन्तं रथियं 
गच्छन्तं दिस्वा पसन्नमानसो मधुरं भआमोदफलं अदासि । सो तेन 


१. वा तं परिस्सयानावं-सी०। १. जनसञ्जाति-सी°० । 
३. वृत्तविपस्सना यन्धवासनपवनेने- सी °। 


॥ व र 
# 
1 ऋ र (= 
>+ 


इसिदत्तव्थेरगाथावण्णना ३५१ 


[क = न "चक = ^" [षन क कृ व = क कन - 
ह, 


- पुञ्जकम्मेन देवलोके निन्ब्तित्वा अपरापरं पुञ्बानि कत्वा 
` देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमररिम बुदधुप्पादे अवन्तिरद्रे वड्‌ गामे अञ्न- 
। ` तरस्स सत्थवाहस्स पुत्तो हुत्वा निन्बत्ति, इसिदत्तोतिस्स नामं 
अहोसि । सो वयप्पत्तो मच्छिकासण्डे चित्तस्स गहपतिनो अदिद्रुसहायो 
हुत्वा तेन बुद्धगुणे लिखित्वा पेसितसासनं पटिलभित्वा सासने 5 
सल्ला तप्पसादो थेरस्स महाकच्चानस्स+ सन्तिके पव्बजित्वा विपस्सनं 
आरभित्वा न चिरस्सेव चव्छभिञ्जो अहौोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 
` “सुवण्णवण्णं सम्बुद्धं, आहुतीनं पटिग्गहं । 
रथियं पटिपज्जन्तं, आमोदमदर्दिः फल ॥ 
एकनवुतितो कप्पे, यं फलं अददि तदा । 10 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदान स्सिदं फल ॥ 
किठेसा पिता म्ह ... प० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं", (अप० २,८७) ति ॥ 
छव्टमिञ्जो पन हृत्वा ““बुद्धपद्वानं गमिस्सामी'' ति थेरं 
आपुच्छित्वा अनुक्कमेन मज्मिमदेसं गन्त्वा स त्थारं उपस ङ्कुमित्वा 15 
वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो ““कच्चि भिक्लु खमनीयं, कच्चि 8. 03 
यापनीयं" ति आदिना सत्थारा कतपटिसन्धारो पटिवचनमुखेन 
भगवा तुम्हाकं सासनं उपगतकाकतो पट्ाय मय्ं सन्बदुक्खं अपगतं, 
घषन्बो परिस्सयो वृपसन्तो' ति पवेदनवसेन अञ्न व्याक रोन्तो-- 
१२०. ““पश्चक्खन्धा परिजञ्जाता, तिटुन्ति चिन्नम्‌ का । 20 
दुक्क्खयो अनुप्पत्तो, पत्तो मे आसवक्रलयो” ति-- 


गाथं अभासि। 

तत्थ पञ्चक्डन्धा परिजञ्च्याता ति पञ्च पि मे उपादानक्खन्धा 
विपस्सनापञ्जासहिताय मग्गपञ्जाय “इदं दुक्खं, एत्तकं दुक्खं, 
त इतो भिय्योः' ति सन्बसो परिच्छिज्ज बाता, न तेसु किञ्चि पि 25 
परिजञ्जातन्बं अत्थी ति अधिप्पायो । तिट्रुन्ति चिन्नमूलका ति 





१. सहाकन्चायनस्स-सी० । २-२. आमोदफलमदासहं-सी° । 














३५२ थेरगाथा-अद्ुकथों 


सन्बसो परिञ्ातत्ता एव तेसं अविज्जातण्डादिकस्स मूलस्स समुच्छि- 
. चत्ता अरियमग्गेन पहीनत्ताः यावचरिमचित्तनिरोधा ते तिट्रन्ति। 
दुकखक्यो अनुप्पत्तो ¡ति चछिन्नम्‌लकत्तायेव च नेसं वदुदुक्वस्स खयो 
परिक्वयोः अनुष्पत्तो, ` निब्बानं अधिगतं । पत्तो मे आसवक्खयों 
+ ति कामासवादीनं सब्बेसं आसवानं खयन्ते अभिगन्तब्बताय “आसवः 
कलयो! ' ति लद्धनामं अरहत्तं पत्तं पटलं ति अत्थो । केचि पन 
अन्तिमायं -समुस्सयो'' ति. पठन्ति । निन्बानस्स अधिगतत्तायेव 
अथं मम समुस्सयो अत्तभावो अन्तिमो सव्बपच्िमको, नत्थि दानि 
पुनन्भवो जि अत्थो । यं पन तत्थ तत्थ अवृत्तं, तं हेद्रा वृत्तनयत्ता 

10 उत्तानं येवा ति। 


इसिदत्तत्थेरमाथावण्णना निद्रता । 
दरादसमवग्गवण्णता निद्धिता। 


` ` निदिता च “ परमत्थदीपनियं थेरगाथावण्णनायं 
वीसाधिकस तत्थेरगाथापटिमण्डितस्स 


- -एककनिपातस्स अत्थवण्णना । 


4 


कः ` त १ 








२. दुकनिषात 


१. पठमवर्गो 
१. उत्तरत्थेरगाथावण्णना 


¦ दुकनिपाते नत्थि कोचि भवो निच्चो ति आदिका आयस्मतौ 
त्तरत्येरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्ेसु कताधिंकारो 
तत्थ तत्थ भवे विवटपनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो 
कारे विज्जाधरो हृत्वा आकासेन विचरति । तेन च समयेन सत्था 
तस्स अनुग्गण्हनत्थं वनन्तरे अज्जतरर्मि रक्वमले निसीदि ` छब्ब- 
ण्णबुद्धरं सियो विस्सञ्जेन्तो । सो अन्तलिक्वेन गच्छन्तो भगवन्तं 
दिस्वा पसन्नचित्तो आकासतो ओरुय्हः सुविसुद्धेहि विपुलेहि 
कणिकारपुप्फेहि भगवन्तं पूजसि, पुप्फानि बुद्धानुभावेन सत्थु उपरि 


छत्ताकारेन अदसु, सो तेन भिय्योसो मत्ताय पसत्तचित्तो हत्वा ` 


अपरभागे कालं कत्वा तावतिसे निब्बत्तित्वा उव्छारं दिव्बसम्पत्ति 
अनुभवन्तो यावतायुकं तत्थ ठत्वा ततो चतो देवमनुस्सेसु संसरन्तो 


 इमर्स्मि बुदप्पादे राजगहे ब्राह्मण महासालपुत्तौ हृत्वा निब्बत्ति, 


उत्तरोतिस्स नामं अहोसि । सो विञ्न्‌तं पत्तो ब्राह्मणविज्जासु 
निप्फकत्ति गत्त्वा जातिया रूपेन विज्जाय वयेन सीखाचारेन च 


लोकस्स सम्भावनीयो जातो । तस्स तं सम्पत्ति दिस्वा वस्स कारो. 


मगधमहा मत्तो अत्तन धीतरं दातुकामो हत्वा अत्तनौ अधिप्पायं 
पवेदेसि । सो निस्सरणज्छासयताय तं १ टिकिखपित्वा कालेन कालं 
धम्मसेनापति पथिरुपासन्तो तस्स सनि तके धम्मं सुवा पटिलद्धसद्धो 
पञ्बजित्वा वत्तसम्पत्तो हृत्वा थेरं उपदट्रहति । 


तेन च समयेन थेरस्स अञ्जतसे आबाधो उष्पन्नौ, तस्स भ्रेसज्ज- ` 


त्थाय उत्तरो सामणेरो पातो व पत्तचीवरमादाय् विहारतो निक्खन्तो 


13 


8, 504 








8. 5059 
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15 


20 


‰ 


५४ थेरगाथा-अदु कथां 


अन्तरामग्गे तव्टाकस्स तीरे पत्तं ठ्पेत्वा उदकसमीपं 
गन्त्वा मुखं धोवति । अथ अज्जतरो उमङ्कचोरो आरक्खपुरिसेहि 
अनुबद्धो अग्गद्वारेनेव नगरतो निक्मित्वा पलायन्तो अत्तना 
गहितं रतनभण्डिकं सामणेरस्स पत्ते पविखपित्वा पकायि । सामणेरो 
पत्तस मीपं उपगतो । चोरं अनुबन्धन्ता राजपुरिसा सामणेरस्स पत्ते 
भण्डिक दिस्वा “अयं चोरो, इमिना चोरियं कतं ति सामणेरं 
पच्छाबाहं बन्धित्वा वस्सकारस्स ब्राह्मणस्स दस्सेसु । वस्सकारो 
चे तदा रञ्बौ विनिच्छये नियुक्तो हृत्वा छेज्जभेज्जं अनुसासति । 
सो ““पुब्बे मम वचनं नादियि, सुद्धपासण्डियेसु पन्वजी' ति चं 
बेद्धाघातत्ता कम्मं असोधेत्वाव जीवन्तमेव तं सृके उत्तासेसि । 


अथस्स भगवा बाणपरिपाकं ओलोकेत्वा तं ठानं गन्तवा 
विप्फुरन्तहत्थनखमणिमयूखसम्मभिन्नंसि ताभताय पग्वरन्तज तिहिङ्ल- 
कसुवण्णरसधारं विय जालागुण्थितमुदृतटुनदीघङ्लिहत्थं उत्तरस्सं 
सीसे ठपेत्वा “उत्तर, इदं ते पुरिमकम्मस्स फलं उपयत्त , तत्थ तया 
च्चवेक्डणबलेन अधिवासना कातब्बा"' ति वत्वा अज्छासयानुरूपं 
धम्मं देसेसि । उत्तरो अमताभिसेकसदिसेन सत्यु हत्थसम्फस्सेन 
सञ्जातप्पसादसोमनस्सताय उव्डारं पीतिपामोज्जं परटिलभित्वा 
यथापरिचितं विपस्सनामग्गं समारूठ््टो जाणस्स परिपाकः गतत्ता 
सत्थु च देसनाविलसैेन तावदेव मग्गपटिपाटिया संव्वकिलेसे खेपेत्वा 
छव्ठभिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“सुमेधो नाम सम्बुद्धो, बा्तिसवरलक्खणो । 
विवेककामो भगवा, हिमवन्तमुपागमि ॥ 
अज्भोगाहेत्वा हिमवन्तं, अग्गो कारुणिको मुनि । 
पल्लङ्कुं आभुजित्वान, निसीदि परिसुत्तमो ॥ 
विज्जाधरो तदा आसि, अन्तलिक्खचरो अहं । 
तिसूरं सुगतं ग्ट, गच्छामि अम्बरे तदा ॥ 





उंत्तरत्थेरगाथावण्णना २३५५ 


पञ्बतश्गे यथा अग्गि, पुण्णमायेव चन्दिमा । 
वनं ओभासते बुद्धो, सारराजा व॒ फुल्लितौ ॥ 
वनग्गा निक्वमित्वान, बुद्धरंसीभिधावरे । 8. 306 
नठ्छग्गिवण्णसङ्कासा, दिस्वा चित्तं पसादयि ॥ 
विचिनं अहसं पुप्फं, कणिकारं देवगन्धिक । 5 
तीणि पुप्फानि आदाया बुद्धसेद्रमपुजयि ॥ 
बद्धस्स आनुभावेन, तीणि पृष्फानि मे तदा । 
उद्धंवण्टा अधोपत्ता, छायं कुब्बन्ति सत्थुनो ॥ 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 


जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छह्‌ ।\ 10 
तत्थ मे सुकतं ब्यम्हं, कणिकारीति लायति | 
सद्धियोजनमुन्बेधं, तिसयोजनवित्थतं ॥ 


सहस्सकण्डं सतभेण्ड्‌, धजाठु हरितामयं । 
सतसहस्सनिय्य्‌हा२, व्यम्हे पातुमर्विसुः मे॥ 
कछोण्णमया" मणिमय, लोहितङ्कमया पि च। : 15 
फलिका पि च पल्लङ्का, ये निच्छका यदिच्छका ॥ 
महारहं च सयनं, तुलिका विकतीयुतं । 
उद्धलोमि च एकन्तं, विम्बोहनसमायुतं ॥ 
भवना निक्खमित्वान, चरन्तो देवचारिकं । 
यथा इच्छामि गमनं, देवस ङ्खपुरक्वतो ॥। 20 
पुप्फस्स हैट तिट्धामि, उपरिच्छंदनं मम । 
समन्ता योजनसतं, कणिकारेहि बादितं ॥ 
सट्ितूरियसहस्सानि, सायं पातं उपट्रहु । 
परिवारेन्ति मं निच्चं, रत्तिन्दिवमतन्दिता ॥ 
तत्थ नच्चेहि गीतेहि, ताव्छदहि वादितेहि च। ` 25 
रमामि खडा रतिया, मोदामि कामकामहं ॥ 

१. पुण्णमासेव --सौ° । २. सतसहस्सानिव्य्‌हानि-सी ° । 


३. पातुरहंसु-सी° । ४. सोवण्णमया~सी० ) 
५, गनच्छामि-सी९ । 








२३५६ थेरगांथा-अद्ु कथा 


तत्थ भूत्वा पिवित्वा च, मोदामि तिदसे तदा । 
नारीगणेहि सहितो, सोदामि व्यम्हुमुत्तमे ॥ 
8. 307 संतानं पश्चक्खत्तु चः देवरज्जमकारयि। 
सतानं तीणिक्खत्त्‌ च, चच्कवत्ती अहोसहं । 
5 पदेसरज्जं विपुर, गणनातो अस द्यं ॥ 
भवे भवे संसरन्तो, महाभोगं लभामह्‌ं । 
भोगे मे ऊनता नत्थि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ | 
द्वे भवे संसरामि, देवत्तं अथ मानुसे । ~+ 
अञ्जनं गति न जानामि, बुद्धप्‌जायिदं फलं ॥ 
10 दुवे कुले पजायामि, खत्तिये चा पि ब्राह्मणे । 
तीचे कुठे न जानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 
हत्थियानं अस्सयानं, सिविकं सन्दमानिकं । 
लभामि सब्बमेवेतं, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 
दासीगणं दासगणं, नारियो समलङ्कताः । | 
| 15 लभामि सब्बमेवेतं, बुद्धपूजायिदं फर ॥ 
कोसे्यकम्बलियानि, खोमकप्पासिकानि च। 
लभामि सन्बमेवेतं, बुद्धपूजायिदं फर ॥ 





० = एकि ' >» कृ » 


नववत्थं नवफ, नवग्गरसभोजनं । 
लभ्रामि सन्बमेवेतं, बुद्धपूजायिदं फक ॥ 
20 इमं खाद इमं. भुञ्ज, इमम्हि सयने सय । 


लभामि सन्बमेवेतं, बुदधपूजायिदं फलं ॥ 
| सब्बत्थ पूजितो हौमि, यसो अच्चुग्गतो मम। 
| महापक्खो सदा होमि, अभेञ्जपरिसो सदा* । 
| ातीनं उत्तमो होमि, बुद्धपुजायिदं फल ॥ 
| | | 25 सीतं उण्डं न जानामि, परिव्डाहो न विज्जति । ॑ 
| अथो चेतसिकं दुक्खं हदये मे न विज्जति ॥ 


| १-१ यस्य पच्छा-सी० ॥ २. च अलङ्कता-सी० । 
| | इ, पूजियो-सी० । &. तदा-सी°। 
| 





उत्तरत्थेरगाथावण्णना ३५७ 


सुवण्णवण्णो हत्वान, संसरामि भवाभवे । 
वेवण्णियं न जानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 


देवलोका चवित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो । 8. 308 
सावत्थियं पुरे जातो, महासाले सुअङ्‌. कं ॥ 


पश्च कामगुणे हित्वा, पञ्बजि अनगारियं । : 
जातिया सत्तवस्सोह, अरहत्तमपापुणि ॥ 
उपसम्पादयी बुद्धो, गुणमञ्जाय चक्खुमा । 
तरुणो पूजनीयोहं, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 
दिन्बचक्खु॒विसुद्धं॑मे, समाधिकुसरो भह । 
अभिञ्ञापारमिषप्पत्तो, बुदधपूजायिदं फर || . ; 
पटिसम्मभिदा अनुप्पत्तो, इद्धिपादेसु कोविदो ॥ 
धम्मेसु पारमिषप्पत्तो, बृदधपूजायिद फलं ॥ 
विसकप्पसहस्सम्हि, यं बुद्धमभिपूजयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 
किक्ेसा पिता मण्डं .., प° ..। 15 
कतं बुदधस्स सासनं"! (अप ० २,१६८-१७१)ति ॥ 
व्छभिञ्ो पुन हृत्वा सूकतो उद्रहित्वा परानुदुपाय आकासे ठत्वा 
 पाटिहारियं दस्सेसि । महाजनो अच्छरियन्भु तचित्तजातो अहोसि । 
` तावदेवस्स वणो संरूढ्ठिह्‌, सो भिङ्गलूदिं ““आवुसो, तादिसं दुक्खं 
अनुभवन्तो कथं त्वं विपस्सनं अनुयु्जितु असक्खी'' ति पुद्रौ “भेव 20 
मे, आवृसो, संसारे आदीनवो, सङ्खारानं च सभावो सुदिद्रो, एवाहं 
 तादिसं दुक्खं अनुभवन्तो पि असर्विंखं विपस्सनं वड त्वा विसेसं 
अधिगन्तु"" ति दस्सेन्तो-- 
१२१. “नस्थि कोचि भवो निच्चो, सद्खारावा पि सस्सता। 
उप्पञ्जन्ति च ते खन्धा, चवन्ति अपरापरं ॥ 25 


१२२. एतमादीनवं त्वा, भवेनम्हि अनत्थिको । 
निस्सलो सब्बकामेहि, पत्तो मे आसवक्वयो " ति- 


१, सी ° पोत्थके नरिय । २, आसक्खयो-सी ० । 





2. 509 


10 


19 


20 





३५६ येरगाथौ-अंदं कथ 
दमं गाथाद्रयं अभासि। 


तत्थ नत्थि कोचि भवो निच्चो ति कम्मभवो उपपत्तिमवो 
कामभवो रूपभवो अरूपभवो सञ्जीभवो असञ्जीभवो नेवसज्नी- 
नासञ्जीभवो एकवोकारभवो चतुवोकारभवो पञश्चवोकारभवो ति 
एवं भेदो, तत्था पि हीनौ मल्किमो उक्कट्रौ दीघायुको सुखबहुलो 
वोमिस्ससुखद्‌क्छो ति एवंविभागो१ योकोचि निच्चौ धुवो भिरो 
अपलोकियधम्मो नत्थितं तं कारणं पटिच्च समुप्पन्नत्ता। यस्मा 
च एतदेवं, तस्मा सङ्कारा वा पि सस्सता नत्थी ति योजना। 
पच्चयेहि स द्भतत्ता “सङ्घारा” ति लद्धनामे हि पञ्चक्खन्धे उपादाय 
भवसमञ्जाय सङ्खारा वः हृत्वा सम्भूता जरामरणेन च विपरिणमन्ती 
ति असस्सता विपरिणामधम्मा । तथा हि तेर “सङ्खारा' ति 
वुच्चन्ति । तेनाह उप्पज्जन्ति च ते खन्धा, चवन्ति अपरापरं ति। 
ते भवपरियायेन सङ्खारपरियायेन* च वृत्ता पश्चक्खन्धा यथापच्चयं 
अपरापरं उष्पज्जन्ति, उपपन्ना चं जराय परिपीट्टिता हृत्वा चवन्ति 
परिभिज्जन्ती ति अत्थो । एतेन “भवो, सद्भारा'” ति च कदढवोहारा 
पञ्चवखन्धा उदयन्बयसभावा ति दस्सेति* । यस्मा तिलक्बणं आरो- 
पेत्वा सङ्कारे सम्भसन्तस्स तयो पि भवा आदत्तं विय सङ्कृतेः 
आदीनवं दोसं पगेव विपस्सनापञ्जाय जानित्वा अनिच्चल्क्खणेहि 
दिद्धा सद्कारा दुक्लानत्ता विभूततरा उप दहन्ति, तेनाह भगवा 
“यदनिच्चं तं दुक्खं, यं दुक्खं तदन्ता” (सं ° नि ० २,१ ९) ति। 


य॒स्मा तिलक्णं आ रोपेत्वा सङ्कारे सम्मसन्तस्स तयौ पि भवा 
आदित्तं विय अगारं सम्पटिभया- उपट्ह्न्ति, तस्मा आह ` (भवेनम्हि 


१, एवल्हिभवो एवं हि भवो-सी० २. च~सी° । 

३. "स द्खतत्ता सद्खाराति लद्धनामे ४. सी० पोत्थके नत्थि। 
हि पञ्चक्खन्वे उपादाय सीऽ ५. सी° पोत्थके नतिथि। 
पोत्थके अधिको पाठो। ६. सद्कत-सी ०) 


७, सप्पटिभयं ~सौ ° । 








पिण्डोलभारद्राजत्थेरगाथावण्णनां ३५९ 


अनत्थिको त्ि। एवं पन सन्बसो भवेहि विनिवत्तियमानस्स 
^ कामेसु अपेक्वाय लेसो पि न सम्भवतियेव, तेनाह “निस्सटो सन्ल- 
॥ कामेहि" ति, अम्ही ति योजना । मानुसेहि विय दिब्बेहि पि 
¶ कामेहि निवत्तितचित्तोस्मी ति अत्थो । पत्तो मे आसवक्खयो ति 
॥ यस्मा एवं सुपरिमज्जितसह्लारो भवेसु सुपरिदिदादीनवो कामेसु च 5 
॥ भनासत्तमानसो तस्मा सूलमत्थके निसिन्नेनापि मे मया पत्तो 
, अधिगतो आसवक्खयो निन्बानं अरहत्तं चा ति । अज्मेहि च सब्रह्म 8. 310 
चारीहि अप्पत्तमानसेहि तदधिगमाय उस्साहौो करणीयो ति भिवखूनं 
 ओवादमदासि | 





उत्तरत्थेरगाथावण्णना निदिता) 





२, पिण्डोलभारद्राजत्थेरगाथावण्णना 


नयिदं अनयेना ति आदिका आयस्मतो पिण्डोलभारद्ाज- 10 
त्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले 
सीहयो नियं निब्बत्तित्वा पव्बतगृहायं विहरति । भगवा तस्स अनु- 
ग्गहं कातु गोचराय पक्कन्तकाले सयनगृहं पविसित्वा निरोधं 
 समापज्जित्वा निसीदि | सीहो गोचरं गहेत्वा निवत्त गहाद्रारे 
भगवन्तं दिस्वा हट्रतुद्रौ जल्जथलजपुप्फेहि पूजं कत्वा चित्तं 13 
तो भगवतो आरक्खत्थाय अरञ्ञे वाव्छमिगे अपनेतुः तीसु 
वेलासु सीहनादं नदन्तो बुद्धगहायः सतिया अद्रसि। यथा पठम- 
दिवसं, एवं सत्ताहं पूजेसि । भगवा सत्ताहच्चयेन निरोधा वुट्ृहित्वा 
““वत्तिस्सति इमस्स एत्तको उपनिस्सयो'' ति तस्स पस्सन्तस्सेव 
भाकासं पक्खन्दित्वा विहारमेव गतो । सीहो पालिखेय्यकहत्थीः विय 20 
बुद्धवियोग दुक्खं अधिवासेतु असक्कोन्तो कालं कत्वा हंसवतीनगरे 
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१, चे-सी० । २. बुद्धगताय-सी° । 
३. पारलेय्यक हत्थी-सी°० । 





8. 311 
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३६० थेरगाथा-अहु कंथा 


महाभोगकले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो नगरवासीहि सद्वि विहारं 
गतो धम्मदेसनं सृत्वा सत्ताहं महादानं पवत्तेत्वा यावजीवं पुञ्जानि 
कत्वा अपरापरं देवमनुस्सेसु संसरस्तो अम्हाकं भगवतौ काले 


कोसम्बियं रजञ्मो उतेनस्स पुंरोहितपुत्तौ हत्वा निन्बत्ति भारद्राजो 


नाम नामेन 1 सो वयप्पत्तो तथो वेदे उग्गहेत्वा पञ्च माणवकसतानि 
मन्ते वाचेन्तो महग्धसभावेन अननुरूपाचारता १ तेहि परिच्चज्ज- 
न्तो राजगहं गन्त्वां भगवतो भिक्खुसंघस्स च लोभसक्कारं दिस्वां 
सासे पञ्बजित्वा भोजने अमत्तञ्ज्‌. हत्वा विचर तो सत्थारा 
उपायेन मत्तञ्ज्‌ ताय पतिद्रापितो विपस्सनं पदटुपेत्वा न चिरस्सेव- 
दलभिजञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 


““मिगदृहो पुरे आसि, विपिने विचरं तदा । 
अरसं विरजं बुद्धं, सब्बधम्मान पारग ॥ 
पियालफलमादाय, बुद्धसेद्रस्स' दासं । 
पुञ्जक्वेत्तस्स वीरस्सः पसन्नो सेहि पाणिभि ॥ 
एकतिसेः इतो कष्पे, यं फलं अददि तदा । 
दुर्गतिं ¦ नाभिजानामि, फलदानस्सिद फलं ॥ 
किंकसा ` कापिता ` मण्डं ... पे० .--। 
कतं बुद्धस्स सासनं!” (अप० २,७९) ति ॥ 


द्टभिञ्जो पन हृत्वा "भगवतो सम्मुखा य॑ सावकेहि पत्तब्बं, 
मया पत्त" ति, भिक्लुसंघे च “यस्स मग्गे वा फले वा कङ्का 
अत्थि, सो मं पुच्छतू'' ति सीहनादं नदि । तेन तं भगवा “एतदग्गं, 
भिक्खवे, मम॒ सावकानं भिक्खूनं सीहनादिकानं यदिदं पिण्डोल- 
भारद्वाजो" (अं० नि० १,२३) ति एतदग्भे ठ्पेसि । सो एकदिवसं 
अत्तनो सन्तिकं उपगतं गिहिकाले सहायभूतं मच्छरि मिच्छादिद्ि- 
ब्राह्मणं अनुकम्पमानो तस्स दानकर्थ कथेत्वा तेन च “अयं मम 


१. दुरूपचारत्ता-सौ ° । २. धीरस्स-सी° । 
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घनं विनासेतुकामोः' ति भकुटिं कत्वा पि “तुण्डं एकभत्तं देमी' 
ति वत्ते “तं संघस्स देहि मा म्ह" ति संघस्स परिणामेसि । पुन 
बराह्मणेन “अयं मं बहुनं दापेतुकामो'' ति अप्पच्चये पकासिते 
दूतियदिवसं धम्मसेनापतिना संघगताय दक्खिणाय महप्फलभावप्प- 
कासनेन तं पसादेत्वा “अयं ब्राह्यणो “अहारगेधेन मं दीने नीयोजेसी 
ति मज्जति? आहारस्स पन मथा सन्बसो परिजञ्ञातभावं न 


जानाति, हन्द नं जानापेमी'' ति- 


१२३. नयिदं अनयेन जीवितं, 
नाहारो हदयस्स सन्तिको । 
आहारद्वितिको समुस्सयो, 
इति दिस्वान चरामि एसनं । 

१२४. पङ्कोति हि नं अवेदयु, 
यायं वन्दनप्‌जना कुलेसु । 
सुखुमं सल्लं दुरुब्बह्‌, 
सक्कारो कापुरिसेनं दृज्जहो'' ति- 

गाथाद्रयं अभासि। 


तत्थ नयिदं अनयेन जीवितं ति इदं मम जीवितंर२ अनयेन 
अजायेन २ वेह. दानपृप्फदानादिअनेसनाय न होति जीवितनिकन्तिया 
अभावतौ । नाहारो हदयस्स सन्तिको ति आहारो च आहरियमानो 
मग्गफल्जाणं विय हदयस्स ॒चित्तस्स सन्तिकिरो न होति, केवलं 
पन सज्जुकं खुदापटिघातमत्तं करोती ति अधिप्पायो। अथ वा 
नाहारो हदयस्स सन्तिको ति आहारो रसतण्हावत्थु मे हदयस्स 
सन्तिको आसक्तो न होति रसतण्हाय एव अभावतो | "सन्तिके" ति 
पि पठन्ति। यो हि* आहारगिद्धो लाभसक्कारप्पसुतो विचरति, 
तस्स आहारो हदयस्स सन्तिके नाम अभिण्हं मनसिकातनब्बतो । 


१. सी° पोत्थके नत्थि । २. "जीविका" सी० पोत्थके अधिको पाठो । 


३. सी ° पोत्थके नत्थि । ४-४. शिही- सी ° । 
५, सन्तिको-सी० । 


४ । 
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६६२ धेरगाथा-अद्रुकथा 


यो पन परिजञ्जाताहारो, सो तत्थ पहीनच्छन्दरागो, न तस्साहासे 
हदयस्स सन्तिके नाम “कथं नु, खो, लमेय्यं'' ति आदिमनसिकरण- 
स्सेव अभावतो | यदि हि जीवितनिकन्ति आहाररसतण्हा च 
नत्थि, अथ कस्मा पिण्डाय चरसी ति अनुयोगं मनसि कत्वा आह 
“अशहारह्तिको समुस्सयो, इति दिस्वान चरामि एसनं'' ति। आहा 
भोजनं ठिति ठानं पच्चयो एतस्सा ति आहारद्टितिको । 'आहार- 
पटिवबद्धवुत्तिको समुस्सयो कायो" इति दिस्वान एवं जत्वा इममत्थं 
बुद्धियं ठपेत्वा चरामि एसनं, भिक्खापरियेसनं करोमी ति अत्थो । 


पञच्चयनिमित्तं कुलानि उपसङ्कमन्तो तत्थ वन्दनपूजनाहि 
लाभसक्कारेहि च बज्छती ति एवं मादिसेसु न चिन्तेतव्बं ति 
दस्सेन्तो “पङ्को” ति गाथं अभासि । तस्सत्थो-- या अयं पच्चय- 
निमित्तं उपगतानं पञ्बजितानं कुलेसु गेहवासीसु पवत्तिस्सति 
गुणसम्भावना पुजना च, यस्मा तं अभावितत्तानं ओसीदापनट्रेन 
मरीनभावकरणेन१ च पङ्को कदमो ति बुद्धादयो अवेदयु अन्भजञ्जासु' { २ 
पवेदेसु वा, तस्मा सार सप्पुरिसानं बन्धायर न होति सवकारासाय ॥1 
पगेव पहीनत्ता | असप्पुरिसस्स पन सक्कारासा दुविञ्जेय्यसभावताय ` 
पीव्ठाजननतो अन्तो तुदनतो उद्धरितुः असक्कृणेय्यतो च 
सुखुमं सल्लं दुरुब्बहं । ततो एव तेन सक्कारो कापुरिसेन दुज्जहो 
दुरुब्बहेय्यो तस्स पहानपटिपत्तिया अप्पटिपज्जनतो४, सव्कारासा- 


पहानेन पहीनो^ होती ति । तं सुत्वा ब्राह्मणो थेरो अभिप्पसन्नो 
अहोसि । 


पिण्डोलभारद्राजत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


1 


१. फलितभावकारणेन- सी ० । २. आसा सी°० पोत्थके अधिको पाटो । 
३. बुद्धादीनं-सी०। ४, पटिपज्जनतो-सी० । 
भ, पहीना-सी० । 
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३. वत्लियत्थेरगाथावण्णना 


मक्कटो पच्द्रारायं! ति आदिका आयस्मतो वल्लियत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो इतो एकर्तिसे कप्पे कुलगेहे निव्बत्तित्वा 
विज्ञ्‌तं पत्तो एकदिवसं केनचिदेव करणीयेन अरजञ्जं गतो तत्थ 
नारदं नाम पच्चकसम्बुद्धं सक्खम्‌के वसन्तं दिस्वा पसन्नमानसो 5 
नच्छ हि सालं कत्वा तिणेहि चादेत्वा अदासि । चङ्कुमनट्रानं चस्स 
सोधेत्वा वाठुका ओकिरित्वा अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देव- 
मनुस्सेसु संसरन्त इमर्दिम बुदुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणमहासालस्स 
पुत्तो हृत्वा निब्बत्ति, बत्लियोतिस्स नामं अहोसि। सो वयप्पत्तो 
योन्वन मनुप्पत्तो इन्द्रियवसिको हृत्वा विचरन्तो कल्याणमित्तसंसगगेन 10 
भगवन्तं उपस ङ्कभित्वा धम्मं सुत्वा पटिकदढसद्धो पम्बजित्वा विपस्सनं 
पट्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“हिमवन्तस्साविदूरे, हारितो नाम पन्बतो। 
सयम्भ्‌ नारदो नाम, सक्खमृके वसी तदा ॥ 
नव्ठागारं करित्वान, तिणेन ब्ादयिं अहं । 
चङ्कमं सोधयित्वान, सयम्भुस्स अदासहं ॥ 
तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छंहं ॥ 
तत्थ मे सुकतं व्यम्हं नव्छकुटिकनिम्मितंर। 
सद्यो जनमब्बेधं, तिंसयोजन वित्थतं ॥ 
चतुहसेसु कप्पेसु, देवलोके रमि अहं । 
एकसत्ततिक्खत्तुः च, देवरज्जमकारयिं॥ 
चतुतिसतिक्खत्तु च, चक्कवत्ती अहोसहं । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्भियं ॥ 


१. पञ्चद्राराया-सी०। २. नठ्छकुटिकाय निम्मितं-सी° । 








र. ६४ येरगाथा-अटु कथा 


धम्मपासाद मा रय्ह्‌, सन्बाकारवरूपमंः 

। यदिच्चकाहं विहरे सक्यपुष्तरस सासते ॥ 

| एकतिसे इतो कष्पे, यं कम्ममकरि तदा। 

| दुग्गति नाभिजानामि, नव्छकुटियिदं* फलं ॥ | 

5 किचेसा पिता मय्हं -- रक | 

कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप २,७८-७९) ति ॥ 

अरहत्तं पन पत्वा पुथुज्जनकाले अत्तनो चित्तस्स रूपादि- 

| आरम्मणेसु यथाका मप्पवत्तिया, इदानि अरियमग्गेन* निग्गहितः 
| भावस्स च विभावनेन अज्जं व्याकरोन्तो- 


10 १२५. "“मक्कटो पश्चदरारायं, कुटिकायं पसर्विकय । 
द्ारेन अनुपरियेति, घदटरयन्तो मुहु मुहं ॥ 


१२९. "तिद्रं मव्कट मा धावि,नदहितेतंयथा पुरे। 
| निग्गहीतोसि प्ज्जाय, नेव द्रं गमिस्ससी'' ति- 
गाथाद्वये अभासि । 
| 15 तत्थ घट्रुयन्तो ति अत्तनो लोलभावेन रखक्खस्स अञ्जनं साखं 
| मुञ्ित्वा अज्जस्स गहणेन अनेकवारं तत्थ सक्खं चालेन्तो फल्पभीग- 
| मककले९ विय तेत तेन चक्लादिद्वारन रूपादिआरम्मणेसु अज्जं 
मुश्ित्वा अज्नं गण्हन्तो चित्तसन्तानस्स समादानवसेन निच्चलं 
|| 2.55. ठत अप्पदानेन० अभिक्वणं घद्यन्तौ चालेन्तो तर्दिमयेव 
॥ 20 रूपादिआरम्मणे अनुपरिवत्तति यथाकामं विचरति । वत्तमान- 
| समीपताय चेत्य वत्तमानवचनं । एवं अनुपरियन्तो च 
तिद्रु मक्कट सा धावि त्वं चित्तमक्कट इदानि तिद्र मा धावि, इतौ 
पदट्राय ते धघावितु न स्वका, तस्मा नहितेतं यथा पुरे यस्मा 
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| 
१. °रूपगं -सी ° 1 २. विषचरे-सी° । 
६. नद्छकुटिका इदं-सौ° । ४, °प्पवत्तताय-सी° । 
५. ।तं' सी पोत्थकं अधिको पाठो। ६. फरूषगो मक्कटो-सीऽ । 
७, अप्पहोन्तो~सी ° ) 
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¬. तं अत्तभावगेहं पृब्बे विय नते सेवितं पिहितद्वारभावतो, किश्च 
 निग्गहीतोसि पञ्ञाय सयं च इदानि मग्गपञ्जाय किलेसाभिसह्लार- 

^ सद्खातानं पादानं छेदनेन अच्चन्तिकं निग्गहं पत्तोसि, तस्मा 

॥ नेव दूरं गमिस्ससि इतो अत्तभावतो दुरं दुतियादिअत्तभावं नेव 

॥ गमिस्ससि यावचरिमकचित्तं एव ते गमनं ति दस्सेति। "नेतो 5 
द्रं" तिपि पाले, सो एवत्थो । 





वल्लियत्थे रगाथावण्णना निद्विता। 


४. गद्धातीरियत्थेरगाथावण्णना 





॥ तिण्णं मे तालपत्तानं ति आदिकाः आयस्मतो गङ्खातीरिय- 

॥ त्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो 

काठ कुलगे हे निब्बत्तित्वा विजञ्ज॒तं पत्तो सासने अभिप्पसन्नो हत्वा 

` भिक्खुसंघस्स पानीयमदासि। सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके 10 
निब्बत्तित्वा अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमररिम बुद्धुप्पादे सावत्थियं अज्जतरस्स गहपतिस्स पृत्तो हृत्वा 
निव्बत्ति, “दत्तो तिस्स नामं अहोसि। सो वयप्पत्तो घरावासं 
` वसन्तो अगमनीयद्ानभावं अजानित्वा वीतिक्कमं कत्वा पुन 
अगमनीयद्रानभावं जत्वा सं वेगजातो पब्बजित्वा तं कम्मं जिगुचित्वा 
लृखपटिपत्ति अनुतिट्रन्तो पंसुकुलचीवरं चवसित्तसदिसं मत्तिकापत्तं 
च गहेत्वा गङ्गातीरे तीहि ताल्पत्तेहि कुटिकं कत्वा विहासि, 
तेनेवस्स गङ्खातीरियो ति समञ्ना अहोसि । सो (अरहत्तं अप्पत्वा न 
केनचि सल्लपिस्सामी'' ति चित्तं अधिट्राय पठमं संवच्छरं तुण्टीभूतो 
वचीभेदं अकरोन्तो ब विहासि । दुतिये संवच्छरे गोचरगामे अजञ्ञज- 20 
तराय इत्थिया “मृगो नुखोनो'' ति वीमसितुकामाय पत्ते खीरं 
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१, ° चित्ता-सी०। २. नेते-सी० | 
३. सी ° पोत्थके नत्थि । 
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३६६ थेरगाथां-अदुकंथां 


आसिश्चन्तिया हत्थविहारे१ कतेपि ओकिरिते “अलं भगिनी, ति 
वाचं ` निच्छेरिः। तत्िये पन संवच्छरे अन्तरवस्सेव घटयन्तो वाय 
मन्तो अरहत्तं पापुणि, तेन वृत्तं अपदाने- 

-पदुमुत्तरवुद्धस्स', भिक्ुसंघे अनुत्तरे । 
पसन्नचित्तो सुमनो, पानीवटमपूरर्थिभ* | 
पन्बतर्गे दुमग्गे वा, आकासे वाथ भूमियं | 
यदा पानीयमिच्छामि, खिप्पं निव्त्तते मम ॥ 
सतसहस्सितो क्प्पे, यं दानमददिं तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, एकदानस्सिदं^ फलं ॥ 
किल्ेसा भाषिता म्ह ... पे ,.. 1 
केतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,७५) ति ॥ 

अरहा पन हृत्वा अत्तनो पुब्ब भागपटिपत्तिया विभावनमुखेन 
अञ्ज व्याकरोन्तो- > 
१२७. “तिण्णं मे ताल्पत्तानं, गङ्खातीरे कटी कता | 
छवसित्तोव मे पत्तो, पंसुकूलं च चीवरं ॥ 
१२८. द्वित्वं अन्तरवस्सानं, एका वाचा मे भासिता । 
ततिये अन्त रवस्सम्हि, तमोखन्धो पदाकितो'' ति- 
गाथाद्रयं अभासि | 
तत्थ तिण्णं मे तालपत्तानं, गङ्कातीरे कुटी कता ति तालसरक्वतो 
पहितेहि तीहि तार्पण्णेहि मय्हं वस्सनपरिहुरणत्थं गङ्काय नदिया 
तीरे कुटिका कता । तेन अत्तनो सेनासनसन्तोसं दस्सेति । वृत्तं हि 
धम्मसेनापतिना-- 


"पल्लन निसिन्नस्स, जण्णुके नाभिवस्सति । 
अर फासुविहाराय, पहितंत्तस्स भिक्खुनो" 
(थेर० गा० ३६६) ति॥ 
१. हत्थविकारे-सी० । २-२. वाचा निच्छारिता-सी० । 


३. पदुमृत्तरस्ष भगवतो-सी° । ४, पानीय घटमपूजयि-सी° । 
५. उदकदानस्सिद-सी° । 
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अजिनत्थेरगाथावण्णनों ३६७ 


` ताल्पत्तीनं'' ति पि पाठो, सो एवत्थो । छवसित्तोव मे पत्तो 
ति म्ह पत्तो छवसित्तसदिसो, मतानं खी रसेचनकुण्डसदिसो ति 
~. अत्थो । पंसुकूलं च चीवरं ति चीवरं च मे अन्तरमग्ग सुसानादीसु 8.31: 
| ्‌ छंड्ितनन्तकेटहि कतं पसकूलं । पदद्वयेन प१रिक्वारसन्तोसं दस्सेति । 





दिन्नं अन्तरवस्सानं ति दरसु अन्तरवस्सेसु पञ्बजिततो अरहत्त- 5 
मग्त्तसंवच्रेसुर | एका वाचा मे भासिता ति एका “अलं भगिनी" 
ति खीरपदटिक्ेपवाचा एव॒ मया वृत्ता, अञ्जो तत्थ वचीभेदो 
नाहोसि । तेन उक्कसगतं कायवचीसंयमं दस्सेति | ततिये अन्तर- 
वस्सम्ही ति ततियस्स संवच्छरस्स अन्भन्तरे, तस्मि अपरिपुण्णेयेव | 
तमोखन्धो पदालितो ति अग्गमग्गेन तमोखन्धो भिन्नो, अविज्जानुसयो 10 
समुच्छिन्नो ति अत्थो। तेन तदेकटताय सनब्बकिलेसानं अ नवसेसप्पहानं 
वदति | 


गङ्गातीरियत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


५. अजिनत्थेरगाथावण्णनः 


अपिचे होति तेविज्जो ति आदिकार आयस्मतो अजिनत्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो बुद्धसुञ्ञं लोफे कुलगे हे निन्बत्तित्वा 
विञ्ञ्‌ृतं पत्तो केनचिदेव करणीयेन अरञ्जं गतो तत्थ सुचिन्तितं 
नाम पच्चेकसम्बुद्धं मावाधेन पीदितं निसिन्नं दिस्वा उपसङ्कमित्वा 
वन्दित्वा भेसज्जत्थाय पसन्नमानसो वतमण्डं अदासि। सो तेन 
पुञ्जकम्मेन देवलोके निव्ब्तित्वा अपरापरं पुञ्ञानि कत्वा 
सुगतीसुयेव संसरन्तो इमस्म धादे सावत्थियं अज्जतरस्स 00 
दलिदुब्राह्मणस्स गेहे परटिसम्धि -गण्हि । तं विजायनकाले 


[ 
> 


१. पन्बजितो-सी०। २. अरहृत्तं पत्त संवच्छरेसु-सी० । 
३. सी° पोत्थके न्थ । 





३६४८ येरगाथा-अट्ु क्या 
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1 १ कषयं 


अलिन चम्मेन सम्पटिच्छिसु 1 तेनस्स अजिनोत्वेव नामं अकंसु । सौ 

| भोगसंवत्तनियस्स कम्मस्स अकतत्त दलिहकुरे निब्बत्तो बयप्पत्तो 

| पि अष्पन्नपानभोजनो हृत्वा विचरन्तो जेतवनपटिग्गहणे ुदधानुभावं 

दिस्वा षटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न 1 
+ त्िरस्सेव छव्टमिञ्जो अहौ सि । तेन वृत्तं अपदाने- | ( 

1.4. ““सुचिन्तितं भगवन्तं लोकजेद्रं नरासभं । | 

|| उपविद्रं महारज्बं", वाताबाधेन पीच्ठितं ॥ 

| | दिस्वा चित्तं पसादेत्वा, घतमण्डमुपानयिः । 

| क तत्ता आचितत्तार च, गज्खाः भागीरथी अयं ॥ 

10 महासमुहा चत्तारो, घतं सम्पञ्जरे मम । 
ज्यं च पठ्वी घोरा, अप्पमागः असद्धिया ॥ 
मम सङ्कप्पमज्बाय, भवते, मधुसक्कारा । 
चातुदीपा^ इमे स्क्खा, पाद) धरणीरुहा ॥ 
मम सङ्कप्पमजञ्जाय, कप्परुक्खा भवन्ति ते । 

15 पञ्नासक्वत्त्‌ देविन्दो , देवरज्जमकारयि ॥ 
एकपञ्ञासक्खत्त्‌ च, चवक वत्ती अहोसहं । 
पदेसरज्जं विपुल, गणनातो असद्धियं ॥ 
चतुच्वुतितो कुप्प, यं दानमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, घतमण्डस्सिदं ` फट । 

26 किकेसा कापिता म्ह -.. 0. 3 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० २,९) ति ॥। 

अरहत्तं पन पत्वा पि पुरिमकम्मनिस्सन्देन अप्पलाभी अप्प 
ज्ञातो ब अहोसि। उदेसमत्तसलाकभत्तानि पि लामकानेव 
पापुणन्ति । कम्मफलेनेव च नं पुथुज्जन) भिक्ख्‌ सामणेरा च ˆ अप्प 

„> अ्नातोः, ति अवमञ्जन्ति | थेरो ते भिव्ख्‌ संवेजेन्त-- 


१. ब्रहारञ्जो-सी° । २. धतमण्डप उपादियि-सी° । 
३.३. भावितत्ता-सी° । ४, तंमे भागीरथी विय--सी° । 
५. भवन्ति-सी° । ६. चतुदिसा-सी° । 


७. देवेसु-सी° । ८, घतदानस्सिदं--सी° । 
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अजिनत्थेरगाथावण्णन ३६९ 


१२९. “अपि चेः होति तेतरिज्जो, मच्चुहायी अनासवो । 
अप्पञ्ातो तिनं बाला, अवजानन्ति अजानता ॥ 


१३०. यो च खो अन्नपानस्स, कामी होतीध पुग्गलो। 
पापधम्मोपि चे होति, सो नेसं होति सक्कतो'' ति- 


गाथाद्रयं अभासि | 


तत्थ अपीति सम्भावने निपातो | चे ति परिकप्पने | होतीति 
भवति । तिस्सो विज्जा एतस्साति तैविज्जो । मच्च पजहती ति 
मच्चुहायी । कामासवादीनं अभावेन अनासवो । इदं वृत्तं होति- 
दिब्बचक्ख॒नाणं पुञ्बेनिवासजाणं आसवक्खयनाणं ति इमासं तिस्सच्न 
विज्जानं अधिगतत्ता तेविज्जो ततो एव सब्बसो कामासवादीनं 
परिक्खीणत्ता अनासवो आयतिं पुनन्भवस्स अग्गहणतो मरणाभावेन 
मच्चुहायी यदि पि होति, एवं सन्ते पि अप्पञ्जातो तिनं बाला 
अवजानन्ति यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारिय 
पव्बजन्ति, तं सदत्थं अनुपापुणित्वा ठ्तिं पि नं उत्तमं पृरिसं 
“"धुतवादो बहुस्सुतो धम्मकथिको'' ति उप्पन्नलाभस्स अभावतो 
“न पञ्जातो न पाकटो'' ति बाला दुम्मेधपुग्गला अवजानन्ति, 
कस्या? अजानता अजाननकारणा गुणानं अजाननमेव तत्थ 
कारणं ति दस्सेति । 
यथा च गुणानं अजाननतो बाला लाभगरुताय सम्भावनीयं 
पि अवजानन्ति, एवं गुणानं अजाननतो काभगरुताय एवं अवजानि- 
तब्बं पि सम्भावेन्ती ति दस्सेन्तो दृत्तियं गाथं आह । तत्थ यो ति 
अनियमवचनं । च-सहो व्यतिरेके, तेन॒ यथावृत्तपुग्गल्तो इमस्स 
पुगलस्स ॒वुच्चमानं येव विसेसं जनेति । खौ ति अवधारणे । 
अश्नपानस्सा ति निदस्सनमत्तं । लाभी ति लाभवा। इधा ति इमर्सिम 
लोके । जरामरणेहि तस्स तस्स सत्तावासस्स पूरणती गल्नतो च 


 पुग्गलो । पापधम्मो ति लामकधम्मो | अयं हेत्य अत्थौ-यो पन 


१, अजानना-सी०। 
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३७० थेरगाथा-अटु कथा 


पुग्गल्ो चीव रादिपच्चयमत्तस्सेव लाभी होति, न फानादीनं, सो 
पापिच्छताय दुस्सीलभावेन हीनधम्मो पि समानो इध इमर्सिम लोके 
बालानं काभगरुताय सक्कतो गरुकतो होती ति । 


अजिनत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


६. मेटजिनत्थेरगाथावण्णना 


यदाहं धम्ममस्सोसि ति आदिका१ आयस्मतो मेव्टजिनत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो काले कृले कुलगेहे 
निञ्बत्तित्वा विज्ब्‌ तं पत्तो एकदिवसं भगवन्तं पिण्डाय गच्छन्तं 
दिस्वा पसन्नमानसो मधुरं आमोदफलं अदासि । सो तेन पुञ्ज- 
कम्मेन देवमनुर्सेसु संसरन्तो इमरसिम बुदधुप्पादे बाराणसियं खत्तिय- 
कुरे निब्बत्तित्वा मेकजिनो ति क्दनामो विज्जासिप्पेसु निष्फत्ति ` 
गतो पण्डितो व्यत्तो दिसासु पाकटो अहोसि । सो भगवति बाराण- ` 
सियं इसिपतने विहरन्ते विहारं गन्त्वा सत्थारं उपस ङ्कुमित्वा धम्मं 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा तदहेव अर्तं 
पापुणि | तेन वृत्तं अपदाने- 

'सहस्सरसी भगवा, सयम्भ्‌ अपराजितो | 

विवेका वुद्रहित्वान, गोचरायाभिनिक्छमि ॥ 

फलहत्थो अहं दिस्वा, उपगच्छिं नरासभं । 

पसन्नचित्तो सुमनो, अवटंर२ अदर्दिः फलं | 

चतुन्नवुतितो कप्पे, यं फलं अददं तदा। 

दुर्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 

किल्सा ` भकापिता म्ह ... पे ... | 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° २,८५-१६७)ति ॥ 


१. सी ° पोत्थके नत्थि | २-२. आमोदमददि-सी० | 





मेक्जिनत्येरगाथावण्णनो ३७१ 


अरहत्तं पन पत्वा अपरभागे भिकंखूहि “ आवुसो, किं तया 
उत्तरिमनुस्सधम्मो अधिगतो'" ति पुटो सीहनादं नदन्तो- 
९२३१. “यदाहं धम्ममस्सोसि, भासमानस्स सत्थुनो । 
न कङ्कमभिजानामि, सव्बञ्ज्‌ अपराजिते ॥ 


५२२. सत्थवाहे महावीरे, सारथीनं वर्ते । 
मग्गे पटिपदायं वा, कङ्का मय्हं न विज्जती'' ति- 
गाथादयं अभासि | 


तत्थ यदा ति यर्म काले | अहं ति अत्तानं निदहिसति । धम्मं 
ति चतुसच्चधम्मं । अस्सोसि ति सुणि । सत्थुनो ति दिद्रधम्मिकादि- 
अत्थेहि वेनेय्यानं सासनट्रेन सत्थुनो । कटकः ति संसयं । सङ्कतम- 
सङ्खतं च अनवसेसतो जाननटरेन सन्बञ्ञ्‌ । कुतो चिपि पराजिता 
भावेन अपराजिते । वेनेय्यसत्तानं ससारकन्तारतो निन्बानं 
पटिवाहनट्रन सत्थवाहे । इदं वृत्तं होति- यतो पभुति अहं सत्थुनो 
धम्मं देसेन्तस्स चतुसच्चधम्भं अस्सोसि सौतद्रारानुसारेन उपधारेसिं 
उपल्भि,ततो पदट्राय अनवसेसस ङ्कतास ङ्घतसम्मुतिधम्मानं सयम्भूनाणेन 
जाननतो सब्बञ्न्‌ अनावरणदस्साविम्हि, पश्चन्नं पि मारानं 
अभिभवनतो तेहि भपराजितत्ता सदेवके लोके अप्पटिहतधम्मचक्कत्ता 
च अपराजिते, वेनेय्यसत्तानं लोभकन्तारादितोः वाहनट्ेन सत्थवाहे, 
महाविक्कन्तताय महावीरे, अञ्जेहि दृहमानं पुरिसदम्मानं सरणतो 
अच्चन्तिकेन दमथेनर दमनतो सारथीनं प१वरभूते उत्तमे सम्मासम्ब॒दधे, 
बुद्धोनु,खो,नोनुखो'' ति कद्ध नाभिजानामि अपरप्पच्चय- 
भावतो । तथारूपे देसिते अरियममो तदुपादायभूताय च सीलादि- 
पटिपदाय “निय्योनिकोनुखो, न नु खो" ति कङ्का विचिकिच्ा 
न विज्जति नत्थी ति। एत्थ च अरियधम्मे संसयाभावकथनेन 
अरियसंघे पि संसयाभावो कथितोयेवा ति दट्रव्बं तत्थ पतिद्टितस्स 
अनजञ्जथाभावतो ति | 
मेढजिनत्थेरगाथावण्णना निदिता । . 


१, कर्तारादितो-सी० । २, इमनेन-सी० । 
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येरगाथा-अदु कथां 


७. राघत्थेरगाथावण्णना 


यथा अगारं दुच्छन्नं ति आदिका१ आयस्मतो राधत्थेरस्स 
गाथा ] का उप्पत्ति ? भयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले 
हंसवतीनगरे कुले हे निन्ब्ित्वा विजन पत्तो विहारं गन्त्वा 
सत्थारं उपसङ्कमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसिच्ो सत्थासा एकं 


भिक्खु पटिभा नेय्यकानं अग्गदराने ठपियमानं दिस्वा सयं तं ठानन्तरं 


पत्थेत्वा महादानं पवत्तेसि । सत्थु उव्छारं च पूजं अकासि । सो एवं 
कृतपणिधानो ततो चुती तत्थ तत्व भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो 
 विपस्सिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा विन्ञ्‌तं पत्तो एक 
दिवसं सत्थारं पिण्डाय गच्छन्तं दिस्वा पसन्नमानसो मधुरानि 
अम्बफलानी अदासि सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तित्वा 


अपरापरं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो अम्हाकं भगवतो 


काले राजगहे ब्राह्यणकुे निन्बत्तित्वा राधो ति लद्धनामो वयप्पत्तो 
हुत्वा घ रावासं वस तो महल्लककाले पृत्तदारेहि अपसादितो “कि 
तरे चरावासेन, पव्बजिस्सामी'' ति विहारं गन्त्वा थेरे भिक्खू उत 


क 
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स ङ्कमित्वा पञ्बज्जं याचित्वा तेहि अयं ब्राह्मणो जिण्णो न सक्कौति | 


अज्जासयं पवेदेत्वा सत्थारा उपनिस्सयसम्पत्ति ओलोकेत्वा आणत्तेन 
धम्म सेनापतिना पन्बाजितौ विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं 
पापुणि | तेन वुत्त अपदने- 
““सुवण्णवण्णं सम्बुद्धः आहुतीनं पटिग्गहं । 
रथियं पटिपञ्जन्तं पादफल° अदासह ॥ 
एकनवृत्तितो कृष्पे, यं फलं अददि तदा। 
दुग्गति नाभिजानाभि, फलदानस्सिदं फर ॥ 


१. सीर पोट्थके नत्थि । २. ठानं-सी०। 
३. अम्बफलं-सी ० । 
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नतित रतु, ति पटिविखत्ो सत्यु सन्तिं गन्तवा अतत र 








सुराधत्थेरगाथावण्णना | ३७३ 


किलेया पिता मय्हं ... पेऽ .-.। 
कतं बुद्धस्स सासनं ( अप० २,८६ ) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा सत्थ सन्तिकावचरो हृत्वा विचरन्तौ सत्थु 


। तम्मदेसनापदटिभानस्स पच्चयभूतानं पटिभानजाननकानं१ अग्गो 


ध. 
५ 





जातो । थेरस्स हि दिद्धिसमुदाचारं च आगम्म दसबलस्स नवनव) 
धम्मदेसना पटिभाति । तेनाह भगवा “एतदग्गं, भिक्खवे, मम साव- 
कानं भिक्लनं पटिभानेय्यकानं यदिदं राधो (अं० नि १,२५) 


 ति। सौ एकदिवसं “दमे सत्ता अभावनाय रागेन अभिभुय्यन्ति, 
` भावनाय सतिर तं* त्थी" ति भावनं थोमेन्तौ “यथा अभारं'" ति 


आदिना गाथाद्वयमाह । 
१३३-४. तत्थ अगारं ति यंकिश्चि गेहं । दुच्छन्नं ति 


 विरव्छच्चन्नं लिहावचिहं । समतिविज्भती ति वस्सु्ट विनि विज्छति । 


अभावितं ति तं अगारं वुद्धि विय भावनाय रहितत्ता अभावितं चित्तं । 


रागो समतिविञ्मती ति न केवलं रागौ व, दोसमोहमानादयोर पि. 


सव्बकिठेसा तथारूपं चित्तं अतिविज्छन्तियेव । सुभावितं ति समथ- 
विपस्सनाभावनाहि सुद्र भावितं । एवरूप चित्तं सुच्छन्नं गेहं वुद्धि 
विय रागादयो किलेसा अतिविज्ितु न सक्कोन्ती ति । 


राधत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


८. सुराधत्थेरगाथावण्णना 


खीणा हि मण्हं जाती ति आदिका* आयस्मतो सुराधत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 


भवे पुञ्जञानि उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काठके कुलगेहे 


१. परटिभाणकानं-सौ° । २-२. सहितं-सी° । 
३. दोषमोहादयो-सी° । ४. सी० पोत्थके नतिथि । 
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३७४ | थेरगाथा-अदु केथां 


निब्बत्तित्वा विञ्ञृतं पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसच्नमानसो 
मातुदुङ्गफलं अदासि। सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निव्बत्तित्वा 
अपरापरं पुञ्जानि कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो इमस्म बुद्धप्पादे 
अनन्तरं वुत्तस्स राधत्थेरस्स कनिट्रो हृत्वा निब्बत्ति, सुराधोतिस्स 
नामं अहौसि । सो जेद्रभातरि राधे पन्बजिते सयं पि पन्बजित्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि | तेन वुत्तं 
अपदाने- 
कणिकारं व॒ जलितं, पुण्णमायं व! चन्दिमं | 
जलन्तं दीपरुक्खं व, अटसं लोकनायक । 
मातुदुद्गफलं गण्ह्‌, अदासि सत्थुनो अह | 
दक्खिणय्यस्स वीरस्स, पसन्नो सेहि पाणिभि ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं फलं अददि तदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फल ॥ 
किर्सा भाषिता म. : १९. 
कतं बुद्धस्स सासनं” ( अपर ,८६ ) ति ॥ 
भरहत्तं पन पत्वा सासनस्स निय्यानिकभावदस्सनत्थं अज्जं 
व्याकरोन्तो “खीणा ही मण्हु ति आदिना गाथाद्वयमाहु | 


९ २५-६. तत्थ खीणा ति खयं परियोसानं गता । जाती ति भवो 
भवनिञ्वत्ति वा । वुसितं जिनसासनं ति जिनस्स सम्मासम्बुद्धस्स 
सासनं मर्गब्रह्मचरियं तट, परिवुद्ंर। पहीनो जालसद्कातो ति 
सत्तसन्तानस्स ओत्थरणतो निस्सरितुः अप्पदानतो च "जो 
सङ्कातो' ति च लद्धनामा दिदि भविज्जा पहीना ममोन 
समुच्छि्ा । भवनेत्तिसमूहता ति कामभवादि कस्स भवस्सं नयनतो 
पवत्तनतो भवनेत्तिसचञ्जिता तण्हा समुग्वाटिता | यस्सत्थाय पन्ब- 
जितो तिर यस्स अत्थायरे यदत्थं अहं अभारस्मा गेहतो अनगारियं* 


१, पृण्णमासेव-सी० | २-२. वृत्त परिवृत्तः~सी० । 
३~३- सी ° पोत्थके नस्थि । ४. "पञ्बजि' सी० पोत्थके अधिको पालो । 





गोतमत्येरगाथावण्णना २७५ 


पब्बञ्जं पड्बजितोर उपगतो । सो सब्बेसं" ओरम्भागियुद्धम्भागिय- 
` प्पमेदानं संयोजनानं बन्धनानंर खयभूतो अत्थो निब्बान सद्कातो 
` वरमत्थो अरहत्तस्खातो सदत्थो च मया अनुप्पत्तो अधिगतो ति 
अत्थो । 


सुराधत्थेरगाथावण्णना निद्धित्ता। 


९. गोतमत्थेरगाथावण्णना 


सुखं सुषन्तौ ति आयरन तो गोतमत्थेरस्स गाथा। का ‡ 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
पनिस्सयं पृञ्नं" उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काठे कुलगेहे 
निग्बत्तित्वा विञ्ब्‌तं पत्तो एकदिवसं भगवन्तं दिस्वा पसच्नमानसो 
आमोदफलमदासि । तेन पुञ्जकम्मेन देवल्योके निब्बत्तित्वा अपराः 
प्रं पुञ्जानि कत्वा सुग तीसुयेव संसरन्तो इमर्मि बदप्पादे राजगहे 
ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा गोतमो ति लद्नामो सत्तवस्सिककाले 
+ उपनयनं कत्वा रतनभिक्खं चरित्वा सहस्सं कभित्वा तं तादिसे ठाने 
 स्पेत्वा वतं चरः तो सो्छससत्तरसवस्सुदेसिककारे अकल्याणमित्तंहि 
कामेसु प्रिनीयमानो* एकिस्सा र पूपजीविनिया तं सहस्सभण्डिक 
^ दत्वा ब्रह्मचरियविनासं पत्वा ताप चस्स ब्रहमाचारिरूपं दिस्वा 
॥? विरत्ताकारे दस्सिते एक र्तिवासेनेव निन्विन्नरूपो अत्तनो ब्रह्मचरिय- 
 लिवासं धनजानि च सरित्वा “अयुत्तं मया क तं", ति विप्पटिसारी 
॥ अहोसि । सत्था तस्त हेतुसम्पत्ति चित्ताचारं च भत्वा त 
। । आसन्नद्राते अत्तानं दस्सेसि । सो स त्थारं दिस्वा पसनन मानसो उप- 
सङ्कमि, तस्स भगवा धम्मं देसेसि । सो धम्मं सुत्वा पटिलद्धसदधो 
पठ्बजन्तो खुरग्गेयेव अरहत्त पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 












१. सी° पोत्थके नस्थि । २. सब्बरसो-सी° । 
३. सी° पोत्थके नत्थि ४. पुञ्ज्यानि--सी°। = 
५, सो तेन-सी०। ६. परितापियमानो-सी ° । ^ 
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२७९ थे रगाथा-अटु कथो 


'भसुवण्णवण्णं सम्बुदधं, आहुतीनं. परटिग्गहं 1 
रथियं परटिपज्जन्तं, आमोदमददिं फक ॥ 
एकनवृतितो कप्पे, यं फलं अददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,८७) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा भकानसुखेन फलसुखेनः वीतिनामेन्तं एको 
गिहिसहायो उपगन्त्वा “आवृसो, तया रतनभिक्छाय लद्धं पन्बजन्तो 
किं अकासी'' ति पुच्छि। तंसुत्वा थेरो “इदं नाम कतं" ति 
अनाचिक्खित्वा मातुगामे दोसं पकासेत्वा अत्तनो वीतरागभावेनः 
अज्ञं व्याकरोन्तो “सुखं सुपन्ती'' ति आदिना गाथाद्रयमाह | 
१३७. तत्थ सुखं सुपन्ति मुनयो, ये इत्थीसु न बज्भरे ति ये 


इत्थीसु विसयभूतासु निमित्तभूतासु वा रागबन्धनेन न बज्जन्ति, 


तेरे मुनयो तपस्सिनो संयतिन्द्रिया सुखं सुपन्ति सुखं विहरन्ति, नत्थि 
तेसं दुक्खं ति अधिप्पायो । ““सुपन्ती'' ति हि निदस्सनमत्तमेतं। 
सदा वे रव्खितब्बासू ति एकं सेन सन्ब कालं रक्खितब्बासु | इत्थियो 
हि सत्तभूमिके निप्पुरिसे पासादे उपरिभूमियं वसापेत्वा पि, कुच््चियं 
पक्खिपित्वा पि न सक्का रक्खितु, तस्मा ता" किट्रादिगावियो विय 
सन्बकालं रक्छणीया होन्ति । बहुचित्तताय वा सामिकेन वत्था- 
लङ्का रानुप्पदानादिना चित्तञ्जथत्ततो सब्बकाटं रकखितब्वा\ । 
सरीरसभावंस् वा मालागन्धादीहि पटिच्छादनवसेन रक्खितब्बचित्त- 
ताय रक्खितब्बा ति । यासु सच्चं सुदुल्लभं ति यासु सच्चवचनं 
लद्धः न सक्का, इत्थियो हि अग्गि पि पविस्निति, विसं पि खादन्ति, 
सत्थं पि आहरन्ति, उञ्बन्धित्वा पि कां करोन्ति, न पन सच्चे 


१, सी ० पोत्थके नत्थि। २. वीतरागभाव विभावनेन--सी°। 
३. “सेख' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । ४. सौ° पोत्थके नत्थि। 

५. रक्खिता वा-सी°) ६. सरीरसभागा-सी०। 

७, “सदा वे रक्िखतब्बा' सी० पोत्थके 


अधिको पाठो 1 
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ठातु सककोन्ति । तस्मा एवरूपा इत्थियो वज्जेत्वा ठिता मुनयो 
सुखिता वता ति दस्सेति । 

९३८. इदानि यस्स॒ अप्पहीनत्ता एवरूपासु इत्थीसु पि 
वज्भन्ति, तस्स कामस्स अत्तनो सुप्पहीनतं अच्चन्तनिद्टिततं च 
दस्सेन्तो दुतियं गाथमाह । वधं चरिम्ह तेकामा ति अम्भो कामं 
तव वधं अच्चन्तसमुच्छेदं अरियमग्ोन चरिम्ह, “वधं र चरिम्हुसे"" 
तिपि पाठो, वधाय हानाय मग्गत्रह्मचरियं अचरिम्हा ति अत्थो | 
अनणा दानि ते मयं ति इदानि अग्गमग्गपत्तितो पट्राय इणभावकराय 
पहीनत्ता काम ते अनणा मयं, न तुग्ह इणं धारेम । अवीतरागो हि 
रागस्स वसे वत्तनतो तस्स इणं धारेन्तो विय होति, वीतरागो पन 
तं अतिक्कमित्वा परमेन चित्तिस्सरियेन समन्नागतो । अनणत्ता* एवं 
गच्छाम दानि निन्बानं, यत्थ गन्तवा न सोचति यस्मि निन्बाने 
गमनहेतु सन्बसो सोकहेतुनं अभावतो न सोचति, तं अनुपादिसेस- 
निन्बानमेव इदानि गच्छाम अनुपापुणामा^ ति अत्थो | 


गोत मत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


१०. वसभत्थेरगाथावण्णना 


पन्बे हनति अत्तानं ति आयस्मतो वसभत्थेरस्स गाथा। कां 
उप्पत्ति ? अयं पि परिमबुदधेसु कताधिकारो तत्य तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनन्तो बुद्धसुञ्जञे लोक ्राह्मणकुले निञ्बत्तित्वा वय- 
प्पत्तो ब्राह्मणानं विज्जासिष पेसु निप्फत्ति गन्त्वा नेक्खम्मज्छासयताय 
धरावासं पहाय तापसपभ्बज्जं पञ्बजित्वा चुदहेससहस्सतापसपरिवारो 


हिमवन्तस्स अविदूरे समग्गे६ नाम पञ्चते अस्समं कारेत्वा वसन्तो 20 


१. सी° पोत्थके नस्थि । २. सी० पोत्थके नतिथि । 
३. वसं-सी ° । ४, अनिमित्ता-सी०। 
५. पापुणामा-सी०। ६. समगग-सी० । 
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३७९ थे रगाथा-अहु कथां 


कानाभिञ्जोायो निञ्कत्तेत्वा तापसान ओवादानुसासनियौो दन्तो 
एकदिवसं एवं चिन्तेसि “अहं, खो, दानि इमेहि तापसेहि सक्तौ 
गरुकतोौ पुजितो विहरामि, मथा पन पूजेतव्बो न उपलब्भति, 
दुक्लो खो पनायं लोके यदिदं अगरुवासो'' ति । एवं पन चिन्तेत्वा 
पुरिमवुद्धेसु कताधिकारताय पुरिमबुद्धानं चेतिये अत्तना कतं पजा- 
सक्कारं अनुस्सरित्वा “यत्नूनाहं पुरिमबुद्धे उद्िस्स पुलिनचेतियं 
कत्वा पूजं कर्य" ति हद्रतुद्रो इद्धिया पुकिनिथृपं सुवण्णमयं 
मपेत्वा सुवण्णमयादीहि तिसहस्समत्तेहि पुर्फेहि देवसिकं पूजं 
करोन्तो यावतायुकं पुञ्जानि कत्वा अपरिहीननज्फानो कालं कत्वा 
ब्रह्मलोके निग्बत्तो | तत्थ पि यावतायुकं ठत्वा ततो चूतो तावतिसे 
निञ्बत्तित्वा अपरापरं देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्स बुदधुप्पादे वेसा- 
लियं लिच्छविराजकुले निन्बत्तित्वा वसभो ति कद्धनामो वयप्पत्तो 
भगवतो वेसालिगमने बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
विपस्सनं पट्पेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“हिमवन्तस्साविद्रे, समग्गो नाम पब्बतो | 
अस्समौ सुकतो मय्हं, पण्णसाला सुमापिता। 
नारदो नाम नामेन, जटिलो उग्गहापनो१। 
चतुदससहस्सानि, सिस्सा परिचरन्ति मं॥ 
पटिसल्लीनको सन्तो, एवं चिन्तेसहं तदा | 
सन्बौ जनो मं पुजेति, नाहं पूजेमि किञ्चनं ॥ 
न मे ओवादको अत्थि, वत्ता कोचिन विज्जति। 
अनाचरियुपज्छायो, वने वासं उपेमहं ॥ 
उपासमानो यमहं, गरुचित्तं उपद्रहे३ | 
सो मे आचरियो नत्थि, वनवासो निरत्थको ॥ 
आयागं मे गवेसिस्सं, गरुः भावनियं तदा । 
सावस्सयो वसिस्सामि*, न कोचि गरहिस्सति ॥ 


१. उग्गतापनो- सी ० । १, कञ्चनं-सी० । 
३. उपदुपे-सी ० । ४. भविस्सामि-सी० । 
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उत्तानकूला नदिका, सुपतित्था मनोरमा। 
संसुद्धपुलिनाकिण्णाः, अविदूरे ममस्समं॥ 

नदि अमरिकरः नाम, उपगन्त्वानहं तदा| 

संवडयित्वा पुलिनं, अकं पुलिनिचेतियं ॥ 

ये ते अहेसु सम्बद्धा, भवन्तकरणा मुनी। 5 
तेसं एताद्सि यूपो, तं निमित्तं करोमहं ॥ 

करित्वा पुलिनं भूप, सोवण्णं मापयि अहं । 8. 328 
सोण्णकि कुणिपुप्फानिर, सहस्से तीणिः पूजयि ॥ 

सायपातं नमस्सामि, वेदजातो कतञ्जली | 

सम्मुखा विय सम्बद्धं, वन्दि पुचिनिचेतियं ।। 10 
यदा किङेसा जायन्ति, वितक्का गेहुनिस्सिता। 

सरामि सुकतं युप, पच्चवेक्खामि तावदे ॥ 
उपनिस्साय विहरं, सत्थवाहं विनायक । 

किलेसे संबसेय्यासि, न युक्तं तव मारिस ॥ 

सह" आवज्जिते* थूपे,गारवं होति मे तदा। 15 
कुवितक्के विनोदेसि", नागो तुत्तद्वितो यथा ॥ 

एवं विहरमानं मं, मच्चुराजाभिमटह्‌थः। 

तत्थ कालङ्कतो सन्तो, ब्रह्मलोक मगच्छंहं ॥ 

यावहायु< वसित्वान, तिदिवै* उपपज्जह्‌ं | 
असीतिक्खत्त -देविन्दो, देवरज्जमकारयि ॥ 20 
सतानं तीणिक्त्त॒ः च, चक्कवत्ती अहोसहं | 

प्देसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्धयं ॥ 


१. सुसुद्धा °-सी°। २. अपदिकं-सी ० | 
३. सोवण्णकिङ्कणि पुप्फानं -सी°। ४, तीहि-सी° । 
५-५. सहसा वज्जिते- सी ° 1 ६. विनोदेमि-सी° । 
७, कुन्तङ्कितो- सी ० । ८. ऽमह्यी-सी ° । = 


९. यावतायु -सी° । १०. तिदसे-सी° । 








। 


॥| 


५ 20 
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१. तेसं किङ्कणिपुप्फानं-सी° । 
३. सुनिद्रा परिखा-सी° । 


थेरगाथा-अदुकथां 


सोण्णकिङ्कणिपुप्फानं१, विपाकं अनुभोमहं । 
धातीसतसहस्सानि, परिवारेन्ति मं भवे॥ 
थूपस्स परिचिण्णत्ता, रजोजल्लं न लिम्पति । 
गत्ते सेदा न ॒मुच्चन्ति, सुप्पभासो भवामहं ॥ 
अहो मे सुकतो भूपो, सुदिट्ा'मरिकार नदी । 


 थूपं कत्वान पुलिनं", पत्तौम्हि अचल पदं ॥ 


कुसरं कत्तुकामेन, जन्तुना सारगाहिना* । 
नत्थि चेत्तं अचेत्तं वा, पटिपत्तीव साधका ॥ 
यथापि बल्वा पोसो, अण्णवं तुरितुस्सहे। 
परित्तं कदटरमादाय, पक्खन्देय्य महासर ॥ 
इमाहं कटं निस्साय, तरिस्सामि महोदधि । 
उस्साहेन वीरियेन, तरेय्य उदधि नरो॥ 
तथेव मे कतं कम्मं, परित्तं थोककं च यं। 
तं कम्मं उपनिस्साय, संसारं समतिक्कमि ॥ 
पच्िमे भवे सम्पत्ते, सुक्कमूलेन चोदितो । 
सावत्थियं पुरे जातो, महासाले सुअडकं ॥ 
सद्धा माता पिता म्ह, बुद्धस्स सरणं गता। 
उभो दिद्रपदा एते, अनुवत्तन्ति सासनं ॥ 
बोधिपपटिकं गयु, सोण्णथूपमकारयु । 
सायपातं न मस्सन्ति, सक्यपुत्तस्स सम्मुखा ॥ 
उपोसथम्हि दिवसे, सोण्णथूपं विनीहुर । 
बुद्धस्स वण्णं कित्तेन्ता, तियामं बीतिनामयु ॥ 
सह॒ दिस्वानहं* धूपं, सरि पुलिनचेतियं । 
एकासने निसीदित्वा, अरहत्तमपापुणि ॥ 


२. लिप्पति-सी० । 
४, पुलिने-सी° । 
६. सब्बे - सौ ० | 





५, पारगामिना-सी° । 
७, दिस्वान तं - सीं°। 
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गवेसमानो तं वीरं, धम्मसेनापतिहसं \ 
अगारा निक्खमित्वान, पब्बजि तस्स सन्तिके ॥ 
जातिया सत्तवस्सेन, अरहत्तमपापुणि। 
उपसम्पादयी बुद्धो, गुणमञ्जाय चक्खुमा ॥ 
दारकेनेव सन्तेन, किरियं१ निद्टित१! मया। 
कतं मे करणीयज्ज, सक्यपृत्तस्स सासने ॥ 
सन्बवेरभया तीतो, सन्बसङद्धातिगो इसि । 
सावको ते महावीर, सोण्णथूपस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भकापिता मय्हं ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ० २,७५-७८) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा दायकानुग्गहं करोन्तो तेहि उपनीते पच्चये 
नर पटिकिखिपति, यथालद्धेयेव परिभुञ्चति । तं पुथुज्जना “अयं 
कायदव्ठिहुबहुलो अरक्वितचित्तो"' ति मज्जमाना अवमञ्जन्ति । 
थेरो तं अगणेनतो व विहरति । तस्स पन अविदूरे अज्जतरो कृहुक- 
भिक्ु पापिच्छो समानो अप्पिच्छो विय सन्तुद्रो विय अत्तानं 
 दस्सेन्तो लोकं वञ्चेन्तो विहरति । महाजनो तं अरहन्तं विय 
` सम्भावेति । अथस्स सक्को देवानमिन्दो तं पवत्ति अत्वा थरं 
उपस ङ्मित्वा “भन्ते, किं नाम कुहक करोती'' ति पुच्छि। थेरो 
पापिच्छं गरहन्तो- 
१३९. ““पुञ्बे हनति अत्तानं, पच्छा हनति सौ परे । 
सुह॒तं हन्ति अत्तानं, वीतंसेनेव पक्खिमा ॥ 
१४०. न ब्राहमणो बहिवण्णो, अन्तोवण्णो हि ब्राह्यणो । 
यस्मि पापानि कम्मानि, सवे कण्हो सुजम्पती'' ति- 
गाथाद्वयमाहु । 


१.१. किरिया निद्िता-सी°। २. सी ° पोत्थके नत्थि । ¢ 
३. हन्ति--सी ° पोत्थके सन्बत्थ । 
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ए. कथा 


तत्थ पुब्ब हनति अत्तानं ति कुह्‌कपुग्गलो अत्तनो कुह कवत्तियां 
लोकं वञ्चेन्तो पापिच्छतादीहि पापधम्मेहि पठममेव अत्तानं हनति, 
अत्तनो कुसलकोटरासं विनासेति । पच्छा हनति सो परे ति सो कुहको 
पठमं तावर वृत्तनयेन अत्तानं हन्तवा पच्छा परे येहि “अयं भिक्खु पेसलो 
अरियो'' ति वा सम्भावेन्तेहि कारा कता, ते हनति तेसं कारानि 
अत्तनि कतानि अमहप्फलानि कत्वा पच्चयविनासनेन विनासेति । 
सति पि कुहुकस्स उभयहनने अत्तहनने पन अयं विसेसो ति दस्सेन्तो 
आहु सहतं हन्ति अत्तानं ति । सो कुहृको अत्तानं हनन्तो सुहृतं कत्वा 
हन्ति विनासेति, यथा किं ? बीहंसेनेव पक्खिमा ति, बीतंसो ति दीपक- 
सकुणो, तेन । पक्खिमा ति साकुणिको । यथा तेन वीतंससकुणेन 
अज्ञे सकुणे वजञ्चेत्वा हनन्तो अत्तानं इध लोके पि हनति विज्ञ्‌- 
गरहसावज्जसभावादिना, सम्परायं पन दुग्गत्िपरिकिकलेसेन 
हनतियेव, न पन ते सकुणे पच्छा हन्तु सक्कोत्ि, एवं कुहुको पि 
कोहञ्ञेन लोकं वञ्चेत्वा इध लोके पि अत्तानं हनति विप्पटिसारः 
विञ्ञृगरहादीहि, परलोके पि दुग्गतिपरिकिकेसेहि, न१ पन ते 
पर्चयदायके अपायदुक्वं पापेति । अपि च कृहुको दक्खिणाय अमहु- 
प्फलभावकरणेनेव दायकं हुनती ति वृत्तो, न निप्फलभावकरणेन | 
वत्तं हेतं भगवता “दुस्सीकस्स मनुस्समभूतस्स दानं दत्वा सहस्सगुणा 
दविखिणा पाटिकद्ि तन्वा" (म ० नि° ३,३४१) ति । तेनाह “सुहत 
हन्ति अत्तानं ` ति । 


एवं बाहिरपरि मज्जन मत्ते ठिता पुग्गला सुद्धा नामन होन्ति, 
अन्भन्तरसुद्धिया एव पन सुद्धा हन्ती ति दस्सेन्तो “न ब्राह्मणो 
ति दृतियं गाथमाह । तस्सत्थो--इरियापथसण्थपनादिबहिसम्पत्ति- 
मत्तेन ब्राह्मणो न होति । सम्पत्तिञत्थो हि इध वण्णसहौ । अन्मन्तरे 
पन सीलादिसम्पत्तिया ब्राह्यणो होति ““बाहितपापो ब्राह्मणो ति 
कृत्वा । तस्मा “यस्मि पापानि रामकानि कम्मानि संविज्जन्ति, 


१. सी ° पोत्थके नटिथ । 











। वसभत्थेरगाथावण्णना 


३८३ 


एकसेन सो कण्हो निहीनपुग्गलो' ति सुजम्पति देवानभिन्द 


जानाहि । तं सुत्वा सक्को कृहुकथिक्खु' तज्जेत्वा “धम्मे वत्ताही"' 
ति ओवदित्वा सकटरानमेव गतो । 


वसभत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
दुक निपाते पठ मवग्गवण्णना निदिता । 


=-= 0 ५---- 


। 
॥ 
१ 
त 
। 
॥ 
। 
¢ 








| २. दतियवरगो 


| 
| || १. महाचन्दत्थेरभाथाबण्णना 





अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकासे तत्थ तत्थ भवे पुञ्नानि 
विपस्सिस्स भगवतो काले कुम्भकारकुले निन्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं 
| पत्तो कुम्भकारकम्मेन जीवन्तो एकदिवसं सत्थार दिस्वा पसच्नमानसो 
| | + एकं मत्तिकापततं स्वाभिसद्खतं कत्वा भगवतो अदासि। सो तेन 
| पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि ुदधप्पादे मगधं नारुक- 
| गामे रूपसारिया ब्राह्मणिया पुत्तो सारिपुत्तत्थेरस्स कनिटरभाता 
| ॥ हुत्वा निब्बत्ति, च॒न्दोतिस्स नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो धम्मसेना- 
|. 8.32 पति अनुपब्बजित्वा तं निस्साय विपस्सनं पटर पेत्वा घटेन्तो वायमन्तौ 
|| 0 न चिरस्सेव छव्भिञ्जो अहौसि । तेन वृत्तं अपदने- 

|| “नगरे हंसवतियाः कुम्भकारो अहोसहं । 

॥ असं विरजं बुद्ध, ओघतिण्णमनासवं ॥ 


| | | सुस्सूसा ति आयस्मतो महाचुन्दत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 
| 
। 


। 

| | ॑ । 
| सुकतं मत्तिकापत्त, बुद्धसेदरस्सदासहं । 
|| पत्तं दत्वा भगवतो, उजुभूतस्स तादिनो ॥ 
॥ 15 अवे निब्बत्तमानोहं, सोण्णथाले कभामहं । 


रूपिमये१ च सोवण्णे, तद्टिके चं मणीमये ॥ 
पातियो परिभुञ्जामि, पुञ्जकम्मस्सिदं फल । 
| यस्चानं च धनानं च, अग्गभूतोः च हो मह्‌ ॥ 
| यथा पि भहके त्ते, बीजं अप्प पि रोपितं। 


| ५ सम्माधार* पवेच्छन्ते\, फलं तोसेति कस्सकं ॥ 
| 
| 

१. शूपिये-सी° । २. पत्तमृतो-सी°) 

३. होसहं -सी° । ४. सम्माघारे-सी° । 


५. पवस्सन्ते-सी० । 





महाचन्दत्थेरगाथावण्णना १५ 


तथेविद॑ पत्तदानं, बुद्धखेत्तम्हि रोपितं । 
पीतिधारे पवस्सन्ते, फलं मं तोसयिस्सत्ि ॥ 
यावता खेत्ता विज्जनिति,संघापिचगणापिच। 
बुद्धेत्तसमो नत्थि, सुखदो सब्बपाणिनं! ॥ 
नमो ते पुरिसाजञ्ज, नमो ते पुरिसुत्तम। 
एकपत्तं ददित्वान, पत्तोम्हि अचलं पदं ॥। 
एकनवृतितो ` कप्पे, यं पत्तमददिं तदा। 
दुर्गतिं नाभिजानामि, पत्तदानस्सिदं फल ॥ 
किलेसा भाषिता मय्हं ... पे०...। 
कतं बुद्धस्स सासनं," (अप० २,८४) ति ॥ 
छव्छभिञ्जो पन हृत्वा अत्तना पटिलद्धसम्पत्तिया कारणभूतं 
गरूपनिस्सयं विवेकवासं च कित्तेन्तो- 
१४१. सुस्सूसा सुतवद्धनी, सुतं पञ्नाय वद्धनं । 
पञ्ञाय अत्थं जानाति, जातो अत्थो सुखावहौ ॥ ` 
१४२. सेवेथ पन्तानि सेनासनानि, 
चरेय संयोजन विप्पमोक्खं । 
सचे रति नाधिगच्छेय्यः तत्थ, 
संघे वसे र्विखतत्तो सतीमा'” ति- 
गाथाद्रयं अभासि | 
तत्थ सुस्सुसा ति सो तन्वयुत्तस्स सब्बसुतस्स सोतुमिच्छा, गर 
सचिवासोपि । दिद्रधम्मिकादिभेदं हि अत्थं सोतुमिच्छन्तेन कल्याण- 
मित्ते उपस कमित्वा वत्तकरणेन पयिरुपासित्वा यदा ते पयिरूपासनाय 
आराधितचित्ता कश्चिरं उपनिसीदितुकामा होन्ति, अथ ने उपनिसी- 
दित्वा अधिगताय सोतुमिच्छाय ओहितसोतेन सोतव्बं होती ति 
गरुसन्निवासोपि सुस्सूसाहेतुताय ‹“सुस्सूसा'' ति वुच्चति । सा पनायं 


१. तत्थ पाणिनं-सी०। २. सानिगच्छैय्यन्न्न्सी° । 
३, किड्चि-सी० | 


10 


15. 8. 933 


20 


29 
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सुस्स॒सा सच्चपंटिच्चसमुष्फाद्यदिपटिसंयत्तं सुतं तंसमंद्किनो पुग्गरुस्स 

वडुति ब्रहती ति सुततव्रदनी, -बाहुसच्चकारी ति अत्थो | 

सुतं पञ्जाय-गद्धनं तिन्यं तं “सुतधरो सुतसच्चिचयो' (म० नि° 

१, २६७) ति ““इधेकच्चस्स -बहुकं ! सुतं होति सुत्तं गेय्यं वेययाकरणं"" 

(अं० नि० २९) ति च एवमादिना नयेन वृत्तं बाहुसच्चं, तं 

अकुसलप्परहान कुसलाधिगमनहेतुम्‌तं पञ्नं वद्धेती ति सुतं पञ्ञाय 

| वद्धनं, वृत्तं हेतं भगवता-- 
| | ““सुतावुधो खौ, भिक्र॑लंवे, अरियसावको अकृसलं पजहति, कुसलं 
| भावेति, सावज्जं' पजहति, अनवज्जं भावेति, सुद्धं अत्तानं परिहरती'' 
10 (अं ० निः० ३,२६३.७) ति । 

पञ्ञाय `अल्थं जानाती ति बहुस्सुता सुतमयनाणे टितो तं 

पटिपत्ति पटिपज्जन्तो सुतानुसारेन अत्थूपपरि क्वाय धम्म॑निज्छानेन 

| भावनाय च लोकियशोक्त्तर मेदं दि दुधम्मादिविमागं दुक्खादि विभागं 
| | च अत्थं यथाभूतं प्रजानाति त्र पटिविज्मछति च, तेनाह भगवा-- 


| 

| | ३५६ ` भेरगाथा-अद् कथां 
| 

| 


। 4, 


| | 15 ““सुतस्स `(यथापरियत्तस्से) ` अत्थमज्जाय घम्ममञ्जायः 
| धम्मानुघम्मप्पटिफल्नौ होती!" (अ नि ° २;९) ति । 
| 8 ,334 '“धतानं धम्मानं अत्थं उपपंरिक्खंति१, अत्थं“ उपपरिक्खंतो* 


॥ धम्मा^ -निज्छानं खमन्तिं\, -घम्मनिज्छानक्खन्तिया सति छन्दो 
जायति, छन्दजातो उस्सहति, उस्सहित्वाः तुलेति, तुलयित्वा 

| 20 प्रदहति, पहितत्तोः समानो” कायेन चेव पर मसच्चं९ सच्छिकरोति,. 
|| पञ्ञाय च नं १ अतिविज्छ पस्सती'' (म० नि° २,४३६-३७) ति 


॥ च | 
| १. बहुसुतं -सी ° । २. सी ० पोत्थके नत्थि । 
| ३. उपपरिक्वतो- सी ° । ४-४. सी ० पोत्थके नत्थि । 
॥ ५-५. सी ° पोत्थके नत्थि। , ६. उस्सहन्तो-सी० ¦ 
_ ७. तुलयति-सी° । ८. तुलयतो--सी° । 
९. पदहन्तो-+सी ॥ :१०. सी० पोत्थके नत्थि । 


| | ११. परमत्थ-सी०। १२. सी° पोत्थके नल्थि । 








जोतिदासत्थेरगाथावंष्णनोा ३६७ 


जातो अत्थो युखावहौ ति यथावृत्तौ दिट्रधभ्मिकादिअत्थो चेक 
दृक्खादिअत्थो च याथावतो जातो अधिगतो लोकिथलोकृत्तरमेदं सुखं 
आवहति निप्फादेती ति अत्थो । 


ठिताय१ भावनापज्जायः सुतमत्तेनेव न सिज्छती ति तस्सा 
पटिपज्जनविधि दस्सेन्तो “सेवेय. ..पे०.. . विप्पमोक्खं' ति आहु । 
तत्थ सेवेथ पन्तानि सेनासंनानी ति कायविवेकमाह्‌ । तेन संयोजनप्प- 
 हानस्स च वक्खमानत्ता विवेकारहुस्सेव विवेकवासो ति सीलसंवरा- 
दयो इध अवृत्तसिद्धा वेदितब्बा । चरे्य संयोजनविप्पमोक्वं ति 
यथा संयोजनेहि चित्तं विप्पमुच्चति, कत्था विपस्सनाभावनं मगग- 
भावनं च चरेय्य पटिपज्जेय्या ति अत्थो | सतै रति नाधिगच्छय्य 
तत्था ति तेसु पन्तसेनासनेस यथालद्धेसुः अधिक्रुसलधम्मेसु च रति 
पुड्बेनापरं विसेसस्स अलाभतो अभिरति न; कभेय्यः, संधेः भिक्खुसमूहे 
रक्खितत्तो कम्मदानपरिगण्हनतो र्क्खितचित्तो चसु. द्वारेसु सति- 
आरक्वाय उपद्रपनेन सत्तिमा बसेय्य विहुरेय्य, एवं विहुरन्तस्स च 
अपि नाम संयोजन विप्पमोक्खो भवेय्या ति अधिप्पायो । 


महा च्‌न्दत्थेरगाथावण्णना. निदिता । 


२. जोतिदास्त्थे रगाथाबण्णना 


यैखोतेति आयस्मतो जोतिदासत्थेरस्स गथा का उप्पत्ति ? 
अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारोः तत्थ तत्थ भवेः पुञ्जानि 
उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काले कुलमेहे निब्बत्तित्वा विज्जूःतं 
पत्तो एकदिवसं सत्थारं पिण्डाय गच्छन्तं दिस्वा. पसन्नचित्तो कासु- 
मारिकफलं अदासि । सौ तेन. पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमररिम बुद्धप्पादे पादियत्थजनपदे विभवसम्पन्नस्स ब्राह्यणस्स पत्तो 


१. षताय- सौ । २. भावनः सन्व्माय-सीऽ ) ७ 
६; पानियत्थजनपदे-सी ° । 


135 


20 9. 33 





^ ६८ थेरगाथा-अु कंथा 


| हुत्वा निब्बत्ति, जोतिदासोतिस्स नामं अहोसि । सो विज्ञुतं पत्वा 
घरमावसन्तोः एकदिवसं महाकस्सपत्थेरं अत्तनो गामे पिण्डाय 
| चरन्तं दिस्वा पसच्रचित्तो भोजेत्वा थेरस्स सन्तिके घम्मं सुत्वा 
| अत्तनो गामसमीपे पनव्बते महन्तं विहारं कारेत्वा भेर तत्थ वासेत्वा 
| 5 चतुहि पच्चयेहि उपट्रहन्तो भेरस्स॒धम्मदेसनाय पटिलद्धसंवेगो 
पव्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव चव्छभिज्जो 
| अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 
| | “कृणिकारं व॒ जोतन्तं, निसिच् पव्बतन्तरे। 
| अदहसं विरजं बुद्धं, लोकजेद्र नरासमभं॥ 
10 पसन्नचित्तो सुमनो, सिरे कत्वान अञ्जलि । | 
कासुमारिकमादाय, बुद्धसेद्रस्सदासहं ॥ 
| एकतिसे इतो कप्पे, यं फले अददि तदा| 
दुग्गतिं नाभिजानामि, फठदानस्सिदं फलं ॥ 
किकेसा कापिता मण्डं ... पेऽ ... | 
| 15 कतं बुद्धस्स सासनं" (अपण २,८५) ति ॥ 


|| छव्टभिञ्जो पन हृत्वा तीणि पिटकानि उग्गहेत्वा विसेसतो 

| विनयपिटके सुकुसलभावं पत्वा दसवस्सिको परिसुपदट्राको च हृत्वा 

बहूहि भिक्खूहि सद्धिं भगवन्तं वन्दितु सावत्थि गच्छन्तो अन्तरामग्गे 

| अद्धानपरिस्समविनोदनत्थंर तित्थियानं आरामं पविसित्वा एकमन्तं 

। 20 निसिन्नो एकं पश्च तपं तपन्तं ब्राह्मणं दिस्वा “किं, ब्राह्मण, अज्जरस्मिः 
तपनीये अज्जं तपती" ति आहु । तं सुत्वा ब्राह्मणो कुपितो “भो, 
मुण्डक, किं अज्जं तपनी्यं'' ति आह । थेरो तस्स- 





| “कोपो च इस्सा परहेठना च, 
| | मानो च सारम्भमदो पमादो, 


| | १, धरावासं वसन्तो-सी° २. अद्धानपरिस्सय०-सी° । 
३. अस्मि-सी० । ४.४, कोघो च इस्सा च परमोदनां च~सी०। 








जोतिदासत्थेरगाथावण्णना ३८९ 





तण्हा अविज्जा भवसङ्खती च, 
ते तप्पनीया नः हि रूपखन्धो'' ति-- 


। गाथाय धम्मं देसेसि । तं सुत्वा सोः ब्राह्मणो तस्मि तित्थियारामे 
^ सब्बे अञ्जतित्थिया च थेरस्स सन्तिके पन्बजिसु । थेरो तेहि सदधि 
॥ सावत्थि गन्त्वा भगवन्तं वन्दित्वा कतिपाहं तत्थ वसित्वा अत्तनो 

` जातिभूभियेव गतो दस्सनत्थं उपगतेसु जातेसु नानाल्धिक 
8 यजञ्जसुद्धिके ओवदन्तो-- 

४ । १४३. “व्ये खो ते वेठभिस्सेन\, नानत्तेन च कम्मुना । 
मनुस्ते उपरुन्धन्ति, फरुसूपक्कमां जना । 
तेपि तत्थेव कीरन्ति, न हि कम्मं पनस्सति ॥ 


१४४. यं करोति नरो कम्मं, कल्याणं यदि पापकं । 
तस्स तस्सेव दायादो, यं यं कम्मं पकुव्बती'" ति- 
 गाथाद्रयं अभासि। 


तत्थ ये ति अनियमुदेसो । ते हि* अनियमतो* एव पटिनिदेसौ । 


| पदद्वयस्सा पि ““जना'' ति इमिना सम्बन्धो । खो ति निपातमत्तं। 


& वेठमिस्सेनाः ति वरत्तलण्डादिना सीसादीसु वैठदानेन। 
 'व्वेधमिस्सेना०' ति पि पाठ्ठि, सो एवत्थो । नानत्तेन च कम्मुनाति 
| हननघातनहत्थपादादिच्छेदनेन खुहुकसेव्छदानादिना ` च नानाविधेन 
` परूपघातकम्मेन । मनुस्से ति निदस्सन मत्त, तस्मा ये केचि सत्ते ति 
` अधिप्पायो । उपरुन्धन्ती ति विबाधेन्ति । फरसुपक्कमा ति दारुण- 
प्रयोगा, करूरकम्मन्ताति अत्थो । जना ति सत्ता । ते पि तत्थेव 
 कीरन्ती ति ते वृत्तप्पकारा पुग्गला याहः कम्मकारणादिः अज्ञे 


॥ १. सी ० पौत्थके नल्थि । २. सी० पोत्थके नत्थि । 
३, वेसमिस्सेन-सी०। ४, ति~ सी० । 
४५, नियमतो-सी° । ६. वेसभिस्सेना-सी° । 
७. वेठमिस्सेना--सी° । ८-८, खुह्‌कभावे वेठनादिना- सी ° | 


९-९. यानि कम्मकारणानि--सी० । 
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३९० येरगाथा-अदु कंथां 


बाधिसु । तत्थेव तासुयेव कारणासु सयं पि कीर न्ति पक्खिपीयन्ति, 
तथारूपं येव दुक्खं अनुभवन्ती ति अत्थो । “तथेव कोरन्ती'" तिच 
पाठो, यथा सयं अञ्जेसं दुक्खं अकंसु, तथेव अञ्ञेहि करीयन्ति, 
दुक्खं पापीयन्ती ति अत्थो, कस्मा ? नहि कम्मं पनस्सति कम्मं हिं 
एकन्तं उपचितं विपाकं अदत्वा न विगच्छति, अवसेसपच्चयसमवायें 
विपच्चतेवाः ति अधिप्पायो । 


इदानि ““न हि कम्मं पनस्सती'" ति सङ्घंपतो वृत्तमत्थं विभजित्वा 
सत्तानं कम्मस्सकतं विभावेतुः “यं करोती" ति गाथं अभासि। 
तस्सत्थो--यं कम्मं कल्याणं कुसं, यदि वा पापकं अकुसलं सत्तो 
क रोति, करोन्तो च तत्थ यं कम्मं यथा फल्दानसमत्थं होति, तथा 
पकुञ्बति उपचिनोति । तस्स तस्सेव दायादो ति तस्स तस्सेव 
कम्मफलस्स गण्हुनतो तेन तेन कम्मेन दातन्बविपाकस्स भागी होती 
ति अत्थो । तेनाह भगवा “कम्मस्सका माणव सत्ता कम्मदायादा' 
(म० नि० ३,२८०) ति आदि । इमा गाथा सुत्वा भेरस्स॒बातका 
कम्मस्सकतायं पतिद्हिस्‌ ति । 


जोतिदासत्थेरगाथावण्णना निद्टिती॥ 


३. हि रञ्जकानित्थेरगाथावण्णना 


अच्चयन्ति अहोरत्ता ति आयस्मतो हैरञ्जकानित्थेरस्स गाथा 1 
का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काके हंसवतीनगरे 
कुलगे हे निव्बत्तित्वा विजञ्ब्‌ तं पत्तो पर्सं भतको हृत्वा जीवन्तो 
एकदिवसं सुजातस्स नाम सत्थुसावकस्स पसुकूलं परियेसन्तस्स उपड- 
दुस्सं परिच्चजि । सो तेन पुञ्जकम्मेन तावतिसेसु निन्बत्तित्वा अपरापरं 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्हिम बुद्धुप्पादे कोसलरञ्ञो गामभोजकस्स 


१. विपच्चति सेवा-सी० । २, विचरन्तो-सीं० । 





हे रञ््यकानिर्ये रगा्थावण्णना ३९१ 


 चोरवोसासकस्सः `पुत्तो हुत्वा निब्वत्ति, हेरञ्जकानीतिस्स नामं 
` -अहोसि ॥ सो वयप्पत्तो पितु अच्चयेन रञ्जा तरस्मियेव गामभोजक- 
इने ठपितो जेतवनपरिग्गहणे बुद्धान॒भावं दिस्वा पटिकदधसद्धो अत्तनो 
 कनिद्रस्स तं ठानन्तरं दापेत्वा राजानं आपुच्छित्वा पव्बजित्वा 
तिपस्सन पद्रपेत्वा न चिर स्सेव अरहत्तं पापरणि । तेन वृत्तं अपदाने- 





| 4 “पदुमुत्तरभगवतो, सुजातो नाम सावको । 
{ पसुकूं गवेसन्तो, सङ्कारे चरते तदा ॥ 
नगरे हंसवतिया, परेसं भतको अह्‌ | 
उपडदुस्सं दत्वान, सिरसा अभिवाद्यं ॥ 
तेन कम्पेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं ॥ 
तेत्तिसक्चत्तु देविन्दो, देवरज्जमकारयिं | 
सत्तसत्ततिक्वत्त्‌ ‡ च, चक्कवत्ती अहोसहं ॥ 
| पदेसरज्जं विपुर, गणनातौो असंद्भियं । 
| उपडदुस्सदानेन, मोदामि अकृतोभयो ॥ 
| इच्छमानो चहं अज्ज, सकाननं सपन्बतं । 
खोमदुस्सेहि चादेय्यं, अइदुस्सस्सिदं फलं ॥ 
सतसहस्सितो क्ष्पे, यं दानमदर्दि तदा । 
दुगति नाभिजानामि, अडइदुस्सस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मण्हं ... पे ... 1 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,७३.७४) ति ॥। 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो कनिद्रभातरं ततो कम्मतो निवत्तेतु- 
कामो तस्मियेव कम्मे अभिरतं दिस्वा तं चोदेन्तो- 


१४५. “अच्चयन्ति अहो रत्ता, जीवितं उपरुज्मति । 
आयु खीयति मच्चानं, कुन्नदीनंव ओदकं ।॥। 


१, चोरधातकस्स - सी० २ सत्तवीसतिक्लत्त.-सी० । 
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३९२ ये रगाथा-अहू कथा 


1 


१४६. अथ पापानि कम्मानि, करं बालो न बुज्छति । 
पच्छास्स कटुकं होति, विपाको हिस्स पापको'' ति-- 


गाथादयं अभासि । 
तत्थ अच्चयन्ती ति अतिक्कमन्ति, रह र्ट अपगच्छन्ती ति 
४ अत्थो } अहोरत्ता ति रत्तिन्दिवा । जीवितं उपरुञ्भती ति जीवि- 
तिन्द्रियं च खणिकनि रोधवसेन नि रज्मति । वृत्तं हि ' "खणे, खणे¶, त्वं 
भिक्लु, जायसि च जिय्यसि च मिय्यसि च चवसि च उपपज्जसि 
चा" ति 1 आयु खीनति मच्चानं ति मरितन्बसभावत्ता मच्चा ति 
लद्धनामानं इमेसं सत्तानं आयु “यो चिरं जीवति, सोर वस्ससतं अप्पं 
10 वा भिय्यो, ति एवं परिच्छिच्रकार्परमायु खीयति खयं च सम्भेदं ` 

च गच्छति, यथा किं ? कुञ्चदीनं व ओदकं यथा नाम कुच्रदीनं पन्ब- 
तेय्यानं खुहकन दीनं * उदकं चिरं न तिद्रतति, लहृतरं खीयति, आगत- 
मत्तं येव विगच्छति, एवं सत्तानं आय्‌ लहुतरं खीयति खयं गच्छति । 

एत्थ च उदकमेव ““ओदकं'' ति वुत्तं, यथा मनोयेव मानुसं ति। 

8. 339 15 अथ पापानि कम्मानि, करं बालो न बुज्भती ति एवं संसारे 
अनिच्चे पि समाने बालो लोभवसेन वा कोधवसेन वा पापानि 
कम्मानि करोति, करोन्तो पिन बुज्छति, पापं करोन्तो च ““पापं 
करोमीति अबुज्छनको नाम नत्थि, इमस्स कम्मस्त एवरूपो दुक्खो 
विपाको ति पन अजाननतो “न बुज्मती'' ति वुत्तं । पच्छास्स 

%0 कटुकं होती ति यदि पि पापस्स कम्मस्स आयूहनक्खणे “इमस्स कमस्स 
एवरूपो विपाको!" ति न बुञ्फति, ततो पच्छा पन निरयादीसु 
निन्वत्तस्स अस्स बालस्स कटुक अनिद्रं दुक्खमेव होति । विपाको हिस्स 
पापको यस्मा अस्स पापकम्मस्स नाम विपाको पापको निहीनो 
अनिद्रो एवा ति । इमं पन ओवा दं सृत्वा थेरस्स कनिटभाता राजानं 

दत्वा पञ्बजित्वा न चिरस्सेव सदत्थं निप्फादेसि । 


हेरञ्जाकानित्थेरगाथावण्णना निदिता । 


45 आपु चछ 


१-१. खणो खणो- सी ° । २, सीऽ पोत्थकं न्थ । 
३. "पञ्बतेय्यं ' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 











सो मभित्तव्थेरगाथावेण्णनां ३९३ 


४, सोममित्तत्थेस्माथावण्णन्प 


परित्तं दरः ति आयस्मतो स्तेसमित्तत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अय पि पुरिपबुद्धेसु कताधिकारौ तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपविनन्तो सिखिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्वत्तित्वा विज्नतं 
पत्तो बुद्धगुणे सुत्वा पसत्रमानसौ एकदिवसं र्विसुक क्लं पुप्फितं 
दिस्वा पुष्फानि गहेत्वा सत्थारं उदिस्स आकासे िपित्वा पू जेसि । 
सौ तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेस॒॒संसरन्तौ इमस्मि बुद्धुप्पादे 
बाराणसियं ब्राह्मणकले निब्बत्तित्वा सोममित्तो ति लद्धनामौ तिण्णं 
वेदानं पारग हृत्वा विमलेन नाम येरेन कतपरिचयत्ता अभिष्टु 
तस्स सन्तिकं गच्छन्तो धम्मं सृत्वा सासने रद्धप्पसादो पब्बजित्वा 
लद्धपसम्पदो वत्तपटिवत्तं पूरेन्तो विचरति । विमरुत्थेरो पन कुसीतो 
मिदधबहुलो रत्तिन्दिवं वीतिनामेति । सोममित्तो ““कुसीतं नाम 
निस्साय को गुणो” ति तं पहाय महाकस्सपत्थेरं उपस _्मित्वा 
तस्स ओवादे ठत्वा विपस्सनं पद्रुपेत्वा न॒ चिरस्सेव अरहत्ते 
पतिद्रासि । तेन वृत्तं अपदने- 


“किंसुकं पुष्फितं दिस्वा, प्र्गहेत्वान अञ्जलि । 
बुद्धसेद्ं सरित्वान, आकासे अभिपूजयि ॥ 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिस मगच्छहं ॥ 
एकतिंसे इतो कप्पे, यं कम्ममकरि तदा। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुदधपूजायिदं फ़ल ॥ 
किकेसा फापिता मय्हं, भवा सब्बे समूह॒ता । 
नागो व बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 
स्वागतं वत मे आसि, मम बुद्धस्स सन्तिके । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासन" 

(अप० २,७३) ति ॥ 


अरहत्तं षन पत्वा विमलत्थेर ओवादेन तञ्जेनतो- 
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चे रगाथा-अटू कथां 


१४७. “पित्तं दारुमारुष्ट, यथा सीदे महण्णवे । 
एवं कुसीतमागम्मः साधुजीवी पि सीदति । 
यस्मा तं परिवज्जेय्य, कुसीतं हीनवीरियं । 
१४८. पविवित्तेहि अरियेहि, १ हितत्तेहि कायिभि । 
निच्चं आरदवीरियेहि पण्डितेहि सदहावसे"' ति- 
गाथाद्वयं अभासि । 
तत्थ परित्तं दारुमार्य्ह्‌ यय सीदे महण्णवे ति पेसलो पि कुल- 
पुत्तो कुसीतं अलसपुग्गलं निस्साय सीदति संसारे पतति, न तस्त 
पारं निब्बानं गच्छंति । यस्मा एवदेवं, तस्मा तं अधिकुसलधम्मवसेन 
सीसं अनुविखपित्वा कच्चि तं सीदनतो कुसीतं वीरियारम्मा भावतो 
हीनवीरियं पुर्गङ सन्बथा वज्जेय्य, न तस्स दिद्रानुगति आपज्जेय्या 
ति अत्थो । 
एवं पुम्गकाधिद्रानाय गाथाय कोसज्जे आदीनवं दस्सेत्वा 
इदानि वीरियारम्भे आनिसंसे दस्सेतु “ पविवित्तेहि” ति आदि 
वृत्तं । तस्सत्थो-ये पन कुायविवेकसम्भवेन पविवित्ता ततो एव 
किलेसेहि आरकत्ता अगरिया, निव्बानं पतिपेसितत्तताय पहितत्ता 
आरम्मणृपनिज्छानवसेन रुक्खण्‌पनिज्छानवसेन च ायिनो, सन्ब- 
कालं पग्गहितवीरियताय अरद्धवीरिया, लोकियलोकुत्तरभेदाय 
पञ्ञाय समन्नागतत्ता पण्डिता, तेहियेव सह्‌ आवसेय्य सदत्थं निप्फा- 
देतुकामो संवसेय्या ति । तं सुत्वा विमरूत्थेरो संविग्गमानसो 
विपस्सनं पटरपेत्वा सदत्थं अराघेसि । स्वायमत्थौ परतो 
आगमिस्सति । 
सोममित्तत्थे रगाथावण्णना निद्धिता । 


५; सब्बसित्तत्थेरगाथावण्णन 


` जनो जनम्हि सम्बुद्धो ति आयस्मतो सब्बमित्तत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमनुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 





सन्वमित्तत्थेरगाथावण्णंनां ३९५ 





पुञ्जञानि उपचिनन्तो इतो दानवुते कप्पे तिस्सस्स भगवतो काले 
नेसादकृले निन्बत्तित्वा वनचारिको हृत्वा वने भिगे वधित्वा मंसं 
खादन्तो जीवति । अथस्स भगवा अनुग्गण्हनत्थं वसनट्रानसमीपे 
तीणि पदचेतियानि दस्सेत्वा पक्कामि । सो अतीतकाठे सम्मासम्बु- 
देसु कतपरिचयत्ता चक्कङ्कितानि! दिस्वा पसत्नमानसौ कौरण्ड 5 
पुप्फेहि पूजं कत्वा तेन पुञ्जकम्मेन ताव्तिसभवने निब्बत्तित्वा 
अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्तौ इमस्म बुदुप्पादे सार्वत्थिनगर 
ब्राह्मणकुके निग्बत्ति, सब्बमित्तोतिस्स नामं अहोसि । सौ विञ्नृतं 
पत्तो जतवनपटिग्गहणे बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा 
कम्मद्रानं गहेत्वा अरजञ्जे विहरन्तो वस्सं उपगन्त्वा वुद्रवस्सो 10 
भगवन्तं वन्दितु' सावत्थि गच्छन्तो अन्तरामग्गे मागविकेहि ओहते 
पासे भिगपोतकं बद्धं अहस । माता पनस्स मिगी पासं अप्पविद्रा पि 
| पत्तसिनेहेन दूरं न गच्चति, मरणभयेन पाससमीपं पि न उपगच्छति 
| मिगपोतको च भीतो इतो चितो च परिवत्तन्तो करुणं विपति, 
| तं दिस्वा थेरो “अहो सत्तानं स्ेहहेतुकं दुक्वं'' ति गच्छन्तो ततो 15 
। परं सम्बहुे चोरे एकं पुरिसं जीवगाहं गहेत्वा पलार्वेणिया सरीरं = ४.342 
वेशेत्वा फापेन्ते, तं च महाविरवं विरवन्तं दिस्वा तदुभयं निस्साय 
सञ्ञातसंवेगो तेसं चो रानं सुणन्तानं येव- 
१४९. “जनो जनम्हि सम्बुद्धो, जनमेवस्सितो जनो । 
जनो जनेन हेटीयति, हठेति च जनो जनं ॥ 20 


१५०. को हि तस्स जनेनत्थो, जनेन जनितेन वा । 

जनं ओहाय गच्छं तं, हेटयित्वा बहुः जनं ति- ॥ 

गाथाद्यं अभासि | 
तत्थ जनो ति अन्धबालजनो । जनम्ही ति अज्ञे जने । सम्बुद्धो | 

ति तण्हाबन्धनेन बद्धो । “अयं मे पुत्तो, माता ति* आदिना 25 | 
| 
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१, च्॑करतनानि-सी० । २. गच्छन्ती ति-सी°। 
३, सकलसरीर-सी°) ४, सी ° पोत्थके निय । ९ | 
५. “मातापितु" सी °पोत्थके अधिको पाठो । 











३९६ थेरगाथा-अदु कथो 


पटिबद्धो । अयमेव वा पाठो, “इमे मं पोसेन्ति, अहं इमे निस्सायं 
जीवाम" ति पटिबद्धचित्तो ति अत्थो । जनमेदस्सितो जनो ति “अयं 
मे पुत्तो, धीता" ति आदिना अजञ्ञंमेव जनं अञ्जो जनौ अस्सितो 
तण्हाय अल्लीनो परिग्गय्ह ठितो । जनो जनेन रहेटीयतति, हठेति च॑ 


5 जनो जनं ति कम्मस्सकताय यथाभूतावबोधस्सः च अभावतौ 


अज्मुपेक्खनं अक्त्वा लोभवसेन यथा जनो जनं अस्सितो, एवं दोस- 
वसेन जनो जनेन हेटीयति विबाधीयत्ि । ““तंयिदं मय्हं व॒ उपरि 
हेठनफलक्वसेन परिपतिस्सती'' ति अजानन्तो हेरेत्ति च जनो जनं । 


को हि तस्सं जनेनत्थो ति तस्स अञ्जजनस्स अज्ञेन जनेन 


10 तण्हावसेन अस्सितेन दौसवसेन हेटितिनर वाको अत्थो | जनैनं 


जनितेन वा ति मातापिता हृत्वा तेन अञ्ञेन* जनेन" जनितेन वां 
को अत्थो | जनं ओहाथ गच्छं तं, हैठ्यित्वा कहं जनंति यस्मा 
संसारे चरतो जनस्स अथेमेवानुरूपा पटिपत्ति, तस्मा तं जनं, तस्स 
च बाधिका यासा तण्हा च,यो चसौ दोसो एवं बहु जनं 


8. 343 15 बाघयित्वा^ ठितो, तं च ओहाय सन्बसो पहय परिच्चजित्वा गच्छं, 


20 


तेहि अनुपदुत ठानं गच्छेय्यं पायुणेय्यं ति अत्थो । एवं पन वत्वा 
थेरो तावदेव विपस्सनं उस्सुकंकापेत्वौ अरंहुत्तमपापुणि | तेन वृत्तं 
अपदाने- 

““वनकम्मिको पुरे ओसि, पितुमातुमतेनहं^। 

पसुमारेन जीवामि, कृसंलं मे न विज्जति ॥ 

मम आसयसामन्ता, तिस्सौ लोकम्गनायको । 

पदानि तीणि दस्सेसि, अनुकम्पाय चक्खुमा ॥ 

अक्कन्ते च पदे दिस्वा, तिस्सनामस्स सत्थुनो । 

हृट्रो हदट्रन चित्तेन, पदे चित्तं पसादयि ॥ 


१-१ यथाभूत थेतमावतो बोधस्सं च-सी० । २. बाधियति--सी० । 
३. बाधितेन-सी० 1 ४-४. अजञ्ञाजनकेन- सी ० । 
४५. हेठ्यित्वा-सी० । ६. पितुपितामहेनहं-सी ° । 
७, पर रुह्िरेन~सी ° । 





महाकाच्छत्येरगाथावण्णना ई९७ 


कोरण्डं पुष्फितं दिस्वा, पादपं धरणीरुहं । 
सकोसकं* गहेत्वान, पदसेदमपज्धिर॥ 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च । 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं ॥ 
यंयं योनुपपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं । 
कोरण्डकचवि होमि, सुप्पभासो भवामहं ॥ 
दरेनवुते इतो क्प्पे, यं कम्ममकरिं तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, पदप्‌ूजायिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पेऽ ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,७२) ति 
ते पन चोरा थेरस्स सन्तिके धम्मं सुत्वा संवेगजाता पन्बजित्वा 
॥ धम्मानुधम्मं पटिपज्जिसू ति । 





सन्बमित्तत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


६. माहकादत्थेरगाथावण्णनां 


काटी इत्थी ति आयस्मतो महाकाल्ट्त्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 
पचिनन्तो इतो एकनवुते कप्पे कुलगेहे निन्बत्तित्वा विञ्जृतं पत्तो 
केनचिदेव करणीयेन अरजञ्जं गतो तत्थ अञ्जतरस्स स्क्वस्स 
साखाय ओलम्बमानं पंसुकूलचीवरं दिस्वा “अरियद्धजो ओलम्बती' 
ति पसश्चचित्तो किङ्कुणिर पुप्फानि गहैत्वा पंसुकूलं पूजेसि। सौतेन 
¶ञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिम बुदुप्पादे सेतव्यनगरे 
(त्थवाहकुले निब्बत्तित्वा महाकालो ति लद्धनामो विजञ्लृतं पत्वा 
धरावासं वसन्तो पञ्चह्ि सकटसतेहि भण्ड गहेत्वा वाणिज्जवसेन 












, सकोटक-सी० । २. पादं ०~-सी० | 
, किद्किणिक-सी° । 
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३९८ | थेरगाथा-अंदु कथा 


सावत्थि गतो एकमन्तं सकटसत्थं१ निवेसेत्वा अद्धानपरिस्समं 
विनोदेत्वा अत्तनो परिसाय सद्धिं निसिन्नो सायन्हसमयं गन्धमालादि- 
हत्थे उपासके जेतवनं गच्छन्ते दिस्वा सयं पि तेहि सदधि विहार 
गन्त्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा सोसा- 
निकङ्कं अधिद्राय सुसाने वसति । अथेकदिवसं काटी नाम एका 
इत्थी कवडाहिकार थेरस्स कम्मद्रानत्थाय अचिरमतसरीरं उभो 
सत्थीरे भिन्दित्वा" उभो* च बाहू भिन्दित्वा* सीसं च दधिथाल्कं 
विय भिन्दित्वा सब्बं अ ङ्गपच्च ङ्ख सम्बन्धमेव कत्वा थेरस्स ओलोकेतु 
योग्यद्राने ठपेत्वा एकमन्तं निसीदि । थेरो तं दिस्वा अत्तानं 
ओवदन्तो- 
१५१. ““काव्ठी इत्थी ब्रहती धङ्कुरूपा, 
सत्थि च भत्वा अपर च सलत्थि। 
बाहंर्च भेत्वा अपरंच बाहं, 
सीसं च सभेत्वा दधिथाल्कं व| 
एसा निसिच्रा अभिसन्दहित्वा ॥ 


१५२. ध्यो वे अविद्रा उपधिं करोति, 
पुनप्पुनं दुवखमुपेति मन्दो । 
तस्मा पजानं उपधि न कथिरा, 
माहं पून भिन्नसिरो सयिस्सं'' ति- 

गाथाद्रयं अभासि । 

तत्थ काटी ति तस्सा नामं, काव्टवण्णत्ता वा एवं वुत्तं । ब्रहती 
ति महासरीरा आरोहपरिणाहवती । धङ्कुरूपा ति काल्छवण्णत्ता 
एव काकसदिसरूपा । सत्थ च भत्वा ति मतसरीरस्स सत्थ जण्णु- 
मदनेन भद्कित्वा । अपरं च सत्थिति इतरं च सत्थि भ्जित्वा । 


१. सकटसतं-सी° । २. चवडाहिनिका-सी° । 
३. हत्थे~-सी° । ४, दिन्दित्वा-सी० । 
५-५. षी ° पोत्थके नत्थि । ६-६. बाहु-सी० । 


७, परिपल्जित्वा-सी० । 
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॥ बाहं चमभेत्वाति वाहद्िंच अश्गवाहद्रानेयेव भञ्जित्वा। सीसं च 

। भत्वा दधिथालकं वा ति मतसरीरस्स सीसं भिन्दित्वा भिन्नत्ता एव 
ले .दण्डादीहि पर्बरन्तं दधिथालकं विय, पग्बरन्तं मत्थलुङ्खं कत्वा 
ति अत्थो । एसा निसिन्ना अभिसन्दहित्वा ति चित्नभित्तावयवर 
§ मतसरीरं ते अवयवे यथाठानेयेव ठपनेन सन्दहित्वा सहितं कत्वा 5 
§ मंसापणं पसारेन्ती विय एसा निसिन्ना। 


यो वे अविद्रा उपधि करोती तियो इमाय उपद्रापितं कम्मट्रानं 
दिस्वा पि अविद्रा अकृसलो कम्मद्रानं चड़त्वा अयोनिसोमनसिकारेन 
किलेसूपधि उप्पादेति, सो मन्दो मन्दपञ्जो संसारस्स अनतिवत्तनतो 
पुनप्पुनं अपरापरं निरयादीसु दुक्खं उपेति । तस्मा पजानं उपधि न 10 
| कथिरा ति तस्मा ति यस्मा चैतदेवं, तस्मा। पजानं उर्पाधिर ति 

| ““इध यं दुक्खं सम्भोती'' ति पजानन्तो योनिसो मनसिकसो- 

| किलेसूपधि न कयिरा न उप्पादे्य । कस्मा ? माहं पुन भिन्नसिरो 

| सथिस्सं ति यथयिदं मतस रीरं भिन्नस रीरं सयति, एवं किकेसूपधीहि 

| संसारे पुनप्पुनं उप्पत्तिया कटसिवङ्कोः हुत्वा भिन्रसिरो अहं मा 15 
| थिस्सम्ति । एवं वदन्तो एव थेरो विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरन्त 

[ पपुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

हिमवन्तस्साविद्रे, उदङ्कणो* नाम पनव्बतो। ए. 346 
तत्थहसं पसुकृक, दुमग्गम्हि विलम्बितं ॥ 

तीणि किङ्कणिपुप्फानि५, ओचिनित्वानहं तदा । धा 











॥ ह्रो हट्रेन चित्तेन, पंसुकूल्मपूजयि॥ 

॥। तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 

[- जहित्वा मानुसं देहं तावतिसमगच्छंहं ॥ 

अ > 6 एकनवुतितो कप्पे, यं कम्ममकरिं तदा। 
|} दुग्गति नाभिजानामि, पजित्वा अरहदधजं ॥ 25 
| 
(1. चित्तभिन्न' व छव-सी ° । २. उपधी-सी० | 4 
@, कटसिवडको-सी०। ४. उरुगणो-सी० । 


¢, किद्धिणिक०-सी० । 































येरमाथा-अड कथा 
धे 9` = 3 


किक्ेसा शापिता थ्ट- > 
१-७२) ति ॥ 


कतं बुद्धस् सासनं** ( अप० ^,५ 


महा काच्त्थेरगाथावर्णना लिद्धिता। 


७. तिस्सत्थेरगाथावण्णन्‌॥ 





बह सपत्ते लभती ति आयस्मतो तिस्सत्थेरस्स माध! । का 


दप्पत्ति ? अयं पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्य भवे विवद 


5 पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो पियदस्सिस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले 
त्वा कामेसु आदी- 


निन्बत्तित्वा विञ्बृतं पत्तौ सिप्पेसु निप्फत्ति गन्त्वा क! 
नवं दिस्वा चरावासं पहाय तापसपव्बज्जं पन्बजित्वा अरञ्जायतने 
सालवने अस्समं कारेत्वा वंति । भगवा तस्स अनुग्गण्हनत्थं अस्स- 
मस्स अविद्रे सालवने नि रोधं समापज्जित्वा निसीदि । सौ अस्स- 
10 मतो निक्मित्वा फलाफलत्याय गच्छन्तो भगवन्तं दिस्वा पसच्च मानसौ 
चत्तासे दण्डे ठषेत्वा भगवतो उपरि पुष्फिताहि सालसाखाहि साला" ) 
मण्डपं कत्वा सत्ताहं त्‌ बनवेहि" साल्पुप्फेहि भगवः तं पूजेन्तौ अद्रासि 
बद्धारम्मणं पीति अविजहन्तो । सत्था सत्ताहस्त अच्चयेन नि रोधतो 


वुदरहित्वा भिक्खुसंघं चिन्तेसि । तावदेव सतसहस्समत। खीणासवा 
5 सत्थारं परिवारेषु । भगवा तस्त आविनि सम्पत्ति विभावेन्तौ 
अनुमोदनं वत्वा पक्कामि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवलोके निब्बत्तित्वा 


28.347 अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्तो इमस्म बुद्ुप्पादे राजगहे ब्राह्यण- 
कुरे निब्बत्तितवा तिस्सोति रद्ध नामो वयप्पत्तो तिण्णं वेदानं पार] 1 
हृत्वा पञ्चमन्तानि माणवकसतानि मन्ते वाचेन्तो लामग्गयसग्गप्पत्तो ,. 

20 हुत्वा सत्थ राजगहगमने बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा || 
विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


[क 





.& वण्णवन्तेहि-सी० । 


३. पातुकरो-सी° । 
५. ओकासाह-सी ° । ६. यं तं-सी° । 





तिस्सत्थेरगाथावण्णना 


““ञज्फोगाहेत्वा सालवनं, सुक तो अस्समो मम) 
सालपुष्फेहि सञ्छल्नो, वसा मि विपिने तदा ॥ 
पियदस्सी च भगवा, सम्भू अग्गपुर्गलो । 
विवेककामो सम्बुद्धो, सालवनमुपागमि ॥ 
अस्तमा अभिनिक्लम्म, पवनं अगमासहं । 
मूलफलं गवेसन्तो, आदहिण्डामि वने तदा ॥ 
तत्थटसासि सम्बुद्धं, पियदस्सि महायसं । 
सुनिसिच्च समापन्नं, विरोचन्तं महावने ॥ 
चतुदण्डे ठपेत्वान, बुद्धस्स उपरी अहं । 
मण्डपं सुकतं कत्वा, सारपुप्फेहि द्वादिं ॥ 
सत्ताहं धारयित्वान, मण्डपं सालचादितं । 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, बद्धेट्रमवन्दहं ` ॥ 
भगवा तम्हि समये, वुद्रुहित्वा समाधितो । 
युग मत्तं वेक्व मानो, निसीदि पुरिसुत्तमौ ॥ 
सावको वरुणो नामः पियदस्सिस्स सत्थुनौ । 
वसीस तसहस्सेहिः उपगच्छ्ं विनायकं ॥\ 
पियदस्सी च भगवा, लोकजेट्री नरासभो । 
भिक्खसंचे निसीदित्वान, सितं पातुकरी जिनो ॥ 
अनुरुद्ध उपट्राको, पियदस्सिस्स सत्थुनो । 
एकसं चीवरं कत्वा, अपुचचछित्थ महामुनि ॥ 
कोनुखो भगवा हेतु, सितकम्मस्स सत्थुनो । 
कारणे विज्जमानम्हि सत्थ पातुकरेर सितं ॥ 
सत्ताहं साल्च्छदनं*, यो ते धारेसि माणवो । 
तस्स कम्मं सरित्वान, सितं पातुकरिं अहं ॥ 
अनोकासं न पस्सामि"य त्थः पुञ्जं विपच्चति । 


१. पवने-सी ° । २. बुद्धसेठमवन्दिहं-सी° । 


४. पुप्फच्छदनं -सी° । 
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चेरगाथा-अदटुकथः 


देवलोकं मनुस्से वा, ओकासोवं न सम्मति ॥ 
देवलोके वसन्तस्स, पुञ्जकम्मसमण्ड्िनो । 
यावता परिसा तस्स, साखच्छन्ना भमविस्सत्ति | 
तत्थ दिब्बेहि नच्चेहि, गीतेहि वादितेहि च । 
रमिस्सति सदा सन्तो, पुञ्जकम्मसमाहितो।॥ 
यावता परिसा तस्स, गन्धगन्धौ भविस्सति। 
सालस्स पुष्फबस्सो च, पवस्सिस्सति तावदे ॥ 
ततो चुतोयं मनुजो, मानुसं आगमिस्सति । 
इधा पि सालच्छंदनं, सनव्बकाटं धरिरसत्ि ॥ 
द्धं नच्च च मीत च, सम्मताल्छसमाहितं । 
परिवारेस्खन्ति? मं निच्चं, बुद्धपजायिदं फलं ॥ 
उग्मच्छन्ते च सूरिये, साल्वस्सं पवस्सत्तिः। 
पुञ्ञक्रम्मेन संयुक्तं, वस्सते सब्ब कालिकं | 
अद्भारसे कप्पसते, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नामं गोत्तेनर, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्व धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो। 
सब्बासवे परिज्ञाय, निब्बायिस्सति'नासवो ॥ 
धम्मं अभिसमेन्तस्स, सालच्छन्न* भविस्सति | 
चितके कायमानस्स, छदनं तत्थ हेस्सति ॥ 
विपाकं कित्तयित्वान, पियदस्सी महामुनि । 
परिस्राय धम्मं देसेसि, तप्पेन्तो धम्मवृदह्धिया ।| 
तिसकप्पानि देवेसु, देवरज्जमकारयि। 
सद्धिं च सत्तक्खत्त॒ ˆ च, चक्कवत्ती अहोसहं ॥ 
देवलोका इधागन्त्वा, लभामि विपुलं सुखं | 
इधा पि सालच्छदनं, मण्डपस्स इदं फलं 


` १. परिवारनिति-सी० । २. पवस्सरे-सी०। 
३. नामेन-सी० । ४. सालच्छदनं-सी० । 
५. चतुकषखत्त्‌ -सी ° । 





जक न ~ ~= ~  -- ~-- ~ 





। 
तिस्सत्थेरगाथावण्णना ४०३ | 

। 

। 

| 


अयं पच्छिमको म्ह, चरिमो वत्तते भवो। | 
इधा पि सालच्छदनं, हेस्सति सब्बकालिक ॥ | 
महामुनि तोसयित्वा, गोतमं सव्यपुङ्घवं | | 
पत्तोम्हि अचलं ठानं, हित्वा जयपराजयं । 
अट्वारसे कप्पसते, यं बुद्धमभिपूज्यि। 5 
दुग्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फल ॥ 
किलेसा भाषिता म्ह... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप २,६८-७०) ति ॥ 
सो अरहत्तं पन पत्वा विसेसतो काभग्गयसम्गप्पत्तो अहोसि । 
तत्थ केचि! पुथुज्जनभिक्ख्‌ थेरस्स लाभसक्कारं दिस्वा बालभावेन ।, 


असहनाकारं पवेदेसुः । धेरो तं जत्वा लाभसक्कारे आदीनवं तत्थ 
अत्तनो अलग्गभावं च पकासेन्तो-- 


१५३. “बहु सपत्ते लभति, मुण्डो सङ्खाटिपारुतो | 
लाभो अन्नस्स पानस्स, वत्थस्स सयनस्सय च। | 

















१५४. एतमादीनवं मत्वा, सक्कारेसु महन्भयं । 15 
- अप्पलाभो अनवस्सुतोर, सतो भिक्खु परिन्बजे'" ति-- 
गाथाद्वयं अभासि । 


तस्सत्थो- सिखं पि असेसेत्वा मुण्डितकेस ताय मुण्डो, छिनिदत्वा 
` सङ्खाटितकासावधारिताय सङ्खाटिपारुतो, एवं वेवण्णियं अज्मुपगतो 
` परायत्तवुत्तिको पञ्वजितो सचे अन्नपानादीनं लाभी होति, सो पि 2 
। बहु सपत्ते लभति, तस्स ॒उसूयन्ता* बहु सम्भवन्ति५। तस्मा एतं९ 
। एवरूपं लाभसक्कारेसु महन्भयं विपुलभयं आदीनवं दोसं विदित्वा 
` अप्पिच्छतं सन्तोसं च हदये ठपेत्वा अनवज्जुप्पादस्सा पि उष्पन्नस्स 


१. वन" सी° पोत्थके अधिक्रो षागे। २, नवस्मुतो- सीर । 
३. मृण्डी अकेसतायं-सी० | ४. उसूयका-सी० + 
५. भवन्ति-सी० । ६. एवं-सी०। 

७. “च सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
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20 


~  -- ७४ येरगाथा-अंदु कंथा 
लाभस्स परिवज्जनेन अप्पलाभो, ततो एव तत्थ तण्टावस्सु ताभावेन 
अनवस्सुतो, संसारे भयस्स इक्खन तो भिच्रकिलेसताय वा भिक्खु 


सन्तुद्टिद्रा नीयस्स सतिसम्पजज्बस्स वसेन सतो हुत्वा परिब्बजे चरेथ्य 
विहरेय्या ति । तं सुत्वा ते भिक्खू तावदेव थेरं खमापेसु । 


तिस्सत्येरगाथावण्णना निद्रिता । 
2. किमिलत्थेरगाथावण्णना 


पाचीनवंसदायम्ही ति आदिकाः आयस्मतो किमिलत्थेरस्सर 
गाथा । का उप्पत्ति ? तस्स पुब्बयोगो सं वेगुप्पत्ति पन्बज्जा च 
एककनिपाते ““अभिसत्तो'” ति गाथाय संवण्णनायं वृत्तायेव । ताय 
च गाथाय थेरेन अत्तनो विसेसाधिगमस्स कारणं दस्सितं | इध पन 
अधिगतविसेसस्स अत्तनो आयस्मता च अनुरुद्धेन* आयस्मता च 
नन्दियेन सह* समग्गवासो दस्सितौ ति वेदितब्बं । समग्गवासं पन 
वसन्ता ते यथा च वर्भिसु, तं दस्सेन्तो-- 
१२५. ““पाचीनवंसदायम्हि, सक्यपृत्ता सहायक! । 
पहाया'नप्पके भोगे, उञ्छे पत्तागते रता ॥ + 
१५६. आर दवीरिया पहितत्ता, निच्चं दव्ठहुपरक्कमा । 
रमन्ति धम्मरततिया, हित्वान लोकियं रति'' ति- 


गाथाद्रयं अभासि । 

तत्थ पाचीनवंसदायम्ही ति पाचीनवंसन मके रक्खितगोपिते 
सहपरिच्छेदे वने । तं हि वनं गामस्स पाचीनदिसायं ठितत्ता 
वंसगुम्बपरि विखत्तत्ता च “'पाचीनवंसदायो'' ति वृत्तो, वंसवन- 
भावेन वा० ति । सक्यपुत्ता ति अनुरुढत्थेरादयो सक्यराजकुमारा । 


१, तणण्डावस्सुतिमभावेन--सी० । २. सी० पोत्थके नत्थि । 
। 9 किम्बिलत्थेरस्स-सी० ) ४-४, सी ° पोत्थके नत्थि । 
` ५. सी° पोत्थके नत्थि । ६. 'च'-सी०। 


७~७. संवसनभावेवा-सी° । 











नैन्दत्थेरगाथावण्णनों ४०५ 


सहायका ति संवेगुप्पत्तिपव्बज्जासमणधम्मकरणसंवासेहि सह अयनतो 
पवत्तनतो सहायका । पहाया'नप्पके भोगे ति उव्ठारेन पुञ्ञानुभावेन 
भधिगते कुल्परम्परागते च महन्ते भोगक्खन्धे चटु त्वा । “'सहाया- 
मप्पके"' ति पि पाल्ठि। उच्छ पत्तागते रता ति उजञ्डछाचरियाय 
आभतत्ताः उञ्छे पत्तेः आगतत्ता पत्तागते पत्तपरियापन्ने रता 
अभिरता, संघभत्तादिअतिरेकलाभं पटिक्खिपित्वा जद्धबकंर निस्साय 
भिक्वाचरियाय रद्धन मिस्सकमत्तेनेव सन्तुद्रा ति अत्थो | 


आरद्धवीरिया ति उत्तमत्थस्स अधिगमायः आदितो व पगेव 
सम्पादितवीरिया\ । पहितत्ता ति निन्नपोणपन्भारभावेन कालेन 
कालं समापज्जनेन च निव्वानं पतिपेसितचित्ता। निच्चं दढ्हु- 
परक्कमा ति वत्तपटिपत्तीसु दिद्रधम्मसुखविहारानुयोगेन सब्बकालं 
असिथिल्परक्कमा । रमन्ति धम्मरतिया, हित्वान लोकियं रति ति 
लोके विदितताय लोकपरियापन्नताय च लोकियं रूपारम्मणादिरतिं 
पहाय मग्गपजञ्जाय पजहित्वा लोकृत्तरधम्मरतिया अग्गफलनिन्बाना- 
भिरतिया च रमन्ति अभिरमन्तीति। 


किभिलत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. नन्दत्थेरगाथावण्णना 


अयोनिसो मनसिकारा ति आयस्मतो नन्दत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे कुलगेहे 
निञ्बत्तित्वा विज्जृतं पत्तो भगवतो सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारं 


| एकं भिक्खु` इन्द्रियेसु गुत्तद्वारानं अग्गट्राने ठपेन्तं दिस्वा सयं पितं 


॥ १.१. सी० पोत्थके नत्थि। २. 'परियायाधिगमस्स आदितो सीऽ पोत्थकरे 
३. जद्खाबल-सी०। अधिको पाठो । 
४, अविगमस्सं-सी०। ५, समाहितवीरिया-सी० । 


६. सी० पोत्थके नत्थि । 
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४०६ येरगाथा-अदु कथो 


ठानन्तरं पत्थेन्तो भगवतो भिक्खुसंघस्स च पूजासक्कारबहुलं 
महादानं पवत्तेत्वा “अहं पि अनागते तुम्हादिसस्स ब्ुद्धस्स एवरूपो 
सावको भवेय्यं'" ति पणिधानं कत्वा ततो पद्राय देवमनुस्सेसु संस- 
रन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काले विनताय नाम नदिया महुन्तौ 


5 कच्छपो हत्वा निब्बत्तो एकदिवसं सत्थारं नदिया पारं गन्तुः तीरे 


सितं दिस्वा सयं भगवन्तं तारेतुकामो सत्यु पादमृके निपज्जि। 
सत्था तस्स अज्छासयं ओलोकेत्वा पिद अभिरुहि। सो हट्रतुष्रो 
बेगेन सोतं छिन्दन्तो सीघतरं परतीरमेव्र पापेसि। भगवा तस्स 
अनुमोदनं वदन्तो भाविनि सम्पत्ति कथेत्वा पक्कामि । 

सो तेन पुञ्जकम्मेन सुगतीसुयेव संसरन्तो इमरस्मि बुद्धुष्पादे 
कपिलवत्थुरिमि सुद्धोदनमहाराजस्स पृक्तौ हत्वा महापजापत्िया 
गोतमिया कुच्िम्हि निब्बत्ति | तस्स नामग्गहणदिवसे जातिसंघं 
नन्देन्तो! जातो ति नन्दोत्वेव नामं अकंसु | तस्स वयप्पत्तकाके 
सत्था पवत्तवरधम्मचक्को लछोकानुग्गहं करोन्तो कपिलवत्थु गन्त्वा 
नातिसमागमे पोक्छरवस्सं अप्पति कत्वा बेस्सन्तरजातकं कथेत्वा 
दु तियदिवसे पिण्डाय पविद्रो ““उत्तिट्र नप्पमज्जेय्या'' (घ० प० ३३) ` 
ति गाथाय पितरं सोतापत्तिफके पतिदट्ापेत्वा निवेसनं गन्त्वा ““धम्मं 
चरे सुचरितं" (ध ० प० ३३) ति गाथाय महापजापति सोतापत्ति- 
फले राजानं सकदागामिफले पतिद्रापेत्वा ततिये दिवसे नन्दकुमारस्स 
अभिसेक निवेसनप्पवेसन विवाहमङ्कलेसुः वत्तमानेसु पिण्डाय पवि- 
सित्वा नन्दकुमारस्स हत्थे पत्तं दत्वा मङ्गलं वत्वा तस्स हत्थतो पत्तं 
अगहेत्वा व विहारं गतो तं पत्तहत्थं विहारं आगतं अनिच्छमान- 
येव पब्बाजेत्वा तथा पञ्बजितत्ता येव अनभिरतिया पीडितं 
जत्वा उपायेन तस्स तं अनभिरति विनोदेसि। सो योनिसो पटि- 
सद्काय विपस्सनं पदट्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्त 
अपदाने- 


१. नन्दन्तो तोसेन्तो-सौ० । २. अभिसेकनिवेसनविवाहम ङ्ख नेसु-सी° । 


` ३, सी पोट्थके नत्थि । 


नन्दत्थेरगाथावण्णनां ४०७ 


“अत्थदस्सी तु भगवा, सयम्भ्‌ लोकनायको | 
विनतानदिया तीरं, उपागच्छि तथागतो ॥ 

उदका अभिनिक्खस्म, कच्छपो वारिगोचरो । 

बुद्धं तारेतुकामोह, उपसि लोकनायक || 

अभिरूहतु मं बुद्धो, अत्थदस्सी महामुनि । 5 
अह तं तारयिस्सामि, दूक्खस्सन्तकरो तुवं ॥ 

मम सङ्कप्पमज्जाय, अलत्थदस्सी महायसो। 
अभिरूहित्वा मे पिद, अद्रासि लोकनायको ॥ 

यतो सरामि अन्तान, यतो पत्तोस्मि विज्जृतं। 

सुखं मे तादिसं नत्थि, पुरः पादतले यथाः | 10 
उत्तरित्वान सम्बुद्धो, अत्थदस्सी महायसो । 
नदितीरम्हि ठत्वान, इमा गाथा अभासथ ॥ 

यावता वत्तते चित्त, कद्भासोतंर तरामहं | 8. 353 
अय च कच्छपो राजा, तारेसि मम पञ्जवा५ | 

इभिना बुद्धतरणेन, मेत्तचित्तवताय च| 15 
अद्रारसे कप्पसते, देवलोके रमिस्सति ॥ 

देवलोका इधागन्त्वा, सुक्कमूलेन चोदितो । 

एकासने निसीदित्वा, क_ङ्कवासोतं तरिस्सति ॥ 

यथा पि भह खेत्ते, बीजं अप्पं पि रोपितं | 

सम्माधारं^ पवेच्छन्ते*, फलं तो सेति कस्सक- ॥ 20 
तथेविदं बुद्धवेत्तं, सम्मासम्बुद्धदेसितं | 
सम्माधारंः पवेच्छन्ते, फलं मं तोसयिस्सति ॥ 
पघानपहितत्तोम्हि, उपसन्तो निरूपधि । 

सन्बासवे परिज्ञाय, विहरामि अनासवो॥ 








& उपगच्छि-सी° । २-२. यथा पादतले मूने-सी०। 
३. गङ्खासोतं-म० । ४. तारेति-सी०। 
४५. पुञ्जवा-सी° । ६. सम्माधारे-सी०। 
७. पवस्सन्ते-सी° | ८. कस्सके-सी० । 


९. सम्माधारे-सी०। 








४०९८ येरगाथा-अद कथा - 


अद्वारसे कप्पसते, यं कम्ममकरि तदा। 
दुर्गति नाभिजानामि, तरणाय इदं फलं ॥ 
किञेसा कापिता म्ह ... पे० --.। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,६४-९५ ) ति ॥ 

5 अरह॒त्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखं अनुभवन्तो “अहौ सत्थु उपायः 
कोसल्लं, येनाहं भवपङ्कतो उद्धरित्वा निम्बानथले पतिद्रापितो' 
ति अत्तनो पहीनसंकिलेसं पटिदधं च सुखं पच्चवेकिखित्वा सञ्जातः 
सोमनस्सो उदानवसेन- 

|| १५७. “अयोनिसो मनसिकारा, मण्डनं अनुयुन्जिसं । 
| | 10 उद्धतो चपलो चासि, कामरागेन अद्टितौ ॥ 

| | १५८. उपायकुसलेनाह, बुद्धेनादिच्चबन्धुना । 

| योनिसो पटिप ज्जित्वा, भवे चित्तं उदभ्ब हि" ति- 
गाथाद्यं अभासि । स 
तत्थ अयोनिसो भनसिकारा ति अनुपायमनसिकारतो असुभं 
| ॐ. 55415 कायं सुभतो मनसि करित्वा सुभतो मनसिकारदेतु, भसुभं काय! 
| सुभसञ्जञाया ति अत्थो । मण्डनं ति हत्थूपगादिआभरणेहि चेव 
|| मालागन्धादीहि च अत्तमावस्स अलङ्करणं । अनुपृज्जिसं ति अनु 
| युचि, सरीरस्स विभूसनप्पसुतौ अहोसिं ति अत्थो । उद्धतौ ति 
॥| जातिगोत्तरूपयोन्बनभदादीहि उद्धतो अवृपसन्तचित्तो । चपलो ति 
„0 वनमक्कटो विय अनवद्ितचित्तताय लोलो, कायमण्डनवत्थमण्डना- | 
| दिचापत्ये युत्तताय वा चपलो च । अर्स ति अहोरसिं । कामरागेना 
| ति वत्थकामेसु छन्दरागेन अद्टितो पीट्टितो विबाधितो आसि ति 
|| योजना । 
| उपायकुसलेना ति विनेय्यानं दमनुपायच्छेकेन कोविदेन बुद्धेन 
५5 भगवता हेतुभूतेन । हेतुअत्थे हि एतं करणवचनं । पटुटरमक्कटी- 
` देवच्छरादस्सनेन हि उपक्रिक तवादचोदनाय अत्तनो कामरागापनयनं 














। [॥ १-१. असुभे काये-सी० । 





कक = $ = 
ह्ण र ह ~ व = कट => वा < प्ण 
~ ` ~ =, = क ओ # 





तर्दत्येरगाथार्वण्णना ४०९ 


सन्धाय वदति । भगवा हि आयस्मन्तं नन्दत्थेरं पठमं जन पदकल्याणि 
उपादाय "यथायं मक्कटी, एवं ककृटपादिनियो उपादाय जनपद्‌- 
कल्याणीः, ति महतिया आणियां खुहुकं आणि नीहरन्तौ चडको 
विय, सिनेहपानेन सरीरं१ किलेदेत्वार वमनविरेचनेहि दोसं नीह 
रन्तो भिसवको विय च ककुटपादिनिदस्सनेन जनपदकल्याणियं ° 
विरतचित्तं कारेत्वा पुनं उपविकतवादेन ककुटपादिनीसु पि चित्तं 
विराजेत्वा सम्मदेव समथविपस्सनानुयोगेन अरियमण्गे पतिद्रापेसि । 
तेन वृत्तं “योनिसो पटिषंज्जित्वा, भवे चित्तं उदर््बाहि"" ति । उपायेन" 
लनायेन सम्भदेव समथविपस्सनाय विसुद्धिपदिषदं पटिपज्जित्वा भवे 
संसारपङ्के निमु्गं च मे चित्तं अरियमग्गेन हत्थेन उत्तार, निन्बान- 
धके चतिद्रापेसिं ति अत्थो । 
इमं उदानं उदानैत्वा थेरो पुनदिवसे भगवन्तं उपसं ङ्कमित्वा 
एवमाह “यं मे, भन्ते, भगवा पाटिभोगो पञ्चत्नं अच्छ रास तानं पटिलाभाय 
ककुटपादानं५, मुश्वामहं, भन्ते, भगवन्तं एतस्मा पटिस्सवा'' 
(उ० ८९) ति 1 भगवा पिः “यदेव खो ते नन्द अनुपादाय आस वेहि 
चित्तं विमत्त, अथाहं मृत्तौ एतस्मा पटिस्सवा' (उ० ८ ९) ति आह्‌ । 
अथस्स भगवां सविसेसं इन्द्रियेसु गृत्तद्रारतं अत्वा तं गुणं विभावेन्तौ 
८“एतदग्गं , भिव्खवे, मम॒ सावकानं भिक्लूनं इन्द्रियेसु गुत्तद्वारानं 
यदिदं नन्दो'' (अं० नि० १,२५) ति इन्द्रियेसु गुत्तद्वारभावेन अग्ग- 
दाते ठपेसि । थेरो हि “यमेवाहं ` इन्द्रियानं असंवरं निस्साय दमं 
विप्पकारं पत्तो, तमेवाहं सुद्र निग्गहेस्सामी' ति उस्साहजातो 
बलवहिरोत्तप्पो तत्थ च कताधिकारत्ता इन्द्रियसंवरे उक्कंसपारमि 
अगमासीति । 
नन्दत्थेर गाथावण्णक्ता निद्विता । 


खीरं दत्वा-सी०) 
„ उदयाब्बयेन-सी० । 
. (तस्स' सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
, सयमेवाह्‌-सी० । 


१. सरीरा-सी°०। 

३ जनपदकल्याणी-सी० । 
५. कक्ुटपादीनं-सी° । 
७, सी० पोत्थके नत्थि । 
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४१५  थेरगाथा-अहु कथां 


१०. सिरिमत्थेरगाथावण्णना 


परे च नं पसंसन्ती ति आयस्मतो सिरिमत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो पारमियो पूरेत्वा तुसितभवने 
ठितकाले ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा विजञ्जञृतं पत्तो तिण्णं वेदानं पारग 
सनिघण्ड्केटुभानं साक्वरप्पमेदानं इतिहासपश्चमानं पदको वेय्या- 
करणो लोकायतमहापुरिसलक्वणेसु अनवयो नेक्वम्मञ्छासयताय 
कामे पहाय तापसपब्बज्जं पञ्बजित्वा चतुरासीतिसहस्सपरिमाणेन 
तापसगणेन परिवृतो हिमवन्तप्पदेसे देवताभिनिम्मिते अस्समे 
भानाभिजञ्ायो निब्बत्तेत्वा वसन्तो पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारताय 
लक्खणमन्तेसु आगतनियामेन च बुद्धगुणे अनुस्सरित्वा अतीते बुद्धे 
उदिस्स अजञ्जतरस्मि नदीनिवत्तने पुलिनचेतियं कत्वा पूजासक्कारा- 
भिरतो अहोसि । तं दिस्वा तापसा “कं उदिस्स अयं पूजासक्कारो 
करोयती'' ति पुच्छिसु। सो तेसं कक्खणमन्ते आहरित्वा तत्थ 
आगतानि महापुरिसल्क्डणानि विभजित्वा तदनुसारंन अत्तनो बले 
ठत्वा बुद्धगुणे कित्तेसि । तं सुत्वा ते पि तापसा पसन्नमानसा ततो 
पट्ाय सम्मासम्बुद्धं उद्िस्स थूपपुजं करोन्ता विहरन्ति । 


तेन च समयेन पदुमुत्तरबोधिसत्तो तुसितकाया चवित्वा 
मातुकुच्छि ओक्कन्तो होति। चरिमभवे द्रतिसपुव्बनिमित्तानि ` 
पातुरहेसु, सब्बे च॒ अच्छरियन्भूतधम्मा । तापसो तानि 
अन्तेवासिकानं दस्सेत्वा भिय्योसो मत्ताय सम्मासम्बुद्धेसु तेसं पसादं 
वत्वा कालं कत्वा ब्रह्मखोके निब्बत्तित्वा तेहि अत्तनो सरीरस्स 
पूजाय करीयमानाय दिस्समानरूपो आगन्त्वा “अहं तुम्हाकं 
आचरियो ब्रह्मलोके निब्बत्तो, तुम्हे अप्पमत्ता पुलिनचेतियपूजमनु- 
युञ्ञथ, भावनाय च युत्तप्पयुत्ता होथा"' ति वत्वा ब्रह्मलोकमेव गतो | 


१. "काले" सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
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एवं सो देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम बुद्ुप्पादे सावत्थियं 
गहपतिकुक़े निब्बत्ति, तस्स जातदिवसतो पदट्राय तस्मि कुले सिरि- 
सम्पत्तिया वडमानत्ता सिरिमात्वेव नामं अकसु । तस्स पदसा गमन- 
काले कनि द्रभाता निब्बत्ति, तस्स “अयं सिरि वङन्तो जातो ति 


सिरिवङ्खो ति नामं अकसु | ते उभो पिजेतवनप्पटिग्गहणे बुद्धानुभावं 5 


दिस्वा पटिकद्धसद्धा पन्बजिसु । तेसु सिरिवज्ञो न ताव उत्तरि- 
मनुस्सधम्मस्स लाभी अहोसि, चतुन्नं पच्चयानं लाभी, गहद्रपन्ब- 
जितानं सक्कतो गरुकतो, सिरिमत्थेरो पन पन्बजितकालतो पद्राय 
तादिसेन कम्मच्चिहेन अप्पलाभी अहोसि बहुजना'सम्भावितोः, 
समथविपस्सनासु कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव छव्छभिनज्बो अहोसि । 
तेन वृत्तं अपदने- 
““पव्बते हिमवन्तम्हि, देवलो नाम तापसो । 
तत्थ मे चङ्कुमो आसि, अमनुस्सेहिः मापितो ॥ 
जटाभारेन भरितो, कमण्डलुधरो सदा| 
उत्तमत्थं गवेसन्तो, विपिना^ निक्वर्मिः तदा ॥ 
चुल्लासोतिसहस्सानि , सिस्सा मय्हं उपट्रहु । 
सककम्माभिपसुता, वसन्ति विपिने तदा| 
अस्समा अभिनिक्खम्म, अकं पुलिनचेतियं । 
नानापुप्फं समानेत्वा, तं चेतियमप्‌जयि ॥ 
तत्थ चित्तं पसदेत्वा, अस्समं पविसामहं । 
सब्बे सिस्सा समागन्त्वा, एतन्थं पुच्छिसु* मं ॥ 
पुलिनेन कतो धूपो, यं त्वं देव नमस्ससि। 
मयं पि जातुमिच्छाम,पुद्रौ आचिक्ख नो तुवं ॥ 


१. सी० पोत्थके नत्थि । २. बहुजनस्स च सम्भा्रितो-सी°। 
३. अमनुस्सक~-सी° । ४. तदा-सी०। 

५. पवना-सी° । ६ अभिनिक्ठमि-सी०। 

७. सी० पोत्थके नत्थि । ८. छव्छासीति०-सी० । 


९१ पवने-सी ० । १०. अपुच्छु-सी°। 
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४१२ थेरगाथा-अटु कथां ति~ 


| निदिट्राः नु मन्तपदे, चक्खुमन्तो महायसा । “4 
| ते खो अहं नमस्सामि, बुद्धसे्रं महायसे ॥ न. 

| कीदिसा ते महावीरा, सन्बञ्ञ्‌ लोकनायका । 
कृथंवण्णा कथंसीला, कीदिसा ते महायसा ॥ 

| | 5 बाक्तिसलक्वणा बुद्धा, चत्तालीसदिजापि च। 
| नेत्ता गोपखुमा तेसं, जिञ्जुका फलसन्निभा ॥ 
| गच्छमाना चते बुद्धा, युगमत्तं च पेक्छरे। 
। न तेसं जाणु नदति, सन्धिसहौन सुय्याति ॥ 
| गच्छमाना च सुगता, उद्धरन्ता व॒ गच्छरे। 
| 10 पठमं दक्विणं पादं, बुद्धानं एस धम्मता॥ 

| असम्भीता च ते बुद्धा, मिगराजाव केसरी । 

नेवुक्कसेन्ति अत्तानं, नो च वम्भेन्ति पाणिनं ॥ 

मानाबमानतो* मुत्ता, समा सब्बेसु पाणिसु। 
| अनक्तुक्कंसका बुद्धा, बुद्धानं एस धम्मता॥ 
| 15 उप्पज्जन्ता च सम्बुद्धा, आलोकं दस्सयन्ति ते । 
| छप्पकारं* पकम्पेन्तिः, केवलं वसुधं इमं ॥ 
| पस्सन्ति निरयं चेते, निव्बाति निरयो तदा। 
|| पवस्सति महामेघो, बुद्धानं एस ॒धम्मता॥ 
| ईदिसाः ते महानागा, अतुला च महायसा । 
॥। 20 वण्णतो अनतिक्कन्ता, अप्पमेय्या तथागता ॥ 
| अनुमोर्दिसु मे वाक्यं, सब्बे सिस्सा सगारवा। 
॥ तथा च परटिपज्जिसु, यथास्ति यथाबलं ॥ 
परिपूजेन्ति पुलिनं, सककम्माभिलासिनो। 
॥ सहहन्ता मम वाक्यं, बुद्धसक्कतमानसा ॥ 








१. दद्रा नो-सी० । २. “वो' सी ° पोत्थके अधिको पाठो। 
३. पाणिनो-सी० । ४. मानातिमानतो-सी० । 

५ छव्बिकार-सी०। ६. पकासेन्ति-सी० । 

७ ठ 


, एदिसा-सी०। , बुद्धत्तगतमानसा-सी० । 
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१. उपगल्द्ि-सी०। 
३. पकम्पथ-सी ० । 
५. फलति पी ° । 
७-७. अगमासि चितर्तिक-सी ० । 
९. रमितदा-पी° । 


सिरिमत्थेरगाथावण्णना 


तदा चवित्वा तुसिता, देवपुत्तो महायसो । 
उप्पज्जि? मातुकुच्छिम्हि २, दससहस्सि कम्पथः ॥ 
अस्समस्साविद्रम्हि, चङ्कुमम्हि ठितो अहं । 
सन्बे सिस्सा समागन्त्वा, आगच्छ मम सन्तिके ॥ 
उसभोव मही नदति, मिगराजा व कूजति । 
सुसुमारो व सव्छति", किं विपाको भविस्सति ॥ 
यं पकित्तेमि सम्बद्धं, सिकताथूपसन्तिके । 
सो दानि भगवा सत्था मातुकूच्छिमुपागमि ॥ 
तेसं धम्मकथं वत्वा, कित्तयित्वा महामुनि । 
उथ्योजेत्वा सके सिस्से, पल्लङ्कुमाभुजि अहं ॥ 
बलंच वत मे खीणं, व्याधिना परमेन तं। 
बुद्धसेदरं सरित्वान, तत्थ कालङ्कतौ अहं ॥ 
सब्बे सिस्सा समागन्त्वा, अकंसु चितकं तदा| 
कव्टवरं च मे गय्ह्‌, चितकं अधिरोपयु ॥ 
चितकं परिवारेत्वा, सीसे कत्वान अञ्जलि । 
सोकसल्लपरेता ते, विक्कन्दिसु समागता ।॥। 
तेसं लारुप्पमानानं, अगमं चितकं तदा । 
अहं आचरियो तुम्हं, मा सोचित्थ सुमेधसा ॥ 
सदत्थे वायमेग्याथ, रत्तिन्दिवमतन्दिता। 
मा वौ पमत्ता अहूत्थ खणो वौ पटिपादितो ॥ 
सके सिस्सेनुसासित्वा, देवलोकं पुनागमि। 
अद्रारस च कप्पानि, देवलोके रमामहंः ॥ 
सतानं पञ्चक्वत्त्‌ः च, चक्कवत्ती अहौसहं । 
अनेकसतक्वत्त॒ च, देवरज्जमकारयि॥ 


मातुक्रुच्छि-सी° । 
सन्तिकि-सी० । 

. सुकतेथू पसन्तिके-सी ° । 
५ तु्हं-सी० ॥ 
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४१४ थेरगाथा-अदुकेथा 
अवसेसेसु कप्पेसु, वोकिण्णो संसरि अहं । 
8. 359 दुर्गति नाभिजानामि, उप्पादस्सः इदं फलं ॥ 
यथा कोमुदिके मासे, बहू पुप्फन्ति पादपा । | 
तथेवाहं पि समये, पुप्फितोम्हि महेसिना ॥ | 
5 वीरियं मे धुरधोरण्हं, योगक्खेमाधिवाहनं । | 
नागो वं बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 
सतसहस्सितो क्प्पे, यं बुद्धमभिकित्तयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, कित्तनाय इदं फलं ॥ 1 
किलेसाः भकापिता मय्ं ... पे० ... | - 
10 केतं बुद्धस्स सासनं (अप० २,६२-६४) ति ॥ 





छव्टभिजञ्जं हि समानं आयस्मन्तं सिरिमत्थेरं ““अरियो" ति | 
अजानन्ता पुथुज्जना भिक्खू सामणेरा च अप्पलाभिताय लोकस्स 
अनभिगतभावेनर असम्भावेन्तारे यंकिञ्ि कथेत्वा गरहन्ति। 
सिरिवडत्थेरं पन पच्चयानं लाभिभावेन लोकस्स सक्कतग रुकतभावतो 
15 सम्भावेन्ता" पसंसन्ति। थेरो ““अवण्णारहस्स नाम वण्णभणनं 
वण्णारहस्स च अवण्णभणनं अस्स पुथुज्जनभावस्स दोसो" ति 
पुथ॒ज्जनभावं च गरहन्तो-- 


१५९. ““परे च नं पसंसन्ति, अत्ता चे असमाहितो । 
मोघं परे पसंसन्ति, अत्ता हि असमाहितो ॥ 
20 १६० परे च नं गरहन्ति, अत्ता चे सुसमाहितो । 
मोघं परे गरहन्ति, अत्ता हि सुसमाहितो" ति- 
गाथाद्वयमभासि । 


तत्थ परे ति अत्ततो अञ्जे परे नाम, इध पन पण्डितेहि भञ्ज 
बाला परे ति अधिषप्पेता। तेसं हि अजानित्वा अपरियोगाहेत्वा 


| 


१. पुलिनपूजा-सी° । २, असम्भावितभवेन-सी० । 
३, असम्भावेन्तो-सी° । ४, सम्भावेन्तो-सी° | 
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भासनतो गरहा विय पसंसा पि अप्पमाणभूता१ । नंरतिनं पुगगलंर। 
पसंसन्ती ति अविहूसुभावेन तण्ाविपन्नताय वा, अथवा अभूतंयेव 
पुग्गलं ““असुको भिक्खु कानलाभी, बरियो'' ति वा अभूतगुणरोपनेन 
कित्तेन्ति अभित्थवन्ति । यो पनेत्थ च-सहोर, सोः अत्तपनयत्थो* | 
तेन ^ परे नं पुग्गलं पसंसन्ति चः, तं च खो तेसं पसंसनमत्तं, न पन 
तरस्मि पसंसाय वत्थु अत्थी ति इममत्थं दस्सेति। अत्ता चे असमाहितो 
ति यं पुग्गकंपरे पसंसन्ति, सो चे सयं असमाहितो मग्गसमाधिना फल- 
समाधिना उपचारप्पनास माधिमत्तेनेव वा न समाहितो, समाधानस्स 
पटिपक्खभूतानं किलेसानं अप्पहीनत्ता विक्िखित्तो विन्भन्तचित्तो होति 
चेति अत्थो । “अस माहितो'' ति च एतेन समाधिनिमित्तानं गुणानं 
अभावं दस्सेति । मोघं ति भावनपुसकनिहेसो “विसमं चन्दिमसूरिया 
परि वत्तन्ती' (अं० नि° २,७९) ति आदीसु विय । परे पसंसन्ती 
ति ये तं असमाहितं पुग्गलं पसंसन्ति,ते मोषं मुघा अमूलकं 
पसंसन्ति । कस्मा ? अत्ता हि असमाहितो यस्मा तस्स पुगगलस्स 
चित्तं असमाहितं, तस्मा ति अत्थो | 


दुतियगाथायं* गरहन्ती ति अत्तनो अविदहृसुभावेन दोसन्तराय 
वा अरियं फानलाभि च समानं ` “असुको भिक्खु जागरियं नानु- 
युञ्ञति अन्तमसो गोदुहनमत्तं पि कालं केवलं कायदल्ठिहृबहुलो 
निहारामो भस्सारामो सङ्खणिकारामो विहरती' ति आदिना 
अप्पटिपज्जमानताविभावनेन वा? गुणपरिधंसनेन वा गरहन्ति 


१. अप्पमाणा-सी०। २-९, सी ° पोत्थकै नत्थि । 
| -३. सदोसो-सी° । ४. अवृपक्न्तत्तौो-सी० । 

५. ते पन-सी०। ६. चे-सी०। 

७. दुतियगाथायं-सी० । ८. समाहितं -सी० । 


९, गन्डूसहनमत्तं--सी ° । १०-१०. सी° पोत्थके नस्थि । 
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न्दन्ति, उपक्कोसन्ति वा ति अत्थो । सेसं पठमगाथाय वृत्तपरियायेन 
वेदितन्बं । एवं येरेन इमाहि गाथाहि अत्तनो निविकलेसभवे 
सिरिवडस्स च सकिलेसभावे पकासिते तं सृत्वा सिरिकवड़ो सं वेगजातो 
विपस्सनं पद्रपेत्वा न॒ चिरस्सेव सदत्थं परिपूरेसि, गरहकपुग्गला 
च थेरं खमापेसु । 


सिरिमत्थेरगाथावण्णना निद्विता । 
दूतियवग्गवण्णना निद्टिता । 








३, ततियवग्गो 8, 


१. उत्तरत्थेरगाथावण्णना 


खन्धा मया परिञ्जाता ति आयस्मतो उत्तरत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवह - 
पनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो इतो चतुनवृते१ कप्पे सिद्धत्थस्स भगवतो 
काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं पत्तो सासने लद्धप्पसादो हुत्वा 
उपासकत्तं पटिवेदेसि । सो सत्थरि परिनिब्बुते अत्तनो जातके सत्ति- 5 
पातेत्वा बहु ^ पुजासक्कारं २ सम्भरित्वा धातुपूजं अकासि । सो तेन 
पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु संसरन्तो इमम बुदुप्पादे साकेते ब्राह्मण- 
कुल निब्बत्तित्वा उत्तरो ति लद्धनामो वयप्पत्तो केनचिदेव करणीयेन 
सावत्थि गतो कण्डम्बमले कतं यमकपाटिहारियं दिस्वा पसीदित्वा 
पुन काढ्काराम सुत्तदेसनाय अभिवडमानसद्धौ पव्बजित्वा सत्थारा 10 
सद्धिं राजगहं गन्त्वा उपसम्पज्जित्वा तत्थेव वसन्तो विपस्सनं पद्र- 
पेत्वा न चिरस्सेव छव्छभिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 
““निन्बुते लोकनाथम्हि, सिद्धत्थे रोकनायके । 
मम॒ नाती समानेत्वा, धातुपूजं अकासहं ॥ 


चतुन्नवुतितो कप्पे, यं धातुमभिपूजयिं। 15 
दुर्गति नाभिजानामि, धातुपूजायिदं फले ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ...पे० ...। 


कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,६१) ति॥ 
चेव्टभिञ्ञो पन हृत्वा सत्थरि सावत्थियं विहरन्ते बद्धपद्रानत्थं 
राजगहतो सावत्थि उपगतो भिक्लूहि “किं, आवुसो, पन्बज्जाकिच्चं ; 
तया मल्क पापितं'' ति पृष्टो अज्जं व्याकरोन्तो- 





१. दानत - सी० । २-२. ब्रहुपुजासम्भारं-पी० । 
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४९१८ येरगाथा-अहु कथां 


१६१. "“खन्धा मया परिञ्नाता, तण्हा मे सुसमहता । 
भाविता मम बोज्छङ्गा, पत्तो मे आस वक्खयो ॥ 


१६२. सोहं खन्धे परिज्ञाय, अब्बहित्वान जाल्िनि। 
भावयित्वान बोज्जङ्के, निब्बायिस्सं अनासवो'' ति~ 


गाथाद्रयं अभासि । 


तत्थ खन्धा ति पञ्चुपादानक्खन्धा । परिञ्जाता ति "इदं 
दुक्खं, न इतो भिय्या ' ति परिच्िज्ज जाता भाविता । तेन दुक्खस्स 
अरियसच्चस्स परिज्जाभिसमयमाह । तण्ड ति तसति परितसती 
ति तण्हा । सुसमूहता ति समुग्घाटिता । एतेन समुदयसच्च स्स 
पहानाभिसमयं वदति । भाविता मम बोञ्भङ्धा ति बोधिसद्खाताय 
सतिआदिधम्मसामग्गिया, तंसमरद्जिनो वा बोधिसद्भातस्स अगिय- 
पुग्गलस्स अङ्घाति बोज्फङ्का । सतिधम्मविचयवीरियपीतिपस्स- 
द्विसमाधिरउपेक्वास क्घता मर्गपरियापन्ना घम्म मया भाविता उप्पा- 
दिता वहता । बोज्मङ्कग्गहणेनेव चेत्थ तंसहचरितताय' सब्बे मग्ग- 
धम्मा, सब्बे च बोधिपक्खियधम्मा गहिता ति दट्रव्बा । एतेनेव 
मगगसच्चस्स भावनाभिसमयं दस्तेति । पत्तो मे अआसवक्खयो ति 
कामासवादयो आसवा खीयन्ति एत्था ति आसवक्खयो ति लदढनामो 
असङ्कतधम्मो मया पत्तो अधिगतो । एतेन निरोधसच्चस्स सच्दि- 
किरियाभिसमयं कथेति । एत्तावता अत्तनो सडउपादिसेसनिन्बान- 
सम्पत्ति दस्सेति । 


इदानि पन अनुपादिसेसनिन्वानसम्पत्ति दस्सेन्तो “सोहं” ति 
आदिना दृतियं गाथमाह्‌ । तस्सत्थो--सोहं एवं^ वुत्तनयेन खन्धे 
परिज्ञाय परिजानित्वा, तथा परिजानन्तो एव सकअत्तभावपरजत्त- 
भावेसु अर्भत्तिक वाहि रायतनेसु अतीतादिभेदभिचेसु संसिन्बनाकारं) 


१. तंसहवरिताय--सी° । २. ० निब्बानधातु सम्पत्ति- ° । 
३. ° निन्बानधातु चम्पक्ि-सी०। ४. योहं-सी° । 
५-५. योहमेवं-सी° ! ` ६. संपिन्बनपरिसिव्बनाकारं-सी° । 


" 














भदट्जित्थेरगाथावण्णनोा ४१९ 


पुनप्पुनं पवत्तिसह्कातं जारं एतस्स अत्थी ति जालिनी ति लद्धनामं 
तण्हं अञ्बहित्वान मम चित्तसन्तानतो उद्धरित्वा, तथा नं उद्धरन्तौ 
येव वृत्तप्पभेदे बोज्मेङ्खे भावयित्वान ते भावनापारिपूरि पापेत्वा ततो 
एव अनासवो हृत्वा ठितो इदानि चरिमकचित्तनि रोधेन अनुपादानौ 
विय जातवेदो निब्बायिस्सं परिनिन्बायिस्सामी ति। 


उत्तरत्थेरगाथावेण्णना निदिता । 


२. भट्‌जित्थेरगाथावण्णना 


पनादो नाम सो राजा ति आयस्मतो भह्जित्थेरस्स गाथा। 
का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्सं भगवतो काले ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा विज्ञ्‌ तं पत्तो ब्राह्मणानं विज्जासिषप्पेसु पारं गन्त्वा 
कामे पहाय तापसपब्बज्जं पञ्बजित्वा अरजञ्ञायतने अस्समं कारेत्वा 
वसन्तो एकदिवसं सत्थारं आकासेन गच्छन्तं दिस्वा पसच्नमानसो 
अञ्जरि पग्गय्ह्‌ अद्रासि । सत्था तस्स अन्छासयं जत्वा आकासतो 
ओतरि । ओतिण्णस्स पन भगवतो मधुः च भिसमुव्टारंच समिच 
खीरं. च उपनामेसि, तस्स तं भगवा अनुकम्पं उपादाय पटि्गहेत्वा 
अनुमोदनं वत्वा पक्कामि । सो तेन पुञ्जकम्मेन तुसिते निब्वत्तो 
तत्थ यावतायुकं ठ्त्वा ततो अपरापरं सुगतीसुयेव संसरन्त 
विपस्सिस्स भगवतो कारे महद्धनो सेदि हृत्वा अद्रसद्िभिक्खुसहस्सं 
भोजेत्वा तिचीवरेन अच्छादेसि । 

एवं बहु कुसलं कत्वा देवलोके निब्बत्तित्वा तत्थ यावतायुकं 
ठत्वा ततो चवित्वा मनुस्सेसु उप्पन्नौ बुद्धसुञ्ञे लोके पञ्च पच्चेक- 
बुद्धसतानि चतुहि पच्चयेहि उप द्रहित्वा ततो चुतो राजकुले 
निग्बत्तित्वा रज्जं अनुसासन्तो पृक्तं पच्चेकबोधि अधिगन्त्वा टितं 
उपद्रहित्वा तस्स परिनिब्बुतस्सं धातुयौ गहेत्वा चेतियं कत्वा 


१. "अत्तनो' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
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४२० थेरगाथा-अटं कथो 


पूजेसि । एवं तत्थ तत्थ तानि पुञ्जानि कत्वा इमर्समि बुदधुप्पादे 
भदियनगरे असीतिकोटिविभवस्स भदियसेद्धिस्स एकपुत्तको हृत्वा 
निन्बत्ति, भहनौतिस्स नामं अहोसि । तस्स किर इस्सरियभोग- 
परिवारादिसम्पत्ति चरिमभवे बोधिसत्तस्स विय अहोसि । 

तदा सत्था सावत्थियं वस्सं वसित्वा भद्जिकृमारं स ङ्खण्हितु 

महता भिक्लुसंघेन सद्धि भदियनगरं गन्त्वा जातियावने वसि तस्स 
नाणपरिपाकं आगमयमानो । सो पि उपरि पासादे निसिन्नो सीह- 
पञ्ञरं विवरित्वा ओलोकेन्तो भगवतो सन्तिके धम्मं सोतुः गच्छन्तं 
महाजनं दिस्वा “कत्थायं महाजनो गच्छती" ति पुच्छित्वा तं 
10 कारणं सुत्वा सयं पि महता परिवारेन सत्थु सन्तिकं गर्त्वा धम्मं 
8. 364 सुणन्तो सब्बाभरणपटिमण्डितो व॒ सब्बकिलेसे खेपेत्वा अरहत्तं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- | 
'“जोर्गय्ह१ यं* पोक्डरणि, नानाकुञ्चरसेवितं । 
उद्धरामि, भिसं तत्थ, घासहेतु अहं तदा ॥ 

15 भगवा तम्हि समये, पदुमुत्तरसब्हयो । 
रत्तम्बरधरो बुद्धो, गच्छते अनिलञ्जसे ॥ 
धुनन्तो पसुकूकानि, सहं अस्सोसहं तदा । - 
उद्धं निज्छायमानोहु, अहसं लोकनायक ॥ 
तत्थेव ठितको सन्तो, आयाचि लोकनायकं । 

20 मधु भिसेहि सहितं, खीरं सप्पि मुल्ठाछिकं | 
पटिग्गण्ातुः मे बुद्धो, अनुकम्पाय चक्खुमा 1 
ततो कारुणिको सत्था, ओरोहित्वा महायसो ॥ 
पटिग्गण्हि* ममं भिक्वं, अनुकम्पाय चक्खुमा । 
पटिग्गहेत्वा सम्बुद्धो, अकामे अनुमोदनं ॥ 

25 सुखी होतु महापुञ्ज, गति तुण्हं समिज्तु | 
इमिना भिसदानेन, रभस्सु विपुलं सुखं ॥ 


9 


१-१. ओगग्हाहं-सी० । २. पतिगण्हातु-सी° । 
३. पत्तिगण्हि-सी ° । 








भटजितथेरगाथावण्णना 


इदं वत्वान सम्बुद्धो, जलजुत्तमनामको । 


भिक्छमादाय सम्बुद्धो, आकासेनागमा जिनो ॥ 


ततो भिसं गहेत्वान, आगच्छ मम अस्समं। 
भिसं रुक्खे रग्गेत्वान१, मम दानं अनुस्सरि ॥ 
महावातो उद्रहित्वा, सश्चालेसि वनं तदा । 
आकासो अभिनादित्थ, असनी च फली तदा ॥ 
ततो मे असंनीपातो, मलत्थके निपती तदा । 
सोहं निसिन्नको सन्तो, तत्थ कालङ्कुतौ अहं ॥ 
पुञ्जकंम्मेन सञ्जृत्तो, तुसितं .उपपज्जहं । 
कृव्टोवरं मे पतितं, देवलोके रमामहं | 
छडसीतिसहस्सानि२, नारियो समल ङ्खुता । 
सायं पातं उपद्रन्तिर, भिसदानस्सिदं फलं ॥ 
मनुस्सयोनिमागन्त्वा, सुखितो हौमहं तदा । 
भोगे मे उनतो नत्थि, भिसदानस्सिद फलं ॥ 
अनुकसम्पितको तेन, देवदेवेन तादिना। 
सब्बासवा परिक्खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, यं भसं अददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, भिसदानस्सिदं फल ॥ 
किलेसा कापिता ` म्ह ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° २,१७१-१७२) ति ॥ 


४२१ 


 अरहत्ते पन तेन अधिगते सत्था भदियसेद्धं आमन्तेसि “तव 
पुत्तो अकङ्कतपटियत्तो धम्मं सुणन्तो अरहत्ते पतिट्धासि, तेनस्स इदा- 


नेव पञ्बजितु यत्तं, नो चै पन्बजति, परिनिब्बायिस्सती'' ति। 
सेद्ध “न मय्हुं पृत्तस्स दहरस्सेव सतो परिनिन्बानेन किच्चं अत्थि, 


पव्बाजेथ नं'' ति आह । तं सत्था पब्बाजेत्वा उपसम्पादेत्वा तत्थ 


१. लगेत्वान-सी° । 


२. छच्छासीतिभ्-सी० । 


३. उपदु न्ति-सी° । ४. सो-सी०। 
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४२२ ये रगाथा-अदुं कथा 

सत्ताहं वसित्वा कोटिगामं पापुणि,सौ च गामो गङ्धातीरे । कोटि- 
गामवाचिनो बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुसं घस्स महादानं पवत्तेसु । भद 
जित्येरो सत्थारा अनुमोदनाय आरद्धमत्ताय बहिगामं गन्तव! ““गङ्का- 
तीरे मग्गसमीपे सत्थ आगतकाले वुद्हिस्सामो"' ति समापत्ति समाः 
पज्जित्वा निसौदि । महाथेरेसु आगच्छन्तेसु पि अवुद्रुहित्वा सत्यु 
आगतकालेयेव वुर्हि । पुथ॒ज्जनभिक्ख्‌ “अयं अधुना पव्बजितो 
महाथेरेसु आगच्चन्तेसु मानत्थद्धो हत्वा न वुटरसी'' ति उज्छायिसु । 
कोटिगामवासिनो सत्थु भिक्खुसंघस्स च बह नावासङ्खाटे बन्धिसु, | 
सत्था “"हन्दस्स आनुभाव पकासेमी' ति नावासङ्खाटे ठ्त्वा "कहं ` 
भटजी'' ति पुच्चि । भहजित्थेरो “ एसोहं भन्ते" ति सत्थारं उपसङ्क- 
मित्वा अञ्जलि कत्वा अद्रासि । सत्था ““एहि भ्हूजि, अम्हेहि सदधि 
एकनावं अभिरुहा' ति 1 सो उप्पतित्वा सत ठितनावायं अद्रासि । 
सत्था गङ्खामज्मः गतकार । 'भट्जि तया महापनादराजकाले अज्म 
ृदरुरतनपासादो कहं" ति आह । इमस्म ठाने निमुम्गो ति। तेन 
>. 86615 हि भदूनि सब्रह्मचारीनं कड्ं चिन्दा ति । तिमि खणे थेरो सत्थारं 
वन्दित्वा इद्धिबलेन गरत्वा पासादथूपिकःं पादरज्ुख तरेन सच्चिरुम्मित्वा 
पञश्चवीसतियोजनं पासादं गहेत्वा आकासे उप्पत्ति, उप्पतन्तो च 
पञ्जास योजनानि पासादं उदकतो उक्खिपि | अभस्स पुरिमभवे 
जातका पासादगतेन लो नेन मच्छकच्छपमण्ड्‌का हत्व! तररिम पासादे 
१ उदरहन्ते परिवत्तित्वा उदकं पतिसु । तत्था ते पतन्ते दिस्वा "जातक 
ते भदजि किल मन्ती' ति आह } थेरो सत्थु वचनेन पासादं विस्सः 
उजेसि । पासादो यथादढाने एव पतिद्ृहि । सत्व! पारङ्खतो भिक्वूहिं ` 
“कदा, भन्ते, भदट्जित्थेरन यं पासादो अज्फावुद्रोर" ति पदर महा- ` 
पनादजातकं कथेत्वा महाजनं धम्मा मत्तं पायेसि । थेरो पन बत्ततौ ` ` 


25 अज्मावुदरपुन्व॑" सुवण्णपासाद दस्मेत्वा- 


१.१ 





^ अञछराव्‌त्थरतनपासादो-सी° । २, उद्धरन्ते-सी° । 
३ अञ्ज्ञावत्थो-सौ° । ४, अचज्ञावृत्थपुब्बं -सौ° । 














भटजित्थेरगाथावण्णना ४२३ 


१६३. “नादो नाम सो राजा, यस्स यूपो सुवण्णयो । 

तिरियं सोव्छसुन्बेधो१, उन्भमाहुर सहस्सधा ॥ 

१६४. सहस्सकण्डो सतगेण्डु*, धजालृ हरितामयो। 
अनच्चु तत्थ गन्धन्बा, छं सहस्सानि सत्तधा'' ति- 

दीहि गाथाहि वण्णेन्तो अञ्ज ब्याकासि । 

तत्थ पनादो नाम सो राजा ति अतीते पनादो नामसो राजा 
अहोसी ति अत्तभावअन्तरहितताय अत्तानं परं विय निदिसत्ति । सो 
एव हि रज्ञे ठितकालतो पदट्राय सदा उस्साहसम्पत्ति आदिना महता 
राजानुभावेन महता च कित्तिसटेन समत्नागतत्ता “राजा महा- 


पनादो'' ति पञ्जायित्थ । तस्स यूपो सुवण्णयो ति यस्स रञ्जो 


अयं यूपो पासादो सुवण्णमयो । तिरियं सोकसुष्बेधो ति, वित्थारतो 
सोव्छसकण्डपातप्पमाणो । सो पन अडयोजन मत्तो* होति । उन्भाबाह 
सहस्सधा ति उन्म उच्चं एवमस्स पासादस्स सहस्सधा सहस्सकण्ड- 
प्पमाणमाहु । सो पन योजनतो पश्चवीसत्तियोजनप्पमाणो होति | 
केचि पनेत्थ गाथासुखत्थं "आह" ति दीघं कतं । आह अहोसी ति 
अत्थं वदन्ति | 

सहस्सकण्डो ति सहस्सभूमिको । सतगेण्ड्‌ ति अनेकसत- 
निथ्यूहुको ^ । धजाल्‌ ति तत्थ तत्थ निय्य्‌हसिख रादीसु पतिद्रा पितेहि 
यद्िधिजपता कधजादिधजेहि" सम्पन्नो । हरितामयो ति चामीकर- 
सुवण्णमयो । केचि पन ““हरितजातिमणिसरिक्ठको' ति वदन्ति । 
गन्धब्बा ति नटा। छः सहस्सानि स्त्तधा ति मत्तानि 
गन्धव्बसहस्सानिः सत्तधा तस्स पासादस्स सत्तसु ठानेसु रजञ्नो 


१. सोन्ठसपन्बेधो-सी° पोत्थके सब्बत्थ । २. उद्धमाहु--सी० पोत्थके सभ्बत्थ । 
३. सतभेण्डु--सी० पोत्थके सब्बत्थ । ४, अदुयोजनपमाणो-सी० । 
५. उद्ध-सी°। ६. °सतनिय्य्‌हो- घी० । 
. ७. °पताकधजेह्ि- सी० । ८ हरिमणि०-सी०। न 
। ९-९ छ सहुस्सानि गन्धन्बानं 
| छ सहस्सानि-सी० | 
र 


10 


20 
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अभिरमापनत्थं नच्चिस्‌ ति अत्यो । ते एवं नच्चन्तापि राजानं 
हासेतु नासर्विखसु । अथ सक्को देवराजा देवनटे पेसेत्वा समज्जं 
कारेसि; तदा राजा हसी ति । 


भटजित्थेरगाथावण्णना निदिता । 





३. सोभितत्थेरगाथावण्णना 


सिमा पञ्जवा ति आयस्मतो सोभितत्थेरस्स गाथा । का 
+ उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे कलगेहे 
निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो सत्थु धम्मदेसनं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्खु 
ुव्बेनिवासजाणलाभौनं भिक्लूनं अग्गडाने ठपन्तं दिस्वा सयंपितं 
ठानन्तरं उदिस्स पत्थनं कत्वा पुञ्जानि कत्वा सुग तीसुयेव संसरन्तो 
0 सुमेधस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा विञ्ज॒तं पत्तो 
ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गन्त्वा तेक्लम्माधिमुत्तो घरावासं 
पहाय तापसपन्बज्जं पम्बजित्वा हिमवन्तस्स समीपे अरजञ्ञायतने 
अस्समं कारेत्वा वनमृलफलाफलेन यापेन्तो बुद्धुप्पादं सुत्वा सब्बत्य 
एकरत्तिवासेनेव भट्वतीनगरे' सत्थारं उपस ङ्कमित्वा पसन्रमानसो 
15 “तुवं सत्था च केतु चा" ति आदीहि हि _ गाथाहि अभित्थवि, 
> 968 सत्था चस्स भाविनि सम्पत्ति पकासेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्त मस्मि बुद्धुप्पादे सावत्थिय ब्राह्मणकुले 
(निव्बत्ति । सोभितोतिस्स नामं जकसु । सो अपरेन समयेन सत्थु 
धम्मदेसनं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा विपस्सनं वड त्वा 
„0 छचञ्छभिञ्जो अहौसि । पुव्बेनिवासनाणे ` चिण्णवसी च अहोसि। 
तेन वृत्तं अपदाने--' 


१. बंधुमतीनगरे-सौ° । २. पुम्बेनिवासञाणेन-सौ° । 


=> सि 
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'"दकरििणे हिमवन्तस्स, सुकतो अस्समौो मम । 
 उत्तमत्थं गवेसन्तो, वसामि विपिने तदा ॥ 
लाभालामेन सन्तुष्रो, मलेन च फलेन च। 
अन्वेसन्तो आचरि, वसामि एकको अह ॥ 
सुमेधो नाम॒सम्बुद्धो, लोके उप्पज्जि तावदे । 5 
चतुसच्चं पकासेति, ` उद्धरन्तो महाजनं ॥ 
नाहं सुणोमिः सम्बुदधंन पिमे कोचि संसति३ । 
अटुवस्से अतिक्कन्ते, अस्सोसि लोकनायक ॥ 
अग्गिदार' नीहरित्वा, सम्मज्जित्वान अस्समं | 
खारिभारं गहेत्वान, निक्डमि विपिना' अहं ॥ 10 
एकरत्ति वसन्तोहं, गामेसु निगमेसु च । 
अनुपुब्बेन चन्दवति" तदाहं उपसङ्कुमि ॥ 
भगवा तम्हि समये, सुमेधो लोकनायको । 
उद्धरन्तो बह सत्ते, देसेति अमतं पद ॥ 
जनकायमतिक्कस्म, वन्दित्वा जिनसागरं । 13 
एकंसं अजिनं कत्वा, सन्थविं लोकनायक ॥ 
तुवं सत्था च केतु च, धजो युपो च पाणिनं । 
परायनो पतिद्राच, दीपो च द्विपद्त्तमोः ॥ 
नेपुञ्जो* दस्सने वीरो, तारेसि जनतं तुवं । 


नत्थञ्जो तारको लोके, तवृत्तरितरो मुनेः ॥ 20 
सक्का येवे कुसम्गेन, पमेतु सागरुत्तमे । 8. 369 





न त्वेव तव सम्बञ्न्‌, जाणं सक्का पमेतवे ॥ 
तुलदण्डेः ठपेत्वान, महि, सक्का धरेतवे\ । 
न त्वेव तव पञ्लाय, पमाणमत्थि चक्लुम^* ॥ 





१. पवने-सी° । २. सुणामि-सी०। 

३. सासति-सी° । ४. पवना -सी° । 

५. बन्धुमति-सी° । ६, दियदुत्तमो-सी ° । 
७-७. तेपुञ्जादस्सनो ~सौ ° । ८. मुनति-सी° । 

९. तुलादण्डे--सी° । १०. पमेतवे-सी० । 


११. चक्छृमा-सो° । 


न 





8, 370 


20 
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© ^< ५ „~< 





धेरगाया-अहुका 


आकासो मिनित! सक्का, रज्जुया अङ्खृलेन ध्वा 
न त्वेवे तव॒ सब्बजञ्ञ्‌, सीं सक्का पमेतवे ॥ 
महासमुदहटे उदकं, आकासो च वसुन्धरा । 
परिमेय्यानि एतानि, अप्पमेग्योसि चक्खुम ॥ 
हि गाथाहि सञ्बञ्ञ्‌ , कित्तयित्वा महायसं । 
अञ्जलि पग्गहेत्वान, तुण्ही अद्रासहं तदा॥ 
यं वदन्ति सुमेधो ति, भूरिपञ्जं सुमेधसं । 
भिक्खसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा जभासथ ॥ 
यो मे नाणं पक्ित्तेसि, विष्पसन्नेन* चेतसा । 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो ॥ 
सत्तसत्तति कप्पानि, देवलोके रमिस्सति । 
संहस्सक्त्त' देविन्दो, देवर ज्जं करिस्सति ॥ 
अनेकसतक्वत्त्‌ः च५, चक्कवत्ती भविस्सति । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असङ्कखियं ॥ 
देवभूतो मनुस्सो वा, पुञ्जकम्मसमाहितो । 
अनून मनसङ्कप्पो, तिक्खपञ्नौ भविस्सति ॥ 
तिसकष्पसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेनः, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
अगारा अभिनिक्लम्म, पञ्बजिस्सत्ति' किश्चनो । 
जातिया सत्तवस्सेन, अरहत्तं फुसिस्सति ॥ 
यतो सरामि अत्तानं, यतो पत्तोस्मि सासनं । 
एत्थन्तरे न जानामि, चेतनं अमनोरमं॥ 
संसरित्वा भवे सब्बे, सम्पत्तानुभवि अहं । 
भोगे मे उनता नत्थि, फलं जाणस्स थोमने ॥ 


, पमितु-सी०। २-२. अद्ख.लीहि पि-सी०। 
. चक्ख्‌ मा-सी° । ४. पसन्नोसेन-सी० | 

. सी० पोत्थकं नरिथ । ६. नामेन-सी० । 

, सम्पत्तियोनुभवि-सी° । 
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तियम्गी? निन्बुता मण्डं, भवा सब्बे समृहता । | 
सव्वासवा परिक्लीणा, नत्थि दानि पुनन्भवौ ॥ | 
तिस कप्पसहस्सम्हि, यं जाणमथ्विर अहं । | 
| दुर्गतिं नाभिजानामि, फलं जाणस्स थो मनेः ॥ ( 
। किस `कापिताः मय्हं -.- १० --* । 5 ( 
| कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप २,५६-५९) ति ॥ | 
॥ सो अरहत्तं पन पत्वा अत्तनौ पुब्बेनिवासं अनुपटिपाट्या 
. अनुस्सरन्तो याव असज्जभवे अचित्तकपटिसन्धि, ताव अदस । ततो 
| पञ्च कप्पसतानि चित्तप्पवत्ति अदिस्वा अवसानेव दिस्वा “किमेतं 
ति आवज्जेन्तो नयवसेन 'असजञ्जभवो भविस्सती'' ति निरं अग 10 
मासि । तेनाह भगवा, (अत्थि, भिक्वे, असञ्जसत्ता नाम दीघायुका 
| देवा, ततो चुतो सोभितो इधूपपन्नो, सो एतं भवं जानाति, सोभितो 
। अनुस्सरती'' ति । एवं नयवसेन अनुस्स रन्तस्स + अनुस्सरणकोसल्लं 
दिस्वा सत्था येरं पुन्बेनिवासं अनुस्स रन्तानं अग्गदा ते ठपेसि । ततो एव 
चायं आयस्मा सविसेसं अत्तनो पुव्बेनिवासानुस्सतिनानं तस्स च 18 
पच्चयमभतं पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा सोमनस्सजातो तदत्थदीपनं उदानं 
उदानेन्तो- 


१६५. ““सतिमा पञ्जवा भिक्ु, आरद्धबल्वीरियो । 
पश्च कप्पसतानाहं, एकरत्ति अनुस्सरि ॥ 


१६६. चत्तारो सतिपद्वाने, सत्त अद्र च भावयं । 20 
1 पञ्च कमप्पसतानाहं, एकरत्ति अनुस्सरि'" ति-- 


र गाथादयं अभासि । 


तत्थ सतिमा ति सयं समुदागमनसम्पच्ाय सतिपद्रानभावना- 
पारिपूरिया सतिवेपुल्लप्पतिया च सतिमा । ५ पञ्जवा ति 


॥ १. तिविधगगी--सी° । २-२. जाणं थोमयि-सी° । 
३, अनुस्सरन्तो-सी° ) 
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४२४६ येरगाथा-अंदु कथां 


व्टभिजञ्जापारिपूरिया पञ्जावेपुट्लप्पत्तिया च पञ्जवा । भिन्न- 
किलेसताय भिक्वु । सद्धादिबलानं चेव चतुष्विधसम्मप्पधानवीरियस्स 
च संसिद्धिपारिप्रिया आरद्बलवौरियो । सद्धा दीनं हेव्थ बरग्गहणेन 
गहणं सति पि सतिआदीनं बलभावे, यथा गो बलिबद्धा पुञ्जनाण- 
सम्भारा ति । पच्च कप्पसतानाह्‌, एकरत्ति अनुससार ति एकरत्ति 
विय अनुस्सरि। विय-सदोौ हि इष लुत्तनिदद्रो, एतेन पुव्बे- 
निवासानुस्सतिनाणे२ अत्तनो जाणवसीभावं दीपेति । 

इदानि याय पटिपत्तिया अत्तनौ सतिमन्तादिभावो सातिसयं 
पुव्बेनिवासनाणं च सिद्ध, तं दस्सेतुः “चत्तारो'" ति आदिना दुतियं 
गाथमाह । तत्थ चत्तारो सतिपटहुनि तति कायानुपस्सनादिके अत्तनो 
विसयभेदेन चतुन्बिघे लोकियलोकुत्त रमिस्सके सतिसद्काते सतिपदराने । 
सत्ता ति सत्त बोज्भङ्धे। अटाति अद्र मग्गङ्खानि । सत्तिपट्ानेसु 
हि सुप्पतिद्धितचित्तस्स सत्त बोज्मङ्का भावनपारिपूरिं गता एव 
होन्ति, तथा अरियो अदट्रद््धिको मग्गो । तेनाह धम्मसेनापति ““चतूसु 
सतिपद्रानेसु सुप्पतिद्धितचित्ता सत्त बोज्मद्धे यथाभूतं भावेत्वा" 
(दी० नि° ३,७८) ति आदीदहि सत्तकोट्धासिकेसु सत्ततिसाय 
बोधिपक्खियधम्मेसु एकर्दिमं कोद्रासे भावनापारिपूरि गच्छन्ते इतरे 
अगच्छन्ता नाम नत्थी ति । भावयं ति भावन हेतु । सेसं 
वुत्तनयमेव । 


सोभितत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


#. बह्लियत्थेरगाथावण्णना 


यं किच्चं दल्रहवीरियेना ति आदिका ` आयसः मतो वलिकियत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरि मवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 


१. जाणसम्भारा-सी° । २. °्ाणेन-सी० । 
३, सी ° पोत्थके नत्थि । 






४ 











वट्लियत्थेरगाथावण्णना ४२९ 


भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा विजञ्म्‌तं पत्तो विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गतो असीति- 
कोटिविभवं पहाय तापसपन्बज्जं पन्बजित्वा पव्बतपादे अरज्ञायतने 
एकिस्सा नदिया तीरे अस्समं कारेत्वा विहरन्तो अत्तनो अनुग्गण्ह- 
नत्थं उपगतं सत्थार दिस्वा पसन्नमानसो अजिनचम्मं पत्थरित्वा 
अदासि । तत्थ निसिन्नं भगवन्तं पुप्फेहि च चन्दनेन च पूजेत्वा 
अम्बफलानि दत्वा पञ्चपतिद्टितेन वन्दि | तस्स भगवा निसिन्नासन- 
सम्पत्तिं पकासेन्तो अनुमोदनं वत्वा पक्कामि | सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्त इमरसिमि बुदुप्पादे वेसाच्यं ब्राह्मणकुले 
निञ्बत्तित्वा कण्हमित्तो" ति लद्धनामो वयप्पत्तो सत्थु॒वेसालि- 
गमने बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो महाकच्चानत्थेरस्सः सन्तिके 
पन्बजि । सो मन्दपज्ञौ दन्धपरक्कमो च हुत्वा चिरं कालं विञ्ज्‌ 
सब्रह्मचारि निस्सायेव वसति । भिक्खू “यथा नाम वल्लि स्क्खवा- 
दीसु किञ्चि अनिस्साय वड़तुः न सक्कोति, एवमयं पि कृञि 
पण्डितं अनिस्साय वहतु न सक्कोती' ति बल्लियोत्वेव 
समुदाचारिसु। अपरभागे पन बेणुदत्तत्थेरं उपसङ्कुमित्वा तस्स 
ओवादे ठत्वा सतो सम्पजानो हृत्वा विहरन्तो नाणस्स परिपाक 
गतत्ता पटिपत्तिक्कमं थेरं पुच्छन्तो- 

१६७. “यं किच्चं दल्ठ्हुवीरियेन, य किच्चं बोद्धुमिच्छता । 

करिस्सं नावरज्भिस्सं, पस्स वोरियं परक्कमं॥ 
१६८. त्वं च मे मगमक्वाहि, अञ्जसं अमतोगधं | 
अहं मोनेन मोनिस्सं, गङ्गासोतोव सागर'' ति- 

गाथाद्वयं अभासि | 


तत्थ यं किच्चं दठहूबोरियेना ति दब्ठ्हेन वीरियेन भिरेन 
परक्कमेन, दव्ठहुवीरियेन वा पुरिसधोरण्हेन यं किच्च कातन्बं 


१. गण्डिमित्तो-सी० । 
३, किञ्चि-सी० । 


२. महाकच्चायनत्थेरस्स-सी° । 
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४३० थेरगांथा-अदु कंथां 

पटिपज्जितव्वं । यं किञ्चं बोद्ध मिच्छता ति चत्तारि अरियसच्चानि 
निन्बानमेव वा बोद्धुः बुज्मितुः इच्छन्तेन पटिविज्भितुकामेन यं 
किच्चं करणीयं । करिस्स नावरनज्िस्संर ति तमहं दानि करिस्संन 
विराधेस्सं, यथानुसिदट्रं पटिपज्जिस्सामि । पस्स वीरियं परक्कमं ति 
यथा पटिपज्जमाने धम्मे विधिना ईरणतो “बीरियं”', परंर परं ठानंर 
अक्कमनतो "परक्कमो" ति च ल्द्धनामं सम्मावायामं पस्स न 
सद्धमेवा ति अत्तनो कत्तुकामतं दस्सेति । 


त्व॑चाति कम्मद्रानदायकं कल्याणमित्तं आङुपति। मे ति 
मण्ह्‌ | मग्गमक्खाही ति अरियमग्गं कथेहि, लोकृत्तरमग्गसम्पापकं 
चतुसच्चकम्मद्रानं कथेही ति अत्थो । अजल्जसं ति उजुकं मज्भिम- 
पटिपदाभावेन अन्तद्वयस्स अनुपगमनतो । अमते निब्बाने सम्पापक, 
भावेन पतिद्धितत्ता अमतोगधं । मोनेना ति जाणेनः मग्गपजञ्जाय। 
मोनिस्सं ति जानिस्सं निब्बानं पटिविन्भिस्सं पापुणिस्सं । गङ्धासोतो 
व सागरं ति यथा गङ्खाय सोतो सागरं समुह अविरज्जन्तो* एकं- 
सतो ओगाहति, एवं “अहं कम्मद्रानं अनुयुज्न्तो मग्गजाणेन निब्बानं 
अधिगमिस्सामि, तस्मा तं कम्मद्रानं मे आचिक्वथा' ति थेरं 
कम्मद्रानं याचि । | 

तं सुत्वा वेणुदत्तत्थेरो तस्स कम्मद्रानं अदासि। सो पि 
कम्मद्रानं अनुयुञ्ञन्तो न चिरस्सेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


'“पश्चकामगुणे हित्वा, पियरूपे मनोरमे । 
असीति कोटियो हित्वा, पब्बजि अनगारियं ॥ 
पव्बजित्वान कायेन, पापकम्मं विवज्जयि। 
वचीदुच्चरितं हित्वा, नदीकूके वसामहं ॥ 


१. ना वरुज्ज्िस्सं-सौ० । २. धम्मे सी ° पोत्थके अधिको पाठो) 


~ ३-३. पददुानं-सी ० । ४, सी° पोत्थके नत्थि । 


५, अविरञ्क्ञन्तो व-सी°। 








वल्लियत्थेरगाथावण्णना 


एककं मं विहरन्त, बुद्धसेद्रो उपागमि । 
नाहं जानामि बुद्धो ति, अकासि पटिसन्थार१।। 
करित्वा पटिसन्थारं, नामगोत्तमपुच्छहं । 
देवतानुसि गन्धब्बो, अदूर सक्को पुरिन्ददो ॥ 
कोवा त्वं कस्स वा पुत्तो, महाब्रह्मा इधागतो । 
विरोचेसिर दिसा सब्बा, उदयं सूरियो यथा|| 
सहस्सारानि चक्कानि, पादे दिस्सति मारिस। 
कौोवात्वं कस्स वा पुत्तो, कथंजातेमुतं मयं॥ 
नामगोत्तं पवेदेहि, संसयं अपतेहि मे। 
नम्हि* देवा "न गन्धन्बो,न म्हि: सक्को पुरिन्ददो ॥ 
ब्रह्मभावः च मे नत्थि, एतेसं उत्तमो अहं | 
अतीतो विसयं तेसं, दाख्यिं कामवन्धनं ॥ 
सब्बे किलेसे भापेत्वा, पत्तो सम्बोधिमृत्तमं | 
तस्स वाचं सुणित्वाहं, इदं वचनमन्रति ॥ 
यदि बुद्धोसि सब्बञ्जञ्‌, निसीद त्वं महाभुने। 
तमहं पूजयिस्सामि, दुक्खस्सन्तकरो तुवं ॥ 
पत्थरित्वाजिनचम्मं, अदासि सत्थुनो अहं । 
निसीदि तत्थ भगवा, सीहो व॒ भिरिगन्भरे ॥ 
खिप्पं पब्बतमारुय्ह, अम्बस्स फलमग्गहि | 
सालकल्याणिक पुप्फं, चन्दनं च महारहं ॥ 
चिप्पं पग्गय्ह्‌ तं सन्बं, उपेत्वाः लोकनायक | 
फलं बुद्धस्स दत्वान, सालपुण्फमपूजर्यि ॥ 
चन्दनं अनुकिम्पित्वा, अवन्दि सत्थुनौ अहं | 
पसन्नचित्तो सुमनो, विपुलाय च पीतिया॥ 


पटिसन्थर-सी० ।. २. आद्‌ू-सी०। 


विरोचसि-सी°। ४. नामस्हि-सी० । 
देवो-सी०। ` ६. नापि-सी०। 
ब्रह्म भावं-सी०। ८. पूष्फ-सी° । 


उपार्सि-सी > । १०. सालपुप्फेन पूजयि- सी°। 
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४३२ 


१. छम्बीसते °-सी० । 
३-३. अयं गाथा सी° पोत्थके नत्थि। ४. तुसितातो-सी० । 


थेरगाथा-अदुकथां 


अजिनम्हि निसीदित्वा, सुमेधो लोकनायको । 
मम कम्मं पकित्तेसि, हासयन्तो ममं तदा॥ 
इमिना फकदानेन, गन्धमालेहि चूभयं । 
पञ्चवीसे कप्पसते, देवलोके रमिस्सति ॥ 
अन्‌नमनसङ्प्पो, वसवत्ती भविस्सति | 
छेन्बीसतिकप्पसते, मनुस्सत्तं गमिस्सति ॥ 
भविस्सति चक्कवत्ती, चातुरन्तो महिद्धिको | 
वेभारं नाम नगरं, विस्सकम्मेन मापितं ॥ 
हेस्सतति सब्बसोवण्णं, नानारतनभूसितं | 
एतेनेव उपायेन, संसरिस्सति सो भवे॥ 
सब्बत्थ पूजितो हृत्वा, देवत्ते अथ मानुसे । 
पच्िमे भवे सम्पतते, ब्रह्मबन्धु भविस्सति ॥ 
अगारा अभिनिक्वम्म, अनगारी भविस्सति। 
अभिजञ्जापारग्‌ हूत्वा, निब्बायिस्सतिनासवो ॥ 
इदं वत्वान सम्बुद्धो, सुमेधो लोकनायको । 
मम निज्छायमानस्स, पक्कामि अनिल्ञ्जसे ॥ 
तेने कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहंः ॥ 
तुसिततो* चवित्वान, निन्बत्ति* मातुकुच्छियं | 
भो मे ऊनता नत्थि, यम्हि गन्भे वसामहं | 
मातुकुच्िगते मयिः, अन्नपानं चं भोजनं । 
मातुया मम छन्देन, निब्बत्तति यदिच्छकं ॥ 
जातिया पश्चवस्सेन, पव्बजि अनगारियं। 


ओरोपितम्हि केसम्हिः अरहत्तमपापुणि ॥ 


पुन्बकम्मं गवेसन्तो, भोरेन नाहसं अह्‌ । 
तिसकप्पसहस्सम्हि, मम कम्ममनुस्सरि॥ 


२, सुखितो-सी° । 


५. निन्बत्ति-सी०। ६, मय्हु--सी ० । 


१ ककर ` सचा ्का "सकर 
~~ +न न्त सद कक 
क ध +~ =) > 0 


वीतसोकत्थेरगाथावण्णना 


॥ नमो ते परिसाजज्ञ, नमो ते पुरिसुत्तम। 
। तव॒ सासनमामम्म, पत्तोम्हि अचलं पदं ॥ 
तिसकप्पसहस्सम्हि, यं बुद्धमभिप्‌जयि | 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 
किलेसा मापिता ` मण्ं ... पे० ,..॥ 
कतं बुद्धस्स सासनं (अप २,५९-६१) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अज्जं ब्याकरोन्तो थेरो इमायेव गाथा 
अभासी ति। 





वल्लियत्थेरमाथावण्णना निदिता । 


५. वीतसोकत्थेरगाथावण्णनां 


केसे मे ओलिचिस्सन्ती ति आदिकाः भआयस्मतो बीतसोकत्येरस्स 

भाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 10 | 
भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले 
निब्वत्तित्वा ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गतो कामे पहाय इसि- ४.576 
पन्बज्जं पव्बजित्वा महता इसिगणेन परिवृतो अरञ्ञे वसन्तो 

बुदधुप्पाद सुत्वा हट्तुदटरो “उदुम्ब रपुप्फसदिसा दुल्लभदस्सना बुद्धा 

भगवन्तौ, इदानेव उपगन्तव्बा'' ति महृतिया परिसाय सदधि सत्थारं 15 | 
दद्र गच्छन्तो दियडयोजने सेसे व्याधिको हृत्वा बुद्धगताय सञ्जाय (¢ 
कालङ्खतो देवेसु उप्पज्जित्वा अपरापरं देव मनुस्सेसु संसरन्तो 
इमस्म बुद्ुप्पादे अद्रारसवस्साधिकानं दवित्नं वस्ससतानं मत्थके धम्मा- 
सोकरञ्मो कनिद्रुभाता हुत्वा निभ्बत्ति, तस्स वीतसोको ति नाम 
अहोसि । सो वयप्पत्तो खत्तियकुमारेहि सि क्खितन्बविज्जासिप्पेसु 20. । 
निप्फत्तिं गतो गिरिदत्तत्थेरं निस्साय गिहिभूतो सुत्तन्तपिटके 


(वः 


१, सी पोत्थके नत्थि । २, सतिया-सी° | 
३. देवलोकेसु-सी ° । 


न ~ ~ 





9.34 


८.23 


19 


20 


29 





४३४ ' येरगाथा-अटूकथा 


अभिधम्मपिटके च विसारदो हृत्वा एकदिवसं मस्सुकम्मसमये 
कप्पकस्स हत्थको आदासं गहेत्वा कायं ओलोकेन्तो वलितपलितादीनि 
दिस्वा सञ्जातसंवेगो विपस्सनाय चित्तं ओतारेत्वा भावनं 
उस्सुककापेत्वा तर्सिमं येव आसने सोतापन्नो हूत्वा भिरि दत्तत्थेरस्स 
सन्तिके पव्बजित्वा न. चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


''अज्छायकौो मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारग्‌। 
लक्खणे इतिहासे च, सनिधण्डसकेटुभे ॥ 
नदीसोतपटिभागा, सिस्सा आयन्ति मे तदा| 
तेसाहं मन्ते वाचेमि, रत्तिन्दिवमतन्दितो ॥ 
सिद्धत्थो नाम सम्बुद्धो, लोके उप्पज्जि तावदे | 
तमन्धकारं नासेत्वा, जाणालोकं पवत्तयि ॥ 
मम अञ्जतरो सिस्सो, सिस्सानं सो कथेसि मे। 
सुत्वान ते एतमत्थं, आरोचेसुः ममं तदा ॥ 
बुद्धो लोके समुप्पन्नो, सब्बञ्न्‌ लोकनायको । 
तस्सानुवत्तति जनो, लाभो अम्हं न विज्जति१॥ 
अधिच्चुप्पत्तिका बुद्धा, चक्ख॒मन्तो महायसा । ` 

-जन्ननाहं ` बुद्धसेदरं, पस्सेय्यं लोकनायक ॥ 
अजिनं ` मे गहेत्वान; वोाकचीरं कमण्डलुः | 
अस्समा अभिनिक्वम्म, सिस्से आमन्तयि अहं ॥ 

ओ दुम्बरिकपुष्फं व; चन्दम्हि ससकं ` यथा| 
वायसानं यथा खीरं, दुल्लभोर लोकनायकोर ॥ 

: बुद्धो खोकम्हि उपपन्नो, मनुस्सत्त पि दुल्लभंः। 
उभोसु विज्जमानेसु, सवनं च सुदुल्ल्भं | ` 

: २ बुद्धो लोके समुप्पन्नो, चवखु लच्छाम नो भवं | | ‡ 
= एथ ¦ सन्बे गमिर्फम,, सम्मासम्बुद्धसन्तिकं ॥  . '. 


॥. 
॥ # ॥ १५. [ह ; 
2१. ^१ 1 ¶५ < 


१. हेस्सति-सी ° । २-२. दुल्लभा लोकनायका-सी 03 


वीतसोकत्थेरगाथावंण्णना ४.३५ 


1). ` कमण्डलुधरा : सब्बे, ‡खराजिननिवासिनो । 

1 ते? जटाभारभरिता१, निक्मु विपिनार तदा ॥ 
-युगमत्तं पेक्वमाना, उत्तमत्थं गवेसिनो | 
आसत्तिदोसरहिताः, असम्भीता व॒ केसरी ॥ 
अप्पकिच्चा अलोटुप्पा, निपका सनत वृत्तिनो । 
उच्छाय  चरमाना ते, बुद्धसेद्रमुपागमु ॥ 
दियज्योजने. सेसे, व्याधि मे उपपज्जथ। 
ुद्धसेद्रं सरित्वान, तत्थ कालङ्कुतो अहं ॥ 
चतुन्नवुतितो कप्पे, यं सञ्जमलभि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, दृद्धसञ्जायिदं फलं ॥ 
किलेसा भाषिता मण्ं ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं* (अप० २,५३-५५) ति ॥ 

अरहत्तं धन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो- 
१६९. “केसे मे ओकिखिस्सं' ति, कप्पको उपस ङ्कमि । 
ततो. .-आदासमादाय, सरीरं -पच्चवेक्खिसं | 
१७०. तुच्छो कायो अदिस्सित्थ, अन्धकारे* तमो व्यगा\। 
` सब्बे चौव्टा समुच्छिन्ना, नत्थि दानि पुनन्भवो', ति 
गाथाद्रयं अभासि। ˆ ` | | | 
तत्य केसे मे ओलिखिस्सन्ति, कण्पको उपसङ्कमी ति गिहिकाले 
¶ समस्मुकम्मसमये “मम केसे ओलिखिस्सं कप्पेमी' ति केसादीनं 
` छेदनादिवसेन कप्पनतो कप्पको न्हापितो मं उपगच्छि^ | ततो ति 
केप्पकतो | सरीरं पच्चवेक्विसन्ति सब्वकायिके आदासे प१कितवलित. 
¶ सुखनिमित्तादिदस्सनमुखेन “अभिभूतो वत जराय मे कायो," ति 
। जराभिमूतं अत्तनो सरीरं पच्चवेविंख । एवं पच्चवैक्वतो च तुच्छो 
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| १-१. जटाभारेनभरिता-सी० । २ पवना~सी ० । 


३. आयन्तिदोसरहिता-सी० । ` ४-४, अन्धकारो तमो व्यगो सी०। 


५. उपगल््छि-सी०। 
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वोतसोकत्थेरगाथावंण्णनी ४२३५ 


कृ मृण्डदुधरा : सब्बे, ~खराजिननिवासिनो । 
ते? जटाभारभरिता१, निक्मु विपिना२ तदा ॥ 
युगमत्तं पेक्खमाना, उत्त्नत्थं गवेसिनो |. 
आसत्तिदोसरहिताः, असम्भीता व॒ केसरी ॥ 
अप्पकिच्चा अकोटुप्पा, निपका सन्त वुत्तिनो | 
उज्छाय. चरमाना ते, बुद्धसेद्रमुपागम्‌ः ॥ 
दियज्योजने सेसे, व्याधि मे उपपज्जथ। 
बुद्धसेद्रं सरित्वान, तत्थ कालङ्कुतो अहं ॥ 
चतुन्नवृततितो कप्पे, यं सञ्जमलभि तदा। 
दुग्गति नाभिजानामि, दुद्धसञ्जायिदं फलं ॥। 
किलेसा भाषिता मण्हं ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासन" (अप० २,५३-५५) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो- 

१६९. “केसे मे ओलिखिस्सं' ति, कप्पको उपस ङ्मि । 
ततो... आदासमादाय, सरीरं -पच्चवेक्खिसं | 
तुच्छो कायो अदिस्सित्थ, अन्धकारे तमो व्यग\। 
सब्बे चोव्ठा समुच्छित्ना, नत्थिं दानि पुनन्भवै'" ति- 

गाथाद्रय अभासि। 


तत्थ केसे मे ओलिखिस्सन्ति, कप्प को उपञमद्भमी ति गिहिकारे 
मस्सुकम्मसमये “मम केसे ओलिखिस्सं कप्पेमी'' ति केसादीनं 
छेदनादिवसेन कप्पनतो कप्पको न्हापितो मं उपगच्छ्^ | ततो ति 


। कप्पकतो । सरीरं पच्चवेक्खिसन्ति सब्बकायिके आदःसे पलितवलित- ` 


मुखनिमित्तादिदस्सनमुखेन "अभिभूतो वत जराय मे कायो" ति/ 


जराभिमूतं अत्तनौ सरीरं पच्चवेर्विख । एवं पच्चरैक्खतो च तुच्छो 


१-१. जटाभारेनभरिता-सी° । २. पवना--म०।. = 
३. आयन्तिदोसरहिता-सी ४.४, अन्धकार तमो ग्यगो- सौ० 
५, उपगल््दछि-पी० । 


"9. 378 











४२६ येरगाथा-अदरुकंथो 


कायो अदिस्सित्थं निच्चधुवसुखसभावादीहि रिक्तो हृत्वा मे कायो 
अदिस्सथं पञ्जायि 1 कस्मा ? अन्धकारे तमो ब्यगा? येन अयोनिसो 
मनसिकारसङ्खातेन तमसा अत्तनो काये अन्धगता विज्जमानं पि. 4 
असुभादिसभावं अपस्सन्ता अविज्जमानं सुभादिभाकारं गण्हन्ति, १ 
तस्मिः अन्धकारे अन्धकरणद्ाने काये योनिसोमनसिकारसङ्कातेन | 
माणालोकेन अविज्जातमो विगतो, ततो एव सब्बे चोका समुच्छिन्ना । | 
चोरा विय कुसरभण्डच्छेदनतो, साधूहि अरातम्बतो अस ङ्गहेतन्बतो 
सङ्का रकटादीसु छंड़ितपिलोतिकखण्डं विय इस्सरजनेन अ रियजनेन 
जिगच्ितन्बताय चोढ्डा विया ति वा “चोव्ठा'"' ति लद्धनामा किलेसा | 
समुच्छिन्ना । अग्गमग्गेन समुग्घाटितत्ता एव च नसं नत्थि दानि 
ूनम्भवो (  ) आयति पुनन्भवाभिनिन्बत्ति नत्थी ति । = 


वी तसोकत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


६. पृण्णमासत्थेरगाथावण्णना 4 
पञ्च नीवरणे हित्वा ति आदिका* आयस्मतो पुण्णमासत्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति ? अयं पि. पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो तिस्सस्स भगवतो काले कुलगेहे निन्छ 
त्तित्वा विज्चत-ग्तौ तंकदिवसं सत्थरि अरञ्ञ विह रन्ते पंसुकूल- / 
चीवरं दुमसीखाय लगोत्वा गन्धकुटिं पविद्धे धनुहत्थो गहनं प | 
सत्थ पंसुकूलं दिस्दा पसन्नमानसो धनुः निक्िपित्वा बढ 09 
अनुस्सरित्वा पंर्‌कूलं वन्दि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवम नुस्सेसु संसरन्त 
इमस्म बुद्धप्पादे सावत्थियं कुटुभ्बियकुले^ निन्बत्ति । तस्स र्‌ 
जातदिवसे तस्मि गेहे सब्बभाजनानि सुवण्णरतनमयेहि मा 


१. द्न्धकासरो--सी०। ` २. भ्यागा-सीऽ । 
इड सी° पौत्थके नत्थि । ‰. सी० पोत्थके नतिथि । 
--: ४, 9 कुलगेदे-सी ° ॥ 


` नान एक - क) 














पुण्णमासत्थेरगाथावण्णना १ 


परिपुण्णानेव अहेसुः । तेनस्स पुण्णमासोत्वेव नामं अकंसु। सो 
वयप्पत्तो दारपरिग्गहं कत्वा एकररिम पृत्ते उप्पन्ने घरावासं पहाय 
पव्बजित्वा गामकावासे वसन्तो घटेन्तो वायमन्तो चछव्ठभिजञ्जो 
भहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“तिस्सो नामासि भगवा, सयम्भ्‌ अग्गपुग्गलो । 
पंसुकूलं ठपेत्वान, विहारं पाविसी जिनो ॥ 
विनतं* धनुमादाय, भक्खत्थायः चरि अहं । 
मण्डलग्गं गहेत्वान, काननं पाविसिं अहं । 
तत्थहसं पसुकूक, दुमग्गे कुग्गितं तदा। 
चापं तत्थेव नि क्खिप्प, सिरे कत्वान अञ्जलि ॥। 
पसन्नचित्तौो सुमनो, विपुलाय च पीतिया। 
बुद्धसेदरं सरित्वान, पंसुकूलं अवन्दहं॥ / 
देनवुते इतो कप्पे, पंसुकूलमवन्दहं । 
दुर्गति नाभिजानामि, वन्दनाय इदं फटं॥ | 
किक्सा भापिता मय्हुं ... पे० ... 1, 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० २,५३ ) ति ॥ 
चल्ठभिञ्जो पन हृत्वा सावत्थि उपगन्त्वा सत्थारं / वन्दित्वा 
सुसाने वसति, तस्स च अचिरागतस्सेव सको पत्तो काल्मकासि। 
दारकमाता थेरस्स आगतभावं सुत्वा “मा इदं अपृत्तकं सापतेय्यं 
राजानो हरेय्यु "` ति तं उप्पब्बाजेतुकामा महता परिवारेन थेरस्स 
सन्तिकं गन्त्वा पटिसन्थारं कत्वा पलोभेतुः आरभि ॥ थेरो अत्तनो 
वीतरागभावजानापनत्थं आकासे ठत्वा अत्तनो परटिर्षाततकित्तनमुखेन 
तस्सा धम्मं देसेन्तो- 


१७१. “पञ्च नीवरणं हित्वा, योगक्वेमस्स पत्तिया । 
धम्मादासं गहेत्वान, बाणंदस्सनमत्तनो ॥ 

१७२. पच्चवेर्विख इमं कायं, सन्बं सन्तरबाहिरं । 
अज्भत्तं च बहिद्धा च, तुच्छी कायो अदिस्संथा"' ति-> 


१, विततं-सी° । २.२. अकिखत्तौी यमदी-सी० । 
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४३८ \: येरंगाथा-अंहू कथां 





| गाथादयं अभासि । 4 
तत्थ षञ्च नीवरणे हित्वा ति कामच्छन्दादिके पश्च नीवरणे 
पहाय कानाधिगमेन विद्धंसेत्वा । योगक्खेमस्स पत्तिया ति काम- 
योगादीहि चतुहि योगेहि खेमस्स अनुपद्‌ तस्स निब्बानस्स अधिगमाय । | 
| „+ धम्मादासं ति धम्मभूतं आदासं । यथा हि आदासोः ओलोकेन्तस्स | 
 रूपकाये गुणागुणं आदंसेति, एवं  विपस्सनास द्खातो धम्मानं 
। सामञ्जविसेसावबोधनतो नाणदस्सनभूतो धम्मादासो विपरस्सन्तस्स 
वोदानसंकिरेसधम्मविभावनेन तप्पहानसाधनेन च विसेसतो नामः 
। काये गुणं आदं सेति । तेनाह-- 
10 ` '“धम्मादासं गहेत्वान, जाणदस्सनमत्तनो । 
पच्चवेविंख इमं कायं, सव्वं सन्तरबाहिरं'' ति- 
दमं कायं धम्मसमूहं मम॒ अत्तभावं अज्मत्तिकबाहिरायतनभावतो 
सन्त रबाहिरं सन्बं अनवसेसं धम्मादासं गहेत्वा ““अनिच्चं'" ति पि 
“'दुक्खं', ति पि ““अनत्ता'' ति पि पतिअवेर्विख जाणचक्लुना परस्सि । 
15 एवं पस्सता च मया अज्भत्तं च बहिद्धा चा ति अत्तनो सन्ताने 
परसमन्ताने च तुच्छो कायो अदिस्सथ निच्चसारादिविरदहितो तुच्छो 
खन्धपश्चकसङ्खातो अत्तभावकायो जाणचक्खुना याथावतो अपस्सित्य । | 
सकलं पि ` हि खन्धपश्चकं ““अविज्जानिवुतस्स, भिक्खवे बालस्स 
तण्हासंयुत्तस्स एवमयं कायो समुदागतो" ति आदीसु “कायो'" ति 
20 वुच्चत्ति । “अदिस्सथा'" ति च इमिना यदेव काये दट्रब्बं, तं दिद, 
न दानिस्स किश्वि मया पस्सितव्वं अत्थी ति कतकिच्चतं दस्सेन्तो 
त अज्जं व्याकासि ॥ एवं थेरो इमाहि गाथाहि पुराणदृतियिकाय धम्मं 
) १ देसेत्वा तं सरणेसु «चसीलेसु च सम्पतिट्रापेत्वा उय्योजेसि । 





~= 


१ पुण्णमासत्थेरगाथावण्णना निदट्टिता। 
, 881) ७. नन्दकत्थेरगाथावण्णना 


, यथा पि भेहो आजञ्जो ति आयस्मतो नन्दकत्थेरस्स गाथा। 
25 कां उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धेषु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 








नन्दकत्थेरगाथावण्णना 


पुञ्जानि करोन्तो सिखिस्स भगवतो काके पच्चरतदेसे उप्पज्जित्वा 
विञ्जृतं पत्तो वनचारिको हृत्वा विचरन्तो एकदिवसं सत्थ 
चङ्कमनद्रानं दिस्वा पसन्नचित्तो वालुका ओकिरि। सो तेन 
पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसुं संसरन्तो इमस्म बद्धप्पादे चम्पायं गहपति- 
कुले निन्बत्ति, तस्स नन्दको ति नामं अकंसु | जेद्रुकभाता पनस्स 
भरतो नाम । तस्स पुव्बयोगो अनन्तरवत्थ॒स्मि आविभविस्सति। 
ते उभो पि विञ्ज्‌ृतं पत्वा आयस्मन्तं सोणं कोट्टिविसं पव्वजितं 


¶ सुत्वा “सोणोपि नाम तथासुखमालोर पव्बजि, किमद्खं पन मयं" 


ति पन्बजिसु । तेसु भरतौ न चिरस्सेव विपस्सनं वड त्वा छव्टभिजञ्जो 
अहोसि । नन्दको पन किठेसानं बल्वभावेन. ताव विपस्सनं 
उस्सृक्कापेतु नासक्खि, विपस्सनाय कम्मं करोति एव । अथस्स 
भरतत्थेरो आसयं जत्वा अवस्सयो भवितुकामो तं पच्छासमणं कत्वा 
विहारतो निक्खमित्वा मग्गसमीपे निसिन्नो विपस्सनाकथं कथेसि | 

तेन. च समयेन सकटसत्थे गच्छन्ते एको  सकटे युत्तो गोणो 


 चिक्रखल्लद्राने . .सकटं उद्धरितु . असक्कोन्तो परिपति । ततो नं 


॥। 
~~ 
च 


न्ये 


सत्थवाहो सकटार मोचेत्वा त्िणं च पानीयं च दत्वा परिस्समं 


¶ अपतेत्वा पुन धुरे योजेसि । ततो” गोणो वृपसन्तपरिस्समो लदधबलो 


त॒ सकट चिक्खल्लद्रानतो उद्धरित्वा थे पतिद्रापेसि । अथ 
भरतत्थेरो नन्दकस्स “'पस्ससिनो त्वं, आवुसो, नन्दक इमस्स 
कम्मं" ति तं निदस्सेत्वा तेन “पस्सामी'' ति वृत्ते “इममत्थं सुट 


। उपधारेही'' ` ति आह । इतरो “यथायं गोणो वृपसन्तपरिस्समो 


| पङ्ढानतो भारं उब्बहति, एवं मया पि संसारपङ्कतो अत्ता 


ॐ 





। उद्धरितब्बो'' ति तमेवारम्मणं कत्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो 
1 ९ + 
नृ चिरुस्सेव अर्‌हत्तं पापुणि ।-तेनः वृत्तं अपदाने-- 


(“भिगलुहरो. ¦ पुरे असि; अरजञ्ञे काप्तने अहं । 
वातमिगं गवेसन्तो, चङ्कुमं अहसं अहं ॥ 


भ्र ५१ 
१.4 
न ॥ 


१, वनचरको-सी०।1> न र. अयन तौ । 
३. सकटे-सी० । ४. “सो सी ° पोत्थके अधिको पाटो । 
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#४० थेरगाथा-अदुकथा 


उच्छङ्खेन! पुलिनं गण्ह, चङ्खमे ओकिरिं अहं । = 

पसन्नचित्तो सुमनो, सुगतस्स॒सिरीमतो ॥ 

एकतिसे इतो कप्पे, पुलिनं गोकिरि अहं । 

दुर्गतिं नाभिजानामि, पुकिनस्स इद फलं ॥ 

5 किकेखा भाषिता मब्हं ... पे .^+4 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,५२) ति ॥ 1 

अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो जद्रभातिकस्स भरतत्थेरस्स सति 
अज्जं व्याकरोन्तो- ध. 
१७३. “यथा पि भह आजञ्जो, खित्वा पतितिहृति ॥ 
भिय्यो लद्धान संवेगं, अदीनो वहते धुरं ॥. 

१७४. एवं दस्सनसम्पन्न, सम्मासम्बुदसावकं | छ 
आजानीयं मं धारेथ, पत्तं बुद्स्स ओरं" ति-- ` 


गाथाद्वयं अभासि । 9 
तत्थ मिथ्यो लद्धान सवेगं, अदीनो वहते धुरं ति “म्ह जा 

5 बलवीरियानं अननुच्छविकमेतं यदिदं आगतस्स भारस्स अवहनं'' ए 
संवेगं लभित्वा२ अदीनो अदीन मानसो अलीनचित्तो ] “अलीनो"' 

वा पाठो, सो एव अत्थो । भिय्यो पुनप्पुनं भिग्योसौ मत्ताय अतत 

धुरं भारं वहते उब्बहति । सेसं द्रा रमणीयविहारित्थेरस्स गा 
वण्णनायं वुत्तनयमेव । ५ 
नन्दकत्थेरगाथावण्णना निदितं 

८. भरतत्थेरगाथावण्णना | 


कि 
। ॥। 


8. 383 


एहि नन्दक गच्छामा ति आयस्मतौ भरतत्थेरस्स गा 


20 
का उप्पत्ति ? अयं किर अनोमदस्सिस्स भगवतो काले कु 


१. उच्छङ्गा-सी° । २, लभित्वान-सी° 1 


त अलीनमानसो-सी° । 





निब्बत्तित्वा विञ्जूतं पत्तो एकदिवसं मनुञ्जदस्सनं मुदुसुखसम्फस्सं 
उपाहनद्रयं गहेत्वा गच्छन्तो सत्थारं चङ्कुमन्तं दिस्वा पसनत्रमानसो 
उपाहना उपनामेत्वा ““अभिरुहतु भगवा उपाहुना' यं मम अस्स 
दीघरत्तं हिताय सुखाया'' ति आह । अधिरुहि भगवा तस्स अनुग्गण्हु- 
नत्थं उपाहना । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुर्सेसु संसरन्त इमरस्मि 
बदप्पादे चम्पानगरे गहपतिकुले निव्बत्ति, भरतोतिस्स नामं 
अहोसि । सो विञ्ञ्‌तं पत्तो सोणत्थेरस्स पञ्वजितभावं सुत्वा “सो 
पि नाम पन्बजी'' ति सञ्जातसंवेमो पव्बजित्वा कतपुन्बकिच्चो 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव छव्डभिज्नो अहोसि । तेन 


भरतत्थेरगाथावण्णनीा 


वत्तं अपदाने- 


१. सोणो-सी° । २. चङ्धुमारुहि-सी° : 

३. उपाहनं-सी° । ४. चद्कुम-सी° । 

५. सत्थार-सौी० । ६. पन्नद्धि-सी० पोत्थके संव्वत्य । 
७, यो~सी ° । 


''अनोमदस्सी भगवा, लोकजेष्रौ नरासभो। 


दिवाविहारा निक्खम्म, पथ'मारुहि ` चक्खुमा ॥ 
पानधिर सुकतं गय्ह, अद्धानं* पटिपज्जहं । 
तत्थदसासि सम्बुदधं, पत्तिक“ चा रुदस्सनं । 
सकं चित्तं पसादेत्वा, नीहरित्वान पानिः । 
पादमूले ठपेत्वान, इदं वचनमत्रवि ॥ 
अभिरूह महावीर, सुगतिन्द विनायक । 
इतो फलं रुभिस्सामि, सो मे अत्थो समिज्मतु ॥ 
अनोमदस्सी भगवा, लोकजेदरो नरासभो। 
पानधि अभिरूहित्वा, इदं वचनमब्रवि ॥ 
यो पानधि मे अदासि, पसन्नो सेहि पाणिभि। 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो ॥ 
बुदधस्स गिरमञ्जाय, सब्बे देवा समागता । 
उदग्गचित्ता सुमना, वेदजाता कतञ्जली ॥ 
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४४२ थेरगाथा~अदुकथा 


पानधीनं१ पदानेन, सुखितोयं भविस्सति । 
पश्चपञ्जासक्खत्त्‌ चः, देवरज्जं करिस्सति ॥ 
सहस्सक्खत्तुः राजा च, चक्कवत्ती भविस्सति । 
पदेसरज्जं विपुल, गणनातो असद्ियं ॥ 
अपरिमेय्ये इतो कप्पे, ओक्काककुरुसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेनः, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो । 
सव्वासवे परिज्ञाय, निब्नायिस्सतिनासवो ॥। 
देवलोके मनुस्से वा, निब्ब्तिस्सत्ति पुञ्जवा । 
देवयानपटिभागं, यानं पटिलभिस्सति ॥ 
पासादा सिविका वय्हं, हत्थिनो समलङ्कता । 
रथा वाजञ्नसंयुत्ता*, सदा पातुभवन्तिमे॥ 
अगारा निक्खमन्तो पि, रथेन, निक्खमि अहं । 
केसेसु चिज्जमानेसु, अरहुत्तमपापुणि ॥ 
लाभा मण्हं सुखदं मे, वाणिज्जं सुप्पथोजितं | 
दत्वान पानधि^ एकं, पत्तोम्हि अचल पदं ॥ 
अपरिमेय्यो इतो कप्पे, यं पानधिमदासह्‌ं । 
दुर्गतिं नाभिजानामि, पानधिस्स इदं फलं ॥ । 
किकेसा कापिता म्ह ... पे ...। । 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० २,५०-५१ ) ति ॥ 





छव्ठभिञ्जो पन हृत्वा अत्तनो कनिदट्रुभातिकेन नन्दकत्थेरेन 
दा वुत्तनयेन अञ्बान्याकरणे कते “इदानि नन्दको पि अरहाजातो, | 
हन्द मयं उभो पि सत्यु सन्तिकं गन्त्वा वुसिततब्रह्मचरियतं निवेदे- | 
स्सामां ति उपपन्नं परिवितक्कं नन्दकत्थेरस्स कथेन्तो- | 


£. पघ्नद्धीन-सी° । २. पञ्ञासक्लत्तु देवेसु-सौ ° । 
३. नमेन-सी० । ४, राजञ्ञासंयुत्ता--सी° । 
५. पन्नधि-सी°। 


भौ 
| 





भारद्राजत्थेरगाथावण्णनां 


१७५. ""एहि नन्दक गच्छाम, उपज्छायस्स सन्तिकं । 
सीहनादं नदिस्साम, बुद्धसेद्रस्स सम्मुखा ॥ 

१७६. याय नो अनुकम्पाय, अम्हे पव्बाजयी मुनि । 
सो नो अत्थो अनुप्पत्तो, सन्बसंयोजनक्वयो'' ति- 


गाथाय अभासि। 


तत्थ नन्दका ति आल्पनं । एही ति तस्स अत्तनो सन्तिककरणं| 
गच्छामा ति तेन अत्तना च एकनज्मं कातन्बकिरियावचनं, उपज्क्षा- 
थस्सा ति सम्मासम्बुद्धस्स, सम्मासम्बुद्धो हि समन्तचक्खुना बुद्ध- 
चक्खुना च सत्तानं आसयानुसयचरितादीनं यथाभूतविलोकनेन सदेव- 
कस्स लोकस्स वज्जावज्जं उपनिज्छायती ति विसेसतो उपज्छायोति 
वत्तव्बतं अरहति । यदत्थं गमनं, तं दस्सेतुः ““सीहनादं नदिस्साम, 
बुद्धसेदरस्स सम्मुखा” ति आह । यथाभुच्चगुणाभिब्याहारताय, 
अभीतनादभावतो सीहनादं बुदधस्स सम्मासम्बुद्धस्सर ततौ एव 
सव्बसत्तत्तमताय सेट्रस्स, बृुद्धानं वा सावकबुद्धादीनं सेद्रस्स सम्मुखा 
पुरतो नदिस्सामा ति अत्थो | 


यथा पन सीहनादं नदितुकामो, तं दस्सेन्तो “यायाः ति 
गाथामह्‌ | तत्थ याया त्ति यदत्थ, यायः यदत्थानुप्पत्तिया ति 
अत्थो । नो ति अम्हाकं । अनुकम्पाया ति अनुग्गण्हुनेन अम्हे द्वेषि 
पञ्बाजयि' पव्बाजेसि । मुनी ति भगवा ] सो नो अत्थो अनुप्पत्तो ति सो 
अत्थो सब्बेसं संयोजनानं खयमूतं अरहत्तफलं नो अम्हेहि अनुप्पत्तो, 
अधिगतो ति अत्थो । 


भरतत्थेरगाथावण्णना निट्िता। 
६. भारद्राजत्थेरगाथावण्णना 


नदन्ति एवं सप्पञ्जा ति आयस्मतो भारद्राजत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 





१. यथामुज्चबुद्धगुणा०-सी० । २. सम्बुद्धस्सं-सी०। 


३. यस्स-सी° । 





४. सी ° पोत्थके नति्थि । ९ 
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४४ येरगाथा-अदु कथा 


उपचिनन्तो इतो एकतिसे कष्पे कुलगेहे निञ्बत्तित्वा विञ्जुतं पत्तौ 
एकदिवसं सुमनं नाम पच्चेकरबुदधं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसो 
परिपक्कं वल्लिकारफलं अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्ससु 
संसरन्तो इमस्म बद्धप्पादे राजगहे ब्राह्मणकुले निब्ब्तित्वा गोत्तनामेन 
भारद्राजोत्वेव पञ्ञायित्थ । सो वयप्पत्तो घरावासं वसन्तौ एकपत्त 
लभि । तस्स ““कण्हदिन्नो'' ति नामं अकासि । तस्स विजञ्जृतं पत्त 
कारे “तात, अस कस्स नाम आचरियस्स सन्तिके सिप्पं सिक्त्वा 
एही'' ति तं तक्कसिलं पेसेसि । सो गच्छन्तो अन्तरामग्गे सत्यु 
सावकं अज्जतरं महाथेरं कल्याणमित्तं रमित्वा तस्स सन्तिके धम्म 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पब्बजित्वा कतपुब्ब किच्चौ विपस्सनाय कम्मं 
करोन्तो चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““सृमनो नाम सम्बुद्धो, तक्करायं वसौ तदा | 
बल्लिकारफलं गय्ह, सयम्भुस्स अदासहं ॥ 
एकर्तिसे इतो क्प्पे, यं फलं अददि तदा । 


द्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
विकेसा पिता मय्हं ... पे ...।॥ 


‡ 
| 


ह 


कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० २,५० ) ति ॥ 


अथस्स पिता भारद्वाजो बेन्वने विहरन्तं भगवन्तं उपसङ्कमितवा 
धम्मं सुत्वा पन्बजित्वा न चिरस्सेव अरहत्तं स कासि | अथं 
पुत्तो सत्थारं वन्दितु राजगहं आगतौ सत्थु सन्तिके निसिन्नं पितर्‌ 
दिस्वा तदचित्तो “पितापि खोमे पन्बजितो, किंनु, खो, ते 
पञ्बञ्जाकिच्चं मत्थकं पापितं' ति वीमंसन्तो खीणासवभावं बः 
तं सीहनादं नदापेतुकामो “साधु, तुम्देहि कतं पन्बजन्तेहिं 
पञ्बज्जाकिच्चं पन मत्थकं पापितंः' ति पुच्चिं। भारद्वाजो पृत्तसं 
अधिगमं दीपेन्तो- 

१७७. “"नदन्ति एवं सप्पञ्जा, सीहा व गिरिगन्भरे । 

वीरा विजितसङ्खामा, जेत्वा मारं सवाहनं ॥ 











भारद्राजत्थेरगाथा वण्णनां 


१७८. "सत्था च परिचिण्णो मे, धम्मो संघो च पूजितो । 
अहं च वित्तो सुमनो, पृक्तं दिस्वा अनास्वं'' ति-- 


माथाद्रयं अभासि । 


तस्थ नदन्ती ति यथाभुच्चगुणाभिव्याहारवसेन१ अभीतनादं 
नदन्ति गज्जन्ति । एवं ति इदानि वत्तव्बा का रदस्सनं । सप्पञ्जा ति 
अग्ग मग्गपञ्जाधिगमेन सब्बपञ्नाधिगं मेनर सन्बपञ्जावेपुल्लप्पत्ता । 
वीरा ति चतुव्बिधसम्मप्पधानवीरियसम्पच्चताय वीरा, ततौ एव 
अनवसेससंकिङेखपक्निम्मथनेन सवाहनं किलेसमारं अभिस ङ्का रमारं 
देवपुत्तमारं च जेत्वा सन्बसो विजितसङ्गामा नदन्ति सप्पञ्जा ति 
सम्बन्धो । 


एवं विजेतब्बविजयेन सीहनादं दस्तेत्वा इदानि आराघेतन्ब- 
समाराधनेन इच्छितन्वसिद्धिया च तं दस्सेतु “सत्था च परिचिण्णो 
मे ति दुत्तियं गाथमाह । तत्थ सत्था च परिचिण्णोमे ति मम 
सत्था सम्मासम्बुद्धो यथानुसिट्रं ओवादानसासनीकरणेन सया 
परिचिण्णो उपासितो, न धम्माधिकरणं विसौसितो ति अधिप्पायो । 
धम्मो संघो च पूजितो ति नवविधो पि लोकृत्तरधम्मो, यथापटि- 
पत्तियागतमग्गानुप्पत्तियार सीकदिद्टिसामञ्जगमनेन अरियसंघो च 
मया पूजितो मानितो । अहं च वित्तो सुमनो, पत्तं दिस्वा अनासवं 
ति मम पत्तं अनासवं सन्बसो खीणासवं दिस्वा दस्सनहेतु अहं पि 
वित्तो निरामिसाय पीतिया तुरौ, ततोयेव निरामिसेन सोमनस्सेन 
सुमनो जातो ति अत्थो । 


भारद्राजत्येरगाथावण्णना निदिता । 


१. यथामुच्चबुद्धगुणा०-सी° । २. सी° पोत्थके नत्थि। 
३. यथा च पटिपत्तियागतमग्गेन 
सतिया-सी° । 
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४४६ थेरगाथा-अटु कथा 


१०. कण्हदिन्नत्थेरगाथावण्णना 


उपासिता सप्पुरिसा ति आयस्मतो कण्हदिन्नत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमनवुद्धसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्ञानि उपचिनन्तो इतो चतुनवुते कप्पे कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ञ्‌तं पत्तो एकदिवसं सोभितं नाम पच्चेकबुद्धंर दिस्वा पसन्नचित्तो 
पुत्नागपुप्फेहि पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमरस्मि बुद्धप्पादे राजगहे ब्राह्मणकुऱे निन्बत्तित्वा 
कण्हदिन्नो ति रुद्धनामो वयप्पत्तो उपनिस्सयसम्पत्तिया चोदियमानो 
धम्मसेनापति उपस _्कमित्वा धम्मं सृत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा 
विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


'“सोभितो नाम सम्बुद्धो, चित्तकूटे वसी तदा । 
गहेत्वा गिरिपृन्नागं, सयम्भुः अभिपूज्य ॥ 
चतुच्नवुतितो कप्पे, यं बुद्धमभिप्‌जयथि। 
दुग्गति नाभिजानामि, बुद्धपजायिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मण्हं ... पे ... 1 
क्‌ तं बुद्धस्स सासनं!" (अप ° २,४९-५०) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो- 


१७९. “उपासिता सप्पुरिसा, सुता धम्मा अभिण्हसो । 
सुत्वान पटिपज्जिस्सं,. अन्ञसं अमतोगधं ॥ 


१८०. भवरागहतस्स मे सतो, भगरागो पुन मेन विज्जति। 
न चाहुन च मे भविस्सति, न चमे एतरहि विज्जती'' ति~ 
गाथाद्यं अभासि | 


तत्थ उपासिता ति परिचरिता पटिपत्तिपयिरुपासनाय 
पयिरूपासिता । सप्पुरिसा ति सन्तेहि सीलादिगुणेहि समन्नागता | 


१. पच्चेकसम्बुद्ध -सी० । 


पुरि 


पनि 
सयु 
दर 
कृ 
यो जे 
सुत्व 
विप 
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संसा 
हुतम 
इदा 
एतर 
भवर 
आय 


ताय 
दस्से 





कण्हदिन्नत्थेरगाथावण्णना ४४७ 


` पुरिसा, अरियपुग्गला सारिपृत्तत्थेरादयो । एतेन पुरिमचक्कद्वय- 


सम्पत्तिमत्तनो दस्सेति । न हि पतिरूपदेसवासेन विना सप्पुरिस्‌- 


 पनिस्सयो सम्भवति । सुता धम्मा ति सच्चपटिच्चसमुप्पादादिपटि- 


संयुकत्तधम्मा सोतद्वारानुसारेन उपधारिता । एतेन अत्तनो बाहुसच्चं 


| दस्सेन्तो पच्चिमचक्कद्वयसम्पत्ति दस्सेति । अभिण्हसो ति बहुसो न 
| कालेन काकं । इदं च पदं “उपासिता सप्पुरिसा' ति एत्था षि 
। योजेतनव्वं | सत्वान पटिपन्जिस्सं, अञ्जसं अमतोगधं तिते धम्मे 
॥ सुत्वा तत्थ वृत्तरूपारूपधम्मे सच्क्खणादितो परिग्गहेत्वा२ अनुक्कमेन 


 विपस्सनं वड त्वा अमतोगधं निन्बानपतिद्रं तंसम्पाकं अज्ञसं अरियं 


अदट्रद्कधिक मग्गं पटिपज्जि पापुणि | 


भवरागहतस्स मे सतो ति भवरागेन भवतण्हाय अनादिमति 


| संसारे हतस्स॒ उपदृतस्स मम सतो समानस्स, अग्गमग्गेन वा 
| हतभवरागस्स । भवरागो पुनमेन विज्जतीति ततो एव पुन 
। इदानि भवरागो मे नत्थि। न चाहु नमे भविस्सति, नच मे 
` | एतरहि विज्जती ति यदि पि पुज्बे पुथुज्जनकाले सेक्खकाले च मे 
॥ भवरागो अहोसि, अग्गमगगप्पत्तितो पन प्राय न चाह न च अहोसि, 

। आयति पिन मे भविस्सति, एतरहिं भधुनाःपिनच मे विज्जति 


। न च उपलन्भति, पहीनोति अत्थो | भवरागवचनेनेव चेत्थ तदेकद्रु- 
। ताय मानादीनं पि अभावो वृत्तो ति सन्बसो परिक्खीणभवसंयोजनतं 
, दस्सेति । 


#: 
॥ 






ए | १. पगगहैत्वा-सौ० । 


कण्ठ्‌ दिन्नत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
ततियवरगवण्णना निदिता । 


२. सी० पोत्थके नत्थि । 
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४. चतुत्थवग्गो 


यतो अहं षञ्बजितो ति आयस्मतौ 


पुञ्जानि उपचिननं 
निब्बत्तित्वा विजञ्नृतं प 
कुसटुकं अदासि । सोतेन पुञ्जकम्मेन देव 
बुद्धप्पादे कोसलरट् ब्राह्मणकुले पटिसन्वि 
जातत्ता समिगसिरो ति लद्नामो 
निप्फत्ति गतो चवसीसमन्तं नाम सिक्ख, 
मत्थके मतानं पि सीसं नखेन आकोटेत्वा जय 


का उप्पत्ति ? अयं पि ` पुरिमवुद्धेसु कत 
तो कस्सपस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले 
त्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसत्नचित्तो 
मनुस्सेसु संसरन्तौ इमस्म 


निन्बत्तोःः ति जानाति । 
सो चरावासं अनिच्छन्तो परिब्बाजकपन्बज्जं पब्बजित्वा तं 
विज्जं निस्साय रोकेन सक्कतो गरुकतो लाभी हृत्वा . विचरन्तो 


सावत्थि उपगतो सत्थु सन्तिक गन्तवा अत्तनो 
“अहं भो, गोतम, मतानं निन्बत्त 
पन, त्वं, जानासी' ति वुत्तं ^@ 
परिजप्पेत्वा नखेन सीसं आको 
दानं जानामी'' ति कथेसि । 
सीसकपालं आह रापेत्वा 


सीसकपाकं'' ति आह । सो तं कपालं 
आकोटेत्वा नेव अन्तं न कोटि पस्सति । अथ सत्थारा “न सक्कोसि 


` परिव्बाजक्‌ 
पुनप्पुनं परिवत्तेन्तो पि न पस्सतेव । बा 


गति कथं जानिस्सत्ति, अथस्स मत्थकतो 


अथस्समभगवा प 


१. भिगसिरत्थेरगाथावण्णना 





नसिगसिरत्थेरस्स गाथा । 
[धिकारो तत्थ तत्थ भवे 


गहेत्वा मिगसिरनक्खत्तेन 


वयप्पत्तो ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु 


यं परिजप्पेत्वा तिवस्स- 


क 


दानं जानाम 


सत्तो असुकट्राने 


आनुभावं पकासेन्तौ 
'' ति वत्वा ““कथं 
वसीसानि आहरापेत्वा मन्तं 
>न्तो निरयादिकं तेहि तेहि निन्बत्त- 
रिनिब्बुतस्स भिक्खुनो 
“कथेहि ताव तस्स गति, यसिसिद 

मन्तं परिजप्येत्वा नखेन | 


1", ति वृत्ते ““उपपरिक्िस्सामि तावा' ति वत्वा 
हिरकमन्तेन हि खीणासवस्स 
कच्छे च सेदो मुच्चि। 


-4 2 ~ 4 -2 ~ ५ 


गा 


अः 
विः 
वि' 
उमः 
कृ 








मिगसिरलव्थेरगाथावण्णना ४४९ 


न 
याया - 


सो कज्जित्वा तुण्हीभूतो अद्रासि । सत्था “किलमसि परिव्बाजका' 

ति आह । सो “आम, किकमाभि, न इमस्स गतिं जानामि, तुम्हे 

| पन! जानाथा'' ति। “अहं एतं जानामि, इतो उत्तरितरं पि 

जानाम" ति वत्वा “निब्बानं गतो सौ'' ति आह । परिव्बाजको 

॥ “इमं विज्जं मय्हं देथा'' ति आह । “तिन हि पव्बजा'' ति वत्वा 

| तं पन्बाजेत्वा पठमं समथकम्मद्राने नियोजेत्वा कानाभिज्जासु 

पतिद्ितस्स विपस्सनायः कम्मं उपदिसि। सो विपस्सनाय कम्मं 
करोन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

““कृस्सपस्स भगवतो, ब्राह्मणस्स वुसीमतो। 
पसन्नचित्तो सुमनो, कुसटरकमदासहं ॥ 10 


+ न न न 1 व ज्रि क्कि 
~ 9 त ~ 
ह्र > > 


नाति वः 


काननजा लणकनामनभ ज नच्णक प्या ज¬ उजानक कक्काका ऋ. 


। मस्मि येव कप्परस्मि, कुसद्रकमदासह्‌ं । 

दुर्गति नाभिजानामि, कुसटकस्सिदं फलं ॥ 

१ किञेसा भाषिता मय्हं ... पे० ... | 

५ कतं बुद्धस्स सासनं"? (अप० २,४९) ति ॥ 

५ अरहत्तं पन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो- 15 

॥ १८१. “यतो अहं पञब्बजितो, सम्मासम्बुद्धसासने । 

६ विमुच्चमानो उग्गच्ि, कामधातु उपच्चगं ॥ 

ः १८२. ब्रह्म नो पेक्वमानस्स, ततो चित्तं विमुच्च मे । 8. 391 
नो अकुप्पा मे विमुक्तौ ति, सञ्बसंयौजनक्लया' ' ति- 

ऽयं गाथाद्रयं अभासि । 20 
न्तं क तत्थ यतो अहं पञ्बजितो, सम्मासम्बुदधसासने ति यतो पभुति 
त- ॥ अहं पव्बजितो बरुद्धस्स भगवतो सासने, पव्बजितकार्तो पट्राय। 
नो ॥ विमुच्चमानो उर्गगाच्छ ति संकिठेसपक्वतो पठमं ताव समथ- 
सदं ॥ विपस्सनाह्वि विमुच्चमानो वोदानवम्मसवनेन उदि । एवं 
तेन | उग्गच्छन्तो कामधातु उपच्चगं अनागामिमर्गेन अच्चन्तमेव 25 
गसि । कामधातु अतिक्कमि। 
त्वा 
वस्स १. सी० पौत्थके नत्थि । २-२. विपस्सनाकम्मठनं-सी० । 


च्च । ॥ 
: हि । 





४५० थेरगाथा-अदुकथा 


ब्रह्म नो पेक्वमानस्स, ततो चित्तं विमुच्च मे ति सदेवकस्स . 
लोकस्स! अग्गमूतत्ता सेट्ुट्रन ब्रह्म नो बुदधस्स भगवतो महाकरुणा- 
योगेन “अयं कुलपृत्तो मम सासने पव्बजित्वा कथंनु, खो, । 
पटिपज्जती'' ति पेक्खन्तस्स ततो अनागामिमग्गाधिगमतो पच्छा. 
अग्गमर्गाधिगमेन मम चित्तं सब्संकिलेसतो अच्चन्तमेव मुच्च । . 
अकृष्पा मे विमुक्तौ ति, सन्बसंयोजनक्वया ति तथाविमुत्तचित्त्ता 
एव सब्बेसं संयोजनानं खया परिक्खया इति एवं अकुप्पा मे विमुत्ती 
ति अज्जं ब्याकासि। 


मिगसिरत्थेरगाथावण्णना निद्विता। ` 


२. सिवकत्थे रगाथावण्णना 


अनिच्चानि गहकानी ति आयस्मतो सिवकत्थेरस्स गाथा| 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे. 
पुञ्जानि उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तितवा , 
विञ्ञृतं पत्तो एकदिवसं भगवन्तं पिण्डाय चरन्तं पस्सित्वा । 
पसन्नमानसो पत्तं आदाय कुम्मासस्स पूरेत्वा अदासि। सो तेन, 
पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्रिम बुदधुप्पादे राजगहे । 
ब्राह्मणकुके निन्बत्ति, सिवकोतिस्स नामं अहोसि । सो वयष्पत्तौ 
विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गतो नेक्खम्मज्छासयताय कामे पहाय 
परिव्बाजकपन्बज्जं पव्बजित्वा विचरन्तो सत्थारं उपस _्गुभित्वा धम्म 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो त 
चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- #- 


'“एसनाय चरन्तस्स, विपस्सिस्स महेसिनो । 
रित्तकं पत्तं दिस्वान, कृम्मासं पूरयि अहं॥ 


| १. सी ° पोत्थके नत्थि । २. विमूज्चि-सी° । 








सिवेकत्ये रगाथावण्णनां 


| एवनवृुतितो कष्पे, यं भिक्वमददिं तदा। 
| दुर्गति नाभिजानामि, कृम्मासस्स इदं फलं | 
| किकेसा भाषिता मण्हं ...पे० ... 1 
4 कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ० २,१७२-७३)ति ॥ 


| अरहत्तं पन पत्वा अज्जं ब्याकरोन्तो- ध 


कि ४ 


१८३. “अनिच्चानि गहकानि, तत्थ तत्थं पुनप्पुनं । 
गहकारं ` गवेसन्तो, दुक्छा जाति पुनप्पुनं ॥ 


| ८४. गहकारक दिद्रीसि, पुन गेहं न काहसि। 
। सव्बा ते फासुका भग्गा, थूणिका च विदाकिता। 
विमरियादिकतं९ चित्तं, इधेव विधमिस्सती' ति- 


गाथाद्रयं अभासि | 


तत्थ अनिच्चानि गहकानि, तत्थ तत्थ पुनष्पुनं ति तस्मि तसिमि 
भवे पुनप्पुनं निब्बत्तमानानि गहकानि अत्तभावगेहानि न निब्बानिः 
अनवद्भितानि उत्तरानि परित्तकालानि। गहकार* गवेसन्तो ति 
इमस्स अत्तभावगेहस्स कारकं तण्हावङ़किं परियेसन्तौ एत्तकं कालं 15 
अनुविचरिं ति अधिप्पायो । दुक्वा जाति पुनप्पुनं ति इदं गहकारक- 
गवेसनस्स कारणवचनं । यस्मा जराव्याधिमरणमिस्तताय जाति 


नामेसा पुनप्पुनं उपगन्तु' दुक्खा, न च सा तस्मि अदिद्रं निवत्तति, 
तस्मा तं गवेसन्तो विचरि ति अत्थो | 


10 


गहकारक दिद्रोसी ति इदानि पन येन सो सक्का दद्र, तेन 
॥ अरियमग्गजाणचक्खुना गहकारक दिद्रो असि। पुन गेह ति पुन 

 इमरिमि संसारवटरं अत्तभावसङ्खातं मम" गेहं न काहसि न करिस्ससि। 
सब्बा ते फासुका भग्गा ति तव सब्बा अनवसेसकिलेसफासुका मया 





१. विपरियादिकतं-सी० । २. गहकारक-सी० । 
३. निच्चानि-सी० । ४. गहकारक-सी० । 
५. पुन- सी० । 














<0 8. 393 


क "रं 


3. 594 








४५२ थेरगाथा-अहूुकथा 


भग्गा । थूणिका च विदालिताः ति इदानि तया कातन्बस्स अत्तभाव- 
गेहस्स अविज्जासङ्खाता कण्णिका च भिन्ना) विमरियादिकतं* चित्तं 
ति मम चित्तं विगतन्तं कतं, आयति अनुप्पत्तिधम्मतं अपादितं । 
ततो एव इघेव विधमिस्सति इमरस्मि येव भवे विद्धसिस्सति, 
चरिमकचित्तनि रोधेन नि रुज्िस्सती ति अत्थो । 


सि वकत्येरगाथावण्णना निदिता । 


३. उपवाणत्थेरगाथावण्णना 


अरहं सुगतो ति आयस्मतो उपवाणत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले दचिदकुले निब्बत्तित्वा 
विज्ञ तं पत्तो भगवति परिनिब्बुते तस्स धातुः गहेत्वा मनुस्सः 
देवनागगरुव्कुम्भण्डयक्छगन्धब्बेहि सत्तरतन मये सत्तयोजनिके धूपे 
कते तत्थ सुधोतं अत्तनो उत्तरासङ्खं वेव्छगे आबन्धित्वा धजं कत्वा 
पूजं अकासि । तं गहेत्वा अभिसम्म तको नाम यक्खसेनापति देवेहि 
चेत्तियप्‌जारक्वणत्थं स्पितो अदिस्समानकायो आकासे धारेन्तौ 
चेतियं तिक्वत्त' पदक्खिणं अकासि । सौ तं दिस्वा भिय्योसो मत्ताय 
पसन्नमानसो अहोसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमररिम बुदधुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले निव्बत्तित्वा उपवाणो ति 
लद्धनामो वयप्पत्तो जेतवनपटिग्गहणे बुद्धानुभावं दिस्वा प टिलद्धसद्धो 
पञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो अरहत्तं पत्वा चड्टभिञ्जो 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 

““पदुमृत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पारग । 
जित्वा अग्गिक्न्धो व, सम्बुद्धो परिनिन्बुतो ॥ 
महाजना समागम्म, पूजयित्वा तथागतं । 
चित्ते कत्वान सुगतं*, सरीरं अभिरोपयु ॥ 


१. पदालिता-सी° । २. विपरियादिकतं-सी° 
३. चितं -सी° । ४, सुकतं-सी° । 


१. सदेवमानुसा-सी ० । 
३. मणीमया-सी° ! 
५. तीनियोजनमृब्बेधं-सी० । 





उप वाणस्येरगाथावण्णना 


सरीरकिच्चं कत्वान, धातुः तत्थ समानयु । 
सदेवमनुस्सा१ सब्बे, बुद्धधूपं अकंसु ते॥ 
पठमा कश्चनमया, दतिया चर मणिमयाः । 
ततिया रूपिमया४, चतुत्थी फलिकामया ॥ 
तत्थ पश्चसिका चेव, लोहितङ्कमया अहु । 
छदा मसारगल्लस्स, सन्बं रतनमयूपरि ॥ 
जङ्का मणिमया आसि, वेदिका रतनामया । 
सब्बसोण्णमयो थूपो, उद्धं योजनमुग्गतो ।। 
देवा तत्थ समागन्त्वा,. एकतो मन्तयु तदा । 
मयं पि धूपं कस्साम, लोकनाथस्स तादिनौ ॥ 
धातु आवेणिका नत्थि, सरीरं एक पिण्डितं । 
इमम्हि बुद्धथूपम्हि, कस्साम कञ्चुकं मयं ॥ 
देवा सत्तहि रत्नेहि, अज्ञं वड सुः योजनं । 
थूपो द्वियोजनुब्बेधो, तिमिरं व्यपहन्ति सौ ॥ 
नागा तत्थ समागन्त्वा, एकतो मन्तयु तदा । 
मनुस्सा चेव देवा च, बुद्धथूपं अकसु ते ॥ 
मा नो पमत्ता अस्सुम्ह, अप्पमत्ता सदेवका | 
मयं पि धूपं कस्साम, लोकनाथस्स तादिनौ ॥ 
इन्दनीलं महानीलं, अथो जोतिरसं मणि। 
एकतो सच्निपातेत्वा, बुद्धथूपं अच्ादयु ॥ 


सव्वं मणिमयं आसि, यावता बुद्धचेतियं । 
तियोजनसमृब्बेधं, आलोककरणं तदा ॥ 


गरुव्छा च समागन्त्वा, एकतो मन्तयु तदा । 
मनुस्सा देवनागा च, बुद्धपूजं अकंसु॒ते ॥ 


२-२. दृतियासि-सी० । 
४ रुपिया मया-सी०। 
६. कुम्भण्डा-सी०। 
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४५ थेरगाथा-अद्रु कथां 


।, 395 मा नो पमत्ता अस्सुम्ह, अप्पमत्ता सदेवका । 
मयं पि धूपं कस्साम, लोकनाथंस्स तादिनो॥ 
सव्वं मणिमयं धूपं, अकरः ते च कञ्चुकं | 
योजनं ते पि वडसु आयतं बुद्धचेतियं ॥ 

5 चतुयोजनमुब्बेधो, बुदधथूपो विरोचति | 
ओभासेति दिसा सब्बा, सतरंसी व॒ उग्गतो ॥ 
कम्भण्डा! च संमागन्त्वा, एकतो मन्तयुः तदा| 
मनुस्सा चेवे देवा च, नाग चर गरुव्टांः तथा | 
पच्चेकं बुद्धसेद्रस्स, अकंसु यपमुत्तमं । 1 

10 मा नो पमत्ता अस्सुम्ह, अप्पमत्ता सदेवका ॥ | 
मये पि ¦थृपं कंस्साम, लोकनाथस्सं तादिनो । 
रतनेहि* ादेस्सामः, आयतं बुद्धतचेतियं ॥ 
योजनं ते पि वङ्सु, आयतं बुद्धचेतियं | । 
पञश्चयोजनमुन्बेधो, धूपो ओभासंते तदा ॥ ४ 

15 थक्खा* तत्थ' समागन्त्वा, एकतो मन्तयु' तदा । ष 
मनुस्सा^ देवनागा च, गरुव्ठां च कृम्भण्डका^ || 
पच्चेकंः बुद्धसेद्रस्स, अकसु थृपमुत्तमंः | 
माः नो पमत्ता अस्सुम्ह, अप्पमत्ता सदेवका- ॥ 
मयं पि धपे कस्साम, लोकनाथस्स तादिनो। 

॑ 20 फलिका ह्वादयिस्साम, आयतं बुद्धचेतियं ॥ 

५ योजनं ते पि बवड़सु, आयतं बुद्धचेतियं। 

छयोजनिंकमुब्बेधो, धूपो ओभासते तदाः ॥ 





१-१. यक्खा तत्थ-पी० । २-२. कुम्भण्डका-सी° । 







३-३. फलिका चछादयिस्साम-सी० । ४-४. गन्धन्ता च-सी० | 

५-५. मनुजा देवता नागां कुम्भण्डा चं ६-६. सन्वे अकु वुद्धथपं मयमेत्थ 
यक्खा तथा-सी० । अकारका-सी० | 
, सी ० पोत्थके नत्थि । , सी° पोत्थके नत्थि । 








उपंवाणत्थेरगाथावण्णना 


गन्धब्बा च समागन्त्वा, एकतो मन्यु तदा | 
मनुजा देवता नागा, कृम्भण्डा गरु्ठा तथा ॥ 
सब्बे अकंसु बुद्धथूपं, मयमेत्थ अकारका। 
मय पि थूपं कस्साम, लोकनाथस्स तादिनोः | 
वेदियो सत्त कत्वान, धजं छत्तं अकसु ते| 
सन्बसोण्णमयं धूप, गन्धव्बा कारयु तदा ॥ 
सत्तयोजनमुन्बेधो, धूपो ओभासते तदा । 
रत्तिन्दिवा न जायन्ति, आलोको होति सन्बदा ॥ 
अभिभोन्तिर न तस्साभा, चन्दसूरा सतारका । 
समन्ता योजनसते, पदीपो पिन पज्जलि ॥ 
तेन कालेन ये केचि, धूपं पूजेन्ति मानुसा । 
त ते धूपं आरुहुन्ति, अम्बरे उक्िखिपन्ति ते॥ 
देवेहि ठ्पितो यक्ो, अभिस्म्मतनामको | 
धजं वा पुष्फदामं वा, अभिरोपेति उत्तरं ॥ 
न ते पस्सन्ति तं यक्खं, दामं पस्सन्ति गच्छतो । 
एवं पस्सित्वा गच्छन्ता, सब्बे गच्छन्ति सुग्गति ॥ 
विरुद्धा ये प्रावचने, प्रसन्ना ये च सासने। 
पाटिहौरं दद्रुकामा, धूपं पूजेन्ति मानुसा ॥ 
नगरे हंसवतिया, अहोसिं भतको तदा | 
आमोदितं जनं दिस्वा, एवं चिन्तेसहं तदा ॥ 
उव्ठारो भगवा नेसो, यस्स धातुधरे दिसं । 
इमां च जनता तुद्रा, कारं कृब्बंन तप्परे ॥ 
अहं पिकारं कस्सामि, लोकनाथस्स तादिनो। 
तस्स धम्मेसु दायादो, भविस्सामि अनागते ॥ 
सुधौतं रजकेनाहं, उत्तरेय्यं प्रटं मम। 
वेव्छग्गे आलग्गेत्वान, धजं उक्खिपिमम्बरे ॥ 


| १-१. सी ° पोत्थके नत्थि । २. सी ° पोत्थके नत्थि । 
३. अतिभोर्ति-सी° । 
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१. भासि-सी° । 
३. सुस्थना-सौ° । 


थेरगाथा-अटु कंथा 


अभिसम्मतको गय््‌, अम्बरे हासि' मे धजं। 
वातेरितं धजं दिस्वा, भिय्यो हासं ज नेसहं ॥ 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, समणं उपस ङ्कमि । 
तं भिक्लु' अभिवादे्वा, विपाकं पुच्छं धजे ॥ 
सो मे कथेसि आनन्दी, पीतिसञ्जननं मम । 
तस्स धजस्स विपाक, भनुमोस्ससि सन्बदा । । 
हत्थिअस्सरथापत्ती, सेना च चतुरद््धिनी। 
परिबारेस्सन्तिः तं निच्चं, धजदानस्सिदं फलं ॥ 
सद्वितूरियसहस्सानि, भेरियो समलङ्कता। 
परिवारेस्सन्ति तं निच्चं, धजदानस्सिदं फलं ॥ 
दच्छ्सीति सहस्सानि, नारियो समलङ्खता 
विचित्तवत्थाभरणाः आमुत्तमणिकुण्डका ॥ 
अव्छारपम्हा हसुला, सुसञ्नारे तनुमज्किमा । 
परिवारेस्सन्ति तं निच्चं, धजदानस्सिदं फलं ॥ 
तिसकमप्पसहस्सानि, देवलोके रमिस्ससि । 
असीतिक्लत्त्‌' देविन्दो, देवरज्जं करिस्ससि ॥ 
सहस्सक्छत्त्‌ राजा च, चक्क वत्ती भविस्सतिः । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो अस द्यं ॥ 
कृप्पस तस हस्सम्हि ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था रोके भविस्सति ॥ 
देवलोका चवित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो । 
पुञ्जकम्मेन सजञ्जंत्तो, ब्रह्मबन्धु भविस्ससि ॥ 
असीतिकोटि बडु त्वा, दासे कम्मकर बहू । 
गोतमस्स भगवतो, सासने पन्बजिस्ससि ॥ 


आराधयित्वा सम्बद्धं, गोतमं सक्यपु्खवं । 


उपवाणो ति नामेन, हैस्ससि सत्थु सावको ॥ 


२. परिवारेस्सति- सो । 
४, भविस्ससि-सी ° । 





ध |. 
॥ ि 
॥ 

| ॐ 
#^ 0 
(१ 

~ [| 

ध 

4 
त 
4 





॥ 
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सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध | 
सुमुत्तो सरवेगो व, किकेसेः भापर्विर मम।| 
चक्क वत्तिस्स सन्तस्स, चातुहीपिस्सरस्समे। 
तीणि योजनानि सामन्ता, उस्सीयन्ति धजा सदा ॥ 
सतसहस्सितो कष्पे, यं कम्मकरिं तदा) 
दुग्गति नाभिजानामि, धजदानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा कापिता म्ह ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° २,१७३-७७) ति ॥ 
अथायस्मा उपवाणो भगवतो उपट्राको अहोसि | 


तेन च समयेन भगवतो वाताबाधो उप्पज्जि । थेरस्स च गिहि- 
सहायो देवहितो नाम ब्राह्मणो सावत्थियं पटिवसति। सो भरं 
चतुहि पच्चयेहि पवेदेसिः । अथायस्मा उपवाणो निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय तस्स ब्राह्यणस्स निवेसनं उपगच्दि* । ब्राह्मणो “केनचि 
अज्ञेन पयोजनेन थेरो आगतो ति त्वा ““वदेय्याथ, भन्ते, 
केनत्थो'' ति आह्‌ । थेरो तस्स ब्राह्यणस्स पयोजनं आचिक्वन्तो- 
१८५. “अरहं सुगतो लोके, वातेहा' बाधिको मुनि । 
सचे उण्टोदकं अत्थि, मुनिनो देहि ब्राह्मण ॥ 
१८६. पूजितो पूजनेय्यानं, सक्करेय्यान सक्कतो । 
अपचितो, पचेय्यानं^, तस्स इच्छामि हाते” ति- 
गाथाद्वयं अभासि । 


तस्सत्थो--यो इमस्म लोके पूजनेय्यानं पूजेतन्बेहि सक्कादीहि 


॥ देवेहि महाब्रह्मादीहिः च^ ब्रह्म हि पुजितो, सक्करेय्यानं सकंकातव्बेहि 
| । बिम्बिसारकौसल राजादीहि सक्कतो, अपचेय्यानं° अपचाथितब्बेहि 


ल ^< «४ < 


. किलेसा--सी० । २, ज्ञापिता-सी० । 

, पवारेसि-सी° । ४. उपगच्छि-सी० । 

. अपचितो अपचनीयानं-सी० । ६-६. सी० पोत्थके नतिथि । 
„ अप्चयनीयानं-सी०। 
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महेसीहिः खींणासवेहि अपचितो, किलेसेहि आरकत्तादिना | 

अरहं, सोभनगमनादिना सुगतो सन्वबञ्ञ्‌ सुनि मय्हं सत्था देवदेवो 

तककानं अतिसक्को ब्रह्मानं अतिब्रह्या, सो दानि वातेहि वा तहेतु | 

वातक्लोभनिमित्तं आबएधिको जातो 1 सचे ब्राह्मण उण्ोदक अत्थि, 

5 तस्स वाताबाधवृपसंमनत्थं तं हातवे उपनेतु इच्छामी ति। तं सुत्वा 

४.899 ब्राह्मणो उण्डोदकं तदनुरूपं वातारहं च भेसज्जं भगवतो उपनामेसि । 
तेन च सत्थु- रोगौ वूपसंमि । तस्स भगवा अनुमोदनं अकासीौ ति । 


उपवाणत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 
४; इसिदिन्नत्थे रगाथावण्णना 


दिहा मथा ति जआायस्मतो इसिदिच्चत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति? अयं पि पुरि मनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
0 कसेन्तो विषस्सिस्स भगवतो काले कुल्गेहे निन्बत्तित्वा विज्ञृतं 
पत्तो बीजनि गहेत्वा बोधिया पूजं अकासि । सो तेन पुल्न कम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म ुदध्पादे सुनापरन्तजनपदे सेद्धिकुले 
2 निन्बत्तित्वा इसिदिन्मे ति लद्धनामो वयप्पत्तो सत्थु चन्दनमान्ट- 
पटिगगहणे पाटिहारियं दिस्वा पसन्नमान सो सत्थारं उपस ङ्कमित्वा 
15 धम्मं सुत्वा सोतापन्रो हुत्वा अगारं अज्छावसति।ः तस्स हितानु- 
कम्पिनी देवता तं चोदेन्ती- 
१८७. ्दिद्रा मया धम्मधरस उपासका, 
कामा अनिच्चा इति भासमाना । 
सारत्तरत्ता मणिकुण्डलेसु, 
20 ुत्तेसु दारेसु च ते अपेक्खा ॥ 


१८८. अद्धा न जानन्ति यतो" ध॒ धम्मं, 
कामा अनिच्चाइति चा पिभाहु। 
रागं च तेसं न बलत्थि छेत्तु, 
तस्मा सिता पत्तदारं धनं चा” ति- 
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गाथादयमभासि । 


तत्थ दिहा मथा घस्मधरा उपासका, कामा अनिच्चा इति 


भासमाना ति इधेकच्चे परियत्तिधम्मधरा उपासका मया दिद्रा, 


परियत्तिधम्मधरत्ता एव “कामा नामेते अनिच्चा दक्वा विपरिणाम- 
घम्मा"' ति कामेसु आदीनवपटिसंयुत्तं धम्मं भासमाना, सयं पन 
सारत्तरत्ता मणिकुण्डलेसु, पुत्तेसु दारेसु च ते अपेक्ला ति सारत्ता हृत्वा 
बहुल रागरत्ता मणीसु कृण्डलेसु च, मणिचितेसुरः वा कुण्डलेसु, 
पत्तेसु पुत्तधीतासु दारेसु च॒ अधिगतस्नेहा, अज्जं भणन्ता अज्जं 
करोन्ता दिद्रा मया ति अत्थो । 


यतो ति यस्माते उपासका सारत्तरत्ता मणिकुण्डलेसु पृत्तेसु 
दारेसु च अपेक्वन्तो, तस्मा इध इमम बुद्धसासनेर धम्मं 
याथावतो* अद्धा एकसेन न जानन्ति । एवं भूता च “कामा अनिच्चा,' 
इति चा पि अहु अहोसि, सत्तपकति विचित्तसभावा ति 
अधिप्पायो । रागं च तेसं न बलत्थि छेत्त ति तेसं उपासकानं यस्मा 
रागं छत्तः समुच्छिन्दितुः तादिसं जाणबकं नत्थि, तस्मा तेन 
कारणेन सिता तण्हावसेन निस्सिता पुत्तदारं धनं च अल्लीना न 
विस्सज्जन्ती ति सन्बमेतं देवता तयेव उपासकं उरिस्स 
अञ्जापदेसेन केथेसि । तं सृत्वा उपासको सं वेगजातो पञ्बजित्वा न 
चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“विपस्सिनो भगवतो, बोधिया -पादपृत्तमे | 
सुमनो बीजनिं गय्ह्‌, अवबीजिः ` बोधिमृत्तमं ॥ 
एकनवृतितो कप्पे, अब्रीजिः बोधिमृत्तमं । 
दुर्गति नाभिजानामि, बीजनायः इदं फल | 


१. परियत्तिधरत्ता-सी० । २. मणिखचितेसु-सी ० । 
३. "यथा" सी ° पोत्थके अधिको पाठो। ४. यथावतो-सी° । 
५. अहु-सी° । ६. अपूजि-सी० । 

७. अपूजि-सी° । ८. वीजनिया-सी°। 
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४६० थे रगाथा-अदुंकथां 


किक्ेसा भापिता मय्ं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,४८) ति ॥ 


। अरहत्तं पन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तौ इमा एवं गाथा अभासी ति। 


इसिदिन्नत्थेरगाथावण्णना निदह्ता । 


8. 401 ५. सम्बुलकच्चानत्थेरगाथावण्णना 


देवो चा ति आयस्मतो सम्बुलकच्चानत्थेरस्स गाथा। का 

5 उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुन्नानि | ज 
करोन्तो इतो चतुनवृति कप्पमत्थके कुलगेहै निञ्बत्तित्वा विजञ्नुतं 
पत्तो एकदिवसं सतरंसि नाम पच्चेकनबुद्धं निरौधा वुद्रहित्वा पिण्डाय 
चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसो तालफलं अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्तेस॒ संसरन्तो इमर्सिम बुदधप्पादे मगधर गहुपत्तिकृठे निन्ब- 
10 न्तित्वा ““सम्बुो'" ति कदधनामो कच्चानगोत्तताय' सम्ब्ुलकच्चानो 


ति पञ्जायित्थ । ॐ 
| सो वयप्पत्तो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
| हिमवन्तसमीपे मेरवाय नाम पञ्बतगुहायं विपस्सनाय कम्मं करोन्तो { गा 


विहरति । अथेकदिवसं महा अकालमेधो सतपटलसहस्सपटलो 
> थनेन्तो गज्जन्तो विज्जुल्कता निच्छारेन्तो गव्ठगव्ायन्तो उद्रहित्वा 


वस्सितुः आरभि, असनियो फरलिसु । तं सदं सृत्वा अच्छेतरच्छवन- ५ 

म्हिसहत्थिआदयो भीततसितार भीतरवं विरविसु* । थेरो पन आरद्ध- 

विपस्सनत्ता काये जीविते च निरपेक्लो विगतलो महसो तं अचिन्तेन्तौ र 

विपस्सनायमेव कम्मं करोन्तो धम्मापगमेन उतुसप्पायलाभेन ॥ ति | 
%0 समाहितचित्तो तावदेव विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा सह॒ अभिजञ्जाहवि ‡ लो 


अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं जपदने- 






ˆ १, 'कच्चायन' सी० पोत्थके सब्बत्थ । २. ऽपटलेन~- सी ° । 
३, 'भेरवं' सी° पोत्थके अधिको पाठो । ४, रविसु-सी°। 


ब च्न च्छः < ---- ष 





= न् 
स 


''सतरंसौ नाम भगवा, सयम्भ्‌ अपराजितो । 
विवेका वृद्रहित्वान, गोचरायाभिनिक्छमि ॥ 
फलहत्थो अहं दिस्वा, उपगच्छि! नरासभं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, ताकफलं अदासहं ॥ 
चतुच्नवुतितो कष्पे, यं फलं अददि तदा| 5 
दुर्गति नाभिजानामि, फकूदानस्सिदं फलं ॥ 
किलेखा 'भकापिता मय्हं ... पे० ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं (अप० २,८६७-८८) ति ॥ 


ध. || 
+ सम्बलकच्चानत्थेरगाथावण्णना ४६६१ | | । 


"न 9 


त ऋ" जह, ‡ क ' कक = 9 जोक = च > गी ^ म +> 
ऋ का~ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा सोमनस्स- 8४.402 | ॥ 
जातो उदानवसेन अज्नं व्याकरोन्तो- 10 ॥ 
१८९. देवो च वस्सति, देवो च गब्छगव्ठायति, || 


एकको चाहं भेरवे बिले विहरामि । || 
तस्स मय्हं एककस्स भेरवे बिले विहरतो, 
नस्थि भयं वा हम्मितत्तं वा लोमहंसो वा॥ 


१९०. धम्मता ममेसा यस्स मे, एककस्स भेरवे बिके। 15 
विहरतो नत्थि भयं वा, चम्मितत्तं वा लोमहंसो वा'' ति- 


गाथाद्रयं अभासि । 





तत्थ देवो च वस्सति, देवो च गछ्गद्धायती ति देवो मेधो 
वस्सत्ति च, गव्टगव्डा' ति च करोन्तोः गज्जतीरे ति अत्थो । | | 
गज्जन्तस्स हि अनुकरणमेतं । एकको चाहं मेरवे बिले विह॒रामी ति 20 ॥ | 
अहं च एकको असहायो सप्पटिभयायं प्बतगुहायं वसामि, तस्स 1॥ 
मय्हं एवंभूतस्स मे सतो नत्थि भयं वा छम्मितत्तं वा लोमहंसो वा | 
| ति चित्तत्राससच्ितं भयं वा तं निमित्तकं सरीरस्स छम्भितत्तं वा #॥ 
।  लोमहंसनमत्तं वा नत्थि । | | | 
| | | 
१. उपगल्छि--सी ० । २-२. शच्छगच्छायन्तो च--सी० । ॥ | ॥ 
||| 

| 
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४६२ थेरगोाथा-अदुकथां 


कस्मा ? ति तत्थ कारणमाह “धम्मता ममेसा' ति। 
अपरिजञ्जातवत्थुकस्स हि तत्थ अप्पहीनच्छन्दरागताय भयादिना 
भवितब्बं, मया पन सञ्बसो तत्थ परिञ्नातं, तत्थ च इन्दरागो 
समुच्छिन्नो, तस्मा भयादीनं अभावो घम्मता ममेसा मम धम्मसभावो 
एसो ति अञ्जनं व्याकासि। 


सम्बुलकच्चानत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. नितकत्थेरगाथावण्णना 


कस्स सेलूपमं चित्तं ति आयस्मतो नितकत्थेरस्स' गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
करोन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले बन्धुमतीनगरे आरामगोपको 
हृत्वा जीवन्तो एकदिवसं भगवन्तं आकासेन गच्छन्तं दिस्वा पसनन 
मानसो नाच्ठिकेरफलं दातुकामो अहोसि । सत्था तं अनुग्गण्ह॒न्तो 
आकासे येव ठत्वा पटिग्गण्हि । सो तं दत्वा उव्ठारं पीतिसोमनस्सं 
पटिसंवेदि । सोर तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि 
बदधुप्पादे कोसलरटं ब्राह्मणकुले निग्बत्तित्वा नितको ति कदनामो 
विञ्ञृतं पत्तो सत्थु सन्तिके धम्मं सृत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
कम्मदानं गहेत्वा अरञ्जे विहरन्तो षटेन्तोर अरहत्तं पापुणि । तेन 
वृत्तं अपदने- 

"नगरे बन्धुमतिया, आरामिको अहं तदा । 

अदसं विरजं बुद्धं, गच्छन्तं अनिल्जसे ॥। 

नाठ्छकेर फलं गय्ह्, बुद्धसे द्र स्सदासहं । 

आकासे ठितको सन्तो, पटिगगण्हि महायसो 1 


१. चखितकल्थेरस्स-सी° । २, सी० पोत्थके नत्थि। 
३. ।न चिरस्सेव' सी ० पौोत्थके 
अधिको पाठो । 














तितकत्थेरगाथावण्णना 


४९६३ 


वित्तिसञ्ञननो मण्हं, दिद्रधम्मसुखावहो । 
फले बुद्धस्स दत्वान, विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
अधिगच्छि तदा पीति; विपुल च सुखुत्तमं। 
उप्पज्जतेवं रतनं, निब्बत्तस्स तहिं तहि ॥ 
एकनवृतितो कष्पे, यं फल अददि तदा। 
दुग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥ 
दिब्बचक्खु विसुद्धं मे, समाधिकृसलौ अहं । 
अभिञ्नापारमिप्पत्तो, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भकापिता म्ह परः ..; | 
कतं बद्धस्स सासनं," (अप० २,८८) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा थेरो फलसुखेन निभ्बानसुखेन विहरन्ते 
पधानपरिग्गाहको थेरो तं आरञ्नायतनं गन्त्वा तत्थ वसन्तानं 
भिक्खनं परिग्गण्हनत्थं “कस्स सेल्‌षनं"' ति आदिना पठमं गाथमाह!) 


१९१. तत्थः कस्स सेल्‌ृपमं चित्तं, ठितं नानुपकम्पती ति इमररिम 
अरञ्जायतने वसन्तेसु कस्स भिक्खुनो ` चित्तं अग्गफलाधिगमेनः 
एकघनसिलामयपब्बतूपमं सञ्बेसं इञ्नानं अभावतो वसीभावप्पत्तिया 
च खितं सब्बेहि पि लोकधम्मेहिः नानुकम्पति न वेधति । इदानिस्स 
अकम्पनाकारं सद्धि.कारणेन दस्सेतुः “विरत्त'' ति आदि. वृत्तं । 
तत्थ विरक्तं रजनीयेस ति विरागसद्कातेन अरियमग्गेन रजनीयेसु 
रागुप्पत्तिहेतुभूतेसु तेभूमकधम्मेसु विरतं, तत्थ सन्बसो 
समुच्छिन्नरागं ति अत्थो । कुष्पनीये ति परटिघट्रानीये, सन्बर्रिम पि 
आधघातवत्थ॒रिम । न कुप्पती ति न'दुस्सति न विकारं आपज्जति । 
यस्सेवं भावितं चित्तं ति यस्स अरियपुग्गलस्स चित्तं मनो एवं वृत्त- 
नयेन तादिभावेन भावितं; कृत्तो त॑ दक्खमेस्सती ति तंर पुग्गरं कुतो 
सत्ततो सङ्कारतो वा दुक्खं उपगमिस्सति, न तादिसस्स दुक्खं ` अत्थी 
ति अत्थो | 


१. अयं गाथा सी पोत्थके | 
३. "उत्तमं" सी° पोत्थके अधिको पाठो । 


२. मरगफला ०-सी° । 
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| 1417: 
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_ ~ >~ ग्म क्क्ल न्स्कात्तससक्सक्कक्सकसत्लल्न्ात् = 
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॥ 
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४६४ ये रगाथा-अद्रुकथा 


१९२. एवं अनियमवसेन पुच्छितमत्थं नितकत्थेरो अत्तेपनायिक 
कत्वा विस्सज्जेन्तो “मम सेलूपमं चित्तं" ति आदिना दुतियगाथाय 
अज्जं व्याकासि । तं वृत्तत्थमेव । 


नितकत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


७. सोणपोटिरियपुत्तत्थे रगाथावण्णना 


न ताव सुपितु' होती ति आयस्मतो सोणस्स पोटिरियपृत्तस्स' 
गाथा । का उष्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो सिखिस्स 
भगवतो काले वनचरो हृत्वा जीवन्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा 
पसन्नचित्तो कुरञ्ियफटंर सत्थुनो अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
दवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम बुदधुप्पादे कपिरवत्थुररिम पोटिरियस्स 
नामः गामभोजकस्स पुत्तो हृत्वा निब्बत्ति, सोणोतिस्स नामं अहौसि। 
सो वयप्पत्तो भदियस्स साकियरञ्ो सेनापति अहोसि । अथ भदिय- 
राजे हेद्रा वृत्तनयेन पन्बजिते सेनापति “राजापि नाम पब्बजि, 
किं मण्हं घरावासेना'' ति पञ्बजि । पन्बजित्वा पन निहारामो 
विहरति, न भावनमनुयुञ्खति । तं भगवा अनुपियायं अम्बवने 
विहरन्तो अत्तनो ओभासं फरापेत्वा तेनस्स॒ सति जनेत्वा इमाय 
गाथाय तं ओवदन्तो-- 


१९६. “न ताव सुपितु होति, रत्ति नक्खत्तमालिनी । 
पटिजग्गितुमेवेसा, रत्ति होति विजानता ॥ 
१९४ हस्थिक्न्धा' वपतितं, कुञ्रो चे अनुक्कमे। 


गाथाद्रयं अभासि। 


२. क रुड्जियफलं ~ सी ° । 


` १. सेद्विपुत्तत्थेरस्स-सी° । 
३.३, सेरिस्सरिय नामकस्स-सी० । 


4 


सङ्घामे मे मतं सेय्यो, सञ्चे जीवे पराजितो" ति- 

















सोणपोटि रियपृत्तत्थे रगाथावण्णना ४६५ 


तत्थ न ताव सुपितु' होति, नक्वत्तमालिनी ति अदट्रहि अक्वणेहि 
वज्जितं नवमं खणं लभित्वा हितस्स विञ्ञ्‌जातिकस्स याव न 
अरहत्तं हत्थगतं होति, ताव अयं नक्वत्तमाकिनी रत्ति सुपितु 
निहायितु" न होति, सुपनस्स कालो न होति। अपिच खौ पटि- 
जग्गितुमेवे"सा, रत्ति होति विजानता ति एसा रत्ति नाम मनुस्सानं 
भिगपक्खीनं च निदूपगमनेन विसेसतो निस्सद्वेलाभूता पटिपत्ति 
अत्तनि सञ्जग्गितु' जागरियानुयोग मनुयुञ्जितुमेव विजानता विञ्ञना 
इच्छिता होती ति। 


तं सुत्वा सोणो! संविग्गतरमानसोः हिरोत्तप्पं पच्चुपद्पेत्वा 
अन्भोकासिकङ्धं अधिद्राय विपस्सनाय कम्मं करोन्तो {हत्थिक्न्धो 
व पतितं", ति दुत्ियं गाथमाह । तत्थ अवपतितं ति अवमुखं पतितं 
उद्धंपादं अधोमुखं पतितं । कुञ्जरो चे अनुक्कमे ति कुञ्ञरो अनुक्क- 
मय्य चे । इदं वृत्तं होति-यदाहं हत्थिमारुहित्वा सङ्खामं पविद्रो 
हत्थिक्छन्धतो पतितो, तदाहं सङ्कामे तेन हत्थिना मददितो मतो 
अहोसि चे, तंमे मरणं सेय्यो, यं चे इदानि किलेसेहि पराजितो 
जीवेय्यं, तं न सेय्यो ति । इमं गाथं वदन्तोयेव विपस्सनं उस्सुक्का- 
पेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“मिगलुहो पुरे आसि, विपिने विचरं अह्‌ । 
अहसं विरजं बुद्धं, सब्बधम्मान पारगु ॥ 
कुरञ्जियफल गण््‌, बुद्धसेद्रस्सदासह । 
पुञ्नक्वेत्तस्स तादिनोर, पसरो सेहि पाणिभिः ॥ 
एकर्तिसे इतो कष्पे, यं फलकं अददि तदा] 
दुग्गति नाभिजानामि, फक्दानस्सिदं फल ॥ 
किकेसा कापिता मय्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप २,९० ) ति॥ 


१. सो तेन-सी० । 
३. वीरस्स-सी० । 


२. संविग्गमानसो-सी०। 
४. पाणिहि-सी°। 
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४५६६ थेरगाथा-अटुकथा 


अरहत्तं पन पत्वा “सत्थासया वुत्तं, अत्तना वुत्तं" ति उभयं हि 
गाथं ““हत्थिक्खर्धा' वपतितं'' त्ति आदिना पच्चुदाहासि । तेन 
इदमेव अञ्ञाव्याकरणं अहोसी ति । 


सोणपोटिरियपुत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


८. निसभस्थेरगाथावण्णना 


पञ्च कामगुणे हित्वा ति आयस्मतो निसभत्थेरस्स गाथा। का 
5 उप्पत्ति ? अयं पि पुरि मबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ `भवे पुज्जानि 
उपंचिनन्तो विपसिसिस्स भगवतो काले कुरगेहैे निब्बत्तित्वा 
विञ्ञृतं पत्तो एकदिवसं सत्थारं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा पसन्नचित्तो 
कंपित्थफलमदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन सुगतीसुयेव संसरन्तो 
इमरिम वुदधुप्पादे कोलियजनपदे कुरगेहे निव्बत्तित्वा निसभो ति 
10 लद्धनामो वयप्पत्तो साकियकोलियानं सङ्कामे बुद्धानुभावं दिस्वा 
पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा तदहेव अरहत्तं वापुंणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

(“सुवण्णवण्णं सम्बद्ध, आहुतीनं पटिग्गह | 

रथियं पटिपज्जन्तं, कपित्थं अददि फल 

एकनवृत्तितो कप्पे, यं फलं अददि तदा । 

15 दुग्गति नाभिजानामि, फक्दानस्सिदं फलं । 

किलेसा भकापिता मय्हं ... पे० -...। 

कतं बुद्धस्स सासनं” (अप० २,९०) ति ॥ 


8. 407 सो अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो सहायभिक्खू पमादविहारेन कालं 
वीतिनामेन्ते दिस्वा ते ओवदन्तो- 


20 १९५. “पञ्च कामगुणे हित्वा, पियरूपे मनोरमे । 
सद्धाय घरा* निक्वम्मः दुक्खस्सन्तकरो भवे'' ति- 


१-१. अभिनिक्लम्म-सी० । 














निसभत्येरगाथावण्णना 


र प्‌ ७ 
पठमं गाथं अभासि। 


तस्सत्थो--बारपुथुज्जनस्स पियायितबसभावताय पियरूपे 
मनुञ्जसभावताय मनोरमे रूपादिके पञ्च काभगुणे कामकोद्रासे 
हित्वा पहायः परिच्चजित्वा कम्मफलसद्धाय रतनत्तयसद्धाय च 
वसेन घरा घरबन्दनतो निक्म्म निक्मित्वार पन्बज्जं उपगतो 5 
विज्ज्‌ जातिकौ पन्बजितकालतो पदट्राय घटेन्तो वायमन्तो वटुदुक्लस्स 
अन्तकरो भवेर भवेय्या ति । एवं ते भिक्खू ओवदित्वा “अयं परे 
एव सजञ्जापेन्तो विहरति, सयं पन अकारको' ति मा चिन्तयित्थाः 
ति तेसं अत्तनो पटिपन्नभावं पकासेन्तो- 


१९६. “नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं । 10 
काक च पटिकङ्कामि, सम्पजानो पतिस्सतो'" ति- 


दुतियगाथाय अज्जं ब्याकासि | तत्थ नाभिनन्दामि मरणं ति 
मरणं न अभिक्कामिः* । नाभिनन्दामि जीवितं ति इदं पन तस्स 
कारणवचनं, यस्मा नाभिनन्दामि जीवितं, तस्मा नाभिनन्दामि 
मरणं ति। यो हि आयति जात्तिजरामरणाय किलेसाभिसङ्कारेः 15 
आचिनोति उपचिनोतति, सो पुनम्भवाभिनिब्बत्ति अभिनन्दन्तो 
नान्तरियकताय अत्तनो मरणं पि अभिनन्दति नाम कारणस्स अप्पही- 
नत्ता, खीणासवो पन सन्बसो आचयगामिधम्मे पहाय अपचयगामिधम्मे 
पतिद्भितो परिञ्जातवत्थुको सब्बसो जीवितं अनभिनन्दन्तो मरणं पि 
अनभिनन्दति नाम कारणस्स एव सुप्पहीनत्ता । तेनाह ““नाभि- „ 
नन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं ति] यदि एवं खीणासवस्स 
परिनिव्बानाभिकङ्खा, याव परिनिब्बाना अवदानं च कथं* त्ति आहु 
कालं च षटिकङ्कामि, सम्पजानो पतिस्सतो' ति, किठेसपरि- 


निब्बाने सिद्धे सतिपञ्जावेपुल्रप्पत्तिया सतो सम्पजानो केवलं ॥. ५0 
, सी० पोत्थके नत्थि । 

, सी० पोत्थके नतिथि । 

. ° जरामरणस्स-सी०। 
, कतं-सी० । 


२, सी० पोत्थके नत्थि । 
४. “न पत्थेमि' सी पोत्थके अधिको पाठो । 
६. संकिलेस।भिसङ्कारे-सी० । 


ऊ „^< ~ ~< 





| ४६८ थेरगाथा-अंु कौं | 


| लल्धपरिनिन्बानकालं पटिकङ्खामि, तं उदिक्वमानो आगमयमानौ 
| विहरामि, न पन मे मरणे जीविते वा॒ अभिनन्दना अत्थि अरहत्त- | 
मगोनेव तस्स समुग्घाटितत्ता ति । | | 





| निसभत्थेरगाथावण्णना निद्रता । 


९. उसभत्थेरगाथावण्णना 


अम्बपत्लवसङ्सं ति आयस्मतो उसभत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्य भवे 
| पुञ्जानि करोन्तो सिखिस्स भगवतो काले कुरगेहे निन्बत्तित्वा 
| विज्ञ तं पत्तो एकदिवसं सत्थारं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसो 
कोसम्बफलं अदासि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो | 
इमम बुदधुप्पादे कपिलवत्थुर्मि साकियराजकृले निब्बत्तित्वा उसभो 
0 ति कदनामो वयप्पत्तौ सत्थु जातिसमागमे बुद्धानुभावं दिस्वा 
पटिलद्धसद्धो पञ्बजि सो पव्बजितकाक्तो पट्राय समणवम्म अकृत्वा 
दिवा सङ्गणिकारामो सकलरत्ति निहायमानो वीतिनामेति । सो 
एकदिवसं मुद्रस्सति असम्पजानो निदं ओक्कन्तो सुपिने केसमस्सु 
ओहारेत्वा अम्बपल्लववण्णं चीवरं पारूपित्वा हत्थिगीवायं निसी- 
दित्वा नगरं पिण्डाय पवि तत्थेव मनुस्से सम्पतते दिस्वा लज्जाय 
हत्थिक्लन्धतो ओरु्॒ अत्तानं दिस्वा पदटिबुद्धो ““ईदिसं नाम सुपिनं 
मुद्रस्सतिना असम्पजानेन निदहायमानेन मया दद्रुः" ति उप्पन्न 
संवेगो विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि। तेन वृत्त 
अपदने- 
20 “ककुधं विलसन्तं व, देवदेवं नरासभं | 
रथियं पटिपज्जन्तं, कोसम्बं अददि तदा॥ 


१. भुपिनेन-सी° । 










उसभत्थेरगाथावण्णना ४६९ 


एकरतिसे इतो कष्पे, यं फलं अददि तदा । 
द्ग्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥ 
किक्सा कापिता मय्ं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० २,९१ ) ति॥ 
अथ थेरो यथादिषटरं सुपिनं अङ्कसं कत्वा अरहत्तस्स अधिगतत्ता 
तस्सेव सुपिनस्स कित्तनवसेन ` अज्जं व्याकरोन्तो- 
१९२७. न्ञम्बपल्लवसङ्कासं, अंसे कत्वान चीवरं । 
नि सिच्च हत्थिगीवायं, गामं पिण्डाय पाविसि।। 
१९८. हत्थिक्खन्धतो ओरुग्ह, संवेगं अरुभि तदा 
सोहं दित्तो तदा सन्तो, पत्तो मे आसवक्खयो' ति- 


गाथाद्रयमाह । 
तत्थ अम्बपल्लवसङ्ासं, अंसे कत्वान चीवरं ति अम्बपल्लवाकारं 
पवादवण्णं चीवरं खन्धे करित्वा उत्तरासङ्धं करित्वा । गासं 
ति जत्तनोर राजधानिं हत्थिक्लन्धे निसिन्नो पिण्डाय पाविसि, 
पविदरमत्तो वर महाजनेन ओलोकियमानो हत्थिक्लन्धतो ओरुय्हे ठिती 
पटिबुज्मि, पवुद्धो* व संवेगं अर्लामि तदा ` मुद्रस्सत्ति असम्पजानो 
हुत्वा निदायोक्कमनेन एतं जातं ति । अपरे पन “राजा व हृत्वा 
रत्तिभागे एवरूपं सुपिनं दिस्वा विभाताय रकत्तिया हत्थिक्न्धं 
आरुय्ह्‌ नगरवीथियं चरन्तो तं सुपिनं सरित्वा ह॒ त्थिक्खन्धतो ओ रण्ह्‌ 
संवेगं कभित्वा सत्थु सन्तिके पव्बजित्वा अर्हत्तं पत्वा 
उदानं उदानेन्तो इमा गाथा अभासी'' ति वदन्ति । दित्तो ति 
तरिम राजकारे जातिमदभोगमदादिपरिदप्पितो समानो संवेगमल्मि 
ति योजना । 


उसषभव्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. अन्तो-सी० । 
४-४. पटिबुद्धो च-सी°। 


१. कित्तनावसेन-सी० । 
३-३. पविदट्रु मत्तं च-सी ° । 
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४७० | थेरगाथा-अदटुंकथौ 


१०. कप्पटकू रत्थेरगाथावण्णना 


अयमिति कप्पटो ति आयस्मतो कप्पटकुरत्थेरस्स गाथा का 
उप्पत्ति | अयं पि पुरिमवुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले कुलगे हे निब्बत्तित्वा विज्जृतं 
पत्तो एकदिवसं भगवन्तं विनताय नाम! नदिया तीरे अञ्जतरस्मि 
रुक्लमके निसिचचं दिस्वा पसन्न मानसो केतकपुप्फंहि पूजं अकासि। 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेषु संसरन्तो इमस्म बुदधप्पादे 
सावत्थियं दुर्गतकुले निब्बत्तित्वा याव वयप्पत्ति, ताव अज्ञ उपायं 
अजानन्तो कप्पटखण्डनिवासनो सरावहत्थौ तत्थ तत्थ कुरं परिय- 
सन्तो विचरि, तेन कष्पटकु रोत्वेव पञ्जायित्थ । सो वयप्पत्तो तिणं 
विकिकणित्वा जीविकं कप्पेन्तो एकदिवसं तिणलावनत्थं अरज्ं 
गतो तत्थ अञ्जतरं खीणासवत्थेरं दिस्वा तं उपसङ्कुमित्वा वन्दित्वा 
निसीदि । तस्स थेरो धम्मं कथेसि सो धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो “कि मे 
इमाय किच्छजीविकाया'' ति पन्बजित्वा अत्तनौ नि वत्थकप्पट चौ ढं 
एक स्मि ठाने निक्खिपि । यदा चस्स अनभिरति उप्पज्जति, तदा 
तं कप्पटंर ओलोकेन्तस्स अनभिरति विगच्छति, संवेगं पटिकमि । 
एवं क रोन्तौ सत्तक्लत्तु' उप्प्बजि । तस्स तं कारणं भिव्खृ भगवतो 
आ रोचेसु । अथेकंदिवसं कप्पटकुरो भिक्खु धम्मसमायं परिसपरि- 
यन्ते निसिन्नो निदायति, तं भगवा चोदेन्तो-- 





१९९. “अयमिति कप्पटो कप्पटकुरो, 
अच्छाय अतिभरिताय। 
अमतघटिकायं धम्मकटमत्तो, 
कृतपदं नानि ओचेतु ॥। 


१. सौ° पोत्थके नत्थि । २. “ओलोकेति' सी ° पोत्थके अधिको 
३. “सो' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । पाठो । 
` ४, धम्मकत मत्तो-सी० । 


ग | . नी 












केप्पटकुरत्थेरगाथावण्णनां ४७१ 


२९००. मा खो त्वं कप्पट पचालेसि, 
मा त्वं उपकण्णम्हि ताठ्छस्सं। 
नहि त्वं कप्पट 'मत्तमज्नासि, 
संघमज्छम्हि पचलायमानो'" त्ि- 


-गाथाद्रयं अभासि । 


तत्थ अयमिति कप्पटो कप्पटकुरो ति कप्पटकुरो भिक्ख॒ “अयं मम 
कप्पटो, इमं परिदहित्वा यथा तथा जीवामी'" ति एवं उप्पन्नमिच्छा- 
वितक्को अच्छाय अतिभरिताय अमतघरिकायं सम अमतघटे तहं तहं 
वस्सन्ते ““अमतमधिगतं अहमनुसासामि, अहं धम्मं देसेमि"' 
(मण०्व० १२,म०नि० १,२२२)} ““अन्धीमभ्‌तस्मिर लोकरिमि, आहञ्छंः 
अमतदुन्दुभि'' (म० व° ११, म० नि० १,२२७) ति आदिना 
घोसेत्वा सया धम्मामते पवस्सियमाने कतपदं कानानि ओचेतु 
लोकियलो कृत्तरज्छानानि उपचेतु' भावेतु' कतपदं कटमग्गविहितभाव- 
नामग्गं* इद मम सासनं, तथा पि धम्मकटमत्तो^ मम सासनधम्मतो 
उक्कण्ठचित्तो अपगतमानसो कप्पट्कुरोति तं चोदेत्वा पुनपिस्स 
सहोड ‡ चोरं गण्हन्तो विय पमादविहारं दस्सेन्तो ^माखो त्वं 
कप्पट पचालेसी'' ति गाथमाह । 


तत्थ मा खो त्वं कप्पट पचालेसी ति त्वं कप्पटकृर “मम धम्मं 
सुणिस्सामी'' ति निसीदित्वा मा खो पचालेसि मा पचलाहिः मा 
निह उपगच्छि। मा त्वं उपकण्णम्हि ताठस्सं तितं निहायमानं 
उपकण्णम्हि कण्णसमीपे देसनाहत्थेन अहं मा पताल्छेस्संः। यथा 
इतो परं किलेसप्पहानाय अहं तं न£` ओवदेय्यं, तथा पटिपज्जाही 


१. तं-सी० । २, अन्धभूतस्मि-सी° । 
३. हनन्तो-सीऽ । ४. कत ०-पी० । 

५. धम्मकतमत्तो-सी०। ६. समण्ड-सी० । 

७, पचालय-सी० । ८. तं-सी°। 

९. च ताछ स्सं-सी०। १०. सी ° पोत्थके नत्थि । 


10 
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प्रतनं 


४७२ थेरगाथा-अदुकथा 


ति अत्थो | न हि त्वं कप्पट मत्तमञ्जासी ति त्वं कप्पट संघमज्भम्हि 
पचलायमानो मत्तं पमाणं वा मज्जसि, ““अयमतिदुल्लभो खणो 
पटिलद्धो, सो मा उपज्छगा'' ति एत्तकं पि न जानासि, पस्स याव 
च ते अपरद्धं ति चोदेसि । 

एवं भगवता द्वीहि गाथाहि गाठ्ठहं तं निग्गय्हु चोदनाय कताय 
अद्टिवेधविद्धो विय चण्डगजो मग्गं ओतरन्तो विय च सञ्ञातसं वेगो 
विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


'“'विनतानदिया तीरे, विहासि पुरिसुत्तमो । 
अहसं विरजं बुद्धं, एकम्गं सुसमाहितं ॥ 
मधुगन्धस्स पुष्फेन, केतकस्स अहं तदा। 
पसन्नचित्तौ सुमनो, बुद्धसेट्रमपुजयिः॥ 
एकनवृतितो क्प्पे, यं पुप्फमभिपुजयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 
किठेसा भापिता मय्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं (अ० प० २,९१) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा सत्थारा वुत्तगाथादयमेव अत्तनो अरहत्ता- 
धिगमनस्स अङ्कुसभूतं ति पच्चुदाहासि । तेनस्स तदेव अज्ञान्याकरणं 
अहोसी ति । 


कप्पटकुरत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 
चतुत्थवग्गवण्णना निदिता । 


न्त @ १ गण्स 


१ बुद्धसेद्ुस्सपूजयि-सी°)। 





| 
$ 


रणं 


| 
४. 


५. पञ्चमवग्गो 
१. कृ मारकस्तपत्थेरगाथाबण्णना 


अहो बुद्धा अहो घम्मा ति आयस्मतो कृमारकस्सपत्थेरस्स 
माथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो काले ब्राह्मणक 
निब्बत्तित्वा विजञ्जतं पापुणि । “कुलगेहे"' ति पन अङ्गत्तरट्रकथायं 
वत्त । सो सत्थु सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्ख 
चित्तकथिकानं अग्गट्राने ठपेन्तं दिस्वा सयं पितं ठानन्तरं आक न्तो 
पणिधानं कत्वा तदनुरूपानि पुञ्जानि करोन्तो कस्सपस्स भगवतो 
काले समणधम्मं कत्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो इमस्मि बदधप्पादे 
राजगहे सेद्िधीताय कच्छिम्हि पटिसति गण्हि। सा किर 
कुमारिकाकालेयेव पन्बजितुकामा हृत्वा मातापितरो याचित्वा 
पञ्बज्जं अलभमाना कूल्घरं गता पि गन्भसण्ठितं पि अजानन्ती 
सामिकं आरावेत्वा तेन अनुञ्जाता भिक्वनीस्‌ पञ्बजिता१। तस्सा 
गव्मिनिमावं दिस्वा भिक्लुनियो देवदत्तं पुच्िसु । सो “अस्समणी' 
ति आह । पुन दसवलं पुच्छिसु । सत्था उपाक्ित्थेरं परटिच्छापेसि । 
थेरो सावत्थिनगरवासोनि कलानि विसाखं च उपासिकं 
पक्कोसापेत्वा सराजिकाय परिसाय विनिच्छिनन्तो “पुरे ल्द्धो 
गञ्भा, पञ्बज्जा अरोगा" ति आह्‌ । सत्था ‹भुविनिच्छितं 
अधिकरणं" ति थेरस्स साधुकारं अदासि । 


सा भिक्खुनी सुवण्णविम्बसदिसं पत्तं विजायि। तं राजा 
पसेनदिकोसलो पोसेसि, “कस्सपो" ति चस्स नामं अकंस | 
अपरभागे अलङ्करित्वा सत्थ सन्तिकं नेत्वा पञ्बाजेसि | कृमारकाले 


१. पन्बजि-सी० । 
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४७६४ चैरगाथा-अदुकथा 


पञ्बजितत्ता भगवता “कस्सपं पक्कोसथ, इदं फलं वा 4 
वा कस्सपस्स देथा'' ति वृत्ते ““कतरकस्सपस्सा'' ति | “कुमार- 
कस्सपस्मा'' ति । एवं गहितनामत्ता रञ्जो पौसावनिकपुत्तत्ता च 
वृडकाछे पि कुमारकस्सपोत्वेव पञ्ञायित्थ । | 


5 सो पव्बजितकाकतो पद्वाय विपस्सनाय चेव कम्मं करोति, 
बुदधवचनं च उग्गण्डाति । अथ तेन सदधि पञ्बतमत्थके समणघस्मं 
कत्वा अनागामी हृत्वा सुद्धावासे निब्बत्तो महाब्रह्मा ““विपस्सनाय 
मुखं दस्सेत्वा मग्गफटुप्पत्तिया उपायं करिस्सामी'' ति पश्चदस पञ्हे 
अभिसङ्करित्वा अन्धवने वसन्तस्स धेरस्स “इमे पञ्टे सत्थारं 

10 पुच्छेय्यासी' ति आचिक्खित्वा गतो । सो ते पञ्हे भगवन्तं पुच्छि। 
भगवापिस्स व्याकासि । थेरो सत्थारा कथितनियामेनेव ते उग्गण्हित्वा 
विपस्सनं गन्भं गण्हापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

“हतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पञ्जि नायको | 
सब्बलोकहितो वीरो, पदुमुत्तरनामको ॥ 

15 तदाहं ब्राहमणो हृत्वा, विस्सुतोः वेदपारग | | 

| दिवाविहारं विचरं, अहसं लोकनायक ॥| 1 
| चतुसच्चं पकासेन्तं, बोधयन्तं सदेवकं । । 
| विचित्तकथिकानग्गं, वण्णयन्तं महाजने ॥ 
| तदा मुदितचित्तोह्‌, निमन्तेत्वा तथागतं । 
| 20. नानारत्तेहि वत्थेहि, अलङ्कुरित्वान मण्डपं ॥ 
| नानारतनपन्जोतं, ससंघं भोज्यं तदहि । 
| भोजयित्वान सत्ताहं, नानग्गरसभोजनं ॥ 
| नानाचित्तेहिरे पुष्फेहि, पूजयित्वा ससावकं । 
निपच्च पादम्‌लम्हि, तं ठान पत्थयि अहं॥ 


॥ 
| क ` ज न्क 


| 25 तदा मुनिवरो आह्‌, करुणेकरसासयो । 

| पस्सथेतं  दिजवरं, पदूमाननलोचनं ॥ 

\ १. 
१. मेव-सी० । २. वसन्तो-सी० । ॥ 


| ५ 
| | ३. नाना वण्णेहि-सी० । 
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पीतिपामोज्जबहुलै, समुग्गततनूरुहं । 8. 414 
हासम्हितः विसाल्क्खं, मम सासनलालसं ॥ 
पतितं पादमूले मे, एकावत्थसुमानसं | 
। एस पत्थेति तं ठानं, विचित्तकथिकत्तनं ॥ 
| सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 5 
। गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो | 
कुमारकस्सपो नाम, हेस्सति सत्थु सावको ॥ 
विचित्तपुप्फदुस्सानं, रतनानं च वाहसा । 
विचित्तकथिकानं सो, अग्गतं पापूणिस्सति ॥ 10 
तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधोहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्छहं ॥ 
परिब्भमं भवाभवे, रङ्खमन्मं यथा नटो। 
साखमिगत्रजो हृत्वा, मिगिया कृच्छिमोक्कमि ॥ | 
तदा मयि कृच्छिगते, वज्भवारो उपहितो । 15 | 
साखेन चत्ता मे माता, निग्रोधं सरणं गता॥ 
तेन॒ सा मिगराजेन, मरणा परिमोचिता 
परिच्चजित्वा सपाणं, ममेवं ओवदी तदा ॥ 
निग्रोधमेव सेवेय, न साखमुपसंवसे। 
निग्रोधस्मि मतं सेय्यो, यं चे साखम्हि जीवितं ॥ 20 
तेनानुसिदटरार मिगयूथपेन 
अहं च माता च तथेतरे च। 
आगम्म रम्मं तुसिताधिवासं, 
गता पवासं सघरं यथेव ॥ 
पुनो कस्सपवीरस्स, अत्थमेन्तस्हि सासन । 25 
आरुग्ह॒ सेखसिखरं, युञ्जित्वा जिनसासनंः ॥ 


1 


१. हासाधिक-सी०। २. मम~सी° । 
३ तेनानुसिद्रो-ती०) ४. मिग्लूथमेन-सी०। 
५. गतो-सी० । ६. जिनसासासनं-सी० । 
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इदानाहं राजगहे, जातो रसेद्िकृले अहु । 
आपन्नसत्ता१ मे माता, पञ्बजि अनगारियं ॥ 
सगन्भं तं वदित्वान, देवदत्तमुपानयु । 
सो अवोच विनासेथ, पापिकं भिक्लुनि इमं ॥ 
इदानि पि मुनिन्देनः जिनेन अनुकम्पिता । 
सुखिनी अजनी मय्हं, माता भिक्खुनुपस्सये ॥ 
तं विदित्वा महीपालो, कोसलो मं अपोसयि । 
कुमारपरिहानेन, तामेनाहं च कस्सपो | 
महाकस्सपमागम्म, अहं कुमारकस्सपो । 
वम्मिकसदिसं कायं, सुत्वा बुद्धेन देसितं ॥ 
ततो चित्तं विमुच्च मे, अनुपादाय सब्बसो । 
पायासि दमयित्वाहं, एतदग्गमपापुणि ॥ 
किरेसा शापिता मय्हं ... वै” ,. १ 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० ९,१ ०-२२) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा चित्तकथिकभावेन सत्थारा एतदग्गे ठपितो 
अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा रतनत्तयगुणविभावनमुखेन अज्जं 
व्याकरोन्तो- 

२०१. “अहो बुद्धा अहौ धम्मा, अहो नो सत्थु सम्पदा। 
यत्य एतादिसं धम्मं, सावको सच्छिकाहि ति॥ 

२०२. असङ्कय्येसु कप्पेसु, सक्काया'धिगता अह्‌ । 
तेसमयं पच्छिमको; चरिमोयं समुस्सयो । 
जातिमरणसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति~ 

गाथाट्रयं अभासि । | 

तत्य अह्यो ति अच्छरियत्थे निपा तो । बुद्धा. ति सन्बजञ्जृबुद्धा, 
गारववसेन बहुवचनं, अहो अच्छस्या सम्बुद्धा ति अत्थो । घम्माति 
| सद्धि नव लोकुत्तरधम्मा । अहो नो सत्थु सम्पदा ति 


१. आपन्नगन्भा--सी° । 





घ म्मपालत्थेरगाथावण्णना ४७७ 


अम्हाकं सत्थ दसवबलस्स! अहो सम्पत्तियो । यत्था ति यस्मि सत्थरि 
ब्रह्मचरियवासेन । एतादिसं घम्मं, सावको सच्छिकाहिती ति एतादिसं 
एवरूपं सुविसुद्धज्छानाभिज्ना परिवारं अनवसेसकिठेसक्वयावहं 
सन्तं पणीतं अनुत्तरं धम्मं सावको पि नाम सच्छिकरिस्सति, तस्मा 
एवंविधः गुणविसेसाधिगमहेतुभूता अहौ अच्छरिया बुद्धा भगवन तो, 
अच्छरिया धम्मगुणा, अच्छरिया अम्हाकं सत्थु सम्पत्तियौ ति 
रतनत्तयस्स गुणाधिमुकत्ति पवेदेसी ति । धम्मसम्पत्तिकित्तनेनेव हि 
संघसुप्पटिपत्ति कित्तिता होती ति । 

| एवं साधारणवसेन दस्सितं धम्मस्स सच्छिकिरियं इदानि 
^ ` अत्तपनाथिकं कत्वा दस्सेन्तो “असद्भथ्येसू' ति गाथमाह्‌ । तत्थ 
असङ्कःय्येस ति गणनपथं वीतिवत्तेसु महाकप्पेसु । सक्काया ति पञ्चुपा- 
दानक्खन्धा । ते हि परमत्ततो विज्जमानधम्मसमूहताय 'सक्काया'' 
ति वुच्चन्ति । अह ति निवत्तनूपायस्स अनधिगतत्ता अनपगता 
। अहेसु । तेसमयं पच्छिमकोः चरिमोयं समूुस्सयो ति यस्मा अयं 
 सब्बपच्चिमको, ततो एव. चरिमो, तस्मा जातिमरणसहितो 





पुनब्भवो३ नत्थि, अयमन्तिमा जाती ति अत्थो । 


कुमारकस्सपत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


२. धम्मपालत्थेरगाथावण्णना 


[र 


यो हवे दहरो भिक्खू ति आयस्मतो धम्मपालत्थेरस्स गाथा। 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्जृतं पत्तो केनचिदेव क रणीयेन वनन्तं उपगतो सत्थार्‌ दिस्वा 


5. 


क #, भे 


। १. दसबल।दिका-सी° । २. विविध-सी०। 
> ३. सी ० पोत्थके तिथ । 





 खन्धादिपटिपाटिसल्नितो संसारो इदानि आयति पुनन्भवाभावतो 
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| ४७८ थेरगाथा-अंदु कथं 


पसन्नमानसो पिलक्खफलमदासि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमर्रिम बुद्ुप्पादे सत्यरि परिनिभ्बुते अवन्तिरट्र ब्राह्मणकुले 
निन्बत्तित्वा घम्मपालो ति कद्धनामो वयप्पत्तो तक्कसिलं गन्त्वा 
सिप्पं उग्गहेत्वा पटिनिवत्तेन्तो अन्तराममे एकस्मि विहारे 
8. 417 5 अञ्जतरं थरं दिस्वा तस्स सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
विपस्सनं वङ्क त्वा छठ्टमिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 

` वनन्तरे बुद्धं दिस्वा, अत्थदर्रिस महायसं । 

पसत्नचित्तो सुमनो, पिक्क्खस्साद दि१ फलं१ ॥ 

अट्रारसे कप्पसते, यं फलमददिं तदा| 

10 दुर्गति नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फलं ॥ 

किलेसा भापिता म्ह ... पेऽ ,..। 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,३७१) ति ॥ 


चेव्टभिञ्जो पन हृत्वा समापत्तिसुखेन वीतिनामेन्तो एकदिवसं 

तरसिमि विहारे द्वे सामणेरे सक्छग्गे पुष्फानि ओचिनन्ते आरूढ्टह- 

15 साखाय भग्गाय- पतन्ते दिस्वा थेरो इद्धानुभावेन हत्थेन गहेत्वा 
अरोगेयेव भूमियं ठपेत्वा तेसं सामणेरानं धम्मं देसेन्तो- 


0 यि 4 


~~ ~ = 


अ ज -------~ ~ ~ 


= न छल > र +~ ~---- 


| २०३. “यो हवे दहरो भिक्खु, युञ्जति बुद्धसासने । 
जागरो सः हि सुत्तेसु3, अमोघं तस्स जीवितं ॥ 

| २०४. तस्मा सद्धं च सीर च, पसादं धम्मदस्सनं | 

| 20 अनुयुज्जेथ मेधावी, सरं बुद्धान सासनं" ति- 

| इमा द्वे गाथा अभासि। 

॥ तत्थ यो ति अनियमवचनं | हवे ति दञ्छहत्थे निपातो | दहरो 


ति तरुणो । भिक्वती ति | = । युञ्जती ति घटति वायमति। 
|| जागरो ति जागरण धम्मसमन्नागतो । सक्तेस ति सुपन्तेसु । इदं वृतं 


| 
| १-१. पिलक्खफलमदसिहं-सी° । २. भङ्गाय-सी° । 
| | ३-३. पतिसुत्तसु--सी ° । 

| 











ग 





ब्रह्मालित्थेरगाथावण्णनां ४७९ 


होति-यो भिक्ख॒ दहरो व समानौ तरुणो “तथाहं पच्छा वुडुकाले 
जानिस्सामी'' ति अचिन्तेत्वा बुद्धानं सासने अप्पमादपटिपत्तियं 
युञ्जति समथविपस्सनाभावनाय योगं करोति, सो सुत्तेसु अविज्जा- 
निहाय सुत्तेसु पमत्तेसु सद्धादिजागरधम्मसमन्नागमेन जागरो, ततो एव 
अत्तहितपरहित पारिपूरिया अमोघं अवजञ्चु१{ तस्स जीवितं; 
यस्मा च एतदेवं, तस्मा सद्धं च (अत्थि कम्मं अत्थि कम्मविपाकोः' 
ति आदिनयप्पवत्तं कम्मफलसद्धं च, सद्धपनिबन्धत्ता सीलस्स 
तदुपनिस्सयं चतुपारिसुद्धि सीलं च, "“सम्मासम्बुद्धो भगवा, स्वाखातो 
धम्मो, सुप्पटिपन्नो संघो'' ति एवं पवत्तरतनत्तयप्पसादं च, विपस्सना- 
पञ्ञासहिताय मग्गपजञ्बाय परिञ्जादिवसेन चतुसच्चधम्मदस्सनं च 
मेधावी धम्मोजपज्बाय समन्नागतो भिक्खु बुद्धानं सासनं ओवादं 
अनुसिदट्टिं अनुस्सरन्तो आदित्तं पि अत्तनो सीसं अज्भुपेक्खित्वा 
अनुयुञ्जेथ, तत्थ अनुयोगं आतप्पं करेय्या ति अत्थो । 


घम्मपालत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


३. ब्रहमलित्थेरगाथावण्णना 


कस्सिन्द्रियानि समथद्धतानी ति आयस्मतो ब्रह्मालित्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवद्रपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तौ विपस्सिस्स भगवतो काले 
कुले हे निब्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं पत्तो एकदि वसं सत्थारं पिण्डाय चरन्तं 
दिस्वा पसन्नमानसो वन्दित्वा पादफलं अदासि | सत्था अनुमोदनं 
वत्वा पक्कामि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम 
बुदधप्पादे कोसलरदर ब्राह्मणकुले निब्बेत्तित्वा ब्रह्मालो ति कृद्धनामो 
विञ्ञ्‌तं पत्तो हेतुसम्पत्तिया चोदियमानो संसारे सज्ञातसंवेगो 


१. अवज्ज्-सी० । २.२. सी ° पोत्थके नस्थि । 
३. वारफलं-सी० । 
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४८9 येरगाथा-अटुक्था 


तादिसेन कल्याणमित्तसन्निस्सयेन बुद्धसासने पञ्बजित्वा पतिरूप- 
कम्मदानं गहेत्वा अरञ्ञे विहरन्तौ नाणस्स परिपाकगतत्ता न 
चिरस्सेव विपस्सनं वङ्ेत्वा चव्छभिञ्जो अहो सि । तेन वुत्त अपदाने- 
“सुवण्णवण्णं सम्बुदध, आहु तीनं पटिग्गहं । 
रथियं पटिपज्जन्तं, पादफलं* अदासहं ॥ 
एकनवुतितो कष्पे, यं फलं अददि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फल ॥ 
किठेसा कापिता मच्ं ... पे .-.। 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० २,८६ ) ति ॥ 


्व्टभिञ्मो पन हृत्वा मग्गसुखेन फलसुखेन वीतिनामेन्तो 
एकदिवसं पधानपरिग्गाहकेन येरेन तस्मि अरञ्जायतने भिक्खू 
उदिस्स वुत्तं पधानानुयोगं परिग्गण्डन्तो-- 


२०५. ““कस्सिन्द्रियानि समथङ्कतानि, 
अस्सा यथा सारथिना सुदन्ता। 
पहीनमानस्स अनासवस्स, 
देवा पि कस्स पिहयन्ति तादिनो ॥ 


२०६. यथ्हिन्द्रियानि समथङ्खतानि, 
अस्सा यथा सारथिना सुदन्ता। 
पहीन मानस्स अनासवस्स, 
देवा पि मण्हं पिहयन्ति तादिनो'" ति- 
गाथाहयं अभासि । 
तस्सत्थो-इमस्मि अरञ्जायतने वसन्तेसु भिक्खू कस्स 
भिक्खुनो थेरस्स वा नवस्स वा मज्किमस्स वा छेकेन सारथिना 
सुदन्ता अस्सा विय मनच्छद्रानि इन्द्रियानि समथं दन्तभावं 


„5 निब्वितेवनभावं गतानि । कस्स नवविधं पि मानं पहाय हितत्ता 





१, वारफलं-सी० । 











(= । ४८१ 


पहीनमानस्स चतुत्रं पि आसवानं अभावेन अनासवस्स इद्रादीसु 
तादिख्क्खणप्पत्तिया तादिनो देवा पि पिहयन्ति मनुस्सापि सम्मा- 
पटिपत्तिदस्सनादिना च आदरेन पत्थेन्ती ति । 


तत्थ च गाथायं पुरिमङन अनागामिमग्गाधिगमो पृदटर, 
अनागामिनोपि हि इन्द्रियानि पहीनकामरागव्यापादताय समथं 
तिव्विसेवनतं गतानि होन्ति । इतरेन अरहत्तमरगपटिलाभो, अरहा 
हि “पहीनमानौ अनासवो तादी" ति च वृच्चति | 


अथौयस्मा ब्रह्मालि पधघानपरिग्गाहकेन वृत्तं “कस्सिद्द्रियानी"' 
ति गाथं पच्चनुभासि* । तदत्थं अत्तेपनायिकवसेन विस्सज्जेन्तौ 
“मण््न्दरियानी'' ति आदिकाय दूतियगाथाय अज्जं व्याकासि, तत्थ 
मण्न्द्रियानी ति मम चक्खादीनि इन्द्रियानि । सेसं वृत्तनयमेव । 


ब्रह्मालित्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


४. मोघराजत्थेरगाथावण्णना 


छविपापक चित्तभहका ति आयस्मतो मोघराजत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो पदुमुत्तरस्स भगवतो 
काञे कुलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं पत्तो एकदिवसं सत्थु सन्तिके 
धम्मं सुणन्तो सत्थारं एक भिक्खु ठ्खचीवरधरानं अग्गद्राने 


ठपेन्तं दिस्वा तं ठउानन्तर आकङ्कन्तो पणिधानं कत्वा तत्थ तत्थ .. 
भवे पुञ्ञानि करोन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काठके ब्राह्मणक ` 


निब्बत्तित्वा ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु निप्फत्तिगतो ब्राह्मणमाणवे 
विज्जासिप्पानि सिक्खापेन्तो एकदिवसं अत्थदस्सिं भगवन्तं 
भिक्खुसंघपरिवृतं गच्छन्तं दिस्वा पसन्नमानसो पश्चपतिद्टितेन 
वन्दित्वा सिरसि अञ्जलि कत्वा “यावता रूपिनो सत्ता"" ति आदिना 


१. पच्चताभासि~सी० ॥ 
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४८२ ये रगोथा-अदु कथा 


हि गाथाहि अभित्थवित्वा भाजनं पूर्वा मधु उपनामेसि । सत्था शो ३ 


मधु पटिग्गहेत्वा अनुमोदनं अकासि । 


सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो 
काले कटुवाहनस्स नाम रज्ञो अमच्चो हृत्वा तेन॒ सत्थु 


आनयनत्थं पुरिससहस्सेन पेसितो सत्थु सन्तिकं गत्त्वा च 
धम्मं सत्वा पटिकलद्धसद्धो पञ्बजित्वा वीसतिवस्ससहस्सानि 


समणघम्मं कत्वा ततो चुतो एकं बुदधन्तरं सुगतीसुयेव परिवत्तेन्तो 

दमम बुदुप्पादे ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा मोधराजा ति लद्धनामो 

बावरीब्राहमणस्स१ सन्तिके उग्ग हितसिप्पो संवेगजातो तापसपञ्बज्जं 

पव्बजित्वा तापससहस्सपरिवारो अजितादीहि सदधि सत्थु सन्तिकं 

पेसितो तेसं पत्नरसमो हत्वा पञ्हे पुच्छित्वा पञ्टविस्सज्जनपरियो- 
साने अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्त अपदाने- 

८'अत्थदस्सी तु भगवा, सयम्भू अपराजितो । 

भिक्खुसं घपरिव्यूठ्टहो, रथियं पटिपज्जथ ॥ 

सिस्सेहि सम्परिवुतो , घरम्हा अभिनिक्खमि । 

निक्खमित्वानहं तत्थ, अदुसं लोकनायक ॥ 

अभिवादियः सम्बद्धं, सिरे कत्वान अञ्जरि । 

सकं चित्तं पसादेत्वा, सन्थवि लोकनायक | 

यावता रूपिनो सत्ता, अरूपी वा असज्जिनो । 

स्वे ते तव जाणम्हि, अन्तो हौन्ति समोगधा ।। 

सुखुमच्छिकजालेन, - उदक्‌ ` यो परिक्पे । 

ये केचि उदके पाणा, अन्तोजारे भवन्ति ते ॥ 

येसं च चेतना अस्थि, रूपिनौ च अरूपिनो । 

सब्बे ते तव जाणम्हि, अन्तो होन्ति समोगधा ॥ 

समुद्धरसि' मं लोक; अन्धकारसमाकुलं । 

तव धम्मं सुणित्वान, कङ्खासोतं तरन्ति ते॥ 


१, बावारियत्राहाणस्स--सी०° ) २. च परिवृतो-सी९ । 
३. अभिवादेत्वान-सी° ` 














मोघराजत्थेरगाथावेण्णना 


अविज्जानिवृते१ लोके, अन्धकारेन ओत्थटे | 
तव जाणम्हि जोतन्ते, अन्धकारा पधंसिता ॥ 
तुवं चक्ख्‌ सि सब्बेसं, महातमपनूदनो। 
तव धम्मं सुणित्वान, निब्बायति बहुज्जनो ॥ 
पुटकं परयित्वान, मधुखुहम नेव्छक । 
उभो हत्थेहि पग्गय्ह, उपनेसि महेसिनो ॥ 
पटिग्गण्हि महावीरो, सहत्थेन महा इसि। 
भञ्जित्वा? तं चर सन्बज्ञ्‌, वेहासं नभमुग्गमि ॥ 
अन्तलिकखे छितो सत्था, अत्थदस्सौ नरासभो । 
मम॒ चित्तं पसादेन्तो, इमा गाथा अभासथ ॥ 
येनिदं थवितं जाणं, बृद्धसेद्रौ च थोमितो। 
तेन चित्तपसादेन, दुग्गतिसो न गच्छति॥ 
चतुहसं च खत्तु सो, देवरज्जं करिस्सति । 
पथव्या रज्जं अद्रूसतं वसुधं आवसिस्सति ॥ 
पञ्चेव" सतक्खत्तु च", चक्कवत्तो भविस्सति । 
पदेसरज्जं असङ्कय्यं, महिया कारयिस्सति ॥ 
अज्छायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारम्‌। 
गोतमस्स भगवतो, सासने पव्बजिस्सति ॥ 
गम्भीरं निपुणं अत्थं, जाणेन विचिनिस्सति। 
मोघराजा* ति नामेन, हेस्सति सत्थ सावको ॥ 
तीहि विज्जाहि सम्पन्नं, कतकिच्चमनासवं। 
गोतमो सत्थवाहग्गो, एतदग्गे ठपेस्सति ॥ 
हित्वा मानुसक योगं, छेत्वान भवबन्धनं | 
सब्वासवे परिज्जाय, विहरामि अनास्वो॥ 


१ अविज्जानिव्‌तो लोको, 
अन्धकारेन ओत्थटो | 
तव जाणम्हि जोतन्ते, 
अन्धकारो पधंसितो। 


२-२. भुञ्जित्वान-सी° । 
३. द्विसतं-सी० । 

४-४, अथ पञ्चसतक्वत्त्‌ --सी ० । 
४, मोघराजो-सी° 
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छतर येरगाथा-अटु कथा 


किक्ेसा कापिता मय्हं ... पे० ... 1 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१०३-१०४) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा सत्थक्खं सुत्तठ्खं रजनङ्खं ति विसेसेन 
तिविधेन पि लृखेन समन्नागतं पंसुकूलं धारेसि । तेन नं सत्था 
ल्खचीवरधरानं अग्गट्भाने ठपेसि । अपरभागे पुरिमकम्मप्पच्चया 
परिहारस्स अकरणतो भेरस्स सरीरे ददहुपीव्टकादीनि उप्पज्जित्वा 
वड्िसु । सो “"सेनासनं दुस्सती'' ति हेमन्ते पि मगधक्वे्तेसु पलाल 
सन्थारानि अत्थरित्वा सेति१ । तं एकदिवसं उपट्रानं उपस ङ्कुमित्वा 
वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नं सत्था पटिसन्थारवसेन ““छविपापका'' ति 
आदिना पठमगाथाय पुच्ि। 


२०७. तत्थ छविपापका ति दह्‌ कच्छुपीव्छकादहिः भित्नच्छं 
विभावतो हीनच्चविक दुद्रच्छविकर । चित्तभहका ति अनवसेसकिलेस- 
प्पहानेन ब्रह्मविहारसेवनाय च भदचित्त सुन्द रचित्त । मोघराजा ति 
तस्स आल्पनं । सततं समाहितो ति अग्गफलस माधिना निच्चकालं 
अभिण्डं समादितमानसो । हेमन्तिकसीतकालरत्तियो ति हेमन्तसमये 
सीतकालरत्तियो । अच्चन्तसंयोगे चेतं उपयोगवचनं । “हैमन्तिक 
सीतकालरत्तियो'' ति पि पाठ्छि। तत्थ हेमन्तिका ति हेमन्तौगधा 
हेमन्तपरियापन्ना ति अत्थो । भिक्छु त्वं सीति भिक्खु को त्वं असि, 
एवंभूतो परेसु तव ॒सेनासनं कत्वा अदेन्तेसु संधिक च सेनासनं 
अपविसन्तो । कथं करिस्ससी ति यथावृत्ते सीतकाे कथं अत्तभावं 
पवत्तेसी ति सत्था पुच्छि । एवं पन पुद्धो थेरो सत्थु तमत्थं कथेन्तो- 


२०८. '“सम्पच्नसस्सा मगधा, केवला इति मे सुतं। 
पलाल्च्चन्नको सेय्यं, यथञ्ञे सुखजीविनो " ति- 


गाथमाह्‌ । 


१. वसति-सी° । २, ददहुकण्ड्‌ ° -सी०। 
६३. दुच्छविक-सी०। 
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विसाखपशचालपुत्तव्थेरगाथाववेण्णना ४८५ 


तत्थ सम्पन्नसस्सा ति निप्फन्रसस्सा१! | मगधा ति मगधरट 
वदति । मगधा नाम जानपदिनो राजकुमारा, तेसं निवासो एको 
पि जनपदो रुढ्टहीवसेन “मगधा'' त्वेव बहुवचनेन वुच्चति । केवला 
ति अनवसेसा । इति मे सृतं ति एवं मया सुतं । तत्थ यो अदिद्र 
पदेसो, तस्स सुतं ति वृत्तं । तेन एदिसे काले मगधेसु यत्थ कत्थचि 
मया वितु सक्का ति दस्सेति । पलालच्छघ्लको सेय्यं, यथजञ्जे 
सुखजीविनो ति यथा अज्ञे सुखजीविनो भिक्खू सेनासनसप्पायं 
लद्धा* सुन्दरेहि अत्थरणपावुरणेहिः सुखेन सयन्ति, एवं अहं पि 
पलाकसन्थारमेव हेद्रा सन्थरित्वा उपरि तिरियं च पलालच्छंदतेनेव 


छादितसरीरताय पलाकच्छन्चको सेय्यं सचि, सेय्यं ^ कप्पेसि ति अत्तनो 10 


यथालाभसन्तोसं विभावेति? | 


मोघराजत्थे रगाथावण्णना निद्धिता। 


५. विसाखपञ्चालपुत्तत्थेरगाथावण्णना 


न उक्ख्िपिनो च परिक्खिपे परे ति आयस्मतो विसाखस्स 
पञ्चाल्पुत्तस्स“ गाथा । का उप्पत्ति ?अयं पि पुरिमवृद्धेसु कताधिकारो 
तत्थ तत्थ भवे विवह पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो चुद्रसे कप्पे 
पच्चन्तगामे दलिह्‌कृले नि ब्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं पत्तो एकदिवसं फल- 
परियेसनं चरन्तेहि तस्मि गामे मनुस्सेहि सद्धिं अरजञ्जं गतो तत्थ ए 
पच्चेकबुद्धं ` दिस्वा पसन्नमानसो वल्किफलं अदासि । सौ तेन पुञ्ज- 


। कम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिमि बुदधुप्पादे मगधरद्रं मण्डकिक- 


राजकुरे निब्बत्तित्वा विसाखो ति लद्धनामो पञ्चालराजधीतुया 


१. पररिपव॑कसस्सा-सी०। 
३ ° पापुरणेहि-सी°। 
५. सहसेय्यं - सी ० । 

७, पञ्चालिपृत्तस्स-सी° । 


लभन्तो-सी०। 
ति-सी ° । 

„ विभावेसि~सी०। 
पच्चेकसम्बुद्ध --सी० । 
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ुत्तभावतो पच्ा पञ्चालपुत्तो ति पञ्जा्यत्थ । सो पितरि मते ॥ 
रज्जं कारेन्तो सत्थरि अत्तनो गामसमीपगते सत्थ सन्तिकं गन्त्वा ध 
धम्मं सुत्वा पटिकुद्धसद्धो पव्बजित्वा सत्थारा सदधि सावत्थि गतो ^ 
विपस्सनं पट्पेत्वा न चिरस्तेव कंव्छभिज्नौ अहोसि । तेन वुत्त 
अपदाने- 

““सब्बे जना समागम्म, अगरिसुः वनं तदा । 3 
फलमन्वेसमाना ते, अरूभिसु फठं तदा ॥ ~ ३ 
तत्यदसासि सम्बुदधं, सयम्भु अप राजितं । ६ 
पसन्नचित्तो, सुमनो, वट्किफलमदासहं ॥ > । 
चतुदसे इतो कप्पे, यं फरमददि तदा । | 
दुर्गति नाभिजानामि, फरुदानस्सिदं फर ॥ 
किठेसा कापिता म्ह ... पे० .--। 

कतं बुद्धस्स सासनं!" (अप० १ ,३७२) ति ॥ 

दट्टभिञ्जो पन हृत्वा थेरो जातीनं अनुकम्पाय जातिभूमि 
अगमासि 1 तत्थ मनुस्सा भेर उपसङ्कुमित्वा कालेन कालं धम्मं 
सुणन्ताः एकदिवसं “कति्हि नु खो, भन्ते अङ्खेहि समन्नागतौ 


वरि 4) 
+ 
+ 


ए 
गयी 
. 


कन श 
नो) 1 
#॥ 7 अ 
भ्‌ ` ११३ 4४ 
| न्क । 


छै. । १०४ 


धम्मकथिको होती" ति धम्मकथिकलक्वणं * पुच्छिसु। थेरो तेसं | 
धम्मकथिकल्क्वणं कथेन्तो-- ४. 4 
२०९. ““न उविंखपे नो च परि क्खपे परे, 
न ओविखपे पारगतं न एरये। 
न चत्तवण्णं परिसासु व्याहरे, 
अनुद्धतो सम्मितभाणि सुब्बतो ॥ 
२१०. सुसुखुमनि पुणत्थदस्सिना, मतिकृसलेन निवातवृत्तिना । 
संसेवितबुद्धसीलिना, निब्बान न हि तेन दुल्लभ'' ति ता 
गाथादयं अभासि । ४ 


१. सी ° पोत्थके नत्थि । २. अगमंस्‌~-सी ० । 
३. सृणन्तो--सी ० ॥ ४. कथिकलक्खणं--सी° । 
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चककत्थेरगाथावेण्णनां ४८७ 


तत्थ न उक्खिपे ति अत्तानं न उविखपेय्य, जातिअआदोहि 
बाहुसच्चादोहि च अत्तुक्कसनं न करेय्य । नो च परिक्खिपे परे ति परे 
परपुग्गङ़े तेहेवजातिञदीहि नो परिक्खिपे परिच्िन्दित्वा न खिपेय्य 


गुणपरि धंसनवसेन वा न खिपेय्य | न ओकखिपे परे इच्चेवं सम्बन्धो । 


परे ओज्छापनवसेन न ओक्िपे हेदतो कत्वा परे न ओलोकापेय्य, न 
ओज्छापेय्या ति अत्थो । “न उक्खिपे' ति केचि पठन्ति, सो 
एवत्थो । पारगतं ति संसारपारं विय विज्जाय पारं गतं खीणासवं 
तेविज्जं छंठ्टभिञ्जं वान एरये ( ) न घटे न आसादेय्यः। 
न चत्तवण्णं परिसासु व्याहरे ति अत्तनो वण्णं गुणं लाभसक्कारसिलोकं 
निकामयमानो खत्तियपरिसादीसु न भासेग्य । अनुदतो ति उद्धच्च- 
रहितो । उद्धतस्स हि वचनं नादियन्ति । सम्मितभाणी ति सम्मदेव 
मितभाणी, काकेन सापदेसं परियन्तवति अत्थसञ्हितमेव वाचं 
भासनसीखो ति अत्थो । इतो अजञ्जथा वदन्तस्स वचनं अगहणीयं 
होति । सुब्बतो ति सुन्दरवतो सीखुसम्पन्नो । ““सिया'' ति किरिया- 
पदं आनेत्वा योजेतब्बं । 
एवं थेरो सद्कपेनेव धम्मकथिकलक्खणं वत्वा तेसं गुणानं अत्तनि 
कञ्भमानतं अधिमुच्चित्वा भिय्योसौ मत्ताय अभिप्पसन्नं महाजनं 
नत्वा “"एवंविधस्स धम्मकथिकस्स विमुत्तायतनसन्निरिसतस्स न 
नित्बानं दुल्लभं, अथ खो सुलभमेवा'' ति दस्सेन्तो ““सुचुखमनिपुणत्थ- 
दस्सिना' ति दुतियगाथमाह । तस्सत्थो हेरा वृत्तोयेव । 


विसाखपजञ्चालपृत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. चूछकत्थेरगाथावण्णना 


नदन्ति मोरा सुसिखा सुपेखुणा ति आयस्मतो चूब्छकत्थेरस्स 


गाथा । का उप्पत्ति ? अय पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 


१. पहरेय्य-सी० । 
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टं थेरगाथा-अदुकथीं 


भवे विवद्रुपनिस्सयं "कुसलं उपचिनन्तो इतो एक्तिंसे कप्पे सिखिस्स 
भगवतो कारे कुलगेहे निन्बत्तित्वा विज्ञ तं पत्तो एकदिवसं सत्थारं 
दिस्वा पसत्नमानसो चत्तपण्णिफलं अदासि ¦ सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेमु संसरन्तो इमर्िम बुदधुप्पादे राजगहे ब्राह्मणकुले निन्ब- 
त्तित्वा चुलछको ति लद्धनामो वयप्पत्तो धनपालद मने सत्थरि 


लद्धप्पसादो पन्बजित्वा समणधम्मं करोन्तो इन्दसालगुहायं वसति, (` 


सो एकदिवसं गहाद्रारे निसिन्नो मगधक्वेत्तं ओलोकंसि । तस्मि खणे 
पावुसकालमेघो गम्भीरमधुरनिग्धौसो सतपटलसहस्सपटलो अञ्जन 
सिखरसच्चिकासो नभं पूरेत्वा पवस्सति, मयुरसङ्खा च मेघगज्जितं 
सुत्वा हट्रतुद्रा केकासद्‌ मुञ्चित्वा तत्थ तत्थ पदेसे नच्चन्ता 
विचरन्ति । थेरस्स पि आवासगब्मे मेघवातफस्सेहि* अपगतधम्मत्ता 
पस्सद्धकरजकाये कल्लतं पत्ते उतुसप्पायलाभेनचित्तं एकग अहोसि, 
कम्मद्रानवीथिं ओतरि, सो तं नत्वा कालसम्पदादिकित्तनमुखेन 
अत्तानं भावनाय उस्साहेन्तो- 


२११. “नदन्ति मोरा सुसिखा सुपेखुणा 
सुनील्गीवा सुमुखा सुगज्जिनो । 
सुसदला चा पि महामही अय, 
सुम्यापितम्बु सुवलाहकं नभं ॥ 

२१२. सुकल्लरूपो सुमनस्स भायतं, 
सुनिक्कमो साधु सुबुद्धसासने । 
सुसुक्कसुक्कं निपुणं सुदुदसं, 
फुसाहि तं उत्तममच्चुत पद'' ति- 

द्रे गाथा अभासि। 


नदन्ति मोरा सुसिखा सुपेखुणा, सुनीलगोवा सुमुखा 
सुगज्जिनो ति एतेर मलत्थके उद्िताहि सुः दराहि सिखाहि ससन्नागतत्ता 


१. मेघवातसं फस्सेहि-सी° । २. एत्थ-च । 
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च्‌ ककत्थे रगाथावण्णना ४८९ 


सुसिखा, नानावण्णेहि अनेकेहि सोभनेहि भटक पिञ्छेहि! समच्रागतत्ता 
सुपेखुणा, राजीववण्णसङ्कासाय सुन्दराय नीलवण्णाय गीवाय 
समन्नागतत्ता सुनीलगीवा, सुन्दरमुखताय सुमखा, मनुञ्जवादितायः 
सुगज्जिनो, मोरा सिखेण्डि नो चज्जसंवादी केकासद्धं मुञ्चन्ता नदन्ति 
रवन्ति । सुसदला चा पि महामही अयं ति अयं च महापठवी 
सुसदला सुन्दरहरिततिणा । सुम्यापितम्ब्‌ ति अभिनववृद्टरिया तह 
तहं विस्सन्दमानसलिक्ताय सुद व्यापितजलारे विततजला । 
““सुसुक्क तम्बू^' ति पि पाठो, सुविसुद्धजलाः ति अत्थो । सुवलाहक 
नभं ति इदं च नभं आकासं नीटुप्परदलसन्निभेहि समन्ततो पूरेत्वा 
ठितेहि सृन्दरेर्हि वलाहकेहि मेघेहि सुवलाहक । 


सुकल्लरूपो सुमनस्स यतं ति इदानि उतुसप्पायलाभेन सुद्र 
कृललरूपो कम्मनियसभावो त्वं, नीवरणेहि* अनज्फारूव्ठहचित्तताय 
सुन्दरमनस्सः योगावचरस्स यं< आरम्मणपनिज्छानवसेन कक्खणूप- 
निज्छानवसेन च फायतं\* । सुनिक्कमो ...प०... तं पदं ति एवं 
भायन्तो च साध सुबुद्धस्स सम्मासम्बुद्धस्स सासने सुन्दरनिक्कमो हत्वा 
सुपरिसुद्धसीरुताय सुक्क, विसुद्धसभावताय सब्बस्सपि संकिलेसस्स 
गोचरभावानुपगमनतो सुक्क निपुणलाणगोचरताय^* निपुणं, 
परमगम्भीरताय सुदुदसं, पणीतभावेन सेदभावेन च उत्तमं, 
निच्चसभावताय अच्चुतं पदं तं निन्बानं फुसाहि अत्तपच्चक्खकरणेन 
सम्मापटिपत्तिया सच्छिकरोही ति । 


एवं थेरो अत्तानं ओवदन्तौ व उतुसप्पायलाभेन समाहितचित्तो 


विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


१. भदटकपिञ्जेहि-सी° । २. मनुञ्जनादताय-सी° । 

३. ° जाला-सी०। ४. बविततजाला-सी° । 

५. सुसुद्धतम्बू-सी° । ६. ° जाला-सी° । 

७-७, कम्परनियमावो तं ज्ञाप ८. सृन्दरमानसस्-सी° । 
नीवरणेह्ि-सी° । ९. यं यं-सी० । 

१०. ज्ञानं तं तं ्ाय-सी०। ११. निपुणगोचरताय-सौ० । ° 
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४९० येरगाथा-अटु कथां 


“कणिकारं व जितं, पुण्णमायेवर चन्दिमं | 
जलन्तं दीपरूक्खं व, अहसं लोकनायक ॥ 
कदकलिफलं` पग्गय्हः, अदासि सत्थुनो अहं । 
पसन्नचित्तो* सुमनो, वन्दित्वान अपक्कमि* | 
एकतिसे इतो कष्पे, यं फलमददिं तदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा कापिता मय्हं ... पेऽ ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप०१,२३७२) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा थेरो अत्तनो पत्िपत्ति पच्चवेकिखत्वा 
पीतिसोमनस्सजातो “नदन्ति मोरा ति आदिना तायेव गाथा 
पच्चुदाहासि । तेनस्स* इदमेव अञ्नाब्याकरणं अहोसी ति | 


च्‌ खकट्थे रगाथावण्णना निदिता । 


७. अन्‌पमत्थेरगाथावण्णना 


नन्दमाना'गतं चित्ता ति आयस्मतो अनूपमत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवदू 
पनि स्सयं पुञ्ञं उपचिनन्तो इतो एकततिसेः कप्पे^ कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ञृतं पत्तो एकदिवसं पदुमं नाम पच्चेकनुद्धं पिण्डाय चरन्तं 
रथियं दिस्वा पसच्नमानसो अङ्कोलपुप्फेहि* पूजेसि । सो तेन पुञ्ज- 
कम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि बुदुप्पादे कोसलरट इव्भकुकले 
निब्बत्तित्वा रूपसम्पत्तिया अनृपमो ति लद्धनामो वयप्पत्तो 
उपनिस्सयसम्पन्नताय कामे पहाय पठ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं 


१. जोतन्तं-सी° । 

३-३. छत्तपण्णिफलं-सी० । 
५. तेन तस्स-सी० । 
७. आकुली पप्फहि-सी° । 


२. पृण्णमासेव-सी०। 
४-४. “अयं पर्ति" सी° पोत्थके नतिथ | 
६-६. सततिसकप्पे- सी ० । 
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करोन्तो अरञ्ने विहरति । तस्स चित्तं बहिद्धा रूपादिभारम्मणेसु 
विधावत्ति। कम्मद्रानं परिवदति । थेरो विधावन्तं चित्तं 
निग्गण्हन्तो- 
२१३. ““नन्दमाना"गतं चित्तं, सूलमारोपमानकं । 

तेन तेनेव वजसि, येन सूं कचिद्धरं ॥ 


२१४. ताहं चित्तकलि ब्रमि, तं ब्रूमि चित्तदुञ्भक । 
सत्था ते दुल्कभो द्धो, मा्नत्थे मं नियोजयी'” ति- 


इमाहि दीहि गाथाहि ओवदि । 


तत्थ नन्दमानाए"गतं चित्ताः ति नन्दमानरे अभिनन्दमान चित्त 
अभिनन्दमानं आगतं उप्पच्च३ । सुल'मारोपमानकं ति दुक्खुप्पत्ति- 
दरानताय सूकसदिसत्ता सूलं तं तं भवं कम्मकिलेसेहि एत्तकं कालं 
आरोपियमानं । तेन तेनेव वजसि, येन सूलं कलिद्धरं ति यत्थ यत्य 
सूलसङ्भाता भवा कलिङ्रसङद्काता अधिकुदुनका कामगुणा च तेन 
तेनेव पापचित्त वजसि, तं तदेव ठानं उपगच्छसि, अत्तनो अनत्थं न 
सल्लक्खेसि । 


ताहं चित्तकलि ब्नमी तितं तस्मा पमत्तभावतो* चित्तकलि 
चित्तकाककण्णि अहं कथयामि । पुन पितं ब्रमि कथेमि चित्तदुब्भक 
चित्तसद्कातस्स अत्तनो बहूपकारस्स सन्तानस्स अनत्थावहनतो 
चित्तदुव्भि^ । ““चित्तदृन्भगा'' ति पि पठन्ति । चित्तसङ्कखातजलक्खिक 
अप्पपुञ्जा ति अत्थो । किन्ति ब्रूहीति चे ? आह्‌ “सत्था ते दुह्लभो 
लद्धो, मा'नत्थे मं नियोजय" ति । कप्पानं असङ्कय्यं पि नाम 


१. परिवरति-सी०) ३. वित्तं-पी० । 

३-३. नन्दमानं आगतं । तत्र तत्राभिनन्दौ ४. अम्भो सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
ति यायं तण्हा तस्स तंतं भवं ५. चित्तदुभि-सी०। 

नन्दमानं अभिनन्दमानं चित्तं 

इम भवायिभवं आनन्दमानं आगतं 

उप्पन्नं-सी° । 
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येरगाथा-अंु कथा 


बुद्धसुञ्जो लोको होति, सत्थरि उप्पन्चे पि मनुस्सत्तसद्धापटि- 
लाभादयो! दुल्कभा एव, लद्धेसु च तेसु सत्था पि दुल्लभो येव हीति । 
एवं दुल्लभो सत्था इदानि तया खद्धो, तरम द्धे सम्पति पि अनत्थे 
अहिते आयति च अनत्थावहे दुक्खावहे अकुसलेमं मा नियोजेसी 
ति । एवं थेरो अत्तनो चित्तं ओवदन्तो एव विपस्सनं वड त्वा 
अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“"पदूमो नाम सम्बुद्धो, चित्तकूटे वसी तदा । 
दिस्वानर तं अहं बुद्धं, सयम्भुः अपराजितं ॥ 
अङ्कोलं पुप्फितं दिस्वा,ओचिनित्वानहं तदा । 
उपगन्त्वान सम्बुद्धं, पूजयि" पदुमं जिनं ॥ 
एकतिसे" इतो कप्पे,, यं पुप्फमभिपूजयि । 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं ` फलं ॥ 
किलेसा भकापिता मय्ं ... पे० ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,३५९) ति ॥ 


अनू पमत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


८. वज्जितत्थेरगाथावण्णना 


संसरं दीघमद्धानं ति आयस्मतो बज्जितत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 


उपचिनन्तो इतो पश्चसद्टिमेः कष्पेः एकरिम पच्चन्तगामे निञ्बत्तित्वा 
विञ््‌ तं पत्तो वनचरको हुत्वा विचरन्तो एकदिवसं उपसन्तं नाम 


१. मनुस्सत्तलाभपटिलाभादयो- सी ०। २-२- तमहं दिस्वान सम्बुद्ध-सी०। 
३, आकुली-सी ० । ४-४. पूजे पदुमनायक-सी ° । 
५-५. सततिसम्हि कप्पम्हि-सी ° । ६. पुप्फपुजायिद-सी° । 
७. "विवद. पविसयानि' सी ° पोत्थके ८-८, पञ्चसद्िकप्पे-सी° । 
अधिको पाठो । 











ङ ४९३ 


पेच्चेकबुद्धं! पन्बतगुहायं विहरन्तं अदस । सो तस्स उपसमं दिस्वा 
पसन्नमानसो चम्पकपुषप्फेन पूजं अकासि। सौ तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिमि बुदुप्पादे कोसलरट्रे इब्भकुरे निन्बत्तौ 
जातदिवसतो पद्राय मातुगामहत्थं गतो रोदति । ब्रहालोकतो किर 
चवित्वा इधागतो यस्मा मातुगामसम्फस्सं न सहति, तस्मा ् 
मातुगा मसम्फस्सवज्जनतौ वज्जितोत्वेव नामं जातं | सो वयप्पत्तौ 
सत्थ यमकपाटिहारियं दिस्वा पटिलद्वसद्धो पञ्बजित्वा विपस्सनं 
पदपेत्वार तदहेव व्छभिञ्जो अहोसि । तेन वुत्त अपदने- 

'“उपसन्तो च सम्बद्धो, वसती पब्बतन्तरे । 
एकचम्पकमादाय, उपगच्छि नरुतमं ॥ 10 
पसन्न चित्तो सुमनो, पच्चेकमुनिमुकत्तमं, । 
उभौ ह्येहि पर्गण्ह, पूजयि अपराजितं ॥ 
पश्चसद्िम्हितो कष्पे, यं पुप्फमभिपूजयि । 
दृग्गति नाभिजानामि, बुद्ध पजायिदं ५ फलं | 
किठेसा फापिता मय्हं ... पे° ...। 15 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,३५९) ति ॥ 

छव्टभिज्जो पन हृत्वा अत्तनो पुन्बेनिवासं अनुस्सरित्वा 
धम्मसं वेगेन- 
२१५. 'संसरं दीषमद्धानं, गतीसु परि वत्तिसं । 
अपस्सं अरियसच्चानि, अन्धभूतो पुथुज्जनो ॥ 20 
२१६ तस्स मे अप्पमत्तस्स, संसारा विनव्टीकता। 
सव्बा गती समुच्छिन्ना, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति- 
दे गाथा अभासि। 
तत्थ संसरं ति संसरन्तो, तर्सिमि तर्रिम भवे आदाननिक्खेपवसेन 8. 431 
अपरापरं सन्धावन्तो । दीघमद्धानं ति चिरकालं अनादिमति संसारे 2 


१. पच्चेकसम्बुद्ध -सी° । २. वङ्कं त्वा-सी° । 
३.३. सी पोत्थके न्थ । ४. पुप्फपूजायिद -सी९ । 





४९४ थेर॑गाथा-अद्ु कंथा 


अपरिमाणकालं । गतीसु ति सुकतदुक्कटानं कम्मानं वसेन सुगति- 
दुग्गतीसु । परिवत्तिसंति घटीयन्तं विय परिज्भमन्तो चवनुपपञ्जनवसेन 
अपरापरं परिवत्ति | तस्स पन परिवत्तनस्स कारणमाह “अषपस्सं 
अरियसच्चानि, अन्धभूतो पुथुज्जनो'' ति । दुक्खादीनि चत्तारि 
5 अरियसच्चानि जाणचक्खुना अपस्सन्तो अप्पटिविज्मन्तो, ततो एव 
अविज्जन्धताय अन्धभूतो पुथूनं जननादीहि कारणेहि पुथुज्जनो 
होन्तो! गतीसु परिवत्तिसन्ति योजना, तेनेवाह भगवा- 
“"चतुच्ं, भिक्खवे, अरियसच्चानं अननुबोधा अप्पटिवेधा 
एवमिदं दीघमद्धानं सन्धावितं संसरितं ममञ्चेव तुम्हाक चा'' 
10 (म० व० २४९५, दी° नि० २,२७२) ति । 


तस्स मय्हं वृत्तनयेन पुञ्बे पुथुज्जनस्सेव सतो इदानि सत्थारा 
दिन्ननयेन अप्पमत्तस्स अप्पमादपटिपत्तिया समथविपस्सनाभावनं 
मलत्थकं पापेत्वा ठितस्स । संसारा विनटछीकताति संसरन्ति सत्ता 
एतेही ति संसारा" ति कद्धनामा कम्मकिकेसा अग्गमग्गेन 
15 समुच्छित्चत्ता विगतनव्ठा निम्मा कता | सब्बा गती समुच्छिर्ना 
ति एवं कम्मकिकेसवद्रानं विनव्टीकतत्ता निरयादिका सब्बा पि 
गतियो सम्मदेव उच्चि्ना विद्धसिता, ततो एव नत्थि दानि आयति 


पुनब्भवो ति इदमेव च थेरस्स अञ्बाब्याकरणं अहोसी ति । 


वज्जितत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


९. खन्धितत्थे रगाथावण्णनां 


अस्सत्थे हरितोभासे ति आयस्मतो सन्धितत्थेरस्स गाथा। का 
20 उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 
उपचिनन्तो इतो एकरतिसे कप्पे सिखिस्स भगवतो काले एको 


के 


१. पृथू ज्जनत्ता-सी° । 





न्नः ॥ == # ~: ~ # 
दक १ 


सर्धितत्येरगाथावण्णनें ४९५ 


ह अहोसि। सो सत्थरि परिनिब्बुते अञ्जतरं धेरं 
उपस _्ुमित्वा तस्स सन्तिके बुद्धगुणपटिसंयत्तं धम्मं सुत्वा पसत्रमानसो 
कुहं भगवा'' ति पुच्छित्वा परिनिब्बुतभावं सुत्वा “एवं महानुभावा 
बुद्धा पि नाम अनिच्चतावसं! गच्चन्ति, अहो सङद्खारा अद्ुवा'' ति 
अनिच्चसञ्जं पटिल्भि। तं थेरो बोधिपूजाय उस्साहेसि । सो 5 
कालेन कालं बोधिरक्खसमीपं गन्त्वार विपस्सनं पद्रपेत्वार बुद्धगुणे 
अनुस्सरन्तो बोधिं वन्दति । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमरसिमि बुदुप्पादे कोसलर> इनभकुठे निञ्बत्तित्वा सन्धितो 
ति कद्धनामो वयप्पत्तो अनिच्चतापटिसंयुततं धम्मकथं सुत्वा संवेगजातो 
पन्बजित्वा विपस्सनं पद्रपेत्वा जणस्स परिपाकं गतत्ता न चिरस्सेव 10 
व्टमिजञ्जौ अहोसि । सो अत्तनो पुञ्बेनिवासं अनुस्सरन्तो सिखिस्स 
भगवतो काले बोधिवन्दनं बुद्धानुस्सति अनिच्चसञ्नापटिलाभं च 
अनुस्सरित्वा तदुपनिस्सयेन अत्तनो विसेसाधिगमं पकासे- तो- 


२१७. “अस्सत्थे हरितोभासे, संविरूव्ठहम्हि पादपे । 
एक बुद्धगतं सञ्जं, अलभित्थं पतिस्सतो ॥ 15 
२१८. एकतिसे इतो कष्पे, यं सञ्जमक्भि तदा | 


तत्सा सञ्जाय वाहसा, पत्तो मे आसवक्वयो'" ति- 
दे गाथा अभासि। 


तत्य अस्सत्थे ति अस्सत्थद्रानीये, य्वायंर एतरहि अम्हाकं 
भगवतो बोधिरुक्खो अस्सत्थो, एतस्स ठाने तदा सिखिस्स भगवतो 
बोधिरुक्खो पुण्डरीको ठितोति सो अस्सत्थटरानीयताय "अस्सत्थ" 
ति वृत्तं । ( ) सत्तानं अस्सासजननतो वा । अपरे पन 
 अस्सत्थरुक्खमूले* निसीदित्वा तदा बुद्धानुस्सतिया भावितत्ता थेरो 
अस्सत्थ" ति अवोचा'' ति वदन्ति| हरितोभासे ति हरितेहि 


। १. अनिन्चताय वसं- सौ । २-२. सी ° पोत्थके निय । 


३. येस्वायं-सी० । ४, अस्सत्थमूले~सी० | 
५. अस्सत्थो-सी० । 





8. 432 











| ए. 483 








येरगाथा-अदरुकथा 


सारमणिवण्णेहि! ओमास माने । संविरूढहम्ही ति सुद्र विरूठ्टहे 

सुष्पतिद्िते, सुघननिचितपत्तपलासपल्लवेदि ` विरूठ्ठहसञ्छन्े ति च 

बदन्ति 1 पादये ति रुक्खे । एकं बुद्ध गतं सञ्ज, अलभित्थं पतिस्सतोति 

बुद्धारम्मणं आरम्मणस्स एकजातियत्ता एकं "` इति पि सो 

+ भगवा" ति आदिनयप्पवत्त बुद्धानुस्सतिसहगतं सञ्जं बुद्धगुणान 
पतिपतिससर्णतो पत्तिस्खतो हृत्वा अलभि। 

कदा पन सा सञ्ञा र्दा कीवताय सिद्धा ति आह्‌ "एकतिसे 

इतो कष्पे'' ति आदि । इतो भटहकप्पतो उद्ध आरोहनवसेन एकतिसे 

कप्वे 1 यं सञ्जं ति यं बुद्धा नुस्सतिसहगतं सञ्जं, यं वा बुद्धानं 1" 

1० अनिच्चतं दिस्वा" तदनुखारेन* सब्वासङ्ारसु ता अनिच्चसञ्नं | 

अलभ्ि । तस्सा सञ्जाय वाहसा ति तस्सा यथावृत्ताय सञ्जाय 

कारणभावेन तं उपनि स्वयं कत्वा । पत्तो मे आसवबक्खयो ति इदानि 


मया आसवानं खयो नि रोधो अधिगतो ति इमायेव च इमस्स | 


चेरस्स.अपदानगाथा पि । यथाह 
"“अस्वत्ये हरितोभासे. . व°. . .पत्तो मे आंसवक्खयो । 


इतो तेरसकप्पम्हि, धनिद्र* नाम खतियो ॥ 
महञ्बलो ॥ 


४९६ 





^ 
। 6 


19 


सत्तरतनसम्पन्नो, चक्क वत्ती 
किलेसा पिता मय्हं ... पृ ^ 
कृतं बुद्धस्स सासन", (अप० १,२५२) ति ॥ 


तन्धितत्थेरगाथावण्णनां निदिता । 4 
पञ्चमवर्गवण्णना निद्िता। | 


निष्टिता च दुकनिपातवण्णना । 


२. धनविचितपत्तपलासपल्लवेहि-सी° ॥ 
४, "यं वा सी० पोत्थके अधिको पाठो) | 
५. तदनुसरना-सी° । । 


, कलिकमणिवण्णेहि-सौ° । 
३. वा बुद्धानं वा-सी° पोत्थके 


अधिको पाठो । 


# 4 /1 


द धम्मिको-सी९ । ॑ 








[0 , तिकनिषातं 


१. अङ्कणिकभारद्ाजत्थेरगाथावण्णना 


तिकनिपाते अयोनि सुद्धिमन्वेसं ति आयस्मतो अङ्कगणिक- 
भारद्ाजत्थेरस्स गाथा। का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमंबुद्धसु 
कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद्रपनिस्सयं पुज्जं उपचिनन्तो इतो 
एकरतिसे कप्पे सिखिस्स भगवतो काले कुरुगेहे निब्बत्तित्वा विञ्जृतं 
पत्तो एकदिवसं सत्थारं पिण्डाय चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसो 
पञ्चपतिद्धितेन वन्दित्वा अज्ञि पग्गण्हि। सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिमि वबृद्धप्पादे हिमवन्तसमीपे उक्कट्रे नाम 
नगरे विभवसम्पन्नस्स ब्राह्मणस्स गेहे निव्वत्तित्वा अङ्कणिकभारहालो 
तति कद्धनामो वयप्पत्तो विज्जासिप्पेसुनिप्फत्ति गतो नेक्खम्मन्भा- 
सयताय परिन्बाजकपन्बज्जं पन्बजित्वा अमरं तपं चरन्तो तत्थ तत्थ 


विचरन्तो सम्मासम्बुद्धं जनपदचारिकं चरन्तं दिस्वा पसन्नमानसोः 


सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा तं मिच्छातपं१ पहाय सासने पञ्बजित्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव छव्छभिञ्जो अहोसि। तेन 
वृत्तं अपदाने- 
'“उसभं पवर वीरं, वेस्सुमु ३ विजिताविनं | 
पसन्चचित्तो सुमनो, बुद्धसेद्रमवन्दह ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं कम्ममकररि* तदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, वन्दनाय इदं फलं ॥ 
चतुवीसतिकप्पम्हि^ विकतानन्दनामको | 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो^\ | 


१. मिच्छागाह्‌-सी० । २, धीर-सी०) 
३. महेसि-सी० । ४-४, बुद्धमभिवन्दिहु-सी० । 
५-५. सी° पोत्थके नत्थि । 


8. 434 


109 


19 


2८ 


8, 435 


10 


८ 


20 


४९८ थेरगाथा-अहुकथा 


किञेसा फापिता म्ह ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप १,२६०) ति ॥ 


दव्टभिञ्जो पन हृत्वा विमुत्तिसुखेन विहरन्तो जातीनं अनुकम्पाय 
अत्तनो जातिभूभि गन्त्वा१ बहू जातके सरणेसु च सीकेसु च 
पतिद्रापेत्वा ततो निवत्तित्वा कुरुरद्रं कुण्डियस्स नाम निगमस्स 
अविद्रे अरज्जे वसन्तो केनचिदेव करणीयेन उग्गारामं गतो उत्तरा- 
पथतो आगतेहि सन्दिदरेहि ब्राह्मणेहि समागतो तेहि “भो, भारद्वाजः 
किं दिस्वा ब्राह्मणानं समयं पहाय इमं समयं गण्ही"" ति पुच्छितो 
तेसं इतो बुद्धसासनतो बहिद्धा सुद्धि नत्थी ति दस्सेन्तो-- 


२१९. “अयोनि सुद्धि मन्वेसं, अग्गि परिचरि वने। 
सुद्धिमग्गं अजानन्तो, अकासि अमरं तपं" ति- 


पठमं गाथमाह्‌ | 


तत्थ अयोनी ति अयोनिसो अनुपायेन । सुद्धि ति संसारसुद्धि 
भवनिस्सरणं 1 अन्वेसं ति गवेसन्तोर२ ] अग्गि परिर्चार वने ति “अयं 
सुद्धिमग्गो'' ति अधिप्पायेन अरज्जायतने अग्गिहुत सालायं अग्यागारं 
कत्वा आहुतिं पग्गण्हन्तो अग्गिदेवं परिचरि वेदे वृत्तविधिना पूजसि । 
सुद्धिमग्गं अजानन्तो, अकासि अमरं तपं ति सुद्धिया निब्बानस्स मग्ग 
अजानन्तो अग्गिपरिचरणं विय पञ्चतपतप्पनादि* अत्तकिंलमथानुयोगं 
““सुद्धिमग्गोः' ति मजञ्जञाय अकासि अचरि पटिपज्जि । 


एवं थेरो अस्समतो अस्समं गच्छन्तो विय वेदे वृत्तविधिना 
अग्गिपरिचरणादिना अनुदाय सुद्धिया अप्पत्तभावेन बहिद्धा सुद्धिया 


अभावं दस्सेत्वा इदानि इमर्दिम येव सासने सुद्धि च मया अधिगता | 


ति दस्सेन्तो- 


१. "धम्मं कयेन्तो' सी° पोत्थके २. ("परियेसन्तो' सी ० पोत्थके अधिको 


अधिको पाठो) पाठो । 
३. पञ्चतापनप्पधानादि-सी° । 
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अं ज्गणिकभारद्वाजत्थेरगाथावण्णनीा ४९९ 


२२०. “तं सुखेन सुखं लद्धं, पस्स धम्मसुधम्मतं । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति- 
दुतियगाथमाह | 


ध तं ति यस्सत्थाय सुद्धि अन्वेसन्तो तस्स मग्गं अजानन्तो 
अर््गि परिचरिं अमरं तपं अचरि, तं निब्बानसुखं सुखेन समथ- 5 
विपस्सनाय सुखाय पटिपदाय अत्तकिलमथानुयोगं अनुपगम्म मया 
। लद्धं पत्तं अधिगतं । पस्त धम्मसुधम्मतं ति सत्थु सासनधम्मस्स | 
सुघम्मतं अविपरीतनिय्यानि कधम्मसभावं पस्स जानाही ति धम्माल- 28.436 
पनवसेन वदति, अत्तानं वा आलपति । तस्स लद्धभावं पन दस्सेन्तो- 


“तिस्सो विज्जा अनुष्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" ति-आह, तं 10 
वत्तत्थमेव । एवं सुद्धिया अधिगतत्ता ““इतो पद्वायाहं परमत्थतो 
ब्राह्मणो" ' ति दस्सेन्तो- 

२२१. ब्रह्मबन्धु पुरे आसि, इदानि खोम्हि ब्राह्मणो | 

तेविज्जो न्हातको चम्हि, सोत्तियो चम्हि वेदग्‌" ति- 
ततियं गाथमाह । तस्सत्थो-इतो पुञ्बे जातिमत्तेन ब्राह्मण- 15 
भावतो ब्राह्मणानं समजञ्जाय ब्रह्मबन्धु नाम॒ आसि | बाहितपापत्ता 
पन इदानि खो अरहत्ताधिगमेन परमत्थतो ब्राह्मणो च अम्हिः | इतो 
पुज्बे भवसश्चयकरानं तिस्सन्नं वेदसङ्कातानं विज्जानं अज्मयनेन 
समजञ्जामत्तेन तेविज्जो नाम हृत्वा इदानि भवक्खयकराय विज्जाय 
वसेन तिस्सन्नं विज्जानं अधिगतत्ता परमत्थतो तेविज्जो च अम्हि। 2 
तथा इतो पुञ्बे भवस्सादगधिताय न्हातकवतनिप्फत्तिया समञ्जामत्तेन 
न्हातको नामः हृत्वा इदानि अट्रङ्कधिकमग्गजलेन सुविक्वालित 
किलेसमकताय पर मत्थतो न्हातको चम्हि \ इतो पुब्ब अविमुत्तभवस्सा 
द मन्तज्छानेनर वोहारमत्ततो सोत्तियो नाम हृत्वा इदानि 
सुविमुत्तभवस्सादधम्मज्फानेन परमत्थतो सोत्तियो चम्हि । इतो पुव्बे % 


१. “किल्चि' सी ° पोत्थके अधिको २. सी० पोत्थके नतिथ । 
पाठो । ३. अधिमूत्त ०-सी° । ~ 
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५०० येरगाथा-अटु केथीं 


अप्पटिनिस्सदट्रपापघम्मानं वेदानं गतमत्तेन वेदग्‌ नाम हुत्वा इदानि 
वेदसङ्कातेन मग्गजाणेन संसा रमहोघस्स वेदस्स चतुसच्चस्स च पारं 
ग तत्ता अधिगतत्ता ातत्ता पर्म त्यतो वेदग्‌ जातो ति। तं सुत्वा 
ब्राह्मणा सासने उव्छारं पसादं पवेदेसु । 


अद्धणिकभारद्राजत्थेरगाथावण्णत निद्विता । 


२. पच्चयत्थेरगाथावण्णना 


पञ्चाहाहं पञ्बजितो ति आयस्म तो पच्चयत्थेरस्स गाथां । का 
उष्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु क ताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो इतो एकनवुते कप्पे विपसिसिस्स भगवतो काले कुलगेहे 
निव्बत्तित्वा विञ्जृतं पत्तो एकदिवसं सत्थारं विनताय नाम नर्दिया 


तीरे गच्छन्तं दिस्वा पसन्नमानसो मनुञ्जदस्सनानि' महन्तानि 


उदृम्बरफलानि ओचिनित्वा उपनामेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
सुग तीसुयेव संसरन्तो इमरिमि भहकप्पे कस्सपे भगवति लोके 
उप्पञ्जित्वा पवत्तवरधम्मचक्के वेनेय्यजनानुग्गहं करोन्ते तस्स 
सासे पन्बजित्वा विपस्सनं पट्पेत्वा भावनमनुयुञ्लन्तो एकदिवसं 
संसा रदृक्वं चिन्तेत्वा अतिविय सञ्ञा तसं वेगो विहारे निसिन्नो “अरहत्त 
अप्पत्वा इतो न निक्वमिस्सामी'" ति चित्तं अधिद्राय वायमन्तो 
ल्ाणस्स अपरिपक्कत्ता विपस्सनं उस्सुक्कापेतु _ नासक्खि । सो 
कालङ्कूत्वा देवमनुर्सेसु संसरन्तो इमस्स बुदधुप्पादे रोहितनगरे 
खत्तियकुले निन्बत्तित्वा पस्चयो ति लद्धनामौ वयप ततो पितु 
अच्चयेन रज्जे पतिद्टितो एकदिवसं महाराजबलि कातु आरभि। 
तत्थ महाजनो स्निपति । तस्मि समागमे तस्स पसादञ्जननत्थं सत्था 
महाजन स्स पेक्खन्तस्सेव आकासे वेस्सवणेन निम्मिते रतनमयकूटागारे 


१. मनुञ्जारसानि-सी° । 





। "न्य ५० १ 


रतन मयसीहासने निसीदित्वा धम्मं देसेसि 1 जनक्रायस्स 
धम्माभिसमयो अहोसि? 1 तं धम्मं सुत्वा पच्चयराजा पि रज्जं पहाय 
पुरिमहेतु सञ्चोदितो पञ्बजि। सोर यथा कस्सपस्स भगवतो काठ 
पटिञ्जं अकासि, एवं पटिञ्जं कत्वा विहारं पविसित्वा विपस्सनं 





व्क न्तो जाणस्स परिपाकं गतत्ता तावदेव अरहृत्तं पापुणि । तेन वृत्तं 5 


अपदाने- 


“विनतानदिया तीरे, विहासि पुरिसुत्तमो । 
अदूसं विरजं बुद्धं, एकग्गं सुसमाहितं ॥ 
तस्मिः पसन्नमानसो, किलेसमलधोवनेरे । 
उदुम्बरफलं गण्ह, बुद्धसेद्रस्सदासहं ॥ 
एकनवुतितो कष्पे, यं फलमददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
(इमम्हि भद्के कष्पे, संविग्गमान मानसो । 
कस्सपस्स भगवतो, सासने पन्बजि अहं ॥ 
तथा पञ्बजितौो सन्तो, भावनं अनुयुञ्जिसं\ | 
न विहारा निक्खमिस्सं, इति कत्वान मानसं ॥ 
उत्तमत्थं असम्पत्तो, नच पत्तोम्हि तावदे। 
इदानि पन जाणस्स, परिपाकेन निन्बुतो | 
पत्तोम्हि अचलं ठानं, फुसित्वा अच्चुतं पदं |) 
किक्सा भापिता मय्हं ,.. पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" ( अप० १,३७०) ति ॥ 


अरहत्तंपन पत्वा अत्तनो पटिपत्तिकित्तनमुखेन अञ्जं 
व्याक रोन्तो- 


१. अभासि-सी०। २. “सद्धाय पञ्बजितो' सी° पोत्थके अधिको 
३.३. पसन्नचित्तोसुमनो परगहेत्वान  पाटो। 
अज्जलि-सी० । । ४, सविग्गतरमानसो-सी० 


५. अनुयुञ्जिह्‌-सी० । 
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५०२ थेरगाथा-अदटुंकथौ 


२२२. ““पश्चाहाहं पव्बजितो, सेखो अप्पत्तमानसो । 
विहारं मे पविद्रुस्स, चेतसो पणिधि अहु ॥ 


२२३. नासिस्सं न पिविस्सामि, विहारतो न निक्खमे । 
न पि पस्सं१! निपातेस्सं, तण्डासल्के अनूहते ॥ 


२२४. तस्स मेवं विहरतो, पस्स॒ वीरियपरक्कमं । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति- 


इमा तिस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ पञ्चाहा पव्बजितो ति पञ्चाहो अहं, पन्बजितौ हृत्वा 
पञ्चाहो २, पव्बजितदिवसतो पञ्चमो अहो? निद्िती ति अत्थो | सेखो 
अप्त्तमानसो ति अधिसीलसिक्वादीनं सिक्ठनतो सेखो । अनवसेसतो 
मानं सियति समुच्छिन्दती ति मानसो, अग्गमग्गौ, तं निब्बत्तितो 
मानसतो आगतं मानसं, अरहत्तं, तं, सो वा अप्पत्तो एतेना ति 
अप्पत्तमानसो । विहारं मे पविहुस्स, चेतसो पणिधौ अहूति एवं 
सेखस्स मे वसनकविहारं ओवरकं पविदट्रस्स सतो एवरूपो इदानि 
वुच्चमानाकारो चेतोपणिधि अहोसि, एवं मया चित्तं पणिहितं ति 
अत्थो । 


नासिस्सं ति आदिना चित्तपणिधि दस्सेति । तत्थ नासिस्सन्ति 
यं किञ्चि भोजनं न भुच्खिस्सं न भुञ्खिस्सामि तण्हासल्ले मम हदयगते 
अन्‌ हते अनुद्धते ति एवं स्बपदेसु योजेतन्बं । न पिविस्सामी ति यं 
किञ्चि पातम्बं न पिविस्सामि । विहारतो न निक्छमे ति इमस्मा 
इदानि मया निसिन्नगन्भतो न निक्खमेय्यं । न पि पस्सं^ निपातेस्सं 
ति मम सरीरस्स द्वीसु पस्सेसु एकं पि पस्सं कायकिरमथविनोदनत्थं 
त निपातेस्सं, एकपस्सेन पि न निपज्जिस्सामी ति अत्थो । 


१, 'न' सी° पोत्थके अधिको पाठो। २. पञ्चा हं~-सी० । 
३. पञ्चमे अहे-सी ० । ४. भ्त सी° पोत्थके अधिको पाटो । 
५. “न' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 


। ॥ 
॥। 
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बाकूलत्येरगाथावण्णना ५०३ 


तस्स मेवं विहरतो ति तस्स मे एवं चित्तं पणिधाय दल्ठहवी रिया- 
धिद्धानं कत्वा विपस्सनानुयोगवसेन विहरतो । पस्स बवीरियपरक्कमं 
ति विधिना ईरयितब्बतो “वीरियं,' परं ठानं अक्कमनतो 
'“परक्कमी'' ति च कद्धनामं उस्सोव्हीभूतं वायामं पस्स जानाहि । 
यस्स पनानुभावेन मया तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं 
ति वृत्तत्थमेव । 


पच्चयत्थेरगाथावण्णना निद्रता । 


३. बाकुलत्थेरगाथावण्णना 


यो पुब्ब करणीयानी ति आयस्मतो बाकुलत्थेरस्स ` गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि किर अतीते इतो कप्पसतसहस्साधिकस्स 
असङ्खयेय्यस्स मत्थके अनो मदस्सिस्स भगवतो उप्पत्तितो पुरेतरमेव 
ब्राह्मणकुले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो तयो वेदे उग्गहेत्वाः तत्थ सारं 
अपस्सन्तो “सम्परायिकत्थं गवेसिस्सामी'' ति इसिपन्बज्जं पञ्बजित्वा 
पञ्ब तपादे विहरन्तो पश्चाभिञ्जा अदस मापत्तिलाभी हृत्वा विहरन्तो 
बुदधुप्पादं सुत्वा सत्थु सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सृत्वा सरणेसु पतिद्ितो 
सत्यु उदराबाधे उप्पन्ने अरजञ्जतो मेसज्जानि आहरित्वा तं 
वृपसमेत्वा तत्थर पुञ्जं आ रोग्यत्थाय परिणामेत्वा ततौ चुतो ब्रह्मलोके 
निन्बत्तित्वा एकं असङ्कथे य्य देवमनुस्सेसु संसरन्तो पदृमुत्तरबुद्धकाले 
हंसवतीनगरे कुलगेहे निब्बत्तो सत्थारं एकं भिक्खु अप्पाबाधानं अग्ग- 
दाने ठपेन्तं दिस्वा सयं तं ठानन्तरं आकङ्खन्तो पणिधानं कत्वा यावजीवं 
कुसलं उपचिनित्वा सुगतीसुयेव संसरन्त विपस्सिस्स भगवतो 
निब्बत्तितो पुरेतरमेव बन्धुमतीन गरे ब्राह्मणकुले निब्बत्तो पुरिमनयेनेव 
इसिपब्बज्जं पव्बजित्वा फानाभिञ्बालाभी हृत्वा पन्बतपादे वसन्तो 


१. बव्करुलत्थेरस्स-सी० । २. उग्गण्हित्वा-सी° । 
३. तं-सी० । | 


10 


20 


8. 440 





8. 441 





- 
> 


= 
घ्न 


20 


239 


५०४ थेरगाथा-अहु कथा 


बदधष्पादं सुत्वा सत्थु सन्तिकं गन्त्वा धम्मं सुत्वा सरणेस पतिद्ितौ 
भिक्लूनं तिणपुप्फकरोगे उप्पन्ने तं वूपसमेत्वा तत्थ यावतायुकं ठत्वा 
ततो चतो ब्रह्मलोके निब्बत्तित्वा एकनवुतिकप्प देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
कस्सपस्स भगवतो कारे बाराणसियः कुलगेहे निन्ब्तित्वा घ रावासं 
वसन्तो एकं जिण्णं विनस्समानं महाविहारं दिस्वा तत्थ उपोसथा- 
गारादिकं सम्ब आवसथं कारेत्वा तत्थ भिक्छुसं घस्स स्वं भेसज्जं 
पटियादेत्वा१ यावजीवं कुसलं कत्वा एकं बुद्धन्तरं देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो अम्हाकं भगवतो उप्पत्तितो पुरेतरमेव कोसम्बियं सेद्विगेहे 
निव्बत्ति । सो अरोगभावाय महायमुनाय सहा पियमानो धातिया 
हत्थतो मच्छेन गिलितौ मच्छे केवद्ह त्थगते बाराणसिसेद्िभरियाय 
विविकणित्वा गहिते फालियमाने पि पुञ्जबकेन अरोगोयेव हुत्वा ` ताय 
पुत्तोति गहेत्वा पोसियमानो तं पवत्ति सुत्वा जनकेहि मातापितुहि 
"अयं अम्हाकं पुत्तो, देथ नो पत्तं" ति अनुयोगे कते रज्ञा (“उभयेसं 
पि साधारणो हेत्‌" ति द्विच कुलानं दायादभावेन विनिच्छयं कत्वा 
ठपितत्ता बाकलोर ति लदढनामो वयप्पत्तो हृत्वा महतिं सम्पत्ति 
अनुभवन्तौ असीतिको हुत्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिकढसद्धो 
पन्वजित्वा सत्ताहमेव पुथुज्जनो अहोसि, अद्रे अरुणे सह 
पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 
''हिमवन्तस्साविद्रे, सोभितो नाम पव्बतो । 
अस्समो सुकतो मण्टं, सकसिस्सेहि मापितो ॥ 
मण्डपा* च बहू तत्थ, पुप्फिता सिन्धुवारका । 
कपित्था च बहू तत्थ, पुप्फिता जीवजीवका ॥ 
निरगण्डियो बहु तत्थ, बदरामलकानि च। 
फारसका अकाव्‌ च, पुण्डरीका च पुप्फिता॥ 
आका बेट्वा तत्थ, कदली मातुदुङ्गका । 
महानामा बहू तत्थ, अञ्जुना च पियज्खृका॥ 


१. पटियादपेत्वा-सी° । २, सी° पोत्थके नत्थि । 
३. बक्कुलो-सी० । ४, पादपा-सी०। 











हि णना 


कोसम्बा सल्ला निम्बा, निग्रोधा च कपित्थना। 
एदिसो अस्समो मण्हं, ससिस्सोहं तहिं वसि ॥ 
अनोमदस्सी भगवा, सयम्भ्‌ लोकनायको । 
गवेसं पटिसल्लानं, मम'स्सममुपागमि ॥ 
उपेतम्हि महावीरे, अनोमदस्सिमहायसे । 
खणेन लोकनाथस्स, वाताबाधो समुदृहि ॥ 
विचरन्तो _ अरञ्जम्हिरे, अदसं लोकनायक । 
उपगत्त्वान सम्बद्धं, चक्खुमन्तं महायसं ॥ 
इरियश्चा पि दिस्वान, उपलक्खेसहं* तदा । 
असंसयं हि बुद्धस्स, व्याधि नौ^ उदपज्जथ ॥ 
खिष्पं अस्सममागञ्िः, मम सिस्सान सन्तिके | 
भेसज्जं कत्तकामोहं, सिस्से आमन्तयिं तदा ॥ 
पटिस्सुणित्वानः मे वाक्यं ,सिस्सा सन्बे सगारवा। 
एकज्मं सन्निपतिसु, सत्थुगारवता मम ॥ 
खिप्पं पव्बतमारय्ह्‌, सन्बोसधमहासह । 
पानीययोगं कत्वान, बुद्धसेट्रस्सदासहं ॥ 
परिमृत्ते महावीरे, सन्बञ्जृलोकनायके । 
खिप्पं वातो वृपसमि, सुगतस्स महेसिनो ॥ 
पस्सद्धं दरथं दिस्वा, अनोमदस्सी महायसो। 
सकासने निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ॥ 
यो मे पदासिः मेसज्ज, व्याधि च समयी मम। 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो॥ 


„ नी पा-~सी० । २. ° महायसं-सी० । 

„ अरज्ास्मि-सी०। ४, उपलक्वेमहं-सी० । 

, सो-सी० | ६. अस्समागल््छिं-सी ° । 

, पटिसुत्वान-सी° । ८. समब्बलोककनायके-सी ° । 


, अदासि-सी० । 
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थेरगाथा-अदटुकेथा 


कप्पसतसहस्सानि, देवलोके रमिस्सति । 
वादिते तुरिये तत्थ, मोदिस्सति सदा अयं* ॥ 
मनुस्सलोकमागन्त्वा, सुक्कमूरेन चोदितो । 
सहस्सक्खत्तु राजा च, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 
पश्चपञ्जासकप्पम्हि, अनोमोर नाम॒ खत्तियो । 
चातुरन्तो विजितावी, जम्बुमण्डस्स इस्सरो ॥ 
सत्तरतनसम्पन्नो, चक्कवत्ती महब्बलो । 
तावतिसे पि खोभेत्वा, इस्सरं कारथिस्सति ॥ 
देवभूतो मनुस्सो वा, अप्पावाधो भविस्सति | 
परिग्गहं विवज्जेत्वा, व्याधि लोके तरिस्सति ॥ 
अपरिमेग्ये इतो कम्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था छोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिभ्मितो । 
सञ्बासवे परिज्ञाय, निब्बायिस्सति'नासवो ॥ 
किठेसे फापथित्वान, तण्हासोतंरे तरिस्सति । 
बाकुलो४ नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको ।। 
इदं स्वं अभिज्ञाय, गोतमो सक्यपु ङ्गवौ । 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, एतदग्ग ठपेस्सति ॥ 
अनोमदस्सी भगवा, सयम्भू लोकनायको । 
विवेकानुविलोकेन्तो, मम'स्सममुपागमि ॥ 
उपागतं महावीरं, सब्बञ्ज्‌ः खोकनायकं । 
सब्बोसघेन तप्पेसि, पसन्नो सेहि पाणिभि ॥ 
तस्समे सुकतं कम्मं, सुखेत्ते बीजसम्पदा । 
खेपेतु नेव सक्कोमि, तदा हि सुकतं मम ॥ 
लाभा मम सुकद्धं मे, योहं अद्क्खि नायक । 
तेन कम्मावसेसेन, पत्तोभ्हि अचलं पदं ॥ 


_ १. पयं-सी° । २. अरनेमि-सी° । 
३. कङ्कासोतं--सी० । 


छ. बक्कुलो-सी० । 
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त थेरगाथावण्णना ५०७ 


सब्ब"मेतं अभिञ्जाय, गोतमो सक्यपुङ्खवो | 
भिक्खुसंघे निसोदित्वा, एतदग्गे व्पेसिमं॥ 
अपरिमेय्ये इतो कप्पे, यं कम्ममकरिं तदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, भेसज्जस्स इदं फलं ॥ 
किलेसा कापिता मय्हं ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं (अ०्प० १,४१२-४१५)ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा एकदिवसं सत्थारा अत्तनो सावके पटिपारिया 
ठानन्तरे ठपेन्तेन अप्पाबाधानं अग्गद्राने ठपितो सो परिनिन्बानसमये 
संघमज्भं भिक्खूनं ओवादमुखेन अज्जं वब्याकरोन्तो- 


२२५. “यो पु्बे करणीयानि, पच्छा सो कातुमिच्छंति | 
सुखा सो धंसते ठाना, पच्छा च मनुतप्पति ॥ 


२२६. यंहिक्यिरातंहिवदे,यंन कथिरानतंवदे। 
अकरोन्तं भासमानं, परिजानन्ति पण्डिता ॥ 
२२७. सुसुखं वत निब्बान, सम्मासम्बुद्धदेसितं । 
असोकं विरजं खेमं, यत्थ दुक्खं निरुज्मफती'" ति- 
गाथात्तयमभासि । 


तत्थ यो पधृब्बे करणीयानि, पच्छा सो कातुमिच्छतीति यौ 
पुग्गलो पुञ्बे पुरेतरं जरारोगादीहि अनभिभूतकालेयेवकातन्बानि 
अत्तनो हितसुखावहानि कम्मानि पमादवसेन अकत्वा पच्छा सो 
कातब्ब कारं अतिक्कमित्वा कातु इच्छति । सोति च निपातमत्तं । 
तदा पन जरारोगादीहि अभिमृतत्ता कातु' न सक्को ति, असक्कोन्तो 
च सुखा सो धंसते ठाना, पच्छा च मनुतप्पती ति सो पुग्गलो सुखा 
ठाना सग्गतौ निब्बानतो च तदुपायस्स अनुप्पादितत्ता परिहायन्तो 
“अकतं मे कल्याणं", (म० नि० ३,२३५) ति आदिना पच्छा च 
अनुतप्पति विप्पटिसारं आपज्जति । म-कारो पदसन्धिकरो । अहं 
पन करणीयं कत्वा एवं तुम्हे एवं वदामी ति दस्सेन्तो “यं हि 
कथिरा"' ति दृतियं गाथमाह्‌ । 
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५०८ थेरगाथा-अदु कथां 


तत्थ परिजानन्ती ति “एत्तको अयं'' ति परिच्िज्ज जानन्तिन 
बहु मज्जन्ती ति अत्थो । सम्मापटिपत्तिवसेन हि यथावादी तथाकारी 
एव सोभति, न ततो अञ्जथा। करणीयपरियायेन साधारणतो 
वृत्तमत्थं इदानि सरूपतो दस्सेतु ““सुसुखं वता'' ति आदिना ततियं 
गाथमाह । तस्सत्थो-सम्मा सामं सन्बधम्मानं बुद्धत्ता सम्मासम्बुद्धेन 
भगवता देसितं सन्बसो सोकटहेतुनं अभावतो असोकं विगत रागादि रजत्ता 
विरजं चतुहि योगेहि अनुपदह्‌तत्ता खेमं निब्बानं सृद्र सुखं वत, कस्मा ? 
यत्थ॒ यस्मि निव्वाने सकलं वदरदुक्लं निरेज्भति अच्चन्तमेव 
वूपसमती ति । 


वाकु लत्थेरगाथावण्णना निद्िता। 


४. धनियत्थेरगाथावण्णना 


सुखं चे जीवितु इच्छेति आयस्मतो धनियत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ञ्‌तं पत्तो एकदिवसं सत्थारं॑दिस्वा पसन्नमानसो नव्छमालाय 
पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि 
बुदृप्पादे राजगहे कुम्भकारकुले निब्बत्तित्वा धनियो ति ल्द्धनामो 
वयप्पत्तो कुम्भकार कम्मेन जीवति | 


तेन च समयेन सत्था धनियस्स कृम्भकारस्स सालायं 
निसीदित्वा पुक्कुसातिस्स कुलपृत्तस्स छधातुविभङ्खसुत्तं देसेसि । सो 
तं सुत्वा कतकिच्चो अहोसि । धनियो तस्स परिनिन्बुतभावं सुत्वा 
““निय्यानिकं वत बुद्धसासनं, यत्थ एकरत्तिपरिचयेना पि वद्रदुक्छतो 
मुश्चितु सक्का'' ति पटिल्दसद्धो पन्बजित्वा कुटिमण्डनानुयुत्तो 
विहरन्तो कटिकरणं पटिच्च भंगवता गरहितो संधिके सेनासने 
यसन्तो विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
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१. पवनग्गेन-सी० । 
३. पष्फमभिरोपयि-सी° । 


धनियत्थेरगाथावैण्णनें 


““सुवेण्णवण्णं सम्बुद्धं, आहृतीनं पटिग्गहं | 


विपिनग्गेन* गच्छन्तं, असं लोकनायक ।। 
नव्छमालं गहेत्वान, निक्खमन्तो र च तावदे" | 
तत्थहसासि सम्बुद्धं, ओघतिण्णमनासवं ।। 
पसन्नचित्तो सुमनो, नव्छमाल्मपूजयि। 
दव्खिणेय्यं महावीरं, सनव्बलोकानुकम्पक || 
एकतिसे इतो कप्पे, यं मालमभिरोपयिः । 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फल ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे° ...। 
कतं बुद्धस्सं सासनं'' ( अप० २,४५ ) ति ॥ 


२.२. निकलमि तावदे अह्‌ सी०। 


५०९ 


अरहन्तं पन पत्वा ये भिक्खू धुत ङ्गस माधानेन अत्तानं उक्कसेत्वा 
संघभत्तादि सादियन्ते अञ्जे भिक्खू अवजानन्ति, तेसं ओवाददान- 
मुखेन अज्जं व्याकरोन्तो- 
२२८. ““सुखं चे जीवितु इच्छे, सामजञ्ञर्रिम अपेक्खवा । 
संधिकं नातिमञ्बेय्य, चीवरं पानभोजनं॥ 
२२९. सुखं चे जीवितु इच्छे, सामञ्ञर्हिम अपेक्ववा 
अहि मूसिकसोन्भं व, सेवेथ सयनासनं ॥ 
सुखं चे जीवितु इच्छे, सामञ्जरिंम अपेक्ववा 
इतरीतरेन तुस्सेय्य, एकधम्मं च भावये'' ति- 
तिस्सो गाथा अभासि। 
तत्थ सखं चे जीवितु इच्छे, सामञ्बस्मि अपक्वा ति 
सामजञ्जसिमि समणभावे अपेक्खवा सिक्वाय तिन्बगारवौ हृत्वा सुखं 
जीवितः इच्छेय्य चे, अनेसनं पहाय सामजञ्जसुखेन सचे जीवितुकामो 
ति अत्थो 1 संचिकं नात्तिमञ्जेय्य, चीवरं पानभोजनं ति संघतो 
आभतं चीवरं आहारं न अवमञ्जेय्य, संघस्स उप्पज्जनकलाभोौ 
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५१० थेरगाथा-अद कथा 


नाम परिसुदुप्पादो होती ति तं परिभुञ्लन्तस्स आजीवपारिमुद्धि- 
सम्भवेन! सामज्जसुखं हत्थगतमेवा ति अधिप्पायो । अहि मूसिकसोढभं । 
वाति अहि विय मूसिकाय खतबिलं सेवेथ सेवेय्य सेनासनं | यथा ` 
नाम सप्पो सयमत्तनो आसयं अकत्वा मूसिकाय अज्ञेन वा कते 
5 आसये वसित्वा येन कामं पक्कमति, एवमेवं भिक्खु सयं सेनासन- 
करणा संकिकेसं अनापज्जित्वा यत्थ कत्थचि वसित्वा पक्कमेय्या 
ति अत्थो । 
इदानि वृत्ते अवुत्ते च पच्चये यथालाभसन्तोसेनेव सामञ्जसुखं 
होति, न अज्ञथा ति दस्सेनतो आह ““इतरीतरेन तुस्सेथ्या' ति, 
10 येन केनचि हीनेन वा पणीतेन वा यथाल्द्धेन पच्चयेन सन्तोसं 
आपज्जेय्या ति अत्थो । एकधम्मं ति अप्पमादभावंर तं हि 
अनुयुज्ञन्तस्स अनवज्जं सब्बं खोकियसुखं लो कृत्तरसुखं च॒ हत्थगतमेव 
होति । तेनाह भगवा ““अप्पमत्तो हि कायन्तो, पष्पोति विपुलं सुखं" 
(म० नि० २,३५१) ति । 


धनियत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


५. भातङ्धःपुकत्तत्थेरगाथावण्णना 


¢< १५ =) 
+ र - 
# = १ ' भ 


15 अतिसीतं ति आयस्मतो मातङ्खपुत्तत्थेरस्स .गाथा।| का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हिमवन्तसमीपे 
महतो जातस्सरस्स हेद्रा महति नागभवने महानुभावो नागराजा 
हुत्वा निन्बत्तो एकदिवसं नागभवनतो निक्खसित्वा विचरन्तो 
सत्थारं आकासेन गच्छन्तं दिस्वा पसनच्नमानसो अत्तनो सीसमणिनार 

20 पुजं अकासि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म 

7.447 बुद्ुप्पादे कोसलरट्रं मातङ्खस्स नाम कुटुम्बिकस्स पुत्तो हृत्वा निब्बत्तो 


भ 
५; 


४ ३ = 


१. ऽसभावेन-सी° । २. अप्पमादधम्म-सी०। 
३. ˆकण्ठमणिना-सी° । 








मातङद्खपुत्तत्थे रगाथावण्णना ५११ 


मालङ्धपुत्तोत्वेव पञ्जायित्थ । सो विजञ्ज्‌तं पत्तो अलसजातिको 
हुत्वा किञ्चि कम्मं अकरोन्तो नातकहि अज्जेहि च गरहितो 
““सुखजीविनो इमे समणा सक्यपुत्तिया'' ति सुखजीवितं आकह्खन्तो 
भिक्खृहि कतपरिचयो हृत्वा सत्थारं उपसङ्कुमित्वा धम्मं सुत्वा 


पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा अञ्जे भिक्खू इद्धिमन्ते दिस्वा इद्धिबलं 5 


पत्येत्वा सत्यु सन्तिके कम्मद्रानं गहेत्वा भावनं अनुयुञ्जन्तो 
छव्छभिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पारग्‌ । 
विवेककामो सम्बुद्धो, गच्छते अनिलन्ञसे | 
अविदूरे हिमवन्तस्स, महाजातस्सरो अहु । 
तत्थ मे भवनं आसि, पुञ्ञकम्मेन संयुतं ॥ 
भवना अभिनिक्खम्म, अहसं लोकनायक । 
इन्दीवरं व जितं, आदित्तंव हृतासनं ॥ 
विचिनं नदहसं पूष्फ, पूजयिस्सन्ति नायकं । 
सकं चित्तं पसादेत्वा, अवन्दि सत्थुनो अहं ॥ 
मम सीसेर मणि गय्हर, पूजयि लोकनायक | 
इमाय मणिपूजाय, विपाको होतु भटको॥ 
पदुमुत्तरो लोकविद्‌, आहुतीनं पटिग्गहो । 
अन्तलिक्खे ठितो सत्था, इमं" गाथं अभासथ ॥ 
सो ते इनज्छतु सङ्कप्पो, लक्भस्स्‌ विपुरं सुखं । 
इमाय मणिपूजाय,  अनुभोहि महायसं ॥ 
इदं वत्वान भगवा, जलजुत्तमनामको | 
अगमासि बुद्धसेद्रो, यत्थ चित्तं पणीहितं ॥ 
सद्विकप्पानि देविन्दो, देवरज्जमकारयि। 
अनेकसतक्खत्तु च, चक्कवत्ती अहौसहं ॥ 


१-१. इन्दवजिर-सी° । + २. सीसं-सी० । । ~ 
३. पगय्ह-सी ० । ४.४, इमा गाथा-सी०। 
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५१२ थे रगाथा-अदुकथा 


पुव्बकम्मं सरन्तस्स, देवभूतस्स मे सतो। 
मणि निन्बत्तते मण्हं, आलोककरणो ममं 


8. 448 छेल्छसीतिसहस्सानि, नारियो मे परिग्गहा। 
विचित्तवत्थाभरणा, आमुक्कमणिकुण्डला, ॥ 
5 ` अलव्ठारपम्हा हसुखा, सुसजञ्ञाः तनुमज्मिमा । 


परिवारेन्ति मं निच्चं, मणिपूजायिदं फलं ॥ 
सोण्णमया मणिमया, रोहितङ्कमया तथा | 
भण्डा मे सुकता होन्ति, यदिच्छसि ` पिन्छन्धन्‌ा | 
कूटागारा गहा" रम्मा, सयनं च महारहं । 
10 मम सङ्कपमज्ञाय, निब्बत्तन्ति यदिच्छकं || 
लाभा तेसं सुल्द्धच, ये लभन्ति उपस्सुति। 
पुञ्ञक्खेत्तं मनुस्सानं, ओसधं सब्बपाणिनं ॥ 
मय्हं पि सुकतं कम्मं, योहं अदक्खि नायकं | 
विनिपाता पमुत्तोम्हि, पत्तोम्हि* अचरं पद ॥ 
15 यं यं योन्‌पपज्जामि, देवत्तं अथ मानुसं । 
दिवसं चेव^ रत्तिचः, आलोको होति मे सदा॥। 
तायेव मणिपूजाय, अनुमोत्वान सम्पदा। 
जाणालोको मया दिद, पत्तोम्हि अचलं पद ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, यं मणिः अभिपुजयि। 
20 दुर्गति नाभिजानामि, मणिपूजायिदं फलं ॥ 
किक्ेसा पिता -मण्हं ... पे० ...। 
कतं बुंदधस्स सासनं" (अप० २,४५-४७) ति ॥ 
छव्छभिञ्जो पन हृत्वा पुग्गलाधिद्रानवसेन कोसज्जं गरहन्तौ 
अत्तनो च वीरियारम्भं कित्तेन्तो-- 





| . आमृत्तमणिकुण्डला-सी० । २. सुत्थना-सी० । | 
३. यदिच्छाय-सी° । ४. गृहा-सी० । | 
५७ पत्तो च~-सी° । „ ६६. समन्ता सत्त रतना-सी० । 


७-७ बुद्धमभिपूजयि-सी ° । 
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व ज्जसोभितत्थेरगाथावण्णना ५१३ 


२३१. “अतिसीतं अतिरण्हं, अतिसायमिदं अह 
इति विस्सट्रकम्मन्ते, खणा अच्चेन्ति माणवे॥ 
२३२. यो च सीतं च उण्हं च, तिणा भिय्यो न मज्जति । 
करं पुरिसकिच्चानि,सो सुखा न विहायति ॥ 
३३२. दब्बं कुसं पोटकिक, उसीरं मुञ्जपब्बजं | 
उरसा पनुदिस्सामि, विवेकमनुब्रहयं'' ति- 
गाथात्तयमाह । 
तत्थ अतिसीतं ति हिमपातवह्‌लादिना अतिविय सीतं, इदं अह ति 
भानेत्वा सम्बन्धो । अतिउण्हुं ति धम्मपरितापादिना अतिविय उण्ह, 
उभयेन पि उतुवसेन कोसज्जवत्थुमाह । अतिसायं ति दिवसस्स 
परिणतिया अतिसायं, सायग्गहणेनेव चेत्य पातो पि सद्धय्हति, 
तदुभयेन कार्वसेन कोसज्जवत्थुमाह । इती ति इमिना पकारेन । 
एतेन “इध, भिक्खवे, भिक्खुनाः कम्मं कत्तव्वं होती?"' 
(अं० नि ° ३,४१५) ति आदिना वृत्तं कोसज्जवत्थुः सद्खण्ाति। 
विस्सदरुकम्मन्ते ति परिच्चत्तयोगकम्मन्ते । खणाति बुदधप्पादादयो 
ब्रह्माचरियवासस्स ओकासा । अच्चेन्ती ति अतिक्कमन्ति। माणवे 
ति सत्ते । तिणा भिय्यो न मञ्जती ति तिणतो उपरि न मज्जति, 
तिणं विय मज्जति, सीतुण्हानि अभिभवित्वा अत्तना कत्तव्बं 
करोति । करं ति करोन्तो । पुरिसकिच्चानी त्ति वीरपुरिसेन 
कत्तव्वानि अत्तहितपरहितानि । सुखा ति सुखतो, निव्बानसुखतो 
ति अधिप्पायो । ततियगाथाय अत्थो हेद्रा वृत्तोयेव । 


मात ङ्खपुत्तत्थे रगाथावण्णना निद्िता। 
६. खुज्जसोभितत्थेरगाथावण्णना 


ये चित्तकथी बहुस्सुता ति आयस्मतो ख॒ज्जसोभितत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदूमुत्तरस्स भगवतो काले कुलगेहे 


१-१. भिक्खुनो मर्गो गन्तब्बो होती- सी ° । 
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५१४ थे रगाधा-अहु कथा 


निब्बत्तित्वा विञ्बुतं पत्तो एकदिवसं भगवन्तं महता भिक्ुसंधेन 
सदधि गच्छन्तं दिस्वा पसच्मानसो दसहि गाथाहि अभित्थवि। सो 
तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि बुद्धुप्पादे पाटलि 
४. 450 पुत्तनगरे ब्राहरणकुरे निव्वत्ति, “सोभितो'' तिस्स॒ नामं अहौसि | 
5 थोकं खुज्जधातुकताय पन खुज्जसोभितोत्वेव पञ्जायित्थ। सो 
वयप्पत्तो सत्थरि परिनिब्बुते आनन्दत्थेरस्स सन्तिके पञ्बजित्वा 

। दव्टभिञ्जो अहोसि । तेन वुत्तं अपदाने- 


| ` ““ककुधं विलसन्तं व, देवदेवं नरासभं। 
| रथियं पटिपज्जन्तं, को दिस्वा न पसीदति॥ 
| 10 तमन्धकारं* नासेत्वा, सन्तारेत्वा बहु जनं । 
| | | नाणालोकेन जोतन्तं, को दिस्वा न पसीदति॥ 
| | वसीसतसहुस्सेहि, नीयन्तं लोकनायक । 
| उद्धरन्तं बहू सत्ते, को दिस्वान पसीदति॥ 
| आहनन्तंर धम्मभेरि, महन्तं तित्थिये गणे । 
| 15 सीहनादं विनदन्तं, को दिस्वान पसीदति॥ 
यावता ब्रह्मलोकतो, आगन्त्वान सब्रह्मका । 
पुच्छन्ति निपुणे पञ्हे, को दिस्वा न पसीदति ॥ 
यस्सञ्जलिः करित्वान, आयाचन्ति सदेवका । 
तेन पुञ्जं अनुभोरिति", को दिस्वान पसीदति।॥ 
२७ सब्बे जना, समागन्त्वा, सम्पवारेन्ति चक्खुमं । 
न विकम्पति अज्िद्री,को दिस्वा न पसीदति।। 
नगरं पविसतो यस्स, रवन्ति भेरियो बहू । 
विनदन्ति गजा मत्ताः, कोदिस्वा न पसीदति॥ 


व [ज 9 9 भव 
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। 

| | १. तमन्धकारे-सी० । २. पहरित्वा-सी० । र 
ह | ३. यस्सपादे नमस्सित्वा सन्बलोको ४४. अनुभोति-सी° । ८ 
| | | सदेवको-पी° । ५. विज्जा-सी० । (4 

| ६. "वा" सी° पोत्थके अधिको पाठो । ८ 


| 
| 








खे ज्जसोभितत्थेरगाथावण्णनों ५१५ 


वीथियाः! गच्छतो यस्स, सन्बाभा जोतते सदा | 
अभ्भुत्रता समा होन्ति, कोदिस्वा न पसीदति।॥। 
व्याहुरन्तस्स बुद्धस्स, चक्कवारंः पिर सुग्यति। 
सब्बे सत्ते विज्ञापेति, को दिस्वान पसीदति ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, यं बुद्धमभिकित्तयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, कित्तनाय इदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता म्ह ... पे ... 1 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप०२,४१-४२) ति ॥ 
छठ्छभिञ्जो पन हृत्वा पठममहासङ्गीतिकाले राजगहे 
सत्तपण्णिगुहाय सन्निपतितेन संघेन ““आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेही,' 
ति आणत्तो पठवियं२ निमुज्जित्वा थेरस्स पुरतो उद्रहित्वा संघस्स 
सासनं आरोचेत्वा सयं परेतरं आकासेन गन्तवा सत्तपण्णिगुहाद्वारं 
सम्पापुणि । 
तेन च समयेन मारस्स मारकायिकानं च पटिसेधनत्थं देवसंघेन 
पेसिता अजञ्बतरा देवता सत्तपण्णिगुहाद्वारे ठिता होति, तस्सा 
खुज्जसोभितो थेरो अत्तनो आगमनं कथेन्तो- 


२३४. “ये चित्तकथी बहुस्सुता, समणा पाटच्िपुत्तवासिनो । 
तेस'जञ्जतरोय'मायुवा, दवारे तिटरति ख॒ज्जसोभितो'' ति- 
पठमं गाथमाह । | 


तत्थ चित्तकथी ति विचित्तधम्मकथिका, सरद्किपनं, वित्थारणं 
गम्भीरकरणं उत्तानीकरणं क्काविनोदनं धम्मपतिद्रापनं ति एवमा- 
दीहि नानानयेहि परेसं अज्छासयानुरूपं धम्मस्स कथनसीला ति 
अत्थो । बहुस्सुता ति परियत्तिपटिवेधबाहुसच्चपारिपुरिया बहूस्सुता । 
सन्बसो समितपापताय समणा । पाटलिपुत्तवासिनो, तेस'ञ्जतरोति 


१, वीधियं-सी° । २०२. चक्कवालम्दि-सी० । 
३. पथ वियं-म० | ४. धम्मकथा-सी०। | 
५. विह्थारकरण-सी०। 
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५१६ ये रगाथा-अदटु कथां 


पाटल्पुत्तनगरवासिताय पाटकल्पुत्तवासिनो, तेसं अञ्जतरो, 
अयं आयुवा दीघायु आयस्मा । हारे तिदूती ति सत्तपण्णिगुहयय 
दारे तिद्रति, संघस्स अनुमतिया पविसितु' ति अत्थो | त सुत्वा सा 
देवता येरस्स आगमनं संघस्स निवेदेन्ती- 

२३५. “ये चित्तकथी . पे०,.. द्वारे तिद्रति माढ्तेरितो'' ति- 
दुतियं गाथमाह । 

तत्थ मालुतेरितो ति इद्धि चित्तजनितेन वायुना एरितो, 
इद्धिबलेन आगतो ति अत्थो । 

एवं ताय देवताय निवेदितेन संघेन कतोकासो थेरो संघस्स 
सन्तिकं गच्न्तो-- 

२३६. “सुयुद्धेन सुयिद्रेन, सद्कामविजयेन च । 

ब्रह्मचरियानुचिण्णेन, एवायं सुखमेधती' ति-- ` 

इमाय ततियगाथाय अज्नं व्याकासि । 

तत्थ सुयुद्धेना ति पुन्बभा गे तद ्खविक्खम्भनप्पहान वसेन 
किठेसेहि सुदु युज्मनेन । सुयिदरुना ति अन्तरन्तरा कल्या मित्तेहि 
दित्नसप्पायघम्मदानेन । सङ्कामविजयेन चा ति समुच्ेदप्पहानवसेन 
सञ्बसो किलेसाभिसङ्ला रनिम्मथनेन लद्धसङ्खामविजयेन च। 
ब्रहमचरियानुचिण्णेनाति अनुचिण्णेन अग्गमगगब्रह्माचरियेन । एवायं 
सुखमेधतो एवं वुत्तप्पकारेन अयं खुज्जसोभितो निन्बानसुखं 
फलस मापत्तिसुखं च एधति, अनुभवती ति अत्थो । 


खेज्जसोभितत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 
| = , वारणत्थेरगाथावण्णना 


योध कोचि मनुस्सेसू ति आयस्मतो वारणत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि१ पुरिमवुदेसु क ताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


१, 'किर' सीर पोत्थके अधिको पाठो । 





वारणत्थेरगाथावण्णना ५१७ 


पुञ्जानि करोन्तो इतो द्वानवृते कप्पे तिस्सस्स॒ भगवतो उप्पत्तितो 
पुरेतरमेवः ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु पारग्‌ 
हुत्वा इसिपन्बज्जं पन्बजित्वा चतुपण्णाससहस्सानं अन्तेवासिकानं 
मन्ते वाचेन्तो वसति । तेन च समयेन तिस्सस्स भगवतो बोधिसत्त- 
भूतस्स तुसिता काया चवित्वा चरिमभवे मातुकुच्छि ओक्कमनेन 
महापथविकम्पो अहोसि । तं दिस्वा महाजनो भीतौ संविग्गो नं 
इसि उपस ङ्कमित्वा पठविकम्पन कारणं २ पुच्छि । सो ““महाबोधिसत्तो 
मातुकुच्चि ओक्कमि, तेनायं पठविकम्पो., तस्मा मा भायथा'' ति 
बुदधप्पादस्स पुब्बनिमित्तभावं कथेत्वा समस्सासेसि, बुद्धारम्मणं 
च पीति पटिवेदेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमरसिमि बुद्धप्पादे कोसलरट्रे ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा वारणो ति 
लद्धनामो वयप्पत्तो अञ्जतरस्स आरञ्जकस्स थेरस्स सन्तिके धम्मं 
सुत्वा लद्धप्पसादो पव्बजित्वा समणधम्मं करोति । सो एकदिवसं 
बुदुपट्रानं गच्छन्तो अन्तरामग्भे अहिनकुले अज्जमञ्नं कलहं 
कत्वा काल ङ्ते दिस्वा ““इमे सत्ता अञ्जमञ्जविरोधेन जीवितक्खयं 
पत्ता" ति संविग्गमानसो हृत्वा भगवतो सन्तिकं गतो, तस्स भगवा 
चित्ताचारं जत्वा तदनुरूपमेव ओवादं देन्तो- 


२३७. “योध कोचि मनुस्सेसु, परपाणानि दिसति । 
अस्मा-लोका परम्हाच, उभया धंसते नरो॥ 

२३८. यो च मेत्तेन चित्तेन, सब्बपाणानुकम्पति । 
बह हि सो* पसवति, पुञ्जं ^ तादिसको नरो ॥ 

२३९. सुभासितस्स सिक्खेथ, समणूपासनस्स च। 
एकासनस्स च रहो, चित्तवूपसमस्सा चा'' ति- 


तिस्सो गाथा अभासि) 


१. भसुमेध' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । २. पथवि०-म०। 
३. पथविकम्पो-म०) ४, सी० पोत्थके नत्थिं । 
४५, ^तेन' सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
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५१८ थेरगाथा-अंदुकर्थीं 


तत्थ योध कोचि मनुस्सेसु ति इध मनुस्सेसु यो कोचि खत्तियो 
वा ब्राह्मणो वावेस्सो वा सुहो वा गहरौ वा पब्बजितो वा। 
मनुस्सग्गहणं चेत्य उक्कटुसत्तनिदस्सनं ति दद्रब्बं। परपाणानि 
हसती ति परसत्ते मारेति विबाधति च। अस्मा लोक ति इध 
लोकतो । परम्हा ति परलोकतो । उभया धंसते ति उभयतो धंसति, 
उभयलोकपरियापन्नहितसुखतो परिहायती ति अत्थो । नरो ति सत्तो। 


एवं परपील्ठालक्डणं पापधम्मं दस्सेत्वा इदानि परपीव्ानि- 
वत्तिलक्खणं कृसर धम्म दस्सेन्तो “यो च मेत्तेना'' ति आदिना 
दुतियं गाथमाह । तत्थ मेत्तेन चित्तेना ति मेत्तासम्पयुत्तेन चित्तेन 
अप्पनापत्तन इतरीतरन वा । सब्बपाणानुकम्पती ति सब्बे पाणे 
अत्तनो ओरसपृकत्तं विय मेत्तायति। बहु हि सो पसवति, पुञ्जं 
तादिसको नरोति सो तथारूपो मेत्ताविहारी पुग्गलो बहुः महन्तं 
अनप्पक कुसर पसवति पटिरुभति अधिगच्छति | 


इदानि तं ससम्भारे समथविपस्सनाधम्मे नियोजेन्तो 
““सुभासितस्सा'' ति आदिना ततियं गाथमाह्‌ । तत्थ सुभासितस्स 
सिक्वेथा ति अप्पिच्छकथादिभेदं सुभासितं परियत्तिधम्मं सवन- 
धारणपरिपुच्छाविवसेन सिक्खेय्य । समणृपासनस्स चा ति समित- 
पापानं समणानं कल्याणमित्तानं उपासकानं कालेन कालं उपस _ुमित्वा 
पयिरुपासनं चेव पटिपत्तिया तेसं समीपचरियं च सिक्खेय्य। 
एकासनस्स च रहो चित्तव्‌पसमस्स चा ति एकस्स असहायस्स 
कायविवेकं अनुब्रहन्तस्स रहो कम्मद्रानानुयोगवसेन आसनं निसज्जं 
सिक्खेय्य । एवं कम्मट्रानं अनुयुज्ञन्तो भावनं च मत्थकं पापेन्तो 
समुच्छेदवसेन किकेसानं चित्तस्स वृपसमं च सिक्वेय्य१ | याहिर 
अधिसीलसिक्खादीहि किलेसा अच्चन्तमेव वूपसन्ता पहीना होन्ति, 
ता मग्गफलसिक्खारे सिक्खन्तस्स अच्चन्तमेव चित्तं वृपसन्तं नाम 


, १. सिक्वेय्या ति--~सी° । २. सी° पौत्थके नरिथ । 


३. मग्गफलसिक्वाय--सी° । 











वारणस्थेरगाथावण्णनोा 


५१९ 


होती ति। माथापरियोसाने विपस्सनं वह्त्वा अरहत्तं पापुणि | 
तेन वृत्तं अपदाने- 


१ 
३ 
५ 
७ 
९ 


“अज्जोगाहेत्वा१ हिमवंर, मन्ते वाचेमहं तदा | 


चतुपञ्जाससहस्सानि `, सिस्सा मण्हं उपट्रहु' ॥ 
अधिता वेदग्‌ सब्बे, छव्टद्धे पार्ि* गता | 
सकविज्जाहुपत्थद्धा", हिमवन्ते वसन्ति ते॥। 
चवित्वा तुसिता काया, देवपुत्तो महायसो । 
उप्पज्जि मातुकुच्चिरसिम, सम्पजानो पतिस्सतो ॥ 
सम्बुद्धे उपपज्जन्ते, दससहस्सि कम्पथ | 
अन्धा चक्खु अकभिसु, उप्पज्जन्तम्हि नायके ॥ 
सब्बाकार पकभ्पित्थ, केवला वसुधा अयं । 
निग्धोससहं सुत्वान, उन्बि ज्जिसु महाजना ॥ 
सन्बे जना समागम्म, आगच्छ मम सनितकं | 
वसुधायं पकम्पित्थ, किं विपाको भविस्सति ॥ 
जवचासि तदा तेसं, मा मेथ° नत्थि वो भयं | 
विसद्रा होथ सब्बे पि, उप्पादोयं सुवत्थिको ॥ 
अट्रहेतुहि सम्फुस्स, वसुधायं पकम्पति । 
तथा निमित्ता दिस्सन्ति, ओभासो विपो महा ॥ 
असंसयं बृुद्धसेद्रो, उप्पज्जिस्सति चक्खुमा | 
सञ्जञापेत्वान जनतं, पश्चसीलेः कृथेसहं ॥ 
सुत्वान पञ्चसीलानि, बुदप्पादं च दूल्लभं । 
उव्बेगजाता सुमना, तुटहट्रा अहस ते ॥ 
देनवुते इतो कप्ये, यं निमित्तं वियाकरि 
दुर्गति नाभिजानामि, व्याकरणस्सिदं फलं ॥ 


. अञ्ज्ञोजहेत्वा--सी०। २. हिमवन्तं-सी० । 
* चतुपञाससहस्सा-सी° । ४-४. पारगता-सी० । 
. सकविज्जा पत्तब्बा-सी० । ६ छब्विकार-सी०। 
. होथ-सी° । ८. सम्फस्सं-सी०। 


, पञ्चसीरखं-सी ° । 
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५२९ थेरगाथा-अदु कथा 


| 
| किठेसा भकापिता मय्हं ... पे० ...। | 
| कतं बुद्धस्स सासनं" (अप° २,४२-४३) ति ॥ 


वारणत्थेरगाथावण्णना निद्रता । 


च. वस्विकत्थेरगाथावण्णना 


। 
एको पि सद्धो मेधावौ ति आयस्मतो वस्सिक त्थेरस्स गाथा । 
| क उत्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
| 5 पुञ्ञानि करोन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काके कुलगेहे निन्ब्तित्वा 
| विञ्ञतं पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसन्नचित्तो पिकक्खफलानि 
अदासि | सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि 
| बुदधप्पादे कोसलरट ब्राह्मणकुले निब्ब्तित्वा वस्सिको ति लद्धनामो 
वयप्पत्तो सत्थ यमकपाटिहारियं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पनब्बजित्वा 
10 समणधम्मं करोन्तो आबाधिको अहोसि 1 अथनं जातक वेज्जपरि- 
दिदेन भेसञ्जविधिना! उपट्हित्वा अरोगमकसु । सो तम्हा भावाधा 
वदतो संवेगजातो भावनं उस्सुकापेत्वा छक्छमिञ्जो अहोसि । तेन 
वृत्तं अपदाने- 
8. 456 ““वनन्तरेः बुद्धं दिस्वा, अलत्थदरसिसि महायसं । 
पसन्नचित्तो सुमनो, पिलक्वस्स फर अदा ॥ 
अट्ारसे कप्पसते, यं फलं अददि तदा। 
दुर्गतिं नाभिजानामि, फलदानस्सिदं फल ॥ 
किठेसा कापिता मण्हं ... प° ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप २,४१) ति ॥ 


20 ददटभिञ्जो पन हत्वा आकासेन जातकानं सन्तिके गन्त्वा 
आकासे छितो धम्मं देसेत्वा ते सरणेसु सौलेसु च पतिट्ापेसि । तेसु 


१. विधिना--सी°। २ नमन्ते-सी°। 









वरस्सिकत्येरगाथावण्णना ५२ १ 


केचि कालङ्कता सरणेसु सीलेसु च पतिद्टितत्ता सग्गे निब्बत्तिसु । 
अथ नं सत्था बुदधुपद्भानं उपगतं “किं ते वस्सिक जातीनं आरोग्य" 
ति पुच्छि। सो जातीनं अत्तना कतं उपकारं सत्थ कथेन्तो- 


२४०. “एको पि सद्धो मेधावी, अस्सद्धानी'ध जातिनं । 
धम्मट्रो सीलसम्पन्नो, होति अत्थाय बन्धुनं ॥ 5 


- २४१. निग्गय्ह्‌ अनुकम्पाय, चोदिता जातयो मया। 
जातिबन्धवपेमेन, कारं कत्वान भिक्खुसु ॥ 


२४२. ते अन्भतीता कालङ्कता, पत्ता ते तिदिवं सुखं | 
भातरो मण्हं माता च, मोदन्ति कामकामिनो'' ति- 


तिस्सो गाथा अभासि। 10 


तत्थायं पठमगाथाय अत्थो-यो कम्मफलसद्धाय च रतनत्तय- 
सद्धाय च वसेन सद्धो, ततो एव कम्मस्सकतनाणादियोगतो मेघावी, 
सत्थु ओवादधम्मे नवलोकुत्तरधम्मे च ठितत्ता धम्मो, आचार- 
सीलस्स मग्गसीलस्स फलसीलस्स च वसेन सीलसम्पन्नो, सो एको 
पि यथावृत्ताय सद्धाय अभावेन अस्सद्धानं इध इमर्रिम लोके 15 
'"अम्हाकं इमे'' ति नातब्बद्रेन जातीनं, तथा पेमबन्धनेन बन्धनट्धेन 
“बन्ध्‌'' ति च लद्धनामानं बन्धवानं अत्थाय हिताय हेती ति। 


एवं साधारणतो वृत्तमत्थं अत्तृपनाधिकं कत्वा दस्सेतुः 8. 457 
““निग्गय्हा'' ति आदिना इतर गाथा वृत्ता । तत्थ निग्गय्ह्‌ अनुकम्पाय, 
चोदिता जातयो मया ति इदानि पि दुग्गता कसले अकत्वा आयति! 20 
परिककिलेसं पुनर मानुभवित्था ति निग्गहेत्वा जातयो मया 
ओवदिता । जातिबन्धवपेमेन ““अम्हाकं अयं बन्धवो" ति एवं प्वत्तेन 
पेमेन मम ओवादं अतिक्कमितु असक्कोन्ता कारं कत्वान भिक्खूस्‌ 
पसन्नचित्ता हृत्वा चीव रादिपच्चयदानेन चेव उपट्रानेन च भिक्खूसु 


१. दुर्गति-सी० । २. सी पोत्थके नत्थि। 
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15 


५२२ येरगाथा-अहु कथां 





सक्कारसम्मानं कत्वा ते अम्भतीता कालङ्कुता! हृत्वा इमं लोकं 
अतिव्कन्ता । पुनते ति निपातमत्तं। तिदिवं सुखं ति देवलोक- 
परियापन्नसुखं , सुखं वा इदं तिदिवं अधिगता । के पन ते ति आहं 
भातरो म्ह माता च, मोदन्ति कामकामिनो ति, अत्तना 
यथाकामितवत्थुकामसमद्जखिनोर हुत्वारं अभिरमन्ती ति अत्थो । 


वस्सिकत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


६, यसोजत्थेरगाथावण्णना 


कालपन्बद्धसद्धासो ति आयस्मतो यसोजत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो कारे आरामगोपककुरे निब्बत्तित्वा 
विज्ञ तं पत्तो एकदिवसं विपर्सि भगवन्तं आकासेन गच्छन्तं दिस्वा 
पसन्नमानसो क्बजफलं अदासि । 


सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमस्मि बुदप्पादे 
सावत्थिनगरद्वारे केवटगामे पञ्चकुलसतजेद्रकस्स केवटुस्स पुत्तो हुत्वा 
निव्वत्ति, यसोजोतिस्स नामं अकसु । सो वयप्पत्तो अत्तनो सहायेहि 
केवटपुततेहि सद्धिं मच्छगहणत्थं अचिरवतियं नदियं जाल खिपि । 
तत्येको सुवण्णवण्णौ महा मच्छ अन्तोजालं पाविक्षि। तंते रञ्ज 
पसेनदिस्स दस्सेसु । राजा “इमस्स सुवण्णवण्णस्स मच्छस्स 
वण्णकारणं भगवा जानाती'' ति मच्छ गाहापेत्वा भगवतो दस्सेसि। 
भगवा “अयं कस्सपस्स सम्मासम्बुद्धस्स सासने ओसक्कमाने 
पञ्बजित्वा मिच्छा पटिपज्जन्तो सासनं ओसक्कापेत्वा निरये 


१-१. कालकता । ते मम जात्का २. यथाकामिनोऽ-सी० । 
कालकता हुत्वा-सी° । ३. “मोदन्ती सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
४. भ्वरिपत्ति' सी° पोत्थके अधिको 


पाठो । 











यसोजत्थेरगाथावण्णनां ५२३ 


निन्बत्तो एकं बुद्धन्तरं निरये पच्चित्वा ततो चतौ अचिरवतियं 
मच्छो हृत्वा निब्बत्तो"' ति वत्वा तस्स भगिनीनं च निरये निन्बत्त- 
भावं, तस्स भातिकत्थेरस्स परिनिब्बुतभावं च तेनेव कथापेत्वा 
इमिस्सा अद्रप्पत्तिया कपिलसृत्तं देसेसि । 


सत्थु देसनं सुत्वा यसोजो संवेगजातो सदधि अत्तनो सहायेहि 
भगवतो सन्तिके पव्बजित्वा पतिरूपे ठाने वसन्तो एकदिवसं सपरिसो 
भगवन्तं वन्दितु' जेतवनं अगमासि । तस्स आगमने सेनासनपजञ्ना- 
पनादिना विहारे उच्चासदह्‌महासदहो अहोसि । तं सुत्वा “भगवा 
सपरिसं यसोजं पणामेसी"' ति सव्वं उदाने आगतनयेन वेदितब्बं | 
पणामितो पन आयस्मा यसोजो कसाभिहतो भटो अस्साजानीयो 
विय संविग्गमानसो सद्धिं परिसाय वग्गुमुदाय नदिया तीरे वसन्तो 
घटेन्तो वायमन्तो विपस्सनं वडइत्वा अन्तोवस्सेयेव छव्छभिज्जो 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“नगरे बन्धुमतिया, आरामिको अहु तदा| 
असं विरजं बुद्धं, गच्छन्तं अनिलज्ञसे ॥ 
लबुजं  फलमादाय, बुद्धसेद्रस्सदासह्‌ं । 
आकासेव हितो सन्तो, पटिगगण्हि महायसो ॥ 
वित्तिसञ्जाननो मय्हं, दिद्रुधम्मसुखावहो । 
फलं बुद्धस्स॒दत्वान, विप्पसन्नेन चेतसा ॥। 
अधिगन्ि तदा पीति, विपुकं सुखमुत्तमं । 
उप्पज्जते व॒रतनं, निब्बत्तस्स तहि तदहि ॥ 
एकनवुतितो कप्पे, यं फलं अददि तदा। 
दुर्गति नाभिजानामि, फकदानस्सिदं फलं ॥ 
किकेसा ऋकापिता म्ह ... पे० ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं! (अप० २,४०-४१) ति ॥ 


व्टभिज्जं पन समानं सपरिसं आयस्मन्तं यसोजं सत्था 
पक्रकोसित्वा आनेज्ञसमापत्तिना पटिसन्थारमकासि। सो सब्बेपि 
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५२४ थेरगाथा-अदु कथां 


धुतद्खधम्मे समादाय वत्ति । तेनस्स सरीरं किसं अहौसि खं 
दृब्बण्णं, तं भगवा परमप्पिच्छताय पसंसन्तो- 


२४३. "काल्पब्बङ्खसङ्कासो, किसो धमनिसन्थतो । 
मत्तञ्ञ्‌ अच्नपानम्हि, अदीनमानसो नरो' ति- 


पठमं गाथमाहु । 


तत्थ कालपब्बद्धसङूगसो ति मंसूपचयविगमेन किसदुसण्थित- 
सरीरावयवताय दन्तिकुतापन्बसदिस द्धो ,तेनाह ““किसो घमनिसन्थतो ` 
ति । किसोः ति मोनेय्यपटिपदापूरणेन किससरीरो । धमनिसन्थतो 
ति धमनीहि सन्थतगत्तो अप्पमंसलोहितताय पाकटीहि" कण्डर- 
सिराहि विततसरीरो । मत्तञ्च ति परियेसनपटिग्गहणपरिभोग- 
विस्सज्जनेसु पमाणज्ञ्‌ । अदीनमानसो ति कोसज्जादीहि 
अनभिभूतत्ता अलीनचित्तो अकुसीतवृत्ति । नरो ति पुरिसो, 
पोरिसस्स धुरस्स वहनतो पोरिसलक्वणसम्पन्नो पुरिसधोरय्हो ति 
अधिप्पायो । 


एवं थेरो सत्थारा पसद्रौ पसद्रभावानुरूपं अत्तनो अधिवासन 
खन्तिवीरियारम्भविवेकाभिरतिकित्तनमुखेन भिक्खूनं धम्मं कथेन्तो- 


२४४. ““फुद्रौ डंसेहि मकसेहि, अरञ्जरिमि ब्रह्मावने । 
नागो सङ्कामसीसेव, सतो तत्राधिवासये ॥ 


२४५. ““यथा ब्रह्मा तथा एको, यथा देवो तथा दुवे । 
यथा गामो तथा तयो, कोखाहरं ततुत्तरि'” ति- 


इमा द्वे गाथा अभासि । 


तत्थ नागो सङ्कामसीसेवा ति यथा नाम आजानेय्यो हत्थिनागो 
युद्ध मण्डले असिसत्तितोमरादिप्पहारे अधिवासेत्वा परसेनं विद्धसेति, 
एवं भिक्खु अरञ्जास्मि ब्रहावने अरजञ्नानियं उसादिपरिस्सये सतो 


२, पाकटगती हि-सी० । 


१-१. सी पोत्थके नत्थि । 


11 ऋ अ 
प्रकरी 








सारिमत्तियत्येरगाथावण्णना ५२५ 


सम्पजानो अधिवासेय्य, अधिवासेत्वा च भावनाबलेन मारबलं 
विधमेय्य । 


यथा ब्रह्मा ति यथा ब्रह्मा एकको चित्तप्पकोपरहितो कानसुखेन 
निच्चमेव सुखितो विहरति तथा एको ति भिक्खु पि एको अदु तियो 
विवेकसुखमनुत्र हन्तो सुखं विहरति 1 एकस्स॒ सामञ्ञसुखं पणीतं 
ति हि वृत्तं । एतेन एकविहारी भिक्खु “ब्रह्मसमो ति ओवादं 
देति । यथा देवो तथा दुवे त्ति यथा देवानं अन्तरन्तरा चित्तप्पकोपौ 
पि सिया, तथा द्वित्वं भिक्खूनं सहवासे घटूनापि भवेय्या ति 
सदुत्तियवासेन भिक्खु “देवसमो'' ति वुत्तो । यथा गामो तथा तयो 
ति अस्मिमेव पठे! तिण्णं भिक्खूनं सहवास गामवाससदिसो 
विवेकवासो न होती ति अधिप्पायो । कोलाहलं ततुर्तार ति ततो 
तयतो उपरि चः बहूनं संवासो" कोलाहटं उच्चासह्‌महासद्‌- 
महाजनसन्निपातसदिसो, तस्मा एकविहारिना भवितन्बं ति 
अधिप्पायो ति 


यसोजत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०, सारिमत्तियत्थेरगाथावण्णना 


अह वुय्हं पुरे सद्धा ति आयस्मतो साटिमत्तियत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्ञानि उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विज्ञ॒तं पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो तालवण्टं 
अदासि। सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म 





10 


बुदुप्पादे मगधर्र ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा साटिमत्तियो ति लद्धनामो 20 


१-१. अयमेव वा पाठो-सौी०। २, ततियतो-सी9 । 
३. सी° पोत्थके नत्थि । ४. संवासे-सी० । 
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५२६ येरगाथा-अदु कथां 
वयप्पत्तो हेतुसम्पत्नताय आरञ्जकभिक्खूनं सन्तिके पञ्बजित्वां 


विपस्सनाय कम्मं करोन्तो व्छभिञ्जो अहोसि। तेन वृत्त 
अपदाने- 


'"सिद्धत्थस्स भगवतो, ताल्वण्टमदासहं । 
सुमनेहि१ परिच्छन्न, धारयामि महारहं, ॥ 
चतुच्नवतितो कप्पे, ताच्वण्टमदासहं । 
दूग्गति नाभिजानामि, ताक्वण्टस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा कापिता मय्हं ... पेऽ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं'" (अप० १,३६६) ति ॥ 


चव्टभिञ्जो पन हृत्वा भिक्खू ओवदति अनुसासति बहु च सत्त 
धम्मं कथेत्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिद्रापेसि । अज्जतरं च कुलं 
अस्सद्धं अप्पसन्नं सद्धं पसन्नंर अकासि । तेन तस्मि कुरे मनुस्सा 
थेरे अभिप्पसन्ना अहेसु' । तत्थेका दारिका अभिरूपा दस्सनीया 
थेरं पिण्डाय पविद्रं सक्कञ्चं भोजनेन परिविसति । अथेकदिवसं 
मारो “एवं इमस्स अयसो वडिस्सति, अप्पतिद्रौ भविस्सती'' ति 
चिन्तेत्वा थेरस्स रूपेन गन्तवा तं दारिकं हत्थे अग्गहेसि । दारिका 
“नायं मनुस्ससम्फस्सो'' ति च अञ्जासि, हत्थं च मुश्वापेसि । तं 
दिस्वा घनजनो थेरे अप्पसादं जनेसि । पुनदिवसे थेरो तं कारणं 
अनावज्जेन्तो तं घरं अगमासि । तत्थ मनुस्सा अनादरं अकसु। 
थेरो तं कारणं आवज्जेन्तो मारस्स किरियं दिस्वा “तस्स गीवायं 
कुक्कुर कुणपं पटिमुश्वतु" ति अधिद्रहित्वा तस्स मोचनत्थं उपगतेन 
मारेन अततीतदिवसे कतकिरियं कथापेत्वा तं तज्जेत्वा विस्सञ्जेसि । 


तं दिस्वा घरसामिको “खमथ, भन्ते, अच्चयं'' ति खमापेत्वा 
"“भज्जतम्गे अहमेव, भन्ते, तुम्हे उपट्हामी'' ति आह । थेरो तस्स 


धम्मं कथेन्तो- 


.१. सुवण्णे हि-सी° । २. महायस-सी° । 


३-३. विपस्सनं-सौ ° । 
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साटि मत्तियत्थेरगाथावण्णनोा ५२७ 


२४६. “अहु तु्हं पुरे सद्धा, सा ते अज्ज न विज्जति। 
यं तुय्हुं तु्हमेवेतं, नत्थि दुच्चरितं मम ॥ 


२४७. अनिच्चा हि चला सद्धा, एवंदिद्राहिसा मया। 
रज्जन्ति पि विरज्जन्ति, तत्थ किं जिय्यते मुनि ॥ 


२४८. पच्चति मुनिनो मत्तं, थोकं थोकं कुरे कुले । 
पिण्डिकाय चरिस्सामि, अत्थि जङ्घबलं ममा'' ति- 


तिस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ अहृ तुय्हं पुरे सद्धा, सा ते अज्ज न विज्जती ति उपासक 
इतो पुब्ब तव मयि१¶ “अय्यो धम्मचारी समचारी" ति आदिना 
सद्धा अहोसि, सा सद्धा ते तव अज्ज इदानि न उपर्न्भति । तस्मा 
यं तुय्हुं तुण्हमेवेतं ति चतुपच्चयदान, तुण्मेव एतं होतु, न तेन 
मण्हं अत्थो, सम्मा पसन्नचित्तेन हि दानं नाम दातब्बं ति 
अधिप्पायो । अथवा यं तुषं तुख्हमेवेतं तियं तव मयि अज्ज 
अगारवं पवत्तं, तं तुम्हमेव, तस्स फलं तया एव॒ पच्चनुभवितब्बं, 
न मया ति अत्थो । नस्थि च्चरितं ममा ति मम पन दुच्चरितं 
नाम नत्थि मग्गेनेव दृच्चरि तहेतूनं किलेसानं समुच्छित्नत्ता । 


अनिच्चा हि चला सद्धा ति यस्मा पोथुज्जनिका सद्धा अनिच्चा 
एकन्तिका न होति, ततो एव चला अस्सपिद्रं ठपितकुम्मण्डं विय, 
थुसरासिम्हि निखातखाणुक विय च अनव्िता । एवं दद्रा हि सा 
मया ति एवं भूताचसासद्धा मया तयि दिट्रा पच्चक्वतौ विदिता। 
रञ्जन्ति पि विरज्जन्ती ति एवं तस्सा अनवद्वितत्ता एव इमे सत्ता 
कदाचि कत्थचि मित्तसन्थववसेन रज्जन्ति सिनेहं पि करोन्ति, 
कदाचि विरज्जन्ति विरत्तचित्ता होन्ति। तत्थ कि जिय्यते मुनी 
ति तर्सिम पुथुज्जनानं रज्जने विरज्जने च मुनि पन्बजितो किं 
जिय्यति, का तस्स हानी ति अत्थो । 


१, “अयं'” सी° पोत्थके अधिको पाठो) २. सी° पोत्थके नत्थि । 





ए. 46 


20 


25 





५२८ थेरगाथा-अहु कथां 


““सचे मम पच्चये न गण्हथ, कथं तुम्हे च ' ति एवं मा 
चिन्तयी ति दस्सेन्तो “पच्चती'' ति गाथमाह्‌ । तस्सत्थो--मुनिनो ` 
पञ्बजितस्स भक्तं नाम कुले कुले अनुघरं दिवसे दिवसे थोकं थोकं 
पच्चते, न च तुय्हुं एव गेहे । पिण्डिकाय चरिस्सामि, अत्थि जङ्कबलं 

~ भमाति अत्थि मे जद्खबलं, नाहं ओभग्गजज्खो न खञ्ी न॒ च 
पादसोगी, तस्मा पिण्डिकाय मिस्सकभिक्खाय चरिस्सामि, “यथा 
पिभमरो पुप्फं, (ध०प० रर) ति आदिना सत्थारा वृत्तनयेन 
पिण्डाय! चरित्वा यापेस्सामी ति दस्सेति । 


साटिमत्तियत्येरगाथावण्णना निद्धिता । 


8. 463 ११. उपालित्थेरगाथावण्णना 


सद्धाय अभिनिक्छम्मा ति आयस्मतो उपालित्थेरस्स गाथा | 

0 का उप्पत्ति ? अयं पिर पदुमत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे 

कुलघरे निब्बत्तो एक दिवसं सत्थु घम्मंर सुणन्तोः सत्थारं एकं भिक्खु' 

विनयधरानं अग्गद्राने रपेन्तं दिस्वा अधिकारकम्मं कत्वा तं 

नन्तरं पत्थेसि । सो यावजीवं कुसलं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 

इमस्म बुदधुप्पादे कृप्पकगेहे पटिसन्धि गणि, उपालीतिस्स नामं 

15 अकंसु । सो वयप्पतो अनुरुदधादीनं छन्नं खत्तियानं पसादको हृत्वा 

तथागते अनुपियम्बवने विह रन्ते पनब्बजनत्थाय निक्वमन्तेहि हि 

खत्तियेहि सदधि निक्वमित्वा पव्बजि । तस्स पन्बज्जाविधानं 
पाल्ठियं आगतमेव । 

सो पञ्बजित्वा उपसम्पन्नो सत्थु सन्तिके कम्मदरानं गहेत्वा 

५0 “"सथ्हु, भन्ते, अरञ्जवासं अनुजानाथा' ति आह । भिक्खु तव 

अरञ्ञे वसन्तस्स एकमेव धुरं वडिस्सति, अम्हाकं पन सन्तिके 


| १. सी० पोत्थके नत्थि । २. किर-सी०° । 
३-३. धम्मकथं सुत्वा-सी ° । 








वसन्तस्स गन्थधुरं च विपस्सना 
सत्थ वचनं सम्पटिच्छित्वा विपस्सनाय कम्मं करो 
अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 


"तगरे हंसवतिया, सुजातो नाम ब्राह्यणो । 


न वकात्‌ क क, छ च ह कः 6 क १४ कद न १ क ` ॐ ^ चज क" क्व क "क कका चा प्या अक 
५ न, "=" क क शक्र कर्क १ 
ध कि # ~ # 


१. महियं-सी० \ 
३. सवनं-सी० । 


उपालित्येरगाथावण्णना 


असीतिकोटिनिचयो, पहु तघनधञ्जवा ॥ 
अज्छायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारग । 
लक्खणे इतिहासे च, सधम्मे पारमि गतो ॥ 
परिव्बाजा एकसिखा, गोतमा बुदडधसावका । 
चरका तापसा चैव, चरन्ति महिया\ तदा ॥ 
तेपि मं परिवारेन्ति, ब्राह्मणो विस्सुतौ इति । 
बहुज्जनो मं पूजेति, नाह पूजेमि किश्वनं ॥ 
पूजारहंर न पस्सामि, मानत्थद्धो अहं तदा । 
बुद्धो ति वचनं नत्थि, तावं नुप्पज्जते जिनो ॥ 
अच्चयेन अहोरत्तं, पदुमुत्तरनामको । 
सन्बं तमं विनोदेत्वा, लोके उप्पज्जि चक्खुमा ॥ 
वित्थारिके बाहुजज्ञे, पुथुमूते च सासने । 
उपागमि तदा बुद्धो, नगरं हंससब्हयं ॥ 
पितु अत्थाय सो बुद्धो, धम्मं देसेसि चक्खुमा । 
तेन कालेन परिसा, समन्ता योजनं तदा ॥ 
सम्मतो मनुजानं सो, सुनन्दो नाम तापसो । 
यावता बुद्धपरिसा, पुप्फेहु' च्छादयी तदा ॥ 
चत॒सच्चं पकासेन्ते, सेटः च पुप्फमण्डपे | 
कोटिसतसहस्सानं, धम्माभिसमयो अहु ॥ 
सत्तरत्तिन्दिवं बुद्धो, वस्सेत्वा धम्मवृद्धियो । 
अद्म दिवसे पत्ते, सुनन्दं कित्तयी जिनो ॥ 


२. पूजारहे-सी ° ॥ 
४-४. हिदुतो-सी° । 
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५३० 


ये रगाथा-अदु कथो 


देवलोके मनुस्से वा, संसरन्तो अयं भवे। 
सबव्वेसं पवरो हृत्वा, भवेसु संसरिस्सति ॥ 
कप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितौ । 
मन्ताणिपुक्तो पुण्णो ति, हेस्सति सत्थु सावको ॥ 
एवं कित्तयि सम्बुद्धो, सुनन्दं तापसं तदा । 
हासयन्तो जनं सब्बं, दस्सयन्तो सकं बरं ॥ 
क तञ्ञली नमस्सन्ति, सुनन्दं तापसं जना। 
बद्धे कारं करित्वान, सोधेसि गतिमत्तनो ॥ 
तत्थ मे अहु सङ्कप्पो, सुत्वान मुनिनो वचं। 
अहं पि कारं कस्सामि, यथा पस्सामि गोतमं ॥ 
एवाहं चिन्तयित्वान, किरियं चिन्तय मम। 
क्याहं कम्मं आचरामि, पुञ्जक्लेत्ते अनुत्तरे ॥ 
अयं च पाठिको भिक्खु, सन्बपाठिस्स सासने । 
विनये अग्गनिक्िवत्तो, तं ठानं पत्थये अहं ॥ 
इदं मे अमितं भोगं, अक्खोभं सागरूपमं। 
तेन भोगेन बुद्धस्स, आरामं मापये अहं॥ 
सोभनं नाम आरामं, नगरस्स. पुरत्थतो । 
किणित्वा सतसहस्सेन, संघारामं अमापर्यिं ॥ 
कूटागारे च पासादे, मण्डपे हम्मिये गुहा । 
चङ्कमे सुकते कत्वा, संघारामं अमापयधि॥ 
जन्ताघरं अग्गिसालं, अथो उदकमाव्टकं । 


न्हानघरं मापयित्वा, भिक्लुसंघस्स' दासहं ॥ 
आसन्दियो पीठके च, परिभोगे च भाजने । 
आरामिकं च भेसज्जं, सन्बमेतं अदासहं ॥ 
आरक्खं पट्रपेत्वान, पाकारं कर्थं दव्छ | 
मा नं कोचि विहेठेसि, सन्तचित्तान तादिनं॥ 














उपालित्थेरगाथावेण्णना 


सतसहस्सेनावासं, संघारामे अमापयि। 
वेपुल्लं तं मापयित्वा, सम्बुद्धं उपनामयि॥ 
निद्रापितो मया" रामो, सम्परटिच्छ तुवं मुनि। 
निय्यादेस्सामिर तं वीर, अधिवासेहि चक्खुम ॥ 


 पदुमुत्तरो लोकविद्‌, . आहुतीनं पटिग्गहो । 


मम सङ्प्पमञ्जाय, अधिवासेसि नायको ॥ 


` अधिवासनमञ्जाय, सन्बञ्नृस्स  महेसिनो । 


भोजनं परटियादेत्वा, कालमारोचयि अहं ॥ 
आरोचितम्हि कालग्हि, पदुमुत्तरनायको | 
खीणासवसहस्सेहि, आरामं मे उपागमि ॥ 
निसिन्नं कालमजञ्ञाय, अन्नपानेनः तप्प्यिं। 
भुक्ताविं कालमञ्जाय, इदं . वचनमत्रविर ॥ 
कीतो सतसहस्सेन, तत्तकेनेव कारितो । 
सोभनो नाम आरामो, सम्परिच्छ तुवं मुनि॥ 
इमिना" रामदानेन, चेतनापणीधीहि च| 
भवे निब्बत्तमानोहं, रभामि मम पत्थितं ॥ 


पटिग्गहेत्वा सम्बुद्धो, संघारामं सुमापितं। 


भिक्खुसंघे निसीदित्वा;+ इदं वचनमब्रवि* ॥ 
यो सो बुद्धस्स पादासि, संघारामं सुमापितं। 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो॥ 
हत्थी अस्सा रथा पत्ती, सेना च चतुरद्क्खिनी । 
परिवारेस्सन्ति' म^ निच्चं संघारामस्सिदं फर ॥ 
सदधि तुरसहस्सानि, भेरियो समलङ्कुता। 
परिवारेस्सन्ति"मं निच्चं, संघारामस्सिदं फल ॥ 
दव्टसीतिसहस्सानि, नारियो समलङ्कुता। 
विचित्तवत्थाभरणा, भआमुत्तमणिकृण्डला ॥। 


१. नियोज्जेसामि-सी° । २. अन्नपानेहि-सी० । 
३. वचनमब्र.वि-सी ° । 
५. त-स । ६. वज्जयिस्सन्ति तं-सी° | 


०८ 


. वचनमनत्र. बि-सी० । 


५२ १ 


15 8. 466 


20 


25 





५३२ येरगाथा-अद्ुकथां 


अघ्मारपम्हा हसुखका, सुसञ्ना तनुमज्भिमा । 
परिवारेस्सन्ति मं? निच्चं,संघारामस्सिदं फलं ॥। 
तिसकप्पसहस्सानि, देवलोके रमिस्सति । 

सहस्सक्खत्तः देविन्दो, देव रज्जं करिस्सति ॥ 

र देवराजेन पत्तव्बं, सब्बं ` पटिरुभिस्सति । 
अनूनभोगो हृतवान, देवरज्जं करिस्सति ॥ 

सहस्सक्त्त्‌ः चक्कवत्ती, राजा र्ट भविस्सति ॥ 

वथन्या रज्जं विपुलं, गणनातो असद्भिय ॥ 
कप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 

10 गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो । 

उपालि नाम नामेन, टेस्सति सत्थु सावको ॥ 

विनये परमिर पत्वा, ठानाठाने च कोविदो। 

जिनसासनं घारेन्तो, विहरिस्सति*"नासवो' ॥ 

9. 467 15 सन्बमेतं अभिजनाय, गेतमो सक्यपुदङ्धवो । 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, एतदग्ग ठपेस्सति ॥ 

अपरिमेय्यु५ पादाय५, पत्थेमि तव सासन । 

सो मे अत्थो अनुष्पत्तो, सन्बसंयोजनक्खयो ॥ 

यथा सूखावुतो पसो, राजदण्डेन तज्जितो । 

20 सूक सातं अविन्दन्तौ, परिमुक्ति व इच्छति ॥। 
तथेवाहं महावीर, भवदण्डेन तज्जितो । 

कम्मसूलावुतो सन्तो, पिपासावेदन दितो ॥ 

भवे सातं न विन्दामि, उय्हुन्तो तीहि अग्गिभि। 

परिमुत्ति गवेसामि, यथा पि राजदण्डितो ॥ 





॥-१. परिवारेस्सन्ति तं-सौ° । २-२. पारम पत्तो-सी° । 
३. जोतयन्तो-सी° । ४.६. विहारिस्सन्त्यानासवो-सी ° । 
४५५५. अपरिमेयं उपादं य~सी० । ६, पिपासवेदनदितो-सी° । 


^ ही) ~ 8 


बक | | 





| 
| 
| 
। 
। 
ह 





१. विसारदो-सी° । 
३. धघम्मोसधं-सी ० । 
५. फूस्सयि-सी° । 
७-७. भूतविज्जं सुकोविदं -सी° । 
९. ओपतितं-सी ० । 


उपालित्थेरगाथावण्णना 


यथा विसादोर पुरिसो, विसेन॒परिपीच्छित । 
अगदं सो गवेसेय्य, ` विसघाता, युपालनं ॥ 
गवेसमानो परस्तेय्य, अगदं विसघा तकं । 
तंर पिवित्वार सुखी अस्स, विसम्हा परिमुत्तिया ॥ 
तथेवाहं ` महाबीर, यथा विसहतो नरो । 
सम्पील्ठितो अविज्जाय, सद्धम्मागदमेस!ह्‌ ॥ 
धम्माजदं३ गवेसन्तो, अहूर्विख सक्यसासनं । 
अग्गं सब्बोसधानं तं, सव्बसल्कछविनोदनं ॥ 


 धम्मोसधं पिवित्वान, विसं सब्ब समृहनि* । 


अजरामरं सीतिभावं, निव्बानं फस्स्यि* अहं ॥ 
यथा भूतद्ितो९ पोसो, मूतग्गाहेन पीव्छितौ । 
भूतवेज्जं गवेसेग्य, भूतस्मा परिमुकत्तिया ॥। 
गवेसमानो पस्सेय्य, मूतविज्जासु कोविदं ` । 
तस्स सो विहने भृतं, समूलं च विनासये ॥। 
तथेवाहं महावीर, त मग्गाहेन पीच्छितो । 
बाणालोकं गवेसामि, तमती परिमुत्तिया ॥ 
अथहसं सक्यमुनि, किठेसतमसोधनं । 
सो मे तमं विनोदेसि, ` भूतवेज्जो व भृतकं ` ॥ 
संसारसोतं सच््डिन्दि, तण्टासोतं निवारय । 
भवं उग्चाटयि सव्वं, भूतवेज्जो व मरुतो ॥ 
गरुष्टो यथा ओपतति , पन्नगं भक्खमत्तनो । 
समन्ता योजनसतं, विक्लोभेति महासर ॥ 
पन्नगं सो गहेत्वान, अधोसीसं विहेढयं ˆ । 
जादाय सो पक्कमति, येनकामं विहङ्गमो ॥ 


२-२. पिवित्वान-सी० । 
2. समूहतं-सी ° । 
६. भृतदितो-सी० । 
८, भूतिक-सी ° । 
१०. विपोटठयं-सी° । 


५२ ॥ 


20 








५३४ थेरगाथा-अंदर कथां 


तथेवाहं महावीर, यथा पि गरुढ्ठो बरी!) 4 
असङ्कतं गवेसन्तो, दोसे विक्वालयिं अहं || 
दिद्रौ अहं धम्मवरं, सन्तिपदमनुत्तरं। 
आदाय विहुरामेतं, गरुव्ठो पच्गं यथा॥ 
5 आसावती नाम कता, जाता चित्तकतावने | 
तस्सा वस्ससहस्सेन, एकं निब्बत्तते फलं ॥ 
तं देवा पयिरुपासन्ति, तावद्रफलेः सतिः | 
देवानं सा" पिया" एवं आसावती लतुत्तमा ॥ 
सतसहस्सुपादाय, ताह परिचरे मुनि। 
10 सायं पातं नमस्सामि, देवा आक्षावति यथा॥ 
अवजञ्फा पारिचरिया, अमोघा च नमस्सना। 
दूरागतं पिमं सन्तं, खणोयं~ न विराधयि॥ 
पटिसन्धि न पस्सामि, विचिनन्तो भवे अहु | 
निरूपधि विप्पमुत्तो, उपसन्तो* चरामहं ॥ 
15 यथापि पदुमं नाम, सूरियरंसेन पुप्फति । 
तथेवाहं महावीर, बुद्धरंसेन  पृष्फितो ॥ 
यथा बालाकयोनिम्हि, न विज्जति पुमो सदा। 
मेधेसु गज्जमानेसु, गन्भं गण्हन्ति ता सदा ॥ 


8. 469 चिरंपि गन्भं धारेन्ति, याव मेघो न गज्जति| 
20 भारतो परिमुच्चन्ति, यदा मेघो पवस्सत्ि ॥ 
पदुमुत्तरवुद्धस्स, धम्ममेघेन  गज्जतो । 

सहेन धम्ममेघस्स, धम्मगन्भं अगण्हहं ॥ 

सतसहस्सुपादाय, पुञ्नगन्भं धरेमहं । 


नप्पमुच्चामि भारतो, धम्ममेधो न गज्जति॥ 


१. वश -सी° । २, तावदूरफलं-सौ०। 
३. पति- सी० । ४४. हासिया-सी° । 

५. खणोमं-सी० । ६. विप्पमुत्तो-सौ ० । 
७.  पूमा-सी° ॥ 


डे 








रः 
३-३. 
५-५. 
७, 
९. 
११.१९१. निहन्त्वा परक्खत्ति- सी ० । पाठो । 


उपालिव्थेरगाथावेण्णनां 


यदा तुवं सक्यमुनि, रम्मे कपिलवत्थवे | 
गज्जसि{ धम्ममेघोन, भारतो परिमुच्चहं ॥ 
सुञ्जतं अनिमित्तं च, तथा"प्पणिहितं पि च। 
चतुरो च फले सब्बे, धम्मेवं ` विजनं अहर ॥ 
मपरिमेय्युपादाय, पत्थेमि तव सासनं । 
सो मे. अत्थो अनुप्पत्तो, सन्तिपदमनुत्तरं ॥ 
विनये पारमि पत्तो, यथापि पाठिकोः इसि। 
न" मे समसमो अत्थि धारेमि सासनं अहं ॥ 
विनये खन्धके चा पि, तिकच्छेदे च पञ्चके | 
एत्थ; मेः विमति नत्थि, अक्खरे व्यञ्चनेपि वा ॥ 
निग्गहे पटिकम्मे च, ठानाठाने च कोविदो। 
भोसारणे वृद्रापने,  सब्बत्थ पारमि गतो ॥ 
विनये खन्धके वाः पि, निक्खिपित्वा पदं अहं | 
उभतो विनिवेठेत्वाः, रसतो ओसरेय्यहं ॥ 
निरुत्तिया सुकृसलो-, अत्थानत्थे च कोविदो । 
अनञ्नातं मया नत्थि, एकम्गो सत्थ सासने ॥ 
रूपदक्खो अहं अज्ज, सक्यपृत्तस्स सासने | 
क खु सब्बं विनोदेमि, छिन्दामि सब्बसंसयं ॥ 
पदं अनुपदं चापि, अक्खरं चापि व्यञ्जनं* । 
निदाने परियोसाने, सब्बत्थ कोविदो अहं ॥ 
यथा पि राजा बलवा, निग्गण्हित्वा१परन्तपे। 
विजिनित्वान सङ्कामं, नगरं तत्थ मापये ॥ 


५३५ 


गज्जितो-सी° । २. चत्तारो-सी° । 

घम्मगन्भे विजायह्‌-सी० । ४. पाटिको-सी० । 

न मेधो इदा नत्थि-सी° । ६-६. इत्तके--सी ० । 

चा-सी०। ८. विनिपदटू त्वा--सी० । 

च कुसलो-सी ° । १०. कद्ध `“"सन्बसं सयं सी° पोत्थके अधिको 
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५२६ धैरगाथा-अदु कथा 





पाकारं परिखं चा पि, एसिकं द्वारकोटक । 
अदालके च विविधे, कारये नगरे बहू ॥ 
सिङ्काटकं चच्चरं* च, सुविभ्॑तन्तरापणं । 
कारयेय्य सभं तत्थ, अत्थान त्थविनिच्छयं ॥ 
5 निग्ातत्थं अमित्तानं, छिदाचिदं च जानितु । 
बलकायस्सर रक्खाय, सेनापच्चं ठपेति सोः ॥ 
आरक्खत्थाय भण्डस्स, निधानकुसलंरः नरं । 
मा मे भण्डं विनस्सी ति, भण्डरक्खं ठपेति* सो ॥ 
ममत्तो* होति यो रज्नो.वुद्धि यस्स चर इच्छति । 
10 तस्साधिकरणं देति, मित्तस्स पटिपज्जितु ॥। 
उप्पातेसु निमित्तेसु, लक्खणेसु च कोविदं । 
अज्छायकं भन्तघरं, पोरोहिच्चे ठपेति सो ॥ 
 एतेह ङ्ेहि सम्पन्नो, खत्तियो ति पवुच्चति । 
सदा रक्खंन्ति राजानं, चक्कवाको व दुक्तं ॥ 
15 तथेव त्वं महावीर, हताभित्तो व खत्तियो । 
सदेवकस्स रोकस्स, धम्मराजा ति वुच्चति ॥ 
तित्थिये निहनित्वान, मारं चा पि ससेनकं । 
तमन्धकारं विधभित्वा, घम्मनगरं असापयि ॥ 
सीलं पाकारकं तत्थ, नाणं ते दइ्ारकोटुकं । 
20 सद्धा ते एसिका वीरः, द्वारपालो च संवरो ॥ 
सतिपट्वानमद्राकं, पञ्जा ते चच्चरं मुने। 
इद्धिपादं च सिद्खाट धम्मवीथि सुमापिता ॥। 


१. भोवरं च-षी° । २-२ समेत्त' बलकायस्स सेनापच्च ठ्पेसि 

३. विधान ° -सी० । सो ०~-सी० । 

४, स्पेसि-सी० । .. ५. समत्थो-सौी° । 
६-६..यस्सेव-सी ° । ७. पक्ििनं-सी ° । 

८, महामित्तो-सी० । ९. धीर-सी° । 


द्ध छ नण > 


उपालित्थेरगाथावण्णनां 


सुत्तन्तं अभिधम्म च, विनयेरचा पि केवलं । 
नवज्खं बुद्धवचनं; एसा धम्मसमभा तव ॥ 
सुञ्जतं अनिमित्तं च, विहारं च"प्पणीहितं। 
भनेञ्जं च निरोधो च, एसा धम्मकुटी तव ॥ 
पञ्ञाय अग्गो निक्खित्तो, पटिभाने च कोविदो । 
सारिपृत्तो ति नामेन, धम्मसेनापती तव ॥ 
चुतुपपातकुसलो, इद्धिया पारि गतो। 
कोलितो नाम नामेन, पोरोहिच्चौो तवं मने ॥ 
पोराणकवंसधरो, उग्गतेजो दुरासदो । 
धुतवादीगुणेनग्गो, अक्वदस्सो तवं मुने॥ 
बहुस्सुतो धम्मधरो, सब्बपाटी च सासने। 
आनन्दो नाम नामेन, धम्मारक्खो तवं मुने ॥ 
एते सब्बे अतिक्कम्म, पमेसिर भगवा ममं | 
विनिच्छयं मे पादासि, विनये“ विञ्ज्‌देसितं* | 
यो कोचि विनये पञ्हं, पुच्छति बुद्धसावको । 
तत्थ मे चिन्तना नत्थि, तञ्जेवत्थं कृथेमहं ॥ 
यावता बुद्धखेत्तम्हि, स्पेत्वा तं महामुनि । 
विनये मादिसो नत्थि, कृतो भिय्यो भविस्सति ॥ 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, एवं गज्जति गोतमो । 
उपालिस्स समो नत्थि, विनये खन्धकेसु च^ ॥ 
यावता बुद्धभणितं, . नवङ्खं सत्थुसासनं । 
विनयोगधं ` तं* सब्बं, विनयमूलपस्सिनो° ॥ 
मम कम्मं सरित्वान, गोतमो सक्यपुङ्खवो। 
भिक्खुसंधे निसीदित्वा, एतदगगे ठपेसि मं ॥ 


„ अभिधम्मो-सी०। ` २. विनयो - सीर । 
. महेसी-सी° । ४-४, विनयज्जा नादेसितं-सी० । 
वा-सीं०। ६-६. विनयेकथितं-सी° | 


विनयोभूलं तपस्सिनो-सी० । 


५३७ 


२0 





8. 471 


५३५ येरगाथा-अदुकथा 


सतसहस्सुपादाय, इमं ठानं अपत्थयिं । 

सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, विनये पारगरमि गतौ ॥ 

सक्यानं नन्दिजननो, कप्पको आसहं पुरे । 

विजहित्वान तं जाति, पुत्तो जातो महेसिनो ॥ 

8. 472 5 इतो दुतियके कप्पे, अञ्जसो, नाम खत्तियो । 
| अनन्ततेजो अमितयसो, भूमिपालो महडनो ॥ 
तस्स रज्ञो अहं पुत्तो, चन्दनो नाम खत्तियो । 

जातिमदेनु' पत्थद्धो, यसभोगमदेन च ॥ 
नागसतसहस्सानि, सब्बालङ्कारभूसिता । 

10 तिधापभिन्ना मातङ्खा, परिवारेन्ति मं सदा ॥ 
सबलेहि परेतोहं*, उय्यानं गन्तुकामको । 

आरुय्ह सिरिकं नागं, नगरा निक्खमि तदा ॥ 

चरणेन च सम्पन्नो, गुत्तद्रारो सुसंवुतो । 

देवलो नाम सम्बुद्धो, आगच्छ पुरतो मम॥ 

15 ` वेसेत्वा सिरिकं नागं, बुद्धं आसादयि तदा। 
ततो सञ्जातकोपोः सोर, नागो नुद्ध रतेः पदं ॥ 

नागं रुण्णमनं दिस्वा, बुद्धे कोधं अकासहं । 

विहेसयित्वा सम्बुद्धं, उय्यानं अगमासहं ॥ 

सातं तत्थ न विन्दामि, सिरो* पञ्जलितो यथा| 

20 परिव्ाहेन उग्हामि, मच्छो व॒ बद्टिसादको ॥ 
ससागरन्ता पठवी५, आदित्ता विय होति मे। 

पितु सन्तिकुपागम्म, इदं वचनमन्रवि ॥ 

आसीविसं व॒ कुपितं, अग्गिक्खन्धं व आगतं । 

मत्तं व॒ कुञ्जरं दन्ति, यं सयम्भुमसादयि ॥ 

| रव्य 5 आसादितो मया बुद्धो, घोरो उग्गतपो जिनो । 
पुरा सन्बे विनस्साम, खमपेस्साम तं मुनि ॥ 





१, षपरितोह--सी० । २-२. सञ्जातसंकोपो-सी° । 
ˆ ३, बुद्धरते-सी° । | ४. सिरे-सी०। 
। £ पथवी-म° \ 





१. निखमेस्सामि-सी०। 
३. उदके-सी०। ४, सुखे ठितं-सी० । 


उपालित्येरगाथावण्णना 


नो चे तं निज्छापेस्साम!, अत्तदन्तं समाहितं । 
भओरेन सत्तदिवसार, रदं मे विधमिस्सति ॥ 


` सुमेखलो कोसियो च, सिगेवो चा पि सत्तको। 


भासादयित्वा इसयो, दृग्गता ते सरद्रका ॥ 
यदा कुप्पन्ति इसयो, सज्जता ब्रह्मचारिनो । 
सदेवकं विनासेन्ति, ससागरं सपन्बतं | 
तियोजनसहस्सम्हि, पुरिसे सन्निपातय! 
अच्चयं देसनत्थाय, सयम्भुः उपसङ्कुमि ॥ 
अल्लवत्था अल्लसिरा, सब्बे व पञ्चलीकता । 
बुद्धस्स पादे निपतित्वा, इदं वचनमत्रवु | 
खमस्सु त्वं महावीर, अभियाचति तं जनो। 
परिव्ठाहं विनोदेहि, मानो रद्र विनासय॥ 
सदेवमानुसा सब्बे, सदानवा सरक्वसा । 
अयौमयेन कूटेन, सिरं भिन्देय्यु मे सदा ॥ 
दके*अग्गि न सण्थाति, बीजं सेके न रूहुति । 
अगदे किमि न सण्थाति, कोपो बुद्धे न जायति ॥ 
यथा च भूमि अचला, अप्पमेय्यो च सागरो । 
अनन्तको च आकासो, एवं बुद्धा अखोभिया ॥ 
सदा खन्ता महावीरा, खमिता च तपस्सिनो। 
खन्तानं खमितानं च, गमनं तंन विज्जति॥ 
इदं वत्वान सम्बुद्धो, परिढ्छाहं विनोदयं | 
महाजनस्स पुरतो, नभं अन्भुरगमी तदा ॥ 
तेन॒ कम्मेनहं, वीर, . हीनत्तं अज्मुपागतो । 
समतिक्कम्म तं जाति, पाविसिं अभयं पुरं ॥ 
तदापिमं महावीर, उग्ह्मानं सुसण्थितं* | 
परिव्ठाहं विनोदेसि, सयम्भु' च खमापर्यिं ॥ 


२. सत्तमे दिवसे-सी० | 


५३६ 
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अज्जापि मं महावीर, डय्हमानं तिहग्गिभिः\ । 
निन्बापेसि तयो अग्गी, सीतिभावं च पापयि ॥ 

रसं सोतावधान)त्थि, सुणाथ मम भासतो । 

¦ अत्थं तुण्ं पवक्खामि, यथा दिद्रं पदं मम॥ 

7.44 5  सथम्भु तं विमानेत्वा , सन्तचित्तं समाहितं । 
तेन कम्मेनहं अज्ज, जातोम्हि तीचयोनियं ॥ 

मावो खणं विराधेथ, खणातीता हि सोचरे। 

सदत्ये वायमेय्याथ, खणो बो पटिपादितो ॥ 

एक्च्चानं च वमनं, एकच्चानं विरेचनं । 

10 । विसं हलाहल एके, एकच्चानं च ओसधं ॥ 
वेनं पटिपन्नानं, फ टरानं विरेचनं । 

ओसधं फलकाभीनं, पुञ्जकखेत्तं गवेसिनं ॥ 

सासनेन विरुद्धानं, विसं हलाहलं यथा । 

 आसीविसो दिद्रविसो, एवं पापेति तं नरं ॥ 

15 सकं पीतं हलाहल, उपरुन्धति जीवितं । 
सासनेन विरूज्मित्वा, कप्पकोटिभ्हि उय्हति ॥ 

खन्तिया अविहिसाय, सेत्तचित्तवताय च। 

सदेवकं सो* तारेति", तस्मा ते अविराधियाः ॥ 

, लाभालाभेन सज्जन्ति, सम्माननविमानने । 

20 ¦ पठवीसदिसा ` बुद्धा, तस्म ते न विराधिया ॥ 
देवदत्ते च वधके, चोरे अङ्खलिमारक । 

रारे धनपाले च, सब्बसं समको मुनि ॥ 

¦ एतेस पट्घो न त्थि, रागो" मेसं न विज्जति । 

॑  सब्वेसं समको बुद्धो, वधकस्सो"रसस्स च ।। 


वाता 


१. तिवर्गिमि-सी० । २. खमापित्वा-सी° । 
| ३. भृत्तं-सी ° । &-४. ते तारेन्ति-सी° । 
| ° ५, अविरोधिया-सी°। ६. सम्माने च विमानने-सी० । 


७, विरोधिया-सी° ) द पथवीसदिसा--म० । 
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पन्थे दिस्वान कासावं, छंड़ितं मीव्ठमक्िखितं । 
( सिरस्मि अज्ञलि कत्वा, वन्दितव्बं इसिदढधजं ॥ 
भन्भतीता च ये बुद्धा, वत्तमाना अनागता । 
हि - धजेना' नेन सुज्जन्ति, तस्मा एते नमस्सिया ॥ 
सत्थुकणपं सुविनयं, धारेमि हदयेनह्‌ं | 
नमस्समानो विनयं, विहरिस्सामि सब्बदा ॥ 
विनयो आसयो मय्हं, विनयो ठानचङ्कुमं । 
कप्पेमि विनये वासं, विनयो मम गोचरो ॥ 
विनये पारमिप्पत्तो, समथेः चा पि कोविदो । 
उपालि तं महावीर, पादे वन्दति सत्थुनो ॥ 
सो अहं विचरिस्सामि, गामा गामं पुरा पुरं। 
नमस्समानो सम्बद्ध, धम्मस्स च सुधम्मतं॥ 
किलेसा  भापिता मच्ं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,४५-५७) ति ॥ 


तत्थ हि नं सत्था सयमेव सकलं विनयपिटकं उग्गण्हापेसि । 
सो अपरभागे भारुकच्छकवत्थुः अज्जुकवत्थु* कुमारकस्सपवत्थुः 
(== इमानि तीणि वत्थूनि विनिच्छयि । सत्था एकेकरसिमि विनि च्छते 
साधुकारं दत्वा तयो पि विनिच्छये अद्रुप्पत्ति कत्वा थेरं विनयधरानं 
भगगद्राने ठपेसि । सो अपरभागे एकर्िम उपोसथदिवसे पातिमोक्खु- 
हेससमये भिक्खू ओवदन्तो- 


२४९. सद्धाय अभिनिक्खम्म, नवपब्बजितो नवो | 
मित्ते भजेय्य कल्याणे, सुद्धाजीवे अतन्दिते ॥ 
२५०. सद्धाय अभिनिक्वम्म, नवपन्बजितो नवो ।. 
संघररिम विहर भिक्खु, सिक्खेथ विनयं बुधो ॥ 


१. समये --सी०। २. तथा-सी० । 
३. तं-सी° । ४. अज्जकवत्थ्‌-सी०। 
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२५१. सद्धाय अभिनिक्लम्मः नवपब्बजितो नवो । ` ऋ 
कप्पाकप्पेसु कुसो, चरेथ्यः अपुरक्वतो'' ति-- 
तिस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ सद्धाया ति सद्धानिमित्तं, न जीविकत्थं ति अत्थो । 
सद्धाया ति वा कम्मफलानि रतनत्तयगुणं च सदहित्वा। 
अभि निक्खभ्मा ति घरावासतो निक्मित्वा । नवपन्बजितो ति नवो 
हुत्वा पव्बजितो, पठमवये एव पन्बजितो । नवो ति सासने सिक्खाय 
अभिनवो दहरो । मित्ते भजेय्य कल्याणे सुद्धाजीवे अतन्विति ति 
“पियो गरु भावनीयो" (अं ० नि ० ३,१७७) ति आदिना वुत्तरक्खणे 
४. 47610 कल्याणमित्त, मिच्चाजीवविवज्जनेन सुद्धाजीवे, आरद्धवीरियताय 
अतन्दिते भजेय्य उपस ङद्धुमेय्य, तेसं ओवादानुसासनीपटिग्गह णवसेन 
सेवेय्य । संर्घास्म विहरन्ति संघे भिक्खुसमूहे वत्तप टिवत्तप्‌ रणवसेन 
विहरन्तो । सिक्वेथ विनयं बुद्धा ति बोधनाणतासुकुसखो हृत्वा 
विनयपरियत्ति सिक्खेय्य । विनयो हि सासनस्स आयु, तस्मि ठिति 
5 सासनं छितं होति । "बुद्धो" ति च पठन्ति, सो एवत्थो । 
कप्पाकप्पेसू ति कप्पियाकप्पियेसु कुसलो सुत्तवसेन सुत्तानुलोमवसेन 

च निपुणो छेको । अपुरक्खतोति न पुरक्छतो तण्हादीदहि कुतो. चि , 

पुरेक्खारं अपच्चासीसन्तो हृत्वा विहरेय्य । 


च 


उपालित्येरगाथावण्णना निदिता । 


१२. उत्तरपालत्थेरगाथावण्णना 
पण्डितं वतं मं सन्तं ति आयस्मतो उत्तरपारत्थेरस्स गाथा । 


१0 का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुदधसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो गमनमग्गे सेतु 


१, विहरेष्य-सी ० । २.२. वतो च-सी० । 


=" रकं वा पा 


„ग 





। | उत्तरपालत्थेरगाथावण्णना ५४३ 


# कारापेसि। सो तेन पुञ्जञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिम 
बुदधप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा उत्तरपालो ति कद्धनामो 
वयप्पत्तो यमकपाटिहारियं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा समण- 
धम्मं करोति । तस्स एकदिवसं अयोनिसोमनसिकारवसेन अनुभूता- 
रम्मणं अनुस्सरन्तस्स कामरागो उप्पज्जि। सो तावदेव सहोडु१ 5 
चोरं गण्ह॒न्तो विय अत्तनो चित्तं निग्गहेत्वा संवेगजातो 
पटिपक्खमनसिकारेन किलेसे विक्खम्भेत्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो 
भावनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
““विपस्सिनोः भगवतो, चङ्कुमन्तस्स सम्मुखा । 
| पसन्नचित्तो सुमनो, सेतुः कारापयि अहं ॥ 10 
| एकनवुतितो क्प्पे, यं सेतु कारयि अह्‌ । 8. 427 
दुग्गति नाभिजानामि, सेतुदानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मण्हं ... पे° ... ; ,८ 
। : कतं बुद्धस्स सासनं ( अप० २,३९) ति॥ । 
। अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्िखित्वा सीहूनादं 15 1 
नदन्तो- 
२५२. “पण्डितं वत मं सन्तं, अलमत्थविचिन्तकं | | 
पञ्च कामगुणा लोके, सम्मोहा पात्यिसु मं॥ | 
२५३. पक्खन्दोर मारविसये, दव्छहसल्लसमपिितो । 
असर्विंख मच्चु राजस्स, अहं पासा पमुच्चितु" | 20 
२५४. सब्बे कामा पहीन मे, भवा सब्बे पदालिता* | 
विक्खीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो ति- 


| तिस्सो गाथा अभासि। 
| तत्थ पण्डितं वत मं सन्तं ति सुतचिन्तामयाय पञ्जाय वसेन 
पञ्नासम्पन्नं पि नाम मं समानं । अलमत्थविचिन्तकं ति अत्तनो च 25 


१, सभण्ड-सी० । २. विपरिसस्स-सी० । 
३, पकष्न्तो-सी० । ४. विदालिता-सी० । 
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परेसं च अत्थं हितं विचिन्तेतुः समत्थं, अलं वा ् अत्थस्स 
विचिन्तकं, किलेसविद्धंस नसमत्थं अत्थदस्सिनं वा, सन्बमेतं अत्तनो 
अन्तिमभविकताय थेरो वदति । पञ्च कामगुणा ति रूपादयो पञ्च 


-कामकोट्रासा। लोके ति तेसं पवत्ति दरानदस्सनं । सम्मोहा ति 


सम्मोहनि मित्तं अयोनिसो मनसिकारहेतु । सम्मोहाति वा सम्मोहुना 


सम्मोहकरा । षार्तयसू ति धीरभावतो पातेसु , लोकतो वा उत्तरितु- 
कामं मं रोके पातयिसू ति अत्थो । | 


पक्ठन्दोर ति अनुपविद्रो । सारविसये ति ‹ ) किलेस विसये? 
किञ्ेसमारस्सरः पवत्तिट्राने, तस्स वसं गतो ति अधिप्पायो । 
देवपुत्तमारस्स वा इस्सरियद्राने तं अ नुपविसित्वा हितो । दढहृसल्ल- 
समप्पितो ति दञ्छहु' धिर“,दक्ठेन वा सल्लेन समप्पितो, रागसल्केन 
हदयं आहुच्च विद्धो । असकिल मच्चु राजस्स, अहं पासा पसुच्चितु ति 
अग्गसग्गसण्डासेन रागादिसल्लं अनवसेसतो उद्धरन्तो येव रागबन्धन- 
सङ्काता मच्चुराजस्स पासा अहं परिमुच्चितु असरवख, ततो अत्तानं 


पामोचेसि । 


ततो एवं च सब्बे कामा पहीना मे, भवा सब्बे पदालिता^ ति 
वत्थारम्मणादिभेदेन अनेकभेदभिन्नाः सब्बे किठेसकामा अरियमगगेन 
समुच्छेदवसेन मया पीना । किलेसकामेसु हि पहीनेसु वत्थुकामा पि 
पीना एव हौन्ति। तथा कामभवकम्मभवादयो भवा सब्बे 
मगगजाणासिना पदाक्ता९ विद्धंसिता । कम्मभवेसु हि पदाछितेसु 
उपपत्तिभवा पदाक्िताः एव होन्ति । एवं कम्मभवानं पदाकितत्ताः 
एव विक्लीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनम्भवो ति तस्सत्थो 


हेड वृत्तोयेव । इदमेव च थेरस्स अञ्जाब्याकरणं अहोसि । 
उत्तरपालव्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


१. पक्खन्तो-सी० |. २. किलेसमारविसये-सी ° । 
३. किलेसमारस्सेव-सी० । ४. यिरतर-सी°। 
५. विदालिता-सी० । ६. विदालिता-सी° । 
७. विदलेसु-सी०। ` ८. विदालिता-सी° । 
९. विदालितत्ता--सी०। ` | ॑ । 











॥। 
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१३. अभिभू तत्थेरगाथावण्णना 


सुणाथ जातयो सब्बे ति आयस्मतो अभिमृतत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अथं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्ञानि उपचिनन्तो वेस्सभुस्स भगवतो काले कुलगेहे निन्बत्तित्वा 
विल्जतं पत्तो तादिसेन कल्याणमित्तसन्निस्सयेन सासने अभिप्पसन्नो 
अहोसि । सो सत्थरि परिनिब्बते तस्स धातु गहेतु महाजने 
उस्साहं करोन्ते सयं सज्बपठमं गन्धोदकेन चितकं॒निन्बापेसि । सौ 
तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्रिम बुदुप्पादे वेठपुरनगरे 
राजकुठे नि्ब्तित्वा अभिभूतो ति जद्धनामो पितु अच्चयेन रज्जं 
कारेति । तरिमि च समये भगवा जनपदचारिकं चरन्तो अनुपुभ्बेन 
तं नगरं पापुणि । ततो सो राजा “भगवा किर मम नगरं अनुप्पत्तो"" 
ति सुत्वा सत्थु सन्तिकं गन्तवा धम्मं सृत्वा दुतियदिवसे महा दानं 
पवत्तेसि । भगवा भृत्तावी तस्स रज्ञो अज्छासयानुरूपं अनुमोदनं 
क रोन्तोयेव वित्थारतो धम्मं देसेसि । सो धम्मं सुत्वा कद्धप्पसादो 
रज्जं पहाय पब्बजित्वा अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वुत्तं अपदने- 

““दय्हुमाने सरीरम्हि, बेस्सभुस्स महेसिनो । 
गन्धोदकं गहेत्वान, चितं निन्बापयिं अहं ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, चितं निब्बापर्यिं अहं । 
दुर्गतिं नाभिजानामि, गन्धोदकस्सिदं फट ॥ 
किठेसा कापिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं'' ( अप० २,३९ ) ति ॥ 

अ रहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखेन विहुरन्ते तरसिमि तस्स भातका 
अमच्चा पारिसज्जा नागरा जानपदा ति सब्बे समागन्त्वा “भन्ते, 
कस्मा त्वं अम्हे अनाथे कत्वा पन्बजितो'' ति परिदेर्विसु। थेरो ते 
मातिपमुखे मनुस्से परिदेवन्ते दिस्वा तेसं अत्तनो पन्बज्जकारण- 
विभावनमुखेन धम्मं कथेन्तो- 

२५५. ““सुणाथ मातयो सब्बे, यावन्तेत्थ समागता । 

धम्मं वो देसयिस्सामि, दुक्खा जाति पुनप्पूनं ॥ 
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५४६ थेरगाथा-अदुकथा 


२५६. आरम्भथ निक्कमथ, युञ्ञथ बुदढधसासने । { 
धूनाथ मच्चुनो सेनं, नव्ठागारं व॒ कुञ्जरो ॥ | 
२५७. यो इमरिम धम्मविनये, अप्पमत्तो विहस्सति* । 
पहाय जातिसंसारं, दुक्खस्सन्तं करिस्सती'" ति- | 
5 तिस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ सुणाथा ति निसामेथ, इदानि मया वुच्चमानं ओहितसोता 
सोतद्रारानुसारेन उपधारेथा ति अत्थो । जातयो ति बाती पमुखे 
कत्वा तेसं सब्बेसं आल्पनं, तेनाह ““सब्बे यावन्तेत्थ समागता" ति, 
यावन्तो यत्तका एत्थ समागमे, एतिस्संरवा मम पन्बज्जाय समा- 

10 गता ति अत्थो | 


इदानि यं सन्धाय “सुणाथा'' ति सवनाणत्तिकवचनं कतं, तं 

'“धम्मं वो देसयिस्सामी'' ति पटिजानित्वार ““दुक्खा जाति पुनप्पुनं”” 

ति आदिना देसेतु आरभि । तत्थ दुक्खा जाति पुनष्पुनं ति जाति 

नामेसा गब्भोक्कन्तिमूलकादिमेदस्स जरादिभेदस्स च अनेकविहितस्स 

15 दुक्खस्स अधिदट्रानभावतो दुक्खा । सा पुनप्पुनं पवत्तमाना अततिविय 
दुक्खा । 


8 480 तस्सा पन जातिया समतिक्कमनत्थं उस्साहो करणीयो ति 
दस्सेन्तो आह “आरम्भाः ति आदि । तत्थ आरम्भा ति 
आरम्भधातुसद्कातं वीरियं करोथ । निक्कमथा ति कोसज्जपक्खतो 

20 निक्खन्तत्ता निक्कमधातुसद्भातं तदुत्तरं वीरियं करोथ | युजञ्जथ 

‡ बुद्धसासने ति यस्मा सीलसंवरों इन्द्रियेसु गुत्तद्रारता भोजने मत्तञ्जृता 
सतिसम्पजजञ्नं ति इमेसु धम्मेसु पतिद्धितानं जागरियानुयोगवसेन 
आरम्भनिक्कमधातुयो सम्पज्जन्ति, तस्मा तथाभूता समथविपस्स- 
नासङ्घाते अधिसीलसिक्लादिसद्काते वा भगवतो सासने युत्तप्पयुत्ता 

25 वरोथ । धुनाथ मच्चुनो सेनं, नठ्ागारं व कुञ्जरो ति एवं पटिपज्जन्ता ` 
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। कक ~~~ 
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१. विहेस्सति-सी०। २. एतस्मि-सी° । "~ 
& ^ , पटिजानात्ति-सी०। ४. आरभथा-सी० पौट्थके सम्बत्थ। | 
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च तेधातुइस्सरस्स मच्चुराजस्स वसं सत्ते नेती ति तस्स सेनासद्खातं 
अबलं दुव्बलं यथा नाम थामबल्पपन्नो कुञ्जरो नव्ठेहि कतं अगारं 
खणेनेव विद्धंसेति, एवमेव किलेसगणं धुनाथ विधमथ विद्धंसेथा ति 
भत्थो । 

एवं पन बुदढधसासने उस्साहं करोन्तस्स एकंसिको जातिदुक्लस्स 
समतिक्कमो ति दस्सेन्तो “यो इर्मास्मि ति आदिना ततियं 
गाथमाहु । तं सुविजञ्ञेय्यमेव | 


अभिभूतत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१४. गोतमत्थेरगाथावण्णना 


संसरं ति आयस्मतो गोतमत्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति ? अयं 
किर पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि करोन्तो 
सिखिम्हि भगवति परिनिब्बुते तस्स चितकं देवमनुस्सेसु पूजेन्तेसु 
अटि चम्पकपुप्फेहि चितकं पूजेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनु- 
स्सेसु संसरन्तो इमर्सिमि बुदधुप्पादे सक्यराजकुले* निब्बत्तित्वा 
गोतमो ति गोत्तवसेनेव अभिलक्खितनामो वयय्पत्तौ सत्थु नाति- 
समागमे पटिक्द्धसद्धो पञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो 
छव्ठभिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““भायमानस्स भगवतो, सिखिनो खोकबन्धुनो | 
अद्र चम्पकपुष्फानि, चितक अभिरोपयि॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं पुप्फमभिरोपयि। 
दुर्गति नाभिजानाभि, चितपूजायिदं* फलं ॥ 
किचकेसा कापिता म्ह ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,३८) ति ॥ 


१, साकियराजकुले-सी° 1 २, वितकपूजा चिदं~सी ° । 
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५४६ येरगाथा-्जरु कथो 


छव्टभिज्जो पन हृत्वा विमुक्तिसुखेन विहरन्तो एकदिवसं 
घातकेहि “कस्मा, भन्ते, अम्हे पहाय पन्बजितो'' ति पूद्री संसारे 
अत्तना१\ अनुभ्‌तद्क्खञ्चेव इदानि अधिगतं निब्बानसुखं च 
पकासेन्तो- 


२५८. "ससरं हि निरय अगच््छिस्सं, 
पेतलोक' भगमं पूनप्पुनं | 
द्क्डमम्हि पि तिरच्छानयोनियं, 
तेकघा हि वुसितं चिरं मया ॥ 


२५९. मानुसो पि च भवो' भिराधितो, 
सग्गकायः मगमं सरकं सकिं। 
रूपधातुसु अरूपधातुसु, 
तेवसज्जिसु असचल्निसुद्टितं ॥ 


२६०. सम्भवा सुविदिता असारका, 
सङ्कता पचता सदे'रिता। 
तं विदित्वा महु" महत्त सम्भवं, 
सनि्तिमेव सतिमां समज्मगं'' ति- 


तीहि गाथाहि तेसं धम्मं देसेसि । 


तत्थ संसरं ति अनादिमति संसारे संसरन्तो कम्मकिलेसेहि 
पश्चसु गतीसु चवनुपपातवसेन अपरापरं संसरन्तो ति अत्थो । हीति 
निपातमत्तं । निरयं अगच्छिस्तं ति सज्ञीवादिकं अट्रविधं 
महानिरयं, कुक्कुव्छादिकं सोव््सविधं उस्सदनिरयं च 
पटिसन्धिवसेन उपगच्छि | “'ुनप्पुनं' ति इदं इधा पि 
आआनेतन्बं । पेतलोकं ति पेत्तिविसयं, खुप्पिपासादिभेदं पेतत्तभावं 
ति अत्थो | अगमं ति पटिसन्धिवसेन उपगच्हठिे उपपज्जि"। 


# ~ , अत्तनो-षी० । २. पे्तिभाव-सी० । 
३, अगच्छि-सी० । ४. उप्पज्जि-सी०। 
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पुनप्पुनं ति अपरापरं । वुक्लमम्हि पी ति अञ्जमज्जं 'तिखिणकसापः 
तोदाभिघातादिदुकंवेहि दुस्सहायपि। लिङ्गविपल्लासेन हेतं वुत्तं 
““दुक्खमम्हिपी'' ति । तिरच्छानयोनियं ति मिगपक्खि आदिभेदाय 
तिरच्डानयोनियं । नैकधा ही ति ओद्गोण गद्रभादिवसेन चेव 
काकबलाककुललादिवसेन च अनेकप्पकारं अनेकवारं च चिरं 
दीधमद्धानं मथा वुसितं निच्चं उत्रस्तमानसतादिवसेन दुक्खं 
अनुभूतं । तिरच्छानयोनियं निब्बत्तसत्तो महामूल्ठताय चिरतरं 
तत्थेव अपरापरं परिवत्तती ति दस्सनत्थं इध “चिरं” ति वुत्तं । 


मानुसो पि.च भवो' भिराधितो ति मनुस्सत्तभावो पि मया 
तादिसेन कुसलकम्मुना समवायेन अभि राधितो साधितो\ अधिगतो । 
काणकच्छपोपमसुत्तः मेत्थ उदाहरि तन्वं । सग्गकाय मगमं सकि सकि 
ति सग्गगतिसद्कातं कामावचरदेवकायं सकं सकि कदाचि कदाचि 
उपपज्जनवसेन अगच् । रूपधातुस्ू ति पुथुज्जनभवग्गपरियोसारेमु 
रूपभवेसु अरूपधातुसू ति अरूपभवेसु । नेवसञ्जिसु असञ्जिसुट्तं 
ति रूपारूपधातूसु च न केवलं सञ्ञीमु एव, भथ सखौ नेवसञ्जीना 
सञ्जीसु असञ्बीसु च उपपज्जप छितं मया ति आनेत्वा योजेतन्ब । 
तेवसञ्निग्गहणेन हेत्य नेवसञ्जीनासञ्जीभवो गदितो । यदिपिमे 
दरे भवा रूपारूपधातुग्गहणेनेव गग्हुन्ति, ये पन इतो बाहिरका तत्थ 
निच्चसन्निनो भवविमोक्खसल्जिनो च, तेसं तस्सा सञ्नाय 
मिच्छाभावदस्सनत्थं विसु गहिता ति दट्रब्बं । 

एवं द्वीहि गाथाहि  भवमूलस्स भनुपच्छिन्नत्ता अनादिमति 


संसारे अत्तनो वदट्ृदुक्खानुभवं दस्सेत्वा इदानि तदुपच्छेदेन 


विवट्रसुखानुभवं दस्सेन्तो “सम्भवा"' ति आदिना ततियं गाथमाह्‌ । 
तत्थ सम्भवा ति भवार । कामभवादयो एव हि हेतुपच्चयसमवायेन 
भवन्ती ति इध सम्भवा ति वृत्ता । सुविदिता ति विपस्सनापज्जा- 
सहिताय मग्गपञ्ाय सुद्र विदिता । जसारका ति आदि तेसं 


१. सी° पोत्थके नत्थि। २. काण कच्छपमसुत्तं -सी° । 
३. उप्पञ्जि-सी° । ४. सी० पोत्थके नत्थि। ल 
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९८ 


29 


8. 483 


10 


19 


20 


५५० थेरगांथा-अदुकथां 


विदिताकारदस्सनं । तत्थ अस्ारका ति निच्चसारादिसाररहिता। 
सङ्कता ति समेच्च सम्भुय्य पच्चयेहि कता । पचलिता ति 
स द्खतत्ता एव उप्पादजरादीहि पकारतो चकिता अनवद्टिता। 
सदेरिता ति सदा सब्बकालं भङ्केन एरिता, इत्तरा 
भङ्खगामिनो पभङ्खनो ति अत्थो । तं विदित्वा मह मत्तसम्भवं ति 
तं यथावृत्तं सद्भतसभावं अत्तसम्भवं अत्तनि सम्भूतं अत्तायत्तं 
इस्सरादिवसेन अपरायत्तं परिञ्जाभिसमयवसेन अहं विदित्वा 
तप्पटिपक्खभ्‌तं सन्तमेव निब्बान मेव मग्गपञ्नासतिया सतिमा 
हुत्वा समज्छगं अधिगच्छ अरियमग्गभावनाय अनुप्पत्तो ति। एवं 
थेरो जातकानं धम्मदेसनामुखेन अज्जं ब्याकासि। 


गोतमत्थेरगाथावण्णना निद्िता। 


१५. हरितत्थेरगाथावण्णना 


यो पुब्बे करणीयानी ति आयस्मतो हारितत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि१ पदुमुत्तरस्स भगवतो कले कुलगेहे 
निग्बत्तित्वा विज्ञ तं पत्तो सत्थरि परिनिब्बुते तस्स चितकपुजाय 
कथिरमानाय गन्धेन पूजं अकासि। सौ तेन पुञ्जकम्मेन देव- 
मनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बुदुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा हारितो ति लद्धनामो वयप्पत्तो जातिमानं निस्साय 
अञ्जने वसल्वादेव समुदाचरति । सो भिक्खूनं सन्तिकं गन्त्वा धम्मं 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजितो पि चिरपरिचितत्ता वसरसमुदाचारं 
न विस्सज्जि । अथेकदिवसं सत्थ सन्तिके धम्मं सुत्वा सज्जातसंवेगो 
विपस्सनं पद्रपेत्वा अत्तनो चित्तप्पवत्ति उपपरिक्खन्तो मानुद्धच्च- 
। ~ --- तंर दिस्वा तं पहाय विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहृत्त 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


१. किर-सी° २. ° विगाहति चित्त ~ सी° । 








न + 
1 
॥ । 


विमलत्थेरगाथावण्णनां ५५ १ 


“"चितासु* कुरुमानासु१, नानागन्धे समाहटेर । 
पसच्नचित्तो सुमनो, गन्धमुद्टिमपृजयि ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, चितकं यमपूजयिं। 
द्ग्गति नाभिजानामि, चित्तपूजायिदं फलं ॥ 
किल्ेसा भापिता मय्हं ... दे ... 1 5 
कृतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,३७) ति॥ , 
अरहा पन हत्वा विमुत्तिसुखं अनुभवन्तो “यो पुब्बे करणीयानी' 8. 484 
ति आदिना तीहि गाथाहि भिक्खूनं ओवाददानमुखेन अजञ्लं 
न्याकासि । तासं * अत्थो हेट्रा वृत्तोयेव । 
| हरितत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
१६. विमलत्थेरगाथावण्णना 





पापमित्ते ति आयस्मतो विमरत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? 10 
अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विनद्रुपनिस्सयं 
पुञ्ञं उपचिनन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे कुलगेहे निन्बत्तित्वा 
विञ्ञ्‌तं पत्तो सत्थरि परिनिन्बुते साधुकीव्टनदिवसेसु वीतिवत्तेसु 
सत्थु सरीरं गहेत्वा उपासकेसु फापनट्ानं गच्छन्तेसु सत्थु गुणे 
आवज्जित्वा पसन्नमानसो सुमनयपृप्फेहि पजमकासि। सो तेन 15 
पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि बुद्धुप्पादे बाराणसियं 
ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा विमलो ति क्द्धनामो वयप्पत्तो सोममित्तत्थेरं 
निस्साय सासने पञब्बजित्वा तेनेव उस्साहितो विपस्सनं पद्रपेत्वा न 
चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

'“नीहुरन्ते सरीरम्हि, वज्जमानासु भेरिपु | 20 
पसन्नचित्तो सुमनो, पद्विपुप्फमप्‌जयि ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, यं पुप्फमभिपूजयिं। 
दुग्गति नाभिजानामि, देहपुजायिदं ˆ फल ॥ 
१-१. चितकेसु कयिरमानेसु-पी° । २. समाहिते-सी° । 


३. तेसं-सौ० । ४ सुमनपुप्फहिपुजयि-सी०। 
५ पष्फषुजायिद-सी°। 








५५२ येरगाथा-अटु कंथा 





किञेसा फापिता म्ह ... प° । 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप ०२,३६-३७) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो सहायस्स भिक्खुस्स ओ वादं" 
देन्तो- । 
5 २६४. “पापमित्ते विवज्जेत्वा, भजेय्युत्तमपुरग * । 
ओवादे चस्स तिदरेण्य,, पत्थेन्तो अचलं सुखं ॥ 
8, ५89 २६५. परित्तं दारुमारुष्ः यथा सीदे महण्णवे । 
एवं कुसीतमागम्म, साधुजीवी पि सीदति ॥। 
तस्मा तं परिवञ्जेय्य, कुसीतं हीन वीरियं ॥ 
10 २६९६. पविवित्तेहि अरियेहि, पहि तत्तेहि भ्तयिभि । 
` निच्चं आरदवीरियेहि, पण्डितेहि सहावसे' ति- 


तिस्सो गाथा अभासि । 

तत्थ पापमित्तं ति अकल्याणमित्ते असप्पुरिसे हीन वीरिये । 
चिवज्जेत्वा ति तं अभजनवसेन दूरतो वजञ्जेत्वा । भजेथ्युत्तमपुग्गलं ` 
ति सप्पुरिसंर पण्डितं कल्याणमित्तं ओवा दानुसासनीगहणवसेन 
सेवेय्य 1 ओवादे चस्स तिदरुय्याति अस्स कृल्याणमित्तस्स ओ वादे 
अनुसिद्धियं यथानुसिदट पटिपज्जनवसेन तिद्रेय्य । पत्थेन्तो ति 
आ कद्कुन्तो । अचलं सुखं ति निब्बानसुखं फलसुखं* च । तं पि दि 
अकुप्पभावतो “ अचलं'' ति वुच्चति । ससं. वुत्त त्थमेव । 


15 


विमलव्येरगाथावण्णना निद्रिता । 


| ~ 1 तिकनिपातवण्णना निद्रिता । 
पठमो भागो निद्ितो 


| १-१. ओवदन्तो- सी ° । २-२. ° पम्मले- सी ० । 
4 ३-३. सुष्पुरिसे पण्डिते कलयाण मित्ते -- सौ । ४-४, सी ® पोत्थके नत्व । 
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